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COBPAHME HA PEITYBJIMKA
MAKEJTOHHJA
6118.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu | 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, npercefaTenor Ha Pemy6muxa
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHH]ja u31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JONOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KOH-
TPOJIA HA U3BO3 HA CTOKHM U TEXHOJIOI'MM
CO JBOJHA YIIOTPEBA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOMOJIHYyBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a KOHTPOIIA Ha M3BO3 HA CTOKM M TEXHOJIO-
TMU €O ABOjHA YHOTpeOa,

mro CoOpanuero Ha Penmy6mka MakeoHHja ro JoHe-
ce Ha ceHMIAaTa oAp>kaHa Ha 29 nexemBpu 2014 roguna.

bp. 07 — 4874/1
29 nexemBpu 2014 roxuna

[Ipercenaren
Ha PenyOnnka Maxkenonwja,

Ckorje n-p I'opre UBaHoB, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha PemyOnuka
Makenonuja,

Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A KOHTPOJIA HA U3BO3 HA CTOKM "
TEXHOJIOT'HH CO JIBOJHA YIIOTPEBA

Unen 1

Bo 3akoHOT 32 KOHTpoOJIa Ha U3BO3 HAa CTOKH M TEXHO-
JIOTHH CO JBOjHa ymoTpeba (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha Pemny0-
nuka Makenonuja“ 6poj 82/2005, 84/2007, 158/10 mu
136/11), Bo uneHort 4 craB (2) 300poT “cenym™ ce 3amMeHy-
Ba co 300poT “mect”, a 30opoBure: “CekperapujaroT 3a
3aKOHOJABCTBO M ““ ce OpuIIar.

Bo craBor (4) anuHejara 4 ce MEHYBa U TJIacH:

“- rm pasriienyBa Oapamara 3a H3laBame Ha JO03BOJU
3a HM3BO3, JO3BOJH 32 OPOKEPCKH YCIYTH M JO3BOJH 3a
TPaH3UT Ha CTOKU M TEXHOJIOTUH CO JIBOjHA ynoTpeba mon-
rOTBYBA 3alIMCHUK 32 CEKOj MOCANHEYCH NPEIMET U 3arlic-
HHUKOT CO CBOETO MHCICHC I'0 JOCTaBYBa 1O MHHHCTEPOT
3a EKOHOMHja 1.

Unen 2
Bo anenot 9 craB (1) mo 360poT ,,3aK0H‘ 3amupKaTa ce
Opwuiie u ce JoaaBaar 300pOBHTE: ,,i TIO3UTUBHO MHCIICHHE
ox Komucujara®.

Unen 3
Ce 3amoimkyBa 3akoHOAaBHO-paBHata Kommcuja Ha
Cobpanreto Ha PermyOnmka MakenoHuja na yTBpIU mpe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 332 KOHTPOJIa Ha M3BO3 Ha CTOKU
Y TEXHOJIOTHH CO JIBOjHA YIIOTpeoa.

Unen 4
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciry)kOeH BecHUK Ha PermyOnnka Maxke-
JIOHHUja“".

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

30 nexemBpu 2014

L1GJ
Pi:R NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PR KONTROLL TE EKSPORTIT TE MALLRAVE
DHE TEKNOLOGJIVE ME PERDORIM TE
DYFISHTE

Neni 1

Né Ligjin pér kontroll t€ eksportit t€ mallrave dhe
teknologjive me pérdorim té dyfishté ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqgedonisé¢" numér 82/05, 84/07, 158/10
dhe 136/11), né nenin 4 paragrafi (2) fjala "shtat&"
zévendésohet me fjalén "gjashté", ndérsa fjalét:
"Sekretariati pér Legjislacion dhe " shlyhen.

Paragrafi (4) alineja 4 ndryshohet si vijon:

"- 1 shqyrton kérkesat pér 1éshimin e lejeve pér eksport,
lejeve pér shérbime brokere dhe lejeve pér transit té
mallrave dhe teknologjive me pérdorim t&€ dyfishtg,
pérpilon procesverbal pér secilén 1éndé vecas dhe
procesverbalin me mendimin e vet ia dorézon ministrit t&
Ekonomisé dhe".

Neni 2
NE& nenin 9 paragrafi (1) pas fjalés "ligj" presja shlyhet
dhe shtohen fjalét: "dhe mendim pozitiv nga Komisioni".

Neni 3
Ngarkohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit té
Republikés sé Maqgedonisé q€ t€ pércaktojé tekst t&
spastruar té Ligjit pér kontroll té eksportit t€ mallrave dhe
teknologjive me pérdorim té dyfishté.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés sé¢ Magedonisé".

6119.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 cTaBoBU 1 M 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, mpercefaTenor Ha PemyOmuka
Maxkenonuja u nperceaarenor Ha CoOpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja u3gaBaat

YKA3
3A IPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
AIMUHUCTPATUBHU CJIY KBEHUIIN

Ce nipormacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAbE M JOTOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a aJIMUHUCTPATHBHHU CITY)KOEHHIIH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro g0He-
ce Ha cefHMLIATa oaprkana Ha 29 nexemBpu 2014 roauHa.

Bp. 07 — 4875/1
29 nexempu 2014 roguna

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Maxkezionuja,

Ckormje n-p I'opre UBaHos, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnnka
Makenonuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A AJIMUHUCTPATUBHHU CJIYXBEHUIIA

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a aIMMHHCTPAaTHBHHTE CIy>KOCHHLHI
(,Cyx0Oen BecHuk Ha PenyOmuka Maxkenonuja“ Opoj
27/14), Bo uneHot 16 cras (1) anuneja 5 ce Opuie.
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Unen 2

Bo unenor 19, craBosure (7), (8), (9), (10), (11) u (12)
ce MeHyBaaT U IJ1acar:

“Ilpercenarenor u uieHosute Ha Komucujata He Mo-
KaT Ja OMaaT BO3APIKaHU IIPU Iiacarmke.

Komucujata oaydyBa BO pOK 0/ OCyM pabOTHHU JcHA
O]l ICHOT Ha MPHEMOT Ha jkaibara, JOCTaBeHa O] IPBOCTeE-
MIEHUOT OpraH.

IIpBOCTETIEHNOT OpraH € JOJKEH BO MPHIIOT Ha JKal-
Oara, 1o Komucujara na ja qoctaBu nmotpedHaTa TOKYMEH-
TalMja Koja € oJl OUTHO 3HAYCHE 3a MPABUITHO PEIIaBambE
Ha MPEIMETOT.

JXKanbara ro oqyara U3BPUIYBAmHETO HA aKTOT JOHECEH
O]l CTpaHa Ha MPBOCTEIICHHOT OPTaH.

KomucujaTa npu oanydyBameTo MOXe Ja ja oTdpiu
kajbaTa Kako HEHaBPEMeHa, HElleJIOCHA HIH HEeJJ03BOJICHA,
Ja ja onbue rkanbara Kako HEOCHOBaHA M Jia TO MOTBPAM
MIPBOCTEIICHOTO pEIICHHE, J1a ja YBaXKW jkayibara u Ja ro
MOHUIITH PEIICHUETO Ha MPBOCTENICHUOT OPTaH M MpeMe-
TOT J]a TO BPaTH Ha IIOBTOPHO OJUTydyBame WM caMaTa Ja
OJUTYYH.

Komucujata camaTta ourydyBa BO CIy4ad KOra MOCTa-
IIyBa IO U3jaBeHa >kaj0a MPOTHB aKT KOj eJHaIl Oui mo-
HUILTEH U BPaTeH Ha MOBTOPHO peliaBame.”

ITo craBor (12) ce momaBaaTt mect HOBU crTaBa (13),
(14), (15), (16), (17) u (18) xou riacar:

,,(13) 3a 1a moHece o/uTyKa MO HM3jaBeHa kanbda, Komu-
cHjaTa ro U3BECTyBa IPBOCTEIICHUOT OPTaH BO POK O TPU
JICHa 071 ICHOT Ha JJOHECYBAmETO Ha HCTATa.

(14) IlpBocTeneHHOT OpraH € IOJDKEH BO POK OJ TpHU
JIeHa Jia ja J0CTaBU ojuryKara oJi ctas (13) Ha 0BOj wiieH 10
aJIMIHUCTPATHBHUOT CITYKOSHHK.

(15) Hoxonky sxanbata Oune yBakeHa NMPBOCTENIEHHOT
OpraH € JOJDKEH Jla MOCTalH Mo ojrykara Ha Kommcujara
BO POK 0J1 OCYM paOOTHH JIeHa O IPHEMOT Ha HCTaTa.

(16) Ipotus omykara Ha Komucujara He3aJOBOJTHHOT
aJIMUHUCTPATHBEH CIIY)KOGHHK MOXKe Ja ToJTHece TyxXOa
Hpe]] HaJUISKEH CyJl BO POK 01 15 ieHa of1 ICHOT Ha Hej3H-
HHUOT NIPUEM.

(17) Hokonky Kommucujata He moHece OAIyKa BO POK
01 0OCyM pabOTHH JIeHa O[] ACHOT HA NPHEMOT Ha kaymdara
KaHIUJATOT, BO POK o 15 JeHa Mo HCTEKOT Ha OCyMTe
JIeHa, MMa MPaBo Jia MOAHEce TYy)K0a Tpex HaIIeKHHOT
Cya.

(18) 3a paborara na Kommucujara IUPEKTOPOT Ha
Arenuujara noHecyBa JleJoBHUK 3a pabora.”

Unen 3
Bo unenor 23 craB (3) CBp3HUKOT ,,u* ce 3aMeHyBa CO
,3allUpKa* U ce nonxasaar 300oposure: ,,JIp>kaBHaTa KOMH-
cHja 3a KayjOu Mo jaBHU HabaBKu u JIpkaBHaTa KOMHUCH]ja
3a OJNTy4yBame BO BTOP CTEIEH BO 00JaCTa Ha HHCIIEKIIUC-
KHMOT Ha/130p U MPEKPIIOYHATA NOCTankKa™.

Unen 4

Unenor 32 ce MeHyBa | TJIacH:

,,JIHCTUTYyIIMUTE NUMaaT 0OBpCKa Ja T IUIAHWpaatr Bpa-
6OTyBaH)aTa Ha aAMUHHUCTPATUBHUTC C_]'[y)K6CHI/H_H/I Bp3 OC-
HOBa Ha MeTo/oNoryjara 3a IaHupamke YTBpIeHa BO 3a-
KOHOT 32 BpaOOTEHH BO jaBEH CEKTOP, 3a IUTO PAKOBOJHOTO
JMIe Ha WHCTUTYLHWjara MOArOTBYBa TOAWINEH IUTaH 3a
BpaboTyBama 3a Clie/IHaTa KaJeHIapcKa rojuHa (BO HaTa-
MOUIHUOT TEKCT: TOAUIICH TUIaH).

Unen 5
Unenot 33 ce MeHyBa U IJacu:
,,JIHCTUTYIIMHTE UMaaT OOBPCKa JBa MATH TOJIUILIHO Ja
M3BECTYBaaT 3a peaju3alija Ha TOJUIIHUOT TUIaH COTJac-
HO €O 3aKOHOT 3a BpaOOTEHHUTE BO jABHHOT CEKTOP®.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 199 - Crp. 3

Unen 6
HacnoBor Ha unenot 34 u wrenor 34 ce MeHyBaar u
rilacar:

“Bbapame 3a 00jaByBame Ha jaBeH orjac

Unen 34

(1) 3a 3amouyHyBame Ha IOCTalKa 3a BpabOTyBambe,
CEKpeTapoT, OJJHOCHO PAKOBOAHOTO JIMIE Ha HHCTUTYLHja-
Ta BO KOja HE Ce Ha3HauyBa CEKpeTap 0 ATeHIHjaTa JI0c-
TaByBa Oapame 3a 00jaByBamke Ha jaBeH Orjac, Koj
AreHIMjaTa BO POK O 5 JIeHa OJf IPUEMOT Ha 0apameTo
Tpeba 1a ro 00jaBu.

(2) Kon 6apamero of craBoT (1) Ha 0BOj uJieH, ce MpUIIo-
KyBa U3BOJI O[] TOJUIIHUOT IIaH Ha HHCTUTYLHjaTa BO OJJHOC
Ha OpojoT Ha IUTAHUPaHU HOBU BpaboTyBama U OPojoT Ha pea-
JIM3UPAaHA HOBU BPaOOTyBama IO MPHUIIATHOCT HA 3acHUIIA,
JIOKOJIKY JI0 IATYMOT Ha TIO/IHECYBame Ha OapameTo Orie pe-
AM3UPaHH, W3BECTYBAameTO 3a 00e30eneHn (QuHaHCHUCKU
cpencrsa ox1 wieHoT 30 cras (5) o 0BOj 3aKOH.”

Unen 7
Bo unenot 35 cras (4) 36opoBuTte: “Ha AreHuujara’ ce
3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: “Ha MHCTUTYIMjaTa 3a YUK MOT-
pedu ce objaByBa ornacot”.
Crasosure (5), (6), (7), (8) u (9) ce Gpumar.

Unen 8
Bo unenor 36 craB (2) mo mpBaTa anuHeja ce J0AaBa
HOBa aJIMHEja KOja IJIacH:
“- ZI0Ka3 3a OIIITAa 3JPaBCTBEHA CIIOCOOHOCT 3a paboT-
HOTO MECTO”.

Unen 9

Unenot 37 ce MeHyBa U IJIacu:

»(1) Arennujata ¢popmupa Komucuja 3a ceneximja 3a
BpabOTyBame 10 jaBEeH OrJiac.

(2) Komucwujara 3a cenexknuja ox ctaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH € COCTaBeHa OJI;

- aJIMUHHCTpPATHBEH CcIyxOeHHK ox CeKTopoT 3a ce-
JISKIMja Ha KaHAWJAaTH BO ATeHIUjaTa KOj € Iperceareln
Ha KomucujaTa u HeroB 3aMeHHK,

- PaKOBOIWTEJIOT Ha OpPraHU3alMOHATa eIMHAIA 32 Y-
paByBame CO YOBEUKH PECYPCH, OMHOCHO aJIMHHUCTPATHB-
HHOT CITyKO€HHK KOj TH BPIIU pabOTUTE KOU C€ OJHECYBa-
aT 3a ympaByBambe CO YOBEUKH PECYPCH aKO HeMa OpraHH-
3aI[OHa eIMHMIA BO HHCTHTYIMjaTa Koja BpaboTyBa U He-
r'OB 3aMECHHK,

- PaKOBOJWTENUTE Ha OPraHU3ALHOHUTE CJUHHUIN BO
KoM pabOTHUTE MEeCTa Ce IOIOJIHYBAaaT, OJHOCHO Herocpe-
JIHO HPETIIOCTABCHUTE JOKOJKY HeMa PaKOBOJHUTEIH KaKo
W HUBHHU 3aMCHUIIU I/I/I/IJ'[I/I

- aIMHHUCTPaTHBEH CIyXOeHUK o7 CexpeTapHjaToT 3a
CIIPOBe/lyBab¢ HA PAMKOBHHOT JOTOBOpP M HETOB 3aMEHHK
JIOKOJIKY MOCTaIlKaTa ce CIIPOBEAYBa 32 OPraHH Ha ApKaB-
HaTa yrpasa.

(3) Tlo uckiyuok of cTaBoT (2) Ha OBOj 4YJIEH, BO HOBO-
OCHOBaHaTa MHCTUTYLMja BO KOja HeMa BpabOOTEHH aaMu-
HUCTPaTHBHH CITY)KOSHHIIH, MJIM BO HHCTUTYIIHjaTa BO KOja
HeMa PaKOBOJIHH aJIMHHUCTPATHBHU CIY)KOCHUIIHU, YWICHO-
BuTe Ha KoMucujara 3a cenekiyja u/uiaM HUBHUTE 3aMEHH-
M ce onpenenysaat of CEeKTOpOT 3a ceNeKIrja Ha KaHIu-
JaT¥ Bo AreHiyjara.

(4) Komucujara 3a cenekimja ox ctaBoT (1) Ha OBOj
qJieH ja popMupa TUPEKTOPOT Ha ATEHIIMjaTa CO PEelIeHue,
Bp3 OCHOBa Ha HOMHHAIIMja HA YWICHOBU O]l MHCTHUTYIH]jaTa
Koja BpaboTyBa.

(5) Cekperapujarot 3a cipoBeyBambe Ha PaMKOBHHOT
JOTOBOP HajIoIHA 10 31 IeKeMBpU BO TEKOBHATA TOJUHA €
JIOJDKEH 10 AreHuujara qa JOCTaBH JMCTa Ha aIMHHHCTpa-
TUBHH CJIY’)KOCHHUIIM KOM MOJKaT Ja OMIaT 4ICHOBH Ha KO-
MHUCHUTE 32 CeNIeKIMja 3a OpraHHTe Ha Jp)KaBHATa Y-
paBa.“
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Unen 10

Bo unenot 39 craB (9) no npBarta peueHMIa ce J10/1aBa
HOBa PEUCHUIA KOja IJIacH:

,,] I03HABa-ETO Ha AHTIINICKU ja3HK MOXeE Jia Ce JIOKaKe U
CO MPUJIOXKYBaEkhe¢ HAa MEI'YHAPOJHO NPU3HATHUOT CEPTU(UKAT
o HATO cranmapnor STANAG 6001 rHa coogBeTHOTO HHUBO,
TIPH [ITO 8IMUHUACTPATHBHUTE CIYXOCHHIIM 0]1 Kateropuja b1
u B2 1peba ma mocemyBaar ceprudurar co STANAG
2+2+2+2+, aIMHUHHCTPATHBHUTE CITY>KOCHHIH O] KaTeropuja
b3 u b4 tpeba nma mocemypaar cepruduxar co STANAG
2222, aiMUHHCTPATHBHHUTE CITYy)KOCHUIIM O] Kareropuja B
Tpeda ma noceaysaar ceprudukar co STANAG 1+1+1+1+, a
AIMIHHCTPATUBHATE CITy>KOCHHIHM of1 kKateropuja I' Tpeba na
nocenyBaar ceprupukar co STANAG 1111.”

Bo craBor (11) 300poBure: ,,cekoja mocranka’ ce 3ame-
HYBaaT co 300pOBUTE: ,,CEKOE PA3IUYHO PAOOTHO MECTO” .

Unen 11
Bo unenor 41 crasot (16) ce Gpue.

Unen 12

Bo uanenot 42 mo craBot (8) ce momaBa HOB cTaB (9),
KOj IJ1acu:

,»,(9) TIpu cripoBeryBameTO Ha HHTEPBjyTo, Komucujara
3a ceneKknuja Tpeda Ja yTBpAN Jald KaHIHJATOT IO HCIIOMN-
HyBa YCJIOBOT 0J1 WwieHOT 31 cTaB (1) anuHeja 2 Ha 0BOj 3a-
KOH, U BPIIIU COOZIBETHO OolyBame.”

CrasoBure (9) u (10) cranysaar ctaBosu (10) u (11).

Unen 13

Untenot 44 ce MeHyBa U IJ1acH:

“(1) Komucujata 3a cenekiyja, oJ KOHCYHHUTE pPaHT-
JIUCTHU 10 paOOTHU MecTa, W30Mpa OHOJIKY Haj1o0po paHTH-
PaHM KaHIUIATH CO MPUIATHOCT Ha 3aeHHUIIA 33 KOoja CoT-
JIACHO TOJMIIHHOT IUIAH HA MHCTHUTYIMjaTa Cce MPESIBHICHU
HOBH Bpa0OTyBama, KOJKY IITO W3BPIIUTENH ce Oapaar 3a
TaKBOTO PabOTHO MECTO, W BO POK OA TPU JeHAa U TH
npejiara Ha HHCTHTYIH]jaTa.

(2) Bo cnyuaj kora Ha OWJIO KOja OJl PAHT-JIMCTHTE OFf
ctaBoT (1) Ha OBOj WieH HEMa IOBOJIHO KaHIUIATH CO MPH-
MagHOCT Ha 3aeJHMIA 33 KOja COTJacHO TOMUIIHMOT IUIa-
HOT Ha MHCTHTYIMjaTa ce€ NpeIBHICHH HOBHUTE BPaOOTY-
Barba, HCTHOT Ce€ MOBTOPYBA CaMo 32 OHUE pabOTHH MecTa
1 3a OHOj OpOj Ha W3BPILIMTEIH, KOJIKY IITO HEJOCTACyBaar.

(3) MokonKy M mpu BTOPOTO MOBTOPYBAaHkE HA jABHUOT
orJiac, Ha PaHT-IUCTUTE HEMa TOBOJHO KaHHUIATH CO MPHU-
MagHOCT Ha 3aeJHMIA 33 KOja COTJacHO TOMUIIHMOT IUIa-
HOT Ha MHCTUTYIMjaTa ce€ NPEIABUICHU HOBUTE BPabOTY-
Bama, KOJKY LITO M3BpIIUTENH ce Oapaar, Komucujara us-
TOTBYBa €IMHCTBEHa DPAaHT-JICTAa Ha KOja C€ PaHTHPaaT
KaHJMJATUTE OJ CUTE MPETXOJHO 00jaBeHU OIJIACH 3a TOa
paboTHO MecTO M TH H30Hpa HajIoOpO paHTUPAHUTE O] Taa
ncTa, 6e3 orjiex Ha IPHIAJIHOCTA Ha 3a€JHUIA, H BO POK
O]l TPU JIeHa U T'U NpeJjiara Ha HHCTUTYLUjaTa.

(4) dokonky Ha paHr-THCTUTE OJ CTaBOT (3) Ha OBOj
YJieH HeMa JIOBOJIHO KaHIMJATH, JABHUOT OIJIac BO TEKOB-
HaTa rojiiHa ce MOBTOPYBa Ce J0JeKa PaDOTHUTE MecTa He
ce MOMOJIHAT CO HajIo0po paHTUpaHUTE KaHIUIaTh Oe3 or-
Jie]] Ha HUBHATA MPHUIAIHOCT Ha 3a¢THUIA.

(5) Hoxonky Ha paHr-iaucraTa oJf Koja Tpeda aa ce u3-
BpUIH H300pOT, HajI00PO paHTHpaHU ce IBajla WM MOBe-
ke KaHAUAATH co UCT Opoj Ha 60ZOBU BO BTOpA AeLMMaa,
ce n3bHpa KaHAWAATOT KOj MMa T0OMEHO HajMHOTY OOTOBH
BO (ha3ara Ha aJ]MUHUCTPATUBHATA CEJICKLIH]a.

(6) TIpu n300pOT HA KAHAMIATHU 32 PAKOBOJHHU PabOTHH
Mecra, Komucujata Boau cMeTKa 3a 00e30eayBame Ha Co-
0/IBETHA U MpaBUYHA 3aCTANECHOCT HA THE paOOTHU MecTa.”

Unen 14
Bo unenor 45 cras (1) 30oposure: ,,(2), (3) unm (4)“ ce
3aMeHyBaaT co 30opoBute: ,,(1), (3), umu (4)“.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

30 nexemBpu 2014

Unen 15

Bo unenot 46 craB (3) 300poBuTE: “pakOBOIHOTO JIHIIC
Ha MHCTUTYLYjaTa ja MOTIMINYBa” ce 3aMEHyBaaT co 300-
poBUTE: “CEKPETapoT, OJHOCHO PAKOBOJHOTO JIUIIEC HAa UHC-
TUTYIMjaTa BO KOja HE Ce Ha3Ha4YyBa CEKpeTap MOTIHIIYBa
U3jaBa 3a npudakame Ha”

Bo ctaBort (4) 360pot “/lexyapanuja”, ce 3aMeHyBa CO
300por ,,M3jaBa”.

Unen 16
HacnoBot nipen wienot 47 u wieHoT 47 ce MeHyBaat u
rilacar:

»Ypenoa 3a cnpoBeIyBame Ha MOCTANKATA
3a BpaboTyBame

Unen 47

dopmata U CoApKHHATA Ha OapameTo 3a 00jaByBame
Ha jJaBHHUOT oryac, (opMaTa U COAP)KHHATA Ha jJaBHHUOT OT-
Jac, HAUMHOT Ha TIOJHECyBame Ha NpHjaBaTa, HAUMHOT Ha
CeNIeKIMja Ha KaHIUAaTH ¥ OOJYBameTO Ha Pa3InYHUTE
¢a3n Ha cenekuuja, Kako W JPYTH IMpalama BO BPCKa CO
CIIPOBEIYBAETO Ha IOCTAIKATa 3a BPabOTyBame, ce ype-
JyBa co ypeaba Koja Ha Mpeior Ha MHHUCTEPOT ja J0He-
cyBa Brnanara Ha PenyOnika MakenoHuja.*

Unen 17
Bo unenot 48 craB 5 Bo anuneja 1 30opoBuTe: ,,0c00e-
HO C€ MCTaKHyBa‘““ ce 3aMeHyBaar co OykBaTta ,,A*“, a 300po-
BWTE: ,,CE HCTAKHYBa‘* ce 3aMeHyBaaT co OykBara ,,b%.
Bo anuueja 2 mo 30opoBute: “Ha pabOTHO MecTO” ce
JozfaBaatr 300pOBHTE: ,,KO€ COTJIACHO aKTOT 3a CUCTEMAaTu-
3anuja’.

Unen 18

Bo unenot 62 cras (1) mo 36oposuTe: ,,Bp3 OCHOBa Ha™ Cce
J0/1aBaaT 300pOBHTE: ,,aKTOT 3a CHCTEMaTh3alija Ha padoT-
HHUTE MECTa Ha MHCTUTYIHM]jaTa, a BO (YHKIIMja HA OCTBapyBa-
e Ha HAJUISKHOCTUTE HAa HHCTHUTYIIMjaTa, OJJHOCHO .

ITo craBoT (3) ce momaBa HOB cTaB (4), KOj Tacu:

»(4) TTo uckmyuyok on craBot (3) Ha 0BOj wieH, paboT-
HUTE [eJ U 3aJaddl 32 aJIMHHUCTPATHBHUOT CITy)KOCHHK
KOj 3a IIPB Nat ce BpabOTHII KaKO aIMHHUCTPATHBEH CITYXK-
OEHHK BO TEKOT Ha INpBaTa IMOJOBHHA Ha KaJeHAapcKaTa
ro/IiHa ce YTBPAyBaaT BO POK Of 15 1eHa ol IeHOT Ha Bpa-
6oTyBameTo."

Ynen 19

Bo anenot 65 cras (17) 36oposure: ,,31 nexemBpu’ ce
MeHyBaaT co 36oposure: ,,31 janyapu”.

Bo craBot (19) 360poBure: ,,1 dpeBpyapu” ce MeHyBaar
co 36oposure: ,,1 anpui”.

ITo craBoT (21) ce nonasa HOB cTaB (22), KOj Tacu:

»(22) Moxonky »xanbara on ctaBoT (21) Ha 0BOj WieH
Ouze yBakeHa, OLIEHYBauOT BO copaboTKa cO CEKPEeTapoT,
OJIHOCHO PAaKOBOJHOTO JIMIE HA MHCTUTYLHjaTa BO KOja He
ce Ha3HauyBa CEKpeTap, € JODKEH J1a I'M OTCTPaHHU HeJoc-
TaTOLMTE BO MOCTAIIKATa 3a OLEHYBame BO POk o1 15 neHa
0J1 ICHOT Ha IIPHUEMOT Ha OJIyKaTa Ha BTOPOCTEHEHUOT Op-
rad.”

Unen 20

Bo unenor 67 Bo anmuneja 1 30opoBuTe: ,,0c00€HO ce
HCTaKHyBa“ ce 3aMeHyBaaT co OykBata ,,A“.

Bo anuneja 2 360poBuTe: ,,ce HCTaKHYBa" CE 3aMEHYBa-
at co OykBarta ,,b®.

Bo anuneja 3 300poBuTe: ,,3a710BOJIyBa™ cE 3aMEHYBaar
co Oyksara ,,B“.

Bo anuneja 4 300poBute: ,,JJETyMHO 3a0BOJIyBa™ ce
3aMeHyBaaT co OykBata [

Bo anuneja 5 300poBuTe: ,,HE 33JJ0BOJIyBa™ CE 3aMEHY-
BaaT co OykBara,,J[*.
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Unen 21

Unenot 68 ce MeHyBa U IJ1acu:

“(1) AODMHHUCTpPATHBHUTE CIIY>)KOCHHUIM OJ PaHr-JHC-
TaTta oj WwieHotT 65 cras (17) o1 0BOj 3aKOH 32 KOU T'OJMIII-
HaTa OleHKa ¢ “A”, ke OumaTr HarpajaeHu co OOHYC BO W3-
HOC OJI e/IHa IIaTa MpUMEHa BO MOCIEAHUOT Mecell BO To-
JTMHATA 32 KOja Ce BPIIEJIO OLICHYBAKETO.

(2) Ha nocnegaute 5% aaMUHHCTPAaTHBHU CITYyOEHU-
IIK OJ1 paHT-JrcTaTa o1 wieH 65 cras (17) o1l 0BOj 3aKOH ke
uMm:

- mpecTaHe PabOTHHUOT OJHOC JOKOJKY C€ OLEHETH CO
olLIeHKa ,,J[%,

- Ouze HamalnieHa maraTa Bo u3Hoc o 20% Bo mepHos
OJ1 IIECT MECEIH JOKOJIKY C€ OIIEHETH CO OIeHKa ,,[ ¢,

- Ouze HamaseHa Iatara Bo uzHoc o 10% Bo mepuon
OJ1 IECT MECEIH JOKOJIKY CE OLIEHETH CO OIeHKa ,,B,

- Ouze HaMasieHa IuIaTaTa BO M3HOC o 5% BO Hepuoj
OJ1 IIECT MECEIH JOKOJIKY C€ OIIEHETH CO OIIeHKa ,,b*.

(3) Ha agMHHUCTPATHBHUOT CIIy>KOCHUK KOj € OIICHET
cO OlEHKa ,,[* BO JABe MOCIeNOBaTENHM OLIEHyBama MY
npecTanyBa pabOTHHOT OIHOC.

(4) Jokoisky Ha paHr-igucrara ox WwieHot 65 cras (17)
0J1 OBOj 3aKOH C€ HajJaT MoBeKe aJMHUHUCTPATUBHH CITYXK-
OCHHUIM CO MCTa OLIEHKA BO BTOpA JiellMMalla, a Taa OlleHKa
BJIETYBA BO IMOCJENHUTE 5% Of paHr-JucTara, Toram Mep-
KuTe 32 cnab eekT ke OMIaT MPUMEHETH 3a CHTE aJMH-
HUCTPATUBHU CITY>)KOCHUIU CO TaKBa OLICHKA.

(5) Hoxonky Ha panr-nmucrata o wieHOT 65 crtaB (17)
0]l OBOj 3aKOH NoOBeke o1 5% OA aAMUHHUCTPaTUBHUTE
CIIy’)kOCHHUITM Ce OLEHETH CO OLEeHKa ,,J[*“ Toram Mepkure
3a crab edekT ke OMaaT MPUMEHETH 3a CUTE aIMHUHHCTpa-
THUBHU CTY)XKOSHHIIM CO TaKBa OLICHKA.

(6) 3a peanuzupame Ha MEPKHUTE 3a OINYeH U ciabd
YYUHOK, PaKOBOJHOTO JIMIIE Ha MHCTHUTYIHMjaTa JOHECYBa
peleHre HajiouHa 10 1 MapT BO TEKOBHATa, 3a MPETXOJ-
HaTa roAuHa.

(7) Pemenunero ox craBot (6) Ha OBOj 4WIEH € KOHEYHO
Y M3BPUIHO U MPOTUB HETO € JO3BOJICHA TYXK0a mpeja Haj-
JIS)KEH CY/I.

(8) HaumHoT Ha peanu3aliyja Ha MEPKHUTE 3a OJJTHYCH U
cnad yIHHOK, 32 HHCTUTYLIMH BO KOH C€ BpaOOTEHH oMaJl-
Ky o 20 aZMUHHCTPATHUBHHU CIY>KOCHULH, IO IPOIHIIYBa
MHUHUCTEPOT.

(9) JpxaBHHOT ynpaBeH MHCIEKTOpaT HajMalKy ef-
HAlll TOJUITHO BPIIM HAA30p HaJl CIIPOBEAYBame Ha OBOj
YJieH, BO CUTE MHCTUTYIMHU oJ wieHoT 3 craB (1) oa oBoj
3aKOH.*

Unen 22
Bo unenot 74 no craBoT 4 ce noaasa HOB cTaB (5), KOj
rJacu:
,»(5) Bo omnykure on craBosute (1) u (2) Ha 0BOj uJIeH,
3aJ0JDKHATETHO C€ HaBeyBa JIAaTYMOT OJ KOj UCTUTE Ce H3-
BpIllyBaar.‘

Unen 23
Bo unenor 80 craB (3) no 36opot “wieH* ce qogasaat
300poBuTe: ,,MOXKE a‘.

Unen 24
Bo unenor 87, ctaBoT (2) ce MeHyBa U IJ1acu:
“JleNIOT Ha IIaTa 3a CTENEeHOT Ha 00pa3oBaHKe KOj € 3a-
KOHCKM MUHHMYM 3a COOZIBETHOTO HUBO Ha pabOTHO MECTO
ce Bpe/IHYBa Ha CJICTHUOT HAYWH:

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 199 - Crp. 5

HMBO HA KBAJIMOUKALIMN/OBPA3O-
BAHUE

FOJIOBI

Hugo Ha kBanmudukanuu VI A, 240 kpequtu | 200
cnopen EKTC unu 3apiien VII/1 crenen

Huso Ha xBanuduxanuu VI b umu 180 xpe- | 175
jqutu criopex EKTC

Hugo Ha kBanmudukanuu V A, 60 1o 120 150
kpeautu cnopen EKTC
WM BHIIO 00pa30BaHUE

Hugo Ha kBanmudukanuu 1V, 240 kpenauTu 100”
cnopex ELIBET unu MKCOO unu yetupu-
TOAMIIHO CPeTHO 00pa3oBaHue
Unen 25
Bo unenot 93 no craBot (2) ce nogasa HOB cTaB (3),

KOj TJ1acu:

“(3) Bnanara Ha Penyonnka MakenoHuja oOJIHCKY TO
ypelyBa HAYMHOT 3a paclpeeiyBame Ha HaJIoMecTo-
nute.”

Unen 26
Bo unenor 98 craB (5), anuHejata 6 ce MeHyBa U
TIacH:
,,HaBpum 62, 63, 64 unu 65 roaUHU cTapocT (32 JKEHH),
0/IHOCHO 64, 65, 66 wiu 67 TOAMHYU CTAPOCT (32 MaXKN)““.

Unen 27

Bo unenor 101 craB (2) anunenre 2 u 3 ce Opumiar.

Bo anunejata 4, koja cTaHyBa anuHeja 2, 6pojot “(4)”
ce 3aMeHyBa co Opojot “(6)”.

Bo craBor (3) ce nogaBa HoBa anuHeja 1 Koja rnacu:

,»- HE JTOHece OJUTyKa 3a U300p, COPOTUBHO HAa WICHOT
45 crag (1) o 0BOj 3aKOH BO POK O/ TIET JieHa 10 J00HMBa-
BETO Ha IPEJJIOroT .

Anunewre 1, 2, 3,4, 5 u 6 cranyBaar anuneu 2, 3, 4, 5,
6u’.

[To anunueja 7 ce nonaBa HOBa anuHeEja § KOja riacu:

,»- HE TO HaBelle WIM He ro MOYUTYBa JaTyMOT Ha W3-
BpILYBaWkE Ha OJUTYKUTE, CIIPOTUBHO Ha WIeHOT 74 ctaB (5)
0/1 OBOj 3aKOH.

AnuHejara 7 cranyBa anuHeja 9.

Unen 28
Unenot 106 ce Opuie.

Ynen 29

(1) AaMuHUCTpAaTUBHUTE CIIYKOCHUIM KOU OO IEHOT
Ha OTIIOYHYBamkE CO TIPUMEHa Ha OBOj 3aKOH, C€ pacrope-
JIeHH Ha paOOTHH MeCTa 3a KOH He IO HCIOJHyBaaT noceo-
HHMOT YCJIOB 3a CTPYYHH KBaJIM(UKALUK 32 HUBOTO HA pa-
0OTHO MECTO Ha KO€ €€ PaclOpeAeHH BO OJHOC CTENIEHOT U
BUJIOT Ha 00pa30BaHUETO, Ce JODKHU Ja IO UCIIOJNHAT yc-
JIOBOT BO POK OJ CEyM FOJMHU O ACHOT Ha OTIIOYHYBAbE
CO NMPHUMEHA Ha 0BOj 3aKOH.

(2) AIMUHHCTpATHBHUTE CITY)KOCHHUIM KOW HEMa Ja TO
UCIIOJHAT MOCEOHUOT YCIIOB BO POKOT YTBpPJEH BO cTaB (1)
Ha OBOj wieH, HajaonHa 1o 1 Mapt 2022 roavHa ke Ounat
pacropefieHH Ha paOOTHH MecTa 3a KOH TO HCIOIHyBaaT
YCIIOBOT.

(3) CraBort (1) Ha 0BOj uIeH He BaXku 3a aIMHHHCTpa-
THUBHHUTE CITy)XKOCHHIM KOM K€ OCTBapar IIPaBO Ha ICH3Uja
BO POK OJ] JeceT TOAMHM OJ JCHOT Ha OTHOYHYBAaHE CO
IIpUMEHa Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 30

PaGoTHuTe LenM M 3aaYd KaKO W HWHIAMBHYAJTHUOT
MJaH 3a CTPyYHO ycoBpuryBame 3a 2015 romuna, mpet-
[IOCTaBEHUOT aJIMUHUCTPATHBEH CIy)XOEHHK BO copaboTKa
CO aJMHHUCTPATUBHHUOT CITY’)KOCHUK Ke TH YTBPJH JIBa Me-
cella Of JCHOT Ha OTIIOYHYBAIE CO NMPUMEHA Ha 3aKOHOT
3a aJAMUHHUCTPAaTUBHU Ciry:xOeHuIu (,,Ciry:xOeH BeCHUK Ha
Peny6nmka Makenonuja“ 6poj 27/14).




Crp. 6 - bp. 199

Unen 31
[Ton3akoHCKHUTE aKTH TPEABUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK OJ1 €/IeH Mecell O] ICHOT Ha BJIETYBaE BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 32
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] JICHOT Ha
00jaByBameTO BO ,,CnykOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHMJa“, a ke OTHOYHE Ja ce MPUMEHYBa CO JCHOT Ha OT-
MOYHYBAETO HA MPUMEHATa Ha 3aKOHOT 32 aJMHHHCTpAa-
TuBHU ciyxOenunu (,,CiayxOeH BecHHMK Ha PemyOnmka
Maxkenonuja‘“ 6poj 27/14).

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER NEPUNES ADMINISTRATIVE

Neni 1
Ligji pér népunés administrativé("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé" numér 27/14), né nenin 16
paragrafi (1) alineja 5 shlyhet.

Neni 2

Né nenin 19, paragrafét (7), (8), (9), (10), (11) dhe (12)
ndryshohen si vijojné:

"Kryetari dhe anétarét e Komisionit nuk mund té jené
té pérmbajtur gjaté votimit.

Komisioni vendos né afat prej teté ditésh pune nga dita e
pranimit té ankesés, t& dorézuar nga organi i shkallés sé paré.

Organi i shkallés sé paré éshté i obliguar né shtojcé té
ankesés, né Komision ta dorézojé dokumentacionin e
nevojshém i cili ésht€ me réndési t&€ madhe pér zgjidhjen e
drejté té 1éndés.

Ankesa e prolongon realizimin e aktit t€ miratuar nga
ana e organit té shkall€s s€ par€.

Komisioni gjaté vendimmarrjes mund ta hedh poshté si
té paraqitur jo né€ kohé, t€ paploté ose t&€ palejueshme, ta
refuzojé ankesén si té€ pabazuar dhe ta konfirmojé
vendimin e shkallés sé paré, ta pranojé ankesén dhe ta
anulojé vendimin e organit t& shkallés s€ paré dhe 1éndén ta
kthejé né vendimmarrje t& sérishme ose veté t€ vendosé.

Komisioni veté vendos né raste kur vepron pér ankesén
e paraqitur kundér aktit i cili njé her€ ka gené i anuluar dhe
kthyer né zgjidhje t& sérishme."

Pas paragrafit 12 shtohen gjashté paragraf€ té rinj (13),
(14), (15), (16), (17) dhe (18) si vijojné:

"(13) Q€ té miratojé vendim pér ankesén e paraqitur,
Komisioni e njofton organin e shkallés sé paré né afat prej
tri dité€sh nga dita e miratimit té t& njé&jtit.

(14) Organi i shkallés sé paré €shté i obliguar né afat
prej tri ditésh ta dorézojé vendimin nga paragrafi (13) i
kétij neni deri tek népunési administrativ.

(15) Nése ankesa pranohet organi i shkallés s€¢ paré
éshté i obliguar t€ veprojé pér vendimin e Komisionit né
afat prej teté ditéve nga dita e pranimit t& té njéjtit.

(16) Kundér vendimit t€ Komisionit népunési
administrativ 1 pakénaqur mund té paraqesé padi né
gjykatén kompetente né afat prej 15 dité€sh nga dita e
pranimit t€ saj.

(17) Nése komisioni nuk miraton vendim né afat prej
tet€ ditésh pune nga dita e pranimit t& ankesés kandidati, né
afat prej 15 ditésh pas skadimit t€ tet€ ditéve, ka t& drejté t&
paragesé padi para gjykatés kompetente.

(18) Pér punén e Komisionit drejtori i Agjencisé
miraton Rregullore pér puné."

Neni 3
Né nenin 23 paragrafi (3) lidhéza "dhe" z&€vendésohet
me "presje" dhe shtohen fjalét: "Komisionin Shtetéror pér
Ankesa pér Furnizime Publike dhe Komisionin Shtetéror
pér Vendimmarrje né Shkalle t¢ Dyt€ né Sferén e
Mbikéqyrjes Inspektuese dhe Procedurés Kundérvajtése".

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Neni 4

Neni 32 ndryshohet si vijon:

"Institucionet kané pér obligim q& t'i planifikojné
punésimet e népunésve administrativé né bazé t&
Metodologjis€ pér planifikim t&é pércaktuar né Ligjin pér t&
punésuarit né€ sektorin publik, pér ¢faré personi udhéheqgés i
institucionit pérgatit plan vjetor pér punésime pér vitin e
ardhshém kalendarik (n€ tekstin e métejmé: plan vjetor)."

Neni 5
Neni 33 ndryshohet si vijon:
"Institucionet kan€ pér obligim qé dy heré né vit té
njoftojné pér realizimin e planit vjetor n€ pajtim me Ligjin
pér t€ punésuarit né€ sektorin publik”.

Neni 6
Titulli i nenit 34 dhe neni 34 ndryshohen si vijojné:

""Kérkesé pér shpalljen e konkursit publik

Neni 34
(1) Pér fillimin e procedurés pér punésim, sekretari,
pérkatésisht personi udhéheqés i institucionit n€ t€ cilin
nuk emérohet sekretar, né Agjenci dorézon kérkesé pér
shpalljen e konkursit publik, t& cilén Agjencia né afat prej
5 ditésh nga dita e pranimit t& kérkes€s duhet ta publikoj€.
(2) Me kérkesén e paragrafit (1) té kétij neni, dorézohet
ekstrakt i planit vjetor t€ institucionit lidhur me numrin e
punésimeve t€ reja t& planifikuara dhe numrin e
punésimeve t€ reja t€ realizuara sipas pérkatésis€ sé
bashkésis€, nése deri né datén e dorézimit té kérkesés jané
realizuar, njoftimi pér mjete t€ siguruara financiare nga
neni 30 paragrafi (5) i kétij ligji."

Neni 7
Né nenin 35, né€ paragrafin (4) fjalét: "t€ Agjencis€"
zé€vendésohen me fjalét: "té institucionit pér nevojat e té
cilit publikohet shpallja".
Paragrafét 5), (6), (7), (8) dhe (9) shlyhen.

Neni 8
Né€ nenin 36 paragrafi (2) pas alinesé¢ s¢ paré shtohet
aline e re si vijon:
"~ déshmi pér aftésiné e pérgjithshme shéndetésore pér
vendin e punés".

Neni 9

Neni 37 ndryshohet si vijon:

"(1) Agjencia formon Komision pér seleksionimin pér
punésim me konkurs publik.

(2) Komisioni pér seleksionim nga paragrafi (1) i kétij
neni pérbéhet nga:

- népunési administrativ nga Sektori pér seleksionim té
kandidatéve né Agjenci i cili éshté kryetar i Komisionit dhe
zévendési 1 tij;

- udhéheqési i njésisé organizative pér menaxhim me
resurse njerézore, pérkatésisht népunési administrativ i cili
i kryen punét t€ cilat kané té béjné pér menaxhimin me
resurse njerézore nése nuk ka njési organizative né
institucionin i cili puné€son dhe zévendési i tij;

- udhéheqgsit e njésive organizative né té cilat vendet e
punés plotésohen, pérkatésisht eprorét e drejtpérdrejté nése
nuk ka udhéheqés si dhe zévendésit e tyre dhe/ose

- népunési administrativ nga Sekretariati pér Zbatimin e
Marréveshjes Kornizé dhe zévendési i tij nése procedura
zbatohet pér organe t€ administratés shtetérore.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2) té kétij neni, né
institucionin e sapothemeluar né t€ cilin nuk ka t&€ punésuar
népunés administrativé, ose né institucionin né t€ cilin nuk
ka népunés udhéheqés administrativé, anétarét e
Komisionit pér seleksionim ose zé€vendésit e tyre caktohen
nga Sektori pér seleksionim té kandidatéve né Agjenci.
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(4) Komisionin pér seleksionim nga paragrafi (1) té
kétij neni ¢ formon drejtori i Agjencisé me aktvendim, né
bazé t€ nominimit t€ anétaréve nga institucioni i cili
punéson.

(5) Sekretariati pér Zbatimin ¢ Marréveshjes Kornizé
mé sé voni deri mé 31 dhjetor né vitin rrjedhés éshté i
obliguar né Agjenci t€ dorézojé listé t€ népunésve
administrativé té cilét mund té jené anétaré té komisioneve
pér seleksionim pér organet e administratés shtetérore.

Neni 10

Né nenin 39, ne paragrafin (9) pas fjalisé sé paré
shtohet fjali e re si vijon: "Njohja e gjuhés angleze mund té
déshmohet edhe me dorézimin e certifikatés t€ pranuar
ndérkombétarisht sipas standardit t&€ NATO-s STANAG
6001 né nivelin pérkat€s, me ¢'rast népunésit
administrativé nga kategoria B1 dhe B2 duhet t€ posedojné
certifikatt ~—me STANAG  2+2+2+2+, népunésit
administrativé nga kategoria B3 dhe B4 duhet t€ posedojné
certifikaté me STANAG 2222, népunésit administrativé
nga kategoria V duhet t€ posedojné certifikaté me
STANAG 1+1+1+1+, ndérsa népunésit administrativé nga
kategoria G duhet té posedojné certifikaté me STANAG
1111

Né paragrafin (11) fjalét: "secilén proceduré"
zé€vendésohen me fjalét: "secilin vend t€ ndryshém t&
punés".

Neni 11
Né nenin 41 paragrafi (16) shlyhet.

Neni 12

Né nenin 42 pas paragrafit (8) shtohet paragraf i ri (9),
si vijon:

"(9) Gjaté realizimit t€ intervist€s, Komisioni pér
seleksionim duhet t€ pércaktojé né€se kandidati e plotéson
kushtin nga neni 31 paragrafi (1) alineja 2 e kétij ligji, dhe
kryen ndarje pérkatése té pikéve."

Paragrafét (9) dhe (10) béhen paragrafé (10) dhe (11).

Neni 13

Neni 44 ndryshohet si vijon:

"(1) Komisioni pér seleksionim, nga rang-listat
pérfundimtare sipas vendeve té punés, zgjedh aq kandidaté
mé miré té ranguar me pérkatési t&€ bashkésisé€ pér té cilén
né pajtim me planin vjetor té institucionit jané paraparé
punésime t€ reja, sa realizues kérkohen pér njé vend té tillé
té punés, dhe né afat prej tri ditésh ia propozon
institucionit.

(2) Né rast kur né ciléndo prej rang-listave nga
paragrafi (1) té kétij neni nuk ka kandidaté t€ mjaftueshém
me pérkatési té bashkésisé pér té cilén né pajtim me planin
¢ institucioneve jané paraparé punésime té reja, i njéjti
pérséritet vetém pér ato vende té punés dhe pér até numér
té realizuesve, aq sa mungojné.

(3) Nése edhe gjaté pérséritjes s€ shpalljes publike, né
rang-list€¢ nuk ka kandidaté t&¢ mjaftuesh€ém me pérkatési té
bashkésis€ pér té€ cilén né pajtim me planin vjetor t&
institucionit jané paraparé punésime té reja, aq sa realizues
kérkohen, Komisioni pérgatit rang-list€ té vetme né té cilén
rangohen kandidatét nga té gjitha shpalljet e publikuara
paraprakisht pér até vend t€ punés dhe i zgjedh té ranguarit
mé t&€ mir€ nga ajo list€, pa dallim t€ pérkatésisé sé&
bashkésis€, dhe né afat prej tri dit€sh ia propozon
institucionit.

(4) Nése né rang-listat e paragrafit (3) nuk ka kandidaté
t& mjaftueshém, shpallja publike né vitin rrjedhés pérséritet
deri sa vendet e punés nuk plot€sohen me kandidaté mé té
miré t€ ranguar pa dallim t€ pérkatésisé s€ tyre té
bashkésis€.
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(5) Nése né rang-listat nga e cila duhet t& kryhet
zgjedhja, mé té miré té ranguar jané dy ose mé shumé
kandidaté me numér t€ njéjté t€ pikéve né decimalen e
dyté, zgjidhet kandidati i cili ka marré mé shumé piké né
fazén e seleksionimit administrativ.

(6) Gjaté zgjedhjes s¢ kandidatéve pér vende té punés
udhéheqése, Komisioni mban llogari pér sigurimin e
pérfaqésimit t€ drejté dhe adekuat pér ato vende t€ punés."

Neni 14
Né nenin 45 paragrafi (1) fjalét: “(2), (3) ose (4)"
zé€vendésohen me fjalét: “(1), (3), ose (4)“.

Neni 15

Né nenin 46 paragrafi (3) fjalét: “personi udh&heqés i
institucionit e nénshkruan" zévendésohet me fjalét:
“sekretari, pérkatésisht personi udhéheqés i institucionit né
té€ cilén nuk emérohet sekretar nénshkruan Deklaraté pér
pranimin e"

Né paragrafin (4) fjala “Deklaracion"”, zévendésohet me
fjalén “Deklaraté".

Neni 16
Titulli para nenit 47 dhe neni 47 ndryshohen si vijojné:

»Dekreti pér zbatimin e procedurés pér punésim

Neni 47

Forma dhe pérmbajtja e kérkes€s pér publikimin e
shpalljes publike, forma dhe pérmbajtja e shpalljes publike,
ményra e dorézimit t& fletéparaqitjes, ményra e
seleksionimit té kandidatéve dhe ndarja e pikéve né faza té
ndryshme t€ seleksionimit, si dhe ¢€shtje té tjera lidhur me
zbatimin e procedurés pér punésim, rregullohet me dekret
té cilin me propozim t€ ministrit € miraton Qeveria e
Republikés s€ Magedonisé."

Neni 17
Né nenin 48 paragrafi 5 né€ alinené 1 fjalét:
“vecanérisht dallohet" zévendésohet me shkronjén "A",
ndérsa fjala “dallohet" zévendésohet me shkronjén "B".
NE alinené 2 pas fjaléve: "né vendin e punés" shtohen
fjalét: “qé né pajtim me aktin pér sistematizim".

Neni 18

Né€ nenin 62 paragrafi (1) pas fjaléve: "né bazé t&"
shtohen fjalét: “aktit pér sistematizimin e vendeve t& punés
né€ institucion, ndérsa né funksion té realizimit t&
kompetencave té€ institucionit, pérkatésisht".

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:

"(4) Me pérjashtim t€ paragrafit (3) té kétij neni,
géllimet e punés dhe detyrat pér népunésin administrativ i
cili pér heré t€ paré éshté punésuar si népunés administrativ
gjaté gjysmés s€ paré€ té vitit kalendarik pércaktohen né
afat prej 15 ditésh nga dita e punésimit."

Neni 19

Né nenin 65 paragrafin (17) fjalét: “31
ndryshohen me fjalét: “31 janar".

Né paragrafin (19) fjalét: “1 shkurt" ndryshohen me
fjalét: “1 prill™.

Pas paragrafit (21) shtohet paragraf i ri (22), si vijon:

"(22) Nése ankesa nga paragrafi (21) i kétij neni
pranohet, vlerésuesi né€ bashképunim me sekretarin,
pérkatésisht personin udhéheqés té institucionit né t€ cilin
nuk emérohet sekretar, &shté i obliguar ti ménjanojé
manggsité n€ procedurén pér vler€sim né afat prej 15 dité€sh
nga dita e pranimit t€ vendimit t€ organit t& shkallés sé

dyté."

dhjetor"
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Neni 20
Ne nenin 67 né alinené 1 fjalét: “vecanérisht dallohet"
zévendésohen me shkronjén "A".

Né alinené 2 fjala “dallohet" zé&vendésohet me
shkronjén "B".

Né alinené 3 fjala “mjaftueshém" zévendésohet me
shkronjén "V".

Né alinené 4 fjalét: “pjesérisht mjaftueshém"

zévendésohen me shkronjén "G".
Ne alinené 5 fjala “pamjaftueshém" zévendésohet me
shkronjén "D".

Neni 21

Neni 68 ndryshohet si vijon:

"(1) Népunésit administrativ nga rang-lista e nenit 65
paragrafi (17) nga ky ligj pér té cilét nota vjetore éshté "A",
do t& shpérblehen me bonus né€ shumé prej njé rroge té
pranuar n€ muajin e fundit t€ vitit pér té cilin éshté kryer
vlerésimi.

(2) 5% népunésve té fundit administrativé nga rang-
lista nga neni 65 paragrafi (17) té kétij ligji, do t'u:

- ndérpritet marrédhénia e punés nése jané vlerésuar me
noté "D";

- zvogélohet rroga né shumé prej 20% né periudhé prej
gjashté muajve nése jané vlerésuar me noté "G";

- zvogélohet rroga né shumé prej 10% né periudhé prej
gjashté muajve nése jané vlerésuar me noté "V",

- zvogélohet rroga né shumé prej 5% né periudhé prej
gjashté muajve nése jané vlerésuar me noté "B".

(3) Népunésit administrativ i cili éshté vlerésuar me
noté "G" né dy vlerésime té€ njépasnjéshme i ndérpritet
marrédhénia e punés.

(4) Nése né rang-listén e nenit 65 paragrafi (17) té kétij
ligji gjenden mé shumé népunés administrativé me noté t&
njéjt€ né decimalen e dyté, ndérsa ajo not€ hyn né€ 5% té
fundit té rang-listés, atéheré masat pér efekt t€ dobét do t&
zbatohen pér té gjithé népunésit administrativé me noté té
tillg.

(5) Nése né rang-listén nga neni 65 paragrafi (17) t&
kétij ligji mé& shumé se 5% nga népunésit administrativ jané
vler€suar me noté "D" at€heré masat pér efekt t€ dobét do
té zbatohen pér t€ gjithé népunésit administrativé me noté
té tillé.

(6) Pér realizimin e masave pér kontribut té
shkélqyeshém dhe t€ dobét, personi udhéheqés i
institucionit miraton aktvendim mé sé€ voni deri mé 1 mars
né vitin rrjedhés pér vitin paraprak.

(7) Aktvendimi nga paragrafi (6) i kétij neni &shté
pérfundimtar dhe pérmbarues, dhe kundér tij lejohet padi
para gjykatés kompetente.

(8) Ményrén e realizimit t€ masave pér kontribut t&
shkélgyeshém dhe té€ dobét, pér institucionet né t& cilat jané
punésuar mé paké se 20 népunés administrativé, e
pércakton ministri.

(9) Inspektorati Shtetéror Administrativ mé sé paku njé
heré né vit kryen mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij neni, né
té gjitha institucionet e nenit 3, paragrafi (1) té kétij ligji."

Neni 22
_ Né& nenin 74 pas paragrafit 4 shtohet paragrafi i (5), si
vijon:
"(5) Né vendimet nga paragrafét (1) dhe (2) té€ kétij
neni detyrimisht shénohet data nga e cila ato zbatohen.

Neni 23
Né nenin 80 paragrafin (3) pas fjalés "neni" shtohen
fjalét: “mund t&"

Neni 24
Né nenin 87 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"Pjesa e rrog€s pér shkallén e arsimit q€ &shté
minimum ligjor pér nivelin pérkat€s t& vendit t& punés
vlerésohet né ményrén si vijon:
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NIVELI | KUALIFIKIMEVE/ARSIMI PIKET
Niveli i kualifikimeve VI A, 240 kredi sipas 200
SETK ose shkalla VI1/1 e kryer
Niveli i kualifikimeve VI B, 180 kredi sipas 175
SETK
Niveli 1 kualifikimeve V A, 60 deri né 120 150
kredi sipas SETK ose arsim i larté
Niveli i kualifikimeve 1V, 240 kredi sipas 100"
ECVET ose SKMAP ose arsim i mesém
katérvjecar

Neni 25

Né nenin 93 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),

si vijon:

"(3) Qeveria e Republikés s¢ Maqedonis€¢ mé aférsisht
e rregullon ményrén e ndarjes sé¢ kompensimeve."

Neni 26
Né nenin 98 paragrafi (5), alineja 6 ndryshohet si vijon:
"-1 mbush 62, 63, 64 ose 65 vjet moshé (pér femra),
pérkatésisht 64, 65, 66 ose 67 vjet moshé (pér meshkuj).”

Neni 27

Né nenin 101 paragrafi (2) alineté 2 dhe 3 shlyhen.

Né alinené 4, e cila béhet alineja 2, numri "(4)"
zévendésohet me numrin "(6)".

Né paragrafin (3) shtohet aline e re 1 si vijon:

"- nuk miraton vendim pér zgjedhje, né kundérshtim
me nenin 45 paragrafi (1) té kéty ligji né afat prej pesé
ditésh pas marrjes sé propozimit”.

Alineté 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 béhen aline 2, 3, 4, 5, 6 dhe
7.

Pas alinesé 7 shtohet aline e re 8 si vijon:

"- nuk e shénon ose nuk e respekton datén e zbatimit té
vendimeve, né kundérshtim me nenin 74 paragrafi (5) t&
kétij ligji.

Alineja 7 béhet aline 9.

Neni 28
Neni 106 shlyhet.

Neni 29

(1) Népunésit administrativé t& cilét deri né ditén e
fillimit t& zbatimit té kétij ligji, jané t& sistemuar né vendet
e punés pér té cilat nuk e plotésojné kushtin e veganté pér
kualifikime profesionale pér nivelin e vendit té punés né t&
cilin jané sistemuar lidhur me shkallén dhe 1lojin e arsimit,
jané t€ obliguar gé ta plotésojné kushtin né afat prej shtaté
vitesh nga dita e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

(2) Népunésit administrativé té cilét nuk e plotésojné
kushtin e vecanté né afatin e pércaktuar né paragrafin (1) té
kétij neni, mé sé& voni deri mé 1 mars 2022 do t&
sistemohen né vendet e punés pér t€ cilat e plotésojné
kushtin.

(3) Paragrafi (1) i kétij neni nuk vlen pér népunésit
administrativé t& cilét do ta realizojné t€ drejtén e pensionit
né afat prej dhjeté vitesh nga dita e fillimit t€ zbatimit t&
kétij ligji.

Neni 30
Qéllimet dhe detyrat e punés si dhe planin individual
pér pérsosje profesionale pér vitin 2015, népunési
administrativ epror n€ bashképunim me népunésin
administrativ do t'i pércaktojé dy muaj nga dita e fillimit t&
zbatimit t€ Ligjit pér népunés administrativé ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé" numér 27/14).

Neni 31
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej njé muaji nga dita e hyrjes né€ fuqi t&
kétij ligji.
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Neni 32
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€", ndérsa do
té fillojé t€ zbatohet né ditén e fillimit t& zbatimit t& Ligjit
pér népunés administrativé ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé" numér 27/14).

6120.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 on YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, mpercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeloHHja u31aBaaT

YKA3
3A IPOT'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
BPABOTEHHUTE BO JABHUOT CEKTOP

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JIOMOHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a BpaOOTEHHUTE BO JaBHUOT CEKTOP,

mro Cobpanuero Ha PenyOnunka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHHIIATa ojpkaHa Ha 29 nekemBpu 2014 roguHa.

bp. 07 — 4876/1
29 nexemepu 2014 roguna

IIpercenaren
Ha PerryOnmka MakenoHuja,

Ckormje n-p I'opre Banos, c.p.
[Ipetcenaren
Ha CoOpanueTo Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JONTOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A BPABOTEHUTE BO JABHUOT CEKTOP

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a BpabOTEHHTE BO jABHHOT CEKTOP
(“CnyxbOen BecHuk Ha PenyOmnka Maxkenonuja“ Opoj
27/14), Bo unenot 3 craB (4) cBp3HUKOT “U“ mo OpojoT
“III” ce 3amenyBa co “3ammpka‘“, a mo opojor “IV* ce no-
naBaart 30oposure: “IV-a u VII“.

Unen 2
Bo unenor 5 crasor (3) ce Opwuiire.
Bo craBor (4) xo0j cranysa craB (3) no 300poBuTe: ,,ro-
JUIITHUOT IUIaH™ ce JoJaBaat 300pOBUTE: ,, i U3BEIITAjOT 3a
peanu3airja Ha TOAUIIHAOT TUIaH".

Ynen 3

Bo unenor 17 craBoBute (3), (4) u (5) ce MeHyBaaT u
riaacat:

“WHCTHTYIIUTE TMOArOTBYBaaT W JOHECyBaaT akKT 3a
BHATpEIIHA OpTaHK3alMja U aKT 3a CUCTeMaTHu3alyja Ha pa-
60THUTE MecTa, KOU Tu olakaaT OpraHU3aLUCKUTE eIu-
HULIW U Ppa0OTHUTE MeCTa Ha CUTE BpaOOTEHHM, COTJIACHO
IpynuTe Ha paOOTHU MECTa YTBPJCHU BO OBOj 3aKOH.

AxTtuTe 021 cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH CE JOHECYBaaT BP3
OCHOBA Ha (PYHKIMOHATHA aHAJIH3a.

Bo akToT 32 cucreMaTH3aldja Ha pabOOTHUTE MecTa
MOJe Jla ce cuctemarusupaar HajmHory 10% moBeke pa-
6OTHHM MecTa oJ] pabOTHHTE MecTa 3a KoM ce 00e30eneHn
(bMHAHCUCKH CPEICTBA 3a IUIATH U HAJIOMECTOLHU BO Oyle-
TOT Ha MHCTHUTYIIMjaTa, OCBCH 32 MHCTUTYIIMUTE CO MOMaJ-
Ky oz 15 BpaGoTeHH, 32 KO MOXKe Ja OMJaT CHCTEMATH3H-
PaHU HajMHOTY Be paOOTHU MecTa moBeke.”

ITo craBoT (5) ce momaBaatr 4eTUpPH HOBH CTaBOBH (6),
(7),(8) u (9) kou rnacar:

“(6) Bo akture 3a cuctemaru3anuja, pabOTHHTE MecTa
Ha OBJIACTEHUTE ClIykOeHu nuua ox obnacra Ha Oe30en-
HOCTa, oJ0paHaTa U pa3y3HaBambETO, Ha MOCCOHUTE COBET-
HHULW U Ha KaOWHETCKHUTE CIYKOCHWIIM, MOXAaT 1a Ounar
03HAYEHH KaKO MOCEOHH, MPH ILITO UCTUTE HE CE EBUICHTH-
paat Bo Karanoror.
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(7) AxTOT 3a BHaTpelIHA OpraHU3alja U aKToT 3a CHUC-
TeMaTu3alyja Ha pabOTHUTE MECTa, PAKOBOJHOTO JIMIIC Ha
WHCTUTYIIHjaTa To JOHECYBa MO MPETXOHA COTJIACHOCT O
MUHHUCTEPCTBOTO 332 WH(POPMATHYKO OMIITECTBO U aJMHU-
HHUCTpallMja BO OJHOC Ha HUBHaTa MeryceOHa ycoriace-
HOCT KaKO U HUBHATa YCOTJIACEHOCT CO OJIPEIOUTE O] OBOj
3aKOH, KaKO U O]l OPraHOT HAJUIe)KEH 3a JaBambe COTrjac-
HOCT Ha aKTOT YTBPJEH CO 3aKOH WJI CO APYT IPOIIHC BO
OJJHOC Ha HHMBHATAa YCOTJIACEHOCT CO THE 3aKOHH WM MPO-
ITHCH.

(8) To uckiyyok ox cTaBoT (7) Ha OBOj WieH ApMujara
Ha PenyOnuka Makenonuja, MUHHUCTEPCTBOTO 32 BHAT-
pelHy paboTH M OpraHUTe Ha Jp)KaBHATA ympaBa BO COC-
TaB Ha MHUHUCTEPCTBOTO 33 BHATPEIIHU pabOTH, AreHIHja-
Ta 3a pa3y3HaBame, CY/IOBUTE U JABHUTEC OOBUHHUTEICTBA ja
yTBpJlyBaaT BHATpEIIHATAa OpraHu3aluja, OMHOCHO (opMa-
[IMja Kako ¥ CUCTEMAaTH3allija Ha pabOTHUTE MECTa COorjac-
HO CO MOCEOHUTE 3aKOHU WJIM JPYTH MPOIIHCH, a 0e3 mpeT-
XOJIHA COTJIIACHOCT Ha MUHHCTEPCTBOTO 338 HHPOPMATUYKO
OIMIITECTBO W aIMUHHUCTpAIIHja.

(9) ConmprkuHara ¥ HAUMHOT HA TIOJTOTOBKA HA aKTHTE
oIl cTaBoT (3) Ha OBOj 4JIeH, KAKO M COIp)KUHATa Ha (QyH-
KIIMOHAJIHATa aHaJi3a OJl CTAaBOT (4) Ha OBOj 4WIEH ja Mpo-
IIUITYBa MUHHUCTEPOT 32 HH(POPMATHIKO OIIITECTBO U aj-
MHUHHCTpanmja."

Unen 4
Ilo I'naBa IV ce nonasa HoBa I'naBa IV-a n yetupu Ho-
BM wieHa 20-a, 20-6, 20-8 1 20-r kou riacar:

»lJaaBa IV-a
BPABOTYBAKE BO JABHUOT CEKTOP
T'opunyu NJIaHOBM 3a Bpa0oTyBamba

Unen 20-a

(1) BpaboTyBamaTa BO HHCTUTYLIUUTE HA jaBHUOT CEK-
TOpP Ce BpILIAT BP3 OCHOBA HA IOAUIIHU IIAHOBH 3a Bpabo-
TyBambe (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: IUIAHOBH), KOM (hyHKIHO-
HEepUTEe KOU PAKOBOJAT CO UHCTUTYLUUTE 'Y MIOJrOTBYBaaT
Bp3 OCHOBa Ha Merojoiorujara o wieHoT 5 ctaB (3) Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Inanot 3a BpabOTyBamke Ce M3rOTBYBa HA HUBO Ha
UHCTHUTYLMja U COIPIKU:

- TOYHH TIOJATOIHM 3a COCTOj0ara Ha TOIOJHETOCT Ha
paboTHHTE MecTa BO HHCTHTYIIH]jaTa,

- IIOAATOLM 3a IUITAHUPAHU TEH3UOHUPaka U IOAATOLH
3a Ipyrd TUIAHHPaHHW JABWXKEmha Ha BpadoTeHHuTe (MOOWMI-
HOCT BO PaMKHUTE Ha HHCTUTYIIMjaTa H/WIIM jaABHUOT CEKTOP,
YHanpenyBama U Ipyro) u

- IUIaH 3a pacnpenaenfa Ha OpOjOT HAa HOBH BpabOTyBa-
a BO CJIeHATa FOAMHA N0 MPUTIATHOCT Ha 3a€IHUIIA.

(3) Bo BocniuTHO-00pa30BHUTE, BUCOKOOOPA30BHUTE U
HAayYHO-UCTPaXKyBauKUTE jaBHU YCTAHOBH, BO jaBHHUTE YC-
TaHOBH 32 3TPHKYBambe W BOCIIUTAHHE HA Jena OJ Mpeiy-
YUJIMIIHA BO3pPacCT, KaKO U BO HAIIMOHAJIHUTE TCaTpH, BO
KOH JIGJHOCTA COTJIACHO 3aKOH C€ BPILIM Ha MAaKEJIOHCKH ja-
3HK, OZTHOCHO Ha ja3WKOT HA NMPHIATHHLIUTE Ha 3aCTHULINTE
KOH He ce MHO3MHCTBO BO Pemy0Onmka MakenoHuja, miaHoT
0ll CTaBOT (2) HE COAPKU MOJATOLM 3a pacipenenda Ha
OpojoT Ha ITaHHPAaHNUTE HOBH BPaOOTyBama Ha JaBaTCIIUTE
Ha jaBHH YCITYTH 0 NIPUTIATHOCT HA 3a¢THHUIIA.

(4) Bo nunCcTHUTYIIMHTE HA JaBHUOT CEKTOP KOU CE€ OCHO-
BaHMU OJ] CTpaHa Ha [[eHTpaJHAaTa BJIACT a KO JIejHOCTa, Of-
HOCHO HAJJIeXHOCTA ja BPIIAT Ha [EHTPATHO HHUBO W/WMIH
NIPEKy MOJAPAYHUTE EOUHWLM WINA IPYTH OPraHU3alUCKH
€IMHHUIM Ha JIOKAJIHO HUBO, KAKO OCHOB 3a paclpenenda Ha
OpojoT Ha IIAHWPAHHWTE HOBH BpabOTyBama MO NPUIAN-
HOCT Ha 3aeJHMIA, C€ 3eMaaT MOJATOLMTE O IOCIEITHO
CIIPOBEJICHUOT MONHUC Ha HacelleHneTo Ha Pemybnuka Ma-
KeJIOHHja 3a TepuTopHjaTa Ha nena PemyOmmka Makemo-
HHUja.
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(5) Bo uHCTUTYIMUTE HA JABHUOT CEKTOP KOU CE€ OCHO-
BaHM O]l CTpaHa Ha LEHTPAJHATa WM JIOKAJIHATA BJIACT, a
KOH JICjHOCTa, OJJHOCHO HAJJIS)KHOCTA ja BpIIAT HA JIOKAJ-
HO WJIM PETHOHAJIHO HHMBO, KAKO OCHOB 3a pacrpezesiba Ha
OpOjOT Ha TUIAHMPAHUTE HOBU BpabOTyBama MO IPHIIAJI-
HOCT HAa 3aeJHHIA, C€ 3eMaaT MOJATOLMTE O IOCIEIHO
CIPOBE/ICHHUOT TIONHUC HAa HaceleHneTo Ha PenmyOiuka Ma-
KeJIOHHja 3a eIMHHIIaTa Ha JIOKaJHaTa CaMOYIIpaBa BO KOja
€ CMeCTEeHa Taa HHCTHUTYIIH]a.

(6) Pacrpenenbara Ha OpojoT Ha IUIAHUPAHUTE HOBU
BpaboOTyBama MO0 MNPUIATHOCT Ha 3aeJHHLA Ce BPIIM Ha
HAYMH YTBpJICH BO MeTomoiorujara oja wWieHoT 5 cras (3)
Ha OBOj 3aKOH, U HCTaTa Tpeba 1a MpUIoHece 3a MOCTEIEHO
HaMalyBame Ha MO3UTHBHATA WIIM HETaTUBHATA pa3liiKa
Mel'y MOMEHTAJTHaTa COCTOj0a Ha 3aCTAllCeHOCT BO MHCTHUTY-
LyjaTa ¥ OCHOBOT 3a pacrpenenda on craBosure (4) u (5)
Ha OBO]j WICH, OJHOCHO 3a OJP)KyBarb¢ Ha COOJBETHATA U
IIpaBHYHATA 3aCTAIICHOCT.

ITocTranka 3a JOHECYBalk-€ HA IJIAHOT

Unen 20-6

(1) ©yHKIMOHEPOT KOj PaKOBOJYM CO MHCTUTYyLHUjaTa €
JTOJDKEH, HajaoIHa 10 31 MapT, 1a ro U3TOTBHU U Jia TO JI0C-
TaBU IUIAHOT Ha COTJIACHOCT 10 OPTaHOT HaJJIeKEH 3a Oy-
[IETOT Ha MHCTUTYILIMjaTa, OAHOCHO J0:

- MUHHCTEPCTBOTO 32 (UHAHCHH, 32 HHCTUTYLIUUTE OY-
IJETCKH KOPHCHUIIM OJ1 IIpBa JIMHHMja KOU ce (uHaHCcHpaar
ox byneror Ha Perry6nuka MakenoHuja 1 3a jaBHUTE IIPeT-
npujaTHja OCHOBaHU off PenyOnnka Makenonuja,

- HamnexxHOTO MHHHCTEPCTBO, 32 MHCTHTYLMUTE KOH
BpIIAT AEJHOCTU 0J] 001acTa Ha 0OPa30BaHUETO U HayKara,
3IPaBCTBOTO, KyATyparTa, COIMjallHaTa 3aIITHTa W 3allITH-
TaTa Ha JIETETO, KaKO ¥ BO JIPYTH JICJHOCTH OJf jaBEH MHTE-
pec YTBPAEH CO 3aKOH,

- CoBeTOT Ha OIIITHHATA 32 €IUHUINTE Ha JIOKaJTHATa
caMoyIipaBa M jaBHUTE MPETIPUjaTHja U YCTAHOBH OCHOBA-
HY 0]] €IMHULIUTE Ha JIOKAIHATa caMoyIIpaBa U

- JIpyr opraH JIOKOJIKY € YTBPJICH CO 3aKOH.

(2) OpranuTe HaANEKHH 32 OYIETOT HA WHCTUTYIIH]ja-
Ta ce JOJDKHU Ja AajaT COIrJIacHOCT, OJJHOCHO Jia Jajar 3a-
Oererky BO OJHOC Ha IUTAHOT HAjIOLHA BO POK O] €leH
MECEIL 0] IPHEMOT Ha 6aparbeTo.

(3) ®yHKIMOHEPOT KOj PAKOBOIU CO MHCTUTYIMjaTa €
JIOJDKEH J1a TOCTaNy 10 3a0eenKuTe JaJeHu Of OPraHOT
HaJIeKeH 3a Oy[IeTOT, OHOCHO J]a TO YCOTJIACH IIaHOT.

(4) Tlo moOmBameETO HA COTIIACHOCTA, OJTHOCHO TIO YCOT-
JIaCyBambETO HA IUIAHOT, (PYHKIIMOHEPOT HA UHCTUTYILHM]jaTa
€ JOJDKeH BenHaml, a HajaouHa no 10 maj ma ro moHece
IUTAHOT M MCTOT JIa TO JOCTaBH Ha MHUCIEHe 10 MUHHCTEp-
CTBOTO 32 HH(OPMATHYKO ONIITCCTBO ¥ 3AMHHHUCTpPALH]ja.

(5) To uckmy4ok on crasot (1) Ha OBO] uIeH, HYHKIMO-
HEpOT Ha MHCTHUTYLMjaTa 3a KOja HeMa OpraH Koj JaBa corjac-
HOCT Ha OylIeTOT, FOUIIIHUOT IIaH I'0 JOHECYBa U o JIocTa-
ByBa Ha MUCIIEHE 10 MUHUCTEPCTBOTO 32 MH(GOPMATHYKO OII-
LITECTBO U aIMUHHUCTpAIHja, HajaomHa 10 10 Maj.

(6) Tlo uckiy4ox ox craBort (4), JOKOJKY ce paboTH 3a
OpraH Ha Jp)KaBHa yIpaBa, (QyHKIHOHEPOT € JAOJDKEH BeJ-
HAll 110 YCOTJIaCyBambeTO Ha IUTAHOT CO OPraHOT HaJUIeKeH
3a OyueToT, a HajmouHa 1o 10 Maj ma mobapa corjaacHoCT
on CekpeTapHjaToT 3a CpoBeLyBambe Ha PaMKOBHHOT 10-
TOBOP, 32 IITO MCTHOT € JOJDKEH Ja MYy OJTrOBOPH BO POK
on 15 nmeHa, OJHOCHO Ja Jane COTJACHOCT JOKOJIKY pac-
npexenbara Ha MIAHUPaHUTE HOBU BpabOTyBama MO IIpU-
MaJHOCT Ha 3aC¢HUIIA € HalpaBeHa COrJIacHO co wieH 20-a
ctaB (6) Ha OBOj 3aKOH WJIM Ja JaJic 3a0eIeIKi BO OJTHOC
Ha [UIaHOT.

(7) Bo ciyuyaute oz cTaBoT (6) Ha 0BOj 4ieH, PyHKIHO-
HEepOT € OJDKeH BeIHAIl, a HajaoIHa 10 1 jyHu na ro qoc-
TaBH yCOIJIACEHHMOT IUIaH Ha MUCICHE 10 MUHHCTEPCTBO-
TO 32 UH(POPMATHYKO OIMIITECTBO U aIMUHUCTpAIHja AaIH
TOJWIIHHOT IUIaH € U3paboTeH BO corliacHOCT co MertoJo-
JIorHjara.

(8) MHHUCTEPCTBOTO 3a MH(GOPMATUYKO OMIITECTBO U
aJIMUHKCTpaIMja € T0JHKHO BO POk oj 30 neHa jqa mocramnu
1o Gapamara oJ] ctaBoT (4), (5) u (7) Ha 0BOj WieH u j1a jaa-
Jie MHCJICHbe, TIPU IITO JOKOJIKY OMJe YTBPACHO JeKa ILIa-
HOT HE € YCOTJIaCeH CO MHUCICHETO Ha OPTaHOT HaUICKEeH
3a OyUeTOT, W/HITH JJOKOJIKY pacrpeenoara Ha IaHUpaHH-
T€ HOBH BpabOTyBama [0 NPUNAJTHOCT HA 3aCIHUIA HE €
HampaBeHa coryiacHo co wieHoT 20-a ctaB (6) Ha OBOj 3a-
KOH, MHCJICHeTO Ke OM/ie HeraTHBHO M Ha MHCTHUTYIH]jaTa
ke M JlaJie JOTOJIHHUTENICH POK OX 15 JeHa Jja JoCTaBH ycor-
JlaceH IUIaH.

(9) JokoJiky ¥ 1O MCTEKOT Ha POKOT 0] cTaBoT (8) Ha
0BOj WieH (YHKIHOHEPOT HA HMHCTHUTYIHMjaTa 10 MUHHC-
TEPCTBOTO 33 MH(POPMATHYKO OMIITECTBO U aJIMHHUCTPA-
IlMja HEe JIOCTaBH YCOIJIACCH IUTAH U HE JI0OWE TIO3UTHUBHO
MHUCJICHEe, UHCTUTYIMjaTa HeMa Jla MOXE Jia CIpOBEAyBa
MOCTAITKH 33 HOBH BpaOOTyBamba.

(10) Tokonky opraHOT HaJJIeKEH 3a OyIIETOT HA MHC-
tutynujata win CekpeTrapujaToT 3a CIpOBEIyBame Ha
PaMKOBHHOT JTOroBOp HE IOCTamlaT MO 0apameTo 3a Cor-
JIACHOCT BO POKOBHTE YTBPJICHH BO cTaBoBHUTE (2) U (6), ke
ce cMeTa JIeKa COTJIACHOCTA € JIaJIeHa.

(11) BpojoT Ha HOBH BpabOTyBama BO IUIAHOT 3a KOj €
JNOOWEHO TIO3UTUBHO MHCIEHe 01 MHHUCTEPCTBOTO 3a HH-
(OpMaTHYKO OMIITECTBO M aJMHUHHCTpaldja MOXe Ja ce
MEHYBa BO TEKOT Ha IOJIMHATa 3a KOja Ce OJHECYBa CaMo
0 IIPETXOHO JOOHEHA COTIACHOCT OJ HaJUICKHUTE Opra-
HY 32 JJaBame Ha COTJIACHOCT.

(12) MunuctepcTBOTO 32 MHGOPMATUYKO OHIUTECTBO U
aJIMUHHCTpAlHja € JOIDKHO 3aKIy4HO co 31 JAeKeMBpH BO
TEeKOBHATa TOJMHA Ja T'M OCTaBU MO3UTHBHUTE MHCICHa
3a IUTAHOBHTE HA MHCTHTYLMUTE 3a CJIEJHATa TOJHMHA 10
OpraHUTe HA/UIGKHHU 33 OYUETOT Ha MHCTUTYLHHTE U 10
AreHIjaTa 3a aIMUHUACTPAIIHM]ja, a 32 OPTaHUTE Ha JPXKaB-
Hata ynpaBa u 1o CekpeTapujaToT 3a CIIPOBEIyBambe Ha
PaMkoBHHOT oroBOp.

H3Bewmraun 3a peann3aunja Ha IVIAHOT

Unen 20-B

(1) MacTuTynuuTe 1Ba MaTH FOAUIIHO M3BECTYBAaT 3a
peanu3alyja Ha INIAHOBUTE, 32 ITO (yHKIMOHEPOT KOj pa-
KOBOZH €O MHCTUTYLMjaTa, HajaouHa o 15 jynu 3a nepuo-
JIOT jaHyapHu- jyHH BO TEKOBHATa rOJMHA, OAHOCHO HajIoL-
Ha 710 15 jaHyapwm 3a TEPHOIOT Jyll - JleKeMBpH BO IpeT-
XOJIHaTa TOJMHA, UCIIpaka U3BEIITaj CO TOYHU NOJATOLH 3a
peanm3aryja Ha MIAHOT 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a HH(OpMa-
THYKO OIITECTBO M aAMUHUCTpAINH]a.

(2) Opranute Ha [QpKaBHAaTa yIpaBa HM3BELITAUTE OF
ctaB (1) Ha 0BOj wieH ru AocTaByBaaT u 10 Cekperapuja-
TOT 3a CIIPOBEyBamkh¢ Ha PaMKOBHHOT 0roBOp.

(3) MuHUCTEpCTBOTO 32 MHGOPMATUYKO OMIITECTBO U
aJMUHACTpaNHja € JOJDKHO, HajAoIHA 10 1 OKTOMBpH 3a
IIEpHOJIOT jaHyapHu - jyHH BO TEKOBHATa IOAMHA, OJHOCHO
HajaomHa 10 1 MapT 3a MEpHOAOT jylH — AEKEMBpPH BO
IpEeTXOJHATA TOJHMHA, 1a M3TOTBU H Ja JOCTaBH 10 Bmana-
Ta Ha Pemy0iuka MakeoHHja MOJMYTOAUIIEH U3BELITaj 3a
peanu3aiyja Ha TOAUIIHATE MIAHOBH KOj COAPXKH MOAATO-
I 32 OPOjOT Ha MIIAHUPAHU U OPOjOT Ha peaNu3upaHu Bpa-
00TyBama BO HHCTUTYLMHUTE HA jJaBHUOT CEKTOP IO MHCTH-

TyIyja.
JaBeH oryiac u npujasa 3a BpadoTyBame

Unen 20-r

(1) 3a nomnonHyBambe Ha PabOTHO MECTO BO jaBHHOT
CEKTOp NPEKy BpabOTyBame, MHCTUTYLHjaTa € OJDKHA Ja
o0jaBH jaBeH orJjac.

(2) Kangunature 3a BpaboTyBame ce NpHjaByBaaT Ha
JaBHHOT OTJlac MPEKy MOMNOJIHYBamhe Ha MpHUjaBa U MPUIIO-
KyBame Ha JOKa3M 3a HCIIOJIHYBame Ha YCIOBUTE 3a pa-
OOTHOTO MECTO.
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(3) Komucujara 3a cenekuyja € JOJKHA BO POK O TPU
JIeHa O] UCTEKOT Ha POKOT 32 MpHjaByBame Ha OTIAcOT Ja
MPOBEPHU JaM KaHAUJATHTE TH JOCTABUIIC 3310JKUTCITHH-
Te JIOKa3W 3a HCIIOJHYBAame Ha YCIOBHTE O] OIIACOT, J0-
KOJIKY CO IoceOeH 3aKOH He € IOMHAKY ypeIeHO.

(4) Jokounky mpH MpoBepKarta ce YTBp/AHU JeKa HeJ0CTa-
CyBa HEKOj Of JOKa3WTe, MHCTUTYIMjaTa € JOJDKHA Ja T10-
0apa oJl KaHIUIATOT BO POK OJ TPH JIeHa Ja TH KOMIUIETH-
pa JOoKasuTe, OKOJKY CO MOCeOCH 3aKOH He € MOMHAKY
ypeneHo.

(5) Mo xomIureTHpameTo Ha nokasute, Komucujara 3a
CeJIeKIMja BPIIM MPOBEpKa Ha BEPOJOCTOJHOCTA HA JTOKA-
3UTE.

(6) Joxonky Komucujata ce coMHEBa BO BEPOJOCTOj-
HOCTa Ha OWJIO KOj OJ TOKa3uTe, UcTaTa € JOJDKHA Ja JOC-
TaBM Oapame 3a JOMOJHHUTEIHH MPOBEPKH Kaj OPraHoT, O1-
HOCHO MHCTHTYIIHjaTa Koja ro W3jaja J0Ka3oT, KOj € JO0J-
*KeH BO pok o1 10 neHa ga v 0IroBOpH.

(7) Moxonky mpu IpoBepKaTa ce YTBPIH JeKa JOKa30T
e naxxed, Komucujara ja ordpia npujaBara 4 ro U3BeCTyBa
MuHHCTEPCTBOTO 32 WH(GOPMATHYKO OMIITECTBO M aJMH-
HHCTpaInyja, Koe Boau Perucrap Ha nuIa Kou Jaje JIaKHH
HOJIATOLM IIPU BPaOOTYBamE BO jJaBEH CEKTOP.

(8) KaHaumaToT KOj AOCTABWII JTAXKHH JIOKA3H 33 UCIIOJI-
HyBame Ha YCIIOBHTE HE MOXE Jia ce BpabOTH BO jJaBHHUOT
CEKTOp BO MEPUOJ Of IeCEeT TOJUHHU OJ] AEHOT Ha U3BECTY-
BameTO 07 cTaB (7) Ha OBOj UJICH.

(9) 3amomKHUTEIHUTE €IEMEHTH Ha JaBHUOT OTJIAC Off
craBoT (1) Ha OBOj WieH M Ha IpHjaBaTa OJ CTaBOT (2) Ha
OBOj WICH, Kako M (popMmaTa, COAp)KMHATA M HAYMHOT HA
BOJICE-¢ Ha Pernctapot oj ctaBoT (7) Ha OBOj WIEH TH MPO-
MHIIyBa MHHUCTEPOT 32 MH(OPMATHYKO OIIITECTBO U ajl-
MHUHUCTpaLYja.

H300p Ha kaHaAUAATH

Yiren 20-1
(1) TIo crpoBeneHaTa mocranka Ha celeKLuja yTBpe-
Ha BO NOCEOHUTE 3aKOHU, 32 CEKOE Pa3IMuHO pabOTHO Mec-
TO OJ jJaBHUOT OIJIAC C€ NMPaBU PaHr-JHCTa HA KaHJUIATH
KOM YCIICUIHO I'Ml TIOMUHAJIE cuTe (pa3u Ha CeseKIuja.

(2) On panr-nucrure of craBot (1) Ha OBOj IeH ce U30H-
paar OHOJIKY Haj00pO paHTUpaHH KaHIUAATH CO PHIIATHOCT
Ha 3a€/IHHIIA 33 KOja COTNIACHO T'OJHIITHHOT IUIAHOT Ha MHCTH-
TyL{jaTa ce NpeBUICHH HOBH BpabOTyBama, KOJIKY LITO U3-
BPIIUTENH ce Oapaat 3a TaKBUTE PaOOTHH MecTa.

(3) Bo cnyuaj kora Ha panr-iucture oj ctaBoT (1) of
0BOj WIEH HEMa JJOBOJIHO KaHAUAATH CO NMIPUIIAJHOCT Ha 3a-
€/IHHIIA 32 KOja COTJIACHO TOJMIIHUOT IUIAHOT Ha HHCTHUTY-
[yjara ce mpeABUICHH HOBU BpabOTyBama, KOJIKY LITO M3-
BPIINTENH ce Oapaar, jaBHUOT OIJIac ce IOBTOPYBA CaMo 3a
OHME pabOTHU MeCcTa M 3a OHOj OpOj Ha M3BPILIMTENH, KOJI-
Ky IITO HEJJOCTacyBaar.

(4) IokonKy ¥ IpH BTOPOTO MOBTOPYBAKE HA jaBHHOT OT-
JIac, Ha PaHT-JIMCTHTE HEMa JOBOJIHO KaHAUIATU CO HPHIIaj-
HOCT Ha 3ae[HHUIA 33 KOja COINIACHO TOJHIIHHOT IUIAHOT Ha
UHCTUTYLWjaTa ce NpPEeIBUACHU HOBU BpabOTyBama, KOJIKY
LITO U3BPILIMUTENH ce Oapaar, ce U3rOTBYBa €IMHCTBEHA PaHT-
JIFCTa Ha KOja ce PaHTUpaaT KaHIUIATUTE OJ] CHTE PETXOTHO
o0jaBeHH oryacu 3a Toa pabOTHO MECTO M ce M30Mpaar Haj-
J0OpO paHTHpaHWTE KaHIWAATH Of Taa JHMCTa, 0e3 oryiexn Ha
HHBHATA NPHIIaTHOCT HA 3aCTHHUIIA.

(5) Hokonky Ha paHr-IMCTUTE OJ CTaBoT (4) Ha OBOj
9JIeH HeMa JOBOJHO KaHIUAATH, jaABHUOT OIJIac BO TEKOB-
HaTa roJIMHa MOXe Jia Ce MOBTOPYBa Ce 0JeKa pabOTHUTE
MecTa He ce MOMOJHAT, MPU MITO BO MOHATAMOIIHUTE TTOB-
TOpyBama ce M30upaaT HajnoOpO paHTMPaHUTE KAHIUIATH
0e3 orJiel Ha HUBHATA IPUMATHOCT HA 3a¢AHNULA.

(6) Hokonky Ha paHr-aMcTaTa oJf Koja Tpeda jaa ce u3-
BpIIM M300POT, HAjHOOPO paHTHpaHu ce IBajla Wi IOBe-
Ke KaHJuIaTH co UCT Opoj Ha 60/10BH, ce U30Upa KaHaAUAA-
TOT KOj MMa T0OMeHO HajMHOTY 00I0BH Bo (hazaTa Ha an-
MHUHUCTPAaTHBHATA CENEKIHja.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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Unen 5
Bo unenot 44 craB (4) 300poBuTe: “BO POK O 1Ba M€-
cella oJ 1aTyMOT Ha HEroBaTa €BHJICHIIMja ce Mpe3eMa’ ce
3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: “MOXKe Aa Ouje mpe3eMen”.
Bo craBot (7), no 36opoBuTe: “ox CTaBOT (4) Ha OBOj
wieH” ce j0/1aBaat 300poBUTE: “BO POK O 5 JicHa OJ1 AaTy-
MOT Ha KOj My JOCTaBeHa.”

Unen 6

Bo unenot 45 cras (2) 36opoBure: “oj uineH 2 cras (1)
anuHeja 1“ ce 3aMeHyBaat co 300poBuTe: “of wieH 14 craB
(1) anuuen 1 u 2”.

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj IIacu:

“(3) Nucnexnucku Hag30p Haj CIpoBelyBame Ha Ia-
Bata IV-a on oBoj 3akoH BpiM J[p>KaBHUOT YIpaBeH
WHCIIEKTOpAT, KOj € JOJDKEH €IHAIl TOJWIIHO J1a W3BPIIN
PEelIOBeH WHCIEKLIMCKH HAA30p BO CHTE HHCTHUTYLIHMH Ha
JaBHHUOT CEKTOp.”

Bo craBor (3), koj cranyBa cras (4), 30opoBure: “ox
e 2 craB (1) anuHeja 2 ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE:
“om uineH 14 cras (1) anuneun 3 u 4”.

Unen 7

Bo uneHoT 46, npe/ npBaTa ajqMHEja ce J0/1aBaar mecT
HOBH aJIMHEH, KOH TJIacar:

“- He ja CIpoBeJIe MOCTaNKaTa 3a JOHECYBambe Ha aKTOT
3a cHCTeMaTu3allyja Wik He TO JOHece aKTOT 3a CHCTeMa-
TH3allHja, CIIPOTHBHO Ha YJICHOT 17 0/ 0BOj 3aKOH,

- HE T0 JIOHeCe TOMUIIHUOT IJIaH 332 BpabOTyBarmba WM
CTpoBeJie MOCTamKa 3a BpabOTyBame 03 TOJAMIIeH IUIaH,
crpoTuBHO Ha wieHOT 20-a ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH,

- He BHECE TOYHHM IOJIATOIM 3a TEKOBHATa COCTOjOara
Ha MOTOJHETOCT Ha pabOTHUTE MeCTa U TUIAHUPAHUTE TeH-
3HOHHpama, CIIPOTUBHO Ha wieHoT 20-a craB (2) anuneja |
1 2 0] OBOj 3aKOH,

- HE ja CIpoBeJe MOCTanKara 3a JOHECYBame Ha Io-
JTUITHUOT TUIAH 33 BpaOOTyBarma, CIIPOTHBHO Ha wieH 20-0
0]l OBOj 3aKOH,

- He JIOCTaBH M3BEIITaM 33 peann3aliyja Ha TOAUIIHHOT
IUIaH 32 BpaboTyBama, WIN BO M3BELITAHTE BHECE JIAXKHH
MOIaTOIM CTIPOTUBHO Ha uieHoT 20-B ctaBoBH (1) u (2) ox
OBOj 3aKOH,

- He M3BPIIH H300p BO COTIACHOCT CO IUIAHOT, CIIPO-
TUBHO Ha wieH 20-1 0]l 0BOj 3aKOH.”

Unen 8
AKTHTE 3a CITPOBEYBambe HA OBOj 3aKOH Ke e JIOHecaT
JI0 IEHOT Ha OTIIOYHYBAmke CO MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 9

(1) Ynenot 17 ctaB (5) o1 0BOj 3aKOH K€ OTHOYHE /1a Ce
npumenysa ox 2019 roauna.

(2) Jo ucrekyBame Ha pokoT oj craBoT (1) Ha oOBOj
4JieH, BO aKTOT 3a CHCTeMaTu3anyja Ha paboTHH MecTa Ha
MHCTUTYLHjaTa, MOXKe J1a OUIaT CHCTeMaTH3UpaH HajMHO-
ry 50% 3a 2015 roguna, 40% 3a 2016 roauHa, 30% 3a
2017 romuna u 20% 3a 2018 romuna, moBeke paboTHH Mec-
Ta 0]l pabOTHUTE MecTa 3a KO ce 00e30eaeHH (PHMHAHCUCKH
CpeZCTBA 32 IUIATH U HAJJOMECTOIM BO OYUETOT Ha MHCTH-
TyLyjara 3a COOJBETHATA TO/INHA.

Unen 10

(1) BpabGorenure xou 10 IEHOT Ha OTHOYHYBAHE CO
IpUMEHa Ha OBOj 3aKOH, CE pacrope/icHH Ha paboTHU Mec-
Ta 32 KOM He TO UCIIOJIHYBaaT MOCEOHHOT YCIIOB 3a CTPYY-
HY KBaIM(HUKAUUKA BO OJHOC Ha BHIOT U CTEIEHOT Ha 00-
Pa30BaHUETO 32 HUBOTO Ha PabOTHO MECTO Ha KO€ ce pac-
MOpEJIeHH, a KOj € YTBPAEH BO MOCEOHHUTE 3aKOHH, KOJIEK-
TUBHHM JIOTOBOPM WJIM aKTHUTE 3a CHCTEMaTu3aluja, ce
JOJDKHH J1a TO UCTIOJTHAT YCJIOBOT BO POK OJI CEIyM T'OJJMHU
O]l ICHOT Ha OTIOYHYBAakE CO MPUMEHa Ha OBOj 3aKOH, OC-
BCH aKO CO OCEOHHUTE 3aKOHH HE € IOMHAKY YPEACHO.
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(2) BpaboTenuTe Kou HEMa Jia rO UCHOJIHAT MOCEOHMOT
YCJIOB BO POKOT YTBpJieH BO cTaB (1) Ha 0BOj uJieH, Hajaoll-
Ha 10 1 Mapt 2022 roauHa ke OunaT paclopeleHu Ha pa-
60THU MecTa 3a KOU I'0 HCIIOJIHYBaaT yCIOBOT.

(3) CraBor (1) Ha OBOj WiIeH HE BaXXH 3a BpaOOTCHUTE
KOM K€ OCTBapaT IpaBo Ha MEH3Hja BO POK O] AECET TO/u-
HU OJ] IEHOT Ha OTIIOYHYBake CO IPUMEHA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 11

(1) F'opuuiHuTe mIaHOBHU 3a BpaboTyBame 3a 2015 ro-
JIMHA WHCTUTYLIUUTE K TH U3rOTBaT COrMIacHO MeTomoo-
rujara o WieHOT 5 cTaB (3) Ha OBOj 3aKOH, a BO PaMKHTE
Ha CpeNCTBaTa MPEIBHUICHH 32 IUIaTH M MPHIOHECH BO OY-
LIETOT Ha HHCTUTYIM]jaTa 3a 2015 roauHa u HajaonHa 10 31
janyapu 2015 roguHa ke i JI0CTaBaT Ha MHCJICHE 10 Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 MH(GOPMATHYKO OIIITECTBO U aJIMHHHUC-
Tpanuja, Koe € JI0JDKHO Jia 1ajie MUciemhe Bo pok of 20 ne-
Ha O] IPHEMOT, BO CIIPOTHBHO C€ CMETa JIeKa € 1aIeHO T10-
3UTHBHO MHCIICHC.

(2) Bo ciryuaj xora ce paboTu 3a OpraH Ha JpXaBHa
yIpaBa HHCTUTYLIMUTE c€ JOJDKHU IutanoBute 3a 2015 ro-
JIMHA J1a TH U3TOTBAT U JIa TH JIOCTaBaT Ha IPETXOJHa COT-
nacHocT 10 CekpeTapHjaToT 3a CIIPOBEyBabe Ha PAMKOB-
HHUOT JIOrOBOp HajaoiHa 10 31 jaHyap, Koj € OJDKEH J1a
JlaJie COTJIACHOCT OJTHOCHO 3a0enemku Bo pok on 20 neHa
O] ICHOT Ha MPHEMOT, BO CIPOTHBHO C€ CMETa JeKa COr-
JIACHOCTA € JajIeHa.

(3) Bo ciayuaute o1 cTaBoT (2) Ha OBOj WICH IO A00U-
BamETO Ha COINIACHOCTA, OJJHOCHO IO YCOIVIACYBAHETO HA
IUIAHOT co 3abenermkute o CekpeTapujaTtoT 3a CIPOBENLy-
Bamke¢ Ha PAMKOBHHOT JIOTOBOP, a HajaouHa 10 20 despya-
pu 2015 ronuHa, opraHuTe Ha Jp)KaBHATA YIpaBa ce J0JIK-
HHM JIa TM JIOCTaBaT IUIAHOBUTE 10 MHUHUCTEPCTBOTO 33 HH-
(hOpMaTHYKO OMINTECTBO U aIMHUCTPAIH]ja, KOE € JTOHKHO
I1a 1azie MEcIemke Bo pok o1 20 geHa o1 mpueMoT, BO CIIpO-
THBHO C€ CMeTa JieKa ¢ JaJICHO IO3UTHBHO MHUCIICHC.

(4) Bo 2015 roauna, jaBeH oriac 3a BpaboTyBame MO-
ke Ja ouje o0jaBeH caMo 10 TOOHEHO MO3UTUBHO MHCIIE-
€ 32 TOJMIIHHOT IUIaH 0] MUHHCTEPCTBOTO 32 MH(pOpMa-
THUYKO ONIITECTBO W aIMHHUCTpAIHja, H TIO IPETXOIHO U3-
BECTyBame 32 00e30eJeHN (PMHAHCUCKH CPEICTBa 3a Bpa-
6oTyBame Ha Toa pabOTHO MECTO 07 MHUHUCTEPCTBOTO 3a
(MHAHCHH, OJHOCHO OJI OPTaHOT HAUICKCH 32 H3IaBamC
Ha (DMHAHCHCKAa COTJIACHOCT 3a BPabOTyBame, JOKOJIKY €
YTBPJEH CO OBOj WM APYT 3aKOH WIH CO aKT HA UHCTUTY-
nyjara.

Unen 12
Unenor 11 ke oTmoyHe Ja ce MpUMEHYBa O ICHOT Ha
BIIETyBamkE¢ BO CHIIa HA MeTomonorujara 3a MmiIaHUpame Ha
BpaboTyBamara BO jaBHHOT CEKTOp COTTIACHO CO HAUECNIOTO
3a COOJIBETHA M IIPABUYHA 3aCTANEHOCT.

Yien 13
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
00jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BeCHUK Ha PemyOnrka Make-
noHuja", a ke OTIIOYHE Jia ce MPUMEHYBa CO JCHOT Ha OT-
MOYHYBAbE CO MPHMEHa Ha 3aKOHOT 3a BPabOTEHUTE BO
jaBauor cextop (,,Cimy:xOeH BecHHK Ha PermyOnuka Maxe-
noHuja“ 6poj 27/2014).

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TE PUNESUARIT NE SEKTORIN PUBLIK

Neni 1
Né Ligjin pér té€ punésuarit né sektorin publik ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonisé¢" numér 27/14), né
nenin 3 paragrafi (4) lidhéza "dhe" pas numrit "III"
z€vend€sohet me presje, e pas numrit "IV" shtohen fjalét:
“IV-adhe VII".
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Neni 2
Né nenin 5 paragrafi (3) shlyhet.
Né paragrafin (4) i cili béhet paragraf (3) pas fjaléve:
“plan vjetor" shtohen fjalét: “dhe raporti pér realizimin e
planit vjetor".

Neni 3
Né nenin 17 paragrafét (3), (4) dhe (5) ndryshohen si
vijojné:
"Institucionet pérgatisin dhe miratojné akt pér

organizim té brendshém dhe akt pér sistematizimin e
vendeve t& punés, qé i pérfshijné njésit€ organizative dhe
vendet e punés t€ t€ gjith€ t€ punésuarve, né pajtim me
grupet e vendeve té punés t€ pércaktuara n€ kété ligj.

Aktet nga paragrafi (3) i kétij neni miratohen né bazé t&
analiz€s funksionale.

NEé aktin pér sistematizimin e vendeve t€ punés mund t&
sistematizohen mé& s€ shumti 10% vende t€ punés mé tepér
se vendet e punés pér t€ cilat jané siguruar mjete financiare
pér rroga dhe kompensime né€ buxhetin e institucionit,
pérveg pér institucionet me mé pak se 15 t& punésuar, pér
té cilat mund t€ sistematizohen mé sé shumti dy vende té
punés mé tepér."

Pas paragrafit (5) shtohen katér paragrafé té rinj (6),
(7),(8) dhe (9) si vijojné:

"(6) Né aktet pér sistematizim, vendet e punés té
personave t€ autorizuar zyrtaré nga sfera e sigurisé,
mbrojtjes dhe zbulimit, t& késhilltaréve t&€ vecanté dhe t&
népunésve t& kabineteve, mund t€ shénohen si té vecanta,
me ¢’rast t€ njéjtat nuk evidentohen né€ Katalog.

(7) Aktin pér organizim t€ brendshém dhe aktin pér
sistematizimin e vendeve t€ punés, personi udhéheqés i
institucionit e miraton me p€lqim paraprak nga Ministria e
Shogérisé Informatike dhe Administratés lidhur me
harmonizimin e tyre t& ndérsjellé si dhe me harmonizimin e
tyre me dispozitat e kétij ligji, si dhe nga organi kompetent
pér dhénien e pélqimit té aktit t& pércaktuar me ligj ose me
rregull tjetér lidhur me harmonizimin e tyre me ato ligje
ose rregulla.

(8) Me pérjashtim nga paragrafit (7) i kétij neni Armata
e Republikés sé Maqgedonis€é, Ministria e Punéve té
Brendshme dhe organet e administratés shtetérore né
pérbérje t€ Ministris€é s€ Punéve té Brendshme, Agjencia
pér Zbulim, gjykatat dhe prokurorité publike e pércaktojné
organizimin e brendshém, pérkatésisht formacionin si dhe
sistematizimin e vendeve t€ punés né pajtim me ligjet e
veganta ose rregullat tjera, pa pélqim paraprak té Ministrisé
s& Shoqérisé Informatike dhe Administratés.

(9) Pérmbajtjen dhe ményrén e pérgatitjes s¢ akteve
nga paragrafi (3) i kétij neni, si dhe pérmbajtjen ¢ analizés
funksionale nga paragrafi (4) t€ kétij neni e pércakton
ministri i Shoqérisé Informatike dhe Administratés."

Neni 4
Pas Kapitullit 1V shtohet Kapitull i ri IV-a me katér
nene té reja 20-a, 20-b, 20-v dhe 20-g, si vijojné:

HKapitulli 1V-a
PUNESIMI NE SEKTORIN PUBLIK
Neni 20-a
Planet vjetore pér punésime

(1) Punésimet né institucionet e sektorit publik kryhen
né bazé t& planeve vjetore pér punésim (né tekstin e
métejmé: plane), té cilat funksionarét t& cilét udh&heqin
me institucionet i pérgatisin né€ bazé t€ Metodologjis€ nga
neni 5 paragrafi (3) 1 kétij ligji.

(2) Plani pér punésim pérgatitet né nivel t€ institucionit
dhe pérmban:
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- t& dhéna té sakta pér gjendjen e plotésimit t€ vendeve
té punés né institucion,

- t€ dhéna pér pensionimet e planifikuara dhe t€ dhéna
pér 18vizje tjera t€ planifikuara t€ t& punésuarve (mobilitet
né suaza t€ institucionit dhe/ose sektorit publik, avancime e
té tjera) dhe

- plan pér ndarjen e numrit t€¢ punésimeve té reja né
vitin vijues sipas pérkatésisé sé bashkésisé.

(3) Né institucionet publike edukative arsimore, t&
arsimit t€ larté dhe shkencore-hulumtuese, né institucionet
publike pér pérkujdesje dhe edukim té fémijéve t&€ moshés
parashkollore, si dhe né teatrot nacionale, né t& cilat
veprimtaria né pajtim me ligjin kryhet né gjuhén
maqedonase, pérkatésisht n€ gjuhén e pjesétaréve té
bashkésive g€ nuk jané shumicé n€ Republikén e
Magqedonisé, plani nga paragrafi (2) nuk pérmban t€ dhéna
pér shpérndarjen e numrit t€ punésimeve t€ reja t&
planifikuara pér dhénésit e shérbimeve publike sipas
pérkatésis€ sé bashkésisé.

(4) Né institucionet e sektorit publik té cilat jané
themeluar nga ana e pushtetit gendror dhe t€ cilat
veprimtaring, pérkatésisht kompetencén e kryejné né nivel
gendror dhe/ose pérmes njésive rajonale ose njésive tjera
organizative né nivel lokal, si baz€ pér shpérndarjen e
numrit t€ punésimeve té reja t€ planifikuara sipas
pérkatésisé s¢ bashkésisé, merren t&€ dhénat nga regjistrimi
i zbatuar i fundit i popullsisé s& Republikés s¢ Maqedonisé
pér territorin e téré Republikés s¢ Maqedonisé.

(5) Né institucionet e sektorit publik qé jané themeluar
nga ana e pushtetit gendror ose lokal, dhe t& cilat
veprimtaring, pérkatésisht kompetencén e kryejné né nivel
lokal ose rajonal, si bazé pér shpérndarjen e numrit t&
punésimeve t& reja t€ planifikuara sipas pérkatésisé sé
bashkésisé, merren t€ dhénat nga regjistrimi i zbatuar i
fundit 1 popullsis€ sé Republikés sé Maqgedonisé pér
njésiné e vetéqeverisjes lokale né té cilén éshté vendosur ai
institucion.

(6) Shpérndarja e numrit t€ punésimeve té reja té
planifikuara sipas pérkatésis€¢ s€¢ bashkésis€é kryhet né
ményré t€ pércaktuar né Metodologjiné nga neni 5
paragrafi (3) i kétij ligji, dhe ajo duhet té kontribuojé pér
zvogélim gradual t€ dallimit pozitiv ose negativ ndérmjet
gjendjes momentale t€ pérfagé€simit né institucion dhe
bazés pér shpérndarje nga paragrafét (4) dhe (5) té€ kétij
neni, pérkatésisht pér mbajtjen e pérfaqésimit t& drejté dhe
adekuat.

Procedura pér miratimin e planit

Neni 20-b

(1) Funksionari i cili udhéheq me institucionin &shté i
obliguar, mé sé voni deri mé 31 mars, ta pérpilojé dhe ta
dorézojé planin pér harmonizim te organi kompetent pér
buxhetin e institucionit, pérkatésisht te:

- Ministria e Financave, pér institucionet shfrytézues
buxhetor té linjés sé paré té cilat financohen nga Buxheti i
Republikés sé Magedonisé dhe pér ndérmarrjet publike t&
themeluara nga Republika e Magedonisé,

- Ministria kompetente, pér institucionet té cilat kryejné
veprimtari nga sfera e arsimit dhe shkencés, shéndetésisé,
kulturés, mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes s¢ fémijéve, si
dhe né veprimtari tjera me interes publik t& pércaktuara me
ligj,

- Késhilli i komunés pér njésité e vetéqeverisjes lokale
dhe ndérmarrjet publike dhe institucionet e themeluara nga
njésité e veté€qeverisjes lokale dhe

- Organi tjetér nése &shté pércaktuar me ligj.

(2) Organet kompetente pér buxhetin e institucionit
jané té obliguara t€ japin pélqim, pérkatésisht té japin
vérejtje lidhur me planin mé s€ voni né€ afat prej njé muaji
nga pranimi i kérkesés.
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(3) Funksionari i cili udhéheq me institucionin &shté i
obliguar t€ veprojé sipas vérejtjeve t€ dhéna nga organi
kompetent pér buxhetin, pérkatésisht ta harmonizojé
planin.

(4) Pas marrjes s& pélqimit, pérkatésisht pas
harmonizimit té planit, funksionari i institucionit éshté i
obliguar menjéheré, e mé s€ voni deri mé¢ 10 maj ta
miratojé planin dhe t€ njéjtin ta dorézojé pér mendim te
Ministria e Shoqéris€ Informatike dhe Administratés.

(5) Me pérjashtim té€ planit (1) t€ kétij neni, funksionari
i institucionit pér t€ cilin nuk ka organ qé jep pélqim té
buxhetit, panin vjetor ¢ miraton dhe e dorézon pér mendim
te Ministria e Shoqéris€ Informatike dhe Administratés, mé
sé€ voni deri mé 10 maj.

(6) Me pérjashtim té paragrafit (4), nése béhet fjalé pér
organ t¢ administraté€s shtetérore, funksionari &shté i
obliguar menjéheré pas harmonizimit t€ planit me organin
kompetent pér buxhetin, dhe mé sé voni deri mé 10 maj t&
kérkojé pélqim nga Sekretariati pér Zbatimin e
Marréveshjes Kornizé, pér cka i njéjti éshté i obliguar t'i
pérgjigjet né afat prej 15 ditéve, pérkatésisht té japé pélqim
nése shpérndarja e punésimeve té reja té planifikuara sipas
pérkatésisé sé bashkésisé €shté béré né pajtim me nenin 20-
a paragrafi (6) t€ kétij ligji ose té japé vérejtje lidhur me
planin.

(7) NE€ rastet nga paragrafi (6) i kétij neni, funksionari
&shté i obliguar menjéheré, e mé s€ voni deri mé 1 qershor
ta dorézojé planin e harmonizuar pér mendim te Ministria e
Shoqéris€¢ Informatike dhe Administratés nése plani vjetor
&shté pérpiluar né pajtim me Metodologjiné.

(8) Ministria e  Shoqéris€ Informatike  dhe
Administratés €shté e obliguar né¢ afat prej 30 dit€ve t&
veprojé pér kérkesat nga paragrafét (4), (5) dhe (7) té kétij
dhe t€ japé mendim, me ¢’rast nése &shté pércaktuar se
plani nuk &shté harmonizuar me mendimin e organit
kompetent pér buxhetin, dhe/ose nése shpérndarja e
punésimeve té reja t€ planifikuara sipas pérkatésisé sé
bashkésis€ nuk &shté béré né pajtim me nenin 20-a
paragrafi (6) nga ky ligj, mendimi do t€ jet€ negativ dhe
institucionit do t'i japé afat ploté€sues prej 15 ditésh qé té
dorézojé plan té harmonizuar.

(9) Nése edhe pas skadimit t& afatit nga paragrafi (8) i
kétij neni funksionari i institucionit te Ministria e
Shogérisé Informatike dhe Administratés nuk dorézon plan
té€ harmonizuar dhe nuk merr mendim pozitiv, institucioni
nuk do t€ mund té zbatojé procedura pér punésime t€ reja.

(10) Nése organi kompetent pér buxhetin e institucionit
ose Sekretariati pér Zbatimin e Marréveshjes Kornizé nuk
veprojné pér kérkesén pér pélqim né afatet e pércaktuara né
paragrafét (2) dhe (6), do té€ konsiderohet se pélqimi &shté
dhéné.

(11) Numri i punésimeve t€ reja né planin pér t€ cilin
éshté marré mendim pozitiv nga Ministria e Shoqérisé
Informatike dhe Administratés mund té ndryshohet gjaté
vitit me t€ cilin ka t€ b&jé vetém pas pélqimit t€ marré
paraprakisht nga organet kompetente pér dhénien e
pélqimit.

(12) Ministria e Shoqéris€¢ Informatike dhe
Administratés éshté e obliguar pérfundimisht me 31 dhjetor
né vitin rrjedhés t'i dorézojé mendimet pozitive pér planet e
institucioneve pér vitin vijues te organet kompetente pér
buxhetin e institucioneve dhe te Agjencia pér Administraté,
ndérsa pér organet ¢ administratés shtetérore edhe te
Sekretariati pér Zbatimin e Marréveshjes Kornizé.

Raporte pér realizimin e planit

Neni 20-v
(1) Institucionet dy heré€ né vit njoftojné pér realizimin
e planeve, pér ¢far€ funksionari i cili udh&heq me
institucionin, mé sé voni deri mé 15 korrik pér periudhén
janar - gershor né vitin rrjedhés, pérkatésisht mé sé voni
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deri mé€ 15 janar pér periudhén korrik-dhjetor né vitin
paraprak, dérgon raport me t€ dhéna té sakta pér realizimin
e planit te Ministria e Shoqéris€ Informatike dhe
Administratés.

(2) Organet e administratés shtetérore raportet nga
paragrafi (1) i kétij neni i dorézojné edhe te Sekretariati pér
Zbatimin e Marréveshjes Kornizg.

(3) Ministria e  Shoqéris€  Informatike  dhe
Administratés éshté e obliguar, mé sé voni deri mé 1 tetor
pér periudhén janar-qershor né vitin rrjedhés, pérkatésisht
mé s€ voni deri mé 1 mars pér periudhén korrik - dhjetor
né vitin paraprak, t& pérpilojé dhe t& dorézojé te Qeveria e
Republikés sé€ Maqgedonis€ raport gjysmévjetor pér
realizimin e planeve vjetore i cili pérmban t& dhéna pér
numrin ¢ punésimeve té planifikuara dhe numrin e
punésimeve t€ realizuara né€ institucionet e sektorit publik
pér institucion.

Shpallja publike dhe fletéparaqitja pér punésim

Neni 20-g

(1) Pér plotésimin e vendit t& punés né sektorin publik
pé€rmes punésimit, institucioni &shté i obliguar t&€ publikojé
shpallje publike.

(2) Kandidatét pér punésim paraqgiten né shpalljen
publike pérmes plotésimit té fletéparaqitjes dhe paraqitjes
s€ déshmive pér plotésimin e kushteve pér vendin e punés.

(3) Komisioni pér seleksionim &shté i obliguar né afat
prej tre dité€sh nga skadimi i afatit pér paraqitje né shpallje
té kontrollojé nése kandidatét i kané dorézuar déshmité e
detyrueshme pér ploté€simin e kushteve nga shpallja, nése
me ligj t€ vecant€ nuk &shté rregulluar ndryshe.

(4) Nése gjaté kontrollit pércaktohet se mungon ndonjé
nga déshmité, institucioni &shté i obliguar t& kérkojé nga
kandidati né afat prej tri ditésh t'i kompletojé déshmité,
nése me ligj t€ veganté nuk &shté rregulluar ndryshe.

(5) Pas kompletimit t&€ déshmive, Komisioni pér
seleksionim kryen kontroll té autenticitetit t&€ déshmive.

(6) Nése Komisioni dyshon né autenticitetit t€ cilésdo
nga déshmité, i nj&jti éshté i obliguar t&¢ dorézojé kérkesé
pér kontrolle plotésuese tek organi, pérkatésisht institucioni
i cili e ka l&shuar déshming, i cili €shté i obliguar né afat
prej 10 ditésh t'i pérgjigjet.

(7) Nése gjaté kontrollit pércaktohet se déshmia éshté e
rrejshme, Komisioni e hedh poshté fletéparaqitjen dhe e
njofton  Ministriné e Shoqéris€é Informatike dhe
Administratés, e cila e udhéheq Regjistrin e personave té
cilét kan€ dhéné té dhéna t€ rrejshme gjaté punésimit né
sektorin publik.

(8) Kandidati i cili ka dorézuar déshmi t& rrejshme pér
plotésimin e kushteve nuk mund t€ punésohet né sektorin
publik né periudhé prej dhjeté vitesh nga dita e njoftimit
nga paragrafi (7) i kétij neni.

(9) Elementet e detyrueshme té shpalljes publike nga
paragrafi (1) i kétij neni dhe t& fletéparaqitjes nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, si formén, pérmbajtjen dhe ményrén e
mbajtjes s€ Regjistrit nga paragrafi (7) i kétij neni i
pércakton ministri 1 Shoqéris€ Informatike dhe
Administratés.

Zgjedhja e kandidatéve

Neni 20-d

(1) Pas procedurés s& zbatuar t& seleksionimit t&
pércaktuar né ligjet e posagme, pér ¢do vend t€ ndryshém
pune nga shpallja publike béhet rang-listé e kandidatéve t&
cilét me sukses i kané kaluar t€ gjitha fazat e seleksionimit.

(2) Nga rang-listat e paragrafit (1) té kétij neni zgjidhen
aq kandidaté t€ ranguar mé sé€ miri me pérkatési té
bashkésis€ pér té cilén né pajtim me planin vjetoré té
institucionit jané paraparé punésime té reja, aq sa realizues
kérkohen pér vendet e tilla té punés.
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(3) Né rast kur né rang-listat e paragrafit (1) t€ kétij
neni nuk ka kandidaté t€ mjaftueshém me pérkatési té
bashkésis€é pér t&€ cilén né pajtim me planin vjetor té
institucionit jané paraparé punésime t€ reja, aq sa realizues
kérkohen, shpallja publike pérséritet pér ato vende pune
dhe pér at€ numér té realizuesve, sa mungojné.

(4) Nése edhe gjaté pérséritjes s€ dyté t€ shpalljes
publike, né rang-lista nuk ka kandidaté t€ mjaftueshém me
pérkatési té bashkésisé pér t€ cilén né pajtim me planin
vjetor t€ institucionit jan€ paraparé punésime té reja, aq sa
realizues kérkohen, pérpilohet rang-listé unike né t€ cilén
rangohen kandidatét nga t€ gjitha shpalljet e publikuara
paraprake pér at€¢ vend pune dhe zgjidhen kandidaté e
ranguar mé s€ miri nga ajo listé, pa marré parasysh
pérkatésing e tyre t& bashkésisé.

(5) Nése né rang-listat nga paragrafi (4) i kétij neni nuk
ka kandidaté¢ t€ mjaftueshém, shpallja publike né vitin
rrjedhés mund t&é pérséritet deri sa vendet e punés nuk
plotésohen, me ¢’rast né pérséritjet ¢ métejme zgjidhen
kandidatét e ranguar mé s€ miri pa marré parasysh
pérkatésing e tyre té bashkésisé.

(6) Nése né rang-listé nga e cila duhet té kryhet
zgjedhja, t€ ranguar mé s€ miri jané dy ose mé shumé
kandidaté me numér té njéjté té pikéve, zgjidhet kandidati i
cili ka fituar mé shumé piké né fazén e seleksionimit
administrativ."”

Neni 5
Né nenin 44 paragrafi (4) fjalét: “né afat prej dy muajsh
nga data e evidencés sé tij merret" zévendésohet me fjalét:
“mund t& merret".
Né paragrafin (7) pas fjaléve: "nga paragrafi (4) i kétijj
neni" shtohen fjalét: “né€ afat prej pesé ditésh nga data né té
cilén i ésht€ dorézuar."

Neni 6

Né nenin 45 paragrafin (2) fjalét: “nga neni 2 paragrafi
(1) alineja 1" zévendésohen me fjalét: “nga neni 14
paragrafi (1) alineté 1 dhe 2".

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:

"(3) Mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin e Kapitullit
IV-a t€ kétij ligji kryen Inspektorati Shtetéror
Administrativ, i cili €shté i obliguar q€ njé heré€ né vit t&
kryej mbikéqyrje t€ rregullt inspektuese né té gjitha
institucionet e sektorit publik.”

Né paragrafin (3) q€ béhet paragraf (4), fjalét: “nga
neni 2 paragrafi (1) alineja 2" zévendésohen me fjalét:
“nga neni 14 paragrafi (1) alineté 3 dhe 4".

Neni 7

NE nenin 46, para alinesé s¢€ paré shtohen gjashté aline
té reja, si vijojné:

"- nuk e zbaton procedurén pér miratimin e aktit pér
sistematizim ose nuk e miraton aktin pér sistematizim, né
kundérshtim me nenin 17 t€ kétij ligji,

- nuk e miraton planin vjetor pér punésime ose zbaton
proceduré pér punésim pa plan vjetor, né kundérshtim me
nenin 20-a paragrafi (1) té kétij ligji,

- nuk fut t&€ dhéna té sakta pér gjendjen rrjedhése t&
plotésimit t€ vendeve t€ punés dhe pensionimeve té
planifikuara, né kundérshtim me nenin 20-a paragrafi (2)
alineja 1 dhe 2 té& kétij ligji,

- nuk e zbaton procedurén pér miratimin e planit
vjetoré pér punésime, n€ kundérshtim me nenin 20-b té
kétij ligji,

- nuk dorézon raporte pér realizimin e planit vjetor pér
punésime, ose né raporte fut t&¢ dhéna t& rrejshme né
kundé€rshtim me nenin 20-v paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
ligji,

- nuk kryen zgjedhje né pajtim me planin, né
kundé€rshtim me nenin 20-d té kétij ligji."
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Neni 8
Aktet pér zbatimin e kétij ligji do t€ miratohen deri né
ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Neni 9

(1) Neni 17 paragrafi (5) i kétij ligji do té fillojé t&
zbatohet nga viti 2019.

(2) Deri né skadimin e afatit nga paragrafi (1) i kétij
neni, né€ aktin pér sistematizimin e vendeve té punés né
institucion, mund té sistematizohen mé s€¢ shumti 50% pér
vitin 2015, 40% pér vitin 2016, 30% pér vitin 2017 dhe
20% pér vitin 2018, m& shumé vende pune nga vendet e
punés pér té cilat jan€ siguruar mjete financiare pér rroga
dhe kompensime né buxhetin e institucionit pér vitin
pérkatés.

Neni 10

(1) Té punésuarit t€ cilét deri né ditén e fillimit me
zbatim t€ kétij ligji, jané sistemuar n€ vendet e punés pér té
cilat nuk e plotésojné kushtin e veganté pér kualifikime
profesionale lidhur me llojin dhe shkallén e arsimit pér
nivelin e vendit t&€ punés né té cilin jan€ sistemuar, dhe q&
&shté pércaktuar me ligje té vecanta, marréveshje kolektive
ose me aktet pér sistematizim, jan€ t€ obliguar ta
plotésojné kushtin né afat prej shtaté vitesh nga dita e
fillimit me zbatimin e kétij ligji, pérve¢ nése me ligjet e
vecanta nuk éshté rregulluar ndryshe.

(2) Té punésuarit t& cilét nuk do ta plotésojné kushtin e
vecanté né afatin e pércaktuar né paragrafin (1) t& kétij
neni, mé s€ voni deri mé 1 mars té vitit 2022 do té
sistemohen né vende pune pér té cilat e plotésojné kushtin.

(3) Paragrafi (1) i kétij neni nuk vlen pér t€ punésuarit
té cilét do t& realizojné té drejté té pensionit né€ afat prej
dhjeté vitesh nga dita e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Neni 11

(1) Planet vjetore pér punésim pér vitin 2015
institucionet do t'i p€rpilojné né pajtim me Metodologjiné e
nenit 5 paragrafi (3) i kétij ligji, dhe né suaza t€ mjeteve té
parapara pér rroga dhe kontribute né buxhetin e
institucionit pér vitin 2015 dhe mé s€ voni deri mé 31 janar
2015 do t'i dorézojné pér mendim te Ministria ¢ Shoqérisé
Informatike dhe Administratés, e cila éshté e obliguar té
jap€ mendim né afat prej 20 dit€sh nga pranimi, né té
kundértén konsiderohet se &shté dhéné mendim pozitiv.

(2) Né rast kur béhet fjalé pér organ t€ administratés
shtetérore institucionet jané t& obliguara qé planet pér vitin
2015 t’i pérpilojné dhe t’i dorézojné pér pélqim paraprak te
Sekretariati pér Zbatimin e Marréveshjes Kornizé mé sé
voni deri mé 31 janar, i cili éshté i obliguar t€ japé pélqim
pérkatésisht vérejtje né afat prej 20 dit€sh nga dita e
pranimit, né t€ kundértén konsiderohet se pélqimi &éshté
dhéné.

(3) NE rastet nga paragrafi (2) i kétij neni pas marrjes
s€ pélgimit, pérkat€sisht pas harmonizimit t&€ planit me
vérejtjet nga Sekretariati pér Zbatimin e Marréveshjes
Kornizé, e mé s€ voni deri mé 20 shkurt 2015, organet €
administratés shteté€rore jané té obliguara t'i dorézojné
planet te Ministria e Shoqéris€é Informatike dhe
Administratés, e cila €shté e obliguar t€ japé¢ mendim né
afat prej 20 ditésh nga pranimi, né t& kundértén
konsiderohet se éshté€ dhéné mendim pozitiv.

(4) Ng vitin 2015, shpallja publike pér punésim mund
té& publikohet vetém pas mendimit t€ marré pozitiv pér
planin vjetor nga Ministria e Shoqérisé Informatike dhe
Administratés, dhe pas njoftimit paraprak pér mjete
financiare té siguruara pér punésim né até vend pune nga
Ministria e Financave, pérkatésisht nga organi kompetent
pér 1&€shimin e pélqimit financiar pér punésim, nése &shté
pércaktuar me kété ligj ose me ligj tjetér ose me akt té
institucionit.
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Neni 12
Neni 11 do té fillojé t& zbatohet me ditén e hyrjes né
fuqi t&€ Metodologjisé pér planifikimin e punésimeve né
sektorin publik né€ pajtim me parimin pér pérfaqésim
adekuat dhe té drejté.

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé", ndérsa do
té fillojé t€ zbatohet né ditén e fillimit t& zbatimit t& Ligjit
pér té punésuarit né sektorin publik ("Gazetén Zyrtare té
Republikés s€ Magedonisé" numér 27/14).

6121.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, mpercefaTenoT Ha Pemy6muka
Maxkenonuja u npercefarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja u3aaBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A ITPOCTOP-
HO 1 YPBAHUCTHUYKO IINTAHUPABE

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U ypOaHHCTHY-
KO IUIAaHUPAbE,

mro CobOpanuero Ha PenyOnnka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJHUIaTa oxpxana Ha 29 nexemspu 2014 roauna.

Bp. 07 —4887/1
29 nexemBpu 2014 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Penmy0Oinka MakenoHuja,
n-p l'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A TIPOCTOPHO U YPBAHUCTHUYKO
IIVTAHUPAIBE

1. OITILITU OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aK0H ce ypemyBaaT yCIOBHUTE M CHCTEMOT Ha
MPOCTOPHOTO U YPOAHUCTHIKOTO IUIAaHUPAFe, BUIOBATE HA
IUTAHCKA JIOKYMEHTAllHja U MOCTaNKaTa 3a U3paboTyBame U
JIOHeCyBame Ha MCTaTa Kako U IPYTH Mpaliamba o 00IacTa
Ha IIPOCTOPHOTO U YpOAHNCTHIKOTO IIAHUPAEHE.

Unen 2

(1) TIpocTopHOTO M YpOAaHHCTHYKOTO IUIAHHPAKE €
KOHTHHYUpPaH Tpolec Koj ce obe3demyBa co U3paboTy-
Bame, JOHECYBAIbE U CIPOBENyBame Ha IIpocTopeH maH,
ypOAHUCTHYKH TUIAHOBH, YpOAHHCTHYKO-IUIAHCKA MIOKY-
MEHTalja, PEeryJalucKy IUIaH Ha TeHepalleH ypOaHUCTHY-
KU IUIaH U ypOaHUCTUUKO-TIPOEKTHA JOKyMEHTalHja, co
men na ce o06e30enu ypemyBameTo M XyMaHH3alujata Ha
MIPOCTOPOT U 3aIITHUTATAa M YHANPEIYBambETO Ha )KUBOTHATA
CpelrHa U IPHpOAaTa.

(2) IpocropuuoT IiaH Ha PemyOnmuka Makenonuja
ypOaHUCTUYKHUTE IUIAaHOBU, ypOaHHCTHYKO-IIAHCKATa J10-
KyMEHTaIMja ¥ ypOaHMCTHYKO-IPOEKTHATa JOKyMEHTa-
Mja, 3aJOJDKUTEITHO Ce JOHECYBaaT U CIIPOBEIYBAaaT.

(3) llpocropuror miaH Ha Pemybnmka Makenonuja
1 ypOaHHUCTUUKUTE IUIAHOBH KOHTHHYHpPAHO Mery cebe ce
ycoriacyBaar U J0NOJIHYBaaT.

Unen 3
N3paboTyBameTo, JOHECYBAHETO U CIIPOBEIYBAHETO
Ha [IpocropHuoT miaH Ha PemyOnnka Makenonuja, ypOa-
HUCTUYKHUTE IUIAHOBH, PETyIallMCKUOT IJIaH Ha TeHepaJleH
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ypOaHUCTHYKY I1aH, YpOAaHUCTUUKO IUIAHCKATa JOKYMEH-
Tanpja ¥ ypOaHNMCTHYKO-TIPOEKTHATa IOKyMEHTaluja ce
paboTH 0] jaBEH UHTEPEC.

Unen 4

(1) Co mpocTopHOTO U ypOAHUCTUUKOTO ILIAHUPAKE CE
oJlpeayBaaT OCHOBHHTE Hauena BO IPOIECOT Ha IUIaHUpa-
BC H ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

(2) Hauena Bo mporecoT Ha IJIaHUPalkE M ypedyBame
Ha POCTOPOT Ce:

- paMHOMEpEH IIPOCTOPEH Pa3Boj,

- PalMOHATHO YpeayBambe M KOPUCTEH:E Ha IIPOCTOPOT,

- YCIIOBH 32 XyMaHO JKHUBeee 1 paboTa Ha TparaHuTe,

- HaJIMHHYBame Ha ypOaHHTE Oapuepu Ha JHIaTa CO
WHBAIUNTET,

- OJLIPKITUB pa3Boj,

- 3aIITUTa ¥ YHAIpeIyBame Ha XKMBOTHATA CPEIHHA W
npupojara,

- 3aIITUTA Ha HEJBIKHOTO KYJITYPHO HAaCJIEACTBO,

- 3alITUTa OJf BOCHU pa3ypHyBama, O] NPHUPOAHH H
TEXHOJIONIKH KaTacTpopu U XaBapHu U

- JaBHOCT BO ITOCTAIIKa 32 JIOHECYBAmkE U CIIPOBEAYBAbE
Ha TUTaHCKaTa JOKYMEHTaLHja.

Unen 5

OpnennHy U3pa3u yNnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO MMaaT
CIIETHOBO 3HAUCHE:

- INIAHUPam-e Ha MMPOCTOPOT ¢ M3paboTyBamke U JOHE-
CyBame€ Ha ClIeJJHATA IUIAHCKA JoKyMeHTanuja: [IpocropeH
IUIaH, YpOAHUCTHYKH IUIAHOBH, PETYNAIMCKY IUIaH Ha re-
HepaJieH ypOaHUCTHYKH IUIaH, ypOaHUCTHIKO-TUIAHCKH JI0-
KyMEHTAIUU U YpOAHUCTUYKO-TIPOSKTHA TOKYMEHTAIIH]a,

- IIpocTopeH IUIaH € IUIaH 32 HAMCHA M KOPHCTCHE Ha
MIPOCTOPOT Ha TepuTopHjaTa Ha PemyOnnkara,

- YPOAHUCTUYKH ILIAH € IUIAH 33 yperyBame U KOpHC-
TeHE Ha IIPOCTOPOT BO PaMKHUTE Ha IUTAHCKUOT omdar Ha
Ipam, celJlo WM APYro HoJapadje yTBPICHO BO IUIAHOT,

- ypOaHMCTHYKO-TIJIAHCKA JOKYMEHTAIUja € TUIaHCKa
JIOKYMEHTAI[ja CO KOja Ce BPIIH ypPelyBame U KOPHCTECHE
Ha MPOCTOPOT BO PAMKHU Ha IUIAHCKHOT OI(AT WM HATBOP
OJ1 IUTAHCKUOT OM(aT BO 3aBHCHOCT O] BUIOBUTE Ha I'paj-
O 3a KOM ce JIOHecyBa UcTaTta,

- peryJIaliMcKy IJIaH HAa reHepajieH YpPOAHHCTHYKHU
IUIaH € IUIaH CO KOj MOXe Jja ce BpUIM pa3paboTka Ha
IUTAaHCKU om(aT Ha TeHepajeH ypOaHUCTUYKY IUIaH 3apaju
YTBpIyBame Ha TPAHULM 33 ACTATHO IUIAHUPAGE,

- APXHTEKTOHCKO-YPOAHUCTHYKHU NMPOEKT ¢ ypOaHuc-
TUYKO-TIPOGKTHA JOKYMEHTallMja KOj ce M3paboTyBa Kora
Ha eJJHAa IpajieXHa Taplieia B0 ypOaHUCTUYKHOT IUIaH Of-
HOCHO ypOaHHCTHYKO-IUIAaHCKaTa JOKYMEHTaluja € yT-
BPIEH MPOCTOP OMpEAENICH CO TPAJeKHU JHHHH BO KOj ©
JIO3BOJICHO IIOCTaBYBak¢ Ha MOBPLIMHHUTE 3a Tpajickhe Ha
roBeke rpaabu u 3apaau GopMHUpame Ha TPaJIeKHU Mapiie-
JIM BO CITy4YauTe YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH,

- MPOEKT 32 MHPPACTPYKTYpa ¢ ypOaHHCTHYKO-TIPO-
€KTHa JIOKyMEHTalllja Koja ce n3paboTyBa 3a JIMHUCKH HH-
(bpacTpyKTypHU OO0JEeKTH YTBPACHH CO 3aKOHOT 3a Ipa-
JIeEe, KaKo 1 32 HHPPACTPYKTYPHH 00jEKTH COCTABEHH O]
MOBEKE JICJIOBU OJ] KOW HajMallKy €EH JeJ MpeTCcTaByBa
JIMHUCKA HHQPACTPYKTYpa,

- YCJIOBH 32 IUIAHHPame Ha MPOCTOPOT CE WU3BOJ O]
MPOCTOPHHUOT IUIaH BO KOj c€ HABEJCHH IMOOIHUCKUTE YCIIO-
BH 32 n3paboTKa Ha IIAHOBUTE OJ1 IIOHHCKO HUBO,

- IJIAaHCKA MporpaMa e mporpaMa co Koja ce YTBpAY-
BaaT I'PaHULIUTE U COAPKUHUTE Ha IUTAHCKHUOT Omdar,

- IUIAaHCKH ondaT € Mojapadje YWHUIITO TPAHULH, Ha-
YHH Ha ypeayBame M KOPUCTCHE Ce yTBPAyBaar co ypoOa-
HUCTHYKH TUIAH U YPOAHUCTHIKO-TUTAHCKA TOKYMEHTAIH]a,

- HH(QPACTPYKTYypa ce MOCTOJHHTE W IUIAaHHUPAHUTE,
MOJI3EMHH M HAJ3€MHU MHCTAJaluH, cooOpakajHa uHQpac-
TPYKTYpa, €JIeKTPOCHEPTeTCKA BOJOBHU, TaCOBOAM, Ha)TO-
BOJIH, TOIUIOBOIM, TEJICKOMYHHKAIMCKAa HHPPACTPYKTYpa,
BOJOBOJHHU U KaHAJIM3allMOHU CUCTEMH U APYT'H BUJOBU HA
WHCTAJIALUH,
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- Ipaje;KHa mapuesa e rpaJeKHO 3eMjUIITe TUIaHupa-
HO 3a rpajieke Ha rpaada, a ro ondaka 3eMjUIITETO MOJ
rpagbaTa M 3€MjUIITETO 3a PElOoBHA ynorpeba Ha rpaj-
0aTa, YMMINTO TPAHUIM CE YTBPJACHH CO YpOAHUCTUYKU
IU1aH, ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAlUja U ypOaHHc-
THYKO- IPOEKTHA JOKYMEHTALH]a,

- Ipajie:KHA JIMHMja € JMHHja KOja ja OIpeJiellyBa I0B-
plIMHaTa 3a u3rpaada Ha rpandara BO paMKHTE Ha TPajIexk-
HaTa rapie’a,

- peryjanHoHa JWHHUja ¢ TpaHUIa Mely TpajJekHO
3eMjHIIITE 32 OIMIITa yoTpeda U rpajeKHO 3EMjHIITE Map-
LEeMPaHO Ha TPaie’KHH MapLesld HAMEHETH 3a IToeJHeYHa
rpanba,

- HUBEJMAHCKO pellleHHe ¢ BEPTHKAJIHA MPETCTaBa Ha
TEPEHOT CO TEXHMYKH MOAATOLH 32 M0JI0K0aTa U HaKJIOHOT
Y OJIHOCOT KOH TUIAHUPAHHUTE Ipasiou,

- THTUTAIHO MPEKJIONyBambe Ha ypOAHUCTUYKHU TUIAH,
pEeTyJIanycKy IJIaH Ha TeHepaleH YpOaHUCTHUKY IIIaH, yp-
0aHHCTHYKO-TUTAHCKA JIOKYMEHTAIMja M ypOaHUCTHYKO-
MIPOCKTHA TOKYMEHTAI[Hja € BUNTYBAbE Ha MOJATOIIMTE O]
IUIAHOBHUTE KOM CE€ OJHECYBaaT Ha TPaJeXHUTE MapLely,
MIOBPUIMHUTE 33 TPaJeHhe M HUBHUTE COO/IBETHU aTPUOYTH
Bo I'padmukuor perucrap 3a rpafiexHo 3eMjHIITE, KOj €
BOCIIOCTAaBEH COTJIACHO 3aKOHOT 3a KaracTap Ha HEIBIDK-
HOCTH,

- aKypuUpaHH TeOleTCKH IONJIOTH Ce KaTacTapCKH
IUIAHOBH BO COOJBETCH pa3Mep, CO IPHKa3 Ha IIOCTOjHA
cocT0j0a Ha 3EMjHUILITETO, KATACTAPCKUTE MapIENH, rpajadu
1 MOJATOLM 32 UHCTANAUMKTE (MOA3EMHH, HaJ[3¢MHH, BO3-
JYIIHHU), CO HUBEJIALIMOHH KOTH HA TEPEHOT,

- m3Boj ox Ilpocropen miaan Ha Pemy6amka Make-
JOHHja € Komuja o rpapuukuoTr aed Ha IIpocTopHHOT
wiaH Ha PenyOinka MakenoHuja, Koj ce oJHeCyBa Ha Jell
oIl TepuTopujaTa Ha PemyOnuka MakenoHHja W TIpenuc
Ha TOOJHCKUTE YCIOBH 3a INIAHUpame Ha IPOCTOPOT 3a-
paau u3paboTKa Ha IIPOCKT 3a HH(PPACTPYKTYpa,

- H3BOJ O YPOAHHCTHYKHU NJIAH, YPOAHMCTHYKO-
IJIAHCKA TOKYMeHTalMja U ypOaHUCTHYKO-TIPOEKTHA JI0-
KyMeHTalMja € KOIHja O] Ipa)MYKHOT U TEKCTYyaIHHOT
JIe]l Ha TUIAHOT W MIPeIUC Ha OJpeI0uTe 3a peann3aluja Ha
HCTHOT, KOj MOXKE Ja ce OJHEeCyBa Ha €IHa WIN TOBEKe
rpazeXHH MapLelid, WK Ha LEIHOT IUIaH BO 3aBUCHOCT O]
notpeodure,

- U3padoTyBay HA yPOAHUCTHYKH IIAH, peryJanuc-
KM MJIaH HA reHepaJjieH yPOAHHCTHYKHU IUIaH, ypOaHuc-
THYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIMja ¥ ypOaHMCTHYKO-TIPO-
€KTHA TOKYMEHTaIMja € IPaBHO JIMIIe HOCHTEI Ha JIMIICHIIa
3a u3paboTyBambe Ha ypPOAHUCTUYKH IUIAHOBU H3/aJCHA
COTJIacHO OJpenOuTe Ha OBOj 3aKOH, KO€ ro H3paboTypa
ypOAHUCTHYKHOT TUIaH, YpOaHHCTHYKO-TUIAHCKATa IOKY-
MEHTalWja, PEeryIalicKUOT IUIaH Ha TeHepajieH ypOaHuc-
TUYKH TUIaH, YpOAHUCTHYKO-TUIAHCKATa JOKyMEHTaluja u
ypOaHUCTHYKO-TIPOEKTHATA TOKYMEHTAIH]a,

- IoHecyBay HA YPOAHMCTHYKH NJIAH € ONIITHHATA,
omrtrHara Bo rpanot Ckomje u rpagotr Ckomje 4uj COBET
r'o IOHECYyBa YpOaHUCTUYKHUOT TUIAH,

- UH(GOPMALIMCKH CHCTEM 3a H3paboTyBame U CHpPOBe-
AyBambe Ha MOCTANKATA 32 J0HeCyBam-€ Ha YPOAHUCTHY-
KH IUIAHOBH, PEryJaliCcKy MJAHOBH HA TeHepaTHu yp-
0AHMCTHYKYN TMJIAHOBHM, YPOAHHCTUYKO-TJIAHCKH JOKY-
MEHTAIlMM M YPOAHHCTUYKO-NIPOEKTHH JHOKYMEHTAIUU
€ CHCTEM COCTaBCH OJf TEXHHYKa OrpeMa (CepBepH U APYTH
XapABEpCKH ypeau), 0a3u Ha mojaToud M codTBepcka
mporpama Kako €IWHCTBEH IEHTPAICH CHUCTEM 3a MOBP3Y-
BamkbC Ha KOPUCHUIIUTE (BO MOHATAMOIIHUOT TEKCT: HH(OpP-
MAIMCKH CHCTEM e-ypOaHu3am).

Unen 6
(1) Bo mocramnkaTa npu BpLICHETO HA MHCIIEKIUCKHUOT
HaJI30p ke ce IpUMEHYyBaaT oIpeaduTe of 3akoHOT 3a
MHCIEKIUCKH HAaA30p, JOKOJKY CO OBOj 3aKOH IIOWHAKY HE
€ YpeleHo.
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(2) IIpu crnposenyBame Ha ypOAHUCTUUKUTE IJIaHOBH,
ypOaHHUCTHYKO-TUTAHCKATa JOKyMEHTaluja | ypOaHuc-
THYKO-TIPOCKTHA JOKYMEHTAlMja, ce MPUMEHYBAaT OJpel-
6uTe o1 3aKOHOT 3a OMIITATa yIpaBHA MOCTAIKa, JOKOIKY
CO 0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € yPeneHO.

1I. IINTAHUPAKBE HA TTIPOCTOPOT
1. BuioBu Ha JIAaHOBH

Ynen 7

(1) Bo 3aBHCHOCT O/ MPOCTOPOT KOj € MPEeMET Ha TIa-
HHUPAKETO Ce JOHECYBAaT CICTHUBE IIAHOBU:

1) IIpocropen man Ha PenyOnuka Makenonuja u

2) ypOaHHCTHUYKH TUIAHOBU:

- TeHepaJieH ypOaHUCTUYKY IUIaH;

- JIeTalieH ypOaHUCTUYKH TUIaH;

- ypOAHUCTHYKH IUIaH 32 CEJI0 1

- ypOAHUCTHYKY IIJIaH 32 BOH HACEJICHO MECTO.

(2) Bo 3aBucHOCT 011 BUIOT Ha rpajdara Koja e mpen-
MeT Ha IUIAaHHpamke ce JOHecyBaaT CIEIHUBE BUAOBH Ha
ypOaHUCTHYKO-TTAHCKA JOKYMEHTaIHja:

- TIOKaJIHa ypOaHUCTUYKO-TUIAaHCKA JTOKYMCHTAIIH]a;

- IpkaBHA YpOAHHCTHUYKO-TIAHCKA JIOKYMEHTAIIH]a,

- ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA TOKYMEHTAI[Hja 32 TYPUCTHY-
Ka pa3BOjHa 30Ha;

- YpOaHUCTUYKO-TUIAHCKA IOKYMEHTAIH]a 32 aBTOKaMII 1

- ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA TOKYMEHTAIH]ja 3a rpaj0u o
noceOeH MHTEpeC.

2. IIpocTopeH nmiaH Ha Peny6sinka Makenonuja

Unen 8

(1) TIpoctopen mian Ha PemyOnuka Makenonuja (Bo
HAaTaMOIIIHHUOT TeKCT: [IpocTopeH IIaH), ce JoHecyBa 3a
TepuTOopHjaTa Ha Iesata PemyOiuka U MpeTcTaByBa CTpa-
Teruja 3a MPOCTOPEH pa3Boj Ha PemyOnukara, Koj 1aBa Ha-
COKH 32 HAMEHATa, KOPUCTCEETO, 3alITUTATa, OPraHH3aIH-
jaTa, ypeayBameTO U yIPaBYBAaHkETO CO MPOCTOPOT Ha Pe-
myOnKara.

(2) TlpocTopHHOT IUIAaH COAPKM OCHOBHA HaMeHa Ha
3EMjHINTETO, HACOKH 3a YpPeAyBame M KOPUCTCHC Ha
MIPOCTOPOT, TPOCTOPHA Pa3MECTEHOCT Ha IpagduTe Ox
CTOTIAHCTBOTO W HECTOIIAHCTBOTO, Mpeka Ha HacelIeHH
MeECTa, IPOCTOPHA Pa3MECTEHOCT Ha cooOpakajHa U Apy-
ra HMHOPaACTPyKTypa, CTpaTellka OLEHAa Ha BIIHMjaHHjaTa
Bp3 KMBOTHATa CpeAHA, HACOKH M MEPKH 3a 3allTUTa H
yHanpeayBame Ha JKMBOTHATA CPEAUHA U IIpUpoAaTa, Mep-
KA 32 3aIITHTa Ha HEIBIDKHOTO KYJITYpHO HACIEICTBO,
MEpKH 3a 3allTUTa OJ BOCHH pa3ypHyBama, MEPKH 3a
3alllTUTa OJ NPUPOAHU U TEXHOJIOIIKH KaTaCTpO(i)I/I u Xxa-
BapyHM, MapaMeTpH 3a CIIPOBEAyBame Ha IUIAHOT M COOJ-
BETHH IpaUIKH IPUKa3H.

(3) IlpocTropHHOT 11aH ce pa3paboTyBa MPEKy MPOCTO-
PEH IUIaH HAa PETHOH, MPOCTOPEH IUIaH Ha OMIITHHA, Ha OIl-
mTyHa Bo rpagot Ckorje u Ha rpagoT CKollje H IPOCTOpeH
IUIaH 3a [oJipayje o1 jaBeH UHTepec 3a PernyOnukara.

Unen 9

(1) ITpocTOpHHUOT TUIaH 32 PETUOH M NPOCTOPHHUOT TUIaH
3a mojpadje of jaBeH MHTepec 3a PemyOiukara ce cocTas-
HU J1eN10BU Ha [IpOCTOPHUOT IJIaH CO KOj HCTHOT ce pa3pa-
GoTyBa.

(2) MpocTopeH miaH 3a peruoH ce u3paboTysa 3a Moj-
padje koe TpeTcTaByBa reorpacka, eKOHOMCKa WK (QyH-
KIOMOHATHA [IEJIMHA YTBPAEHA CO IIPOCTOPHUOT ILIaH.

(3) IIpocTopeH minaH Ha OMINTHHA, HA ONMIITHHA BO Ipa-
not Ckonje u Ha rpanot Ckomje ce nu3paboTysa 3a mojpay-
j€TO Ha ONIITHHATA, 32 TIOAPaYjeTO Ha ONIITHHHUTE BO rpa-
ot Ckomje u 3a moapadvjero Ha rpanot Ckorije.

(4) TpocTopeH 1miaH 3a mojpayje OJ jaBeH MHTEpEC 3a
PenyOnmkata ce m3paboTyBa 3a HAaIMOHAJEeH MapK HIH
JIpyra KaTeropuja Ha 3allTUTEHO MOJpadyje, akymyJaluja
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WM U3BOPHHK HA BOJA, IOJIpadje co 00EMHA eKCINIOATAIlH-
ja Ha MUHEpPAJHU CYPOBHHHU, HHPPACTPYKTYPHH U cO0Opa-
KajHH KOPHJOPHU, EHEPIreTCKU MIPOU3BOIHU O00jEKTU U CHC-
TEMH, MEITMOPALOH U IPYTU CHCTEMH U APYTH Iojpadja
o1 3Haueme 3a PemyOimkaTa yTBpAEHH CO HPOCTOPHHOT
IUIaH.

(5) MnanoBute on craBoBute (2), (3) u (4) Ha 0BOj
4jieH, ce u3padoTyBaaT coryiacHO [IpOCTOPHMOT IUTaH U
COZIpKaT HACOKM 332 HaMEHa Ha 3eMjHUIITETO M KOPHUCTCHe-
TO Ha MPOCTOPOT, MPOCTOPHA Pa3MECTEHOCT Ha HACCIICHUTE
MecTa ¥ 30HHUTE O] CTONAaHCKAa U HECTONAHCKA JEjHOCT,
cooOpakajHa U Jpyra HHPPacTPyKTypa, CTpaTellKa OLeHa
Ha BIIMjaHHe BP3 )KUBOTHATa CPEIHHA, IUIAHCKA MEPKH 3a
3aIITUTA U yHANpeIyBame Ha )KUBOTHATA CpEIUHA M IPH-
pozata, MEpKH 3a 3alITHUTA HA HEIBIDKHOTO KYJITYPHO Hac-
JIEICTBO, MEPKH 3a 3alITHTa OJ] BOCHH pa3ypHyBama, Mep-
KM 32 3alITHTa O] IPUPOJHU U TEXHOJOUIKH KaTacTpodu u
XaBapHH, ITapaMeTpH 3a CIPOBEIYBakE Ha ITAHOT M COOM-
BETHH Ipa)UuKy MPUKA3H, a IPOCTOPHHUOT IUIAH OJ] CTABOT
(4) Ha 0BOj uJIEH COAPKH U IPAHUIIU HA 3EMjHILITETO TPE/I-
BUJICHO 3a Ipajgda M MOACTANHM MapaMeTpu U YCJIOBH 3a
rpaadu notpeOHH 3a ypOAaHNCTHUYKO IJIAHUPAE.

3. I'enepaJjieH ypOaHMCTHYKH IJIAH

Unen 10

(1) TenepanieH ypOaHHCTHYKU IUIaH € YpOAHUCTHYKH
IUIaH KOj C€ JOHECYBa 3a HaCEJIeHO MECTO-Ipajl, yTBPJAECHO
CO 3aKOH.

(2) TenepasHUOT ypOAHUCTUYKH ILJIAH COJAPKU Tpa-
(GUuKY IpUKa3 Ha IUTAaHCKUTE pellleHuja Ha ondartoT, Tek-
CTyaJIeH JeNl U HyMEepH4KH AN CO OWJIAaHCHH ITOKa3aTelH
3a TUIAHCKHOT ondar u 3a HHPpacTpyKTypara.

(3) I'paduukuor npukas oj craBoT (2) Ha OBOj 4ieH
COZIPKM: TPaHWIA Ha IUIAHCKHOT omdar Koja MpeTcTaByBa
TpaHUIIAa Ha TPaJIOT, TPAHUIHM Ha 30HU CIIOpe]l HAMEeHATa Ha
3EMjHINTETO M ONIITHOT PEXUM Ha Ipafiekhe W yHnoTpeoa,
npyMapHa coobpakajHa Mpeka CO HUBEIMAHCKO peIICHHE,
npuMapHa HH(pacTpyKTypa, rpaHUIK Ha ypOaHU MoJpadja
3a JIeTaHO TUIAHUPAkhe Ha MPOCTOPOT, TPAaHUIIHM Ha CIIOMe-
HUYKA [EIUHU U JPYTH 3alllTUTEHH J00pa Kako W JpYyrH
MOJATOLM IMOTPEOHH 3a TUIAHCKUTE pEIIeHHja YTBPACHH
COTJIaCHO MPOMHUCOT o1 WiceH 15 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(4) TekcTyanHUOT A€n Of CTAaBOT (2) Ha OBOj YJICH COJ-
PKH: Llel ¥ CPEACTBa Ha IUIAHCKUTE PELICHW]ja, OMIUTH W
moceOHU YCIOBH 3a IMPOCTOPEH pa3Boj, MapaMeTpH 3a
CIIPOBE/lyBab¢ Ha IUIAHOT, IUIAHCKH YCIIOBH 3a JCTAlHO
IUIAHHPAkbE Ha IIPOCTOPOT, MEPKH 3a 3aIUTHUTA Ha IIPUPOa-
Ta W KMBOTHATAa CPEAVHA, MEPKHU 3a 3aIITHTA O] Pa3ypHY-
Bamkba, MUHUMAJIHU MCPKHU 3a 3allITUTa HA HEABM)KHOTO KYJI-
TYPHO HACIEACTBO JOKOJKY BO IUIAHCKHOT omdar mocron
HEIBIDKHO KYJITYPHO HACJIEACTBO KaKO U IPYTH MOAATOLH
MOTpeOHN 32 TUIAHCKUTE pelIeHHWja YTBPASHH COTJIACHO
NpOMUCOT OJ WwieH 15 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Hymepuukuor aen o1 cTaBoT (2) Ha 0BOj WIEH COJI-
PKU: HYMEPHYKH MOJATOIH 33 MOBPIIMHUTE Ha TPaJIeKHO-
TO 3€MjHUIITE, HAMEHCKA yNOTpeda Ha 3eMjUINTETO BO paM-
KATE Ha peryliallioHa JIMHWja, TYCTHHATA WM IOBPIIMHATA
Ha IJTaHUpaHaTa u3rpagoa, moJaTony 3a HHYPacTpyKTypa-
Ta KaKo U APYTH MOAATOLH MOTPEOHHU 32 ITAHCKUTE pele-
HUja yTBPJICHH COTJIACHO MPOIHUCOT O WieHOT 15 craB (2)
Ha OBOj 3aKOH.

(6) [MomaTouTe 3a MocrojHaTa cocToj0a, MOKHOCTHTE
3a MPOCTOPEH Pa3Boj U MPOTPAMCKHUTE MPOCSKIUH 33 IIpOcC-
TOPHHOT Pa3BOj MPETCTaByBaaT NOKYMEHTAI[HOHA OCHOBA
Ha TUTAHOT, KOja € TPHJIOT Ha IUIaHOT.

4. letaneH ypoaHUCTHYKH IJIAH

Unen 11
(1) Heranen ypOaHMCTHYKM IUIaH € YpOAHUCTHYKH
IUIAH KOj ce JIOHeCYBa 3a IUTAHCKH OmdaT 3a KOj € JOHECeH
reHepaieH ypOaHUCTUUKY IUIAH.
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(2) deranHuoT ypOaHUCTUYKHU ILUIAH COIPXKH rpapUuKu
MpHUKa3 Ha TUIAHCKUTE pellieHHja Ha OnaToT, TEKCTyaleH
JIel ¥ HyMEPHYKH JIel CO OMJIaHCHH MOKa3aTelH 3a IJIaH-
CKHOT omdar u 3a HHPPaCTPYKTypara.

(3) I'paduukuor npuka3 oj craBoT (2) Ha OBOj 4ieH
COJIP>KU: TPAHUIIA HA IUIAHCKHOT Ondart, peryJanuoHu Jiu-
HHH, Taplenanyja Ha TPajie)kKHOTO 3EMjHINTE, MOBPIIMHH
3a rpajicke¢ Ha rpajdu 0e3 ornpeaesieHH TPajIe’KHU JTHHHUH,
MaKCHMajlHa BHCHHA Ha Tpagbara m3paseHa BO METPH 0
BEHEIl, HAMEHA Ha 3€MjHIITETO U rPaIoHTe, TIAHCKO pellle-
HHUE Ha CeKyHJapHara cooOpakajHa Mpeka cO HUBEIMaH-
CKO pelleHHe, TPAaHUIM Ha CIIOMEHWYKH LEIWHH U JPYTH
3allITUTEHH J00pa Kako M JAPYTH MOJNATONW MOTPEOHH 3a
IUIAHCKUTE PEUICHHja YTBPICHH COTJIACHO MPOIHUCOT Of
uiieH 15 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(4) TexcryamHuOT aen o cTaBOT (2) Ha OBOj 4ieH
COJIPYKU: OIIITH YCIIOBHU 3a U3rpanda, pa3Boj U KOPHUCTCIHE
Ha 3eMjHIITETO U IpaalduTe, MoceOHN YCIOBU 3a M3rpanoda
3a MOCJMHEYHH TPajJeKHU Maplleid, NOJATOIH 32 CeKyH-
napHaTta HHPpacTpyKTypa,, MEPKH 3a 3alITHTA O] pa3ypHY-
Bama, IETATHA MEPKH 3a 3allITUTa Ha HEIBIDKHOTO KyJI-
TYpHO HACJIEACTBO CIOpPE] 3alITUTHO-KOH3EPBATOPCKHUTE
OCHOBH JIOKOJIKY BO IIAHCKHOT OT(]aT MOCTOU HEABUKHO
KyJATYPHO HACIIEICTBO, MEPKH 3a 3aIITHTa Ha >KUBOTHATA
CpeArHa M MpUpOoJaTa JOKOJIKY € CIIPOBEJeHa IOCTalKa 3a
CTpAaTerucKa OleHa 3a BIIMjaHHETO BP3 XKHUBOTHATA CPEIMHA
M Bp3 3[IpaBjeTo Ha JylreTo Kako W JAPYTd MOAATOIHU MOT-
peOHU 3a IUTAHCKUTE PELICHNja YTBPCHH COTJIACHO MPOITH-
cot o wieH 15 ctaB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Hymepuukuor zen o1 ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH COJI-
PKU: TIOATOLM 32 IMOBPIIMHUTE Ha TPAIeKHU HapIelny,
[UITAaHUPAHUTE MOBPIIMHU 33 Tpajeie, TMOAATOIM 3a WH-
GbpacTpykTypara Kako W JAPYTH TMOJATOIM MOTPeOHH 3a
IUTAHCKUTE DPElIeHHja YTBPAEHH COTJIACHO IPOIUCOT OJ
uiieH 15 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(6) detamHroT ypOaHUCTUYKH IIAH KaKO IUIaH O] MO-
HHICKO HUBO, MOpa J1a Ouie yCOrilaceH co TeHEPAITHHOT yp-
OaHHCTUYKY IUTaH OJHOCHO CO PEryJaliCKHOT IUIaH Ha re-
HepaJieH ypOaHUCTUYKH TUIAH JOKOJKY UCTHOT € JOHECEH.

(7) TlomaToryTe 3a MOCTOjHATA COCTOj0A, MOXKHOCTUTE
3a MPOCTOPEH Pa3BOj M MPOTPAMCKUTE MPOEKLUH 338 TIPOC-
TOPHUOT pa3BOj MPETCTaByBaaT JOKYMEHTAIIMOHA OCHOBA
Ha JETAIHUOT YpOAHUCTUYKH IIaH, KOja € MPUJIOT Ha IuIa-
HOT.

5. YpOanucTu4KH NJIaH 3a celio

Unen 12

(1) YpbaHuUCTHYKH TUTaH 3a Ccelo € YpOaHHCTHUYKH
IUTaH KOj Ce JOHECyBa 3a MOApavje Ha HACEJICHO MECTO —
Celo, YTBPJIEHO CO 3aKOH.

(2) YpOaHHUCTHYKH TUIaH 3a CEJI0 COAPXH Tpaduuxu
IIPUKa3 U TEKCTYaJIeH JIel.

(3) I'paduukuor npukas oj craBoT (2) Ha OBOj 4ieH
COJp>KU: TPaHMIA HA IIAHCKHOT ondar Koja MpeTcTaByBa
TpaHUIla Ha CEJIOTO, HaMEHAa Ha 3€MjUINTETO U Ipaadure,
IUIAHCKO pElIeHHe Ha MpUMapHaTa U CeKyHIapHaTa co00-
pakajHa Mpeka CO HHMBEJIMAaHCKO pELICHHE, TPaHUIM Ha
CIIOMEHHMYKH LIEJIMHU U JIPYTH 3allITUTEHH A00pa Kako U
JPYTH TOJATOIX MOTPeOHH 3a IUIAHCKHTE pelIeHHja yT-
BPJCHU COTJIACHO NMPOIMCOT of wieH 15 craB (2) Ha 0BOj
3aKOH.

(4) Bo rpaduukuot npukas of ctaB (2) Ha OBOj WieH
HE ce yTBpAYBaaT IPafeKHH MaplLeld U NOBPIIMHY 3a Ipa-
Jlee, a Karacrapckara maplieia NpeTcTaByBa IpajexHa
napiena.

(5) Mo uckny4ok ox cra (4) Ha OBOj YJIeH, TpaJeKHa-
Ta Mapliena MoKe J1a Ce COCTOM O]l JIBE MM IIOBEKe KaTac-
TapCKH Mapleny WIXM BO PaMKH Ha elHa KaTacTapcka map-
nena Moxe Aa ce (GopMHUpaar JBE HIIM MOBEKe IpaJe)KHH
mapieny WiIM Ha eHa KaTacTapcka mapliesia MOoXKe Jia ce
IIpeABUAAT TOBPIIMHHU 3a Tpajiekhe Ha JBE WM IIOBEKe
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rpandu, Bo KOj ClIydaj Tpaje)KHaTa maplena U IMOBPILINHUTE
3a Tpafielke ce YTBPAYBaaT CO apXUTEKTOHCKO-ypOaHMHC-
TUYKU NIPOEKT OJ WieH 51 Ha 0BOj 3aKOH.

(6) TexcryamHuoT amen oj cTaBoT (2) Ha OBOj 4ieH
COJIPKH: OIIIITH YCJIOBH 3a Tpanda, pa3Boj U KOPHCTECHE Ha
3eMJHIITETO U TpaflduTe, MOJATOIM 3a HHPPACTPYKTypaTa,
JeTalTHM MEPKU 3a 3alITHTa HAa HEJBIXKHOTO KYJITYPHO
HACJIEJICTBO CIIOPE]] 3aIITHTHO-KOH3EPBATOPCKUTE OCHOBH
JOKOJIKY BO IUIAHCKHOT OM(aT MOCTOM HEIBIKHO KYJITYyp-
HO HACJEJCTBO, MEPKH 3a 3alITUTA HA )KUBOTHATA CPEIMHA
1 TIPUPOZATa JOKOJKY € CIIPOBEJEeHA MOCTalKa 3a CTpare-
THCKa OLIEHA 32 BIIMjAHUETO BP3 XKMBOTHATA CPEIMHA U BP3
3]IpaBjeTo Ha JyI'eTO KaKo Y JIPyTU MOJATOLH IMOTPeOHH 3a
IUTAHCKUTE peIllleHHja YTBPACHH COTJIACHO HPOIMHUCOT Ol
wieH 15 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

(7) lomarouunTe 3a MOCTOjHaTa COCTOj0a, MOMHOCTHU-
T€ 32 NPOCTOPHHUOT Pa3BOj U IPOTPAMCKHUTE MPOEKIHH 3a
IIPOCTOPHUOT Pa3BOj MPETCTaByBaaT JOKyMEHTAIMOHA OC-
HOBa Ha ypOAHMUCTHYKHOT IUIaH 3a CeJlo, Koja € MPUIIOT Ha
IUIAHOT.

6. YpOaHuCTHYKY IJIAH 32 BOH HaceJIeHO MeCTo

Uren 13

(1) YpbaHucTHyKy IUIaH 3a BOH HACEIEHO MECTO € Yp-
0aHUCTHYKH IUIaH KOj C€ IOHECYBa 3a IJIAHCKU omndaT Koj
He e ondareH co reHepaieH YpOaHUCTHYKH IUIaH U CO Yp-
0GaHMCTHYKH ILIaH 3a CeJIO.

(2) YpOaHucTHYKY TUIaH 32 BOH HACEJIEHO MECTO COJI-
PKU TpaUIKH TIPUKA3 U TEKCTyajeH Jedl.

(3) I'paduukuor npukas o craBoT (2) Ha OBOj WICH
COZPXKM: TPAaHMIA HA IUIAHCKHOT omndar, HaMeHa Ha 3eM-
JUINTETO M Tpaj0WTe, TNIAHCKO pellicHHe Ha MpUMapHaTa 1
CeKyHJlapHaTa coo0pakajHa Mpexa CO HUBEIMAHCKO pellie-
HUe, TPaHUIU Ha CIIOMEHUYKY IEJIMHH U IPYTH 3alITUTCHH
J100pa Kako U IPYTHU MOAATOLH IOTPEOHH 3a ITAHCKUTE pe-
IICHH]a YTBPJICHN COTIACHO MPOMHUCOT OJ1 4ieH 15 craB (2)
Ha OBOj 3aKOH.

(4) Bo rpaduuknoT npukas o craB (2) Ha OBOj WiIEH
HE ce yTBpAyBaaT IPafekHH MapLelli U MOBPIIMHY 3a rpa-
Jemhe, a KaTacTapcKaTa IaplieNna MPEeTCTaByBa TIpajeikHa
napuena.

(5) TTo uckiyuok of ctaB (4) Ha OBOj WiEH, TpaeKHa-
Ta Maplesia MOXe J1a Ce COCTOM O] IBE WJIM NOBeKe Karac-
TapCKH IMaplLed WIN BO paMKH Ha eJIHa KaTacTapcka Iap-
nena Moxke aa ce (GopMHupaar IBEe WM IOBEKe I'pajeKHH
mapIieiy WM Ha €JHA KaTacTapcka mapleiia MOXe Ja ce
HpeBUAAT HOBPIIMHKU 32 TpajcHhe Ha JABE WIM IOBEKe
rpandu, Bo KOj Cilydaj Tpaje)KHaTa mapiena v IOBPIINHATE
3a Tpajielke ce YTBPAyBaaT CO apXUTEKTOHCKO-ypOaHHC-
THYKH [IPOEKT Of 4jeH 51 Ha 0BOj 3aKOH.

(6) TexcryamHuOT amen oj cTaBoT (2) Ha OBOj 4JeH
COZP’KH: OIILITH YCIIOBH 3a rpanda, pa3Boj M KOPUCTEHE Ha
3eMjHUIITETO U Ipajdure, IOAATOLHU 3a HHPACTPYKTypara,
ACTAJIHKU MEPKH 3a 3alllTUTa Ha HEABMXKHOTO KYJITYPHO
HACJIEJICTBO CIIOPE]] 3aIllITHTHO-KOH3EPBATOPCKUTE OCHOBH
JIOKOJIKY BO IUIAHCKHOT OI(aT MOCTOM HEABIKHO KYNITYp-
HO HACJICZCTBO, MEPKH 32 3aIITHTA Ha )KMBOTHATA CPEIHHA
W TIpEPOZATa JOKOJIKY € CIIPOBEJeHA IMOCTalKa 3a CTpare-
THCKa OLIEHA 32 BJIMjaHUETO BP3 KMBOTHATA CPEIMHA U BP3
3]IpaBjeTo Ha JYI'eTO KaKo M JIPYTH MOJATOIM MOTPEOHH 3a
IUIAHCKUTE PEUICHHja YTBPICHU COIJIACHO IMPOIHCOT O
qiieH 15 ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(7) MomaTouuTe 3a MocTOjHAaTa COCTOjOA, MOMHOCTHU-
T€ 3a NPOCTOPHHOT PAa3BOj W MPOTPAMCKHUTE TMPOCSKINU
3a TPOCTOPHHOT Pa3Boj MPETCTaBYBaaT JOKYMEHTAMOHA
OCHOBa Ha ypOaHHUCTHYKUOT IUIaH 32 BOH HACEICHO MECTO,
KOja € MPUJIOT Ha IUIAHOT.

(8) Co ypOaHHCTHUKY IIJIaH 3a BOH HACEJICHO MECTO He
MOXKe J1a OMAaT npeaMeT Ha IUIaHHPamke rPagdy co HaMeHa
A2 (momyBame BO CTaHOCHM 3rpajy) COIJIACHO CO CTaH-
JapIuTe U HOPMAaTUBHTE 332 YPOAHUCTUYKO IUIAHUPAEHE O
uyieH 68 Ha 0BOj 3aKOH.
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7. Pery1anucKu IJ1aH Ha TeHepaJieH yPOAHHCTHYKH
IJIAH

Unen 14

(1) Perymamycku TulaH Ha TeHepalieH ypOaHUCTHYKH
IUIaH € IUIaH CO KOj MOXeE Jia ce BPIIHU pa3paboTKa Ha IUIaH-
cku omndar Ha reHepayieH YpOaHUCTUYKY TUIAH, 3apaau yT-
BpIyBambe Ha TPAaHHIH 32 ICTATHO IUIAHUPAHE.

(2) Perymamycku TulaH Ha reHepalieH ypOaHUCTHYKH
TUIAH COJPXKH TEKCTYyaJleH Jell, TpauIKH MPpUKa3 Ha IUIaH-
CKUTE pellicHHja Ha ondaTroT ¥ HyMEPUIKH JeN co OuaH-
CHH TIOKa3aTelu 3a MJIAHCKUOT ondar u 3a HHPpacTpyKTy-
para.

(3) I'paduukuor npuka3 oj craBoT (2) Ha OBOj 4JieH
COJIP)KU TpaHMIlAa Ha IUIAHCKUOT Oomndar Koja MpeTcTaByBa
rpaHUIIa Ha YeTBPT YTBPACHA BO TeHEPANICH YPOAHUCTHIKH
IUIaH, TPaHUIU Ha OJOKOBHM KOW IMPETCTaBYBAaT IPaHUIH
Ha ypOaHM TOJjpadja 3a JETAaNHO IJIAHUPAHkE Ha MPOCTO-
POT, TPaHHIM Ha 30HM CIIOpPE] HaMeHaTa Ha 3eMjHIITETO
YTBPJICHH BO TeHEpaleH YpOAHHCTHYKH IUIAH, OIMIITHOT
PEXKHM Ha Tpajiclhe U yrnorpeba, MpUMapHa ¥ CeKyHAapHa
coobOpakajHa Mpeka CO HUBEIMAHCKO pEIIeHHEe, IPUMapHa
U CeKyHJapHa MH(PPACTPYKTypa KaKko U JIPYrH MOAATOIH
MOTPEOHN 3a IUIAHCKUTE pELICHHja YTBPICHH COIIACHO
MPONKCOT OJ1 WieH 15 ctas (2) Ha OBOj 3aKOH.

(4) TekcryamHuOT aen oj cTaBoT (2) Ha OBOj WICH
COZPIKH IIeN ¥ CPEeJICTBA Ha IUIAHCKUTE PEIICHH]a, TOCCOHU
YCIIOBH 32 TIPOCTOPEH Pa3Boj, MaApaMeTPH 3a CIPOBEAYBAHE
Ha IUTAHOT, IUIAHCKHM YCIJIOBH 3a JETAJTHO IUIaHHpame Ha
HPOCTOPOT KAKO M APYTH MOAATOLH MOTPEOHN 3a IUIAHCKHU-
Te pelICHHja YTBPACHU COMIACHO NPONHUCOT OX WieH 15
ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(5) HymepuukuoT e o1 ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH COJI-
DKM HYMEPUYKH MOJATOIH 32 MOBPIIMHUTE HA TPaIe)KHO-
TO 3eMjHINTE, HAMEHCKa yrnoTpeba Ha 3eMjUIITETO BO paM-
KUTE Ha peryjanyoHa JHHHja, TYCTHHATA W IOBPIIMHATA
Ha IUTaHUpaHaTa u3rpanda, MoJaToly 3a HHPPaCTPYKTypa-
Ta KaKko M IPYTH MMOJATOLHU IOTPEOHH 3a INIAHCKUTE pellie-
HHUja YTBPJCHU COTJIACHO MPOIUCOT O wieH 15 cras (2) Ha
OBOj 3aKOH.

(6) Perynamucky IUlaH Ha TeHepaneH YpOaHHCTHUKH
IUTaH KaKo IUTaH O]l MOHUCKO HUBO, MOpa Ja Ouje ycoria-
CEH CO TeHEPANTHHOT ypOAHUCTUYKY TIIaH.

(7) HomaTomyTe 3a MOCTOjHATa COCTOj0A, MOXKHOCTUTE
3a MPOCTOPEH Pa3BOj M NPOTPAMCKHUTE MPOCKIHHU 33 Mpoc-
TOPHHOT Pa3Boj, MPETCTaByBaaT JOKyMEHTAIlMOHA OCHOBA
Ha PEryjJaliCKHOT IUIAH Ha TeHEpaJieH ypOaHHCTHYKH
IUIaH, KOja € IPUJIOT Ha IIaHOT.

8. IToGimcka coapskuna, pasmep, GpopmMa U HAYHH Ha
o0paboTka

Ynen 15

(1) MHobnuckata compkuHa, pa3Mep U HAYMH Ha Tpa-
¢uuka 00paboOTKa Ha MPOCTOPHHUOT IUIAH, ja TPOIMHUIIYBa
MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JpkKaBHATa
ylIpaBa HaJUIeKEH 3a BpIICHEe Ha paboTute ox obiacta
Ha MPOCTOPHOTO IUIAHHPAIHE.

(2) Ilob6nuckara conpxuHa, GopMa U Ha4WH Ha oOpa-
00TKa Ha TeHepalieH YpOaHHCTHYKH IUIaH, JeTajeH ypOa-
HUCTHYKH IUIaH, YpOAHHCTHYKM IUIAH 3a ceylo, ypOaHuc-
THYKH TUTaH 32 BOH HACEJIECHO MECTO U PEryJalliCKH IUIaH
Ha FeHepalieH YpOAHUCTHYKH TUIaH, TH IPONHITYBa MUHHUC-
TEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT Ha Ap)KaBHA yIpaBa Hal-
JIeKEH 3a BPILIECHE Ha paboTuTe 01 0071acTa Ha yperyBambe-
TO Ha IIPOCTOPOT.
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III. JJMIEHIINA 1 OBJIACTYBAIA 3A U3PABOTYVY-
BAILE U PEBU3UJA HA YPBAHUCTHUYKH
ITJIAHOBU

1. M3naBame Ha JTHIECHIM U OBJIACTYBAambHa

Unen 16

(1) UzpaboryBame Ha ypOAaHMCTHUYKU ILJIAHOBH, ypOa-
HUCTHYKO-TIIAHCKH JOKYMEHTALUH, YPOaHUCTHUKO-TIPOEK-
THH JJOKyMEHTAIIUK U PETyJIAIICKHU IJIaH Ha TeHepajieH yp-
OaHMCTHYKY IUIaH MO’KaT Ja BpIIAT IPaBHU JHLA KOU II0-
cellyBaaTr JIMIICHIIA 3a W3pabOTyBame Ha YpOAHUCTHYKH
TUIAHOBH.

(2) JIunennara 3a u3paboTyBame Ha ypOAHUCTHUKH
IUIAHOBH ja W371aBa OPraHOT Ha ApKaBHATa ynpaBa HaJjie-
KEH 3a BpIIeHke Ha padoTuTe oJ obyacTa Ha ypeayBame Ha
IPOCTOPOT, O IOJHECEHO Oapame OX IPaBHO JIHIE KOH
KO€ Ce JOCTaByBa:

- JIOKa3 JieKa IPAaBHOTO JIUIE € PETHCTPHPAHO 3a BpIIIe-
C Ha COOJIBETHATA JICJHOCT H

- ZIoKa3 JieKa IPaBHOTO JIMIE UMa BPaOOTEHO BO peo-
BEH pabOTeH OJJHOC HAajMAJIKY TPOjlia JUIJIOMUPAHH HHKE-
HEPH-apXUTEKTH, O] KOM J[BajIla IMaaT OBJACTyBambe 3a H3-
paboTyBame Ha ypOAHUCTHYKH TJIAHOBH.

(3) Hocuren Ha u3paboTyBameTo Ha YpOAHHCTHUKUTE
IUIAHOBH OJTHOCHO ILTaHEP-TIOTIHMCHHUK Ha IUIAHCKaTa JIOKY-
MEHTalyja BO MPaBHOTO JHIE of cTaB (1) Ha OBOj uieH,
MoOXe Ja Oujie TUIUIOMHPaH WH)KEHEP-apXUTEKT KOj Imoce-
JlyBa OBJACTyBambe 3a M3pabOTyBame Ha ypOaHHCTHYKUTE
IUIAHOBH.

(4) OBnactyBame 3a U3pabOTyBambe Ha YPOAHUCTHIKH
IUIaHOBH n31aBa KoMopaTa Ha OBIaCTEHH apXUTEKTH U OB-
JIACTEHM WHXeHepH (BO IIOHATaMOLIHWOT TekcT: Komo-
pata), 1o MOoAHECeHO Oapame o PU3MUIKO JHIIEe KOH KOe Ce
JOCTaByBa:

- JIOKa3 3a 3aBPIICHO BUCOKO 00Pa30BaHUE OJ] COOJBET-
HaTa CTpyKa (IMIUIOMA WIN yBEpEHHE 32 3aBPIICHO BUCOKO
o0pa3oBaHue, IPU MITO JOKOJIKY 0apaTesoT ce CTEKHAl CO
BHCOKO 00Opa3oBaHHE CIIOPEH €BPOIICKUOT KPEIHT - TPaH-
cdpep cucrem (EKTC) tpeba na mma creknato 300 kpe-
TIUTH);

- JIOKa3 3a pabOTHO MCKYCTBO Off HajMaJIKy TPU FOINHH
BO o0sacta Ha ypOaHUCTUYKOTO IUIAHUPAE U

- Tpu pedepeHnn ox odracta Ha ypOAHUCTHIKOTO IUIA-
HHpambe.

(5) CrpyuHa peBu3mja Ha ypOaHUCTUYKH IUIAHOBH, yp-
0aHHCTHYKO-IUTAHCKH JOKYMEHTAllMM M TPOEKTH 3a HWH-
(bpacTpyKTypa MOXAT Aa BPIIAT MPAaBHHU JIHLA KOU ITOCETy-
BAaT JIMIICHIIA 32 PEBHU3Hja HA YPOAHUCTUYKH IJIAHOBH.

(6) JIunieHnata 3a peBu3mja Ha ypOAHUCTUYKH TJIAHOBH
ja m3maBa OpraHOT HAa Jp)KaBHATa YIpaBa HAIJICKEH 3a
BpILEHE HA pabOTUTE 0/ 00JIacTa Ha ypeayBame Ha IMpoc-
TOPOT, IO TIOJHECEHO Oapare O IMPaBHO JIMIE KOH KOe ce
JOCTaByBa:

- JIOKa3 JieKa MPaBHOTO JIUIE € PETHCTPHPAHO 3a BpIIIe-
e Ha COOJIBETHATA JIEJHOCT U

- ZIoKa3 JieKa IPaBHOTO JIMIIE UMa BPaOOTEHO BO pero-
BCH PabOTCH OJHOC HajMaJIKy IeT JUIUIOMHPAHHA HHXKe-
HEpU-apXUTEKTH, O KOM YETBOPHI[A MMAaT OBJIACTYBAC
3a peBH3Hja Ha YPOAHUCTHYKH TIAHOBH.

(7) Hocuren Ha u3paboTyBameTO Ha CTPYYHATa PEBU-
3Mja OJHOCHO PEBHUACHT-TIOTIHCHUK Ha M3BEIITAjOT 3a
CTpydYHaTa peBU3ja BO MPABHOTO JIKIIE O] cTaB (5) Ha OBOj
qJieH, MOXe Jla OuJie AUIUIOMHPAH HHXEHEeP-apXUTEKT KOj
MOCEAyBa OBJIACTYBAaWkE 332 PEBH3HMja HAa YPOAHUCTUYKHTE
TUIAHOBH.

(8) OmnactyBame 3a peBH3Hja Ha YpOAHUCTHYKH IUIa-
HoBu u3naBa Komopara, mo nogHeceno Oapame o1 pusny-
KO JIMIE KOH KO€ C€ I0CTaByBa:

- IOKa3 32 3aBPIICHO BHCOKO 00Opa3oBaHMe O] COOIBET-
HaTta CTpyKa (IUIUIOMa WM YBEPCHHUE 32 3aBPIICHO BUCOKO
o0Opa3oBaHue, IPU ITO JOKOJIKY 0apaTesioT ce CTEKHAl CO
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BUCOKO 00pa3oBaHHE CHOpPEA €BPOICKUOT KPEIHT - TpaH-
cpep cucrem (EKTC) tpeba na uma creknaro 300 kpe-
JIUTH);

- TOKa3 32 pabOTHO MCKYCTBO O] HajMAJKy MET FOJAUHH
BO o0Onacta Ha ypOAHHCTUYKOTO IJIAHUPAE U

- ieT pedepeHIr oj] 0byacTa Ha ypOAHUCTUYKOTO TLIa-
HHUpame.

(9) o uckmyyok ox craB (4) u cras (8) Ha OBOj YIIEH,
OBJIACTYBambE 32 N3pa00TyBamke Ha YPOAHHCTUYKU TUIAHOBU
U OBIIACTYBAabE 33 PEeBH3Mja Ha YPOAHUCTUYKU IUIAHOBH
MOXe J1a 1o0ue U JHIe Koe UMa IeT TOAWHH paboTHO Hc-
KYCTBO BO JOHECYBAamETO U CIPOBEIYBambeTO HA ypOaHHUC-
THUYKUTE IUIAHOBH M JIMIIE CO HAYYHO 3BaEbe O] 00acTa Ha
ypOAHUCTHYKOTO TUIAHUpAkhe KOW MMa JIBe pe(epeHIr O
oOyacta Ha ypOaHHCTHYKOTO IUTAHHUPAE, KOW JIMIA TH
MO3HABAAT MPOMUCHTE 32 YPOAHHUCTUUKOTO TIAHUPAHE.

(10) HapnexxunoT opran e noybkeH Bo pok ox 10 pa-
OOTHM JIeHa Ja MOCTalM Mo OapameTo 3a JTOoOUBamEe JIH-
IICHI[A U OBJIACTYBAhC¢ OJJHOCHO Ja M3JaJie JHICHIA U OB-
JIaCTyBambe WIH Ja JJOHEeCe PEelIeHUe 3a 0JJ0uBame Ha Oapa-
weTo. [IpoTHB pelieHneTo 3a oa0uBame Ha Oapamero 3a
n37aBame Ha JIMIEHNA OJHOCHO OBJIACTYBAmE MOXKE Ja Ce
n3jaBy xanba 1o JlpkaBHaTa KOMHCH]ja 32 OIIydyBame BO
yIIpaBHa MOCTaIKa | IIOCTaNKa o padOTeH OJHOC BO BTOP
CTEIleH, BO POK O OCYM JIeHa OJ IPHEMOT Ha PEelIeHHETO.

(11) JIunenuute ox craBoBute (1) u (5) Ha 0BOj WieH
ce M37aBaaT 3a MePHOJ O CSIyM TOJMHH, a OBJIACTYBAHba-
Ta ox1 ctaBooute (3) u (7) Ha OBOj WJICH Ce U3/aBaaT 3a Ie-
PHOJ O] TIET TOJMHHU.

(12) 3a noOuBame Ha JMIIEHIIA OJHOCHO OBJIACTYBaHE
MIPaBHATE JIMNA OJHOCHO (HDU3MUYKHUTE JIMIA IUIakaaT COOJ-
BETEH HAJOMECTOK. BHCHHATa Ha HAaJIOMECTOKOT 3a H0OH-
Bam€ Ha JIMICHIIA KOj HE MOXKe Aa oune nosucok ox 1.000
eBpa BO JIeHapCKa NMPOTHBBPEIHOCT, KaKO M 3a IOOHMBaIbe
Ha OBJIACTYBam¢ KOj HE MOKe J1a 6ue moBucok ox 100 es-
pa BO JICHapcKa MPOTHBBPEIHOCT, CE YTBPIyBa CO MPOIH-
cot o wieH 18 crtas (14) Ha 0BOj 3ak0oH.CpelicTBaTa OCTBA-
PEHH O]l HAaJIOMECTOKOT 3a TOOMBa-¢ Ha JIMIIEHIA Ce MPHU-
xon Ha byueror Ha PenyGiuka Makenonuja, a cpeicTpaTa
OCTBapeH! O] HaJJOMECTOKOT 3a NOOHMBame Ha OBJIACTYBa-
mara ce npuxox Ha Komopara.

(13) JIuneHuata ¥ OBJIACTYBAWHETO IpE] UCTEKOT Ha
POKOT 3a KOj ce M3JaJCHH MOXE Jia ce OOHOBAT JOKOJIKY
MPAaBHOTO OJHOCHO (PM3MYKOTO JIMIE TH UCIIONHYBa YCIO-
BHUTE 32 H3/IaBatbe Ha JIMICHIIA OJHOCHO OBJIACTYBAME MPO-
IIUIIAHU CO OBOj 3aKOH. 3a OOHOBYBam€ Ha JIMIIEHIIATA U
OBIIACTYBAETO CE MOJHECYBa Oaparme 10 HaUIe)KHHOT Op-
raH Koj TM M3/aj, HajIouHa 15 neHa mpea UCTEKOT Ha po-
KOT Ha B&KHOCTa Ha MCTHTE, TPH IITO 32 0OHOBYBAHETO HE
ce Tulaka HaJIOMEeCTOK.

(14) [IpaBHuTe N¥IIIa KOW TIOCEAyBAAaT JIMIICHIIA 32 U3pa-
00TyBame Ha ypOAHUCTUYKH TJIAHOBHU W JIMIICHIIA 32 PEBU-
3Wja Ha ypOAaHUCTHYKH IUIAHOBH, IIPH M3paboTKa M CTpydHA
peBH3Wja Ha YpPOAHHCTHYKH IUIAHOBH, YpOaHHCTHYKO-
IUIAHCKU JOKYMEHTaluH, ypOaHUCTHUYKO-IPOSKTHH JIOKY-
MEHTAlMK KaKo M PU H3pad0TKa Ha peTyJIaliCKy TJIaH Ha
reHepasieH YpOaHUCTHYKH IUIaH, 33 H3BPIICHUTE YCIYTH
Haruakaatr corjacHo lleHoBHMK KOj ro jmoHecyBa Komo-
para, 1o MpeTXoHa corylacHOCT Ha Bragara Ha PenyOnmka
MakeznoHrja ¥ HCTHOT ce o0jaByBa BO “Ciry)kOeH BECHHK
Ha PemmyGnmka Makenonuja“.

(15) ®opmara u conpxrHaTa Ha Oaparmara Off CTaBOBH-
te (2), (4), (6), (8) u (13) Ha OBOj WieH U MoTpeOHATA TOKY-
MEHTalHja TH NPOIHITYBa MUHUCTEPOT KO] PaKOBOIU CO
OpraHOT Ha Jp)KaBHA YIIpaBa HA/UIC)KEH 3a BPIICHE Ha pa-
0oTHTE 01 00JTaCTa Ha ypeayBambe Ha MPOCTOPOT.

Ynen 17
(1) dokonky opraHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HaJJIe)KeH
3a BpHIelke Ha pabotute ox objacta Ha ypenyBame Ha
MPOCTOpPOT, OJHOCHO KoMopara He M3majae JWIEeHna, Oj-
HOCHO OBJIACTYBAaC WJIM HE JIOHECE PEIICHHE 3a 0/10MBambe
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Ha GapameTo 3a U3JaBarme Ha JHIEHIA, OXHOCHO OBJIACTY-
Bam€ BO POKOT 01 wWieHOT 16 ctaB (10) Ha 0BOj 3aKOH, MOJ-
HOCHTENOT Ha 0apameTo ¥MMa IIPaBO BO POK OJ TPH pa-
0OTHH JieHa Jla oJHece Oapame 10 MUCapHHIaTa Ha MH-
HHUCTEPOT KOj PAaKOBOJIY CO OPraHOT HA Jp)KaBHATa yIpa-
Ba HAJUIC)KEH 3a BpIICHEe Ha paboTuTe 0J objacTta Ha
ypeayBameTo Ha MPOCTOPOT, OJHOCHO IO NMUCApHHIATa HA
mpeTcenaTenor Ha KomopaTa, 3a MHHHCTEPOT, OJHOCHO
IpeTceAaTeNoT Aa HM3Jagar JIMIEHNA, OJHOCHO OBJACTY-
Bambe.

(2) ®opmara u coapkuHATa Ha 0apameTo O CTaBOT
(1) Ha OBOj 4JICH T'M MTPOMHIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JICKEH 3a BPIICHE
Ha paboTHTe 071 00J7acTa Ha ypeTyBambeTo Ha IPOCTOPOT.

(3) Kon Gapameto ox craBort (1) Ha 0BOj wiieH Oaparte-
JIOT JIOCTaBYBa U Konuja oJf 0apameTo of WIEHOT 16 cTaBo-
BHU (2), (4), (6) u (8) Ha OBOj 3aKOH.

(4) MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJIM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa HaJUISKCH 3a BpIICHE Ha paboTuTe o1 obac-
Ta Ha ypeIyBameTo Ha MPOCTOPOT, OJHOCHO IIpeTcenare-
not Ha KoMopara, e ToJbkeH BO POK Of IeT pabOTHU AeHa
O]l ICHOT Ha MOJIHECYBame Ha OapameTo oj cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH JI0 MHCApHUIIATa Ha MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU
CO OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe o/ 00JacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT, OJI-
HOCHO JI0 MHCapHUIIaTa Ha Iperceparesnior Ha Komopara,
Jla U3/1aJie JUIECHIA, OJJHOCHO OBIIACTYBAHC WM Ja JOHECEe
peleHre co Koe ce 001uBa 0apameTo 3a U3aBambe Ha JTH-
IICHIIa, OTHOCHO OBJIACTyBame. JJOKOJIKY MHHHUCTEPOT, OX-
HOCHO MPETCEeJaTe]IOT Ha KOMOpaTa HeMa NHCapHHMIIA,
0apameTo ce MOAHEeCYBa BO MIMCAPHUIIATA HA CEIUIITETO Ha
HaJJIOKHUOT OPTaH.

(5) loxonKy MHHUCTEPOT KOj paKOBOJH CO OPraHOT Ha
Ip>KaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 32 BpUICHe HAa padOTHTE Of
oblacta Ha ypeIyBameTo Ha IMPOCTOPOT, OMHOCHO TpeTce-
natenotr Ha Komopara He W3Jaje JIMIEHIA, OJHOCHO OB-
JIACTYBaWkE WM HE JIOHECEe pellieHue co Koe ce 0J0uBa Oa-
pameTo 3a M3/1aBame Ha JHMIEHIA, OXHOCHO OBJIACTYBame
BO POKOT Of CTaBOT (4) Ha OBOj WICH, MOAHOCUTEIOT Ha
0apameTo MOXKe Ja To H3BeCTH J[p»KaBHHOT YIpaBeH
MHCIIEKTOpAT BO POK O] IeT pabOTHH AeHA.

(6) [pkaBHUOT YHpaBeH WHCIEKTOpAT € JIOJDKEH BO
POK OJ1 JieceT JieHa O] JCHOT Ha NMPUEMOT HA H3BECTYyBa-
BETO Ol CTAaBOT (5) HA OBOj WICH Ja W3BPIIM HAA30p BO
OpPraHoT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HA/UICKCH 3a BPIICHE HA
paboTute ox obnacTa Ha ypeayBameTO Ha MPOCTOPOT, OJ-
HocHO KoMmopaTa, manu e crpoBejieHa mocTanKara coriac-
HO CO 3aKOH M BO POK OJf TpU PabOTHH JieHA OJ ICHOT Ha
M3BPLICHHOT HAA30p Jia T0 MH(POPMHUPA ITOJHOCHTEIOT Ha
0apameTo 3a MPe3eMEHUTE MEPKH.

(7) Nacnexropotr ox [Ip>kaBHHOT yIpaBeH WHCIEKTO-
part 1o M3BPIICHHOT HAA30p COIVIACHO CO 3aKOH IOHECY-
Ba pEIIeHHE CO KO€ TO 3aJ0JDKyBa MHHHCTEPOT KOj pa-
KOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a
BplLIeke Ha paboTure of objacTa Ha YpedyBameTo Ha
IIPOCTOPOT, OHOCHO TpeTcenarenioT Ha Komopata, Bo pok
OJ1 IeceT JIeHa J1a OJUTy4H 10 TOJHECEHOTO Oapame, 0JHOC-
HO J1a To 0700pu miu oadue GapameTo W Ja IO U3BECTH
MHCIICKTOPOT 32 JOHECEHHOT akT. KOH M3BeCTyBameTo ce
JOCTaByBa KOIHja OJl aKTOT CO KOj OJTYYHJI IO TOJIHEeCe-
HOTO Oapame.

(8) JlokonKy MHHUCTEPOT KOj paKOBOIH CO OPIaHOT Ha
Ip>KaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 3a BpLICHE HAa PadOTHTE Of
obllacta Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT, OMHOCHO TpeTcea-
tenotr Ha KoMopara He oanmy4u BO poKOT oj cTtaBoT (7) Ha
OBOj 4IEH, MHCIIEKTOPOT Ke MojHece Oapame 3a MoBeIyBa-
e MPEKPIIOYHA MTOCTAITKA 32 MPEKPLIOK MPEIBHICH CO 3a-
KOHOT 3a yIpaBHaTa MHCIIEKIMja U Ke OIPe/ein JAOMOIHH-
TEJICH POK O IeT pabOTHH JieHa, BO KOj MHHHCTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIJIC)KEH 3a
BpLIele Ha paboTuTe of objacTa Ha YpeoyBameTo Ha
IIPOCTOPOT,0THOCHO IpercenaTenor Ha Komopara, ke ox-
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JIy4H T10 TTOJTHECEHOTO Oapame 3a IITO BO HCTHOT POK Ke ro
W3BECTH MHCIIEKTOPOT 33 JOHECEHUOT akT. KoH u3BecTyBa-
HBETO C€ JIOCTaBYBa KOIHja O/ aKTOT CO KOj OJUIY4YMJI 10
nojiHeceHoTo Oapame. VHCIIeKTopoT BO pok o Tpu paboT-
HU JIcHa ke TO UH(POPMHUPA TOJHOCUTEIIOT Ha OapameTo 3a
MIPE3eMEHNUTE MEPKH.

(9) JokoaKy MUHHCTEPOT KOj pAKOBOAM CO OPTaHOT Ha
Jp)KaBHATa yIpaBa Ha/JIe)KEH 3a BpIIeHme Ha paboTHTE
oI obnmacta Ha ypeoyBameTO Ha IMPOCTOPOT, OIHOCHO
npercenarenoT Ha Komopara He 0/Ury4d U BO JIOTIOJTHUTEI-
HHUOT POK 0] cTaBoT (8) Ha OBOj WIEH, HHCIIEKTOPOT BO POK
021 Tpu pabOTHHM JieHa Ke TOJHece IpHjaBa 10 HaJIe)KHUOT
jaBeH OOBHHUTEIN U BO TOj POK ke ro HH(pOpMHUpa OJHOCU-
TEJIOT Ha 0apameTo 3a Mpe3eMEeHUTE MEPKH.

(10) Jokonky MHCHEKTOPOT HE IMOCTANM 110 U3BECTYBa-
HETO 0J] CTaBOT (5) Ha OBOj WJICH, IMOJHOCUTENOT Ha Oapa-
BETO BO POK O IIeT pabOTHHU JIeHa MMa IIPaBo Jia MOIHECe
IIPUTOBOP 10 MHCAapHHUIATa HAa JUPEKTOPOT Ha J[pKaBHHOT
yIpaBeH HHCIEKTOpaT. JJOKOJIKY TUPEKTOpOT HeMa mucap-
HHLA, TIPUTOBOPOT C€ MOJHECYBa BO MHUCAPHHUIIATA Ha ce-
JUIITEeTO HA [Ip)kKaBHHOT yIpaBeH HHCIIEKTOPAT.

(11) Hdupekropot Ha [p>KaBHUOT yIpaBeH HHCIEKTO-
part e I0JDKEeH BO POK Of Tpu paOOTHHM A€Ha Ja ro pasriena
puroBopoT of craBoT (10) Ha 0BOj WIEH U JOKOJKY YT-
Bp/JIM JIeKa WHCIEKTOPOT HE IOCTAlMJ MO HM3BECTYBambe-
TO O/ TOJHOCHTENOT Ha 0apameTo o4 cTaBoT (5) Ha OBOj
YJIeH W/WIM He TOJIHEI MpHjaBa COTIacHO cO CTaBoT (9) Ha
OBOj WIEH, JUPEKTOPOT Ha J[p)KaBHUOT yIIpaBeH WHCIIEK-
TOpar ke momHece Oapame 3a MOBEAYyBambe MPEKPIIOTHA
MIOCTAITKa 33 MPEKPIIOK MPEIBHACH CO 3aKOHOT 3a yIpaBHa
WHCIIEKIIM]a 32 HHCIIEKTOPOT U K€ ONpeIeNIH JOIOIHUTENICH
POK O] TIET pabOTHH JieHa BO KOj WHCIIEKTOPOT Ke M3BPIIH
HAJ30p BO HAJJIEAKHUOT OPraH JaJld € CIPOBEIeHa IOoCTa-
IIKaTa COIVIaCHO CO 3aKOH M BO POK Of TpU pabOTHU JAeHa
OJ1 IGHOT Ha M3BPUICHHUOT HAJ30p Ja T0 MH(OpMUpa MOJ-
HOCHTEJIOT Ha 0apameTo 3a NPe3eMEHUTE MEPKH.

(12) JoxoiIKy MHCIIEKTOPOT HE MOCTANX U BO JAOTIOIHHU-
TEJIHUOT POK Of cTaBoT (11) Ha OBOj WiIeH, TUPEKTOPOT Ha
JIp>kaBHHOT yrpaBeH MHCIIEKTOPAT ke MoAHece NpHjaBa a0
HAJUTe)KHUOT jaBeH OOBHHHUTEN MPOTHUB MHCIIEKTOPOT U BO
POK TpH pabOTHH JeHa ke ro MH(OPMHUpa MOTHOCHUTEIOT
Ha 0apameTo 3a Pe3eMEHUTE MEPKH.

(13) Bo ciyuajor ox craBot (12) Ha 0BOj uiieH, AUPEK-
TOPOT Ha J[p)KaBHUOT yNpaBeH HMHCIIEKTOPAT BEAHAII, a
HajI0IHAa BO POK O e/ieH paboTeH AEH Ke OBJACTH ApYT
MHCIIEKTOP Jla 'O CIPOBEE HaA30POT BEIHAIIL

(14) Bo cnyuaure on craBot (13) Ha 0BOj 4JieH, AUPEK-
TOpOT Ha [Ip>KaBHUOT yIpaBeH MHCIEKTOPAT BO POK O]
Tpu pabOTHH JeHa Jaa ro MH(GOpMHpA MOIHOCUTEIOT Ha
OapameTo 3a MPE3EMEHUTE MEPKH.

(15) Hoxonky ampekTopoT Ha JIp>KaBHHOT YIpaBeH
MHCIIEKTOpAT HE MOCTalu coryacHo co ctaBot (11) ox oBoj
4JIeH, rpalaHIHOT MOJXKE Jla MOJHece MpHjaBa 10 HaaJIexk-
HUOT jaBeH OOBUHHTEI BO POK OJf OCYM PabOTHH JIeHa.

(16) JIokONKYy MHHHCTEPOT KOj PAKOBOIHM CO OPraHOT
Ha JpKaBHATa yIIpaBa HaJJISKEH 3a BpIIEHE HA PabOTHUTE
o]l 0071acTa Ha ypeayBamEeTO Ha IPOCTOPOT, OAHOCHO MPET-
cenarenor Ha Komopara He olty4n BO POK 01l CTaBoT (8)
Ha OBOj WIEH, MOJHOCUTENIOT Ha 6apameTo MOoXKe J1a IoBe-
Jie yIIpaBeH CIop npel YIPaBHUOT CyA.

(17) Iocrankara npe, YIpaBHHOT CYIl € UTHA.

(18) ITo o6jaByBameTO Ha MOJ3AKOHCKUOT aKT O CTa-
BOT (2) Ha 0BOj wieH Bo “Ciyx0OeH BeCHHK Ha PemyOiika
MakeioHdja” UCTHTE BEIHAI, a HajIOI[HA BO POK of 24
gaca ce o0jaByBaaT Ha Be0 CTpaHMIATa Ha OPraHOT Ha
IpKaBHATa yrpaBa HaIJIe)KEH 3a BpUICHe Ha paboTHTEe 0]
obacTa Ha ypenyBarme Ha IIPOCTOPOT.
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2. On3emMame Ha JTHIEHIIH U OoBJIaCTyBama

Unen 18

(1) Oprasot Ha IpxaBHATa yIpaBa HaJJIEKEH 3a BpIle-
e Ha paboTuTe 0 00jacTa Ha ypeayBameTo Ha MPOCTO-
poOT Ke ja oj3eMe JMIeHIIaTa 32 U3paboTyBame Ha ypOa-
HUCTHYKH IUIAHOBH MPEJ HCTEKOT Ha POKOT WM HeMa JIa ja
OOHOBH JIMIIEHIIaTa NP HCTEKOT Ha POKOT JOKOJKY:

- IPAaBHOTO JIMIIE IPECTAHANIO Jja IOCTOM;

- MPaBHOTO JIUIE MPECTaHAJO Jia TH HCIOJHYBa yCJIO-
BHUTE 3a JJOOMBAam€ Ha JIMICHIIA YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH;

- TIPAaBHOTO JIMIE M3Pa0OTHIIO YpOAHHCTHUKHU IUIaH 3a
KOj OpPraHoT Ha Jp)KaBHA YIpaBa HAJJICKEH 3a BPLICHE Ha
paboture ox obnacrta 3a ypeayBame Ha MPOCTOPOT, JOC-
TaBWJI M3BECTYBambE 32 KOHCTATUPAHU HEJIOCTATOLH HA yp-
0aHUCTHYKHOT IUIaH, COTIacHO WwieHOT 38 cTaB (2) Ha OBOj
3aKOH;

- TIPABHOTO JIMIIE M3PA0OTHIIO JeTaleH ypOaHUCTHYKU
IUIaH BO KOj HE C€ MOYMTYBaHH HAMEHUTE Ha MPOCTOPOT
YTBPJICHU BO F'eHepalieH ypOaHUCTUYKY IUIaH;

- IPaBHOTO JIMIIE U3Pa0OTHIIO CTPyYHA pEBU3Hja HA yp-
OaHHCTHYKH IUIaH CIIPOTUBHO HA 3aKOHCKHUTE W MOA3aKOH-
CKHTE MPOIHUCH;

- TIPABHOTO JIMIE M3PA0OTHIIO YpOAHUCTHUKO-TUIAHCKA
JOKyMEHTalKja CHPOTHBHO Ha 3aKOHCKHTE W IOJ3aKOH-
CKHTE MPOTHUCH;

- NPaBHOTO JMIE H3PAabOTHIO AapXHUTEKTOHCKO-ypOa-
HUCTHYKH MPOEKT CIPOTUBHO Ha 3aKOHCKHUTE U IOJ3aKOH-
CKHTE MPOTHUCH;

- IPaBHOTO JIMIE M3PabOTUIIO TMPOEKT 332 HHPPACTPYK-
Typa CIIPOTHBHO Ha 3aKOHCKHUTE U MOJ3aKOHCKHUTE IPOIIH-
CH U

- IPaBHOTO JIMIE U3pabOTHIIO CTPYYHA PEBH3Hja Ha yp-
0aHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIMja W MNpPOCKT 3a HWH-
(bpacTpyKkTypa CIPOTHBHO HA 3aKOHCKUTE H IT0J3aKOHCKH-
TE MPOTMHUCH.

(2) OpranoT Ha ApkaBHATA yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
B¢ Ha paboTuTe 07 00JacTa Ha ypeayBameTo Ha MPOCTO-
POT Ke ja oJ13eMe JIMIICHIIaTa 3a PeBU3Kja Ha YpOaHUCTUUKU
IUTAHOBH TPEJ] KCTEKOT Ha POKOT WIIM HeMa Ja ja 0OHOBHU
JIMLEHLATa TIPe]] NCTEKOT Ha POKOT JOKOJIKY:

- IPaBHOTO JIMIIE IIPECTAHAJIO Ja TIOCTOH;

- IPaBHOTO JIMIIE NMPECTAHAIO Ja TH HCIOJIHYBA YCIO-
BHUTE 32 JOOWBamE Ha JIMIEHIA YTBPISHN CO OBOj 3aKOH;

- IPaBHOTO JIMLE U3Pa0OTHIIO CTPYYHA pEeBU3HUja HA yp-
6aHl/ICTI/I‘{KI/I IUTaH COPOTUBHO HA 3aKOHCKHUTC U MOJ3aKOH-
CKHTE MPOTUCH U

- MPaBHOTO JIMIE W3pabOTHIIO CTpy4YHA pEBU3Hja Ha
ypOaHUCTUYKO-IIAHCKA JOKYMEHTAlUja U NPOEKT 3a WH-
(bpacTpyKkTypa CIPOTHBHO Ha 3aKOHCKUTE M ITOJ3aKOHCKH-
T€ MPOIUCH.

(3) Bo ciyuaunte on craB (1) anunen 1, 2, 3,4 u 5 Ha
OBOj WICH KaKO W BO ciIy4auTe of ctaB (2) amuueun 1,2 u 3
Ha OBOj WICH, JIMIIEHIIaTa ce OA3eMa IO CIy)KOeHa ITOJIK-
HOCT, a BO ciry4auTe ox ctaB (1) anmuHen 6, 7, 8 u 9 Ha 0BOj
YJIeH KaKo M BO CJIy4auTe oJ] cTaB (2) anuHeja 4 Ha OBOJ
4JIeH BP3 OCHOBA Ha mpeuior Ha JIp)KaBHHOT HHCIIEKTOPAT
3a TpafeXHUIITBO U ypOaHu3am. JIMeHnaTa ce og3eMa co
peleHne Ha MHHHUCTEPOT KOj PakOBOJH CO OPraHOT Ha
Ip)KaBHATa yIpaBa HAAJEKEH 32 paboTHTe ox obiacTa Ha
YPEAYBamETO Ha MPOCTOPOT, O ACHOT KOTa PEIICHUETO 3a
0/13eMatbe Ha JIMICHIIA CTAHAJIO MPAaBOCHIIHO.

(4) o nmonecyBame Ha pemeHueTo o craBoT (3) Ha
OBOj WIEH, OPraHOT Ha Jp)KaBHA YIpaBa HAJJCKEH 3a
BpIICHE Ha paboTUTE 0] 00JIacTa 3a ypeayBame Ha Mpoc-
TOpPOT, € JoibkeH 10 KoMopara a momHece npeuior 3a oJi-
3eMame Ha OBJIACTYBAWmETO 332 M3pabOTyBame Ha ypOaHuC-
THYKHU IIJIAaHOBHU Ha CI)I/I?:I/I‘{KOTO JIMIE KOC € TUIAHEP IMOTIIHUC-
HUK Ha ypOaHHCTHYKHOT IUIaH 32 KOj OPraHOT Ha Jp)KaBHA
yIIpaBa HAJJIEXKEH 3a BpIICHe Ha paboTHTe 0J obnacta 3a
ypeayBame Ha MPOCTOPOT, JOCTABHI M3BECTYBAE 33 KOH-
CTaTHPaHHU HEIOCTATOLM Ha YPOAHUCTHUYKHOT IUIaH, Ha GU-
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3MYKOTO JIAIE KOe € MUIaHep MOTIUCHUK Ha JeTajeH ypOa-
HUCTHYKH IIJTaH BO KOj HE c€ IOYUTYBaHM HAMEHUTE Ha
MPOCTOPOT YTBPJCHU BO T€HEpaJeH ypOAHUCTHUYKU IUIAH
KaKo M Ha (U3UYKOTO JIMIE KO € MOTIUCHUK Ha MO3UTH-
BEH M3BEIITAj 32 CTPYYHA PEBU3Hja HA YpOAHHUCTUYKH TUIAH
n3paboTeH CHPOTHBHO HAa 3aKOHCKHUTE M IMOJ3aKOHCKUTE
MPOTHUCH.

(5) Komopara ke ro o3eMe OBJIaCTyBamkETO 3a H3pado-
TyBame Ha ypOaHUCTHYKH IJIAHOBU JOKOJIKY:

- (U3UYKOTO JHUIE € IUIaHeP-MOTIUCHUK Ha ypOaHWMC-
THUYKY IUIAH 332 KOj OPraHoT Ha JIpXKaBHA yIpaBa HaJUIe)KeH
3a BplIekhe Ha paboTuTe O oOJlacTa 3a ypeayBame Ha
MPOCTOPOT, JOCTABHJ HU3BECTYBame 32 KOHCTATUPAHU He-
JIOCTATOIM Ha ypOAHWUCTUYKUOT IUIaH, COTJAcHO 4ieH 38
ctaB (2) Ha OBOJ 3aKOH;

- (U3MYKOTO JIMIIE € TUIAHEP-TIOTITUCHUK Ha JeTalleH
ypOAaHUCTHYKK IJIaH BO KOj HE CE MOYMTYBAaHH HAMEHHTE
Ha TIPOCTOPOT YTBPAEHH BO TeHEepaleH YpOaHHCTHUKH
TUIaH;

- (U3UYKOTO JHUIle € IUIaHeP-MOTIUCHUK Ha ypOaHWMC-
TUYKO-TUIAHCKA JIOKYMEHTaIMja, Koja € U3pabdoTeHa CIpo-
THUBHO Ha 3aKOHCKHUTE H TI0/I3aKOHCKHUTE IIPOIINCH;

- (DM3UYKOTO JHIE € IUIAHeP-TIOTIUCHUK Ha apXUTEK-
TOHCKO-YpOAHUCTHYKHU MPOEKT, KOj € M3pabOTeH CIIPOTHB-
HO Ha 3aKOHCKHTE U MMOJ3aKOHCKHUTE MPOITICH;

- (M3MYKOTO JIMIE € TUIAHeP-TIOTIUCHHUK Ha IPOCKT 32
HH(PACTPYKTypa, KOj € M3pabOTeH CIIPOTHBHO Ha 3aKOH-
CKHUTE H TIO/I3aKOHCKHUTE TIPOIIHCH;

- (PM3UYKOTO JIUIIE € MOTIHCHHUK Ha MO3UTHBEH U3BEIIl-
Taj 3a CTpyYHa peBU3Mja Ha YpOAHUCTHUKH NJIaH, KOj € u3-
paboTeH CIPOTHBHO Ha 3aKOHCKUTE U TTOI3aKOHCKHUTE TPO-
MHCH U

- (PM3UYKOTO JIUIIEC € MOTIHCHHUK Ha MO3UTHBEH U3BEIl-
Taj 3a CTPy4YHA pEeBU3Hja HA YpOAHUCTHUYKO-TUIAHCKA JOKY-
MEHTaIja W MPOEKT 32 HHPPACTPYKTypa, KOU ce u3zpabo-
TEHH CIPOTHBHO Ha 3aKOHCKHTE M ITOJ3aKOHCKHTE IIPO-
TIHCH.

(6) Komopara ke T0 0/13eM€ OBIaCTYBambETO 32 PEBHU3H-
ja Ha ypOAHUCTHUYKH IJIAHOBH JOKOJIKY:

- (PM3HYKOTO JIMIIE € PEeBHACHT-NIOTINCHUK HA TTO3UTH-
BEeH H3BEINTa] 3a CTpydyHa peBU3Wja Ha YpOaHHCTHUYKH
IUIaH, KOj € U3pabOTeH CIPOTHBHO Ha 3aKOHCKUTE U MOJ(3a-
KOHCKHUTE TPOIHCH U

- (PM3HYKOTO JINIIE € MOTIHCHHUK Ha MMO3UTHBEH U3BElI-
Taj 3a CTpy4YHa peBU3Hja HAa YpOAHUCTHUYKO-TUIAHCKA JOKY-
MEHTaIMja U MPOEKT 3a HHPPACTPYKTypa, KOU ce u3pabo-
TEHH CIPOTUBHO HAa 3aKOHCKHTE W MOJ3aKOHCKHUTE IPO-
TTHCH.

(7) Bo ciyuanre on craB (5) anuneun 1, 2 u 6 Ha 0BOj
YJieH KaKo M BO CiIy4auTe oJf ctaB (6) anuHeja 1 Ha OBOJ
YJIeH, OBJIACTYBAWETO C€ O3eMa BP3 OCHOBA HA IMPEAJIOT
Ha OpraHOT Ha Jp)KaBHA YIpaBa HAIJICKEH 3a BPLICHE Ha
paborure on obnacta 3a ypeayBame Ha HMPOCTOPOT, a BO
ciydaute of ctaB (5) anmuuen 3, 4, 5 1 7 Ha OBOj WICH KaKo
Y BO ciIy4auTe of cTaB (6) anuHeja 2 Ha OBOj 4WIEH, BP3 OC-
HOBA Ha IpeyIor Ha J[p>KaBHUOT MHCIIEKTOpAT 3a TPpajex-
HULITBO M ypOaHu3aM. OBIAacTyBameTO Ce O3eMa CO pe-
IIIeHHE Ha npercenaTenot Ha Komopara, ox geHOT Kora pe-
IIICHUETO 32 0J3¢MamE HA OBJIACTYBAKETO CTAHAJIO IPABO-
CHITHO.

(8) IIpotus pemrenujara ox craBoBute (3) u (7) Ha OBO]
4JieH MOXE J]a ce M3jaBu kanba 1o JlpkaBHaTa KOMHUCH]ja
3a OJNTy9yBame BO yIIPaBHA MOCTAITKA U ITOCTAINKa o7 pabo-
TEH OJIHOC BO BTOP CTEIeH, BO POK O] OCYM JIeHa O] IpHe-
MOT Ha PEeLICHHUETO.

(9) IlpaBHo nMUe YMja JULEHIA € OA3EMEHa IOpaxd
HenpaBWIHOCTa oJ cTaB (1) anuHeja 2 Ha 0BOj WIEH U Hell-
paBUIIHOCTA OJ cTaB (2) ayMHeja 2 Ha OBOj WICH, HE MOXKE
Jla Jo0ue NHIEeHIA MPeABUICHa CO OBOj 3aKOH, BO POK O
e/lHa TOJMHA Of ICHOT Ha IPAaBOCHIIHOCTA HAa PEIICHUETO
3a 0/[3eMarmC Ha JIMIICHIATa, a IPABHO JIMIE YHja JHICHIA
€ oJ[3eMeHa IMOpPaay HeMPaBMIIHOCTUTE Of cTaB (1) anuHen
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3,4,5,6,7, 8 19 Ha 0BOj WIEH U HENPABUIHOCTUTE O]
ctaB (2) anuHeu 3 U 4 Ha OBOj WICH, BO POK OJ1 TPU TOJANHU
OJl ICHOT Ha TPABOCHIIHOCTA HAa PEIICHUETO 33 OJ3EMarbe
Ha JuneHna. [IpaBHOTO JMIE 4YMja JIMICHIA € OJ3eMeHa
JOJDKHO € J1a ja BpaTH MCTaTa Ha OpraHOT Ha Jp)KaBHA Y-
paBa HaJUIeXKEH 3a BpIICHEe Ha paboTuTe o obiiacTa 3a
ypenyBame Ha IIPOCTOPOT, BO POK OJ1 OCYM JIeHa O]l TIPaBo-
CHJIHOCTA Ha PEIICHHETO Ha O/13eMabe Ha JINIEHIIA.

(10) OxnroBopHOTO JHMIE BO MPABHOTO JIMIEC YHja JIU-
LleHI]a € OJ3eMEHa Iopaau HemnpaBwiHocTa of craB (1)
aJlHeja 2 Ha OBOj WICH M HEMPABUIIHOCTA O] CTaB (2) anu-
Heja 2 Ha OBOj YJICH, HE MOXeE Jla OCHOBA JIPYro MPaBHO JIH-
IIe 3a U3paboTKa U BPIICHE CTPyYHA PEBU3Mja Ha ypOaHHC-
TUYKHU TUIAHOBH, YPOAHUCTHYKO-IUIAHCKH JOKYMEHTAIUU U
ypOAHUCTHIKO-TIPOSKTHH JOKYMEHTAIUH, BO POK OJ eIHa
rOJIMHA OJ1 ICHOT Ha TPABOCUIIHOCTA HA PEIICHUETO 32 O]1-
3eMame Ha JIMIEHIATa, a OJATOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO
JIMLE Ha KO€ My € 0/13eMeHa JIMIIeHIIaTa [Topagyl HelpaBuI-
Hoctute ox ctaB (1) anuuen 3, 4, 5, 6, 7, 8 u 9 Ha 0BOj
YJIeH U HEeTIPaBHIIHOCTHTE O cTaB (2) anuHen 3 U 4 Ha OBOj
4JIeH, HE MOKE J]a OCHOBA APYTO NPABHO JIMIIE 3a n3paboT-
Ka W BpIICHE CTPYYHA PEBHU3Mja HA ypOAHHCTHUYKH IUIa-
HOBH, ypOAHUCTHYKO-TUIAHCKU JTOKYMEHTAIMU U ypOaHuUC-
THYKO-TIPOSKTHH JTOKYMEHTAlluH,, BO POK OJl TPU T'OAWHH
O]l IEHOT Ha MPAaBOCHIIHOCTA Ha PELICHHETO 32 OJ3eMambe
Ha JIMICHIATA.

(11) HocurenoT Ha OBIacTyBamETO, HA KOT'O MY € OJ13¢-
MEHO OBJIACTYBamETO MOPaAH HEMPaBHIHOCTUTE O] CTaB
(5) u craB (6) Ha OBOj WJIeH HE MOXe Jja J0OMe HOBO OBJIAC-
TyBambe MPEBUCHO CO OBOj 3aKOH, BO MEPHOJ O MET To-
IVHY Of ICHOT HA MPaBOCHIHOCTA Ha PELIEHHETO 3a oJi3e-
Mame Ha oBllacTyBambe. DU3UYKOTO JIHIE YHE OBIACTYBa-
BbE € OJI3EMEHO € JOJDKHO Jia TO BpaTd McToTo Ha Komo-
para, Bo pOK 0]l OCYM JIeHa O] TPaBOCHITHOCTa Ha PEeIIeHH-
€TO Ha 0J[3¢Marbe Ha OBJIACTYBAambE.

(12) IIpaBocWJIHOTO peEIIEHHE 3a OJA3EMalme Ha JU-
LIeHIIa ce eBUACHTHpPA Bo Perucrap Ha W3mgazIeHu U oa3eMe-
HU JIMICHIIM U UCTOTO ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHHIlaTa Ha
OpraHoT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HA/UIe)KEH 3a BpIICHE Ha
paboTure Ha ypenyBameTo Ha NPOCcTOpoT. OpraHoT Ha
Ip>KaBHATa yrpaBa HAJJIEKEH 3a paboTHTe oX objacTa Ha
ypenyBambeTo Ha MPOCTOPOT, MPABOCHIHOTO PEIICHHE 3a
o/i3eMatbe Ha JIUIIEHIIA O JOCTaByBa 10 I[eHTpanHHOT pe-
ructap Ha Pemy6Gnmka MakenoHuja 3apay eBUACHTHPALE
Ha 3a0paHara oj ctaBoT (10) Ha OBOj WiIeH.

(13) OpraHoT Ha JpkaBHa ylpaBa HaJJICKEH 3a BpIle-
Be Ha pabOTHTE 01l 00IacTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT
BOJIM €JIEKTPOHCKH PETHUCTAp 3a U3/IAJACHUTE M OJ3EMCHUTE
nuneHny, a Komopara BoJu eIeKTPOHCKH PErHcTap 3a n3-
JaJICHUTE M OJJ3€MEHUTE OBJACTYBamba.

(14) HaunHOT 3a u3aaBame, OOHOBYBAIE M O/I3CMarhe
Ha JIMICHIIUTE W OBJACTyBamata, popMara U COAPKUHATA
Ha 00pa3eloT Ha JMIEHIUTE W OBJIACTYBamaTa, BUCHHATA
Ha HAJIOMECTOKOT 3a W3/aBamb¢ Ha JIMICHIUTE U OBJACTY-
BambaTa, Kako u opMarta, COAPKUHATA U HAYHHOT Ha BOJIE-
BETO Ha PETHCTPUTE TH MPOIHUINYBa MUHHCTEPOT KOj paKo-
BOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HAIJEKEH 3a
BpLICHC HA PabOTUTE HA YPEAyBamETO Ha MPOCTOPOT.

3. U3paboryBame Ha YPOAHHUCTHYKH IJIAHOBH U ypoa-
HHUCTHYKO INIAHCKA JOKYMEHTAlHja 0] CTPaHa Ha
CTPAHCKO NPABHO JHLe

Unen 19

(1) U3paboryBame Ha ypOAaHHCTUYKH IJIAHOBH M ypOa-
HUCTHYKO IITAHCKAa JOKyMEHTAllMja MOXE Ja BpLUIM H
CTPAHCKO TPABHO JIUIIE.

(2) Crpancko npaBHo Jiuiie Moke Bo Peny0Omika Make-
JIOHHWja J1a n3paboTyBa ypOaHUCTHYKH IJIAHOBH U ypOaHHC-
THUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTalHWja JOKOJIKY J00We MoTBpIa
3a U3paboTKa Ha UCTHUTE O/ OPTaHOT HA Jp)KaBHATA yIpaBa
HaQ/UIeKEH 3a paboTuTe o obllacTa 3a ypeayBameTO Ha
MIPOCTOPOT.
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(3) 3a nobuBame Ha MOTBpJA IPABHOTO JIUILE O] ApKa-
Ba Koja ¢ uieHka Ha EBporckara yHHja Tpeba aa 10CTaBU
MUCMEHO Oaparme M JJOKa3u CO KOM Ce MOTBPAYBa JieKa JIu-
LIETO € PErHCTPUPAHO 3a BPILCHE HA COOJIBETHATA JCJHOCT
BO 3€MjaTa BO KOja UMa CEJUIITE U JIeKa UMa J03B0JIa OJI-
HOCHO JTUIICHIA 32 U3pa0d0TyBame Ha YpOAHMCTHUYKU IUIa-
HOBU OJTHOCHO ypOaHHCTHUYKO-TUIAHCKA JOKyMEHTAIlWja, a
IIPaBHO JIMIE OJ Ap’kaBa Koja He € uieHka Ha EBporckaTta
YHH]ja, TIOKpa] HABEICHHUTE JOKa3u Tpeba Jla JIOCTaBU H
JICTA 32 U3pabOTeHH YpOAHUCTUYKU TUIAHOBH, OJHOCHO
ypOAHHCTHYKO ITAHCKH JOKYMEHTALIH.

(4) Jokoiiky BO p>kaBaTa BO KOja UMa CEJIMIITE CTPaH-
CKOTO TIPaBHO JIMIIE HE CE W3/aBa JI03BOJIA, OJHOCHO JIHU-
IIeHI[a, CTPaHCKOTO MPABHO JIKIIE OJ1 Ap)KaBa wieHka Ha EB-
pOTICKaTa yHHja € JOJDKHO cO 0apameTo Ja IOCTaBH J0Ka3
O]l HAJUIE)KHUOT OPraH BO Taa Jp)KaBa JieKa COTJacHO CO
HEj3MHUTE MPOIUCH 3a U3paboTyBame Ha YpOAHHCTHUIKH
IUIAHOBH, OJHOCHO YpOaHHCTHYKO-IUIAHCKA JOKYMEHTAIH-
ja He ce W3/1aBa J03BOJIA, OHOCHO JIMIICHIIA.

(5) Bp3 ocHOBa Ha JOCTaBCHUTE JOKa3d OPraHOT Ha
JIp)KaBHATa yIpaBa HAJUICKEH 3a paboTHTE oJ obiacTa Ha
ypeIyBameTo Ha MPOCTOPOT, € MOJDKeH BO pok ox 10 pa-
OOTHHM JIeHa J1a U3ajie MOTBPAA BO KOja K€ yTBPIU KOj BHI
Ha ypOaHUCTHYKH IIAHOBH, OTHOCHO YPOaHUCTHIKO-TIIaH-
CKa JIOKyMEHTaIllja, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, CTPAHCKOTO
MPaBHOTO JIMIIE MOXKE Ja T'M u3paboTyBa Bo PemyOnuka
Makel0oHHja WM 12 JOHECe PellieHue 3a o0nBame Ha Oa-
pameTo 3a u3/1aBame Ha MOTBPAA.

(6) TIpoTHB pemieHneToO 0J1 CTaBOT (5) HAa OBOj WIEH MO-
e Jla ce u3jaBu xanba no JIpkaBHaTa KOMUCH]ja 33 OJUTY-
qyBame BO YIpPaBHA MOCTANKa M IIOCTAaNKa oJ padoTeH Ol
HOC BO BTOp CTEIICH, BO POK OJ] OCYM JICHa OJ MPHUEMOT Ha
PEILICHUETO.

(7) HoTBpmaTta ce W3maBa co pOK Ha BAXHOCT O TPH
TO/IMHH, a BO CIIy4aWTe KOTra BO JIMLIEHIATa, OJHOCHO JI03-
BOJIaTa U3JaJCHa OJ] JP)KaBaTa BO KOja CTPAHCKOTO IIPaBHO
JIMLE UMa CEeIUIITe € YTBPJACH POK Ha BAXKHOCT, POKOT Ha
Ba)XHOCT HA TIOTBPJATa € UISHTHYEH CO POKOT Ha BAXKHOCT
BO JIMIICHI[ATa, OTHOCHO JJ03BOJIATA.

(8) dopmara u compkMHATA Ha MOTBpPJATA Of CTaBOT
(2) Ha OBOj WICH T'Y MPONHUIIIYBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU
CO OPraHOT Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa HAJJICKCH 3a BPIICHE
Ha pabotute 0 00acTa Ha ypeayBambeTO Ha MPOCTOPOT.

IV. TIPOTPAMU 3A U3PABOTKA HA
YPBAHUCTUYKU ITNTAHOBH

1. T'oanmHa mporpamMa Ha OMIUTHHHUTE, ONIITHHHUTE
BO rpaaot Ckomnje u rpagot Cxomje

Yien 20

(1) 3a u3paboryBame Ha ypOAHHCTHUKUTE TUIAHOBU Off
yieHoT 7 ctaB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH, ypOAHUCTHUKO-
IUIAaHCKA JOKYMEHTaluja ¥ ypOaHUCTHUIKO-IPOEKTHA JIOKY-
MEHTalyja, ONIITHHUTE, ONMIUTHHUTE BO TpaigoT Ckomje u
rpagot Ckolje 3aI0JDKUTENIHO JOHECYBaaT FOUIIHA Ipor-
pama, HajaomHa 10 31 jaHyapu 3a TeKOBHATa TOAMHA.

(2) UspaboTkata Ha ypOAHUCTHYKUTE TUIAHOBH, ypOa-
HUCTHYKO-TJIAHCKATa JOKyMEHTaluja H YpOaHHUCTHYKO-
MPOEKTHA JOKYMEHTaluja oX mporpamMata oj cTaBot (1)
Ha OBOj wWieH, ce (uHaHcupa oX byueror Ha ommrTHHATa,
Byueror Ha ommrunara Bo rpamor Ckomje, byneror nHa
rpagotr Ckolje Kako W OJ CTpaHa Ha 3aWHTEPeCHpaHH
MpaBHU W (PU3HMYKH JIMIA YAUIITO MPOTPAMCKH Oapama U
nojipayja Ha UHTEpeC ce Mpu(aTIMBU 3a ONIITHHATA, OII-
THHAaTa BO TpagoT Ckomje u rpagot Ckorje.

(3) Hporpamara on craBot (1) Ha OBOj uieH, OI-
LITHHUTE, OMIITHHATE BO rpagot Ckomje u rpagot Ckormje
3aJI0JDKHATENHO ja 00jaByBaaTr BO CIIy)KOEHOTO IJIacHIIO Ha
OMNIITHHATA, OMIUTHHATAa BO IpafoT CKollje 0JHOCHO rpa-
not Ckomje, a BO eJeKTpoHcka Gopma 1 Bo mH(OpMaIc-
KHOT CUCTEM e-ypOaHH3aM.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 199 - Crp. 23

2. JaBHM NOBHMLM 32 10CTABYBa-€¢ HA HHULMjaTHBH 32
u3padoTka Ha yPOAHUCTHYKH IJIAHOBH

Unen 21

(1) OnITHHATE CO CENUINTE BO IPaj M ONMIITHHUTE BO
rpagot Ckomje ce IO/DKHH CeKOoja TOJMHA Ja PAaCIHIIAT
JIBa jaBHH MOBHUIIH, €ICH BO MPBUOT KBaparai OJl FoJINHATA
1 elIeH BO TPETUOT KBapTajl OJ FOAWHATA, a ONMIITHHUTE CO
CEeIUIITE BO CEJIO Ce JOJDKHM CEeKOja TOJMHA Ja PACIIHIIAT
€J/ICH jaBEeH MOBHK BO MPBUOT KBapTall O/ TOJIMHATA, 32 JI0C-
TaBYBam€ Ha MHUIIMjATHBH 32 U3pab0TKa Ha ypOAaHUCTHYKU
IUIAHOBH OJ] CTPaHA HAa 3aWHTEPECHpaHu (GU3MUIKH M MpaB-
HY JIAIA.

(2) JaBuuTe noBumwm ox cras (1) Ha 0BOj wieH Tpeba na
TpaaT HajManky 30 neHa, a ce o0jaByBaaT BO CIyXOEHO
IJIACHJIO Ha OMIITHHATA OJHOCHO OIIITHHATA BO TPajioT
Crkorje, Ha BeO cTpaHaTa Ha ONIITHHATA OJHOCHO OIIITH-
HaTa Bo rpajgot Ckorje, Ha orjiacHa Tabjia BO OMNIITHHATA
OJTHOCHO omIITHHATa BO rpanot Ckomje, BO HH(pOpMAIHC-
KHOT CHCTEeM e-ypOaHu3aM, BO THEBEH BECHHK KOj ce H3J1a-
Ba HA MaKEJOHCKH ja3HK, a M3JIETyBa HajMaIIKy TPH MECEIU
IIpej IEHOT Ha 00jaByBamkeTO Ha MOBUKOT, @ BO OIIITHHU-
T€ OJTHOCHO OMIITHHUTE BO rpanoT CKorje BO KOM HajMal-
Ky 20% on rparaHuTe 300pyBaaT CIy)KOEH ja3HK pa3iuieH
0]l MaKeJIOHCKHOT ja3WK W BO €JICH JHEBEH BECHHK KOj ce
M3JaBa Ha ja3WKOT IITO To 300pyBaaT HajMayky 20% on
rparaHuTe Kou 300pyBaar CIIy)KOCH ja3uK pa3JIM4eH O] Ma-
KEIOHCKHOT ja3uK, a U3JIeTyBa HajMaJKy TP MECEIH MpeT
JICHOT Ha 00jaByBamETO Ha MOBHKOT. JABHHOT IOBHUK BO
HeYaTeHHOT MequyM Tpeba Jia ondaTy HajMaJKy eIHa Io-
JIOBMHA O €/1Ha CTPaHa.

(3) Cexoe 3auHTEpECHPAHO NPABHO U (PU3UUKO JIMIIE BO
TEKOT Ha jaBHUOT MOBUK MOKE J1a TOCTABU MHUIIMjAaTHBA 32
n3paboTKa U JJOHECYBakhe Ha yPOAHHUCTUYKHUTE TUIAHOBHU O[T
wieHoT 7 craB (1) Touka 2 anuHen 2, 3 u 4 0/1 OBOj 3aKOH,
BO €JIEKTPOHCKa (popMa NpeKy HHPOPMAIUCKUOT CUCTEM €-
ypbaHHu3aM Wik BO mucMeHa Gopma. [IpeaMeT Ha HHIH]ja-
THUBaTa MOXeE Jla OuJie TOHECYBamke HA HOB YpOaHUCTHUKU
IUIaH WM U3MEHYBabe U JIOTOHYBAkhe Ha MOCTOCUKH yp-
OaHUCTHYKH IUJIaH.

(4) Komucujara 3a ypbanuszam oj uieH 23 cras (1) Ha
OBOj 3aKOH, € JIOJDKHA BO POK oA 15 paOoTHHM AeHa O ucTe-
KOT Ha POKOT 3a JIOCTaBYyBakhe Ha MHUIM]aTUBH, a OJJTy4Hl
MO CEeKOja IMOAHECeHA MHUIMjaTUBa OJTHOCHO Ja ja mpuda-
TH WIH OI0We HCTaTa, 1a IO W3BECTH IOJHOCHUTENIOT HA
UHUIMjaTUBaTa 3a NpHudakame 0OJHOCHO HempudaKkame Ha
ucrata co o0Opa3oKeHue, BO EIEKTPOHCKAa (opMa MpeKy
MHPOPMALCKAOT CHCTEM e-ypOaHW3aM WIJIM BO NHCMEHa
¢dopma, a 3a mpudareHaTta UHAIMjaTHBA Ja TOJHece Oapa-
me 10 CoBeToT Ha omuiThHata ogHocHO COBETOT Ha OIl-
mrTuHaTa Ha rpagoT CKolje 3a mpenBuIyBamke Ha H3paboT-
KaTa Ha ypOAaHUCTWYKMOT IUIaH BO TOAMIIHATA NPOTpama
ox wieH 20 ctas (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Hoxoiky mopHeceHaTa MHULMjAaTHBa 3a U3pabOTKa
Ha ypOaHHCTHYKH IUIaH € NpudareHa, NpeTceaaTesoT Ha
COBETOT € JIOJDKEH MpeuIoroT 3a u3paboTka Ha ypOaHHC-
THYKHUOT IUIaH J1a TO CTaBH Ha MpBaTa HapeAHa CEIHUIIa Ha
CosetoTt, a COBETOT € JOJDKEH Ha HMcTara CeqHMIa, 1a ja
npenBuau U3paboTkaTa Ha YpOAHHUCTUUKUOT IUIAH BO TO-
quniHaTa nporpama on wien 20 crtaB (1) Ha OBOj 3aKOH.
OnmrTuHaTa OJHOCHO ONIITHHAaTa BO TpagoT Ckomje e
JOJDKHA HajIoIHa Bo pok oj1 30 paboTHU JieHa Of1 BIeTyBa-
BETO BO CHJIAa Ha Mporpamara co Koja € IpeJBHIcHa U3pa-
0oTkaTa Ha ypOaHHCTHUUKHOT IUIAH Ja ja 3allOo4yHE IOCTa-
[IKaTa 3a HErOBO JJOHECYBAhE.

(6) Tlo uckny4ox of ctaB (4) Ha OBOj 4WICH KOMHUCH]jaTa
3a ypbanuzam o wieH 23 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH € JI0JDKHA
Iia ja mpudaTH cexoja MHUIMjaTHBa 3a u3padoTka Ha ypOa-
HHUCTHYKH IUTAH CO KOja MPeAMET Ha IUIAHHPamke ce rpagdn
co HameHa ' (MpoM3BOACTBO, AUCTPHOYIIMja H CEPBUCH) U
rpaabu co HameHa b (komeprujaqHu U JI€JIOBHH HAMEHH),
COTJIACHO CTAaHIAPJUTE M HOPMATHUBUTE 332 YPOAHHUCTHYKO
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IUIAaHUPAkbE O] 4WiIeH 68 Ha OBOj 3aKOH, 4uja U3paboTKa €
(uHaHCUpaHa O] CTpaHa Ha TIOJHOCHUTENIOT Ha MHUIUjaTH-
BaTa U JOKOJIKY C€ UCTIONHETH CTAHAPAINTE U HOPMATHBU-
Te 3a ypOAHUCTUYKO IUIaHUPAkE MPOMHUIIAHN BO WieH 68
Ha OBOj 33aKOH.

(7) Bo ciayuaute oz craB (6) Ha OBOj 4WieH, KOMUCH]jaTa
3a ypbanuzam ox wieH 23 craB (1) Ha OBOj 3aKOH € JI0JDKHA
BO POK OJ1 IeT pabOTHHU A€Ha O MCTEKOT Ha POKOT 3a JI0c-
TaByBamk€ Ha MHHUIIMjATHBH J1a IOCTaBU Oapame 10 COBETOT
Ha OmmTHHATa 0MHOCHO COBETOT Ha OMINTHHATA Ha TPAIOT
Ckorje 3a TIpe/IBUyBambe Ha U3padoTKaTa Ha ypOaHUCTHY-
KHOT IIaH BO TojuIIHATa mporpama oa wieH 20 cras (1)
Ha 0BOj 3akoH. IIpercemarenor Ha COBETOT € JOIDKEH
MPEJIOroT 3a M3paboTka Ha ypOAHMCTHYKHOT IUIAH Ja TO
CTaBHW Ha TMpBaTa HapeaHa ceguumna Ha CosetoT, a CoBeTOT
€ JIOJDKCH Ha MCTaTa CelHHMIA, [1a ja MPEeIBUIN H3paboTKa-
Ta Ha ypOAHUCTUYKUOT IUIAH BO TOJUIIHATA MPOTpama O]
wieH 20 ctaB (1) Ha 0Boj 3aKkoH.ONIITHHATA OJHOCHO OII-
mTuHata Bo rpasot Ckorje e IoJbKHA Haj/lolHa BO POK O]
15 paboTHH NieHa O] BIETYBAaBETO BO CHJIa HAa MpOrpaMara
CO KOja e mpeaBHJcHAa M3paboTKaTta Ha ypOAHUCTHYKHOT
IUTaH /12 ja 3all0YHe MOCTalKaTa 3a HEroBO JOHECYBame, a
ypOaHHCTHYKUOT IUIaH Jia TO JOHECe BO POK HE MOJOJT O]
LIECT MECEIIH.

(8) Bo ciyuaute oj ctaB (6) Ha OBOj WIEH OIIITHHATA
OJTHOCHO OIIITHHATA BO TpafoT CKollje € T0JDKHA J1a CKITy-
YH JIOTOBOP CO TIOJHOCHTENIOT Ha WHUIIMjaTHBATa BO KOj Ke
ce yTBpJIAT MpaBaTa M OOBPCKHUTE HA ONIITHHATA OJHOCHO
OMIITHHATA BO TPpafgoT CKOIje U MOJHOCUTENOT Ha WHHIIU-
jaTuBaTta IO OJHOC Ha POKOBHUTE 3a JOHECYBame Ha ypOa-
HUCTHYKHOT IUIAH U pealn3ainjaTa Ha IPOeKTOT.

(9) Cekoe 3auHTepecupaHo NPaBHO U (GHU3UUKO JUIE
MOJKe JI0 KOMHcHjaTa 3a ypbaHuzam ox wieH 23 cras (1) Ha
OBOj 3aKOH, BO €JIEKTPOHCKa (opMa HpeKy HHPOpMAIHC-
KHOT CUCTEM e-ypOaHH3aM WM BO MHCMeHa (opma Jia 1oc-
TaBU MHHUIMjaTUBa 3a U3pabOTKa U JIOHECyBame Ha ypOa-
HUCTUYKHUTE TUIAHOBH Of WwieHoT 7 ctaB (1) Touka 2 amm-
HeH 2, 3 1 4 071 0BOj 3aKOH U BO MEPHOJOT Kora He € pac-
ITUILIAH jaBEH MOBHK, BO KOj ClIy4aj ce IPUMEHYyBaaT oJpe/-
oute of cras (4) u ctaB (5) Ha OBOj YJICH.

(10) ®opmara u coap)KHUHATA HA MHUIMjaTHBATA 3a U3-
paboTka Ha ypOaHUCTUYKY IUIAH TU MPONHUIITYBa MUHHUCTE-
POT KOj PakoBOJM CO OPraHOT HA Jp)KaBHa yHpapa HaJjie-
JKEH 3a BpIIeHke Ha paboTuTe 01 001acTa 3a ypeayBame Ha
HPOCTOPOT.

(11) EnemenTuTe KOM 0COOEHO TM COJPKU JAOTOBOPOT
o craB (8) Ha OBOj WIEH TW NMPONHIIYBAa MHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOJHM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHA YIpaBa HaJJICkKEH 3a
BpILIEHE¢ HA paboTuTe 0/ 00NacTa 3a ypeayBame Ha Mmpoc-
TOPOT.

3. F'oauuina nporpama 3a (puHAHCHPabe HA U3PadoTKA
HA YPOAHUCTHYKH MJIAHOBH U YPOAHHCTHYKO-TUIAHCKH
AoxkyMeHTanun Ha Biaanara na PenyOimka Makenonuja

Unen 22

(1) 3a m3paboryBame Ha IIAHOT OJ WiIeHOT 7 cTaB (1)
Touka | Ha 0BOj 3aKkoH, Biramara Ha PenyOnnka MakeqoHu-
ja JoHecyBa roJMIIHa MporpaMa 3a (JMHAHCHpamke Ha u3pa-
6otkaTta Ha [IpocTopeH IuiaH, Ha MpeJIOr Ha OPraHOT Ha
IpKaBHATa yIpaBa HAAJICKEH 3a BpUICHE Ha pabOTHTE Of
obacTa Ha MPOCTOPHOTO IUIAHUPAHE.

(2) 3apanu nmoTTUKHYBamke U 3a0p3yBame Ha MPOLECOT
Ha ypeayBame Ha MpOoCcTOopoT, Brnanara na PermyGnuka Ma-
KeJOHHja JOHEeCyBa TOJUIIHA NporpaMa 3a (UHAHCHpame
Ha u3paboTka Ha ypOAHUCTUYKH IUIAHOBHU, PETyJAlUCKU
IUIAHOBH HA TeHepalHu ypOaHWCTUYKU IUIAaHOBH, ypOaHuC-
THUYKO-IUIAHCKA IOKyMEHTanuja ¥ ypOaHUCTHYKO-TIPOEK-
THa JOKyMEHTallja, Ha TPENJOr Ha OPraHoOT Ha Jp)KaB-
HaTa YIpaBa Ha[UISKEH 3a BpLICHE Ha paboture ox o0-
JlacTa Ha ypeayBambe Ha IPOCTOPOT.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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(3) Opranot Ha ApkaBHa ynpaBa HaAJEXKeH 3a BpIle-
B¢ Ha paboTUTE 0] 00JlacTa Ha ypelyBame Ha MPOCTOPOT
CeKoja roilMHa PACIUIyBa jaBeH IIOBHK 3a JOCTaByBambe Ha
IpeJUIo3H 3a U3paboTKa Ha YpOAHMCTUYKY ILTAHOBH, Pery-
JIAIMCKY TUIAHOBH Ha TeHEepasHW ypOaHWCTUYKHU IIJIAHOBH,
ypOAHUCTHIKO-TUTAHCKHA JOKYMEHTAIlMUd U ypOaHHCTHUKO-
MPOCKTHH JOKYMEHTAIMH, OJl CTpaHa Ha OMINTHHUTE, OI-
mtuHUTe BO rpanot Ckonje u rpagot Ckorje.

(4) JaBHuot noBukK o7 ctaB (3) Ha 0BOj wieH Tpeba na
Tpae HajManky 30 neHa, a ce 00jaByBa BO HH(POPMALUCKU-
OT cuCTeM e-ypOaHM3aM, Ha BeO CTpaHaTa Ha OPraHOT Ha
Ip>KaBHA yIpaBa HaJJIeKeH 3a BpIICHEe Ha paboTHTE Of
obyacTa Ha ypemyBame Ha IIPOCTOPOT, BO CJICH IHCBEH
BECHHK KOj ce W3/laBa Ha MaKEJOHCKHU jasWK, a H3JIeryBa
HajMaJIKy TPU MECELH MpeJl ACHOT Ha 00]aByBamETO Ha I10-
BUKOT W BO €JICH JTHEBCH BECHUK KOj CE M3/1aBa Ha ja3HKOT
mTo ro 30opyBaar HajManky 20% ox rpafanure xou 300-
pyBaat cinyxOeH ja3uK pa3JIn4eH OJ] MaKEeJOHCKHOT ja3HK,
a U3JIeTyBa HajMaJIKy TPH MeCeIH IIpe]| ICHOT Ha 00jaByBa-
ETO Ha IOBUKOT.JaBHHOT HOBHK BO ICYaTCHUOT MEIUYM
Tpeba na omdaru HajMalKy elHa MOJOBHHA O] CIHA
CTpaHa.

(5) Onmrtunute, onmruHUTe Bo rpanoT Ckomje u rpa-
1ot CKorje BO TeKOT Ha jJaBHUOT TIOBUK MOYAT JI0 OPTaHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIEKEH 3a BpIICHE Ha PaboOTHTE
o1 obyacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT, Jia JOCTaByBaaT
BO €JIEKTPOHCKa (popMa NpeKy HHPOPMAIIUCKUOT CUCTEM €-
ypOaHHM3aM WK BO MUCMEHa (opMa, mpeyio3u 3a u3pado-
TyBame Ha ypOAHUCTUYKH IUIAHOBH, PETYJIALUCKH IUITAHOBU
Ha TeHepaJieH YPOAHMCTHYKH IUIaH, ypOaHHCTHYKO-IUIAH-
CKa JIOKYMEHTAllhja U YpOaHHCTHYKO-TIPOCKTHA JOKYMECH-
TalMja COIJIACHO CO Iporpamara oJl cTaBoT (2) Ha OBOj
YJICH.

(6) TIpenso3uTe KOU He Ce MOJHECEHH BO TEKOT Ha jaB-
HHUOT NOBHUK 0] cTaB (3) Ha OBOj WiCH HeMa Jia OuJaT npej-
MET Ha pasrieayBame.

(7) UspaboTkata Ha ypOAHHCTHYKUTE TJIAHOBH, PETY-
JIAMCKHUTE IUIAHOBH HA T€HEpATHH YpOaHHCTHYKH ILIa-
HOBH, YpOaHHUCTHYKO-IUIAHCKAaTa JOKyMEHTaluja u ypoa-
HUCTHYKO-TIPOSKTHATA JOKYMEHTAalHja, yTBPAECHH BO IIPOT-
pamara oj ctaB (2) Ha OBOj WiEH, C€ BPIUIM OJ CTpaHa Ha
AreHIMjaTa 32 MIAaHHPAEkEe Ha IIPOCTOPOT.

(8) UzpaboTkara Ha NPOCTOPHHOT IUIAH, YpOAHUCTHYKH-
Te IUIAHOBH, PETYJallCKH IUIAHOBH Ha TeHepaHH ypOaHwc-
THYKH TJIAHOBH, YPOaHMCTHYKO-IIIAHCKATA JOKYMCHTAlHja
U ypOaHUCTHYKO-NIPOEKTHa JOKYMEHTalldja, YTBPACHH BO
nporpamute ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOJ uiIeH ce pUHAH-
cupa oxt Byyeror Ha Perry6inka Makenonuja.

(9) Io uckiy4ok ox craBot (8) Ha 0BOj wiieH U3paboT-
KaTa Ha ypOaHUCTHUYKHUTE IUIAHOBH, PETYIIAIMCKU TUIAHOBH
Ha TeHepaTHH ypOAaHWUCTUYKU IUIAHOBH, YpOaHHCTHYKO-
IUIAHCKAaTa JIOKyMEHTalHja U ypOaHUCTHYKO-IIPOEKTHA J10-
KyMEeHTaIlja MOXe J1a ce huHaHcupa U o byyeToT Ha on-
LITHHATA, OMuTHHATa Bo rpaxot Ckomje u ['panor Ckorje,
KaKo U O] CTPaHa HA 3aMHTEPECUPAHU NPABHH U (HU3NUKH
JIHLA.

(10) TIporpamure ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj WicH
ce o0jaByBaaT Bo “Cnyx0eH BecHUK Ha PermyOnuka Make-
JoHMja” a BO €JIEeKTPOHCKa (GopMma U BO MHGOPMALUCKUOT
CHCTEM e-ypOaHu3aM.

V. CTPYYHU TEJIA
1. Komucuja 3a ypéanusam

Unen 23
(1) I'panoHavaHUKOT Ha OINIITHHATA OJHOCHO TIpajio-
HAYaJTHUKOT Ha ONIITHHATa BO rpanot Ckormje, popmupaat
KoMHCHja 3a ypOanu3aM Ha ommrtuHaTta. Komucujata 3a
ypOaHH3aM Ha OIIUTHHUTE CO CEIUIITE BO Ipaj U KOMHCHU-
jaTa 3a ypOaHU3aM Ha OMIUTHHUTE BO TpanoT Ckorje e coc-
TaBeHa OJ] IIeT WICHA O/ KOU TPOjlia c& HOCUTEIH Ha OBJIac-
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TyBame 3a M3paboTka Ha ypOAHHCTHYKH IJIAHOBH a JBajla
ce CTPY4YHH JiMIa oj o0nacta Ha ypOAaHHCTHYKOTO TUIAHH-
pame, IpH MITO HajMaJKy JiBa WieHa Tpeba Jla He ce Juia
BpabOTEeHH BO OMNINTHHCKaTa agMmuHHCTpanuja.Komucuja-
Ta 3a ypOaHHM3aM HA ONIUTHHHUTE CO CEAWIITE BO CENO €
COCTaBeHa OJ TPH WIEHa Of KOW JBajla ce HOCHTENN Ha
OBIIACTYBambe 33 M3paboTKa Ha YpOAHUCTUYKHU TUIAHOBH a
€JICH € CTPYYHO JIMIIE 0] 00JIacTa Ha YpOAHUCTHYKOTO ILjIa-
HUpAae, MPU IITO HAjMAIIKY €/ICH YIeH TpeOa a He € JIHIe
BpabOTEHO BO OMIITHHCKATa amMuHHUCTpaimja.Komucunre
3a ypOaHHM3aM MOCTaIyBaaT Mo IMOJHECCHUTE WHUIIU]jATUBU
coryacHO wieH 20 Ha OBOj 3aKOH, ja U3pabOTyBaaT ILUIaH-
cKaTa mporpama 3a ypOaHHCTHYKHTE IUIAHOBH OJ 4WICH 7
ctaB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH, PETyJIallCKU IUIaH Ha re-
HepaleH YpOaHMCTHYKM IUIAaH M JIOKAJIHA YpOaHHCTHYKA
IUIAaHCKa JOKYMEHTAalMja 3a MOTpeOUTEe Ha OMINTHHATA,
JIOCTaByBaaT TPEIIOT 3a 0f00pyBame WM Hempudakame
Ha IUTAHCKaTa Mporpama 3a JIOKaJTHa ypOaHHCTHYKA IUIaH-
CKa JIOKyMEHTalija 3a MOTpeOUTe Ha MPAaBHU M (PU3HYKH
JIMIA, 1aBaaT CTPYYHO MHUCIICHE 338 HAI[PTOT Ha TeHepaieH
ypOAHHUCTHYKHU TUIAaH OJJHOCHO Ha MPEIJIoroT Ha ypOaHHUC-
TUYKHUTE IJ1aHOBH o7 wieH 7 craB (1) Touka 2 anmuneu 2, 3
1 4 Ha OBOj 3aKOH, JaBaaT CTPYYHO MHCIICH:E 32 IPEIJIOTOT
Ha PEryJIAIMCKH IUIAaH Ha TeHepalieH YpOaHUCTUYKH IUIaH,
CIIPOBEIyBaaT jaBHA MpE3CHTAllMja M jaBHA aHKETa MNpHU
onoOpyBame Ha JIOKaJlHA ypOAHUCTUYKO-TIAHCKA JIOKY-
MEHTAaI{ja, JOCTaByBaaT MPeJUIOT 10 'PaJOHAYaTHUKOT Ha
OIIITHHATA OJHOCHO OIUTHHAaTa Ha rpagor Ckomje 3a
onoOpyBambe Ha JIOKaJIHA ypOAHUCTUYKO-TIAHCKA JIOKY-
MCHTAIlMja ¥ JaBaaT MHUCJCHC 32 TEXHWYKA HCIIPaBKa Ha
ypOaHUCTHYKH TIIaH.

(2) I'panonavanuukoT Ha rpagot Ckonje Gopmupa Ko-
Mucyja 3a ypOanunszam Ha rpanor Ckolje cocTaBeHa Haj-
MaJKy O] TIeT WIeHa 0] KOM TPOjIia ce HOCUTENH Ha OBJIac-
TyBake 3a H3pabdOTKa Ha YpOAaHHCTHUYKHTE IUIAHOBU a
JIBajla ce CTPY4YHH JIMLa oJ o0yiacTa Ha YpOaHUCTHYKOTO
IUTaHUpake, MPH ITO HAJMAJIKY JBa 4ieHa Tpeba /ia He ce
muna  BpaOOTeHH BO aJAMHHHCTpalMjaTa Ha TpagoT
Ckonje.Komucujara 3a ypbanu3am JaBa MUCIICH-E Ha HaIp-
TOT Ha TeHepaTHHOT ypOaHUCTHUYKY IUIaH Ha rpaxot Ckor-
j€ ¥ Ha MPemJIoroT Ha JeTalHUTe YPOAHUCTHIKH IUIAHOBH
Ha OIUTHHUTE BO rpanot CKoIje OAHOCHO MIPEIJIoroT Ha
PEryJIalycKHOT IUIaH Ha TeHEPATHHOT YPOAHUCTHYKH IUIaH
Ha rpanot Ckomje, ja m3paboTyBa IUIAaHCKaTa IporpaMa 3a
TeHepaHUOT ypOaHUCTUYKU IUIaH Ha rpanor Ckomje u
IUIAHCKATa MporpaMa 3a perylalucKuoT IUIaH Ha reHepa-
HUOT ypOaHHCTHYKH IUIaH Ha rpagoT CKorje.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOIM CO OPraHOT Ha JIP>KaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeXkEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obnac-
Ta Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT, (GOpMHUpa KOMHCH]ja 32 Yp-
0aHmM3aM Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a
BpILEHE Ha paboTUTE 0] 00JacTa Ha ypeayBame Ha Ipoc-
TOPOT, COCTaBeHa O IIeT WIeHa O]l KOH TPOjIia ce HOCUTe-
JI Ha OBJIACTYBambE 3a U3paboTKa HA YpPOAHUCTHUYKHUTE IIIa-
HOBH a JIBajlla C€ CTPYYHH JMIa oj obiacta Ha ypOaHHC-
THUYKOTO TUIAHUPAe, NPH IITO HAjMAIKy ABa WieHa Tpeda
Jla He ce JHna BpabOTeHW BO aIMUHHCTpalHjaTta Ha opra-
HoT.Komucujara 3a ypOanuszam ja u3paboTyBa IUIaHCKATa
nporpama 3a ypOaHUCTUYKHTE TUIAHOBHU oJf uiieH 7 cras (1)
TOYKA 2 Ha OBOj 3aKOH U 3a YpOaHUCTHUYKO-TUIAHCKATa JI0-
KyMEHTallMja of WieH 7 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH 4YHja MU3pa-
60TKa e Mmpe/IBI/ICHA CO FOUIIHATA [TPorpama 3a (hHHAHCH-
pame Ha M3paboTKa Ha ypOAHHCTHYKH IUIAHOBH, perylia-
OUCKM IUIAHOBU Ha TEHEPaJHW YpOaHUCTHYKH ILUIaHOBH,
ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTauuja U ypOaHUCTHYKO-
MPOEKTHA TOKyMEeHTaIuja o1 wieH 22 cTaB (2) Ha OBOj 3a-
KOH, TOCTaBYyBa MPEJJIOT 3a 000pyBame WM Hempudaka-
BC Ha [UIAHCKATa Mporpama 3a Ap)KaBHa ypOaHHCTHYKA
IUIAHCKA JOKYMEHTaluja, ypOaHUCTHUYKO-TUIAHCKA JIOKY-
MEHTalMja 3a TYpUCTHYKa pa3BOjHA 30HA, ypOAHHCTHUKO-
IUTAaHCKA JOKYMEHTaIMja 3a aBTOKamI M ypOaHUCTHYKO-
IUTaHCKAa JOKYMEHTalMja 3a rpaadu oj MmoceOeH MHTEepec
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Bp. 199 - Crp. 25

KOH C€ 3a MOTpeOHTe Ha MPaBHU M (PU3MYKH JIKNA , JOCTa-
ByBa IMpeIJjior 3a 0100pyBame Ha Jp)KaBHA ypOaHHCTHYKA
IUIAHCKa JOKYMEHTanuja, ypOaHUCTHUYKO-IUIAHCKA JIOKY-
MEHTallFja 3a TYPUCTHYKA pa3BOjHA 30HA, yPOAHHCTHYKO-
IUTAHCKA JTOKYMEHTaIMja 3a aBTOKaMIl M ypOaHHUCTHYKO-
IUTAaHCKA JOKYMEHTAllMja 3a Tpaadu o mocedeH uWHTepec,
CIIPOBEJyBa jaBHA aHKETA U jaBHA IIpe3eHTalMja IpHu 0,100-
pyBame Ha IpkaBHa ypOaHMCTHYKA IUIAHCKA JOKYMEHTa-
nuja, ypOaHMCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTalWja 3a TypHC-
THUYKa Pa3BOjHA 30HA U ypOAHHCTUYKO-TUIAHCKA JOKYMEH-
TaIMja 3a aBTOKAMII.

(4) Ha HaziBOpeIIHUTE YICHOBH Ha KOMUCHHTE OJI CTa-
BoBH (1), (2) u (3) Ha 0BOj WIEH UM ClIeyBa HaJIOMECTOK
3a y4ecTBOTO BO paboTara Ha KOoMHcCHjaTa, Koj ce 00e30e-
JIyBa OYLIETOT Ha OPTaHOT KOJIITO ja GOpMHUpPAT KOMUCH]a-
Ta 3a ypOaHu3aMm.

(5) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT O] cTaB (4) Ha OBOj
4JleH, ce YTBPAyBa BP3 OCHOBA Ha 00EMOT Ha M3BPIICHUTE
paboTH M pealHO HANPaBEHUTE TPOLIOIH 33 U3BPLIYBAKE
Ha pabOTHTE U MCTATa ja YTBPAyBa IPaIHOYATHUKOT Ha OI-
IITHHATA, TPaJOHAYaJHUKOT Ha OINIITHHATA HA TPagoT
Ckorje, rpaJoHaYaIHUKOT Ha rpafoT CKoIje 0JHOCHO MH-
HHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPTaHOT Ha Jp>kKaBHATa yIpasa
HAJIJICKEH 32 BpIICHE Ha pabOTUTE 0] 00jacTa Ha ypemry-
Bame Ha IPOCTOPOT.

VL IIOCTAIIKA 3A U3PABOTYBABE 1 JOHECY -
BABE HA YPBAHUCTUYKHN ITNTAHOBH U YPBA-
HUCTHUYKO-INTAHCKY JOKYMEHTALIMA

Unen 24

(1) Iocrankara 3a U3pabOTyBame M JOHECYBamkE Ha
ypOaHUCTHYKY TUIAHOBH, PEryJAalMCKH IUIAHOBH HA IeHe-
pamHA ypOaHUCTUYKH IUIAHOBH, YpOaHHUCTHUYKO-TUIAHCKU
JOKYMEHTAIIUN ¥ YpOaHUCTUUKO-TIPOSKTHU JOKYMEHTAIUH
ce CIpoBeIyBa BO €JEKTPOHCKa (opma mpeky uHdpopma-
LIUCKHU CUCTEM e-ypOaHu3aMm.

(2) Kopucuuity Ha WHPOPMAIIUCKH CHCTEM e-ypOaHu-
3aM ce u3paboTyBayoT Ha ypOAHHUCTHYKHOT IUIaH, peryia-
IIUCKUOT IUIaH Ha TeHepalieH YpOaHUCTHUKH IUIaH, ypOa-
HUCTHYKO-TIAHCKA JIOKYMEHTaluja u ypOaHHUCTHYKO-TIPO-
eKTHa JIOKyMEHTaIllja, JOHECYBayoT Ha ypOAaHHCTUUKHOT
IUIAH W PEeryJalWCKH TUIAaH Ha TeHepaleH YpOaHHCTHUIKH
IUIaH, OPraHoT HaJUIeKEH 3a 0A00pyBame Ha ypOaHHUC-
THUYKO-TUIAHCKA JTOKYMEHTaluja ¥ ypOaHUCTUYKO-TIPOCK-
THa TOKyMEHTallhja, OPTaHUTE Ha Ap)KaBHA yIIpaBa KOH Ce
BKYYEHH BO IIOCTAllKaTa 3a JOHECYBame Ha ypOaHUCTUUKU
IUIaH, YpOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTaluja u ypOaHuc-
THYKO-TIPOEKTHA JOKyMEHTAlUja COINIACHO OJpeAOUTEe Ha
OBOj 3aKOH, cy0jekTute of wieH 32 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH,
YJICHOBUTE Ha KOMHCHjaTa 3a ypbOaHm3am oj wieH 23 Ha
OBOj 3aKOH, WICHOBHTE HAa KOMUCHHTE O] WieH 34 craB (8)
Ha 0BOj 3akoH M wieH 35 cras (10) Ha oBoj 3akoH, [pxa-
BEH MHCIEKTOpPAT 32 IPafCKHUINTBO U ypOaHusam, J{pxa-
BEH YNpPaBeH MHCIEKTOPAT, YUSCHHUIIUTE BO CTPYYHA pac-
IpaBa ¥ jaBHa aHKeTa W wWwieHoBHTe Ha CoBETHTE Ha OII-
HITHHHUTE, OMIUTHHUTE BO rpaaoT Ckonje u rpagot Ckormje.

(3) Pazmenara Ha momaTouy momMery KOPHUCHHIIUTE Ha
MH(POPMALIUCKHOT CHCTEM e-ypOaHu3zam oj crtaB (2) Ha
OBOj WIEH ce MOTBPAYBA OJ CTpaHa Ha KOPUCHUKOT CO Ba-
JMJICH JUTHTAJICH CepTU(UKAT U3/IaCH O OBJACTEH M3/a-
Bad, MPEKy HH(POPMALMCKHOT CUCTEM e-ypOaHH3aM.

(4) HaunHOT Ha cripoBeyBambe Ha IOCTANKaTa 3a u3pa-
0oTyBame M JOHECYyBamkhe Ha ypOAHHCTHYKH IUIAHOBH, pe-
TYJNAIHUCKU IUTAHOBM Ha TEHEpaTHM YpOAHMCTHYKH ILUIa-
HOBH, yp6aHHCTI/IqKO'HHaHCKI/I JOKYMEHTalU U yp6aHI/IC'
THUYKO-TIPOCKTHU JOKYMEHTAIlH, BO €JEKTPOHCKa (opma
r'O TPOMHITYBAa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha
JpKaBHA yIpaBa HAAJCKEH 3a BpIICHE HAa paboTHTE Of
obiacta Ha ypeIyBarme Ha IIPOCTOPOT.



Crp. 26 - Bp. 199

1. Ycii0BH 32 IVIaHHPaH-€ Ha MPOCTOPOT

Unen 25

(1) 3a cornenyBame Ha MJIAHCKUTE MOXXHOCTH 3a ILIa-
HHUpamke Ha NPOCTOPOT OJHOCHO M3TOTBYBame Ha ypOaHuC-
THUYKUTE TUIAHOBH U YPOAHUCTHUYKO-TITAHCKATA IOKYMEHTa-
IMja, OPraHOT HAJUIeKEH 3a H3pabOTKa Ha IUIAHCKATA MPOT-
pama Bo cityyauTte of 4ieH 26 cras (2) u ctaB (3) Ha OBOj
3aKOH, OJTHOCHO ITOJTHOCHTEJIOT Ha OapameTo 3a 0100pyBa-
e Ha IUTAHCKATa MporpamMa BO CIIyYauTe OJ] WieH 26 CTaB
(5) Ha 0BOj 3aKOH, JOJDKHHM Ce Mpe]] n3paboTKa Ha ITaHCKa-
Ta Imporpama jaa ode30enat ycIoBH 3a IUIaHUPamke Ha IPOC-
TOPOT.

(2) Mo uckny4ok oxn cras (1) Ha OBOj WIEH YCJIOBH 3a
IUTAHUpPake Ha MPOCTOPOT HE ce 00e30eayBaar mpu u3pa-
0oTyBame Ha:

- IeTajieH ypOaHUCTHUYKH TUIaH;

- ypOaHHCTHYKH IJIaH YHj TUIAHCKH omndaT € mpeaMeT
Ha IUTaHUPakE CO APYT yPOAHUCTHYKH TUIAH WK ypOaHHUC-
THUYKO-TUIAHCKA TOKYMEHTAIlHja, a Ha cuiia e ucTHoT [Ipoc-
TOPEH IUIaH CHOpPEA KOj MPETXOJHO Ce M3IAaJAEeHH YCIOBH
3a IUTaHUpam-e Ha IIPOCTOPOT 33 MCTHOT IUIAHCKH omdar;

- ypOaHUCTHYKHU IUIaH CO KOj CE BPIUM M3MCHYBAamE H
JIOTIOJIHYBamkh¢ HAa YpOAHUCTUYKHU IUIaH, BO MEPHOJ KOTa €
Ha cuia UCTHOT IIpocTopeH mimaH, cnopex Koj MPeTXOoaHO
ce U3/IaJICHN YCIIOBH 32 IUTAHUPAhE Ha IIPOCTOPOT 3a UCTH-
OT IUIAHCKH OT(daT u

- ypOaHUCTHYKO-TIAHCKA JIOKyMEHTallMja co Koja ce
ypeayBa IpOCTOp BO IUTAHCKH OmdaT BO paMKH Ha TeHepa-
JICH ypOaHUCTHYKH IIJIaH.

(3) pu n3MeHyBame U JAOMOJIHYBambe Ha YpOaHUCTHY-
KUTE IUTAHOBHU CO KOU Ce BPIIHU NPOLINPYBahE Ha INIAHCKHU-
ot omdar, ce o0e30eayBaaT YCIOBH 3a IIAHHPAKE Ha
MIPOCTOPOT CaMo 3a JICNOT 3a KOj Ce MPOIINPYBa ITAHCKHOT
omndar.

(4) bapame 3a n0OHMBaWmE Ha YCJIOBH 3a IUIAHUpAEC HA
MIPOCTOPOT Ce TOJHECYBa BO EJNEKTPOHCKA (hopMa HpeKy
UHQOPMALICKU CUCTEM e-ypOaHU3aM A0 AreHLujaTa 3a
IUIAHUpamke Ha NpocTopoT. KoH OapameTo 3a fo0KuBame Ha
YCIIOBH 3a IDTaHHpame Ha MPOCTOPOT 3a W3paboTka Ha yp-
OAaHMCTMYKHM IUIaH, JApXKaBHA M JIOKAJHA YpOAHHUCTHYKO
IUIAHCKA JIOKyMEHTAIMja 3a MOTPEOUTEe Ha OMNINTHHA, OIl-
mrtuHa Bo TpagoT Ckormje u rpagot Ckorje, ce I0ocTaByBa
IIPEJIOT Ha IUTaHCKa Mporpama o WieH 26 Ha OBOj 3aKOH H
uHdopMalyja Jaau NPeIoKeHUOT ondar € BO paMKU Ha
IUTAHCKHU oI(aT Ha BaKEUKH YpOAHHCTHUYKH IUIAH WIH yp-
OaHHCTHUYKO-TTAHCKA JOKYMEHTAlMja OJHOCHO JaJd € BO
PaMKH Ha IJIaHCKH om¢aT Ha ypOaHUCTUUKY IIAH OJHOCHO
ypOaHUCTHYKO-TTAHCKA JOKYMEHTalHja Koja € BO IMOCTa-
IKa 3a JOHecyBame, NMPU IUTO JOKOJIKY € BO PaMKH Ha
IUIAaHCKU ON (AT Ha ypOAHHCTHUKY IUIaH OJJHOCHO ypOaHuc-
TUYKO-TIAHCKA JIOKyMEHTallija Koja € BO MoCTarnkKa 3a J10-
HEeCyBame ONIITHHATA € IOJDKHA J1a TOCTaBU M KOMHja O
W3/IaJICHUTE YCJIOBH 3a IUIAaHUPAE 32 MPSIMETHHOT ILIaH-
cku ondar.Kon 6apamero 3a 1o0uBame Ha YCIOBHU 3a ILTa-
HHUpame Ha MPOCTOPOT 3a M3paboTKa Ha ypOAHWCTHYKO-
IUIAaHCKA JOKyMEHTallWja 3a MOoTpeOuTe Ha NMpaBHU U (u-
3MYKH JIMIA Ce JOCTaByBa MPEUIOr Ha IUIAHCKa IporpaMa
0J1 WieH 26 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Tlo mpuem Ha Oapame 3a [0OMBaEmEC HA YCIOBH 3a
IUTAHUPAHkE Ha TIPOCTOPOT 32 N3paboTKa HA YpOaHUCTHYKO-
IUTAaHCKA JOKYMEHTAIlHja 3a MOTpeOuTe Ha NpaBHU U (u-
3WYKH JIUIIA COTJIACHO CTaB (4) Ha OBOj WIEH KaKO U BO CIIy-
yaute oA cTaB (9) Ha 0BOj wieH, ATEHIMjaTa 3a IJIAHUPAkE
Ha MPOCTOPOT, MO CIYKOEHa JOJHKHOCT, BEIHAII JOCTaBY-
Ba Oapame BO eNIEKTPOHCKa (opMa MpeKy WHPOPMAIUCKH
cucteM e-ypOaHHM3aM JO ONINTHHATA HAa YWE TOApadje ¢
IUTAHCKUOT omdar, 3a Jo0uBame Ha HMHpOpManuja Iaiu
MPEIIOKEHNOT ondar € BO COCTaB Ha IUIAHCKU omndar Ha
BaXXCUYKH yp63HI/ICTI/I‘{KI/I IIJIaH WU yp6aHI/ICTI/I‘{KO'l'[J'IaHCKa
JOKYMEHTAall{ja OJJHOCHO JaJi € BO COCTaB Ha [UIAHCKH OII-
¢ar Ha ypOaHUCTUYKH IUIAH OJHOCHO ypOaHUCTUIKO-TUIAH-
CKa JJOKyMEHTall{ja Koja € BO OCTAIKa 3a IOHECYBarbe.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

30 nexemBpu 2014

(6) OnmruHaTta 10 Koja MITO € JOCTaBEHO 0apameTo O
ctaB (5) Ha OBOj 4JICH, IOJDKHA € BO POK OJf TpH pabOTHU
JICHa O] ICHOT Ha MPHEMOT Ha 0apameTo, a JOCTaBH OI-
TOBOpP BO €NEKTpPOHCKa hopma Mpeky WHPOPMAUCKH CHC-
TeM e-ypOaHW3aM, NPH IITO JOKOJKY NPEIJIOKESHHOT OIl-
dar e BO cocTaB Ha IUIAHCKU omndar Ha ypOaHUCTHYKH
IUIaH OJTHOCHO YPOAaHHCTHYKO-TIAHCKA JOKYMEHTAIIHja KO-
ja e BO IOCTaIKa 3a JIOHECYBame OIMIITHHATA € JOJDKHA Ja
JOCTaBH U KOIHja O] M3JaJCHUTE YCJIOBH 3a IUTAHUPAE 3a
MPEAMETHHOT TUIAHCKH ordarT.

(7) Arennmjara 3a IUIaHHpamE MPOCTOP € JOJDKHA BO
pok ox 10 paGoTHHM JeHa Off MPUEMOT Ha OapameTo O CTaB
(4) Ha oBOj wieH Ja u3paboTH exabopaT 3a YCIOBU 3a ILIa-
HUpamke Ha MPOCTOPOT M Jia JOCTABU Oapame 3a U3/aBarbe
Ha pelIeHHe COrjlacHO cTaB (8) Ha OBOj WIEH J0 OPTaHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJUIe)KEH 3a BpIICHe Ha pabo-
TUTE OJ] 00NacTa Ha MPOCTOPHOTO IUIAHHPAHE, BO €JICK-
TpoHCKa GopMa MpeKky UHPOPMAIMCKH CUCTEM e-ypOaHH-
3am.KoH OapameTo ce nocraByBaar enabopaToT 3a yCIOBH
3a IUTaHUPake HAa MPOCTOPOT U MPEAJIOTOT Ha ILIAHCKATa
mporpama.

(8) OpraHoT Ha ApKaBHATA yrpaBa Ha/JIC:KEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTure oj obnacta Ha MPOCTOPHOTO IUIAHUpA-
e JIOJDKEH € BO POK O[] IeT paOOTHH JIeHa Ol IPHEMOT Ha
Oapameto o craB (7) Ha 0BOj 4iIeH, Ja JOHECe PEIICHUE 3a
YCIIOBM 3a IUIAaHUPAKkE Ha IPOCTOPOT MM PELIeHUe 3a OJ-
OuBame Ha 6apameTo M UCTOTO JIa T'O JOCTAaBH 0 ITOAHOCH-
TENOT Ha OapameTo 3a TOOMBakbe Ha YCIOBH 32 IUTaHUPAEhE
Ha HPOCTOPOT, BO ENEKTPOHCKa (opMa NpeKy HH(popMma-
LIUCKHU CUCTEM e-ypOaHu3aMm.

(9) To uckiay4ok ox craBot (4) Ha OBOj 4JIEH, IIPH U3-
paboTka Ha YpPOAHHUCTHYKM IUTAHOBH M ypOaHHUCTHYKO-
IUIAHCKM JIOKYMEHTAllMM, Yija n3paboTka e (uHaHCHpaHa
on byueror nHa Peny6inka MakeoHHja, YCIOBUTE 3a IUIa-
HHUpame Ha NPOCTOPOT ce M3paboTyBaaT M W3/laBaatr Io
ciry0eHa JIOKHOCT.

(10) ITogaOoCcuTENOT Ha OapameTo 3a W3IaBamke Ha yc-
JIOBH 3a IUTAaHUPamke Ha MPOCTOPOT, € IOJDKEH Ja TH HaJo-
MECTH TPOLIOLHUTE 332 U3pabOTyBake Ha YCIOBUTE 3a ILIa-
HUpamke Ha MPOCTOPOT, YHja BHUCHUHA ja yTBpIyBa Bianara
Ha PenyOnmka MakenoHMja Ha MpPEAJIOr Ha OPTaHOT Ha
Jp>KaBHATa yIIpaBa HaJICKEH 3a BpIICHE Ha paboTure
ol obnacta Ha NPOCTOPHOTO IUIAHHMPALE, BP3 OCHOBA Ha
peayHO HampaBeHHWTE TPOILOIM 33 WU3JaBambe Ha YCIOBHTE
3a ITAHUPakE Ha IPOCTOPOT.

(11) ITo uckmydox on craBot (10) Ha 0BOj uieH, mpu
n3paboTKa Ha YpOAHUCTUYKU TUIAHOBH U ypOAHHCTHYKO-
TUIAHCKM JOKYMEHTAIlMM 4Mja U3paboTka ¢ (puHaHcupaHa
oa byyeror Ha PenyGnuka MakeqoHHja Kako W MpH U3pa-
0oTka Ha ypOAaHHCTHWYKM IUIAHOBH 3a cejo, OapaTeioT He
I'M HAJIOMECTYBa TPOILOLHTE 33 H3Pa0OTyBamke Ha YCIOBHU-
TE 3a INTAaHUPAE Ha IPOCTOPOT, a TPOILLOLHUTE CE HaToMecC-
tyBaat ox byyeror Ha Peny6iuka MakenoHHja cO TOAUIII-
HaTa mporpama 3a (uHaHCHpame Ha U3paboTka Ha ypOa-
HUCTHUYKHU IJIAaHOBH, PEryJIAIMCKU IIJIaHOBU Ha I'CHECPAJIHU
ypOAHUCTHYKH TUIAHOBH, YpOAHHCTHYKO-TUIAHCKA MJOKY-
MEHTaluja ¥ ypOaHUCTUUKO-TIPOEKTHA TOKYMEHTaluja Of
yiieH 22 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.

2. [Inancka nporpama

Unen 26

(1) YpOanuctuukure niaaHoBH oA uieHOT 7 cras (1)
TOYKa 2 Ha OBOj 3aKOH, PEryJalMCKHUTE IUIAHOBU Ha re-
HepaJieH YpOaHUCTUYKH TUIAH ¥ ypOAHUCTHYKO-TUIAHCKUTE
JOKYMEHTAIIUH O] WieH 7 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH ce Hu3pa-
00TyBaaT Bp3 OCHOBA Ha IUIAHCKA MporpaMa co Koja ce
yTBPAyBa rPaHUIIATa U COAP)KUHATA Ha IIAHCKUOT Ondat
Y HCTaTa Ce COCTOM OJ] TEKCTYyalleH U rpaIKH e

(2) IInanckara nporpaMa 3a ypOaHHUCTHUKHUTE IUIAHOBH
on uneH 7 cras (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH U JIOKaJIHATA yp-
OaHHCTHYKA IUTAHCKA TOKYMEHTAIlHja 3a MOTpeOUTe Ha Ol-
LITHHATA, omTHHaTa Ha rpanot Ckonje u rpagor Ckormje
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ce u3paboTyBa 0J] CTpaHa Ha KOMUCH]jaTa 3a ypOaHH3aM Ha
OPTraHOT HA/UIS)KEH 3a JOHECYBame HA YpOAHHCTHUKHOT
IUIaH OJTHOCHO 32 0100pyBame Ha ypOaHUCTUYKO-TIIAHCKA-
Ta JOKyMEHTAlWja, a UcTaTa ja oJ0o0pyBa rpaloHAYATHHU-
KOT Ha OMNIUTHHATA, IPAJOHAYAIHUKOT Ha OINIITHHATa Ha
rpagor CKomje OAHOCHO TpaJOHAYAIHUKOT Ha TPamgoT
Ckorje.

(3) Mnanckara nporpama 3a ypOaHUCTHYKHUTE TJIAHOBH
on wieH 7 craB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH U 3a ypOaHHC-
TUYKO-TJIAHCKATa JIOKYMEHTaluja o uieH 7 ctaB (2) Ha
OBOj 3aKOH YHja M3paboTKa € MpeABUJCHA CO TOJUIIHATA
mporpama 3a UHaHCHpame Ha U3paboTKa Ha ypOaHUCTHY-
KU IUTaHOBH, PETyNAlWCKH IUIAHOBH Ha TeHEpaNHu ypOa-
HUCTHYKHU TUIAHOBH, YpOAHHUCTHUYKO-TUIAHCKA JOKyMEHTa-
nyja 1 ypOaHUCTHYKO-TIPOCKTHA JOKyMEHTaIlMja OJl YWiICH
22 craB (2) Ha OBOj 3aKOH, ja U3paboTyBa KOMHUCHjaTa 3a
ypOaHI3aM Ha OpPraHOT Ha JIp)KaBHA yIpaBa HAIUIC)KEH 3a
BpILICEK-¢ HA paboTUTE 0] 00JacTa HA ypeayBame Ha Tpoc-
TOPOT WM ATEHIIMjara 3a IIaHUpambe Ha MIPOCTOPOT, a HC-
TaTa ja 0100pyBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPraHOT
Ha JIp)KaBHA yIpaBa HaJUIeKEH 3a BPIIEHE Ha paboTHTE O
obnacta Ha yperyBarme Ha IIPOCTOPOT.

(4) Tlnanckara mporpama 3a u3paboTKa Ha ypOaHHMC-
THUYKO-TUIAHCKA TOKYMEHTAIlHja 3a IIOTpeOuTe Ha IPaBHU U
¢bm3nyky una ce u3paboTyBa OJ CTpaHA HA MPABHO JIMIE
CO JIMIICHIA 32 U3pabdOTyBambe Ha YPOAHUCTHUYKH IUIAHOBH,
a UCTaTa ja 000pyBa OpraHOT HAIJIeKEH 33 0H00pyBame
Ha ypOaHHUCTHYKO-TUIAHCKATA JOKYMEHTAIIN]a.

(5) Bo ciyuaute on cTaB (4) Ha OBOj WIEH C€ AOCTaBY-
Ba Oapame 3a 0J00pyBarme Ha IUIaHCKa IporpaMa BO €JIeK-
TpOHCKa (opMa MpeKy WHPOPMAIUCKH CHCTEM e-ypOaHH-
3aM, KOH KO€ ce JJOCTaByBa IPEAJIOr Ha IUIAHCKa IPOrpama,
JI0 KOMHCHjaTa 3a ypOaHHM3aM Ha HaJUISKHHOT OpraH OJ
ctaB (4) Ha 0BOj 4IEH, KOja € JIOJDKHA BO POK O] TIeT paboT-
HU JICHA O JICHOT Ha MpHeM Ha 0apameTo 3a 0JJ00pyBame
Ha IUIaHCKa Iporpama Ja JOCTaBU IPEIJIor A0 TpaJioHa-
YaJHUKOT Ha OIMIITHHATA, TPaJOHAYaTHUKOT Ha OIIITHHA-
Ta BO rpagoT CKoIje 0OJHOCHO 10 MUHHCTEPOT KOj PaKoBO-
JI CO OPraHOT Ha JAp)KaBHA yIpaBa HAIJICKEH 32 BpIICHE
Ha paboTHuTe o1 0bjacTa Ha ypenyBame Ha IPOCTOpPOT, 3a
ono0pyBame Wik 3a Henpudakame Ha OapameTo 3a 0700-
pyBame Ha IUIAaHCKA IPOrpaMa, BO CJICKTPOHCKA (opma
npeKy HHGOPMALCKHOT CUCTEM e-ypOaHHu3aM.

(6) I'pamoravaTHUKOT HA OMINTHHATA, TPaJOHAYATHH-
KOT Ha OmiuTHHaTa BO rpajgoT CKoIje OJHOCHO MHHHUCTE-
POT KOj PakoBOJM CO OPraHOT HA JpKaBHa yHpapa HaJJie-
JKEH 3a BpIIeme Ha paboTuTe 0] 00IacTa Ha ypenyBame Ha
MPOCTOPOT, BP3 OCHOBA Ha JOCTABEHUOT IPEIJIOT, AOJKCH
€ BO POK OJ TpU PabOTHHM JIeHa O] IPHEMOT Ha NPEIJIOTOT
on crtaB (5) Ha OBOj WiEH Ja JOHECE pElIeHHE CO Koe ja
ono0pyBa IUTaHCKAaTa MporpaMa WM Ja JOCTaBH H3BECTY-
Bame 3a Hempugakame Ha IUIaHCKaTa Iporpama co 00-
pasnoxkeHHe Ha NPUYMHHATE 3a Hempudakame, BO eleK-
TpoHCKa (hopMa mpeKy HH(POPMAIMCKUOT CHCTEM e-ypoa-
HH3aM.

(7) Hoxkonky miaHckaTa mporpaMa ce oJHecyBa 3a yp-
OaHHCTUYKHUTE TIAHOBU WM ypOAHUCTHYKO-TUIAHCKATA JI0-
KyMEeHTaIyja of WieH 73 o OBOj 3aKOH, HaJJIeKHATa KO-
MHCHja € J0JDKHA IO CilyOeHa JOJDKHOCT Jia JocTaBu Oa-
pame 3a COrTacHOCT 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a OI0paHa, BO
ciyyanTe of cTas (2) u craB (3) Ha OBOj WIEH Npe] 3aBep-
KaTa Ha IJIAHCKaTa Iporpama, a BO ciy4auTte oJ cTaB (5)
Ha OBOj WICH BEIHAII [0 MPUEMOT Ha OapameTo 3a 0/100-
pyBame Ha ITaHCKa Mporpama.

(8) Hapnexxuuor opran ox craB (7) Ha OBOj 4JieH, €
JIOJDKEH J1a TTOCTAIH 10 0apameTo 3a COTIACHOCT BO POK O
TpH pabOTHHU AEHA O JICHOT Ha MPUEMOT Ha 0AapameTo, BO
eJIeKTpOHCKa (hopMa MpeKy WH(OPMAIUCKUA CHCTEM e-yp-
0aHm3aM, a BO CIIPOTUBHO Ke ce CMeTa Jieka Hema 3abernen-
KA W aKO TOpaJd HErOBOTO HENOCTAIlyBame BO HIHHWHA
HACTaHAT IITETH, OOBpCKaTa 3a HAJOMECT Ha IITeTa Ke Ou-
Jic Ha HerOB TOBap.
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(9) OnoOpenara miaHcka Iporpama ce 3aBepyBa, CO
MOTBp/ia 3a 3aBEpKa, BO €JICKTPOHCKA GopMa npeKy HHPop-
MAaLUCKHOT CUCTEM e-ypOaHHU3aM, Ofl CTpaHa Ha WICHOBUTE
Ha KOMHCHjaTa Ha OpPraHoT KOj ja OoJoOpuiI IUIaHCKaTa
mporpama.

(10) ®opmata u coapKHHATA Ha TUIAHCKAaTa IporpaMa
ox craB (1) Ha 0BOj WiEH ja MPONHUIIYBa MHUHUCTEPOT KOj
PaKOBOJH CO OPTraHOT Ha JAp)KaBHA YNpaBa HaJJIekKeH 3a
BpILICH-¢ HA paboTHTEe 0J 00JNacTa 3a ypeayBame Ha Mmpoc-
TOpOT.

3. Bapame 3a TpajHa NpeHaAMeHa Ha 3eMjoJeJICKO
3eMjHILITe BO IPaiesKHO

Unen 27

(1) Joxonky co IulaHcKaTa Iporpama oj wieH 26 Ha
0BOj 3aKOH U CO IPOEKTOT 3a UH(PACTPYKTypa ce 3adakaaT
HOBH 3€MjOJICJICKH IOBPIIMHU OPTaHOT KOj ja Om00pui
IUIaHCKaTa Mporpama, € JO/DKEH BEIHAI MO 3aBepKaTa Ha
IUIAaHCKAaTa MporpaMa OJHOCHO 110 MPUEMOT Ha MPOEKTOT 3a
UHPPACTPYKTypa, MO CIy)OeHa JODKHOCT, BO CIIEKTPOH-
cKka opma npexy HHPOPMALUCKH CUCTEM e-ypOaHu3am, 1a
JocTaBu Oapame 3a TpajHAa IPEHAMEHa Ha 3EMjOCIICKO
3eMjHIITE BO TPAJICKHO, BO CICKTPOHCKA (hopMa MPEKy HH-
(dbopManncKu cUCTeM e-ypOaHH3aM JI0 OpraHOT Ha JIp)KaB-
Ha yIpaBa HaJJIe)KEH 3a BPIICHE Ha padoTuTe 0 0baacTa
Ha 3eMjOJICICTBOTO, KOH KOE ja JIOCTaByBa JOKyMEHTalHja-
Ta YTBpJICHA CO 3aKOHOT 3a 3€MjOJICJICKO 3EMjHUIIITE.

(2) OpraHoT Ha ApkaBHA ylpaBa HaJJICKEH 32 BPILICHE
Ha paboTutre oJ 00JacTa Ha 3eMjOAEJICTBOTO, IO NPUEMOT
Ha OapameTo oJ1 cTaB (1) Ha OBOj WICH, BEIHAII 3a0YHYBa
IOCTAlKa 32 TPajHa IPCHAMEHA Ha 3¢MjOACNICKO 3EMjHUIITE
BO I'PaJIe’KHO COTJIACHO 3aKOHOT 3a 3eMJO/ICNICKO 3EMJHILTE,
a M0 TOHECYBAamETO Ha aKTOT CO KOj € AafeHa COTIacHOCT
3a TpajHa MpeHaMeHa, TOJDKEH € HCTHOT Jia TO JOCTaBH JI0
OpraHoT Koj o xocTaBumi OapameTo of craB (1) Ha 0BOj
YJIeH, BO EJICKTPOHCKA (opma MpeKy MH(POPMAIMCKU CHC-
TeM e-ypOaHH3aM.

(3) Yp0OaHUCTHYKHMOT IUTaH HE MOE Jia ce JIOHece OJ1-
HOCHO ypOaHHCTHYKO-TIJIAHCKATAa JOKYMEHTAIIUja HE MOXE
Jla ce 0I00pH JIOKOJIKY He € JJOHECEH aKkT CO KOj € JaaeHa
COIJIaCHOCT 3a TpajHa MPEeHaMEHa Ha 3eM]jOAEJICKO 3eMjHIll-
TE BO IPaJCKHO COITIACHO 3aKOHOT 3a 3€MjOMENICKO 3eM-
jumire,

(4) Tlo uckmyyok ox craB (3) Ha OBOj uJieH, ypOaHuc-
THYKH ITUIAH OJHOCHO YpOaHHMCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTa-
nyja yrja u3pabotka ¢ ¢uHaHcupaHa oj byueror Ha Pe-
nybmuka MakenoHuja, ypOaHHCTHYKO-TUTAHCKA JOKYMEH-
Talyja 3a rpaadu ol MoceOeH MHTEpeC Kako U MPOEKT 3a
HHQpacTPyKTypa MOXe J1a ce JoHece OJHOCHO 0J00pH BO
TEKOT Ha MOCTAITKaTa 3a TpajHa IIpeHaMeHa Ha 3eMjO/IeNICKO
3EMjHIITE BO TPAACKHO H IPE] JAOHECYBame Ha aKTOT CO
KOj € JaJieHa COTJIAacHOCT 3a TpajHa IpeHaMeHa Ha 3eMjo-
JETICKO 3eMjUIITE BO IPaIeKHO.

(5)doxonky wu3paboTKkaTa Ha YpOAHMCTHYKUOT IUIAH
OJHOCHO ypOaHHCTHYKO-TUIAHCKAaTa JOKyMEHTAIHja 1 Ipo-
eKTOT 3a MH(PACTPYKTypa, 3a KOH € JOCTaBeHO Oapambe
coryacHo crtaB (1) Ha OBOj YJICH € 3alpeHa U MCTUTE HeMa
Jla ce JIOHEecaT OJHOCHO 0/00part, IOHECYBa4yoT Ha ypoOa-
HUCTHUYKHUOT IUIaH OJHOCHO TIOJHOCHUTENIOT Ha OapameTo 3a
oo0pyBame Ha ypOaHUCTHYKO-TIAHCKA JOKyMEHTalluja
OJIHOCHO TIPOCKTOT 3a HH(PACTPYKTypa € JOJDKEH Ja J0cC-
TaBHM M3BECTYBamE JI0 OPraHOT Ha Jp)KaBHA yIIpaBa HaJle-
JKeH 3a BpLICHe Ha paboTHTE O ollacta Ha 3eMjoIe-
CTBOTO, BO €JEKTPOHCKa (opMa MpeKy HH(opMaILCcKu
CHCTEM e-ypOaHu3aM.

(6) EBeHTyanHHTEe TPOLIONM 3a MMPEHAMEHA HA 3€MjO-
JETICKOTO 3eMJHUILTE BO TPAAEKHO (TPOIIOLH 32 BPIICHE Ha
MpOLICHA Ha €BEHTYyaHATA IITEeTa, 38 HAJIOMECTOK Ha CBEH-
TyaJHa IOTeTa MOpajy MpecTaHyBame Ha JOTOBOPH 3a 3a-
KyIl), KaKO M 32 HaJOMECTyBamke¢ Ha CBCHTyalHATa IITeTa
MOpajy HEJOCTaBYBame Ha M3BECTYBAE COMNIACHO CTaB
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(5) Ha 0BOj uneH, ce 0OBPCKa Ha JOHECYBAYOT Ha ypOaHUC-
THYKHUTE [UIAHOBU OJHOCHO MOJHOCHTENOT Ha Dapamero 3a
oJ00pyBame Ha ypOAHHCTUYKO-IUIAHCKAaTa JOKyMEHTAIH]ja
U IPOEKTOT 33 HHPPACTPYKTYpA.

(7) Mo uckny4ox on ctaB (1) Ha OBOj YiIEH MOCTAIKaTa
3a MpeHaMeHa Ha 3e€MjOJICIICKO 3EMjHILTE BO TPAJECIKHO, HE
ce CIIpoBeIyBa IIPHU JOHECYBabe HAa YPOAHUCTHYKH IUIaH 32
ceJsio, Co KOj ce ypeayBa MPOCTOpP BO FPAHHUIIMTE HA HAcese-
HOTO MECTO Ha CEeJoTo.

4. CTpaTerucka oueHa 3a BJUjaHHe BP3 *KHBOTHATA
CpeAMHa U BP3 3ipaBjeTo Ha JyreTo

Unen 28

(1)Crparerucka oleHa 3a BIIMjaHHE Bp3 >KMBOTHATa
cpelvHa W Bp3 3[paBjeTo Ha JIyreTo ce CIpPOBEAyBa IMPH
JIOHECYBambe Ha FeHepalieH ypOAaHUCTUYKH TUIaH, ypOaHHC-
TUYKY IJIaH 32 CeNo, ypOAaHUCTHYKH IUIaH 332 BOH HACEJICHO
MECTO, JIOKaJTHA ¥ JIpXKaBHA YPOaHHCTHYIKO-TUTAHCKA JIOKY-
MEHTallMja, a Ipu JOHECYBambe Ha JeTajJeH YpOaHHUCTHIKH
IUIAaH caMO JOKOJKY He Owmia CIpoBeleHa CTpaTerucka
OIICHA 32 BJIMjaHUE BP3 KUBOTHATA CPEAMHA U BP3 3/IpaBje-
TO Ha JyfeTO NpPH JOHECYBAHETO HA T'€HEPATHHOT ypOa-
HUCTHYKH TUTaH BP3 OCHOBA Ha KOj € U3pabOTEH MpeaMer-
HHOT JieTalleH ypOaHHCTHUKY TUIaH.

(2)donecyBa4oT Ha ypOaHHCTUYKHTE IUIAHOBU U ypOa-
HUCTHYKO-TIAHCKATa JIOKyMeHTauuja ox craB (1) Ha 0BOj
9IeH € JIOJDKEH M0 JOHEeCyBame Ha TOMUIIHATA Iporpama
on wien 20 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH, Jla JOHECE OJJIyKa 3a
CIIPOBEAYBAbE WM OJUTYKa 32 HECIIPOBEIYBamkEe Ha CTpa-
TETUCKa OIleHa 3a BIIMjaHHE BP3 KMBOTHATA CPEIUHA U BP3
3I[paBjeTo Ha JIyI'eTo, BO KOja ce 00pa3sioKeHH NPUUNHHUTE
3a CIPOBEYBAKETO OJHOCHO HECIIPOBEAYBAhETO Ha OLICH-
KaTa, Ha HAYMH M IOCTalKa IMPONHIIAHK CO 3aKOHOT 3a
JKMBOTHATA CPEHHA.

(3)[1ok0JIKy OpraHOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJJIeXKeH 32
BpILICEK-¢ Ha pabOTUTE 0] 00JacTa HA KUBOTHATA CPEIHHA,
BO POK OJ OCYM JIeHa O] MPUEMOT Ha OJUTyKaTa co Koja €
OJUIy4CHO J1a HE ce CIPOBEIyBa CTpaTerhcka OIICHKa 3a
BJIMjaHUE BP3 JKUBOTHATA CPEIMHA W BP3 37PaBjeTO HA JTy-
fero, popmymapure u Apyrute NpUAPYKHA JOKYMEHTH YT-
BPJICHH CO 3aKOHOT 3a )KMBOTHATa CPEANHA, HE JIOHECE pe-
IIICHUE CO KOE T'0 33J0JDKYBa JOHECYBAadOT Ha ypOaHHCTHY-
KHOT IJTaH OJTHOCHO YpOaHUCTHYKO-TTAHCKATa JOKyMEHTa-
LMja Ja CIpOBElIE CTAPTErHCKa OIICHKA 3a BIIMjaHHE BpP3
JKMBOTHATA CpEeIUHAa W BP3 37paBjeTO Ha JIyreTo, HE ce
CIPOBE/IyBa CTPATETHCKA OIICHKA.

5.da3u Ha u3pabdoTKa HA YPOAHUCTHYKH IIAHOBH

Unen 29

(1)ITpocTOPHUOT IIaH U TEHEPANHHOT ypOAHUCTHYKU
IIIaH ce n3paboTyBaaT BO ABE (ha3d, OTHOCHO KaKo HALpPT
Ha TIJIaH U peJUIoT Ha IITaH.

(2)AeranHuoT ypOaHHCTHUKM IUIaH, YpOAHHCTHUKHOT
IIaH 33 CeJI0 M YpOAHMCTHUYKHOT IUIAaH 32 BOH HACEICHO
MECTO ce m3paboTyBaaT BO exHa (asa, Kako HpeIsIor Ha
TUTaH.

Unen 30

(1) Hagprot Ha IIpocTtopHuor ian ro yrepaysa Coo-
panueto Ha PenyOnnka MakeqoHuja 1Mo MpeTxoaHO CHpo-
BE€JICHa CTPYYHa paclipaBa CO y4eCTBO Ha CTpy4YHa jaBHOCT,
MPETCTABHUIIM HAa OPraHUTE Ha Jp)KaBHATa yIpaBa, MMpeT-
CTaBHHMIM HA €JUHHUIIUTE Ha JIOKAJHATa caMOYIpaBa, HHC-
TUTYIUH HA/IJISKHU 32 3aIITUTA HA HEABMKHOTO KYJITYPHO
HACJIe/ICTBO, HayYHO-CTPYYHU HHCTUTYLIUH, KOMYHAJHUTE
IpeTIpHjaThja U HEBJIAAUHN OPTaHU3aLUH.

(2) Crpyunata pacmnpaBa 1o Hauptor Ha IIpocrop-
HUOT IUIaH, IPOCTOPEH IUIaH HA PETHOH, IPOCTOPEH IUIaH
Ha ONIITHHA, HA ONIUTHHHUTE BO TpamoT CKoIje U Ha rpa-
ot Ckomje ¥ MpOCTOpEH IUIaH Ha MoJpayja of jaBeH HHTe-
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pec, ja opraHu3upa OpraHoT Ha Ip)KaBHATa yIpaBa HaJJle-
JKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTE 011 00JIacTa Ha MPOCTOPHOTO
IUIAaHUpake KOj U3paboTyBa U M3BEIITA] 3a CTpydYHATa
pacmpaga.

(3) UzBemrajot oj ctaBoT (2) Ha OBOj WICH CO 3aIlUC-
HUK OJ] pacnpaBaTa, CIIMCOK 1 00pa3iiokeHue 3a npudare-
HUTE W HempudaTeHUTe 3a0eNelIKd O CTpyYHATa pac-
mpaBa, ro u3paboTyBa CTpyYHa KOMHCHja COCTaBEHa O]l
TPU WIEHA W TOA €leH NPETCTABHUK Ha JOHECYBadoT-
CTPY4HO JHIe 01 obyacTa Ha IPOCTOPHOTO IUIAHHPAME,
€lleH MPETCTaBHUK Ha HM3TOTBYBAYOT Ha IUIAHCKATa J0-
KyMEHTAallMja-HOCUTEN Ha U3padOTKa Ha IUIAHOT U €/ICH Ha-
y4eH M CTpydYeH PabOTHHK OJ 00JacTa Ha IPOCTOPHOTO
[UIAaHUPAEbE.

(4) U3BemTajoT of ctaBoT (2) Ha OBOj WICH € COCTABEH
JIeTT Ha TIPE/IIOTOT Ha TUIaHOT.

Unen 31
HauproT Ha reHepajJHUOT ypOAHUCTUYKHU IUIaH, Mpe-
JIOTOT Ha JICTATHUOT YPOAHHCTHYKH IUIAH, MPEJIOTOT Ha
ypOAHUCTHYKHOT TUIAH 33 CEJIO M MPEIUIOroT Ha ypOaHHC-
THYKHOT IUIAH 32 BOH HACEJIEHO MECTO I'0 MU3padoTyBa M3-
paboTyBadoT Ha ypOAHUCTHYKUOT IUIaH, BO COTJIACHOCT CO
oo0peHara miaHcka mporpamMa of 4ieH 26 Ha OBOj 3aKOH.

6. llogaTouu u uHGoOpMaAUH

Unen 32

(1) Cy0Gjextute KoM I BpIaT paboTHTE 0J 001acTa Ha
3aIITHTA Ha )KUBOTHATA CPEAMHA, 3alITHTA HA KyJITYpPHOTO
HACJIEJICTBO, 3aIlITUTATa W CHACyBambeTO, 3JpaBCTBEHATA
3aIITHTa, 00Pa30BaHHUETO, 3EMjOICIIMETO, BOJOCTOIAHCTBO-
TO, TPAHCIIOPTOT M BPCKUTE, BO3AYXOILUIOBCTBOTO, Oe30e.-
HOCTA, JABHUTE TATHINTA, KAKO M CYOjeKTHTE HAIJICIKHH 32
n3rpaaba u OJIp)KyBame Ha cCOOOpakajHa, BOJOBO/IHA, KaHA-
JIM3aIMOHA, eJIEKTPOCHEPIeTCKa, TEICKOMYHHUKAIUCKA, TO-
IUTOBOJIHA U TaCOBOHA HH(PPACTPYKTYpa, TOJDKHH Ce J1a TH
JOCTaBaT CUTE MOJATOLN U MH(OPMAIIMK CO KOM pacrioia-
raar 0 u3paboTyBa4oT Ha NMPOCTOPHUOT IUIaH, ypOaHHC-
THYKUOT IUIaH, ypOaHWCTUYKO-TUIAaHCKATa JOKYMEHTALH]ja
1 ypOaHUCTUYKO-TIPOEKTHA JOKyMEHTAIIH]ja.

(2) 3a noOuBame Ha MOAATOLUTE M UHPOPMAIIMHUTE OJT
craB (1) Ha 0BOj WieH, U3paboTyBavyOT Ha yPOAHUCTUIKUOT
IUIaH, ypOaHHCTHYKO-IDIaHCKAaTa JOKyMEHTauuja u ypoOa-
HHCTHUYKO-TIPOEKTHA JOKYMEHTAalluja, NOCTaByBa Oapame
1o cyojexture of craB (1) Ha OBOj wieH, BO €JIEKTPOHCKA
(opma nipeky nH(POPMALIMCKU CUCTEM e-ypOaHu3aM.

(3) Cybjexture oz cra (1) Ha 0BOj 4JeH ce JOJDKHH Ja
I'M JOCTaBaT CUTE MOAATOLH M MHGPOPMALMHU 10 H3padoTy-
BavyoT Ha ypOAHUCTUYKUOT IUIaH, ypOaHUCTUIKO-TUIAHCKA-
Ta JIOKYMEHTalja 1 ypOaHUCTUYKO-TIPOEKTHA JOKyMEHTa-
1uja, Bo pok o1 10 paboTHU JeHa Of JEHOT Ha MPUEMOT Ha
0apameTo, BO €NEKTPOHCKa (hopma npeKy MH(OopMaucKu
CHCTEM e-ypOaHU3aM.

(4) Ookonky cyOjekture on crtaB (1) Ha 0BOj wiieH
HE TH JI0OCTaBaT MOAATOINTE U HHPOPMALUUTE CO KOH pac-
rmoJiaraat, BO pOKOT of cTaB (3) Ha OBOj 4JIeH Ke ce cMeTa
Jieka He pacrionaraat co OapaHuTe MOAaToly U HH(popMa-
vy, Mpu MTO €BCHTYAJHUTC UAHU IITETH HAaCTaHATH I10-
paay HeOCTaBYBAKETO HA IMOAATOLMTE W MH(OPMALHHTE
ke OumaT Ha TOBap Ha Cy0jeKTUTE KOU HE TH JOCTaBHIC
MoTpeOHKUTE MOAATOUN U UHPOPMAIMH, OJHOCHO HE OATr0-
BOpHJIC Ha 0apameTo.

(5) Jokonky cy6jekror ox ctaB (1) Ha 0BOj WieH, HAA-
JIOKEH 3a 3aIITHTa Ha KYITYPHOTO HACJEACTBO, BO POKOT
o craB (3) Ha OBOj WiIEH, JOCTaBM MH(pOpMAIHja JIeKa 3a
MpeAMETHHOT omndar Tpeba na ce U3padoTaT 3alITUTHO
KOH3epBAaTOPCKH OCHOBHU WIIH JIeKa BO TeK ¢ M3paboTKa Ha
3aIITUTHO-KOH3EPBATOPCKH OCHOBH, BO YpOAHHCTHYKHOT
IUIaH, YpOaHHCTHYKO-IUIAHCKAaTa JOKYMEHTauuja u ypoOa-
HUCTHYKO-TIDOEKTHA JOKyMEHTallMja HEe ce BrpaayBaaT
3aIITUTHO KOH3EPBATOPCKM OCHOBH, @ BO IOCTAarKaTa 3a
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n3/aBamke Ha ONOOpEHHE Ha Tpajeme 3aJ0JDKHTEIHO ce
00e30e1yBaaT 3allITUTHO-KOH3EPBATOPCKH YCIIOBH 3a Tpaji-
6ure Bo mpeaMeTHUOT ondat. Bo oBoj ciydaj Bo TekcTyan-
HHUOT JIeN Ha ypOAHHUCTUYKUOT IUIaH, YPOAHUCTHIKO-TUIaH-
cKata JOKyMEHTallMja U ypOaHHUCTUYKO-TIPOCKTHA JIOKY-
MEHTaIlMja 3aJI0JKUTENIHO Ce€ KOHCTaTHpa oOBpcKaTa 3a
o0e30eayBame Ha 3aIlITHTHO-KOH3EPBATOPCKU YCIOBH BO
MIOCTAIIKaTa 3a U3/1aBambe Ha 0100peHHe 3a Ipajiemne.

(6) Cy0jexture ox craB (1) Ha OBOj WIEH JOIDKHH CE
MOJATOIMTE ¥ MH(POPMAIMUTE CO KO PACIoyiaraar na ru
JIOCTaBaT OECIIaTHO.

(7) Honarouure u uHpopManuute ox craB (1) oBoj
YJICH Ce COCTABEH JIeJ U MPHJIOT Ha JOKYMEHTAIIMOHATA OC-
HOBa Ha YpOAHUCTUYKHUOT IUIaH, YPOAHUCTHYKO-IUIAHCKATA
JIOKYMEHTaIja 1 ypOaHHUCTUYKO-TIPOCKHATa JOKYMEHTa-
nyja.

(8) HaunHOT Ha U3rOTBYBambE U JOCTABYBamkE HA M0Ja-
TonuTe ¥ uHMGopMarmuTe of ctaB (1) Ha OBOj uieH, of 00-
JlacTa Ha IUTaHUPake Ha MPOCTOPOT T MPONHUINYBa MUHHC-
TEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha JpKaBHATa yIpaBa
HA/IJISKEH 32 paboTuTe 011 00JIacTa HAa MPOCTOPHOTO IjIa-
HUpambe.

(9) HaunHOT Ha M3rOTBYBame U IOCTaBYBame Ha 10/a-
TonuTe U uHMGopMarmuTe of cras (1) Ha OBOj uJieH, of 00-
JlacTa Ha ypeayBambe Ha IPOCTOPOT, TH MPOMHITYBa MUHHC-
TEpOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa
HaJJIeKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTe 01 00jacTa Ha ypeny-
BambETO Ha IIPOCTOPOT.

7.CTpy4HO MuUCJIeH-€ HA HAIPT Ha MJIaH
U NPeUIOT HA MJIaH

Unen 33

(1) ITo m3roTByBame Ha HAIPTOT HA TEHEPAITHUOT Y-
OAaHHCTHYKY IUIAH, OJHOCHO IPEJUIOTOT HA NETAIHHOT yp-
OaHHCTUYKY IUIaH, IPEJIOTOT Ha YpOAHUCTUYKHUOT IJIaH 33
CeJlo W MPEeUIOTOT Ha ypOaHUCTUYKUOT IUTaH 3a BOH Hace-
JICHO MECTO, HaJJIe)KHATA KOMHCH]ja 32 ypOaHU3aM O] 4eH
23 Ha 0BOj 3aKOH, JIOJDKHA € BO €JIEKTPOHCKA (opMa MpeKy
MHGPOPMAITUCKHOT CHCTEM e-ypOaHH3aM, Ja Iajae CTPYyIHO
MHUCJICHE 33 COTJIeNyBambe Ha CTEIIEHOT Ha YCOTIIaCeHOCTa
Ha HAIPTOT HA T€HEPATHUOT YPOAHUCTUUKH IIJIaH OJJHOCHO
Ha MPEAJIOroT Ha JieTaJleH ypOaHUCTHUKY IUIaH, ypOaHHC-
THUYKH TUIAH 32 CeJlo U ypOaHWCTUYKY IUIaH 32 BOH Hacele-
HO MECTO, CO O/peIONTE Ha OBOj 3aKOH U TPOIUCHUTE JIOHE-
CCHH BP3 OCHOBA Ha HCTHOT.

(2) HagnexxnaTta KoMuCHja OJ] WwieH 23 Ha OBOj 3aKOH €
JIOJDKHA MHCJIemheTo of cTaB (1) Ha OBOj WieH aa Tro aane
BO POK 0J 15 paboTHH AeHa OJ AEHOT Ha JIOCTaByBamke Ha
HALPTOT HAa TeHEPATHUOT YPOAHUCTHYKH IUTaH OJHOCHO BO
POK 01 ocyM paOOTHH JeHa O] JCHOT Ha JOCTaByBamke Ha
MPEJIOTOT Ha JeTaleH YpOaHHCTHYKH IUIaH, ypOaHUCTHY-
KU TUIaH 3a CeN0 M YpOAHUCTHUYKH IUIaH 32 BOH HACEJICHO
MECTO, O] CTpaHa Ha M3paboTyBadoT Ha YpOAHHCTHUKHOT
IUIaH, a BO CIIPOTUBHO Ke ce cMeTa JeKa € M3/1aJeHO MO03H-
THUBHO MUCTICHE.

(3) 1UzpaboTryBavyoT Ha ypOAHUCTUYKHUOT IUIAH, JOJKEH
€ Jla TIOCTaN! Mo CTPYYHOTO MHCIeHme of cTaB (1) Ha OBOj
4JIeH M Ja r0 JOCTaBH HAL[PTOT OJHOCHO NPEAJOTOT Ha
IUIAHOT JI0 JOHECYBa4OT Ha yPOAHHCTHYKUOT IUIaH.

8.CTpyyHa pacnpaBa Ha HALPT HA reHepaJieH
YPOAHMCTHYKH MJIAH

Unen 34

(1) CtpyuHa pacnpaBa ce CIpoBe/ayBa Ha HAlPT Ha re-
HepaJieH ypOaHHCTHYKH IUIaH 10 JOOMBamke Ha CTPYYHO
MUCJICHhE Ha NICTHOT COTJIacHO WieH 33 Ha OBOj 3aKOH.

(2) OmTHaTa opraHM3upa CTpy4YHa pacnpana 1o Hall-
PTOT Ha TEHEPATHHOT YpPOAHUCTUYKU IUIAH, a TPagoT
Ckorije opranu3mupa CTpydHa pacrpaBsa 10 HalpTOT Ha re-
HEPaJIHUOT ypOAHUCTUYKH IJIaH Ha Tpaj Ckomje, HajaoIHa
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BO pok of 10 paboTHH JieHa O] MPUEMOT Ha HAIPTOT HA re-
HEPaJIHUOT ypOAHUCTUYKH IUIAH 32 KOj € JaJICHO CTPYYHO
MUCJICH-E COTJIACHO WieH 33 Ha OBOj 3aKOH.

(3) 3a oxpkyBameTO Ha CTpY4HATa paclpaBa ce U3Bec-
TyBaaTr CyOjeKTUTE O]l WIeHOT 4ieHoT 32 craB (1) Ha OBOj
3aKOH, BO €JIEKTPOHCKa (opMa MpeKy WH(POPMALUCKH CHC-
TeM e-ypOaHu3aM, a ce 00jaByBa U COOIIITEHUE BO UH(OP-
MAaIMCKHOT CHCTEM e-ypOaHH3aM KaKo U BO JIBE jaBHU TJja-
CHJIa, HAJMAJKy TpU PabOTHH JIeHA TpeJl OJPKYBAmbETO HA
pacmpaBara, BO KO€ 33J0JDKHTEIHO Ce HaBeIyBa Ha3HBOT
Ha IUIAHOT, BPEMETO M MECTOTO Ha OJPXKyBame Ha CTPydY-
HaTa pacipana.

(4) CrpyuHara pacnpaBa HUCTOBPEMEHO CE CIPOBEIYBa
1 BO SJICKTPOHCKA U BO MHCMEHa (opma.

(5) Crpyunarta pacmpaBa BO €IIEKTpOHCKa ¢opma ce
CIIpOBeyBa INpPEKy HH(MOPMAIUCKHOT CHCTEM e-ypOaHH-
3aM, a CTpyYHATa paclpaBa BO MHCMeHa (opMa ce CIpoBe-
JyBa CO M3Jlarame Ha IUIAaHOT Ha jaBHO MECTO KOe ce Haora
BO OIIITHHATAa OAHOCHO rpanoT CKoIlje MK BO MPOCTOPH-
WTE Ha ONILUTHHATA OJHOCHO rpanot Ckomje.

(6) YuecTBO BO CTpyYHAaTa pachpaBa MMOKpaj cy0jeKTu-
Te o1 wieHoT 32 craB (1) Ha OBOj 3aKOH MOXar Jia 3eMar u
JPYTH 3aMHTEPECUPaHH JIMNA O] HO/padjeTo ondaTeHo co
IUIAHOT.

(7) Cy0jextute o wieHOT wieHOT 32 ctaB (1) Ha 0BOj
3aKOH W 3aWHTEPECHPAHHUTE JIUIIA MOXKAT J]a OCTaBar 3abe-
JICHIKU 110 HALPTOT Ha IUIAHOT, HAjIOIHA BO POK OJ IET
paboTHH JeHA OXl OIpPXKYBameTO Ha CTpydHATa paclpasa,
BO €JIEKTPOHCKa (popMa NpeKy HHPOPMAIIUCKUOT CUCTEM €-
ypOaHM3aM UM BO MUCMeHa GopMa, a JIOKOJIKY UCTHTE He
OMIaT JOCTAaBEHHU Ke ce CMeTa AcKa HeMaar 3a0ellelky Ha
IUIAHCKOTO PELICHHE.

(8) 3a omprkaHata cTpy4HaTa pacrpasa ce H3paboTyBa
M3BEIITaj, KO CO 3allMCHUK OJ1 paclipaBaTa U CO MOCEOHHU
o0pasnoxeHuja 3a npudareHuTe 1 HenpUQaTeHH 3a0eer-
KU OJ] CTpy4YHATa pacrpasa ro u3paboTyBa CTpy4Ha KOMH-
CHja cocTaBeHa OJ TP WiIeHa U TOA eleH IPETCTaBHUK O]l
JOHECYBAvoT Ha IUTaHOT (CTPYYHO JHIle oj obnacta Ha yp-
OaHMUCTHYKOTO IUIAHUPAbE), CCH MPETCTAaBHUK Ha H3pa-
00TyBAa4OT Ha IUIAHOT (HOCHUTEN Ha WU3pabOTKa Ha IUIa-
HOT) M €eH CTpy4eH paboTHHK o obiacta Ha ypOaHmMC-
THUYKOTO IJIAHUpPamwe, Koja ja opMupa rpagoHavyaIHUKOT
Ha OIIITHHATa OJHOCHO TIPAJOHAYAIHUKOT Ha TPajgoT
Ckorje.

(9) UssemrajoT o7 craB (8) Ha OBOj WiIeH ce U3padboTy-
Ba HajA0LHA BO pok of 10 paboTHM AeHa O JEHOT Ha 3aB-
pIIYBamkETO Ha CTPYYHATA paclpaBa U MCTHOT € COCTaBEH
JIeNT Ha MPeJUIoroT Ha IUIAHOT, a Ce TMPHUKadyBa U BO €JIEK-
TpoHCKa (GopmMa BO HH(POPMALUCKUOT CUCTEM e-ypOaHH-
3aM.

(10) M3paboTyBavyoT Ha IIAHOT M3pabOTyBa KOHEUEH
IpeUIor Ha TeHepalieH ypOaHUCTHYKM IIJIaH HajIOLHAa BO
pok o1 15 paboTHHU NieHa O M3TOTBYBAHETO HA M3BEIITA]OT
of craB (8) Ha OBOj WIEH M UCTHOT T'O JAOCTaByBa JI0 JOHE-
CyBauoOT Ha YpOAHHCTHUYKHOT ILIaH.

9.JaBHa mpe3eHTaNMja U jaBHA aHKeETA

Ynen 35

(1) JaBHa mpe3eHTanMja ¥ jaBHA aHKETa Ce CIPOBEAYBa
Ha MPEAJIOT Ha JeTaneH ypOaHHCTHUKH IUIaH, Ha MPEAJor
Ha ypOaHMCTHYKY IIIAH 32 CEJIO U Ha MPEJUIoT Ha ypOaH¥uc-
THYKH IDTaH 32 BOH HACEJICHO MECTO, IO Jo0WBame Ha
CTPYYHO MHCJIEHE Ha MPEJIOTOT Ha IUIaH COTIACHO WICH
33 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) OnmmTuHaTa OJHOCHO OMIITHHATA BO rpagoT Ckormje
3all04HYBa IOCTAIKa 3a CIPOBEyBahe Ha jaBHA IIPE3eHTa-
LIMja ¥ jaBHA aHKETa 3a MPEAJTIOroT Ha JeTATHUOT ypOaHuc-
TUYKH TUIAH, IPEAJIOroT Ha YpOAHUCTHYKHOT IUIAH 32 CEJI0
1 TPEeJIOTOT Ha YpOAaHHCTHYKHM IUIAaH 32 BOH HAacCeJICHO
MECTO, HajIOIHA BO POK O HET paOOTHH JeHA 110 IPUEMOT
Ha IpPeUIOroT Ha ypOAHHUCTHYKHOT IUIaH 3a KOj € JAaIeHO
CTPYYHO MUCIICHE COTJIACHO WIEH 33 Ha OBOj 3aKOH.
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(3) 3a oapxyBameTo Ha jaBHA IPE3CHTALMja U jaBHA
aHKeTa ce M3BecTyBaar cy0jekture oa wieHot 32 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH, BO CJIEKTPOHCKa (hopMa Ipeky HH(popMa-
IIUCKH CUCTEM e-ypOaHu3aM, a ce 00jaByBa M COOIIITECHHE
BO MH(OpPMAIMCKU CHCTEM e-ypOaHH3aM, Kako W BO JIBE
JaBHU TJIacWia, HAjMaJKy TpH pabOTHHU JIeHA IMpe] 3amod-
HYBambeTO Ha jaBHATa aHKeTa, BO KOE 3aJI0JDKUTEITHO Ce Ha-
BeAyBa Ha3WBOT Ha IUIAHOT, BPEMETO M MECTOTO Ha OJPXKY-
BamC HAa jaBHATa aHKETa, BPEMETO U MECTOTO Ha OJp)KyBa-
bC Ha jaBHATA MPE3CHTAIN]a, MECTOMONIOK0AaTa U TTIOBPIIIHU-
HaTa Ha omdaroT Ha TUIAHOT.

(4) YdecTBO BO jaBHATa Ipe3eHTAIIMja U jaBHATA aHKETa
MOXaT Jia 3eMaT cyOjexkrure oj wieHoT 32 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH, KaKO M 3aMHTEPECHPAHU MPABHU U QUIUYKH JIUIA
0J1 TIoZipayjeTo orndaTeHo Co TIAHOT.

(5) JaBHara ankera ox ctaBoT (1) Ha OBOj WieH uc-
TOBPEMEHO C€ CIIPOBEIYBa U BO EICKTPOHCKA M BO IHCMeE-
Ha Gopma.

(6) JaBHaTa aHKeTa BO €IEKTPOHCKa (hopMa ce CIIpoBe-
JyBa NpeKy UH(OPMAIHICKUOT CHCTEM e-ypOaHH3aM, a jaB-
HaTa aHKeTa BO MUCMeHa (hopMa ce CIIPOBeIyBa CO H3Jlara-
e Ha IUIAHOT Ha jaBHO MECTO KOE€ Ce Haora BO ONIITHHATA
WA BO MIPOCTOPUHTE HA ONMIITHHATA.

(7) JaBHara mpe3eHTanMja € CTPYYHO TPE3CHTUPAKE HA
IUTAHOT KO C€ OpraHM3upa BO paMKUTE Ha jaBHATa aHKETa
U Tpae eJieH paboTeH JIeH.

(8) JaBHaTa aHkeTa 3a mpeJior Ha JeTaneH ypOaHuc-
THYKH TJIAH Tpae HajMaliKy JeceT pabOTHH JicHa, a 3a
HpeUIor Ha ypOaHUCTHYKY IUIAH 32 CEJIO U NPEAJIor Ha yp-
OAaHMCTUYKH IUIAH 332 BOH HACEICHO MECTO, HajMaJIKy IeT
paboTHU JieHa, BO KOj POK CyOjeKTHTE O]l 4ICHOT 32 CTaB
(1) Ha 0BOj 3aKOH KaKO U CUTE 3aUHTEPeCUpaHH HUHUKU U
IpaBHM JIMIAa MOXKAT Ha aHKETHH JIMCTOBHU Ja JA0CTaBaT 3a-
OeJeIKy ¥ MPeJIO3H N0 MPeIUIoToT Ha IUIAHOT, BO €lleK-
TpoHCKa (hopMma NpeKy UHPOPMAIHCKHOT CHUCTEM e-ypOa-
HU3aM WIH BO MUcMeHa (opma.

(9) Hoxonky BO pOKOBUTE yTBpAeHH BO cTaB (8) Ha
OBOj WieH cy0jexTute o wieHoT 32 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH
U IPYTUTE YYECHHMIIM, HE TOCTaBaT 3a0eeIIKH U MPEUI03H,
Ke ce cMeTa JeKa Hemaar 3a0eJelIKy U MpeJUIo3u Ha IJIaH-
CKOTO peIleHHE.

(10) 3a cripoBeieHaTa jaBHA MpPE3EHTAlLIMja U jaBHA aH-
KeTa ce n3paboTyBa W3BEHITaj CO 00pa3IoKEHUE 3a npuda-
TEHHTE U HenpHudaTeHUTE 3a0ENCIIKH 32 YPOAHHUCTHUKHOT
IUTaH, OJl CTpaHa Ha CTpy4YHa KoMHcHja (opMHUpaHa O] rpa-
JOHAYAJITHUKOT Ha OIIIITHHATa OAHOCHO OIIIITHHATa Ha
rpanot Ckomje, Koja € cocTaBeHa O] TPH WieHa U Toa IpeT-
CTaBHUK Ha N3pabOTyBa4YOT Ha IUIAHOT, BPaOOTEHO JIUIIE BO
OIMIITHHCKATA aJMUHUCTpALMja HaJISKHO 32 ypOaHHCTHY-
KO IUIAaHMpamke U CTPpydeH paboTHHK o objacTa Ha ypOa-
HUCTHYKOTO TIAHUPAHE.

(11) UzBemrrajor on craBot (10) Ha OBOj wiieH ce u3-
paboTyBa HajIoLHA BO POK OJ NET padOTHH JIeHa OJ ICHOT
Ha 3aBpIIyBake¢ HA jaBHATA aHKETAa U UCTHOT € COCTaBeH
JIeT Ha MPEAJIOroT Ha IUIAHOT, a ce MPHKAavyBa U BO €JICK-
TpoHCKa (opMa BO HH(OPMAIMCKUOT CHCTEM e-ypOaHu-
3aM.

(12) Bp3 ocHOBa Ha U3BEIITAjOT, KOMHUCH]jaTa OJ CTaBOT
(10) Ha 0BOj wJIeH € A0JIKHA, BO POK OJ1 IeT pabOTHH JieHa
Ol M3TOTBYBAKETO Ha M3BEIITAJOT Ja I'O HM3BECTU CEKOj
cyOjekT ox wieH 32 craB (1) Ha OBOj 3aKOH M cexoe (HU3NY-
KO WM NPaBHO JMIE KOM IMOJHENe aHKETeH JIUCT, CO 00-
pasnoxeHue 3a npudakame Wik Henprdakame Ha HETOBH-
Te 3a0eNeNIK WK MPEUIO3H, TPH IITO JINIATa KO IOTHe-
JIe aHKETCH JIUCT BO EJICKTPOHCKA (hopMa ce M3BECTyBaar
EJIEKTPOHCKH TPEKy MH(YOPMALMCKH CUCTEM e-ypOaHH3aMm,
a JIMIaTa KOoW MoJHeJe aHKETeH JICT BO XapThueHa gopma
Ce M3BECTYBaaT MUCMEHO.

(13) Hoxkonky xommcujata ox ctaB (10) Ha 0BOj wiieH
OLICHH JeKa MPeIUIOroT Ha IUIAHOT cO NpHdaTeHuTe 3abe-
JICIIKK Off jaBHATa aHKETa IpETpIie] 3HA4ajHH MPOMEHH
(mpomeHa Ha TpaHHLATa Ha ypOAHUCTHYKUOT omdar, mpo-
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MCEHa Ha perylalioHa JIMHMja U IPOMEHA Ha HaMeHaTa Ha
3EMjHIITETO), MOBTOPHO CE CIPOBE/YBa jaBHA MPE3CHTAIIH-
ja u jaBHa aHkeTa. [IoBTOpeHaTa jaBHa aHKETa U jaBHA Ipe-
3eHaTLHja Tpae HajMaJIKy [T pabOTHU JieHa.

(14) M3paboTyBavyoT Ha IUIAHOT M3pabOTyBa KOHEUCH
Mpe;yIoT Ha ypOAHUCTUYKHOT IIJIaH, Haj0IHA BO pok ox 10
pabOTHH JeHa O] M3rOTBYBAKETO HA M3BCUITAjOT OJ] CTaB
(10) Ha OBOj YJIEH U UCTHOT TO JOCTaBYBa JI0 JIOHECYBaYOT
Ha ypOaHUCTHYKHUOT TUIAH.

10. Mucjeme Ha KOHEYEH NMpeaior
Ha ypOAHUCTHYKH IIaH

Unen 36

(1) JonecyBa4yoT Ha ypOAHUCTHYKHOT IUIAH € JOJKEH
BEJIHAII O MPUEMOT Ha KOHEUYCH MPEJJIOT Ha JIeTaleH yp-
O0aHHCTHYKM IUIaH, KOHEYEH IMPeUIor Ha ypOAHUCTUYKU
IUIAH 32 CeJ0 W KOHEUYeH MPeyIor Ha YpOAHUCTHUKH IUIaH
3a BOH HAceJICHO MECTO, MPEeKy MHPOPMAIUCKHOT CHCTEM
e-ypOaHM3aM BO eJIEKTPOHCKa (hopMa, Ja TOCTaBH Oaparmbe
3a MHCJIEHE 10 OPraHOT HAAJIEKEH 3a 3alITHTa Ha KYJITyp-
HOTO HACJIEACTBO, OPraHOT HAJIe)KEH 3a 3allITHTAa HA JKH-
BOTHATa CpeiWHA, AreHIHWjaTta 3a KaTacTap 3a HEJBHXK-
HOCTH, a ommTHHUTe Bo ['pagor Ckomje W 10 Tpajgor
Ckorje.

(2) do opraHOT HajJIe)KEH 3a 3alITHTA HA KYJITYPHOTO
HACJIC/ICTBO M JIO OPTaHOT 3a 3alITUTA Ha JKHBOTHATA Cpe-
JIMHA, ce JIOCTaByBa Oaparme 3a MUCIICHe coriacHo crtas (1)
Ha OBOj WICH, CaMO JIOKOJIKY HCTHTE JOCTaBUIIC 3a0CIICIIKI
U NIPEe/IIo3H Ha YpOAHMCTUYKHOT IUIaH BO TEKOT Ha jaBHATa
aHKeTa.

(3) OpraHoT HamjexXeH 3a 3alUTUTa Ha KYJITYPHOTO
HACJIE/ICTBO U OPTaHOT 3a 3aIITUTA Ha )KUBOTHATA CPEAMHA
ce JIOJDKHHM JIa aaT MUCIEeHhe Jalli € TOCTANeHO 110 HHB-
HUTE 3a0€JeIIKN U MPEIJI03U IaJeHH BO TEKOT Ha jaBHATa
aHKeTa, ATeHIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJBIKHOCTH € JIOJDK-
Ha Jla 1aJie MHUCJICHE 3a YTBpJEHATA COCTOj0a 10 M3BpIIe-
HOTO CIIOpEIyBame Ha MOJATOLUTE OX YpOAHHCTHUKHOT
IUIaH CO IOJATOIUTE O KaTacTapcKUOT IulaH, a I'paxor
Ckorje fany MpeyioroT Ha JeTajleH YpOaHUCTHUYKH IUIaH
Ha onmTtuHUTE BO ['pagor Ckomje € BO COTNIACHOCT CO Te-
HEPAJIHUOT yp6aHHCTHqKH IUIaH U Jajii C€ MNMOYUTYBaHU
o/peIouTe 3a MpHMapHaTa cooOpakajHa Mpexa Ha reHe-
pamHHOT ypOaHUCTHYKH TuTaH Ha ['pagot Ckormje.

(4) CyGjexrure on craB (3) Ha OBOj WIEH CE JOJDKHU
BO POK OJl IIET pabOTHU JA€Ha OA MPUEMOT Ha 0apambeTo 01
ctaB (1) Ha OBOj 4WiIEH, BO €JICKTPOHCKA (OopMa MPEKy HH-
(OpMAIMCKHOT CHCTEM e-ypOaHH3aM Jia JaJaT MUCIICHE, a
BO CIIPOTHBHO K€ C€ CMeTa JieKa HeMaaT 3a0eJICIIKH 1 JIeKa
€ JaZeHO MO3WTHBHO MHCIICHe, NPU IITO E€BEHTYAJIHUTE
WJIHY IITETH HACTAHATU MOPAJH HEIOCTAIlyBameTo, ke Ou-
JlaT Ha TOBap Ha OPraHoT KOj HE IOCTalWI 10 0apameTo.

(5) Joxonky BO mocrarmkaTa 3a JOHeCcyBame Ha ypOa-
HUCTHYKUOT TUIAH C€ CIPOBEICHH JBE jaBHH aHKETH, KO-
HEYHHOT MpPEUIOr Ha YPOAHUCTHYKUOT IUIaH CE JOCTaBYyBa
1 10 HaJUIe)KHAaTa KOMHCHja 32 ypOaHH3aM oJ wieH 23 Ha
OBOj 3aKOH KOja € JOJDKHA J1a TOCTaBU CTPYYHO MHCIICHE
3a COTJIelyBare Ha CTENCHOT Ha yCOIIaceHOCTa Ha KOHEY-
HHOT TIPEAJIOTr Ha YPOAHUCTUYKHOT IUIaH, CO OApea0duTe Ha
OBOj 3aKOH M MPOIHCHUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA Ha MCTHOT,
BO POKOT YTBPJICH BO CTaB (4) Ha OBOj 4JICH, @ BO CIIPOTHB-
HO Ke ce CMeTa JieKa HeMa 3a0eICIIKHY U IeKa € JaeHO Io-
3UTHBHO MHCIICHE.

11. Ctpy4yHa peBu3uja

Unen 37
(1) Ha napror Ha IIpocTopeH miaH, Ha KOHEYHHUOT
IpeAIor Ha YpOAHHCTHYKHUTE IUIAHOBH OJ WICHOT 7 CTaB
(1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH, Ha ypOAHHUCTUYKO-TUIAHCKATA
JOKYMEHTaIMja ol WwieH 7 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH Kako W
Ha IPOEKTOT 32 HH(PPACTPYKTypa, ce BPIIU CTPYYHA PEBU-



30 nexemBpu 2014

31ja co Koja ce YTBpAyBa Jalu HCTUTE ce U3paboTeHu BO
COTJIACHOCT CO OJIPEIOUTE HAa OBOj 3aKOH M MPOIHUCHUTE JI0-
HECEHU Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) Ctpyuna peBu3mja Ha HAUPTOT Ha IUIAHOT O HJie-
HOT 7 ctaB (1) Touka 1 Ha OBOj 3aKOH, BPIIU CTPY4HA KO-
MHucHja mWTo ja GopMUpa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO Op-
raHOT Ha JIpXKaBHA yIpaBa HaJUICKEH 3a BPIICHE HA pado-
TUTE 0] 00JIacTa Ha IPOCTOPHOTO IIJIAHUPAE U CE COCTOU
O]l HajMaJIKy TPU YJIeHa OJI CTPYYHO-HAYYHU WHCTUTYIIUH,
HCTaKHATH HAyYHH U CTPYYHH PabOTHHIM oJ obnacta Ha
IIPOCTOPHOTO U YPOAHUCTUUKO IUIAHUPAKE U OJ APYTU 00-
JIACTH CYLITECTBEHH 32 M3pa00TKa Ha IUIAHCKATa JOKYMEH-
Tanyja.

(3) CrpyuHa peBu3Mja Ha KOHEUHUOT IpeUIor Ha ypOa-
HUCTUYKHUTE IUIAHOBU Ol 4ieHOT 7 crtaB (1) Touka 2 Ha
0BOj 3aKOH, 110 CIPOBEAYBabE Ha MOCTAIKaTa Of 4jieH 36
Ha OBOj 3aKOH, KaKO U Ha ypOaHHUCTHYKO-IUIAHCKATA JIOKY-
MEHTanyja of wieH 7 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH, 4Mja U3pa-
6oTka e (pmHaHCHpaHA O ByleTOT Ha ONMIITHHUTE, ONIITH-
HuTe BO rpagoT Ckomje u rpanor Ckomje Kako U O 3auH-
TepecUpaHy NPaBHU U (PU3UUKYU JMIA, BPIIU PABHO JHIE
KoOe IocelyBa JIMLEHIA 38 PeBU3Hja Ha YPOAHUCTHUKH ILIa-
HOBHU.

(4) CtpyuHa peBHU3Mja Ha KOHEUHUOT IpeuIor Ha ypOa-
HUCTHYKHUTE IUIAHOBU Ol wieHOT 7 ctaB (1) Touka 2 Ha
OBOj 3aKOH TI0 CIPOBEIYBame€ Ha MOCTAIKaTa Of WwieH 36
Ha OBOj 3aKOH KaKO M Ha ypOaHHCTHYKO-IUIAHCKATA JOKY-
MeHTaIija oJ wieH 7 craB (2) Ha OBOj 3aKOH, 4Hja HU3pa-
00TKa € Tpe/IBUICHA CO TOAMIIIHATA ITporpaMa 3a pUHAHCH-
pame Ha u3paboTka Ha YpOAHHCTHYKU TUIAHOBH, peryia-
UCKM IUIAHOBH Ha TeHEPaJHH YpOaHUCTHYKH IUIaHOBH,
ypOaHUCTHYKO-TTAHCKA JOKyMEHTalrja U ypOaHHCTHIKO-
MIPOEKTHA IOKYMEHTaIMja oJ] WwieH 22 ctaB (2) Ha 0BOj 3a-
KOH, BPIIU CTPyYHa KOMHCHja IMTO ja popMUpa MHUHUCTE-
POT KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp>KaBHATa yrpaBa HaJ-
JIe)KEH 3a BpILIeHe Ha paboTuTe o1 o0nacTa Ha ypeayBame
Ha MPOCTOPOT, KOja C€ COCTOM OJ HajMAaJIKy TPH 4JICHA, O]
KOHM HajMaJIKy JIBajlla C€ HOCHUTEIH Ha OBJIACTYBAmbE 3a W3-
paboTyBame Ha YpOAHUCTHYKH IUIAHOBU WITH OBJIAaCTYBambe
3a peBH3Hja HAa YPOAHUCTHIKH TIAHOBH.

(5) CtpyuHa peBu3Huja Ha MPOEKTOT 3a MHOPACTPYKTY-
pa BpIIM MPaBHO JIHIE KO€ MOCeIyBa JMIEHIIA 32 PeBU3Hja
Ha ypOaHUCTUYKH TJIAHOBH WM MIPABHO JIMIIE KOE ITOCEy-
Ba JIMIIEHIIA 32 PEBH3Mja Ha MPOEKTHA JTOKYMEHTAaIHja 13-
JlaJieHa COTJIaCHO 3aKOHOT 3a Ipajicke.

(6) 3a u3BpIICHATA CTpyYyHa pPEBH3HUja, CE W3rOTBYBa
W3BEINTaj 32 CTPYJYHA PeBH3Hja HA YPOAHUCTUUKHOT IUIAH,
ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKATa JTOKyMEHTAaIlMja M MPOEKTOT 3a
HHQpPACTPyKTypa, BO KOj ce KOHCTATHpa JAJId UCTHUTE CE
n3paboTEHH BO COTIACHOCT CO OAPENOUTE Ha OBOj 3aKOH H
MPONUCHTE JOHECEHW BpP3 OCHOBA Ha WCTHUOT HJIM MMaaT
HEIOCTaToH KoM Tpeba Ja ce oTcTpaHar. M3BemrajoT 3a
CTpYyYHA peBH3Hja BO CirydanuTe of cTaB (3) Ha OBOj WIEH ce
MOTIHIIYBA O]l CTPaHa Ha OJTOBOPHOTO JIUIIE Ha TIPaBHOTO
JUIE U PU3MYKOTO JIUIE KOM ja U3BPILWIIC CTPYYHATA pe-
BH3Hja, a BO CIy4auTe oJ cTaB (2) u cTaB (4) Ha OBOj 4WieH
0]l CTpaHa Ha WICHOBUTE HA KOMUCH]jaTa.

(7) TlpaBHOTO NHMIIE KOE TO M3pabOTMIIO ypOaHHCTHY-
KHOT IIJIaH, yp6aHI/ICTI/I“IKO'l'[J'IaHCKaTa ﬂOKyMCHTaHI/Ija u
IIPOEKTOT 3a HHPPACTPYKTYpa KaKko U (PU3NUKOTO JHIE KOE
y4ecTBYBaJIO BO U3pabOTKaTa Ha HCTUTE, HE MOXKE J1a BPIIN
CTpYyYHa pEBU3Mja HAa UCTUOT ypOAaHHCTHUKH IUIaH, ypOa-
HUCTHYKO-TIJIAHCKA JOKYMEHTallfja OJHOCHO NPOEKTOT 3a
HH}PaCTPyKTypa.

(8) ®opmara u coapKMHATAa Ha W3BEUITAjOT 32 CTPYY-
Ha peBU3HMja Ha YpOAHUCTHUYKUTE MJIAHOBH, YPOAHUCTHYKO-
IUTAaHCKaTa JOKYMEHTallja U MPOEKTOT 32 MHPPACTPYKTY-
pa ' IPONHUIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPTaHOT
Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJJIeXKEH 3a BpIICHE Ha paboTHUTE
o]l 00;1acTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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12. CorsniacHocT Ha yPOAHUCTHYKH IUIAH

Unen 38

(1) Ha nnanoBute on uienor 7 crtaB (1) Touka 2 Ha
OBOj 3aKOH M3pabOTeHH BO opMa Ha MPEAJIOT TUIAH U 3a
KOM € M3TOTBEH MO3MTUBEH M3BEINTAj 32 CTPYYHA PEBHU3H]ja
COTJIacHO WieH 37 Ha OBOj 3aKOH, COTJIACHOCT JaBa Opra-
HOT Ha JIp’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKeH 3a BpLICHE Ha pado-
TUTE O] 00JlacTa Ha YPEAyBameTO Ha MPOCTOPOT, CO Koja
ce MOTBP/yBa JeKa HCTUTE Ce U3PabOTEHU BO COTIACHOCT
CO ofipeiOMTEe HA OBOj 3aKOH M NMPOIHUCHTE TOHECEHH Bp3
OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) Hapnexxunot opran of craB (1) Ha 0BOj 4JieH € J1071-
JeH BO pok o 10 paboTHHU JeHa 0/ ICHOT Ha TOJHECYyBa-
BETO Ha OapameTo 3a JJ0OMBaE Ha COTJIACHOCT Of CTpa-
Ha Ha JIOHECYBavoT Ha IUIAHOT, Ja U3/aJe COTJIACHOCT WM
Jla JIOCTaBH W3BECTYBamhe 332 KOHCTATHPAHH HEIOCTATOIH
Ha ypOaHUCTUYKHOT IUIAH JIO JIOHECYBayoT Ha ypOaHHC-
THUYKUOT IUIaH, BO NEKTPOHCKa (opMa mpeky uHbopma-
IUCKHOT CUCTEM e-ypOaHH3aM, a BO CIIPOTHBHO Ke ce CMe-
Ta JIeKa COTJIaCHOCTA € M3JaIeHa.

(3) OpraHoT Ha JpkaBHA ylpaBa HAJJICKEH 32 BPILICHC
Ha paboTure ox 00JIaCTa Ha YPEAYyBAamETO Ha MPOCTOPOT,
IIpU TIOBTOPHO pasIiieAyBalke HA YPOAHUCTHUKH IUIaH 3a
KOj MPETXOJHO OWJIO M3[aJICHO M3BECTYBAE 32 HEJOCTA-
TOLIM COTJIACHO cTaB (2) Ha OBOj WJIEH, HE MOXeE Jia HaBe/e
HOBH HEJIOCTATOIM KOW MPETXOJHO He OHIie HaBeIeHU BO
M3BECTYBAIETO 332 HEJJOCTATOIM, OCBEH JTOKOJIKY TOBTOPHO
¢ CIIPOBE/ICHA jaBHA aHKeTa.

(4) Tlo moOuBameTo Ha corylacHOCTa OJX cTaBoT (2)
Ha OBO] WieH, ypOaHHCTHYKUOT IUIAaH C€ JIOCTaByBa J0
JIOHECYBA4OT Ha ypOAHHUCTUYKUOT ILIaH, BO EIEKTPOHCKA
($opma npeky HH(POPMALUCKUOT CUCTEM e-ypOaHHU3aM.

13. /lonecyBame Ha YPOAHUCTHYKH NJIaH

Unen 39

(1) T'paoHa4YaTHUKOT Ha OIIITHHATA, OMIUTHHATA BO
I'panor Cxomje u I'papor Ckomje € 10/DKEH HajlolHA TPU
paboTHHU JieHa MO JA00MBambe Ha COTVIACHOCTA Of 4YieH 38
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH, a JIOKOJIKY HE € HM3/1ajieHa corJjac-
HOCT ¥ HE € JOCTABEHO M3BECTYBambE 32 KOHCTATHPaHU He-
JOCTaTOIM Ha YPOaHUCTUYKUOT IUIaH, IO MCTEKOT Ha Po-
KOT 3a M3/IaBame Ha COTIACHOCT YTBPIEH BO WieH 38 cTaB
(2) Ha 0BOj 3aKOH, A TO IOCTaBH MPEAJIOTOT HA IJIAHOT BO
eNIeKTpOHCKa (hopma MpeKy MHPOPMALUCKHOT CHUCTEM e-
yp6anm3am, 10 COBETOT Ha ONNITHHATA, ONIUTHHATA BO
I'panot Ckomje u I'pagotr Ckomje a npercenatenot Ha Co-
BETOT € JOJDKEH INpPeUIOrOT Ha IUIAHOT Ja I'o CTaBU Ha
npBaTa HapenHa ceqnuia Ha CoBeror, a COBETOT € A0JI-
KEH J1a OJUTy4H 110 MCTHOT Ha HCTaTa CeAHHIA.

(2) YpOaHUCTHYKUOT IJIaH 32 KOj HE € U3/1aJieHa corvac-
HOCT I HE € JJOCTABEHO M3BECTYBambe 32 KOHCTaTUPAaHH He-
JOCTaToIH Ha YPOAHUCTHYKHOT IUIaH JI0 IOHECYBAa4OT Ha yp-
0aHHUCTUYKKOT ILIaH, corjiacHo 4ieH 38 craB (2) Ha OBOj 3a-
KOH, HaJUTS)KHHOT OpraH MO)Ke J]a TO JIOHECe M0 T0OMBambe Ha
M3BECTYBakhe Ha IPAJIOHAYAITHUKOT Ha OMIUTHHATA, OMIITHHA-
Ta BO rpagoT CKolje OfHOCHO IPajiOHAYaIHUKOT Ha IPajgoT
Crkomje, BO eNeKTpoHCKa (opMa TpeKky HH(QOPMAIMCKUOT
cHcTeM e-ypOaHH3aM, BO KOE € MOTBPACHO JIeKa OPraHoT Ha
JpKaBHATA yIpaBa HaIJIeKeH 3a BpLICHE Ha paboTUTe 01 00-
JIaCTa Ha YPEyBambEeTO Ha MPOCTOPOT HE MOCTAITHI COTIIACHO
ysnieH 38 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(3) Jokousky rpagoHavyaTHUKOT Ha ONILITHHATA, OMIITH-
Hata Bo ['pamor Ckomje u I'pamor Ckomje He ro I0CTaBH
MPEAIOroT Ha TUIaHOT J0 COBETOT BO POKOT YTBPJAEH BO
craB (1) Ha 0Boj uneH, HajManky 1/3 ox unenosute Ha Co-
BETOT MOXE [1a OCTABAT IPEJIOT 3a JOHECYBAbE Ha Mpej-
JIOTOT Ha IUIAaHOT N0 mpeTcenaTeraoT Ha COBETOT Ha OIl-
mrTuHara, onmruHara Bo ['panor Ckonje u I'panor Ckorje,
KOj € JOJDKEH MPEUIOroT Ha IUIAHOT JIa FO CTABU Ha MpBaTta
HapenHa cennuna Ha CoBeToT, a COBETOT € NOJDKEeH 1a Of1-
JIyYH [0 HCTHOT Ha MCTATa CeIHMIIA.
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(4) U3BemTajor 3a CIpoBe/IcHATa jaBHA aHKETA O] WICH
35 craB (10) Ha OBOj 3aKOH W MPEIUIOTOT Ha YpOaHUCTHY-
KHOT IUTaH, Tpeba Jia ce JOCTAIHU BO eNEKTPOHCKa (popma
HpeKy MH(OPMAIUCKUOT CHCTEM e-ypOaHH3aM 0 CeKoj
yieH Ha COBETOT HA ONIITHHATA, OIIUTHHATA BO TPajoT
Ckomje u rpanor Ckorje.

(5) CoBeroT Ha ommTHHATa, OMIITHHATA BO [ 'pamor
Ckomnje u I'pagor Ckorje MoXke /1a To JJOHECe OJJHOCHO Jia
HE IO JIOHEece MPEIIor IIAHOT JIOKOJKY CMeTa JieKa UCTH-
OT HEe ¢ M3paboTeH COTJIACHO 3aKOHCKUTE MPOMKCU BO KOj
Clly4aj € JOJDKCH Jla JIOHece O/UTyKa co 0OpasioKeHHe 3a
KOHCTAaTHpaHATa HEMPABIIIHOCT MOPaaX Koja MpeasIor Ia-
HOT HE € IOHEeCEH.

(6) Bo ciryuaure ox craBot (5) Ha OBOj WieH, KOra €
JIOHECEHa OIyKa cO OOpa3lIoKeHHE 3a KOHCTaTHpaHaTa
HETPaBWIHOCT MOPaAX KOja MPEIJIOT INIaHOT He € JOHECeH,
rpalOHAYATHUKOT Ha OMINTHHATA, OMIITHHATa BO ['pamoT
Ckomje u I'pagor Ckorje € T0JKEH BO POK OJ1 TPU paOOTHH
JIeHa O]l OJIPXKYBameTO Ha cefauuiiata Ha COBETOT, Ja TH
JIOCTaBU TPEIUIOT TUIAHOT M JTOHECEHaTa OJJIyKa BO €JeK-
TpoHCKa (hopMma NpeKy UHPOPMAIMCKHOT CHUCTEM e-ypOa-
HHU3aM, JI0 OPraHOT Ha Jp)KaBHA YIpaBa HAJJCIKCH 3a
BpILICEK-¢ Ha pabOTUTE 0] 00JacTa HA ypeayBame Ha Tpoc-
TOPOT, @ OPTAaHOT € JIOJKEH BO PoK o1 10 paGoTHM neHa 1a
Tl TIPOBEPH HABOAUTE BO OOPA3I0KEHHETO HA OTyKaTa 3a
KOHCTAaTHUpaHATa HENPABHIHOCT M JIOKOJIKY YTBPAM JeKa
WCTUTE c€ OCHOBAHM JIa ja TIOHHIITH JafeHaTa COrJacHOCT
U Jla TO M3BECTH M3pabOTyBavOT HA IIAHOT, a JOKOJIKY YT-
BPIH JIeKa UCTUTE C€ HEOCHOBAHM TIOBTOPHO /1A TO JOCTaBH
HPEUIOroT Ha IUIAHOT J0 OMINTHHATA, OIIITHHATA BO I'pa-
ot Ckonje u ['panor Ckomje, Bo enekTpoHcKa (popma mpe-
Ky HH()OPMAIIMCKUOT CHCTEM e-ypOaHH3aM.

(7) Bo cnyuaute ox ctaB (6) Ha OBOj 4IEH Kora Jaje-
HaTa COIIACHOCT € MOHMINTEHA, N3paboTyBavyoT Ha IUIAHOT
€ JIOJDKEH J1a IPUCTANH KOH OTCTPaHyBame Ha KOHCTaTHpa-
HHUTE HENPABWIHOCTH ¥ MOBTOPHO Ja TO JOCTABH HpeNIo-
TOT Ha IUIAHOT JI0 OPraHOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJIeKeH
3a BpIICHE Ha paboTUTe 0J 00JacTa Ha ypeayBame Ha
HPOCTOPOT 3a JOOMBAKE COTJIACHOCT, HPH IITO JOKOJIKY
MIOBTOPHO € JajieHa COTJIaCHOCT, TPaJIOHAYAIHUKOT Ha OI-
HITHHATA, OMIITHHATa BO TpanoT Ckomje u rpagot Ckorje
€ JIOJDKEH HajolHa TpU pabOTHM JieHa Mo A00HMBame Ha
COIJIaCHOCTA J1a TO JOCTaBH IPeIorot Ha miaHoT 1o Co-
BETOT Ha OIIITHHATA, ONMIITHHATa BO TpajgoT CKolje U rpa-
not Ckorje, Bo elekTpoHcKka (hopma npeky mHdopmarmc-
KHOT CHCTEM e-ypOaHM3aM, a mpeTcenaTenoT Ha CoBeTOT €
JIOJDKEH TIPEJIOroT Ha IUIAHOT Jia TO CTaBHM Ha IpBaTa Ha-
penna ceqanna Ha CoBetot, a COBETOT € IOJDKEH J1a OZTy-
91 110 UCTHOT Ha MCTATa CeAHHIA.

(8) Bo cimyuaute ox1 cTaBOT (6) Ha OBOj WICH KOra Jajie-
HaTa COIJIACHOCT He ¢ MOHHMIITEHa, OPraHOT Ha Jp)KaBHA
yIIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpLIEHE Ha paboTuTe of obiacTa Ha
ypenyBame Ha IPOCTOPOT HOBTOPHO T'O JOCTaBYBa MPEAJIO-
TOT Ha IUTAHOT 1O OIIITHHATA, OMNINTHHATA BO TPamgoT
Ckomje u rpagor Ckomje, BO €JIEKTPOHCKa (GopMa MpeKy
HHQOPMALNICKAOT CUCTEM e-ypOaHHM3aM, IpH IUTO Ipajio-
HAYaJTHUKOT Ha ONIITHHATA, ONMIITHHATA BO TpagoT Ckormje
u rpagor Ckolje € JIOJDKEH HajllolHa TpU paboTHH JeHa
0 MPHEM Ha MPEIJIOroT Ha IUIAHOT J1a TO JOCTABH HCTHOT
BO EJIEKTPOHCKA (popMa MpeKy HHHOPMAIIUCKUOT CUCTEM e-
yp6anuzam g0 COBETOT Ha OMINTHHATA, OMIUTHHATA BO
I'pagot Cxomje u rpagot Ckomje, a nperceaarenot Ha Co-
BETOT € JOJDKEH MpEeJIOroT Ha IUIAHOT Ja IO CTaBU Ha
npsara HapenHa ceqHuua Ha CoseToT, a COBETOT € Joi-
KEH J1a OJUTy4H 10 HCTHOT Ha MCTATa CSAHHIIA.

(9) YpOaHHUCTHUYKMOT IUIaH C€ CMETa JieKa € JIOHEeCeH
JIOKOJIKY 32 OJUTyKaTa 3a JOHECYBambe Ha ypOAHHCTHUKHOT
IUTaH IJ1acajie HajManky 1/3 of BKYIHHOT Opoj WICHOBU Ha
CoBeTOT Ha ONIITHHATA, ONMIITHHATA BO rpanot Ckomje ox-
HOCHO TpanoT CKorje,a Mpyu Toa HUBHUOT Opoj HE € IoMat
ox Opojor Ha uieHoBuTe Ha COBETOT Ha OMIITHHATA, OI-
mTuHaTa Bo rpagoT Ckorje ogHocHO rpanot CKorje Kou
rjacaie IpOTHB OJJIyKara 3a JOHECYBame Ha ypOaHHCTHY-
KHOT IIJIaH.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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(10) ®opmata u cogpaxKMHATA HA COIJIACHOCTA U U3BEC-
TYBAamETO 32 KOHCTATHPAHHM HEAOCTATOLHM T'M MPOMHIIyBa
MHUHUCTEPOT KOj PaKoOBOJM OPraHOT Ha JAp:KaBHA YIpaBa
HaJUIeXEH 3a BpIEHe Ha paboTuTe o 00IacTa Ha ypeay-
Bame Ha IPOCTOPOT.

14. IlocTanka 3a uspadoTyBame U JOHeCyBame Ha pery-
JIAMCKHM IUIAH HA FreHepaJieH YPOAHHCTHYKH TUIaH

Unen 40

(1) PerynamckioT ulaH Ha reHepalieH ypOaHUCTHYKU
IUIaH ce U3padoTyBa BP3 OCHOBA Ha IUIAHCKA IIpOorpama Of
yJieH 26 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) IlnanckaTa mporpamMa 3a peryjaldcKy IJIaH Ha re-
HepaieH ypOaHHCTHUYKU ITUIaH ce u3paboTyBa Bp3 OCHOBa
Ha M3BOJ O]l TCHEpaJieH ypOAHUCTHYKH IUIAH TPH LITO 3a
peryJalycKy IJIaH Ha TeHepalieH YpOaHUCTUYKHU IUTaH Ha
OMIITHHA MCTaTa ja U3paboTyBa KOMHCH]jaTa 3a ypOaHU3aM
Ha ommtuHarta ox wieH 23 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH, a IJIaH-
cKaTa mporpama 3a peryJalucKy IIaH Ha TeHePaTHUOT yp-
O0aHUCTHYKH TUIaH Ha rpanoT Ckorje, ja u3paboTyBa KOMHU-
chjara 3a ypbanuzam Ha rpagot Ckormje of uieH 23 craB
(2) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Uzpabotenara ruiaHcka mporpama oj craB (2) Ha
OBOj 4IEH ja 0100pyBa rpaJlOHAYATHUKOT Ha OMINTHHATA
OJTHOCHO T'PaJ0HAYaJHUKOT Ha rpanoT CKolje Mo MTo Uc-
TaTa ce 3aBepyBa CO IOTBPJA 3a 3aBEpPKa BO EJIEKTPOHCKA
(dopma o] cTpaHa Ha WICHOBUTE HAa KOMHUCH]jaTa 01 CcTaB (2)
Ha OBOj WICH, NPeKy NH(OPMALUCKUOT CHCTEM e-ypOaHHu-
3aM.
(4) Tlo 3aBepkara Ha IUTaHCKATa Mporpama ce u3pado-
TyBa MpeJUIOr Ha peryjallcKy IUIaH Ha TeHepajeH ypOa-
HUCTHYKH IIJIaH, KOj C€ TOCTaByBa [0 OIIITHHATA OJHOCHO
rpanot Ckormje unj CoBeT To JIOHECYBa PEryJallCKUAOT
IUIAH Ha TeHepaJieH ypOaHUCTUYKH IUIAH.

(5) TTo mpuem Ha TpeAIOT HA PEryIAlUCKH IJIaH Ha Te-
HepaJyieH ypOaHNUCTUYIKY IIJIaH, OMIITHHATA OJHOCHO TPafoT
Ckomje, nocTaByBa Oaparme 3a MHUCICHE BO €ICKTPOHCKA
¢dopma npeky MH(POPMAIUCKHOT CHCTEM e-ypOaHH3aM JI0
AreHIMjaTa 3a KaracTap Ha HEJBMKHOCTU.ATEHIIMjaTa 3a
KaTacTap 3a HEABIKHOCTH € JOJDKHA T1a JIaie MUCIICHE 3a
YTBpIEHAaTa cOCTOj0a 1Mo N3BPUIEHOTO CIIOpeNyBamhe Ha 1O-
JaTOLUTE O PETYJIAMCKUOT IUTaH Ha TeHepalieH ypOaHuc-
THYKH IDIaH CO MOJATOLUTE OJ] KaTaCTapCKHOT IUIaH, BO
eNIeKTpOHCKa (hopma MpeKy MHPOPMALUCKHOT CHUCTEM e-
ypbaHu3am, BO POK OJ] MeT pabOTHU JCHA O] IPUEMOT Ha
OapameTo, a BO CIIPOTHBHO K€ ce cMeTa Jieka Hema 3ale-
JICIIKK W JIeKa € JaJCHO MO3UTHBHO MHCICHE, MPH IITO
CBCHTYAJIHUTC NIHU LITCTH HACTAaHATH IMOpaau HEIIOCTaITy-
BamkETO, K€ OMAAT HA TOBap Ha ArCHIUjaTa 3a KaracTap Ha
HCIBWXXHOCTH.

(6) o crpoBenyBame Ha mocrankara ox cras (5) Ha
OBOj WICH, 3a MPEAJIOTOT HA PETYJIALMCKH IUIaH Ha TeHepa-
JIeH ypOAQHUCTHYKHY IUTaH MUCJICH-E 1aBa KOMHCHjaTa 3a yp-
OaHu3aMm Ha ommtuHara on wieH 23 cras (1) Ha OBoj 3a-
KOH, a 33 PEUIOT Ha PEeTyJIAlUCKUOT IUIaH Ha FeHepaTHH-
0T ypOaHUCTUUKY IIaH Ha rpanoT Ckolje, MUCIICHE laBa
KoMHcHjaTa 3a ypbaHu3aMm Ha rpajgot Ckomje ox uieH 23
cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

(7) HapgnexnaTa xomucHja ox ctas (6) Ha OBOj WICH €
JIOJDKHA BO POK OJ TIeT pabOTHH A€HA O JCHOT Ha MpUEM
Ha MPEUIOroT Ha PEeryNalMCKU IUIaH Ha FeHEPATHHOT yp-
0GaHMCTHYKY IUIAH, BO €JIEKTPOHCKa (hopma Ipexy HHOp-
MAIHCKHOT CHCTEM e-ypOaHH3aM [a aJe MO3UTHBHO MHC-
JICKE CO KOE Ce TOTBPAYBA JIeKa MPEUIOr0T Ha PeryJiamuc-
KHOT IUIaH Ha TeHepaJicH ypOaHUCTHUYKH IUIaH ¢ N3paboTeH
BO COIJIACHOCT CO OApeAOHTE Ha OBOj 3aKOH M IPOIHCUTE
JIOHECEHH BpP3 OCHOBA Ha MCTHOT WJIH J]a TOCTaBU H3BECTY-
Bame 332 KOHCTATHPAHU HEIOCTATOLH 0 H3paboTyBavoT Ha
IUIAHOT, @ BO CIIPOTHUBHO K€ CE CMETa JeKa € W3/aJCHO Mo~
3UTHBHO MHUCJIICHC.
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(8) Perymanucku miaH Ha TeHepaieH ypOaHUCTHUKH
iaH Ha rpagoT Ckomje, n3paboTeH Bo opmMa Ha mpeior
IUIaH, 33 KOj € JIaJICHO MO3UTUBHO MHCIICEE COTJIACHO CTa-
BoBH (5) u (7) Ha 0BOj uJieH, To goHecyBa COBETOT Ha Ipa-
ot Ckorje, a peryJaiycKy IJIaH Ha TeHepalieH ypOaHuc-
THUYKH TUIaH Ha OIIITHHA, U3paboTeH BO (popMa Ha mpeasor
IUIaH, 33 KOj € JaJICHO MO3UTUBHO MHCIICEE COTJIACHO CTa-
BoBH (5) u (7) Ha 0BOj wieH ro JgoHecyBa COBETOT Ha OIl-
LITHHATA.

15. Hajuie:xkHH Oopraiu 3a JoHecyBame Ha IIpocTopen
IJIaH, YPOAHMCTHYKHY ILIAHOBH U PeryJIallicKH ILIaH
Ha resepajieH ypOaHMCTHYKH ILUIAH

Unen 41

(1) Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro JioHe-
cyBa [IpocTopHHOT I1aH.

(2) Cobpanuero Ha PenyOnuka MakeoHH]ja € JTOJKHO
na ro goHece [IpocTOpHUOT miiaH, BO POK OJ LIECT Mecela
Ol ICHOT Ha JIOCTaByBameTo o Bnanmara Ha PemyGinka
Makenonuja.

(3) Coseror Ha rpagor Ckomje J0HeCyBa reHepayieH
ypOaHucTHUKK IUIaH Ha rpajnoT Ckolje M peryialucku
IUIAaH Ha TeHEePaJHHOT ypOAHWCTHYKU IUTaH Ha [pamoT
Ckorje.

(4) Coserure Ha onmTHHUTE BO Tpanot Ckomje JloHe-
CyBaar:

- IeTajieH ypOaHUCTUYKY TUIaH,

- ypOaHUCTHYKH IUIaH 32 CEJI0 U

- ypOAHUCTHYKH IIJIaH BOH HACEJIEHO MECTO.

(5) CoBeTure Ha ONMIITHHAUTE CO CETUIITE BO TPaja J0-
HecyBaaT:

- FeHepaJieH ypOaHNCTHUYKH TUIaH,

- peryjnamicKd IDIaH Ha TeHepajeH YpOaHHCTHUIKH
IUTaH,

- JetaneH ypOaHUCTHYKY TUIaH,

- ypOaHUCTHYKY IUTaH 3a CEeJO 1

- ypOAQHHUCTHYKY IIJTaH BOH HACEIEHO MECTO.

(6) CoBeTHTE Ha ONIITHHHUTE CO CEIUINTE BO CEJIO JI0-
HecyBaaT:

- ypOAHNUCTHYKY IIJIaH 3a CeJI0 U

- ypOAHUCTHYKH IIJIaH BOH HACEJIEHO MECTO.

(7) Cosetot Ha omtuHata, COBETOT Ha OMIITHHATA BO
rpanot Ckomje oxHocHo CoBerot Ha rpanot Ckorje e 1oi-
KEH yp6aHI/lCTI/I‘{KI/IT€ TUTAaHOBU M PETYJIAIUCKUTE TIJIaHOBU
Ha TeHepaeH YpOaHUCTHUKM IUIaH, GuHaHCHpaHu ox by-
yerot Ha PenyOnnka MakenoHuja, 1a TH TOHECE BO POK OJF
JIBa Mecella 0] ICHOT Ha U3[]aBabeTO Ha COITacHOCTA.

16. O6BpckH N0 A0HeCyBame HA OJJTyKA 32 I0HeCyBame
Ha [IpocTopeH miIan,ypoaHUCTUYKY TJIAH M PEryJIALIMCKU
IJIaH HA TeHepaJieH YPOaHHCTHYKH ILUIaH

Yien 42

(1) Omnykara 3a noHecyBambe Ha [IpOCTOPHHOT TuIaH,
KaKO M 3aBEpPEH IPUMEPOK Of JOHECCHUOT IIJIaH 3a10/DKU-
TEJIHO C€ JI0CTaByBaaT 0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJISKEH 32 BpIICHE Ha paboTuTe 0 objacta Ha Mpoc-
TOPHOTO IUIAHUPAbE.

(2) Houecenunor IIpocTropeH miaH ce 3aBepyBa BO MET
MNPUMEPOLIM O/ KOH €/ICH Ce YyBa BO apXHBOT HA JOHECYBa-
YOT Ha IJIAHOT, eJeH Bo J[p:kaBHHOT apxuB Ha PenmyOinka
MaxkeznoHuja, elieH ce JOCTaByBa O OPraHOT Ha JAp>KaBHa-
Ta yrpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTUTe 0 0bJjlacTa Ha MPOCTOP-
HOTO IUIaHHpame, elleH Ce JOCTaByBa 10 ATeHIjaTa 3a
IUTAaHUPAE Ha IPOCTOPOT U €IEH ce JOCTaByBa IO Opra-
HOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a BpIICHE HA pabo-
TUTE 07 o0JlacTa Ha ypeyBambe Ha MPOCTOPOT.

(3) Onykara 3a moHecyBame Ha ypOaHHUCTHYKUTE IUIa-
HOBHM o7 wieH 7 cTaB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH Kako U 3a JI0-
HECYBamh¢ Ha PEryJalMCcKUOT IUIAH Ha TeHepalieH ypOaHuc-
THYKA IUIaH 3aJI0JDKUTENHO Ce MPHKadyBa BO €JIEKTPOHCKA

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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(opma Bo HH(POPMAIMCKHOT CUCTEM e-ypOaHU3aM, O CTpaHa
Ha JIOHECYBAuOT Ha ypOAHWCTHYKUTE IUIAHOBU W peryJIaluc-
KHOT IUIaH Ha TeHepalieH ypOaHUCTUYKH TIIAH.

(4) ITo cnpoBenyBameTO Ha JIEjCTBUETO OX cTaB (3) Ha
OBOj WJICH, IOHECEHUOT YpOAHUCTHYKH IUIaH U peryJialuc-
KAOT IUIaH Ha TeHepaleH ypOaHHCTHYKH IUIaH CTaHyBa
COCTaBeH JIeJI Ha CJICKTPOHCKH PETHCTap Ha JIOHECCHH yp-
OaHMCTHYKH IJJAHOBU BO PaMKU Ha HH(GOPMAIHUCKHOT CHC-
TeM e-ypOaHH3aM, KOH KOj TIPUCTAIl KMaaT JIOHECYBayoT Ha
ypOAHUCTHYKHOT IUIaH, OPTraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HAJIJISKEH 32 BpIICHE Ha paboTuTe 0] 00jacTta Ha ypemry-
Bamke Ha MPOCTOPOT, ATeHIMjaTa 3a IUIAHUPAke HA IPOC-
TOPOT U ATEHIIMjaTa 32 KaTacTap Ha HEJIBIKHOCTH.

(5) JonecyBadoT Ha ypOAaHHCTHYKHOT IUIAaH OJHOCHO
Ha PpEryJalCKHOT IUIAH Ha TeHepalieH YpOaHHCTHUIKH
IUIaH € JOJDKEH HMPUMEPOK OJ JOHECCHHOT ypOaHHCTHYKU
IUIaH M PETyJIalCKUAOT TUIAH Ha TeHEepalieH YPOaHUCTHIKH
IUTaH BO eJIeKTpOHCKa (opMa ja ro 00jaBu Ha cBojara BeO
CTpaHa.

(6) Arennujata 3a KaTcTap 3a HEJABIDKHOCTH € JIOJDKHA
BO POK O]l OCYM pabOTHH JAeHa Of IPHEM Ha U3BECTYBAIbC
BO €JICKTPOHCKa popMa npexy HHPOPMAIUCKHOT CHCTEM -
ypOaHU3aM 3a NOHECYBame HA IUIAHOT Jia M3BPIIM JIUIH-
TaJTHO TPEKJIONyBambe Ha YpOAHUCTUYKUOT IUIaH U peryla-
LUCKUOT IUTaH Ha TeHepalieH ypOaHUCTUYKY IUTaH.

(7) JoneceHHOT ypOaHWCTHYKM IUIAaH HE MOXE Ja ce
HPUMEHYBA IIPeJl 1a CE MCIOJHAT YCIOBUTE O] CTABOBUTE
(3) u (6) Ha OBOj UJICH.

17. Ilnancku nmepuon

Unen 43

(1) [InaHUpameTO HAa IPOCTOPOT CE BPIIH 32 IEPHUOT O]
HajMalKy:

- IeTHaeceT roAnHN 3a [IpocTopeH miaH,

- JleceT TOJIMHU 32 TeHepajieH ypOaHUCTHYKH IUIaH, yp-
OaHUCTHYKH TUIAH 33 CEJ0 M ypOaHHCTHYKH IUIAH 33 BOH
HaceleHO MeCTO U

- TIeT TOJIMHH 32 JIeTaJeH YPOAHUCTHYKHY TIIaH.

(2) TlepronoT 32 TUIAHKpAE HA TIPOCTOPOT YTBPJCH BO
peryJIanycKy IJIaH Ha TeHepajieH YpOaHUCTUYKY IUI1aH Tpe-
0a 1a e COOJIBETECH CO MEPUOAOT 32 INTAHUPAE Ha IPOCTO-
POT YTBPICH BO TEHEPATHUOT YpOAHUCTUYKH TUIAH CIIOPE]
KOj € JOHECEH.

(3) TlpocropeHn minaH BaXu O JIOHECYBamkE€ Ha HOB
IpocropeH 1uian, a ypOaHUCTUYKHU TUIAH OO JOHECYBAarbe
Ha HOB YpOaHUCTUYKH IUIAH.

VIL. YPBAHUCTUYKO-TIJIAHCKH
JIOKYMEHTALIUU

1. OnmTu oapendu 3a ypoOaHHCTHYKO-TIIAHCKH
JOKYMEHTALMH

Unen 44

(1) 3apagm ypemyBame Ha IPOCTOPOT, BO 3aBUCHOCT O
BUJIOT Ha rpajgdaTa MOXKaT Ja ce u3padoTar CIICJAHUTE BHU-
JIOBU Ha ypOaHMCTUYKO-IJIAHCKH JIOKYMEHTALIMU: JIOKAJIHA
ypOaHUCTHYKO-TTAHCKA JTOKYMEHTaluja, Ip)kaBHa ypoa-
HUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTanuja, ypOaHHCTHYKO-TIIaH-
CKa MOKYMEHTaIMja 3a TYpUCTHYKa pa3BOjHA 30Ha, ypOa-
HUCTHYKO-TUIAHCKA JOKyMEHTAllMja 3a aBTOKaMm u ypoOa-
HUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTalHja 3a rpaadu o mocedeH
HHTEpEC.

(2) YpOaHHCTHYKO-TITIAHCKUTE JIOKYMEHTALUK TH U3pa-
00TyBa MMPaBHO JIMIIE CO JIUIEHIIA 32 H3paboTyBame Ha yp-
0aHMCTHYKY IUTAHOBM, M3JaJE€HA COIJIACHO oJpenduTe Ha
OBOj 3aKOH.

(3) YpOaHUCTHYKO IUTAHCKUTE TOKYMEHTAIlUM 3a/10J1-
JKUTETHO COJPIKAT NIETaJHU MEPKM 3a 3alliTUTa Ha HE-
BIW)KHOTO KYJITYPHO HACJIEJCTBO CIIOPE/ 3aIITUTHO-KOH3ep-
BaTOPCKUTE OCHOBH JIOKOJIKY BO IUIAHCKUOT OI(aT MOCTOH
HEJIBIXKHO KYJITYPHO HACIEICTRBO.
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(4) @opmara, coap>KUHaTa U HAUUHOT Ha 0OpaboTKa Ha
ypOaHHUCTHYKO-TITAHCKHTE NOKYMEHTAlllH TH INPOIMHITYBa
MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOJAU CO OPraHOT Ha Ap>KaBHA yIpaBa
HaJUIeKEH 3a BpILICHE Ha paboTUTe 0 001acTa Ha ypeay-
BamETO Ha IIPOCTOPOT.

Unen 45

(1) OmoOpenuTe ypOAHHCTHYKO-TIIIAHCKH JIOKYMEHTAa-
MK CEe COCTABEH JIe Ha ENEKTPOHCKH PEerncTap Ha 01100-
peHr ypOaHUCTUYKO-TUIAHCKH JIOKYMEHTAI[MHU BO PaMKH
Ha MHQOPMAIMCKUOT CUCTEM e-ypOaHH3aMm, a HCTUTE 3a-
JOJDKUTEITHO ce 00jaByBaaT Ha BeO CTpaHATa HA OPTaHOT
KOj T 0JJ0OpUIL.

(2) TIpucran Ha eNEKTPOHCKHOT PErUcTap Ha 0100peHH
YpOaHUCTHYKO-TUIAHCKH JOKyMEHTanuuu on craB (1) Ha
OBOj WICH, UMaaT OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJie-
JKEH 3a BpILICHE Ha pa0oTHTE 0] 00JIacTa Ha ypeyBame Ha
IpoCTOpPOT, AreHmujara 3a IUIAHHPake Ha HPOCTOPOT,
JIpKaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a PaJICKHHUIITBO U ypOaHU3aM
1 ATeHIHjaTa 3a KaTacTap Ha HeJBIKHOCTH.

2.JIoka/iHa yPOAHUCTHYKO-TLUIAHCKA JOKYMEeHTaluja

Unen 46

(1) JloxanHa ypOaHMCTHYKO-TIJIAHCKA IOKYMEHTAIHja €
IUIaHCKA JOKYMEHTallFja co Koja MOXKe Ja Ce BPIIU ypeay-
Bamke M KOPUCTEHE Ha IPOCTOPOT CO OINpeAeTyBame Ha
rpaJie’kHa naplesia BOH ITAHCKHOT omdar, 3a rpaabu ox
BTOPA KaTeropuja yTBpAEHU co 3aKOHOT 3a IPajiche.

(2) Co noxamna ypOaHHUCTHYKA TUTAHCKA JOKYMEHTa-
Mja He MOXE Ja ce ypeayBa MPOCTOPOT 3a IpaadH co
HameHa Al (qoMyBame BO cTaHOEHHM KykH) U A2 (qoMyBa-
e BO CTaHOGHU 3Tpajin), COTIIACHO CTaHAAPANTE U HOpMa-
THUBUTE 32 YPOAHUCTUYKO TUIAHHpAmE 011 WIeH 68 Ha OBOj
3aKOH, OCBEH 3a BKJIOIyBame Ha O0jEKTH CO HaBeJIeHaTa
HaMeHa 3a KOM € JOHECCHO peIIeHHe 3a YTBpIyBame Ha
NPaBeH CTAaTyC COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 IOCTaIyBame CO
OecrpaBHO U3rPaIeHH 00jEeKTH.

(3) o uckiydok ox cras (1) u craB (2) Ha OBOj YJICH
CO JIOKaJIHA YpOAHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIIMja MOXKE
Jla ce BPIIM ypeayBame U KOPUCTCHE Ha MPOCTOPOT BOH
IUTAHCKU ondar, co ONpenesyBame Ha MOBEKE IpasieykHU
mapIiesy 3a rpaaou co HameHa Al (ZoMyBame BO CTaHOCHH
KYKH), COTJIACHO CTaHJAapANTe U HOPMAaTUBHTE 33 ypOaHHC-
TUYKO IUIAHUPAKkE Ol WieH 68 Ha OBOj 3aKOH, JOKOJKY
IpeAMeT Ha IUTaHUpame € IUTAHCKH ondar co MOBpIIMHA
Ol HQjMaJIKy €IeH XeKTap, BO KOj ce NMpeIBHIyBaaT Haj-
Manky 20 rpagexHu mapuend 3a u3rpanda Ha rpagou co
HaBeJleHaTa HaMeHa.

(4) Jlokannara ypOaHHCTHUKO-TUIAHCKA JTOKYMEHTAIH]a
ce 0J00pyBa 0] CTpaHa Ha ONIITUHATA Ha Yhe IOApadje €
IUIAHCKUOT ON(aT Koj € NpeaMeT Ha IUIaHUpPaIbe.

(5) JloxanHaTa ypOaHHCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTALH]ja
ce u3paboTyBa Bp3 OCHOBA HA YCJOBHU 3a IUIAaHUPAmkE Ha
MPOCTOPOT a NpH M3paboTKaTa Ha JIOKAIHATA ypOaHHCTHY-
KO -TUTAaHCKaTa JOKYMEHTalHja, Ce CIIPOBeIyBa IIOCTaNKaTa
3a mpubupame Ha MOAATOLM U MH(GOPMAIUU, YTBPJCHA BO
yJieH 32 Ha OBOj 3aKOH.

(6) Tpen m3paboTKa Ha JIOKaJIHA YpOAHUCTHYKO-TUIAH-
CKa JOKyMEHTallja, ce CIPOBEAyBa IOCTalkKa 3a u3pabor-
Ka OTHOCHO 0J00pyBame Ha IIaHCKa Iporpama, yTBpAeHa
BO WIeH 26 Ha OBOj 3aKOH, CE TIOCTAIyBa COTJIAaCHO WieH 28
Ha OBOj 3aKOH. a JIOKOJIKY CO TUTaHCKaTa mporpama ce 3ada-
KaaT HOBH 3€MjO/CJICKM MOBPIIHHY, Ce IOCTAIlyBa COrJac-
HO wWieH 27 Ha OBOj 3aKOH.

(7) bBapame 3a omoOpyBame Ha JIOKajdHa ypOaHHC-
THYKO-TUTAHCKAa JOKyMEHTalMja MOXXaT Ja JOCTaBar
JIpKaBHU OpraHy, GM3WYKH U MPABHU JIMIA, HA KOM UM €
olnoOpeHa IUTaHCKa MporpaMa COTrNIaCHO WieH 26 Ha OBOj
3aKOH, BO €IEKTPOHCKa (hopMma mpeKy HHPOPMALMCKH CHC-
TeM e-ypOanuzam. KoH Oapamero ce nocraByBa Mpemjior
Ha JIOKAJIHa YpOaHHCTHYKO-IUIAHCKA JOKYMEHTaluja co
MMO3UTHBEH M3BELITAj 32 CTPYYHA PEBHU3H]a.
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(8) dokonky ommTHHATa, ONIITUHATA BO rpagoT Ckom-
je u rpamor Ckomje uMaar morpeba 3a u3paboOTKa Ha JIO-
KalHa ypOaHHCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIWja, OJUTyKa 3a
n3paboTka Ha ucrarta jgoHecyBa COBETOT Ha OMINTHHATA,
CosetoT Ha omuTHHaTa Bo rpanot Ckormje ogHocHo CoBe-
toT rpagoT Ckomje, Koja ce MpHKayyBa BO EJICKTPOHCKA
(hopma Bo HH(POPMALIUCKHU CUCTEM e-ypOaHU3aM.

(9) Tlo mpuem Ha Oapame 3a 0100pyBambe Ha JIOKaTHA-
Ta ypOaHUCTHYKO-TIAHCKA IOKYMEHTAIllja, KOMUCHjaTa 3a
ypOaHu3am Ha onuTHHaTa o wieH 23 cras (1) Ha 0BOj 3a-
KOH, CIIPOBEIYBa MOCTAIKa 32 jaBHA MPE3CHTAallMja U jaBHA
aHKeTa Ha HAYMH M MOCTalKa YTBPACHHU BO WICH 35 Ha 0BOj
3aKOH, MPH IITO POKOT 32 jaBHA aHKETa M3HECYBa HajMaIIKy
et paboOTHH JICHA.

(10) Mo uckny4yok ox craBotT (9) Ha OBOj 4YJICH jaBHA
Mpe3eHTallMja U jaBHA aHKeTa He ce CIPOBEAYBaaT, JOKOJI-
Ky CO JIOKaJHaTa ypOaHHCTHYKO-TIAHCKA JOKYMEHTAIIH]a
ce mpeBHUIyBa U3rpanda Ha rpaadu co HameHa [2 (JiecHa
WHIIYCTPHja) COTJIACHO CTAaH/IAp/IUTE U HOPMATUBHTE 32 yp-
0aHMCTHYKO IJTAHUpake O WieH 68 Ha 0BOj 3aKOH.

(11) JokojKy 1O CrpoBeJcHATA jaBHA Mpe3eHTalhja U
jaBHA aHKeTa, JIOKaJHAaTa YpOAHHUCTHUYKO-TUIAHCKA JOKY-
MEHTAIMja IPETPIN U3MEHH, IIOJHOCUTENIOT Ha OapameTo
3a 0100pyBame Ha UCTaTa, NOJDKEH € Ja JIOCTaBH IT03UTHU-
BEH M3BCIITAj 3a CTPYYHA PEBH3Hja HA M3MEHETaTa JIOKaJ-
Ha ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTALH]a.

(12) Tlo cnpoBenyBameTO Ha jaBHATa Ipe3eHTALMja U
jaBHaTa aHKeTa, HAJUIC)KHUOT OpraH oj crtaB (4) Ha OBOj
4JIeH JIOCTaByBa Oapame 3a MUCJICHE BO EICKTPOHCKaA (op-
Ma 10 AreHuujara 3a KaTacTap Ha HEJ[BIXKHOCTH.ATCHIH-
jaTa 3a KaTacTap 3a HEABI)KHOCTH € JJOJDKHA Jia IaJie MUC-
JICEKE 32 YTBPACHATA COCT0j0a MO M3BPLICHOTO CIIOPETyBa-
€ Ha MOJATOLUTE 0] YpOAHUCTHYKO-TUIAHCKATa JOKYMCH-
Talyja Co MOAATOLMTE O KAaTACTApCKHUOT IUIaH, BO €JIEK-
TpoHCKa ¢opMa HpeKy MHPOPMALUCKUOT CUCTEM e-ypOa-
HHU3aM, BO POK OJf IeT pabOTHU JeHa 0]l IpUeMOT Ha Oapa-
HETO, a BO CIIPOTHUBHO Ke Ce CMeTa JieKa HeMa 3a0eleIku
U JIeKa € aJICHO TI03UTHBHO MHUCJICH-E, TP LITO CBEHTYAI-
HHUTE WJIHU LITCTH HACTAHATH IIOPaJH HEMOCTANYBambETo,
ke OMJar Ha TOBap Ha ATCHIIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJIBHXK-
HOCTH.

(13) TTo cnpoBenyBameTO HA I€jCTBUjaTa O CTABOBUTE
(9) u (12) Ha oBOj uieH, KOMHCHjaTa 3a ypOaHU3aM Ha OI-
IITHHATA OJHOCHO OMIITHHATa Ha rpagoT CKollje of WieH
23 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, BO €JIEKTPOHCKA (hopMa MpeKy
MH(POPMAIMCKHOT CHCTEM e-ypOaHH3aM, JOCTaByBa Npe-
JIOT 10 TPAJOHAYATHUKOT Ha OMIITHHATA OJHOCHO Ha OII-
IITHHATa BO rpagoT Ckomje, 3a 0J00pyBame WiIM 0J0uBa-
Be Ha OapameTo 3a 0100pyBame Ha JIOKaIHATa ypOaHuc-
THUYKO-TJTAHCKa IOKYMEHTaIMja, KOj Bp3 OCHOBA Ha JI0CTa-
BEHHOT MPEAJIOT, TOHECYBa PElIeHUe Co Koe ja omo0pyBa
JIOKaJHaTa ypOAaHUCTUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIHja WITH IO
o10uBa OapameTo 3a 0JJ00pyBame Ha HCTaTa.

(14) Joxonxy rpaJoHa4alHUKOT HA OMIUTHHATA OJHOC-
HO OHIITHHATa BO IpanoT Ckomje, Bo pok ox 10 paboTHn
JieHa OJ] NIPUEMOT Ha MpeIoroT o cTaBoT (13) Ha 0BOj
4JieH He JIOHEeCe pelIeHHe 32 0J00pyBame WIH OJ0MBaIbC
Ha OapameTo, KOMUCH]jaTa 3a ypOaHH3aM Ha OIIITHHATA €
JOJDKHA J1a JOCTaBH MPEAJIOT 32 0100pyBamke Ha JIOKaTHATa
ypOaHHCTHYKA IUTAHCKA TOKYMEHTAIHja 10 MPeTCeNaTeI0T
Ha COBETOT Ha ONIITHHATA OMHOCHO COBETOT HA OMIITHHA-
Ta Bo rpanoT CKorje, Koj € JOJDKEH MPEAJIoroT Ja TO CTaBh
Ha npBata HapeaHa cegnuna Ha Coeror a COBETOT € A0JI-
JKEH J1a OJUTy4YH 10 HCTHOT Ha MCTaTa CeIHHIA.

(15) 3a omoOpenata nokainHa ypOaHUCTHUYKO-TUIAHCKA
JOKyMEHTAIlija Ce TOCTaByBa M3BECTYBamE BO EJIEKTPOH-
cka (opma npexy HHGOPMAIMCKUOT CUCTEM e-ypOaHu3aM
IO OPraHOT Ha JpKaBHA yIpaBa HAJJICKEH 3a BPLICHE Ha
paboTuTe OJ 00JacTa Ha ypeoyBambe Ha IMPOCTOPOT,
JIp>kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 TPalIe)KHUIITBO U ypOaHU3aM
7 ATeHIMjaTa 32 KaTacTap Ha HeJIBIDKHOCTH.
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(16) ArenuujaTa 3a KaTcTap 3a HEIBWKHOCTHU € JIOJDKHA
BO POK 0] OCyM pabOTHM /ieHa O IPHEM Ha U3BECTYBaIbE
BO CJICKTPOHCKA (popMa MpeKy HHHOPMAIIUCKUOT CUCTEM e-
ypbaHm3am 3a 000pyBame Ha JIOKaTHaTa ypOAHUCTUYKO
IUTAaHCKA TOKYMEHTAIlja Ja U3BPIIH JUTHTATHO MPEKIIOIy-
Bame Ha ypOAHHCTHYKO-TUIAHCKATA JJOKYMEHTAIIH]a.

(17) Jlokannarta ypOaHMCTHYKO-IUIAHCKA JOKyMEHTa-
IIMja ce MPUMEHYBa MO HEj3MHOTO OJ00pyBame M MO HC-
MOJIHYBamke Ha ycinoBuTe oJ craBoBute (15) u (16) Ha 0BOj
YJICH.

(18) Tporuonure 3a TUTUTAHO NPEKIONYBAkE KAKO U
3a CIpPOBEIYBAKETO HA jaBHATA aHKETA U jaBHATA MPE3CH-
TalMja ce Ha CMETKa Ha TOJHOCUTENOT Ha 0apameTo 3a
olo0OpyBame Ha JOKalHaTa ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JTOKY-
MEHTallja.

3. JIp:xaBHA YPOAHMCTHYKO-TIUIAHCKA JOKYMeHTALMja

Unen 47

(1) Ap>xaBHa ypOaHUCTUUKO-IIIAHCKA JOKyMEHTaIHja €
IUTaHCKA JOKYMEHTAIMja CO KOja MOXeE Jia Ce BPIIHU ypenry-
Bamke M KOPUCTEHE Ha IPOCTOPOT CO OINpeAelyBame Ha
rpaJie’kHa naplesia BOH IIAHCKHOT omdar, 3a rpaadu ox
npBa KaTeropuja yTBPAECHH CO 3aKOHOT 3a Tpajeme U CO
KOja MOKe Ja c€ BPIIH ypeAyBame U KOPHCTEHEe Ha Mpoc-
TOPOT CO ONpeJieNlyBambe Ha IPajiexkHa Maplesia Koj 3adaka
Hojpayje Ha JBE MM IOBEKES OINIUTHHH, BOH IUIAHCKHUOT
omndar.

(2) Mo ucky4ox ox crasor (1) Ha OBOj WiieH, 3a TEXHO-
JIOIIKUTE MHAYCTPUCKH Pa3BOjHU 30HH, CO JIp)KaBHaA ypOa-
HUCTHYKO-TTAHCKA JOKYMEHTAIHja MOXKe J1a Ce BPIIH ype-
JlyBambe U KOPUCTEHE Ha IIPOCTOPOT, CO ONpEeIyBame Ha
HOBEKe IpaJIeKHU MapLeid BO PAMKHUTE Ha 30HATA.

(3) HpxaBHa ypOAaHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYyMEHTAIlHja
ce omo0OpyBa ol CTpaHa Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a BpILICHE Ha paboTHTe 0 00JacTa Ha ypeay-
Bambe Ha IPOCTOPOT.

(4) HpxaBHata ypOaHUCTHYKO-TUTAHCKA JOKYMEHTAIIH-
ja ce u3paboTyBa Bp3 OCHOBA Ha YCJIOBHU 3a IUIaHUPAamE Ha
MPOCTOPOT a MpH HM3paboTKaTa Ha JAp)KaBHATa ypOaHHC-
THUYKO-TUIAHCKATa JOKYMEHTalHuja, ce CIOpPOBEAyBa MOCTa-
IKaTa 3a Ipudupame Ha MoJaToUd M MH(OpManuu, yT-
BpJICHA BO WICH 32 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Tpen wuspaboTka Ha ApkaBHATa ypOAHHCTHUYKO-
IUTAaHCKA TOKYMEHTalja ce CIPOBEAyBa IOCTAaIKa 3a U3pa-
60TKa OJHOCHO 0J00pyBam€ Ha IJIAHCKAa Iporpama yT-
BpIIeHA BO WIEH 26 Ha OBOj 3aKOH, C€ IOCTAITyBa COTJIACHO
4JieH 28 Ha OBOj 3aKOH, a JIOKOJIKY CO TUIaHCKaTa IporpaMa
ce 3adakaaT HOBM 3€MjOAENICKU MOBPIINHHU, C€ IOCTaIlyBa
COTJIACHO WieH 27 Ha OBOj 3aKOH.

(6) bapame 3a omoOpyBame Ha JIp)kaBHA ypOaHHC-
THYKO-TUTAHCKAa JIOKyMEHTaI[ja MOXXaT Ja JOCTaBar
IpKaBHU OPTaHM, ONIITHHH, ONITHHU Ha TpanoT Ckorje,
rpanot CKoIje Kako ¥ 3aHHTePECHPAaHH IPaBHU U HU3HIKH
JIMLA, HAa KOU UM € 0f0o0peHa MJIaHCKa porpaMa CornacHo
qiieH 26 Ha OBOj 3aKOH, BO €JIEKTpOHCKa (opMa NpeKy WH-
(bopmanmcku cucteM e-ypdannzam.Kon Oapamero ce moc-
TaByBa MpPEUIOr Ha Jp)KaBHA ypOAHHCTHYKO-TIIAHCKA JO-
KyMEHTaIllja cO NO3UTHBEH H3BEILITaj 3a CTPy4YHA PEBU-
3uja.

(7) To mpuem Ha Gapame 3a 0JJ00pyBame Ha Ap)KaBHA-
Ta ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JIOKYMEHTAlllja, KOMUCHjaTa 3a
ypOaHM3aM Ha OpPraHOT Ha JIp)KaBHA yIpaBa HAIUIC)KEH 3a
BpLICHEe Ha paboTHUTE OX o0JlacTa Ha ypeayBarme IpPOCTO-
pot o wieH 23 craB (3) Ha OBOj 3aKOH, CIIPOBEyBa MOCTa-
IKa 32 jaBHA MPe3eHTalyja U jaBHA aHKeTa Ha HAYHMH U T10-
CTaIka yTBPJCHHU BO WieH 35 Ha OBOj 3aKOH, IPH IITO PO-
KOT 3a jaBHa aHKeTa M3HECYBa HajMalKy INeT paboTHH
JIeHa.

(8) JaBHaTa aHKeTa W jaBHATa MPE3CHTALMja 32 IPIKaB-
HaTa ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKyMEHTallMja uuja u3pa-
60TKa e Mmpe/IBI/ICHA CO FOUIIHATA [TPporpama 3a (hPHHAHCH-
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pame Ha u3paboTKa Ha ypOAHHCTHYKH IUIAHOBH, peryJa-
LUCKM IUIAHOBHM HA TEHEPaJHNW YpOAHUCTHUYKH IIIaHOBH,
ypOaHHCTHYKO-TUTAHCKA JOKYMEHTANWja U ypOAHUCTHYKO-
IIPOEKTHA JIOKyMEHTaIuja oJl wieH 22 cTaB (2) Ha OBOj 3a-
KOH, KOMHCH]jaTa ja CIpOBeIyBa BO copaboTKa co ATeHIIH-
jara 3a TUIaHUpamke Ha MPOCTOPOT, a 3a Ap)KaBHaTa ypOa-
HUCTHYKO-TUIAHCKA JOKyMEHTallMja 3a MOTpeOuTe Ha
Ip>KaBHU OpTaHy, OIIITHHH, ONMIUTHHU Ha rpagot Ckorje,
rpagot Ckomje, GU3MYKK U MpaBHH JIKIA, ja CIPOBEIyBa
BO cOpabOTKa co M3pabOTyBavOT Ha HCTATA.

(9) Hokonky 1o CHpoBelicHATa jaBHA IMpE3CHTaIMja U
jaBHA aHKeTa, Jp)KaBHATa ypOaHHCTHUYKO-TJIAHCKA JOKY-
MEHTallMja MPETPIH U3MEHH, MOJTHOCHTENIOT Ha 0apameTo
3a 0J100pyBame HA UCTATa, HOJDKCH € Ja JIOCTABH ITO3HUTH-
BEH M3BELITAj 33 CTPYYHA PEBH3Mja HA M3MEHETaTa JPiKaB-
Ha ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA TOKYMEHTAIH]a.

(10) IIo cnpoBenyBameTO Ha jaBHATa IIPE3EHTALMja U
jaBHaTa aHKeTa, HAaJUIKHHOT OpraH oj cTaB (3) Ha OBOj
4JIeH JIOCTaByBa Oapame 3a MHUCJICHE BO EICKTPOHCKaA (op-
Ma 710 ATeHIMjaTa 3a KaracTtap Ha HEJBIKHOCTH.ATCHIIH-
jaTa 3a KaTacTap 3a HEJBHXKHOCTH € JIOJDKHA J1a JIaJie MHC-
JIeHe 3a YTBpJEHATa coCToj0a Mo U3BPLIEHOTO CHOpeayBa-
€ Ha MOJATOLHUTE 0] YPOAHUCTHYKO-TUIAHCKATa JOKYMCH-
Talldja co MOJATOLMTE OJf KaTaCTapCKUOT IUIaH, BO €JeK-
TpoHCKa (opMa HpeKy MHGOPMALUCKUOT CUCTEM e-ypOa-
HHU3aM, BO POK OJf eT pabOTHU JeHa 0Jf IpUEeMOT Ha Oapa-
BETO0, a BO CHPOTUBHO K€ ce CMeTa JeKa HeMa 3a0elelKy
U JIeKa € aJICHO TI03UTHBHO MHUCIICH-E, TP LITO CBEHTYAI-
HHUTE WJIHU LITCTH HACTAHATH IIOPaJH HEIOCTANYBambETo,
ke OMJaT Ha TOBap Ha ATCHIIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJBHX-
HOCTH.

(11) ITo copoBexyBameTO Ha JejcTBUjaTa O] CTABOBU-
te (7) u (10) Ha 0BOj wieH, KOMHCHjaTa 32 ypOaHU3aM Ha
OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJJISKEH 3a BpIICHE Ha
paborture ox obsacta Ha ypelyBame Ha IPOCTOPOT O
wieH 23 craB (3) Ha OBOj 3aKOH, BO €JIEKTPOHCKa (opma
npeKy HHGOPMAIMCKH CHCTEM e-ypOaHHW3aM, JOCTaByBa
IPeAsor 10 MMHHCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHoT Ha
Jp>KaBHATa ylpaBa HaJJIeXkKEH 3a BpIemhe Ha paboTuTe Of
o0Jacra Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT, 32 0JJ00pyBame WK
o/101Bame Ha 0apameTo 3a 0JJ00pyBake HA JIpXKaBHATA Yp-
0aHUCTHYKA TUTAHCKA JOKYMEHTaIMja, KOj BP3 OCHOBa Ha
JOCTaBEeHUOT MPEAJIOT, BO pok o 10 paboTHM HeHa JoHe-
CyBa pelIieHre co Koe ja onoOpyBa JApjkaBHaTa ypOaHuUC-
THYKa TUTAHCKAa JOKYMEHTAIlMja WM TO 0A0HMBa 0apameTo
3a 0J00pyBame Ha UCTaTa, BO €JIEKTPOHCKa Gopma IpeKy
UHGPOPMAITUCKH CUCTEM e-ypOaHU3aM.

(12) 3a omoOpeHaTa apxkaBHA ypOAHHCTHUYKO-TUIAHCKA
JOKyMEHTAllja Ce JIOCTaByBa M3BECTYBamE BO EJIEKTPOH-
cka (opma npexy HHGOPMAIMCKUOT CUCTEM e-ypOaHu3aM
IO ONIITHHATa HA Yhe MoApadje € IUIAHCKHOT omdar Ha
IOpkKaBHaTa ypOaHHCTHYKAa IUIAHCKa JOKyMEHTallHja,
Jp>kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 TPalie)KHUIITBO U ypOaHU3aM
1 ATeHIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJJBIDKHOCTH.

(13) Arennumjara 3a KaTacrap 3a HSABHIKHOCTH € JTOJDK-
Ha BO POK OJI OCyM pa0OTHH JIeHa O]l IPHEM Ha U3BECTyBa-
Be BO €NEeKTPOHCKa (opMa IpeKy MH(OPMAILMCKUOT CHC-
TeM e-ypOaHu3aM 3a omoOpyBame Ha Ip)KaBHAaTa ypOaHHC-
THYKO IUIAHCKA JOKYMEHTAllMja Ja W3BPINM IHTHTAITHO
MPEKJIONyBake Ha ypOAHUCTHYKO-TUIAHCKATa JOKYyMEHTa-
nyja.

(14) HdpxaBHata ypOaHHCTHYKA IJIAHCKA JIOKyMEHTa-
oyja ce MPUMEHYBa MO HEj3MHOTO 0J00pyBame M MO HC-
MOJIHYBamke Ha ycioBuTe on craBoBuTe (12) u (13) Ha 0BOj
YJIeH.

(15) TpowouunTe 3a JUTUTATHO MPEKIIONYBakHE KAKO U
3a CIIPOBENYBAbETO HA jaBHATA aHKETa W jaBHATa Mpe3eH-
TalMja ce Ha CMETKa Ha TOJHOCUTENOT Ha 0apameTo 3a
0J00pyBame Ha Jp)KaBHATA YpOaHHCTHYKA TUIAHCKA JIOKY-
MEHTallja.
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4. YpOaHUCTHYKO-TIJIAHCKA IOKYMEHTaluja
3a TYPUCTHYKA Pa3BOjHA 30HA

Unen 48

(1) YpbaHucTHYKO-TITAHCKA JOKYMEHTAlUja 3a TypHC-
THYKAa pa3BOjHA 30HA € TUIAHCKAa JOKYyMEHTallhja Co Koja
MO J1a Ce BPIIN ypeIayBamke H KOPHCTEHE Ha IIPOCTOPOT
CO OmpenenyBambe Ha €JHa WM IOBEeKke TPaaekHH mHap-
LIeJIM, BO IUTAHCKHU OMdaT U HaBOp O] TUIAHCKH omndar, 3a-
pamu hopMuparme Ha TYpUCTHYKA Pa3BOjHA 30HA.

(2) Co ypOaHHCTHYKO-IIIAHCKA JOKYMEHTAllMja 3a TYy-
pHCTHYKa Pa3BOjHA 30HA MOXAT Ja Ce IUIaHHpaaT camo
rpandu co HameHa A4 (BpeMeHO cMecTyBame), bl (Mamu
KOMEepIHjallHA ¥ JEJIOBHU HaMeHH), b2 (roysiemu Tprocku
eauHuIm), b3 (rojgeMu yrocTuTeNCKH equHuIM), bS5 (xo-
TeJcKU KomIuiekcn), b6 (rpanbu 3a codbupu) u 13 (criopT u
peKpealija) CoriacHO CTaHIapIUTe U HOPMAaTUBHTE 32 Yp-
OaHUCTHYKO TUIAHUPAE OJ1 WICH 68 Ha OBOj 3aKOH.

(3) YpbOanucTHUKO-IIIaHCKA JOKYMEHTalUja 3a TYpHUC-
THYKa pa3BOjHA 30HA Ce U3pabOTyBa BP3 OCHOBA HA YCIOBH
3a IUTAHUPAkE Ha MIPOCTOPOT W/WIIM U3BOJ 01 ypOAHUCTHY-
KM TUIaH o1 wieH 7 ctaB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH.

(4) Bapame 3a ono0pyBame Ha ypOaHHCTHUKO-ILIAH-
cKaTa JIOKYMEHTallMja 3a TypHCTHYKa pa3BOjHA 30HA, MO-
XKaT Jla JOCTaBaT JIP)KaBHU OPraH, Kako M 3aHHTepecupa-
HU TIPaBHU U (HU3MUKH JIMIA HA KOM UM € 0J00peHa IiaH-
CKa IIporpama COIJIaCHO 4JIeH 26 Ha 0BOj 3aKOH, BO €JIeK-
TpOHCKa (opMa MpeKy WHPOPMAIUCKH CHCTEM e-ypOaHH-
3aM.

(5) YpOanucTuuko-IIaHCKa JOKyMEHTalHUja 3a TypHUC-
THYKa pa3BOjHA 30HA Ce JOHECYBa HAa HAYHH M BO MOCTAIKa
YTBPACHU 3a JIOHECYBame Ha JAp)KaBHA ypOaHHCTHYKO-
IUIAHCKA TOKYMCHTAIH]a.

(6) 3a omobpeHara ypOaHHCTHYKO-TDIAHCKA JTOKYMEH-
Talfja 3a TYPUCTHYKA pa3BOjHA 30HA CE JIOCTAByBa M3BEC-
TyBame BO €JEKTPOHCKa (hopMa NpeKy HHGPOPMAIUCKHOT
cucteM e-ypOaHM3aM 1O ONINTHHATA Ha YHE TOjApadje e
IUTAHCKUOT ondaTt Ha ypOaHHUCTHYKO-TIAHCKA JOKyMEHTa-
1uja, JIp>kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a TPaJIeKHUIITBO U ypoOa-
HHU3aM 1 ATeHIjaTa 3a KaTacTap Ha HEJIBW)KHOCTH.

(7) Arenimjara 3a KaTcTap 3a HEABMIKHOCTH € JIOJDKHA
BO POK OJ1 OCYM PaOOTHHU JIeHa O NIPUEM Ha M3BECTYBame
BO €JIEKTPOHCKA (hopMa IpeKy HHPOPMALUCKHOT CUCTEM €-
ypOaHmu3aM 3a 0J00pyBame Ha ypOaHHUCTHIKO-TUIAHCKA J0-
KyMEHTaI{ja 3a TypHUCTHYKa Pa3BOjHA 30HA Ja U3BPIIU IU-
THTATHO IPEKJIONyBame Ha ypOaHUCTHYKO-IUIAHCKATa J0-
KyMEHTAIIH]a.

(8) YpbaHHuCTHUKO-TUTAHCKATA JOKYMEHTAIMja 3a Ty-
pHCTHYKA pa3BOjHAa 30HA C€ NPHMEHYBAa IO HEj3UHOTO
0700pyBambe U M0 UCTIOIHYBAKkE HA YCIOBUTE O]l CTABOBH-
Te (6) u (7) Ha OBOj UJICH.

(9) TpormmoruTe 3a MUTUTAITHO MPEKIOMYBakEe KaKO U
3a CIpPOBEIYBaKETO HA jaBHATA aHKETa U jaBHATa MPE3CH-
TalMja ce Ha CMeTKa Ha IOJHOCUTENOT Ha OapameTo 3a
on00pyBame Ha ypOaHUCTHYKO-TJIAHCKATa JOKYMEHTAIIW]a
3a TYpHCTHYKa pa3BOjHA 30HA.

5.YpOaHHCTHYKO-TUIAHCKA TIOKYMEHTAIHja
32 aBTOKaMII

Unen 49

(1) YpbanucTuuko-miaHcKa JDOKYMEHTalMja 3a aBTO-
KaMII € [UIaHCKa JOKYMEHTalija co Koja MOXKe Jla Ce BPIIN
ypenoyBame H KOPHCTEHE Ha MIPOCTOPOT CO OMpE/eTyBame
Ha eJJHa WM IOBeKe TPaJeXHH IapIliei, BO IIaHCKU OIl-
¢dar 1 HagBOp O IUTAHCKHU ondar, 3apaau GopMHUpame Ha
ABTOKaMII.

(2) Co ypOaHHCTHYKO-TUIAHCKA JOKyMEHTAlWja 32 aB-
TOKaMII, IPOCTOPOT 3a KaMIupame Tpeba aa ouie npeaBu-
JieH Ha HajManky 70% on mimaHupaHuoT ondar, a Ha 0CTa-
HATHOT IIPOCTOpP MOXAaT Ja ce IIIAHHPaaT caMo IpagbH co
HameHa A4 (BpeMeHO cMecTyBame), b1 (Manm xomepuu-
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jaJHM W JeNOoBHM HameHu), b2 (rojemMu TpProBcKU enu-
HUIM), b3 (ronemu yrocturesncku eauHuim), bS5 (xorencku
xoMmIutekcH), b6 (rpanbu 3a codupu) u JI3 (cropt u pexpe-
alyja), COrJacHO CTaHIApAWTe U HOPMATHUBHTE 3a ypOa-
HUCTHYKO TUIAHUPakE O] WieH 68 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) YpbanucTuuko-rulaHCKa JOKYMEHTAllMja 3a aBTO-
KaMII ce n3paboTyBa BP3 OCHOBA Ha YCIIOBH 32 IUIAHUPALE
Ha MPOCTOPOT W/WIMA HM3BOJ OJf YPOAHHUCTHUYKH ILUIAH O]
wieH 7 craB (1) Touka 2 Ha 0BOj 3aKOH.

(4) bapame 3a 0n00pyBame Ha ypOaHHCTHYKO-TUIAH-
cKaTta JDOKYMEHTaldja 3a aBTOKaMII, MOXAaT Ja JOCTaBar
Ip>KaBHU OPTaHM, KaKo W 3aMHTEpeCHpaHH MpaBHU U (u-
3WYKH JIMIIa Ha KO UM € 0JJ00peHa IIaHCcKa IporpaMa cor-
JIACHO 4JIeH 26 Ha OBOj 3aKOH, BO €JIEKTPOHCKa (hopma mpe-
Ky HH(OPMAIIMCKH CUCTEM e-ypOaHu3aM.

(5) YpbanucTuuko-rulaHCKa JAOKYMEHTAllMja 3a aBTO-
KaMII ce JIOHeCyBa Ha Ha4MH M BO IIOCTalKa yTBPIACHU 3a
JOHECYBame Ha Jp)KaBHa YpOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JIOKY-
MEHTallja.

(6) 3a omoOpeHara ypOaHHCTHYKO-TIIAHCKA JOKYMEH-
Talyja 3a aBTOKAaMII c€ JOCTaByBa M3BECTYBamhE BO EIEK-
TpoHCKa (opMa MpeKy HHPOPMAIMCKUOT CHCTEM e-ypOa-
HHU3aM JI0 OTIITHHATA Ha Yhe MOJpayje € MIAHCKHOT ondar
Ha ypOaHHCTHYKO IUTaHCKaTa JOKyMeHTanuja, J[pkaBHUOT
MHCIIEKTOpAT 3a TPAJSKHHUIITBO U ypOaHH3aM U ATeHIH]ja-
Ta 3a KaTacTtap Ha HEJABM)KHOCTH.

(7) Arennmjara 3a KaTcTap 3a HEABMKHOCTH € JOJDKHA
BO POK Ol OCYM pabOTHH JeHa Of IPHEM Ha U3BECTYBaIbe
BO €JICKTPOHCKa popMa npeKy HHPOPMAIUCKHOT CHCTEM €-
ypOaHH3aM 3a 0100pyBamke Ha YpOAHUCTHYKO-TUIAHCKA J10-
KyMEHTaIlH]ja 3a aBTOKaMII J1a U3BPILIA JUTHTAIHO MPEKIIo-
MyBame Ha ypOaHUCTHYKO-TIJIAHCKATA JOKYMEHTAIIH]a.

(8) YpOaHHCTHYKO-TIIIAHCKATA JTIOKYMEHTaIfja 3a aB-
TOKaMII Ce IPUMEHYBa 10 HEj3UHOTO 0JI00pYBambe U 110 HC-
MOJIHYBamk€ Ha YCJIoBUTE of craBoButre (6) u (7) Ha OBOj
YJICH.

(9) TpomonuTe 3a TUTUTAIHO IMPEKIONYBAKE KAKO U
3a CHPOBEIYBAKCTO HA jaBHATA aHKETa U jaBHATA IPE3CH-
Talyja ce Ha CMETKa Ha IMOJHOCHTEIOT Ha OapameTo 3a
0100pyBame Ha ypOaHUCTUYKO-IIJIAHCKATA JOKYMEHTAIIH]ja
32 aBTOKaMIL

6.YpOaHHCTHYKO-TLUIAHCKA IOKYMEHTAIHja 3a rpaiou
o1 mocedeH nHTepec

Unen 50

(1) YpbanucTruko-ruiaHcKa JOKyMEHTAlM]ja 3a rpaadu
0/1 oce0CH MHTEpeC € IUIaHCKa JOKyMEHTalMja co Koja
MOJKE Jla Ce BPLIN ypeaAyBambe U KOPHCTCHE Ha MPOCTOPOT
CO OMpeeyBame Ha €IHA WM [OBEKe TPaJeHH Iap-
Ile7M, BO IUIAHCKU ondaT M BOH IUIAHCKH omdar, 3apaiu
u3rpanba Ha rpagou of moceGeH HHTEpeC.

(2) I'panba ox mocebeH UHTEpeC 3a Koja ke ce u3pado-
TH ypOaHHUCTHYKO-TUIAHCKATa JOKyMeHTanuja on cras (1)
Ha OBOj uJieH ce yTBpayBa co Oanyka o crpaHa Ha Bnana-
Ta Ha PenyOnuka MakenoHuja.

(3) YpbanucTuuko-IuIaHCKa JOKyMEHTAIKja 3a rpaadu
0/1 moceOeH UHTepec ce n3paboTyBa Bp3 OCHOBA Ha YCIIOBU
3a IUTaHUpPabe Ha IIPOCTOPOT H/UIHM U3BOA O ypOaHUCTHY-
KM Tu1aH of1 wieH 7 ctaB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH.

(4) bapame 3a omoOpyBame Ha ypOaHHCTHUKO-TIIAH-
CKaTa JIOKyMEHTaIija 3a rpaadu oj nocebeH MHTEpec, Mo-
e []a ce JOCTaBH CaMo JOKOJIKY € JOHECEeHa OJTyKaTa OJ
cTaB (2) Ha OBOj WIEH, MPH IITO UCTOTO CE JIOCTABYyBa BO
eNIeKTpOHCKa (opMa mpeky MHGOPMALKCKUA CUCTEM e-yp-
OaHuzam.

(5) YpbanucTuuko-ruiaHcka JOKyMEHTaIrja 33 TpagoH
0] moceOeH HHTepec ce JOHeCyBa Ha HAYHMH M BO MOCTAIKa
YTBpICHN 3a JOHECYBame Ha Jp)KaBHA YpOaHHCTHYKA
IUIAaHCKa TOKYMEHTAIH]a.
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(6) Bo nocrankara 3a ogo0pyBame Ha ypOaHUCTUYKO-
IUTAaHCKAa JIOKYMEHTaIMja 3a rpasdu o moceOeH MHTepec
HE ce CIPOBEyBa jaBHA IPE3EHTAlMja U jaBHA aHKETa, Ka-
KO M IIOCTAlKara of 4ieH 28 Ha 0BOj 3aKOH.

(7) 3a omobpeHara ypOaHHCTHYKO-IDIAHCKA JIOKYMEH-
Tanyja 3a rpafadu oj moceOeH MHTEpEC ce J0CTaByBa H3-
BECTYBAaIbE BO CICKTPOHCKA (hopMa MPeKy HH(GOPMAIMCKH-
OT CHCTEM e-ypOaHH3aM JI0 OMNIITHHATA Ha YHe Mojipadje ¢
IUTAHCKUOT omdaT Ha ypOaHHCTUYKO-IUIAHCKATa TOKYMEH-
Tanuja, J[pKaBHUOT HHCIIEKTOPAT 3a TPAJISKHHUIITBO U Y-
OaHM3aM 1 ATEHIIMjara 3a KaTacTap Ha HEJABHKHOCTH.

(8) Arenmumjara 3a KaTcTap 3a HEABIKHOCTH € JIOJDKHA
BO POK OJ1 OCyM PaOOTHH JIeHa OJ NIPUEM Ha H3BECTYBame
BO CJIEKTPOHCKA (popMa MpeKy HHHOPMAIUCKUOT CUCTEM e-
ypbaHu3aM 3a 0100pyBambe Ha ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA J10-
KyMEHTaIja 3a rpajbu oj MmoceOeH MHTepeC Ja U3BPIIH
JUTHTATHO TMPEKJIONyBalke Ha YpOaHHCTHYKO-IUIAHCKATA
JIOKYMEHTAIH]a.

(9) VYpOanucTHuKO-IUIAHCKATA JIOKYMEHTAlMja 33
rpaadu ox moceOeH MHTEpeC ce NMPUMEHYBa MO HEj3MHOTO
0l100pyBame U M0 UCIIONHYBamke Ha YCIOBUTE O] CTABOBH-
te (7) u (8) Ha OBOj UJICH.

(10) TpomrouuTe 3a TUTHTATHO MPEKIIONYBalkHE CE Ha
CMeTKa Ha TIOJHOCHTENIOT Ha 0apameTo 3a 0JJ00pyBame Ha
ypOaHHUCTHUYKO-TUTAHCKATa JTOKYMEHTaIMja 3a Tpamdu oj
noceOeH MHTEpeC.

VIILYPBAHUCTUYKO-IIPOEKTHA
JIOKYMEHTALIMJA

1. ApXHTEKTOHCKO-YPOAHUCTHYKH NIPOEKT

Unen 51

(1) ApXHUTEeKTOHCKO-ypOaHHUCTHYKH TPOEKT € ypOaHuc-
TUYKO-TIPOEKTHA JOKYMEHTAIlMja KOj ce u3paboTyBa Bp3
OCHOBa Ha ypOaHHCTHYKUTE IUIAHOBH oJ wieH 7 craB (1)
TOouka 2 anuHew 2, 3 ¥ 4 071 OBOj 3aKOH U ypOaHHCTHYKO-
IUTaHCKaTa JOKyMEHTaluja o wieH 7 craB (2) Ha OBOj 3a-
KOH, KOTa Ha €JJHA TPaJIekKHa Maplea B0 ypOaHUCTHYKHOT
IUTaH OJJHOCHO YpOaHHCTHUYKO-TIJIAHCKATa TIOKYMEHTAI[Hja €
YTBPIEH MPOCTOP ONpPENeNieH CO IPalie’KHH JIMHUU BO KOj €
JIO3BOJICHO MTOCTaBYBamkE HA MOBPLIMHM 3a TPaJicke Ha 110-
BeKe rpajdu COrIacHO CO MPOIEHTOT Ha M3rPaZCHOCT Ha
3€MjUILITETO MPONHIIAH CO CTaHAAPINTE U HOPMATUBHTE 3a
ypOAHUCTUYKO TUIAHUPAE O WICH 68 0] 0BOj 3aKOH U KOj
ce uzpaboryBa 3apaau GopMHUpame Ha TPAJCIKHHU MapUesn
npu pa3paboTka Ha JeTalleH ypOaHHCTHYKH IUIaH, ypOa-
HHUCTHYKH IUIAH 32 ceJo, ypOaHHCTHYKH IIaH 3a BOH Hace-
JICHO MECTO, YPOaHUCTHYKO-TUIAHCKH JIOKYMEHTAIUH U OII-
LITH aKTH OJ1 WieH 84 0J1 0BOj 3aKOH.

(2) Co enmeH apXHUTEKTOHCKO-YpOAHHCTHUKH MPOCKT
Moxe Aa ce (Gopmupaar noceOHU IpajekHU MapLeId co
ypOaHUCTHYKO pelleHne 3a CeKoja TpafeHa rmapuena mno-
ce0HO BO CIIEHUTE CIyJau:

- Kora BO JeTajieH ypOaHHCTHYKHU IUIaH ¢ (popMupaHa
rpajexHa mapieia co HOBPIINHA O] MUHAMYM IeT XeKTa-
pH BO Koja € MpeABUAeHa M3rpaada Ha rpaadu co HameHa
3a A (IOoMyBam€) COIJacHO CTaHAAPIUTE U HOPMATHBUTE
3a ypOaHUCTUYKO IJIAHUPaE O] WieH 68 Ha 0BOj 3aKOH U

- KOTa BO JieTajieH ypOaHHCTUYKH TUIaH, JpaBHa ypOa-
HUCTHYKO-TUTAHCKA JOKYMEHTalHja, JIOKalHa ypOaHwMC-
THUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTaluja U ypOaHHUCTHYKO-TTAHCKA
JIOKyMEHTaI{ja 3a rpagou ox nocedeH uHTEepec € hopmu-
paHa TpaZexHa Maprelia co TOBPIIMHA O] MHHHUMYM 10
XEKTapH BO Koja € MpeaBHICHa U3rpaada Ha rpaadu co Ha-
MeHa 3a B1 (oOpa3zoBaHue 1 HayKka) COTJIACHO CTaHIApAUTE
W HOPMATHBHUTE 32 YPOAHUCTHYKO IUIAHUpAme O WieH 68
Ha OBOj 33aKOH.

(3) Co eneH unm noBeke apXUTEKTOHCKO-YpOaHUCTHY-
KU TPOSKTH MOXe Ja ce (opMHUpaar MOCEOHU TIpaJeKHH
napueny co ypOaHHCTHYKO PEIICHHE 3a CEeKOja Ipajie’kHa
napiiesia IoceOHO BO CIICTHHUTE CITyYau:
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- KOTa Ha eJHa TpajieKHa Maprelia BO ACTAICH ypoOa-
HUCTHYKH IUIaH ¥ ypOaHUCTHUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAL]a
¢ TpeiBUIcHa M3rpaaba Ha rpaxdu co HameHa I (mpowus-
BOJICTBO, TUCTPHOYLMja U CEPBUCH), COTJIACHO CTAaHIaP/IH-
T€ ¥ HOPMAaTUBHTE 32 YPOAHHCTHUKO IUIAHUPAHE Of WICH
68 Ha 0BOj 3aKOH;

- KOTa Ha eJHa TpajieKHa Mapresia BO ACTaleH ypoa-
HUCTHYKH IUIAH ¥ YPOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAL]a
¢ TpeIBUJICHA M3Trpaa0a Ha rpaaou co HameHa J[3 (cmopt u
peKpeanyja) CoriiacHO CTaHIapauTe U HOPMATHBHTE 33 yp-
0aHUCTHYKO TUIAHUPAkE O] WICH 68 Ha OBOj 3aKOH;

- KOra ce ypexyBa HpOCTOp €O Jp)kaBHa ypOaHmc-
THUYKO-TUIAHCKA JJOKYMEHTAIlHja 32 TEXHOJOIIKUTE WHIYC-
TPUCKHU Pa3BOjHH 30HU;

- KOTa ce ypeayBa IPOCTOp €O YpOaHHCTHUKO-TIIIAHCKA
JOKyMEHTaIlija 3a TYpUCTHYKa pa3BOjHA 30HA, ypOaH¥UC-
THYKO-TUTAaHCKaTa JOKYMEHTAlMja 3a aBTOKaMII U ypOaHuc-
THUYKO-TJIAHCKA JOKYMEHTAIHMja 3a Tpaja0u o1 moceOeH HH-
Tepec;

- IpHu pa3paboTka Ha ypOAHHCTHYKHU IIAaH 3a CEJI0 BO
CIIydauTe Kora rpajie)kHaTa Imaplesa ce COCTOU O IBe WIN
IoBeKe KaTacTapcKu Maplied WIM Kora BO paMKH Ha eTHa
KaTacTapcka mapuena ce GpopMupaaT aBe WIH IOBEke rpa-
JIe)KHU TapLeli WK KOTa Ha eJHa KaTacTapcka mapiiesa ce
IIpeABUAYBAaT JBE WK MOBEKe rpanou;

- IIpu pa3paboTKa Ha ypOAHUCTUYKY ILIaH 3a BOH Hace-
JICHO MECTO BO CIydauTe Kora rpaje)kHaTa Iapueiia ce
COCTOHM OJ] JIBE€ WJIM ITOBEKe KaTaCTapCKH MapLeH WK KoTa
BO paMKH Ha eJ[Ha KaTacTapckKa rapiiena ce (opMHupaar JBe
WK MOBEeKe TPaJeKHU Maplein WM Kora Ha eJHa KaTac-
Tapcka mapiesna ce IpeABUIyBaaT ABe WK ToBeke Tpag0H 1

- IpH pa3pabOTKa Ha OIIITH aKTU OA WieH 84 Ha OBOj
3aKOH, BO CIIy4aWTe KOr'a IpajeXHaTa mapleiia ce COCTOU
Ol JBe WJIM TOBEKe KaTacTapCKH MapleNd WM Kora BO
paMKu Ha eJHa KaTacTapcka rmaprena ce (popMupaar JaBe
WM MOBEeKe TPajieKHN MapIey WIM Kora Ha eJ(Ha Kartac-
TapcKa Iapliena ce MpeABUAyBaaT JIBe WM MOBeKe rpaaou.

(4) Co eneH wiM MOBEKe apXUTEKTOHCKO-ypOAHHCTHY-
KU IPOSKTH MOJKE J]a ce BPIIY Ipenapresnalmja, npeHame-
Ha (TIpeBUIyBakb¢ HA HAMEHH KOU C€ YTBPJCHH CO MOCTOj-
HaTa Jp>kaBHa ypOaHHCTHYKO-IUIAaHCKA JOKyMEHTalHja Ka-
KO M HAMCHH KOH HE C€ YTBPACHU CO MOCTOjHATA JpP)KaBHA
ypOaHUCTHUKO-TIAHCKA JOKyMEHTaluja) U GopMupame Ha
HOBH TPale)KHH TMAapIENH, BO PaMKH Ha TEXHOJIOIIKO HH-
JyCTpHCKa pa3BOjHA 30HA U BO PaMKM Ha WHIYCTPHUCKA 30-
Ha (hopmupana o1 Bianata Ha PenyOnuka Makenonuja, Bo
KOH CO IpKaBHAa ypOaHHCTHYKO-IUIAHCKA TOKYMEHTAlHja
IPETXOMAHO C€ ONPENCNICHN IPaJeKHHU MaplLen, Kako H
IpOMEHa Ha TpacaTa Ha MHQPACTPyKTypaTa U MOMECTyBa-
Be Ha TOUYKUTE 32 HHPPACTPYKTYPHHU NPHKIYIOLH BO paM-
KM Ha HaBEICHUTE 30HH, KOU MPETXOAHO C€ YTBPACHH CO
Jp>KaBHA ypOAHUCTUYKO-IUIAHCKA JOKyMEHTaIHja.

(5) Tlpu uzpaboryBame Ha apXUTEKTOHCKO-ypOaHHMC-
THYKHOT MPOCKT CC NPUMECHYBaaT CTaHAApAUTEC U HOpMa-
THUBHTE 32 YpOAHUCTUYKO TUIAHHPAE O WieH 68 Ha OBOj
3aKOH, @ UCTHOT COAPXM YpOAHMCTHUYKO pELIeHHe 3a Ipa-
Je)KHATa Iaplelia, MOBPIIMHU 3a Tpaleme CO TPaJekKHH
JMHUHA, HaMeHa Ha Tpanglbure, MakCHMalHa BHCHHA Ha
rpaaduTe u3pazeHa BO METPH /IO BEHEll, BHATPEUIHU CO00-
pakajHHLY ¥ JPYTH MOJATOUU YTBPASCHH CO MPOIHCOT O
craB (14) Ha 0BOj WieH.

(6) ApXUTEKTOHCKO-YpOAHUCTHUKHOT MPOEKT IO H3pa-
00TyBa MpaBHO JIHIIE KO€ MMa JIMIEHIA 3a N3padoTKa Ha
ypOaHUCTHYKUTE IIAHOBH H3/aJICHA COTJIACHO oJpendure
Ha OBOj 3aKOH a HeroBara u3padoTka ja (uHaHcupa Oapa-
TEJOT.

(7) ApXuTEeKTOHCKO-YpOAHHCTHUKUOT MPOEKT BO KOj ce
OIIpe/IeNIeHH MOBPIIMHUTE 3a Tpaliehe Ha rpaJ0H ol BTOpa
KaTeropuja COrJacHo 3aKOHOT 3a IpaJelme U CO KOj ce
BpIIN pa3paboTKa Ha ypOAHHCTUYKY ILIAH 3a Ceno, ypoOa-
HUCTHYKH IUIaH 32 BOH HACEIEHO MECTO, JOKaiHa ypOa-
HUCTHYKO-TJIAHCKA JOKYMEHTAIIM]ja ¥ OMIIT aKT Of 4icH 84
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Ha OBOj 3aKOH, TO 0J00pyBa rpaJOHAYATHUKOT HA OMIITH-
HaTa OJHOCHO ONIITHHATa BO rpanor Ckomje, a apXHuTeK-
TOHCKO-YpOAHHCTHYKHOT IIPOCKT BO KOj CE OMNpEIeTIeHH
MOBPIIMHY 33 TPaJickhe Ha TPpaj0H o] IpBa KaTeropuja cor-
JIaCHO 3aKOHOT 3a rpajiekhe, KOj ¢ n3paboTeH Bp3 OCHOBA
Ha JIp)KaBHAa ypOAHUCTHYKO-TUIAHCKA JTOKYMEHTalluja, yp-
0OaHHCTUYKO-TIJIAHCKA JTOKYMEHTAIMja 32 TypUCTHYKA pas-
BOjHA 30Ha, YpOAHHCTUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIIM]ja 32 aB-
TOKaMIT ¥ ypOaHHCTHUYKO-TIJIAHCKA JIOKyMEHTAIlMja 3a Tpaj-
61 o/1 moceOeH MHTEepeC KaKo U BO CiydauTe oJl cTaB (4) Ha
OBOj WIEH, T0 0100pyBa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO Op-
TaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HAIJIEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
6otute ox obyacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

(8) ApXHTEKTOHCKO ypOAHHUCTUYKHOT IMPOCKT U Oapa-
BETO 332 0H0OpyBame Ha UCTHUOT C€ JIOCTaBYBaaT BO €JeK-
TpoHCKa (hopMa IpeKy MH(POPMAIUCKUOT CHCTeM e-ypOa-
HHU3aM.

(9) Ilo mpuem Ha Oapame 3a 0JOOpYBame Ha apXUTEK-
TOHCKO-YpOaHUCTUYKH TPOEKT CO KOj ce opMupaar rpa-
JIOKHH Taples, Ha/UIeKHHOT oprad oj ctaB (7) Ha OBOj
9JIeH JJOCTaByBa Oapame 3a MHUCIICHE BO EICKTPOHCKA (op-
Ma 710 AreHnyjara 3a KaTacTap Ha HEJBH)KHOCTH. ATCHIH-
jaTa 3a KaTactap 3a HEABI)KHOCTH € JJOJDKHA Jla JIaJie MUC-
JIeEE 32 YTBPACHATA COCTOjOA MO M3BPILICHOTO CIOpEIyBa-
€ Ha IOJIAaTOLUTE O MPOEKTOT CO MOAATOLUTE O] Karac-
TapCKUOT IUIaH, BO €JIEKTpOHCKa (popma mpeky uHpopma-
LUCKUOT CHCTEM e-ypOaHH3aM, BO POK O IeT paboTHU Jie-
Ha O]l IIPHEMOT Ha 0apameTo, a BO CIIPOTHBHO Ke ce CMeTa
JieKa HeMa 3a0eNelIKy U JieKa € IaJeHO IO3UTHBHO MHC-
JIewe, TIPY [ITO eBEHTYATHUTE WIHU IITETH HACTaHATH TO-
pajau HerocTanyBameTo, ke OuIaT Ha TOBap Ha ATeHIMjaTa
3a Karactap Ha HeABM)KHOCTH.

(10) Bo cimy4yanTe kora co apXHTEKTOHCKO-ypOaHHC-
THUYKUOT TIPOEKT ce pa3paboTyBa ypOaHHCTHYKM IUIaH 3a
ceno, ypOaHUCTHUYKY IUIaH 32 BOH HACEIEHO MECTO U OIIIT
aKT O] wieH 84 Ha OBOj 3aKOH, HAJIJICKHUOT OPTaH O] CTaB
(7) Ha OBOj wiieH, MO TPUEMOT Ha OapameTo 3a 0J00pYy-
Bame, JIOJDKEH € Jla CIIpoBeJle TIOCTalKa 32 jaBHAa aHKeTa U
jaBHA Tpe3eHTallMja HAa apXUTEKTOHCKO-YpOaHUCTHUKHUOT
MPOEKT Ha HaYMH M BO MOCTAIKa yTBPICHU BO WieH 35 Ha
OBOj 3aKOH, IIPH IITO jaBHATa aHKeTa Tpae HajMajKy IeT
paboTHH neHa.

(11) Hamgnexxuuot opran o craB (7) Ha OBOj 4ICH €
JOJDKEH BO pok on 10 paboTHuM aeHa JeHa OX JEHOT Ha
npueM Ha Oapame 3a 0100pyBambe Ha apXUTEKTOHCKO-Yp-
OGaHHCTUUKY MPOEKT Jla YTBPAM AAJIHU apXUTEKTOHCKO-yp-
0GaHUCTUYKHOT IPOCKT € M3Pa0OTEH COTNIACHO CTaHAAPAUTE
1 HOPMATHBUTE 32 YpOAHHCTHUKO IIAHUpAmE Of 4ieH 68
Ha OBOj 3aKOH, IO IITO € JAOJDKEH Aa ro 0A00pH MPOEKTOT
CO MOTBP/IA 32 3aBepKa BO EJIEKTPOHCKA (hopMa MM J1a A0C-
TaBM H3BECTYBalbe 3a KOHCTATHPAaHH HEJOCTaTOLH, BO
eJIEKTPOHCKa (hopMa INpeKy HHPOPMAILMCKHOT CHCTEM e-
ypOaHu3am.

(12) ITo omoOpyBame Ha apXUTEKTOHCKO-YpOAHUCTHY-
KHOT TPOEKT CO KOj ce (opMHpaaT IpajeKHU MapLeH,
MPUMEPOK OJf HCTHOT CE JOCTaBYBa BO EJICKTPOHCKa (opma
npeKy HH(GOPMALUCKUOT CUCTEM e-ypOaHu3aM 10 ATeHIu-
jara 3a Karactap 3a HEIBH)XHOCTH, KOja € JIOJDKHA Ja W3-
BPIIM JUTHTAIHO MPEKJIONYBamke BO POK OJ] OCYM pabOTHH
JIeHa OJ1 IPHEMOT Ha MPOEKTOT.

(13) ApXHTEKTOHCKO-YpOAHUCTUUKUOT MPOEKT CO KOj
ce hopMupaar rpaJeHy Mapuesu ce ynorpedysa no Hero-
BOTO 0HOOpYBame M IO HCIOJHYBambe Ha OOBpCKaTa OJ
ctaBort (12) Ha 0BOj WieH.

(14) ®opmara, coapkuHaTa, 1 HAYMHOT Ha 00pabOTKa
Ha apXUTEKTOHCKO-ypOAHUCTHYKHOT MPOEKT ja MPOIHIIY-
Ba MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJIHU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHA YII-
paBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHEe Ha padoTHTe OX objacta Ha
ypenyBame Ha IPOCTOPOT.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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2. [IpoexT 3a nHpacTpyKTYypa

Unen 52

(1) Ilpoext 3a uHdPpacTpykTypa € ypOaHHUCTHUKO-TIPO-
eKTHa JIOKYMEHTaI1ja Koja ce u3paboTyBa 3a JIMHUCKH HH-
(bpacTpyKTypHU OO0jeKTH YTBPACHH CO 3aKOHOT 3a rpa-
Jierbe, KaKko ¥ 3a HHPPACTPYKTYPHH 00jEKTH COCTaBEHH O]
IOBeKe NEeNIOBH OJ KOW HajMallKy elleH Ael MpeTcTaByBa
JIMHUCKAa MHQPPACTPYKTypa, BO CIydauTe Kora Tpacara Ha
JIMHUCKHOT MH(PACTPYKTYpPHHOT O0jeKT HE € YTBPJCHA BO
ypOaHUCTHYKK TUIaH o wieH 7 craB (1) Touka 2 oJ1 0BOj
3aKOH OJIHOCHO YpOaHHUCTHUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIHja OJ1
yiieH 7 craB (2) 01 0BOj 3aKOH.

(2) TTo ucknyyok Ha craB (1) Ha OBOj WiIEH IPOEKT 3a
HHPPACTPYKTypa MOXKE Ja ce U3paboTH U JIOKOJIKY Tpacara
Ha JIMHUCKUOT UH(QPACTPYKTYpeH O00jeKT € yTBpJEHA BO
ypOaHUCTHYKY IUIaH oA wieH 7 craB (1) Touka 2 Ha OBOj
3aKOH OJIHOCHO YpOaHHUCTHUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIHja OJ1
wieH 7 craB (2) Ha OBOj 3aKOH aKo cO oJpeaduTe Ha ypoOa-
HHUCTHYKUOT IUIaH OJHOCHO ypOaHHCTHYKO-TUIAHCKATa JO-
KyMEHTallMja € Tpe/BUcHa n3paboTKa Ha MPOEKT 3a HH-
(bpacTpykTypa WK ToHeceHa e omryka Ha COBETOT Ha OIl-
LITHHATa, ommTHHaTta Bo rpanot Ckomje u rpagot Ckorje
Ia ce m3paboTH BaKOB IPOEKT, KAaKO U BO CIlydauTe Kora e
moTpeOHO Ja ce MPOMEHHM TpacaTa W/WIHM TMPHUKIydyHATa
TOYKA Ha JIMHUCKUOT UHPPACTPYKTYPEH 00jEKT, KOH Ce yT-
BpACHA BO  ypOaHMUCTHYKO-IUIAHCKA NOKYMEHTallWja 3a
TEXHOJIOIIKO MHIYCTPHCKA pa3BOjHA 30HA U 32 MHIYCTPHC-
Ka 30Ha ¢opmupaHa ox Bnagara Ha Peny0Omuka Makeno-
HUja, BO U HAJBOP OJ 30HATA.

(3) Tpoekror 3a HH(ppPACTPYKTypara ce H3paboTyBa
Bp3 OCHOBA Ha YCIIOBH 3a IUIAHHUPAKkE HA IPOCTOPOT WIIH
M3BOZ O] ypOAHMCTUYKHUTE IUIAHOBH WIHM H3BOA 0N ypOa-
HUCTHYKO-TUIAHCKATa JOKyMEHTAaIlMja MpPU IITO HCTHOT
COZPIKH TEXHUYKO PEIIeHHe 32 HHPPACTPYKTypara co CUTe
HEj3UHHU eJIEMCHTH (IIaxTH, OyHapH, MCpHH CTAHHMIM, IIOT-
MIOPHU SHJIOBH, MOCTOBH, BHJaIyKTH, NPOIYCTH, HATIAT-
HULY, TOTNIATHULN, TYHENIH, KIIy4KH U APYT0) BO TEKCTya-
JIeH JieN ¥ rpaMyKy IPUIIO3H | ja MPUKaXyBa Tpacara Ha
nHOpacTpyKTypaTa u IPyTH MOJATOLX YTBPAEHH CO IIPO-
nucot of ctaB (13) Ha 0BOj UJIeH.

(4) Co mpoexToT 3a HHPPACTPYKTYpa 3a UHPPACTPYK-
TYpPHHU O0jEKTH COCTaBEHU O] NIOBEKE JIEJIOBU O] KO Haj-
MaJIKy €leH JeN NpeTcTaByBa JIMHUCKAa HH(pacTpyKTypa
IOKpaj TpacaTta Ha MHQPACTpyKTypaTa ce yTBpAyBaaT U
HOBPIIMHUTE 3a TPAACHE HA AEJIOBUTE 0] 00jEKTOT CO KOU
HHQPACTPYKTYPHUOT OOJeKT NpETCTaByBa TpajekHA H
(GYHKIMOHAIIHA [IETIMHA.

(5) IIpoexToT 32 WMHPpPACTPYKTypa COIPKH H CTyAHja
3a OLCHa Ha BIMjaHHETO Ha MPOEKTOT BP3 KMBOTHATA
cpenuHa, OJHOCHO enabopar 3a 3amITHTa Ha JKHBOTHATA
cpenuHa OJ00peHHM OJ HAIJIEKEH OpraH, JIOKOJKY CO
HPOIHCHUTE OJ o0JlacTa Ha JKMBOTHA CPEAMHA € MPEIBH-
JieHa n3paboTKa Ha CTyIUja, OJHOCHO enabopaT 3a TOj BHL
Ha MHQPACTPYKTYpa M 3a UCTHUOT omndaT NPETXOTHO O
HAJIIGKEH OpraH He ce OJJ0OOPEHH CTynuja 3a OleHa Ha
BJIMjaHHETO Ha MPOEKTOT BP3 JKUBOTHATA CPEIHHA HIIH
ermabopar 3a 3alITHTa HA )KUBOTHATA CPE/IMHA MIPU JIOHECY-
Bame Ha ypOAHUCTHYKH IUIaH OJJHOCHO 0JJ00pYBame Ha yp-
0aHHCTHYKO-TUTAHCKA JOKYMEHTALH]a.

(6) IpoekToT 32 HHPPACTPYKTYpa ro u3paboTyBa Mpas-
HO JIUIIEe KO€ € HOCUTEN Ha JIMIEHIa 3a u3paboTKa Ha ypOa-
HUCTUYKU TUIAHOBH HM3JaJIeHa COTJIACHO OBOj 3aKOH HIIH
MPaBHO JIMIE KOE € HOCHTEN Ha JIMIEHIA 32 U3paboTKa Ha
MIPOEKTHA JOKyMEHTallja M3JaJieHa COTIacHO 3aKOHOT 3a
rpazemne U Ha HCTHOT Ce BPLIM CTPYYHA PEBHU3Hja COTNIACHO
uyieH 37 Ha OBOj 3aKOH.

(7) IIpoexToT 3a MHPPACTPYKTypa CO MO3UTHBEH WU3-
BEILITaj 33 CTPYYHA PEBH3H]a, 32 IHHUCKH HHPPACTPYKTYp-
HU 00JEKTH O NpBa KaTeropHja COriJacHo 3aKOHOT 3a rpa-
Ieme, co Oapame 3a 0100pyBambe ce JOCTaByBa 10 OPraHOT
Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HAJJIGKEH 3a BpLICHE HA paboTure



30 nexemBpu 2014

o1 obracTa Ha ypeayBameTo Ha HMPOCTOPOT, 33 JIMHUCKU
UHPPACTPYKTYPHHU 00jEKTH O BTOpPA KaTeropuja COriacHO
3aKOHOT 3a Tpajiclkhe 10 OINIITHHATA Ha YWe Iojpadje ce
HpeaBUAYyBa MH(PPACTPYKTYPHHOT OOjEKT, a 3a JIMHUCKH
UHPPACTPYKTYPHU OOJEKTH 32 KOM COTJIACHO 3aKOHOT 3a
rpajieke 0J00peHne 3a rpajiee u3asa rpanor Ckomje, ce
JoctaByBa 1o rpagoT Ckomje, BO elIeKTpoHCKa (opMma mpe-
Ky HH()OPMAIMCKUOT CHCTEM e-ypOaHH3aM.

(8) Tlo mpuem Ha Gapame 3a 0JJ00pyBame Ha MPOCKT 3a
uH(pacTpyKTypa, HAAJIEKHUOT oprad oJ cras (7) Ha OBOj
9eH, BeJHAll JIOCTaByBa Oapame 3a MHCIEHE BO eleK-
TpoHCKa (hopMa 10 AreHIMjata 3a KaTacTap Ha HEIBHXK-
HOCTH. ATEHIjaTa 3a KaTacTap 3a HEIBIDKHOCTH € IOJDKHA
Jla ajJie MUCIICH:E 3a YTBPACHATA COCTOj0a IT0 N3BPIICHOTO
CIOpeAyBamke HA MOAATOLHTE OJ] IPOSKTOT CO MOJATOLUTE
0J1 KATaCTapCKUOT IUIaH, BO €JIEKTPOHCKa (hopMa IpeKy UH-
(opMaIUCKHOT cUcTeM e-ypOaHH3aM, BO POK OJ HeT pa-
OOTHHM JieHa OJ] MPUEMOT Ha 0apameTo, a BO CIIPOTHBHO Ke
ce cMeTa JeKa HeMa 3a0eJIeIIKH U IeKa € JIaJJIeHO O3UTHB-
HO MHCJICHE, IPH IITO EBEHTYAIHHTE UIHM IITETH HACTa-
HATH TNOpaJH HENOCTAaIlyBameTo, ke OumaT Ha ToBap Ha
AreHnyjaTa 3a KaTacTap Ha HEJBIKHOCTH.

(9) Jokonky co IpoeKToT 3a HHPpacTpyKTypa ce 3ada-
KaaT HOBH 3€MjOIEJICKU TOBPIIMHH, HaJISKHHOT OpraH
mpej 0100pyBambe Ha MPOCKTOT 32 HHPPACTPYKTpa MOCTa-
myBa corylacHo 4wieH 27 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(10) Hagnesxxuuot opra oz ctaBoT (7) Ha OBOj 4JIeH J10
KOTO € JIOCTaBeH NPOEKTOT 32 HHPACTPYKTypa JOIDKEH € BO
pok ox 10 pabOTHH AeHA OX ICHOT HAa IPUEMOT Ha Oapame-
TO Ja YTBPAM JQJIM HPOSKTOT € M3PabOTEeH COIJIacHO CO
CTaH/ApMTE 3a MPOSKTUPAE U CTAaHJAPAUTE U HOPMATH-
BUTE 32 ypOAHUCTUUKO IUIaHUpakE O] 4eH 68 Ha 0BOj 3a-
KOH, IO IITO € JJOJDKEH Jia F'O 0JI00pH IPOEKTOT CO ITOTBPAA
3a 3aBepKa BO €JEeKTPOHCKa (hopMa MIIH JIa JTOCTABH M3BEC-
TyBame 32 KOHCTaTUPAHH HETOCTATOIIH.

(11) ITo opo6pyBame Ha MPOEKTOT 3a MHPPACTPYKTYpa,
MIPUMEPOK O UCTHOT Ce JOCTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (opma
MpeKy HHPOPMAIMCKUOT CUCTEM e-ypOaHu3aM 10 ATeHIIU-
jaTa 3a KatacTap 3a HEABIKHOCTH, KOja € JIOJDKHA Ja H3-
BPIIHN JUTHTAIHO MPEKIONyBamke BO POK O] OCYM pabOTHH
JIeHa OJ1 IPHEMOT Ha MPOEKTOT.

(12) IlpoexToT 3a HUHGPACTPYKTypa ce ynoTpedysa 1o
HETOBO 0/100pyBam€ 1 UCTIOIHYBalbe Ha 00BpPCKaTa 0] CTa-
BoT (11) Ha OBOj UJIeH.

(13) Conpxunata, popmara U HAYMHOT Ha 00OpabOTKa
Ha MIPOEKTOT 32 MHPPACTPYKTYpa, ja MPOIHUIIYBa MHHUCTE-
POT KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATa yrpaBa HaJ-
JIEKEH 3a BPILICHE Ha paboTUTe 0] 0071acTa Ha ypelyBame-
TO Ha MPOCTOPOT.

IX. CIIPOBE/IYBAIGE HA YPBAHUCTUUKU
TUIAHOBU 1 YPBAHUCTUYKO-TDIAHCKA
JIOKYMEHTALIMJA

1. 3Box ox IlpocTopeH miian ypoaHUCTHYKH ILIAH, YP-
0aHMCTHYKO-TNIAHCKA IOKYMEHTAIHja U ApXUTEKTOH-
CKO-ypOAHMCTHYKH NMPOEKT

Yien 53

(1) 3a cormenyBame Ha IMIAHCKUTE MOXHOCTH 3a ype-
JyBame Ha KOHKPETEH IPOCTOP, CEKOE MPABHO U (PU3HUKO
JILEe MOKe Nia nodue u3Boj ox [Ipoctoper maH, ypoaHwuc-
THUYKH TUIAH, YPOAHHUCTHYKO-TIIAHCKA TOKYMEHTAaIja KaKko
U OJ1 apXUTEKTOHCKO-ypOAHMCTHYKH TMPOCKT CO KOj € (op-
MHUpaHa TpaleXHa Maplena, Mo IOAHECEHO Oapame BO
EJNIEKTPOHCKA (opMa MpeKky HHPOPMAIMCKUOT CHCTEM e-
ypOaHM3aM niu Bo mucMeHa Gopma.

(2) U3Bonot ox IIpoctopuror mian Ha Pemy6nuka Ma-
KeJOHH]ja COAPXKH KOmHja oJ rpaguykuot nen Ha IIpoc-
TOPHUOT IUTaH Ha PenyOnmuka MakenoHuja, Koj ce oJlHeCy-
Ba Ha JieN 0J] TepuTopujara Ha PenyOinka Makenonuja u
Npenuc Ha MOOJMCKHTE YCIIOBU 3a IUIAHUPAEhe Ha MPOC-
TOPOT 3apajy u3paboTKa Ha MPOEKT Ha HHPPACTPYKTYypa.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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(3) UzBomoTr ox renepasieH ypOaHUCTUYKU IIJIaH COJ-
P4 Komuja o1 rpaduyuKu MpUIIor (CHHTEH3EH IUIaH) U KO-
IMja oJ1 TeKCTyaJieH e (OMIITHTE U TOCEOHHUTE YCIOBH 3a
MPOCTOPEH pPa3Boj, MapaMeTpu 3a CIPOBEAyBame Ha
IUIAHOT, IUIAHCKM YCJOBH 3 JETAlIHO IUIAaHUpambe Ha
IIPOCTOPOT, MEPKHUTE 3a 3aIITHTA Ha KYJITYpPHOTO HACIeN-
CTBO, IPUPOJIATA U )KUBOTHATA CPEIUHA M MEPKHUTE 32 3alll-
THTa OJ pasypHYBame M JIPYro), 3a KOHKPETEH IPOCTOP
KOj € JIeJ1 O/l TeHEPaITHUOT YpOAHUCTHUYKH TUIaH.

(4) UzBogoT ox neraneH ypOaHMCTHYKM IUTaH, ypOa-
HUCTHYKH IUIAH 32 CeJIo, ypOaHHCTHUYKH IUIaH 32 BOH Ha-
CeJICHO MeCTO, YpOaHHCTHYKO IJIAHCKATa JOKYMEHTAIMja U
APXUTEKTOHCKO-YPOAHUCTHYKH POEKT €O KOj € hopMupa-
Ha rpajie)KHa Mapiena, COAPXKU Komuja o1 rpaduyku npu-
jor (CHHTEH3CH IUIaH) M KOTMHja Of TeKCTyalieH jen (om-
LITUTE U IOCEOHUTE YCIIOBH 3a TPajiekhe) BO KOj Ce MpHUKa-
KaHU ypOAHUCTUYKUTE MapaMeTpu 3a KOHKpETHAaTa rpa-
JIe)HA Taplesia, MepKH 3a 3allTHTA Ha KYITYpHO Haclen-
CTBO CIIOpEJ 3alITUTHO-KOH3EPBATOPCKUTE OCHOBH JOKOJ-
Ky BO KOHKpETHATa Ipa/iekHa mapiiesia OCTOH HEIBHKHO
KyATYpHO HACleICTBO, KaKO W IMOJAaTOLM 32 IMOCTOjHATA
nHpACTPYKTypa U UHCTAJNAIMK (BOJOBOJ, KaHAJIW3aIM]ja,
SNIEKTPUYHO HAIOjyBambe, a TOKOJIKY UMa M MPUKITYIOIH 32
TOTUTIOBO/T ¥ TACOBO/).

(5) bapameTo 3a 10OMBamE HA U3BOJ OJ1 MPOCTOPHUOT
IUIaH ce MOJHECyBa 0 OPTaHOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJjie-
KEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe O obnacta Ha NMPOCTOPHO
IUTaHUpabe, 32 JO0OMBalke HAa M3BOA O/ YPOAHHUCTHUYKHTE
IU1aHOBH 07 cTaBoBUTE (3) 1 (4) Ha OBOj WJIEH, 0 OIILTH-
HaTa, ommTHHaTa Bo TpanorT CKolje OIHOCHO TpajoT
Ckorje, a 3a 100MBame HAa U3BOJ O/ ypOAHHCTUYKO-TIIAH-
CKa JIOKyMEHTalldja W apXHUTEKTOHCKO-YpOAHUCTHIKHOT
IPOCKT, 0apameTo ce MOAHECYBa 0 HAJJICKHHOT OpraH
KOj ja 0700pua oBaa jJokyMmeHTanuja. [lomHocuTen Ha Oa-
pame 3a 100MBame Ha M3BOJ Off YPOAHUCTHYKH IJIaH, OI-
HOCHO ypOaHHCTHYKO-IUIAHCKA TOKYMEHTaIMja 3a rpaadu
CO OCHOBHA KJjiaca Ha HameHa [ 2 (JiecHa WHIyCTpHja), Ha-
meHa '3 (cepBucn) m HameHa ['4 (cToBapuimira), COrIacHO
CTaHIapANTe U HOPMATHBUTE 32 YPOAHUCTHUYKO IJIaHHpa-
Be O] WIeH 68 Ha OBOj 3aKOH, BO UME Ha HHBECTUTOPOT,
MOXe Ja OuJie ¥ TProBCKO APYIITBO 3a T€OJETCKH PaboTH.

(6) Hagnexuuot opran ox cras (5) Ha OBOj WieH, 10
KOj € JOCTaBeHO O0apameTo 3a JoOuBame Ha U3BOJ O
Ipocropen mmiaH, ypOaHUCTHYKU IUIaH, ypOAHHCTHYKO-
IUTAHCKA JOKYMEHTAlHja U apXUTEKTOHCKO-YPOaHUCTHUKH-
OT MPOEKT, JODKEH € BO POK O MeT pabOTHH JeHa, BO
eNIeKTpOHCKa (opma MpeKy MHPOPMALUCKHOT CHUCTEM e-
ypOaHH3aM WK BO MUcMeHa (popmMa, BO 3aBHCHOCT O]l Ha-
YUHOT Ha KOj € MOJHECEHO 0apameTo, 1a ro M3Jane U3BO-
JOOT WIIM Ja JIOCTaBH HM3BECTYBame JeKa 32 MPEIAMETHHOT
omdar He e JoOHeCeH ypOaHUCTHYKHU IUIaH, ypOaHUCTHYKO-
IUIAaHCKa JOKYMEHTalldja OJHOCHO apXHUTEKTOHCKO-ypOa-
HUCTHYKHOT MPOEKT.

(7) HapnexxHuoT opras of ctaB (5) Ha 0BOj WICH € J10J1-
JKEH M3BOJIOT 0] YPOAHHCTHYKHOT TUIaH OJJHOCHO ypOaHHC-
THYKO-TTAHCKATa TOKYMEHTAIM]ja, 1a TO U3a/Ie U TOKOIKY
ypOAHUCTHIKHUOT TIaH HE COAPYKH HEKOH O MapaMEeTPUTE
¥ TIOJATOIMTE HaBeJAeHW BO cTaBoBHTE (3) M(4) Ha OBOj
YJICH.

(8) Joxonky ommTHHATa, OMIUTHHATA BO IpagoT CKor-
je omHocHO TpanoT CKorje, BO pOKOT YTBpJEH BO cTaB (6)
Ha OBOj WIEH He W37aje W3BOJ O YPOAHUCTHYKHOT IUIAH
OJJHOCHO ypOaHMUCTUYKO-TUIAHCKATa JOKYMEHTAIH]ja, U3BO-
JOT MO’KE Jla TO W3/a/ic OPraHoT Ha JAp’KaBHA yrpaBa Haj-
JIXKEH 3a BPLICHE HA PabOTHTE HA ypeayBame Ha MPOCTO-
pOT, TIO MOJHECEHO Oapame of (HU3MYKO M MPABHO JIHLE
KOH KOE Ce J0CTaByBa 0apamero JAOCTABEHO IO OIIITH-
HaTa, ommruHara Bo I'pamor Ckomje omHocHO ['panor
Cxorje.

(9) Mo uckiy4ok ox cras (5) Ha 0BOj WieH ATeHIIHjaTa
3a IUIAHHpaKke Ha MPOCTOPOT MOXKE [a M3aJe M3BOJ Of
ypOAHUCTHYKHUOT IUIaH OJTHOCHO YpOaHUCTHYKO-TUIAHCKATA
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JIOKyMEHTAaIH]ja M0 MOJHECEHO Oapame O Ip)KaBeH OpraH,
areHIja win (OHA OCHOBaHU oj Brnagara Ha PenyOnnka
Make/ioHHja U TMPaBHU JIKIA BO LENOCHA WM JOMHUHATHA
corncrBeHocT Ha PemyOnuka Makenonuja, a Jlupekuujara
3a TEXHOJIOIIKH MHAYCTPUCKH Pa3BOjHH 30HH MOXKE Ja U3-
Jiazie U3BOJ OJ ApKaBHA ypOAHUCTHUKO-IUIAHCKA JOKYMEH-
TalMja 3a TEXHOJOIIKO HHIYCTPHCKA Pa3BOjHA 30HA.

(10) ®opmara u coapxuHaTa Ha U3BOAOT o [IpocTop-
HHUOT IUIAH ja MPOMHIITYBA MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO
OpraHoT Ha Jp)KaBHA yIpaBa Ha/JICKEH 3a BPIICHE Ha pa-
6oTtuTte 0] 06JIacTa Ha IPOCTOPHO MJIAHUPAHE.

(11) ®opmara 1 compKUHATA HA U3BOJOT O] TUIAHOBHU-
Te o craBoBuTe (3) U (4) Ha OBOj WJIEH I'M MPOIHIYBA MH-
HHUCTEPOT KOj PAKOBOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HA/IJISKEH 32 BPIICHE Ha padOTUTE 0] 00jlacTa Ha ypemry-
Bambe Ha IPOCTOPOT.

X. ATEHIIMJA 3A IINTAHUPAIBE HA ITIPOCTOPOT

Unen 54
AreHIjara 3a IJIaHUPake Ha TPOCTOPOT ja CHPOBELY-
Ba TMOJIMTHKATA Ha IUIAHUPAE U ypeayBame Ha MPOCTOPOT
Ha PerryGnukara (BO MOHATaMOIIHHOT TEKCT: ATCHIH]ja).

Unen 55
(1) Arenmujara ©Ma CBOjCTBO Ha IIPAaBHO JIMIIE CO jaBHU
OBJIaCTyBama CO IpaBa, 0OBPCKH U OATOBOPHOCTH YTBp/e-
HU CO 3aKOH U CTaTyTOT.
(2) Cenumrero Ha AreHuujara e Bo Ckorije.
(3) Arenmujara € caMOCTOjHa BO CBOjaTa paboTa.

1. PaGoTu xou ru BpIIM AreHIHjaTa

Unen 56

ATeHIMjaTa 'M U3BPIIyBa CICTHATE paboOTH:

- u3paborysa [Ipocropen mian Ha PenyOnnkara;

- TO CIIeH CIIPOBELYBameTO Ha IIpOCTOPHMOT IJIaH Ha
PenyOnukara;

- ro pa3pabotysa [IpocTopanor mnan va Pemrybnukara,

- u3paboTyBa enabopaT 3a YCJIOBU 3a IUIAHUpAEmE Ha
IPOCTOPOT;

- TO OJp)XyBa U aXypHpa CAMHCTBEHHOT MPOCTOPHO-
MH(OPMATHBEH CUCTEM Ha MOJIaTOLH;

- m3paboTyBa ypOaHHCTHYKUTE IUIAHOBH U ypOaHHC-
THYKO-IUIAHCKATa JOKYMCHTAIH]a;

- i u3paboTyBa ypOaHUCTHYKUTE IUIAHOBHU, perylia-
IUCKHUTE TUIAHOBH HAa TeHEPATHH ypOaHNCTHYKH IIAHOBH,
ypOaHUCTHYKO-IUIAHCKAaTa JOKYMEHTauuja U ypOaHuc-
THYKO-TIPOEKTHATa JOKYMEHTalllja Yhja M3paboTka e yT-
BpZ€Ha BO TOIWIITHATA IporpaMa 3a (HHAHCHPAme HA H3-
paboTka Ha ypOAHUCTUYKH TUIAHOBH, PETYJANUCKH IJIaHO-
BU HAa T€HEPAIHN ypOaHUCTHYKH ITaHOBH, YPOAHUCTUIKO-
IUIAaHCKA JOKYMEHTalyuja 1 ypOaHUCTHUKO-TIPOEKTHA JIOKY-
MEHTanyja o wieH 22 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH;

- M3paboOTyBa apPXUTEKTOHCKO-YPOAHUCTHYKH MPOCKTH
U TIPOEKTH 33 HH(PPACTPYKTYpa;

- U37aBa U3BOA O] YpOAHHCTHYKHOT IUIAaH OTHOCHO Yp-
0GaHHCTUUKO-TIIIAHCKAaTa JOKyMEHTaluja Mo MoJHeceHo Oa-
pame Of Ip’KaBeH OpraH, areHuuja win (oHI OCHOBaHU
o1 Brnanarta Ha PerryOonmka MakenoHuja 1 IpaBHU JIHIA BO
LeI0OCHA WM JOMHHATHA COIICTBEHOCT Ha PemyGimka Ma-
KEJIOHH]a;

- n3paboTyBa CTPYYHHU aHAIHM3U U HH(OPMAIIH 3a COC-
TOjOUTE BO IJIAHUPAKETO 33 MOTPEOUTE HA IPIKABHUTE Op-
TaHU U Ha OPraHUTEC Ha JIp>KaBHATa yrpaBa u

- U3BPINYBa U IPYTH pabOTH yTBPACHHU CO OBOj 3aKOH U
co CraryToT Ha AreHuujara.

Ynen 57
PaGoTemeTo Ha ATeHIMjaTa Ce 3aCHOBA Ha CIICIAHUBE
TIPUHIIMIIN:
- CTPYYHOCT,

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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- IpodecHoHAIHOCT,

- TPaHCIIAPEHTHOCT

- OATOBOPHOCT BO PaOOTCHETO M NMOCTUTHATHTE PE3yIl-
TaTu.

2. [Ipnxoau Ha AreHuujaTa

Unen 58

(1) Cpencrsara 3a pabota Ha AreHiuujaTta ce 06e30e1y-
BaaT OJ1 COIICTBEHU CPEJICTBA LITO T OCTBApyBa O] CBOETO
pabotemwe, o1 Byyeror Ha PenyOinka MakenoHuja 3a pea-
nH3andja Ha TOAUITHUTE TIPOTPaMH IITO T JOoHecyBa Bia-
Jara Ha Peny6iuka MakenoHuja 3a (UMHAHCHpame Ha U3-
pabotka Ha IIpoctopen mnaH Ha PenybOnukarta u Ha yp6a-
HHUCTHYKHUTE ITAHOBH, PETyIAICKUTE IUIAHOBU HA TeHepa-
JieH ypOaHUCTHYKY IUIaH, ypOaHUCTUYKO-TIIAHCKATa JOKY-
MEHTAIHja KaKo ¥ ypOaHUCTHUKO-IIPOEKTHATA JOKyMEHTa-
Ija, O JOHALNH U IPYTH H3BOPH YTBPICHH CO 3aKOH .

(2) Hoxonky co paborara Ha AreHuujara ce OCTBapy-
BaaT IOTOJEMU IPUXOIH OJ] PACXOIH, UCTUTE Ke Ce YIOT-
pedar 3a ocTBapyBame Ha aKTUBHOCTHUTE Ha ATeHIIMjaTa.

3. Opranu Ha AreHumjaTa
Unen 59
Opranu Ha AreHnujara ce YipaseH o100p U JUPEKTOP.

Unen 60

(1) Co Arenuujara ynpaByBa YmpaBeH 0n00p KOj €
COCTaBeH O]l CeAyM YJIeHa.

(2) UnenoBute Ha YnpaBHUOT 0A00p Ha ATeHIHjaTa T|
MMEHYyBa U pa3peuryBa Bianara Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja Ha MmpeyTIor Ha MUHKUCTEPOT KOj PAKOBOJU CO OPTaHOT Ha
Ip>KaBHATa yIpaBa HaJJIeXKEH 3a BpIIEHe Ha padoTUTe Of
o0nacTa Ha NPOCTOPHOTO IJIAHUPAHE:E, BO COIVIACHOCT CO
MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT HA JIp)KaBHATa Y-
paBa HaJJIe)KEeH 3a BpIICHE Ha paboTuTe o obiacra Ha
ypelyBame Ha IIPOCTOPOT.

(3) 3a uneHoBM Ha YHpPaBHHOT OJ00p Ce MMEHYBaaT
IBajlia TPETCTABHULM OJf OPraHOT Ha Jp)KaBHAa yIpaBa
HaJUJIKEH 3a BplIekhe Ha paboTute of obnacta Ha Mpoc-
TOPHOTO IUIAHUPALE, ABajlia IPETCTaBHUIM OJf OPTaHOT Ha
IOp>KaBHA yIpaBa HaJJIeKEH 3a BpIICHC Ha paboTHTE Of
obnacTa Ha ypeqyBame Ha IPOCTOPOT, ABajlia IPETCTaBHU-
M oJ] BpaOOTeHUTE BO ATEHIMjaTa U €IEH HaABOPEIIECH
YJIeH.

(4) Mangaror Ha 4IEHOBHUTE Ha YIPaBHUOT 0A00p
Tpae YeTHPH T'OJUHU, CO MOJKHOCT 3a IIOBTOPEH U300D.

(5) UnenoBute Ha YHpaBHHOT OAOOP OJ CBOJOT pen
n30MpaaT mpeTcenaTe] Ha YIPaBHUOT OZ0OOp Ha MpBaTa
CEeTHHUIIA.

Yien 61

VYnpaBHHOT 0g00p Ha AreHIMjaTa M BPIIH CJIETHUBE
pabotu:

- nonecyBa CtaryT Ha AreHIMjaTa;

- YCBOjyBa TOJIMINIHA TIporpama 3a paboTa, GUHAHCHCKH
IUIAH ¥ TOAMIIHA (PMHAHCHCKA CMeTKa Ha ATeHIHjara;

- YCBOjyBa TOJUILIECH M3BEINTaj 3a paboTa Ha ATEHIU-
jara;

- To M30Mpa U pa3penryBa AMPEKTOPOT Ha ATeHIujara,

- T'M JIOHECYBa OIIITUTE aKTH 32 OpraHU3alija U CUCTe-
MarTu3alyja Ha padoTemeTo Ha AreHuujara u

- BpIIH ApYTH paboTu yrBpAeHu co CTaTyToT.

Unen 62
(1) Co pabotara Ha AreHuujaTa paKOBOIH JUPEKTOP.
(2) U36opoT Ha AUPEKTOPOT Ce BPILU MPEKY jaBeH Or-
Jac, Koj ce o0jaByBa BO HajMaJKy TPH JHEBHU BECHHLHU
KOHM Cce M3[]aBaaT Ha IlejaTa Tepuropuja Ha PemybOnuka Ma-
KeJIOHHja, O]l KOW €IeH OJf BECHHIUTE IITO CE M3/aBaar €
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Ha ja3uKoT WTO ro 300pyBaar HajManky 20 % on rparaHu-
Te KOW 300pyBaar ciyXOeH ja3uk pa3JIi4yeH O]l MaKeJOH-
CKHOT ja3uK.

(3) 3a gupekTopoT Ha AreHuHWjaTa MOXE Ja Ouje Hu3-
OpaHo JHIlEe KOe TH UCTIONHYBA CJICAHUBE YCIIOBH, U TOA!

1) e np>xaBjanuH Ha Peny6iika MakenoHuja;

2) BO MOMEHTOT Ha H300pOT CO MpPaBOCHJIHA CYyJICKa
Ipecysia He My € U3pedeHa Ka3Ha WIN MPEeKpLIOuHa CaH-
Kija 3a0paHa 3a BplLIelkEe Ha INpodecuja, ASJHOCT HIH
JIOJKHOCT;

3) uma crexHaTu HajManky 240 kpeauru cnopen EKTC
nnu 3aBpuieH VII/1 crenew;

4) ©IMa MHHUMYM TI€T TOIUHU paO0THO UCKYCTBO U MU-
HUMYM TpPH TOAWHH DPAOOTHO HCKYCTBO Ha PaKOBOIHO
MECTO;

5) mocemyBa eieH O CJICIHUTE MElyHApOJHO MpPU3HA-
TH CepTU(PHKATH WK YBEPCHHU]a 32 aKTUBHO MO3HABAHE HA
AHIVIMCKUOT ja3uK He IOocTap oJ] 5 TOAUHU:

- TOE®EJI UBT Hajmanky 74 6oxa;

- UEJITC (IELTS) - Hajmanky 6 6oxa;

- MJIEL (ILEC) (Cambridge English: Legal) - najman-
Ky b2 (B2) Hugo;

- ®LIE (FCE) (Cambridge English: First) - nonoxen;

- BYJIATC (BULATS) - Hajmanky 60 6oxa;

- ATITUC (APTIS) - najmanky auso b2 (B2).

6) MMa HOJI0XKEHO MCUXOJOMIKH TECT U TECT 3a UHTer-
pHTeT.

(4) MangatoT Ha TUPEKTOPOT Tpae YETHPHU TOJUHU CO
MOXHOCT 3a IIOBTOpPEH U300p.

Unen 63

JupexTopoT Ha AreHuujata T' BpIIM CIEIHUTE pa-
6otu:

- ja mpeTcTaByBa U 3aCTallyBa ATeHIUjaTa;

- ja opraHu3upa paboraTa U PaKOBOAM CO CTPYUHHUTE
ciy’)x0H Ha ATCHIHjaTa;

- TIpe[yIara cTparerdja U aKiIuOHH IUIAHOBH JI0 Y TIPaB-
HHUOT 0A00p;

- TM IMIUIEMEHTHPa OTYKUTE Ha YIPaBHUOT 000D;

- ce TPWKHU 3a 3aKOHHUTO paboTeme U Tpollewme Ha (u-
HAHCHCKHU CPEJICTBA;

- BpLIM YCOIJIACYBam€ Ha AENOBHUTE AKTHMBHOCTH Ha
AreHnyjara;

- U3TOTBYBa IOAMINHA IporpaMa 3a paboTa U rOJUILICH
(UHAHCUCKH IUIaH 33 IOTPEOHUTE CPEICTBA U HUBHUTE U3-
BOPH;

- T'M IpeJiIara U M3BpINYyBa OMINTHTE aKTH 338 OPraHu3a-
[¥ja ¥ cCUcTeMaTH3alja Ha paboTemheTo Ha ATeHIHjaTa;

- JIOHEeCyBa MOEIMHEYHN aKTH 3a BpaOOTeHUTE 01 00-
Jacta Ha pabOTHUTE OJHOCH U

- OJJIyYyBa 3a OPYTH INpallamba YTBPACHH CO 3aKOH H
CratyToT Ha AreHiujara.

Unen 64

(1) Bpaborenute Bo AreHuyjara Kou BpIIaT aAMHUHUC-
TpaTHUBHU pabOTH HMMaaT CTaTyC Ha aJMHHUCTPATHBHU
CITy>)KOCHHUITH.

(2) BpaboreHuTe Bo AreHIpjaTa KOM BpIIAT TOMOIIHH
Y TEXHHYKH pabOTH MMaaT CTaTyC Ha MOMOIIHO-TEXHHYKH
MepCOHAIL.

(3) Ha noMomrHo-TeXHUYKH TepcoHai BO AreHIujara
ke ce IprMeHyBa 3aKOHOT 3a BpaOOTEHHU BO jaBEH CEKTOP H
OMIUTHTE NMPOMKCH 32 paOOTHU OJHOCH.

(4) HauusoT Ha yTBpAyBame Ha OCHOBHATa IUIAaTa U Ha
JOJAZIOIMTE Ha IUIaTa Ha BpaOOTeHUTE BO ATeHIMjaTa Ka-
KO M BHCHHATa Ha KOC(UIMEHTOT Ha OCHOBHATA IIIaTa T'H
IPONUIYBa ATeHIHjaTa.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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4. AKTH Ha AreHumjaTa

UneH 65
Arennyjara joHecyBa CraryT, TOJUIIHA IIporpama 3a
paboTa ¥ roauiieH (PMHAHCHUCKH IUIAH 32 KOU COTJIACHOCT
naBa Branata na Peny6inka Makenonuja.

Unen 66

Co Craryrot Ha AreHiujata 0COOCHO Ce perynpaar:

- aKTUBHOCTHTE U HAJUIC)KHOCTH Ha ATCHIIM]jaTa;

- HAYMHOT Ha U3BPLIYBakE HA AKTUBHOCTUTE BO JEJIOK-
pyroT Ha AreHnujara;

- TpaBara, Ha/UIOKHOCTUTE M OJTOBOPHOCTUTE Ha Bpa-
OoTeHuTe 1

- IPYTH Ipamama KoM MPOM3JIEeryBaaT Of HaJIeKHOC-
TUTE Ha ATeHIUjaTa.

5. ToauHU U3BEIITAH HA ATeHIUjaTa

Unen 67

(1)Arenuujata nmoctaByBa HajMalKy JiBa MATH TOJHUII-
HO U3BEIITau 3a CBOCTO pabOTEeHe M KOPHCTECHE HAa CPe-
CTBa, JI0 OPraHOT Ha JpKaBHATa YIpaBa HAAJEKEH 3a
BpILICH-¢ HA paboOTHTE 0O/ 00JIacTa Ha MPOCTOPHOTO TUIAHH-
pame.

(2)OpraHor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa Ha/JIeKEH 3a BpIle-
e Ha paboTuTe 0 00JIaCTa HA MPOCTOPHOTO TUIAHHPAHE,
BO POK o1 15 JieHa oJ ICHOT Ha MPUEMOT Ha U3BEIITAUTE
ox craBotT (1) Ha OBOj WiIeH, UCTUTE TH JOCTaByBa 10 Bia-
nata Ha PenyOmuka MakeioHH]ja 3a YCBOjyBambe.

XI. ITIOCEBHU OAPEJIBA

Unen 68

(1) VYpOaHUCTHYKHUTE TJIAHOBH, YpOaHMCTHYKO-TUIAH-
cKaTa JOKyMEeHTallHja, peryJaluCcKuTe IUIAHOBH Ha TeHepa-
JieH ypOaHUCTUYKY IUIaH U YpOaHUCTHYKO-TIPOEKTHATA JI0-
KyMEeHTaI|ja ce u3paboTyBaaT Bp3 OCHOBA Ha CTaHJapAu U
HOPMATHBH 32 ypOAHUCTHYKO IUIAHHPAE, CO KOH Ce ype-
JyBaaT OCHOBHTE 3a PAllUOHAIHO ITAHUPAHE, YPEeLyBarmbe
U KOPUCTEHE Ha MPOCTOPOT, 3apajiy CO3[4aBambe Ha YCIOBU
3a XyMaHO JXHBeee H padoTa Ha rparaHnTe.

(2) Crannapaure U HOpMaTHBHTE O] cTaB (1) Ha 0BOj
YJICH T MPOIUIIYBa MUHICTEPOT KOj PAaKOBOIU CO Opra-
HOT Ha Jp)KaBHATa ylpaBa HaJJIeKEH 3a BpLICHE Ha pa-
6otuTe 0 obacTa Ha ypenyBarmbe Ha IPOCTOPOT.

Ynen 69
YpOaHUCTHYKATE TUIAHOBH, ypOAHUCTHYKO-IUIAHCKATa
JOKYMEHTAIMja, PEerylaliCKUTe IUIAHOBH Ha TeHEpalicH
ypOaHUCTHYKM IIaH ¥ ypOaHUCTUYKO-IIPOEKTHATA JOKY-
MEHTaIMja ce U3paboTyBaaT BO €JICKTPOHCKH GOpMaT, KOj
ce YTBpJyBa CO MPOIMHUCOT OJ] WIeHOT 15 craB (2) o1 0BOj
3aKOH.

Unen 70

(1) YpOaHucTHukuTe IUIAHOBH, PETYNALMCKUOT IUIAH
Ha TeHepalieH ypOaHHCTHYKH IUIaH, YpOaHHCTHYKO-ILIaH-
CKaTa JOKyMEHTallWja, apXUTEeKTOHCKO-ypOaHHMCTHYKHOT
MIPOEKT CO KOj ce (hopMHUpaar rpafeHH MapuLesd, IPoeK-
TOT 3a MHPACTPYKTypa U OMIITHTE aKTH OJ WieH 84 Ha
OBOj 3aKOH, ce M3padoTyBaaT Ha AUTUTAIH3HPAHU AXKypH-
PaHU TeoJIeTCKU MOJIOTH KOM ce M3paboTyBaaT Of CTpaHa
Ha TProBIHM MOCIWHIN OBJIACTCHH TI'€OJETH U TPrOBCKH
JPYIITBA 33 TEONETCKH pabOTH.

(2) TIpu n3paboTka Ha peryJalcKy IUIAaH Ha reHepa-
JIeH ypOaHUCTUYKY IIJIaH ce U3padoTyBaaT aKypupaHu reo-
JeTCKH TIOJJIOTH caMo 3a CeKyHIapHaTa cooOpakajHa
Mpexa.

(3) TTo Gapame Ha qOHECYBAYOT MM M3pabOTYBAuOT Ha
ypOaHUCTHYKUTE IUIAHOBH, PETyIAlUCKHOT IUIaH Ha TeHe-
panieH ypOaHUCTHUKH IUIaH, YpOaHHCTHUKO-TIIAHCKATa JI0-
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KyMEHTaIHja, apXUTEKTOHCKO-YPOAHUCTHUKHOT MPOEKT CO
KOj ce (opMupaar rpagexHd Napleld, MPOEKTOT 3a HH-
dpacTpyKTypa U ONIITUTE aKTU O] WieH 84 Ha OBOj 3aKOH,
AreHIjaTa 3a Karacrtap Ha HEABIDKHOCTH H3JlaBa 3aBepe-
HH AWTHTATM3UPAHU KaTaCTapCKU IJIaHOBU.

(4) ITo ucknydox on craBoT (3) Ha OBOj WiCH, ATEHIH-
jaTa 3a KaTacTap Ha HEJBW)KHOCTH KaTaCTaPCKUTE TUIAHOBH
KOH HE C€ JUTHTAM3PaHH, 10 HUBHATA JUTHTAH3alUja TH
n37aBa BO XapTHeHa GopMa, a UCTUTE Ce AUTUTATM3NPAAT
OJ] CTpaHa Ha TPTOBIM ITOCINHIY OBIACTEHHU I'eOJICTH U TP-
TOBCKH JIPYILITBA 32 T€OAETCKU paboTH.

(5) KouTHHYHpaHOTO aKypHpame Ha Fe0JCTCKUTE MO
JIOTH ¥ TPOIIOIHUTE 32 aXKyPHUPAmETO ce 00BPCKa Ha JIOHE-
CyBayoT Ha IJIAHOT.

(6) 3a ypOaHUCTHYKUTE [UIAHOBH, PEryJallUCKUOT ILIaH
Ha TeHepalieH YpOaHHUCTHYKH IUIaH, ypOaHHCTUYKO-TIJIaH-
cKaTa JOKyMEHTalWja W ypOAaHHCTUYKO-NIPOEKTHA JOKY-
MCHTaIlMja 4uja M3paboTka € IpeIBHJCHA BO T'OJHUIIHATA
mporpama 3a UHaHCHpame Ha n3paboTKa Ha ypOaHUCTHY-
KU IUTaHOBH, PETyNalMCKH IJIAHOBH Ha TeHEpanHu ypOa-
HUCTHYKH IUIAHOBH, YpOaHHCTHUYKO-TUIAHCKA JOKyMEHTa-
Mja U ypOaHUCTHYKO-TIPOCKTHA TOKYMEHTalHja O]l WICH
22 craB (2) Ha OBOj 3aKOH, ATeHIIMjaTa 3a KaTacTap Ha HeJl-
BIDKHOCTH BPIIH a)XypHpame Ha KaTaCTapCKUTE IUIAHOBH,
M3/1aBa 3aBEPCHU JUTHTANTU3UPAHN KaTaCTAPCKH IUIAHOBH U
BPIIN AUTUTATHO NPEKIIONyBamke, 6e3 HaJlOMeCT.

Unen 71

Cure OCTOJHU HaJ[3EMHH M TOI3€MHHU Tpajidl BO pam-
KUTE Ha TUIAHCKUOT OMdaT ce eBUACHTUPAAT Ha aKypHpaHa
reoJieTcka IMoJyIora BO JTOKYMEHTAI[OHAaTa OCHOBA Ha yp-
OaHHCTUYKUOT IUIAH OJHOCHO YpOAHHCTHYKO-IIAHCKATA
JIOKyMEHTaIHja, a Ha aKypupaHaTa reoJleTcka ImoJuiora Bp3
OCHOBa Ha Koja ce M3paboTyBa reHepajeH ypOaHUCTHYKU
IUIaH Ce €BUJCHTHpA caMO IOCTOjHATA HAJA3eMHA M IO/-
3eMHa IpruMapHa HHOPACTPYKTypa.

Unen 72

(1) Ipu u3paborka Ha ypOAHHCTHUKHTE IUIAHOBU CO
KOH ce ypeayBa MPOCTOPOT 3a Tpajdu co HaMeHa J0MY-
Balb¢ BO CTaHOGHM KyKH MpPOIEHTOT Ha W3TPamgeHOCT
Ha rpajJie)xHara mnapueia tpeda na usHecya 70%, a BucH-
HaTa Ha rpaabara u3paseHa BO MeTpu a0 BeHer 10,2
MeTpH. 3a rpasdu co HaMeHa JOMYBambe BO CTaHOCHU 3rpa-
IV IPOLIEHTOT Ha M3rpajieHocT Tpeba na m3HecyBa 70%,
a BUCHMHAaTa Ha rpandara U3pa3eHa BO METPH JO BEHEIl 3a
rpajexxHu napuenu co nospumuHa o 500 1o 1.000 M2 Tpe-
0a Ia M3HeCcyBa HajMaiKy 25,2 METpH, a 3a TPage:KHU Hap-
LeJH co moBpunHa noronema of 1.000 M2 tpeda na usHe-
cyBa Hajmanky 30 merpu. [loBpmmHaTa Ha TpajeKHaTa
mapiena 3a Irpagdu co HaMeHa JOMYyBame BO CTaHOEHM
3rpaau Tpeda aa u3HecyBa Hajmanky 500 m2.

(2) Tlpumenara Ha mapameTpuTe of cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH IpU n3paboTKaTa Ha ypOAHUCTHUKHUTE IIAHOBH € yC-
JIOBEHa CO HHBHATA YCOIJIACEHOCT CO reHapaiHHUTe ypoOa-
HUCTHYKH IUTAHOBH, 00e30eayBame Ha MOTpeOHHOT Opoj Ha
MApKUHT MECTa BO IPaJIS)KHUTE Mapleiy, Kako U CTaHgap-
IUTe W HOPMATHUBHUTE 332 ypOAHHUCTUYKO IUIAHUPABE YT-
BPJICHHU CO IPOIUCOT OJ WIeH 68 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 73

(1) 3a moBpuIMHM MIaHUPaHU BO TeHEpaJIHUTE ypOa-
HUCTHYKH IJIAHOBH, HAMEHETH 33 MOTpeOUTE Ha 0/10paHarTa
MOXe JIa ce JOHece JieTaleH ypOaHHCTHYKH IUIaH u ypOa-
HUCTHYKO-TIJIAHCKA JTOKYMEHTAIMja Mo IIPETXOIHO Jo0ue-
Ha COTJIACHOCT 0] MHHHUCTEPCTBOTO 32 0ox0paHa.

(2) Conpxunara, ymorpebaTa M HaMeHaTa Ha OBHE
MOBPILIMHY C€ YTBPIyBa CO IUIAHCKaTa Mporpama of uiie-
HOT 26 Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 74

(1) I'panuure Ha ypOAaHUCTUYKHUTE IUIAHOBH O] 4Jie-
HoT 7 craB (1) Touka 2 anuneu 2, 3 u 4 Ha OBOj 3aKOH BO
YHj TUIAHCKU ON(AT MMa Mopayvje CO CIIOMEHUYKA [eJIMHA,
IIporJIaceHa co 3aKOH WM CO APYT aKT 3a 3aIlTHTa 32 KyJ-
TYpPHO HACJICAICTBO O]l OCOOCHO 3Haueme, Tpeba a ce BO
COIJIACHOCT CO I'PAaHHLIUTE KOU C€ YTBPACHHU CO MOCEOHHOT
3aKOH CO KOj ce MPOoTyacyBa CIIOMEHHYKA [eTHHA.

(2) Jokonky crioMeHHYKaTa ILieJInHa ofdaka moapayje
Ha JIBe WIM MOBEKe OMIITHHU, YPOAHUCTHYKHOT IUIaH T
JOHECYBaaT COBETHTE HA ONIUTHHHUTE HA YHe IOJApadje ce
Haola CHOMEHHYKaTa IeJIMHA.

(3) YpOaHUCTHYKHOT IUIaH O] CTaBOT (2) Ha OBOj WiEH
ce u3paboTyBa W JIOHECYBa BO IIOCTAlKa IMPOIUIIAHA CO
OBOj 3aKOH, a HCTHOT K€ c€ CMeTa 3a JJOHECEH JIOKOJIKY CO-
BETHTE HA CUTE OIIITHHYU HAa YHe MOJpayje UMa CIIOMECHUY-
Ka IIeJIMHA JIOHEeJe OJUTyKa CO Koja ro ycBowje ypOaHHc-
THYKHUOT IUIAH U U3BPLIMJIE 3aBePKa Ha UCTHOT.

(4) Ha nogpauje ondareHo co ClIOMEHHYKA II€JIMHA HE
MOJKeE J]a Ce BPIIHM ypeayBame U KOPUCTECHE Ha MPOCTOPOT
CO JIp’KaBHA W JIOKaJTHAa ypOAHMUCTHYKA IJIAHCKA JOKYyMEH-
Taruja.

Unen 75
[pommpyBame Ha TUIAHCKH omndaT Ha TeHepaJieH ypoa-
HUCTHYKH TUIAH Ce BPIIM CO JOHECYBale HA HOB reHepa-
JIeH ypOaHUCTUYKH TUIAH.

Unen 76
JeraneH ypOaHUCTHYKY IUIaH JOHECEH COTJIACHO TeHe-
payieH ypOaHUCTHYKH IUIaH KOj MpECcTaHall 1a BaXKH, MOXKE
Jla ce MPUMEHYBa CaMo JOKOJKY HAMEHHUTE Ha JNETATHHOT
ypOAHUCTHYKK TUIAH C€ BO COTJIACHOCT CO HAMEHHUTE YT-
BpPJICHH BO HOBHOT TeHEpaeH yPOAHUCTHYKY ILIAH.

Ynen 77
JIOKOJIKY BO TEKOT Ha MOCTAaIlKaTa 3a JIOHEeCYyBame Ha
JetaieH ypOaHHCTHYKH IUIaH CE JIOHeCEe HOB TeHEpaseH
ypOaHUCTHYKK TUIaH, MOCTAlKara 3a JOHECyBambe Ha Je-
TAIHUOT YPOAHUCTUYKH TUIAH K€ MPOJIOJIKH CaMO JIOKOJIKY
HCTHOT € BO COMJIACHOCT CO HOBHOT IeHepalieH ypOaHHC-
THUYKHU IJIAH.

Unen 78
Co neraneH ypOaHUCTHYKH IIJIaH MPEAMET Ha IUIaHUpPa-
e MOXE J1a OWJic 1 U3MEHYBamhe U JOMOJHYBAmbe HA CJI-
Ha TpajJeKHa Maplena, JOKOJKY JICTaTHHOT ypOaHHCTHY-
KU IJIaH KOj € TIPEJIMET Ha U3MEHYBAE U JIOMOJHYBAkhE €
BO COTJIACHOCT CO FeHEPATHUOT yPOAHUCTUYKH IUIaH.

Unen 79

(1)Yp6aHHCTHYKHOT IUIaH ¥ ypOaHUCTUYKO-IUIAHCKATa
JOKyMEHTalldja CO KOW MpeIMeT Ha IUIAHHPAE € eIHa
rpajieXkHa mapiieiia 3a Koja ¢ JoOMeHa COrIaCHOCT 3a Tpaj-
Ha IpPEHaMEHAa Ha 3€MjOJENICKO 3EMjHIITE BO TPaJeKHO
3eMjUIITe, IPECcTaHyBa Ja BaXku, JIOKOJIKY He ce 00e30enu
0/100peHue 3a TpaJiekhe U He ce 3aloyvHe CO M3rpanda Ha
IUIaHKpaHaTa rpajba, BO POK O] TPU TOJWMHH O] JOHECyBa-
mero Ha OJulykaTta 3a JaBambe Ha COTJIACHOCT 3a TpajHa
IpeHaMeHa Ha 3eMjOJIJICKO 3eMjHUILNTE BO IPAalIeKHO 3eM-
jumre.

(2) Bo ciyuaure ox craB (1) Ha OBOj WieH, HAAJISKHU-
OT OpraH Koj ro JIoHeN ypOaHHCTHYKHOT IUIaH OJHOCHO ja
0J100p1IT YpOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JIOKYMEHTAllUja, IOHECY-
Ba OJJIyKa 3a MpEeCTaHyBame Ha BaXHOCT HA ypOaHUCTHY-
KHOT TUIaH, OJHOCHO pEIICHUE 3a MPEeCTaHyBamhe Ha BaXK-
HOCT Ha ypOaHHCTHYKO-IIIAHCKATa JIOKYMEHTAIja, BO POK
O]l TPH JIeHA ol JAocTaByBameTo Ha Oykara 3a mpecra-
HyBame Ha OJuTyKaTta 3a aBamke Ha COTJIACHOCT 3a TpajHa
IIpeHaMEeHA Ha 3€MjOMEJICKO 3€MjUINTE BO IPaJIeKHO 3eM-
JUINTE Of CTpaHa Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHA yrpaBa HaJyie-
JKeH 3a BpLICHke Ha pabdoTHTE O ollacTa Ha 3eMjoIe-
CTBOTO.
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Unen 80

JlokoJIKy CO ypOaHUCTHUYKUTE TJIAHOBH OJ] WICH 7 CTaB
(1) Touka 2 anunHeu 2, 3 1 4 Ha 0BOj 3aKOH NOTPEOHO € Ja
ce ypeau IUIaHcKu ondar koj 3adaka moxpadje Ha [Be MU
MOBEKe OMIITHHH, CEKOja OIMIITHHA MOXKe MOoceOHO aa ja
CIpOBeJie MOCTaINKaTa 3a U3paboTyBame U JOHECYBamke Ha
ypOAHUCTHYKHOT IUIAH 3a MOJPAvjeTo KOe € BO paMKH Ha
HEj3uHaTa TEPUTOPH]ja, OCBEH BO CIy4auTe Of WieH 74 cTaB
(2) Ha oBoj 3aKoH.

Unen 81
IMocTankara 3a U3pabOTyBamke HAa YPOAHHUCTHUYKH TUIAH
U ypOaHUCTUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIUja ce CMeTa JieKa ©
3all0vyHaTa JOKOJKY OJOOpeHa IUIaHCKaTa IMporpamMa O
YJICHOT 26 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 82
V3MeHn u f0MONHYBamka HA ypOAHUCTUYKUTE TIIAHOBH
ol wieHoT 7 craB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH Ce BpIIAT BO
UcTaTa MoCTanka IPONHIIAHA 32 HUBHO IOHECYBAmbe.

Unen 83

(1) Ha noHeceH ypOaHMCTHYKM IUIAaH MOXE Ja CE H3-
BPIIN TEXHUYKA HCIPABKA.

(2) TexHnuka UCIpaBKa MOE Jla C€ BPILIU CaMO Iopa-
T TeXHUUKA Tpelika Ha OPOjKU M/MIN HEYCOITaceHOCT Ha
napaMeTpu BO TpadUUKHOT MPUKa3, TEKCTYAIHHOT NNl H
HYMEPUYKHOT JIe]l Ha ypOAHUCTUYKHOT IIJIaH.

(3) HzpaboryBayoT Ha ypOAHUCTHYKHUOT ILJIaH, U3TOT-
ByBa MPEIJIOT 32 TEXHUYKA UCIIPaBKa M JOCTaByBa Oapambe
JI0 KOMHUCH]jaTa 3a ypOaHu3aM o] 4ieH 23 Ha OBOj 3aKOH Ha
HaJJISKHHOT OpPraH KOj TO JIOHeN YpOAaHHCTHYKHMOT IUIaH,
BO EJICKTPOHCKA (opma MpeKy HH(DOPMAIMCKUA CHCTEM e-
ypbaHuzam.

(4) Komucujara 3a ypOaHu3am € JI0JDKHA BO POK OJ1 IET
paboTHH JieHa O pHeM Ha 0apameTo Ja Jaje MO3UTHBHO
MHCJICHC 32 TEXHUYKA UCTIIPaBKa WK J1a o oJ10ue Oapame-
TO 3a TEXHWYKa VICIIPaBKa, BO EICKTPOHCKa (opMa MpeKy
MH(OPMALICKH CUCTEM e-ypOaHH3aM.

(5) llo moOGueHo MO3UTHBHO MUCIEHE Ha TPEMJIOTOT 32
TeXHUYKa UCIIPaBKa O] CTpaHa Ha KOMHcHjaTa 3a ypOaHuU-
3aM, HaJJISKHHOT OpraH KOj IO JOHENI YpOaHHUCTHUKHOT
IUIaH, TO JOCTaByBa NPEUIOrOT 38 TEXHWYKA HCIIPaBKa IO
OpraHoOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa Ha/JIeKEH 3a BpLICHE Ha pa-
6oTtute 01 obnacTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT 3apaiu
noOHBame Ha COTJIACHOCT, BO €NEKTPOHCKa (opma MmpeKy
UHGPOPMAITUCKH CUCTEM e-ypOaHH3aM.

(6) OpraHoT Ha Ap)kaBHA yIpaBa HAJJIKEH 33 BPILICHE
Ha paboTHTe oI oblacTa Ha ypeayBame Ha HPOCTOPOT €
JIOJDKEH BO POK OJ MeT pabOTHM JieHa 1a 1ajie COTJIaCHOCT
3a TEXHUYKa UCIPaBKa WK Jia To o10Ke OapameTo 3a Tex-
HHUYKa HCIIPaBKa, BO EIEKTPOHCKa (hopMa MmpeKky HH(popma-
LICKU CUCTEM e-ypOaHH3aM.

(7) Mo noGuena cornacHOCT OJ CTpaHa Ha OPraHOT Ha
JpKaBHA yNpaBa HaJJICKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTE OX
obmacta Ha ypeoyBame Ha IMPOCTOPOT, TEXHUYKATa HC-
IpaBKa BO POK ox 15 paboThu neHa ja noHecyBa COBETOT
Ha ONILUTHHATA, ommTHHaTa Bo rpanor Ckomje OJHOCHO
rpanot Ckormje, Koj o JI0OHeN ypOaHUCTUYKUOT IUIaH 32 KOj
ce oJTHeCyBa TeXHHYKATa HCIPaBKa.

(8) TexHuukara McnpaBKa € COCTaBEH JIe Ha ypOaHHUC-
THYKUOT TUIaH U MCTaTa MOXKE JIa Ce MPUMEHYBA 0 UCIIONHY-
Bam€ Ha yclioBuTe o7 craBoBuTte (5), (6) 1 (7) Ha OBOj YJIEH.

Unen 84

(1) Jo nonecyBame Ha ypOaHHUCTHYKH IUIaH 3a CeJlO,
n3rpagbaTa BO cenaTa KOM HeMaaT ypOaHHCTHYKa JIOKY-
MEHTaI1ja, MOXE JIa C€ BPILH MO/1 YCJIOBU M Ha HAYWH LITO
CO OIIIIT aKT Ke T YTBPAM OMIITHHATA OJJHOCHO OIIITHHA-
Ta Bo rpagot Ckorje, Koj ce JoOHecyBa Mo MPETXOHA COr-
JIACHOCT Ha OPraHOT Ha [p)KaBHA yIpaBa HAIJIEKEH 3a
BpLICHke Ha paboTUTe OX obJlacTa Ha ypenyBameTo Ha
IIPOCTOPOT.
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(2) ®opmara u coapxHUHATA HA OIMIUTHOT aKT Of CTaB
(1) Ha OBOj uJIeH T'M MTPOMHUIIYBa MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OPraHOT Ha Jp’KaBHA yIpaBa HAJUICIKCH 3a BPIICHE Ha
paboture oz 061acTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

Unen 85

(1) Co meraneH ypOaHHCTHUKYU IUIAaH U CO HPOEKT 3a
HHPPACTPYKTypa MOXKAT Jia Ce yTBPAAT U YCJIOBH 3a U3-
rpaaba Ha BEJIOCUTICICKU MATEKH U JICHTH.

(2) HaunnoT 3a m3rpanba Ha BEJIOCHIICACKH IAaTEKH U
JICHTU TH MPOMHIIYBa MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOJH CO Opra-
HOT Ha Jp>KaBHA ylpaBa HaJJIC)KEH 3a BPIICHE Ha pabOTH-
Te 0J] 00JacTa Ha ypeayBame Ha IIPOCTOPOT.

XII. HAZI30P

Urnen 86

Hanzop Haj cripoBeayBameTo Ha OJpef0UTEe Ha OBOj
3aKOH U TPOIMHUCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HErO BPIIH
OpraHoT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTHTE OX
obsacta Ha IPOCTOPHOTO IUIAHUPAHE, BO JEJNOT Ha Mpoc-
TOPHOTO IUTAaHUPAKE, a BO ACNOT Ha ypOaHUCTHYKOTO IUIa-
HUpAame BPIIU OPraHOT Ha Jp)KaBHATA YIIPaBa HAIJICKEH 3a
paboTuTe 01 00J1aCTa HA YpEAyBamHETO Ha MIPOCTOPOT.

1. Aucnexkuuckn HAaA30p

Unen 87
PaboTuTe Ha MHCIEKIMCKUOT HAA30p Haja MpPHMEHATa
Ha OBOj 3aKOH M IIPOTIMCHUTE JTOHECEHH BP3 OCHOBA Ha HETO
ro Bpmar J[p)KaBHUOT WHCIEKTOPAT 3a TPage)KHUINTBO H
ypOaHu3am u JIp>kaBHHOT yIPaBEH HHCIIEKTOPAT.

Unen 88

(1) TlpenmeT Ha MHCHEKIMCKH HaA30p Ha Jp:kaBHHOT
MHCIIEKTOpAT 3a TPaIe)KHUIITBO U ypOaHn3aMm ce ypOaHuc-
THUYKO-TTAHCKaTa JOKYMEHTaluja of wieH 7 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH U YpOaHHUCTHYKO-TIPOEKTHATA JOKYMEHTAIIH]a.

(2) Cy0jext Ha MHCNEKLIUCKU HAI30p € OPTaHoT KOj ja
0I00pMIT  ypOAHUCTUYKO-TIAHCKATa JTOKYMEHTaIMja OJi-
HOCHO ypOaHUCTUYKO-TIPOCKTHATA JOKYMEHTAllH]ja.

(3) dp>xaBHUOT MHCIIEKTOpPAT 3a IPALEKHUIITBO U yp-
0aHM3aM MHCIIEKIIUCKUOT HaJ30p TO BPIIH NPEeKy ypOaHuc-
THYKH HHCIIEKTOPH.

Ynen 89

YpOaHUCTHYKH HHCIIEKTOP MOXe Ja Ouie JHie Koe:

- € IpkaBjaHuH Ha PenyOnuka MaxkenoHuja,

- € MTOJTHOJIETHO,

- UMa OIIITA 37PaBCTBEHA CIIOCOOHOCT,

- He My € U3peueHa Ka3Ha CO NPaBOCWIIHA CyJCKa Ipe-
cyna 3a 3a0paHa Ha BplICHkE IpodecHja, NEJHOCT HIH
JOJDKHOCT,

- uMma crekHaty HajMaiky 300 kpenutu cnopen EKTC
wim 3aBpiieH VII/1 crenen ox obnacta Ha apXUTEKTypara,
LITO CE JOKa)XXyBa CO yBEpEHHE,

- ¥Ma HeT TOJMHU PabOTHO MCKYCTBO BO oOmacra Ha
apXHUTEKTypaTa,

- TH HCIIOJIHYBA JIDYTUTE YCIIOBH YTBPJCHU BO aKTOT 3a
cucTeMaTH3alrja Ha pabOTHUTE MecTa,

- moceyBa Mel'yHapOJHO MPHU3HAT CepTH(HHKAT 3a pa-
00Ta CO KOMIIjYTEPCKH MPOTPaMH 3a KaHIIEIapUCKO pado-
Tee, M TOA eJICH O] CIICAHUTE:

1) Certiport: IC3 GS4 Key Applications — monosxeH,

2) Microsoft: MOS Word ili MOS Excell — monoxen
I

3) ECDL.:Core-nionoxen

- UMa JOOMEHO MO3UTHBHO MHCIICH:E 33 COO/IBETHOCT 32
pPabOTHOTO MECTO MpPEKy MOJaramke Ha ICUXOJOMIKA TECT U
TECT 32 MHTETPUTET, COTJIACHO CO MPOIMCUTE KOH CE OfHE-
CyBaaT Ha JIp>)KaBHUTE CIY)KOCHHIIN U

- MMa JIMLEHIA 32 UHCIEKTOp OJ 00JlacTa Ha HaJIexK-
HOCTa Ha MHCIEKIMCKAaTa Ciyx0a.
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Unen 90
(1) YpOaHHCTHYKNOT UHCIIEKTOP MMa CITy)KOeHa JIeTH-
THMalyja.

(2) ®opmara u coxpkMHAaTa Ha JETUTHMAIMjara Of
ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH, HAYMHOT Ha HEj3MHOTO M3/aBaHE
U O/I3eMam-e U M3TJIeIOT Ha 3HAKOT Ha MPEAJIor Ha TUpeK-
TOPOT Ha J[pXKABHHOT HMHCIEKTOpPAT 33 TPaJCHKHHUIITBO U
ypOaHHu3aM, TH TPOMHUIITYBA MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOJAHU CO
OpPraHOT Ha Jp)XKaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpLICHE Ha
paboTuTe 0/1 00J7aCTa Ha YpeayBamke Ha MPOCTOPOT.

(3) Cnyx6enara nerutumanuja oj craBot (1) Ha 0BOj
9JIeH ja U3/1aBa JUPEKTOPOT Ha MHCIIEKTOPATOT.

(4) CnyxOeHara JIerHTUMAallja ©UMa BaXXHOCT OJ1 ILIECT
TOJINHU.

(5) TIo MUCTEKOT Ha BaXXHOCTA WHCIIEKTOPOT € JOJDKEH
Jla ja BpaTH JISTUTHMAIMja Ha AUPEKTOPOT HA UHCIIEKTOPa-
TOT KOj € JIOJDKEH J1a U3/1aJie HOBa.

Unen 91

(1) HupexropoT Ha [IpkKaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a rpa-
JeKHUIITBO M ypOaHW3aM HM3TOTBYBa Ipeajyor [ oaumiHa
porpama 3a paboTa Ha MHCIIEKTOPaTOT U UCTaTa ja JocTa-
ByBa 70 MHcnekuuckuor coset, HajaouHa no 30 centem-
BPH BO TEKOBHATA TOJJMHA 3a CIIeHATa TOANHA.

(2) AupexropoT Ha [Ip»KaBHHOT MHCIEKTOpAT 3a rpa-
JIOKHUILITBO M ypOaHM3aM, ja JoHecyBa [ ofumiHara mpor-
pamMa 3a paboTa Ha HHCIEKTOPATOT BO POK OJ CEOyM JeHa
0]l IGHOT Ha NPUEMOT Ha COIJIACHOCTa OJ cTaB (3) Ha 0OBOj
4IeH, OJHOCHO HajaouHa n0 10 nexeMBpH BO TEKOBHATa
roIHa JOKOJKY MHCHEeKIMCKHOT COBET He ja pasriena
HE IOCTaBH COTJIACHOCT, OJHOCHO 3a0€JelIKH BO POKOT
MpeBHICH BO cTaB (3) Ha OBOj WIEH.

(3) Bp3 ocHoBa Ha nmoHecenara ['ogumiHa mporpama,
JPEKTOPOT Ha [Ip)KaBHHOT MHCHEKTOPAT 3a TPaJeyKHHUII-
TBO U ypOaHM3aM NOJATrOTBYBa KBapTajlHU IUIAHOBU 3a pa-
00oTa Ha CEKOj MHCIEKTOP, KOM 30MpPHO THM JOCTaByBa Ha
pasrirenyBame 10 MHCIEKIMCKHOT COBET HajI0IHa JIBE He-
JIeNH IpeJl IIOUETOKOT Ha CIIEAHHOT KaleHIapCKU KBapTal
¥ Toa 10 15-TH nekeMBpH 3a IPBHOT KBapTajl O]l CIeAHATa
rojiMHa, 10 15-Tu Mapt 3a BTOPHOT, A0 15-TH jyHU 3a Tpe-
THOT, OZHOCHO 10 15-TH cenTeMBpH 3a 4ETBPTHOT KBapTal
BO TEKOBHATa T'OJIUHA.

(4) Bo kBapTamHWTE IUIAHOBH 3a paboTa 3a CEKOj
WHCIIEKTOP, TUPEKTOPOT 3aI0JDKUTEITHO TO BHECYBa OpOjoOT
Ha IUIaHWPpaHU HAaJA30pH BO CICAHUTE TPU MECCLU, KaKO U
CTETeHOT Ha CJI0KEHOCT Ha CEeKOj O] HaI30pHTe.

(5) Bp3 ocHOBa Ha KBapTaJHHTE IUIAHOBH, 32 CEKOj
MHCIIEKTOP TUPEKTOPOT Ha JIP)KaBHHOT HMHCIEKTOpaT 3a
IPaieKHAIITBO ¥ ypOaHH3aM MOJATrOTBYBA MECEUEH IUIaH 3a
pabora, Koj TIaH COIPXKH M PacIopesl Ha Haa30pH 110 AaTy-
MM U 110 CYOjEeKTH Ha HaJ30p.

(6) HupexropoT Ha [Ip»KaBHHOT MHCHEKTOPAT 3a rpa-
JEKHHIITBO M ypOaHH3aM, HajOIHA JIBE HEAENU OJf Move-
TOKOT Ha TEKOBHMOT KaJE€HAAPCKH KBapTal 3a NPETXOJ-
HHUOT, 10 VIHCHEKIMCKUOT CcOBeT 30MPHO JAOCTaByBa
KBapTaJTHH M3BEIITau 3a padoTara HA CEKOj HMHCIEKTOp, H
T0a 10 15-TH jaHyapu 3a YSTBPTHUOT KBapTall O IPETXOJ-
HaTa roAvHa, 1o 15-Tu anpui 3a NpBHOT KBapTal, 10 15-tu
JYJIH 32 BTOPUOT, OJHOCHO 10 15-TM OKTOMBpH 3a TPETHOT
KBapTaJl BO TEKOBHATA FOANHA.

(7) Aupekropot Ha J{p>KaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 TPajICK-
HHIITBO M ypOaHW3aM, HajJaoUHa 0 1-BH MapT BO TEKOBHATA
roauHa, 10 MHCHEKIMCKUOT COBET NOoCTaByBa ['ofMINeH H3-
BELITaj 3a paboTaTa Ha HHCIIEKTOPATOT 3a MPETXOAHATA.

Unen 92

(1) MHcmexumucky Ham30p ce BpIIM IO Cly)OeHa
JOJDKHOCT W BpP3 OCHOBa Ha MNpPEJIOr 3a BpIUCHE Ha
UHCHEKLUCKH Hag30p Ha ypOaHUCTUYKO-IUIAHCKA JIOKY-
MEHTanyja ¥ ypOaHUCTHUYKO-TIPOEKTHA JOKyMEHTalHja,
MIOJIHECEH O CTPaHa Ha JP>KaBeH OpraH, OMIITHHA, OIIITH-
Ha Bo rpafoT Ckormje u rpagot Ckomje Kako U CeKOoe 3aUH-
TEPEeCHPaHO MPABHO U HUIMUKO JIULIE.
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(2) Ilpu Bpumiewe Ha MHCIEKUMCKU HaA30p ypOaHwmc-
TUYKHOT WHCIIEKTOP MpOBEpyBa Jaanud ojo0peHara ypoOa-
HUCTHYKO-TIAHCKATa JOKYMEHTalMja ¥ ypOaHHCTHYKO-
MPOEKTHATa JOKYMEHTaluja ce M3pabOTeHH COTJIAaCHO 3a-
KOHCKHUTE M OA3aKOHCKUTE TIPOIHCH.

(3) 3a u3BpIICHUOT HAA30p YPOAHUCTUYKUOT WHCIICK-
TOp M3pabOTyBa 3aIMCHUK 33 KOHCTAaTHpaHa cocTojba u J0-
KOJIKY YTBPAH ONpeleleHH HEeNpaBWIHOCTH BO ypOaHHMC-
THUYKO-TUIAHCKA JTIOKYMEHTaIMja ¥ ypOaHUCTHYKO-TIPOCK-
THa JIOKyMEHTAIlHja JOJDKEH € Jia JJOHece PelIeHHe Co Koe
Ke TO 3aJJ0JDKH OPTaHOT KOj ja ono0pmi  ypOaHHUCTHYKO-
IUTAHCKA JTOKYMEHTAIlja OJHOCHO YpPOaHUCTHYKO-TIPOCK-
THaTa JOKyMEHTAIHja J1a ja MOHUIITH HCTATa.

(4) HapniexxHUOT opraH Koj ja ogo0pui ypObaHUCTHYKO-
IUTAHCKA JTOKYMEHTAIlja OJHOCHO YpPOaHUCTHYKO-TIPOCK-
THaTa JOKyMEHTallyja 3a Koja € JOHECEHO pPELICHUE CO 3a-
JOJDKYBam€ 3a MOHHIITYBamk€ COrMIacHO cTaB (3) Ha OBOj
4JIeH, JOKOJIKY CMeTa JIeKa PELIeHHETO 32 MOHHUIITYBAbE €
HEOCHOBAHO MOXeE Jia MOJHece Kanba MPOTHB PEIICHUETO
Ha MHCIIEKTOPOT BO POK OJ 15 7eHa of ACHOT Ha MPHUEMOT
Ha pelIeHneTo, 10 Jlp>kaBHaTa KOMHCHja 33 OATydyBarbe
BO yIpaBHA IOCTalKa M TOCTalKa o padoTeH OIHOC BO
BTOP CTEICH a BO CIIPOTHBHO JIOJDKEH € Jia JOHEce pele-
HHE CO KO€ Ke ja MOHHUINTH ypOaHHCTHUYKO-TIIAHCKATA JI0-
KyMEHTallMja OJHOCHO YpOaHHCTHYKO-IIPOCKTHATA JOKY-
MEHTaluja.

(5) Hoxonky ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKATa JOKYMEHTAIIU-
ja OHOCHO YpOAHHUCTHYKO-TIPOCKTHATA JOKYMEHTAIMja ¢
MOHUIITEHa, J[p)KaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a IPaJeKHHIITBO
n ypOaHM3aM, € JOJDKEH O OPraHOT Ha Jp)KaBHA yIpasa
HAJIJISKEH 32 BpIICHE Ha paboTuTe 0] 0bacTta Ha ypemry-
Bamke Ha MPOCTOPOT, Ja HOJHECE MPEUIOT 3a O/13eMarbe Ha
JIMIICHIIATa Ha IPAaBHOTO JIMIE KOE ja N3pabOTHIIO TTOHUII-
TeHaTa ypOaHHCTHUYKO-TIIAHCKATa TOKYMEHTAIMja OJTHOCHO
MIOHHUIITEHaTa YPOAHUCTHYKO-TIPOEKTHA JOKYMEHTalja M
JIMICHIIATa Ha MIPABHOTO JIMIIE KOE IO U3TOTBHIIO M3BEIITa-
JOT 3a CTpyYHa pEBH3Hja HA MMOHUIITEHATA YpOAHHCTHUKO-
IUTAHCKaTa JOKYMEHTAllMja U TPOEKTOT 3a HH(PACTPyK-
Typa, a 1o Komopara mpezsior 3a oa3eMame Ha OBJIACTYBa-
BETO Ha (PU3MYKOTO JIMIE KOe € IUIaHep IMOTIICHUK Ha T10-
HUILITEHaTa YpOaHUCTUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTaluja OJ-
HOCHO INOHUIITECHATAa yp6aHl/ICTI/I‘{KO'HpOCKTHa JOKYMECHTa-
II1ja U OBJIACTYBAWkETO Ha (PM3MYKOTO JIUIIE KOE € MOTIHUC-
HUK Ha M3BELITAjOT 32 CTPYYHA PEBU3Mja HA MOHHUIITEHATA
ypOaHUCTUYKO-IIAHCKA JOKYMEHTALja U IPOEKTOT 3a UH-

(bpacTpykTypa.

Unen 93

(1) JpxaBHHOT ympaBeH WHCIIEKTOPAT BPIIN HHCIIEK-
LUCKM HAI30p BO IOCTANKaTa 33 M3JaBambe Ha YCIOBH 3a
IUIAaHUPakbEe Ha IIPOCTOPOT YTBPAEHA BO WICH 25 Ha OBOj
3aKOH, BO TOCTaNKara 3a o100pyBame Ha JIOKaJlHa ypOa-
HUCTHYKA TUIAHCKA JOKyMEHTalHWja yTBpAEHa BO WieH 46
Ha OBOj 3aKOH, BO IIOCTaIKaTa 3a 0100pyBame Ha ApsKaBHA
ypOaHHCTHUYKA IIaHCKA JOKYMEHTAIUja yTBPJACHA BO WICH
47 Ha 0BOj 3aKOH, BO IOCTaIKara 3a 0100pyBame Ha ypOa-
HHUCTHYKO-TIPOCKTHA JOKYMEHTAlllja U BO IIOCTANKaTa 3a
U3/aBakbeé Ha M3BOJ OJf YpOaHUCTHUKU IUIaH, ypOaHHUC-
THYKO-TTAHCKA JTOKYMEHTalMja ¥ apXUTEKTOHCKO-ypOa-
HUCTHYKH MPOEKT.

(2) Tlo noOueHO wu3BECTyBame 3a HEMOCTANyBambe
JIp>kaBHHOT yIpaBeH WHCIEKTOpAT JOJDKEH € Ja W3BPIIH
MHCIIEKIMCKH HaJ[30p U JIa YTBPIH AaJIH:

- ONIUTHHATAa OJHOCHO OMIUTHHATa BO rpafotr Ckorje
MOCTAIHJIA COTJIACHO WieH 25 cTaB (6) Ha OBOj 3aKOH,

- OpPraHoT Ha Jp)KaBHA YyIpaBa HAIJICKEH 32 BPIICHHC
Ha paboTuTe 07 obnacTta Ha MPOCTOPHOTO IUIAHUPAE T10-
CTaIWJI COTJIACHO wieH 25 cTaB (8) Ha 0BOj 3aKOH,

- YICHOBUTE Ha KOMHcHjaTa oj wieHoT 23 ctaB (1) ox
OBOj 3aKOH JIOCTaBWJIC MPEIJIOT 3a 0J00pyBame Ha JIOKAl-
Hata ypOaHHCTHYKA IUIAHCKA AOKYMEHTAIMja 0 rpajoHa-
YaJHUKOT Ha ONINTHHATA OJHOCHO OIIITHHATA HAa TPazoT
Ckomje cornacHo uieH 46 cras (13) Ha 0BOj 3aKOH OJIHOC-
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HO JIOCTaBHJIC MPEAJIOT 3a 0J00pyBame Ha JIOKATHATA yp-
OaHMUCTHYKA IUIAHCKA JOKyMeHTanuja g0 COBETOT Ha Ofl-
mruHaTa ogHOCHO COBETOT Ha ONINTHHATA BO TPajoT
Ckomje cornacHo uieH 46 cras (14) ox 0Boj 3aK0H,

- OATOBOPHOTO JIMIIE BO ONIITHHATA OJHOCHO OIIITH-
Hata BO rpamorT CKolje JOHENO pelieHHe BO POKOT YT-
BpJeH Bo wieHoT 46 cras (13) o1 0B0Oj 3aKo0H,

- YJICHOBUTE HA KOMHcH]jaTa oJ wieHoT 23 craB (3) of
OBOj 3aKOH JIOCTaBHJIC MPEAJIOT 32 0A00pyBamke Ha JAPIKAaB-
HaTa ypOaHUCTUYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAIUja 10 MUHUCTE-
POT KOj PaKOBOJAM CO OPraHOT Ha JIp)XKaBHA yIpaBa HaJIe-
JKEH 32 BpIICHE Ha pa0oTHTE 0] 00JIacTa Ha ypeyBame Ha
MPOCTOPOT coryiacHo wieH 47 cras (11) Ha 0BOj 3aKOH,

- MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHA
yIpaBa HA/JIGKEH 32 BPIICHE Ha paboTHTE 0/ 00JiacTa Ha
ypelyBame Ha MPOCTOPOT JOHEN PElICHHE BO POKOT YT-
BpJeH Bo wieH 47 ctas (11) Ha 0BOj 3aKOH,

- OATOBOPHOTO M CIIY)KOEHOTO JIUIIE BO OIIITHHATA OJI-
HOCHO OMNIITHHATA BO TpajoT CKoIlje MOCTanuiIe COrIacHO
el 51 cras (11) Ha 0BOj 3aKOH,

- OIrOBOPHOTO M CIY)XKOSHOTO JHWIle Ha OPraHoT Ha
Ip)KaBHA yIpaBa HaJUISKEH 3a BpILIeHkEe Ha paboTuTe 0f
obJacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT ITOCTAIMIIE COTIACHO
uiied 51 craB (11) Ha 0BOj 3aKOH U

- Ha/JISKHUOT OpraH of wieH 53 craB (5) Ha OBOj 3aKOH,
JI0 KOj € JIOCTaBeHO Oaparbe 3a 1o0HMBame Ha n3Boj ox IIpoc-
TOpEH IUIaH, YpOAHHCTHUYKH IUIaH, ypOaHHCTHYKO-TUIAHCKA
JIOKyMEHTAIMja ¥ apXUTEKTOHCKO-YPOAHUCTHYKHOT TPOCKT,
TMIOCTAIMII COTJIaCHO WieH 53 cTaB (6) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Jloxonky Ipu BPLICHETO Ha MHCIEKIUCKUOT Haj-
30p BO cliyyauTe o] cTaB (2) Ha OBOj WICH, APKABHUOT YII-
paBeH MHCIEKTOP YTBPIH JieKa HE € MOCTANeHO COTIacHO
HaBEJICHUTE 3aKOHCKHU OJ[peIOU Ke YTBPAU JOIOJHHUTEIICH
POK 3a MOCTaNyBambe, BO TPaeHke 01 IIeT padOTHH JIeHa.

(4) HpxaBHHOT yHpaBeH HWHCHEKTOp JOJDKEH € TIO0
cIry)k0eHa JOJDKHOCT J1a M3BPIIM KOHTPOJCH HAI30p Ialu
OIIITHHATA, ONMIITHHATA BO rpagoT CKoIje 0AHOCHO opra-
HOT Ha JpKaBHA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHe Ha paboTH-
Te o7 obylacTa Ha NMPOCTOPHOTO IUIAHUPAE M OPraHOT Ha
Ip)KaBHA yIpaBa HaJUISKEH 3a BpILICHE Ha padoTUTE O]
obmacta Ha ypenyBame Ha MPOCTOPOT IOCTANUIIE BO JO-
MOJIHUTEIHUOT POK M JIOKOJIKY YTBPJAU J€Ka UCTUTE HE I10-
CTaIMIe U BO JOTOJHUTEIHAOT POK, JOCTaByBa IPEUIOT 32
MOKPEeHYBamhe Ha MPEKPLIOYHa MOCTAIKa MPOTHB CITyXOe-
HOTO W OATOBOPHOTO JIMIE HA ONIITHHATA, OMIITUHATa BO
rpagot CKoIje 0JIHOCHO NMPOTHUB CIIyKOCHOTO U OJr0BOp-
HOTO JIMIIE Ha OPTaHOT Ha Jp>KaBHA yIpaBa HaJUISKEH 3a
BpILEHC Ha paboTHTE 0/ 00JacTa Ha MPOCTOPHOTO TUIAHU-
pame OJJHOCHO NMPOTHB CIY)XOEHOTO M OATOBOPHOTO JIHIIC
Ha OpPraHoOT Ha Jp>KaBHA yIpaBa HaIJIe)KEH 3a BpIICHE Ha
paboTure 01 007acTa Ha ypeayBame Ha POCTOPOT.

2. Hagzop Ha/x 3aKOHMTOCTA Ha padoTaTa HA OPraHuTe
Ha OMIITHHATA, ONIITHHHTE BO rpaaot Ckomje
u rpajaot Ckomje

Unen 94

(1) Hagzopor Haja 3akOHHTOCTa Ha paboTara Ha opra-
HHUTE HA ONMIITHHUTE, ONMIITHHUTE BO rpanot Ckorje u op-
raHuTte Ha rpagot CKolje ro BpIIM OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIICHE Ha padoTUTe o7 obsacTa Ha
ypenyBame Ha IPOCTOPOT.

(2) Ilpu BpuIeHETO HA HAA30POT OPraHOT HA Ap)KaBHA-
Ta ymnpasa HaJJeXeH 3a BpIIemhe Ha padoTute ox obiacta
Ha ypelnyBambe Ha IIPOCTOPOT YTBPIyBa:

- I OpTaHUTEe Ha OIMITHHUTE OJHOCHO ONIITHHUTE
BO rpafgoT Ckormje, IO MpUEM Ha WHUIM]aTHBA 3a JOHECY-
Bame OJHOCHO M3MCHYBAC U JONOJHYBakhe Ha ypOaH¥C-
THYKH IUIaH [OCTAIyBaaT COIIacHoO 4ieH 21 o] 0BOj 3aKOH;

- JlaJI1 OpPTaHUTC HAa ONIUTHUHUTEC OAHOCHO OIILITUHHUTC
Bo rpanot Ckomje, o MpueM Ha COTJIacHOCT Ha ypOaHuc-
TUYKHOT IUIAaH M3JajeHa cornacHo wieH 38 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH, TIOCTAITyBaaT COTJIACHO 4iieH 39 Ha OBOj 3aKOH;
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- AT OpTaHUTE Ha OMIITHHUTE OJHOCHO OMIITHHUTE
Bo rpanor Ckomje, BO MOCTanKara 3a 0J00pyBame Ha JIo-
KaJHa ypOaHHUCTUYKO-TUIAHCKA JIOKYMEHTAI[H]a MOCTaIyBa-
aT cornacHo 4ieH 46 cras (13) u cras (14) Ha 0BOj 3aKOH;

- il OpraHUTe Ha OMIUTHHUTE OJHOCHO ONMIITHHUTE
Bo rpanoT Ckomje u rpamor Ckomje, BO MocTamkaTa 3a
oo0OpyBambe Ha aAPXUTCKTOHCKO-YPOAHHUCTHYKH TMPOSKT
rmocrarnyBaar coryiacHo wieH 51 craB (11) Ha 0BOj 3aKOH;

- il OpraHUTe Ha OMIUTHHUTE OJHOCHO ONIITHHUTE
Bo rpagor Ckomje u rpanor Ckomje, BO mocramkaTa 3a
0J100pyBame Ha MPOEKTOT 32 MH(PPACTPYKTYpa MOCTANyBa-
aT coryacHo wieH 52 cras (10) Ha 0BOj 3aKOH;

- JIaJii OpraHuTe, OMIITHHUTE OJHOCHO OMIITHHHUTE BO
rpagot Ckomnje u rpagot Ckorje, 10 MOJHECEHO Oapame 3a
JNOOMBamke HA U3BOJ OJ] YPOAHUCTHYKH TUIaH, TIOCTAIyBaar
corylacHo wieH 53 ctaB (6) Ha OBOj 3aKOH;

- JIaBa MPENopakd M yKa)yBama 3a JIOCICIAHO CIPOBeE-
IyBamke Ha HaJUIKHOCTHTE Ha ONIITHHUTE, ONMIITHHUTE BO
rpagor Ckxomje u Ha rpagoTr Ckomje 3a paboTUTe KOM Ce
MpeAMET Ha HaJ30pOT U

- TOJIHECYBAa WHULM]AaTUBU M TIPEIIO3U IO OpPTaHHTe Ha
ONIITHHHTE, ONMIITHHHUTE BO rpagoT CKollje ¥ Ha OpraHuTe Ha
rpagot Ckomje, TOKOJKY KOHCTATUPAaT HECIIPOBEIYBabe Ha
OBOj 3aKOH, KaKO Pe3yJITaT Ha CYUp Ha HAJUISKHOCTHTE.

XIII. TTIPEKPINIOYHU OAPE/IbU

1. IIpexpmony Ha NPaBHHU U PU3MYKH LA HOCHTEIH
HA JIMLEHLA 0JJHOCHO OBJIACTYBam-¢ 3a H3paldoTyBame
U peBH3Hja HA YPOAHUCTHYKHU IIAHOBH

Unen 95

(1) T'no6a Bo u3HOC ox 3.000 no 5.000 eBpa BoO neHap-
CKa NPOTHBBPEIHOCT K& MYy c€ M3pede 3a IPEeKpIIOK Ha
MIPaBHOTO JIMIE HOCHTEN Ha JIMIEHNa 3a U3paboTka Ha yp-
OAQHUCTHYKH IIJTAHOBH aKO:

- u3paboTH ypOAHUCTHYKH IJIaH, YpOaHHUCTHUKO-TUIAH-
CKa JOKyMEHTAalWja, peryJIaliicKy IUTaH Ha TeHepalieH yp-
OaHHCTHYKK TUIAaH U YPOAHUCTHIKO-MPOCKTHA JOKYMEHTA-
nja, 6e3 J1a moceIyBa JHIICHIIA 32 u3paboTyBame Ha ypOa-
HUCTHYKH TUTAHOBH U

- IUIaHepU MOTIUCHUIM Ha ypOaHUCTHYKH IIaH, ypOa-
HHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTAllja PEeryJIaliCKy IUIaH Ha
reHepasieH ypOaHHCTHUYKH TUIAH M ypOaHUCTHYKO-TIPOEK-
THa JOKyMCHTaIMja ce BPabOTEHH JMIA BO MPABHOTO
JIULIE, KOW HEMaaT OBJIACTYBambE 3a N3padoTyBame Ha ypOa-
HUCTHYKH TUIAHOBH.

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 1.000 mo 2.000 eBpa Bo AeHap-
CKa IPOTHUBBPEIHOCT K& My CE€ M3peue M Ha OATOBOPHOTO
JIMIE Ha MPaBHOTO JIMIE 3a MPEKpPIIOKOT o crtaB (1) Ha
OBOj YJICH.

Ynen 96

I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.500 go 3.000 eBpa Bo AeHapcka
IPOTUBBPETHOCT K€ My C€ U3pede 3a IPEKPIIOK Ha (HHU3UY-
KO JIMIle BpaOOTEHO BO TIPABHO JIMIE HOCHTET HA JHICHIA
3a u3paboTka Ha YpOAHHCTHUKH IUIAHOBH aKO € IUIaHep-
NOTHHCHUK Ha YpOAHMCTHYKHU IUIaH, YpOaHHCTUYKO-TUIaH-
CKa JOKyMEHTAIlHja, peTYNaliCKy IUIaH Ha TeHepaleH yp-
OaHMCTHYKH TUTaH U ypOaHNCTHIKO-TIPOEKTHA JOKyMEHTa-
nuja, 0e3 /a moceayBa OBJACTYBamkE 32 M3Pa0OTyBambe Ha
ypOaHUCTHYKH IUIAaHOBH.

Unen 97

(1) I'mo6a Bo u3HOC 011 5.000 no 7.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHBBPEAHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEeKPIIOK Ha
IIPAaBHOTO JIMIE HOCUTEJ Ha JIMIEHNA 3a U3paboTKa Ha yp-
OaHUCTHYKH IUTAHOBH aKO :

- U3paboTH ypOAHUCTUYKU IUTaH 332 KOj OPTraHOT Ha
Ip>KaBHA yIpaBa HAAJeKEH 3a BpIIEHEe Ha paboTHTe Of
obnacTta 3a yperyBame Ha MIPOCTOPOT, AOCTaBHII U3BECTY-
Bambe 32 KOHCTaTUPAHW HEJOCTATOIM Ha YpOAHHCTHUKHOT
IUIaH, COTJIacHO wieH 38 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH;
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- u3paboTH ypOaHUCTHYKO-IUIAHCKA JOKyMEHTalluja,
perynanucky IjaH Ha IeHepaleH ypOaHUCTUYKU IIaH U
ypOaHUCTHYKO-IPOEKTHA JIOKyMEHTalllja CIPOTHBHO Ha
3aKOHCKUTE U IO/I3aKOHCKHUTE IIPONUCH U

- u3paboTu CTpy4Ha peBU3Uja Ha YpOAHUCTUUKY IUIAH,
ypOaHUCTHYKO-IIJTAHCKA JOKYMEHTalluja U IPOEeKT 3a HH-
(bpacTpyKkTypa CIpOTHBHO Ha OJpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH.

(2) T'mo6a Bo u3noc o 8.000 no 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa NPOTHBBPEJHOCT k€ MY Ce U3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
IIPaBHOTO JIMIE HOCUTEN Ha JIMIEHNA 3a U3paboTka Ha yp-
GaHUCTUUKY IUIAHOBH aKO :

- u3pabotu JeTaneH ypOaHUCTUYKU IIAH BO KOj HE ce
[OYUTYBaHU HAMEHUTE Ha IPOCTOPOT YTBPJECHU BO reHepa-
JIeH ypOaHUCTUYKY IUIaH U

- He ce npuapxysa 10 LleHoBHUKOT of wieH 16 cTaB
(14) na oBoj 3aKoOH.

(3) I'mo6a Bo uznoc o 2.000 go 4.000 eBpa Bo AeHap-
CKa NPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue U Ha OATOBOPHOTO
JIMLe Ha IIPABHOTO JIMIIE 3a NPEKPIIOLUTE Of CTaBOBHU (1) u
(2) Ha oBOj uIeH.

Unen 98

(1)I'mo6a Bo u3HOc o 3.000 mo 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K€ My Ce€ M3peue 3a MPEKPIIoK Ha (Hu-
3MYKO JIMIIC HOCUTEJI Ha OBJACTYBamke 32 M3paboTKa Ha yp-
0GaHUCTUYKH IIIAHOBH aKO:

- u3paboTH ypOAaHHCTHUYKH TUIAH 3a KOj OPraHOT Ha
Ip)KaBHA yIpaBa HAJJICKEH 3a BpIICHE HA paboTUTE OX
obnacTa 3a ypeayBame Ha IPOCTOPOT, JOCTABUII H3BECTY-
Bame 32 KOHCTATHPAHU HEIOCTATOLH HAa YPOAHHCTHYKHOT
IUTaH, coryiacHo wieH 38 cras (2) Ha OBOj 3aKOH;

- u3paboTHu JieTalicH ypOAaHUCTHYKH IIJIaH BO KOj HE ce
MOYNTYBAaHU HAMEHHUTE HAa IPOCTOPOT YTBPICHH BO reHepa-
JIeH ypOaHUCTHYKY IUIAH;

- M3paboTH ypOAHHCTHYKO-TUTAHCKA JIOKYyMEHTAIIW]a,
perynamycKy IUIaH Ha TeHepaleH YpOaHUCTHYKH IUTaH U
yYpOaHHUCTHYKO-TIPOCKTHA JIOKYMEHTAIMja CIIPOTHBHO Ha
3aKOHCKHUTE U [TO/3aKOHCKUTE IIPOMUCH U

- n3paboTH CTpyYHa peBH3Hja Ha ypOAHUCTUYKH TUIAH,
ypOaHHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMCHTAIMja W TPOEKT 3a WH-
(bpacTpyKTypa CIIpOTHBHO Ha OJpeI0KNTEe Ha OBOj 3aKOH.

Yien 99

(1) T'no6a Bo u3Hoc ox 3.000 no 5.000 eBpa BO meHap-
CKa TIPOTHBBPEIHOCT K& MYy Ce H3pede 3a MPeKpHIOK Ha
MPaBHOTO JIMIIE HOCHUTEN Ha JIMLEHIIa 32 peBH3nja Ha ypOa-
HUCTHYKH TUITAHOBH aKO:

- n3paboTH U3BEINTAj 32 CTPy4YHA pPEBHU3H]ja Ha ypOaHuC-
TUYKW IUIaH, YpOaHUCTUYKO-TUIAHCKA IOKYMEHTalja |
MPOEKT 3a MHQpacTpykTypa, 6e3 Ja moceqyBa JHIEHIA 33
peBH3Mja Ha yPOAHUCTHYKH IUTAHOBHU M

- PEBUICHTH-TIOTIIMCHUIIM HA W3BEINTaj 33 CTpy4YHA pe-
BU3Mja Ha YpOAHWCTHYKM IUIAH, YpOaHHCTHYKO-TUTAHCKA
JOKyMEHTaIlHja U MPOEKT 3a HHPpacTpyKTypa ce BpaboTe-
HU JIMIA BO IPABHOTO JIMIIE, KOM HEMaaT OBJACTYBAmbE 3a
peBu3uja Ha ypOAHUCTUYKHU IJIAHOBU.

(2) T'noda Bo uzHoc ox 1.000 mo 2.000 eBpa Bo AeHap-
CKa NMPOTHBBPEAHOCT K& My c€ M3peue M Ha OATOBOPHOTO
JMLE Ha MPaBHOTO JIMIE 3a HPEKpHIOKOT oX cTas (1) Ha
OBOj 4JICH.

Usnen 100

I'no6a Bo n3Hoc ox 1.500 mo 3.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha (Hu3ud-
KO JIHLle BPaOOTECHO BO MPABHO JIMIIE HOCHUTEN HA JIMICHIA
3a peBu3Wja Ha YpOAHUCTUYKH IUIAHOBU aKO € PEBHJICHT-
MOTIUCHUK Ha U3BEIITAj 32 CTPYYHA PeBH3Hja HA ypOaHHC-
THYKH TIJIaH, ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTaIja |
MPOEKT 3a MH(PpacTpyKTypa, 6€3 a moceayBa OBJAacTyBa-
€ 32 PeBHU3Hja HA YPOAHUCTHYKH TUTAHOBH.
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Unen 101

(1) I'no6a Bo u3HOC ox 5.000 no 7.000 eBpa BoO neHap-
CKa IPOTHBBPETHOCT K€ My Ce H3pede 3a NPEKpIIOK Ha
IPaBHOTO JIMIIC HOCHTEN Ha JIMICHIA 32 peBU3Mja Ha ypOa-
HHUCTHYKH IUIAHOBH aKO M3pabOTH CTpyYHA PEeBHU3Hja Ha yp-
OaHHCTHYKH TUIAH, YPOAHUCTUYKO-TUIAHCKA JTOKYMEHTAIIH-
ja ¥ IIpOeKT 3a HH(PACTPyKTypa CIPOTHBHO Ha oJpenduTe
Ha 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3noc ox 8.000 no 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa HPOTHBBPEIHOCT K€ My Ce H3pede 3a NPEKpIIOK Ha
IPaBHOTO JIMIIE HOCHTEN Ha JIMICHIIA 32 PeBU3Mja Ha ypOa-
HHUCTHYKH IUTAHOBH aKO HE ce NPHApPKyBa 10 L[eHOBHHKOT
on uiieH 16 cras (14) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) I'mob6a Bo uznoc ox 2.000 go 4.000 eBpa Bo AeHap-
CKa IPOTHBBPEIHOCT K& My CE€ M3pede M Ha OATOBOPHOTO
JMIle HA MPaBHOTO JIMIE 3a mpekpuronure of cras (1) u
cTaB (2) Ha 0BOj WIEH.

Unen 102

I'nmo6a Bo usHoc ox 3.000 no 5.000 eBpa Bo AeHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a NPEKpIIOK Ha (HU3HY-
KO JIMIIC HOCHTEJI Ha OBJIACTYBAamC 3a PeBH3Hja Ha ypOa-
HHUCTHYKH [UIAHOBH aKO M3pabOTH CTpyYHA PEBH3Hja Ha yp-
OaHUCTUYKH IUIaH, ypOAHUCTHYKO-IUIAHCKA JIOKYMCHTAIH-
ja ¥ IIpOeKT 3a MH(PACTPyKTypa CIPOTHBHO Ha OJpenduTe
Ha OBOj 3aKOH.

2. [Ipexpmionu Ha cJy:k0€eHU ¥ OATOBOPHH JIMI[A

Unen 103

(1) T'no6a Bo m3HOC o1 5.000 no 7.000 eBpa BO jmeHap-
CKa MPOTUBBPETHOCT K& My Ce M3peue 32 MPEeKPIIOK Ha Of-
TOBOPHOTO JIMIE BO OINIITHHATA OJHOCHO OIIIITHHATA BO
rpagor Ckollje ako ONIITHHATA OJHOCHO OMNINTHHATa BO
rpagot Ckollje He JIOHEce TOJHIIHA Mporpama 3a u3pabo-
TyBame Ha YpOaHHCTHYKH IUIAHOBH BO POKOT YTBPIECH BO
wieH 20 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo m3HOC ox 3.000 no 5.000 eBpa BO jmeHap-
CKa MPOTUBBPETHOCT K& My Ce M3peue 32 MPEeKPIIOK Ha Of-
TOBOPHOTO JIMIE BO OINIITHHATA OJHOCHO OIITHHATA BO
rpagor Ckolje ako ONIITHHATA OJHOCHO OMNIITHHATA BO
rpanoT Ckorje He 00jaBy jaBHU MOBUIIM COTJIACHO uiieH 21
ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 104

(1) T'no6a Bo m3HOC ox 3.000 no 5.000 eBpa BO meHap-
CKa MPOTHBBPEAHOCT K& My Ce M3pede 3a MNpEeKpIIOK Ha
4JieH Ha KOMHCH]jaTa 3a ypOaHU3aM BO ONIITHHATA OJHOC-
HO ommTHHATa BO rpanot Ckolje ako KoMHcHjaTa 3a ypoa-
HHU3aM He MocTanu coryiacHo wieH 21 cras (4) Ha 0BOj 3a-
KOH.

(2) T'no6a Bo m3HOC ox 5.000 no 7.000 eBpa BO meHap-
CKa MPOTHBBPEAHOCT K& My C€ M3pede 3a MNPEeKpIIOK Ha
4JieH Ha KOMHCH]jaTa 3a ypOaHU3aM BO ONIITHHATA OJHOC-
HO ommTHHATa BO rpanot Ckolje ako KoMHcHjaTa 3a ypoa-
HH3aM HE MocTanu corjacHo wieH 21 craBosu (6) u (7) Ha
OBOj 3aKOH.

(3) I'no6a Bo m3HOC ox 3.000 no 5.000 eBpa BO neHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEeKpIIOK Ha
OJI'OBOPHOTO JIMIIE BO OMIITHHATA OJHOCHO OMIITHHATA
Bo rpanoT Ckolje ako ONMIITHHATA HE ja 3aloyHe MoCTa-
MKaTa 3a JOHECYBambe Ha YpOAHMCTHUYKHUOT IUIaH BO POKO-
BUTE yTBpJeHH BO wieH 21 cra (5) u craB (7) Ha 0BOj 3a-
KOH.

(4) T'no6a Bo u3HOC ox 5.000 no 7.000 eBpa BO neHap-
CKa MPOTHUBBPEHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEeKpIIOK Ha
OJITOBOPHOTO JIMILIE BO OMNIITHHATA OJHOCHO OMILITHHATA
BO rpafoT CKoIje ako ONIUTHHATA HEe CKIyYd JOTOBOP CO
MTOJTHOCUTEJIOT Ha MHUIMjaTUBAaTa COTNIacHO wieH 21 craB
(8) Ha 0BOj 3aKOH.
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Unen 105

(1) T'no6a Bo u3Hoc ox 3.000 no 5.000 eBpa BO neHap-
CKa TMPOTHBBPEHOCT ke My Ce HM3pede 3a MPEKpIIOK Ha
CIIy)KOEHOTO U Ha OJrOBOPHOTO JIMIIC BO OMIITHHATA OJI-
HOCHO OMIITHHATA BO IpagoT CKoIje ako He JOCTAaBU OJT0-
BOp 1O 0apameTo Ha ATEHIMjara 3a IJIaHUpamke Ha TPOoC-
TOPOT COTJIaCHO 4JieH 25 cTaB (6) Ha 0BOj 3aKOH, BO JAOMOJI-
HHUTEIHHOT POK YTBPAEH O CTpaHa Ha J{p)kaBHUOT ympa-
BEH UHCIIEKTOPAT.

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 3.000 o 5.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT ke My Ce HM3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
CIIy)KOEHOTO M Ha OJTrOBOPHOTO JHUIIE BO OPraHOT Ha
NpKaBHATa yIpaBa HAJJICKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTe
oIl o0nacTa Ha MPOCTOPHOTO IUIAHHPAE aKO HE MoCTa-
K COTJIaCHO WieH 25 cTaB (8) Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 106

(1) T'no6a Bo u3HoC ox 3.000 no 5.000 eBpa BoO neHap-
CKa TPOTHBBPEHOCT ke My Ce HM3pede 3a MPEKpIIOK Ha
4JiecH Ha KOMHCHjaTa 3a ypOaHH3aM BO OIIITHHATA OJHOC-
HO ONIITHHATa BO rpanoT CKolje ako He MOCTalH COrjac-
HO wieH 26 craB (5) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo u3HoC ox 5.000 no 7.000 eBpa Bo neHap-
CKa TMPOTHBBPEIHOCT ke My Ce M3pede 3a MpPEeKpHIOK Ha
OJITOBOPHOTO JIUIIE BO OIIITHHATA, OMIITHHATA BO TPAIOT
CKollje Kako W OpPraHoT Ha JIp)KaBHA yIpaBa HaJJICKEH 3a
BpLIeHe Ha paboTHTE 01 001acTa 3a yperyBame Ha Ipoc-
TOPOT aKO HE MOCTAaIy COrJIaCHO wieH 26 ctaB (6) Ha OBOj
3aKOH.

Unen 107

(1) I'no6a Bo u3HoC ox 3.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa IMPOTUBBPEIHOCT K& My Ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha O1-
TOBOPHOTO JIMIIE BO ONIITHHATa W BO rpanot Ckorje, ako
OIMIITHHATA OJHOCHO IpasoT CKoIlje He CIpOoBEAe CTpyYHA
pacmpaBa 3a TeHEpaTHHOT YpOAHHCTHUYKH IUIaH, COTJIACHO
€O ozipeI0uTe O/ WICHOT 34 Ha OBOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3HoC ox 3.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPETHOCT K& MY C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha OJI-
TOBOPHOTO JIUIIE BO ONIITHHATA OJHOCHO BO ONIITHHATE BO
rpagotr Ckollje, ako OMNIITHHATA OJHOCHO OMNIITHHATA BO
rpagotr CKolje He CIpOBeJE jaBHA MpPE3CHTallWja U jaBHA
aHKeTa COTJIaCHO CO ofpenduTe O WICHOT 35 Ha OBOj 3a-
KOH.

Unen 108
I'mo6a Bo m3noc ox 1.500 mo 3.000 eBpa Bo nmeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha CIYX-
OCHOTO JIMIIC BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJICKEH
3a paboTHTe Of 00JIacTa Ha YpedyBameTO Ha MPOCTOPOT,
JIOKOJIKY TOCTaNy CIPOTHBHO Ha wWieH 38 cTaB (3) Ha OBOj
3aKOH.

Unen 109

(1) T'no6a Bo u3HoC ox 3.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa IMPOTUBBPEIHOCT K& My Ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha OJ-
TOBOPHOTO JIMLE BO OINIITHHATA, OIIITHHATa BO TpaaoT
Ckomje ogHocHO rpanot CKorje ako:

- He TO JOCTaBH NPEUIOroT Ha IUTaHOT 10 COBETOT Ha
ONIITHHATA BO POKOT yTBpAEH Bo wieHOT 39 craBoBm (1),
(7) u (8) ozt 0BOj 3aKOH U

- HE TM JOCTaBH NPEIJIOTOT Ha IUIAHOT M OJUTyKaTa CO
00pa3iokeHne 3a KOHCTaTHpaHa HeMpaBIIHOCT, Koja € J0-
HeceHa cornacHo wieH 39 ctas (5) Ha 0BOj 3aKOH, 10 Opra-
HOT Ha JIpKaBHA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha paboTH-
Te oI obacTa Ha ypeoyBame Ha MIPOCTOPOT, BO POKOT yT-
BpJicH BO wieHOT 38 craB (6) 01 0BOj 3aKOH.

Unen 110
I'mo6a Bo nznoc ox 3.000 mo 5.000 eBpa Bo AeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE M3pede 3a MPEKPIIOK Ha CITyK-
GEHOTO M OATOBOPHOTO JIMIIE BO OMIUTHHATAa OJHOCHO OII-
mThHaTa Bo rpasot Ckomje, JOKOJIKY :
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Bp. 199 - Crp. 47

- JIO3BOJIM J]a C€ NMPHMEHYBa ypOAHHCTHUKHOT IUIaH
CHPOTUBHO Ha 4iieH 42 ctaB (7) Ha 0BOj 3aKOH

- JI03BOJIM Ja c€ NMPHUMEHyBa ypOaHHCTHUYKO-TIIIAHCKA
JOKYMEHTAllMja CIPOTHUBHO Ha wieHoBuTe 46 craB (17) Ha
0BOj 3aKOH, wieH 47 ctas (14) Ha 0BOj 3aKoH, wieH 48 craB
(8) Ha oBoj 3aKkoH, wieH 49 craB (8) u wien 50 cras (9) Ha
OBOj 3aKOH U

- JI03BOJIM Jla c€ IPUMEHYBa apXUTEKTOHCKO-ypOaHuC-
TUYKHOT IIPOKET CO KOj ce PopMHUpaaT rpaie’HH Maplesu
crpoTuBHO Ha wieH 51 crtaB (13) Ha 0BOj 3aKOH OJHOCHO
Jla ce IIPUMEHYBa NPOEKTOT 3a UHPPACTPYKTypa CIIPOTHB-
HO Ha uieH 52 ctaB (12) Ha 0BOj 3aKOH.

Uren 111

(1) Tno6a Bo m3noc ox 10.000 mo 12.000 eBpa Bo ne-
HapcKa MPOTHBBPEIHOCT K& My CE M3pede 3a MPEKPIIOK Ha
OJITOBOPHOTO JIUIIC BO OMIITHHATA OJHOCHO OMIITHHATA BO
rpanot CKollje ako He JIOHece PelIeHHe BO POKOT YTBPACH
BO wieHOT 46 craB (14) o1 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo m3HoC ox 1.500 no 2.000 eBpa BoO meHap-
CKa NPOTHBBPEAHOCT K€ MM C€ H3pede 3a MPEeKpPLIOK Ha
YICHOBUTE Ha KoMHUcHjaTa oj wieHOT 23 ctaB (1) oa 0BOj
3aKOH JIOKOJIKY HE JOCTaBaT MPEJIor 3a ofo0pyBame Ha
JIOKaJHaTa ypOaHHCTUYKA TUIAHCKA IOKYMEHTaI[Hja 10 Tpa-
JOHAYAJHUKOT Ha ONINTHHATA OJHOCHO OIIITHHATA Ha
rpagoT Ckomje cornmacHo wieH 46 ctas (13) Ha 0BOj 3aKOH
OJHOCHO HE JJOCTaBaT Mpeyior 3a 0Ho0pyBame Ha JIOKAJ-
HaTa ypOaHHCTHYKa IJIaHCKA JOoKyMmeHTarmja 10 CoBeToT
Ha OIIITHHATA, COTJIACHO cO wWwieHOT 46 craB (14) ox 0BOj
3aKOH.

Unen 112

(1)I'mo6a Bo m3noc ox 10.000 mo 12.000 eBpa BO ne-
HapCcKa MPOTUBBPEIHOCT Ke My Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha
OJITOBOPHOTO JIUIIC BO OPTaHOT Ha JIp)KaBHA yIpaBa HaJie-
JKEH 3a BpIIeHe Ha paboTuTe 0] 00JacTa Ha ypenyBambe Ha
MIPOCTOPOT aKO HEe JIOHECE PEIlICHHEe BO POKOT YTBPICH BO
wieHoT 47 ctaB (11) o 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3HoC ox 1.500 no 2.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K& MM C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha
YJICHOBUTE Ha KOMHcCH]jaTa oj 4ieHOT 23 craB (3) o4 OBOj
3aKOH JIOKOJIKY HE JO0CTaBaT MPEJIor 3a oJ00pyBame Ha
Ip)KaBHaTa ypOAHUCTHYKO-TUTAHCKA JOKYMEHTAaIHja Ji0
MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHA yrpa-
Ba, coryacHo co wieHot 47 cras (11) o 0Boj 3aK0H.

Unen 113

(1) T'no6a Bo m3HOC ox 3.000 no 5.000 eBpa BO meHap-
CKa NPOTHBBPEIHOCT K& MYy C€ M3pede 3a IPEeKPIIOK Ha
CITy’kO€HOTO ¥ Ha OJTOBOPHOTO JIUIIE BO OIIITHHATA OJ-
HOCHO OINIITHHATA BO TpafgoT CKoIlje ako He TOCTaIH COr-
nacHo wieH 51 cras (11) Ha 0BOj 3aKOH OJJHOCHO HE MOCTa-
nH coryiacHo 4ieH 52 cras (10) o 0Boj 3aK0H.

(2) T'no6a Bo m3HOC ox 3.000 no 5.000 eBpa BoO neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue 3a MPEKpIIOK Ha
CIIy’)kKOGHOTO W Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO OPraHOT Ha
JpKaBHA yrpaBa HaJJIC)KEH 3a BpIICHE Ha PabOTUTE O
obnacta Ha ypeAyBame Ha IPOCTOPOT aKo He IMOCTAIHM COT-
nacHo wieH 51 cra (11) Ha OBOj 3aKOH OJJHOCHO HE MOCTa-
u corsacHo wieH 52 cras (10) ox 0BOj 3aK0H.

Uren 114
I'mo6a Bo uznoc ox 1.000 go 2.000 eBpa BO meHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3pede Ha CITy)KOEHOTO U Ha OJI-
TOBOPHOTO JIMII€ BO OIMIITHHATA, OIIITHHATa BO TPaaoT
Ckomnje ogHocHO rpagor CKomje ako He M3Aaje M3BOJ O
ypOaHUCTHYKY TUIaH COTJIACHO WIEHOT 53 craB (6) Ha OBOj
3aKOH.



Crp. 48 - Bp. 199

3. IIpexpuiony Ha MpeTceIaTe)l HA COBET HA ONIITHHA,
omurtHHa Ha rpaj Ckomnje oqnocHo rpajx Ckonje

Unen 115

(1) Tnoda Bo u3Hoc ox 3.000 mo 5.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K€ MY Ce H3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
npetcenatenoT Ha COBETOT Ha OMINTHHATA OJHOCHO OI-
mruHata Bo ['pagor Ckomje ako npudareHata WHULIN]jaTH-
Ba 3a M3paboTKa Ha ypOAHHUCTHYKH IUIaH HE ja CTAaBH Ha
cenuuia Ha COBETOT BO POKOT YTBpJICH BO wieH 21 craBo-
Bu (5) u (7) Ha OBOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3HOC ox 5.000 no 7.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEHOCT K& MY C€ M3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
npetcenaTenoT Ha COBETOT HAa OMIITHHATA, OMIITHHATA BO
rpanot Ckorje u rpanot CKollje ako He TIOCTAIu COTJIACHO
uied 39 craBoBu (1), (3), (7) u (8) Ha 0Boj 3aK0H U usieH 46
craB (14) Ha OBOj 3aKOH.

4. [Ipekpuiony HA OATOBOPHU JIMIIA HA APYTH CY0jeKTH

Unen 116
I'mo6a Bo m3noc ox 1.500 mo 3.000 eBpa Bo nmeHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ My Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha OJro-
BOPHOTO JIHIle Ha cyOjexTute o wieH 32 ctaB (1) Ha OBOj
3aKOH, JOKOJKY HE JOCTaBaT MOTPEOHH MOAATONM U WH-
(dbopManuu 3a M3rOTBYBamhe HAa IJIAHOBUTE BO COTJIACHOCT
co wieHOT 32 ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH.

Unen 117

I'mo6a Bo m3noc ox 3.000 mo 5.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTHBBPETHOCT K& My CE M3peye Ha CIy)KOCHOTO U Ha Of1-
TOBOPHOTO JIMIE BO ATEHIHMjaTa 3a KaTacTap Ha HEIBIK-
HOCTH, aK0 ATCHIIMjaTa 3a KaTracTap Ha HEIBW)KHOCTH HE
M3BPLIM JUTUTAIHO TPEKIONYyBambe Ha YpOAHHCTHUIKH
IUTaH, ypOAHUCTHYKO-TUIAHCKA JOKYMEHTALH]a U TIPOEKT 32
uH(pacTpyKTypa, coriaacHo uieH 42 cras (6) Ha 0BOj 3a-
KOH, wieH 46 craB (16) Ha oBOj 3akoH, wieH 47 craB (13)
Ha OBOj 3akoH, wieH 48 ctaB (7) Ha OBOj 3aKOH, WwieH 49
craB (7) Ha 0BOj 3aKkoH, 4wieH 50 craB (8) Ha OBOj 3aKoOH,
uiied 51 craB (12) Ha oBOj 3akoH U wieH 52 ctaB (11) Ha
OBOj 3aKOH.

5. Ilocranka 3a nopaMHyBame

Unen 118

(1) TIpen nogHECYBamETO Ha OAPAKHETO 3a MOBEYBAKHE
Ha MIPEKpPIIOYHa NOCTAIKa MpeJl HaJIexXeH cyl Ke ce CIIpo-
BeJle IMoCTarnka 3a NopaMHyBambe. JJOKOJIKYy CTOPUTENOT To
NpU3Hae MPEKPIIOKOT, OPraHOT Ha J[p)KaBHATA yIpaBa HaJ-
JIeKEH 3a BpIIEHE Ha PabOTUTE KOU Ce OJHeCyBaaT Ha
penyBame Ha MPOCTOPOT OAHOCHO Jp)KaBHUOT MHCIIEKTO-
par 3a rpaIeXKHHIITBO U ypbaHu3am u [Ip>kKaBHHOT yrpa-
BEH MHCIEKTOpAT ke My MH3JaJie Ha CTOPUTENOT IJIaTeH
HAJIOT 3apaJy HalulaTa Ha rio0arta mpeABUAeHa 3a MPeKp-
HIOKOT. CO MNOTHNHUCOT Ha IUIATHUOT HAJIOr' CTOPHUTCIOT
Ha MPEKPIIOKOT Ce CMeTa JeKa ce corylacyBa Jia ja IIaTH
npeaBuAeHaTa riooa.

(2) CropurenoT Ha MPEKPLUIOKOT € JIODKEH Ja ja IuIaTH
riaobara BO pOK O OCYM JieHa OJ A€HOT Ha NPHEMOT Ha
TUIATHUOT HAJIOT Ha cMeTKa Ha byyeTor Ha Peny6Onnka Ma-
KeZIOHHja, O3HaueHa BO IJIATHHOT Hajor. CTOPHUTENOT Ke
IUIATH CaMo MOJIOBHHA O] H3peueHaTa riioba JOKOJIKY Iuia-
KameTOo TO U3BPIIN BO POKOT OJ OCYM JICHA.

(3) Ako cTOpPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT oJ cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH HE ja TulaTH TiiobaTta BO POKOT OMpENeNieH BO
cTaBoOT (2) Ha OBOj 4YJCH, OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJISKEH 32 BpILICHE Ha paboTUTE 0] 00jacTa Ha ypemry-
Bambe Ha MPOCTOPOT OJHOCHO J[p)KaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a
IpaJeKHUIITBO M ypOaHmzam u [Ip>KaBHHOT YIIpaBeH
MHCIIEKTOpaT, ke IoAHece Oapame 3a OBEAyBamke Ha IPEK-
PIIOYHA MTOCTAITKA MPE HaJIeKEH CYI.
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XIV. IIPEOJHU 1 3ABPIITHN OJAPEJBA

Uren 119

VYpOaHUCTHYKMOT TUIAaH W ypOAHUCTHYKO-IUIAHCKATa
JOKyMEHTAallkja CO KOM NpeIMeT Ha IUIAaHHPAmbE € eIHa
rpajieXkHa mapiieia 3a Koja ¢ JoOHeHa COTJIACHOCT 3a TpPaj-
Ha MpEeHaMeHa Ha 3eMjOJCNICKO 3EeMjHIITE BO TPAICKHO
3eMjHUIITE, a KOU Ce JOHECCHU OJIHOCHO 0JI00pEHU corjiac-
HO 3aKOHOT 32 MPOCTOPHO U YpPOAHHCTHUKO IUIAHHUPAE
(,,Coyxx6en BecHuk Ha PemyOnuka MaxkenoHuja“ 6poj
51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12,
55/13 u 163/13) npectanyBaar qa Baxar, JOKOJKY HE ce
00e30enu o100peHHe 3a Tpasiemhe U He ce 3all0YHe CO U3-
rpaaba Ha IUIaHWpaHaTa Tpanda, HajaouHa 10 4 J1eKeMBpU
2016 roauHa.

Unen 120

(1) Ipu crnpoBeayBambe Ha ypOAHUCTUYKHUTE TUIAHOBU
JIOHECEHH COIJIaCHO 3aKOHOT 3a IPOCTOPHO M ypOaHUCTHY-
Ko miaHupame (“Ciryx0eH BecHuK Ha Perny6inka Makego-
HHUja“ 6poj 51/05) 3a u3paboTKaTa Ha MJIAHUPAHUTE ypOa-
HHUCTHYKH IIPOEKTH 3a TPafekKHa MapIiena, ce IpIMeHyBaaT
olpendure 3a U3pabOTKa HA apXUTEKTOHCKO-YpOaHHCTHY-
KH IIPOEKTH.

(2) Mpu cnpoBenyBame Ha YpOAHUCTHYKH TPOCKTH
0J100peHN COrIacHO 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U ypOaHUCTHY-
Ko mnaHupame (“Ciryx0eH BecHuK Ha Pery6iinka Makeno-
HHUja” 6poj 51/2005), co kou 3a pa3paboTKa Ha TpajicKHA
mapuena € npeaBHieHa U3paboTKa Ha HOB ypOaHHCTHYKU
IPOEKT, Ce NMPHUMEHYBaaT oJpea0uTe 3a M3paboTKa Ha ap-
XUTEKTOHCKO-YPOaHUCTHIKH IIPOEKTH.

Unen 121

(1) TIpu crnpoBenyBame Ha ypOAaHHCTHYKHUTE TUIAHOBU
3a YeTBPT JIOHECEHH JI0 JCHOT Ha OTIIOYHYBAmke CO IpHMe-
HaTa Ha OBOj 3aKOH Ke ce MPUMEHYBaatT oJpea0uTe 01 OBOj
3aKOH KOM C€ OJIHeCyBaaT Ha PeryJallUCKUTEe IUIAHOBH Ha
reHepasieH ypOaHUCTUYKH IUIaH.

(2) 3anoynHatuTe MoOCTanKH 3a JOHECyBame Ha ypoOa-
HUCTHYKHUTE IUTAHOBH 3a YETBPT, JI0 JIEHOT Ha OTIOYHYBa-
Be Ha NMPHMEHa Ha OBOj 3aKOH, IOKOJKY HE € W3BpLICHa
CTpy4HA PEBH3Hja Ha HCTUTE, K& MPOJOJDKAT COITIACHO OJI-
penbute 3a JAOHECYBame Ha PEryJIALCKU IUIAHOBU HA Te-
HepaJieH ypOaHUCTHUYKY IUTaH YTBPJISHHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 122

YpOaHUCTHYKHTE IUTAHOBH 32 CEJNO U YPOaHHCTHIKHTE
IUIAHOBH 32 BOH HACEJICHO MECTO JOHECEHH COIJIacHO 3a-
KOHOT 32 MPOCTOPHO ¥ YpOAHUCTHYKO TuIaHupame (,,Ciryx-
OcH BecHHMK Ha PenyOsimka Makenonuja” Opoj 51/2005,
137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 n
163/13) ce cnpoBenyBaaT, W3MEHyBaaT M JOIOJHYBaar
COTJIACHO O/IpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH.

Unen 123
IMocrankure 3a mOHECYBame HA ypOAHHCTHYKUTE IINIA-
HOBH, ypOaHHCTHYKO-TITAHCKH JOKyMEHTAI[H, ApXHUTEK-
TOHCKO-YpOaHHCTHUYKHM TPOEKTH U MHPOEKTH 3a HH(pac-
TPYKTYypa, 3all0YHATH JI0 AECHOT Ha OTIOYHYBam€ Ha IpH-
MEHa Ha OBOj 3aKOH, Ke IPOJOJDKAT COTTACHO ojpenduTe
Ha 3aKOHOT TI0 KOj C€ 3all0YHaTH.

Unen 124

JluneHuure 3a u3paboryBame Ha YpOAHUCTHUKH ILIa-
HOBHU M3JIa/ICHN COTJacHO 3aKOHOT 3a NMPOCTOPHO M ypOa-
HUCTHYKO TuiaHupame (,,CiryxOeH BecHUK Ha PermyOnnka
Makenonuja” 6poj 51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13 u 163/13) Baxkar cegym roau-
HY O] ICHOT Ha OTIIOYHYBame CO MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH,
a OBJIACTYyBamaTa 3a U3paboTyBame Ha ypOAaHUCTUYKH IUIa-
HOBHU M3JIa/ICHN COTJacHO 3aKOHOT 3a NMPOCTOPHO M ypOa-
HHUCTHYKO ITaHupame (,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOsmka
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Makenonuja” 6poj 51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13 u 163/13) Baxar netr roJuHu
O]l ICHOT Ha OTIIOYHYBAkE CO MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 125

[IpaBuuTe MMnA U GUMUYKHTE JIMIA, KOH CE CTEKHAJe
CO JIMIEHIIA 32 U3paboTyBame Ha ypOAHUCTHYKHU IUIAHOBH
OJIHOCHO OBJIACTYBame 3a H3paboTyBambe Ha YpOAHUCTHUKU
IUIAHOBH, IO JEHOT Ha OTIOYHYBame CO IpHMEHaTa Ha
0BOj 3aKOH, MOXAaT Jla BpIIAT CTpy4YHA peBU3Mja Ha ypOa-
HUCTHYKH IUTAHOBY, YpOAQHHCTHUYKU IUIAHCKH JTOKyMEHTa-
LUK ¥ TPOCKTH 3a MHQPPACTPYKTYypa, HAjAOIHA BO POK O]
€/lHa TO/IMHA OJ ICHOT Ha OTIOYHYBAamkE CO NPUMEHATa Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 126
IMocTojHUTE WICHOBM Ha YIPaBHUOT OIOOp Ha
AreHnyjara 3a IJIaHUpAkE HAa MPOCTOPOT, MMEHYBAaHH IO
JICHOT Ha OTIOYHYBambETO CO NPHMEHa Ha OBOj 3aKOH,
MPOJIOJDKYBAAT Ja ja M3BpIIYBaaT (QyHKIMjaTa Ha YICHOBH
Ha YTpaBeH 000p Ha AreHIMjaTa 3a IUIAHUPAhEe Ha POC-
TOPOT, JI0 UCTEKOT Ha MAaHIATOT 3a KOj OWJIe UMCHYBaHU.

Unen 127
JMpekTopoT Ha AreHijaTa 3a IUIAHUPAke Ha TMPOCTO-
POT u30paH A0 JEHOT Ha OTIOYHYBame CO NPHUMEHA Ha
0BOj 3aKOH OJHOCHO J0 JICHOT Ha OTIIOYHYBaHkE CO IpHMe-
Ha Ha OJ]peA0MTE OJ WICHOT 62 OBOj 3aKOH, MPOIOJIKYBa
Jla ja BpIIM (QyHKIMjaTa JO UCTEKOT Ha MAHJAATOT 3a KOj €
n30paH.

Unen 128

(1) Onpendure Ha 4eHOT 62 O/ OBOj 3aKOH K€ OTIIOY-
HaT ga ce mpumenyBaaT ox 10 mapt 2015 rogmna, ocBeH
oIIpe0NTEe KOU Ce OJHECYBaaT Ha YCIOBOT 32 IT03HABAIHE
Ha CTPAHCKH ja3HMK KOM Ke OTIIOYHAT Jia Ce IPUMEHYBaaT 0]
10 mapt 2016 roauHa.

(2) Onpendute Ha WICHOT 64 O OBOj 3aKOH Ke OTIOY-
HAT Jla ce IPUMEHYBaaT CO JICHOT Ha OTIIOYHYBAHE CO IPH-
MeHa Ha 3aKOHOT 3a BpPAaOOTEHHUTE BO jJaBHHOT CEKTOP
(,,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOmmka Maxkenonuja“ 6poj
27/14) u 3aKkOHOT 3a aJMHUHHCTPATUBHH CIIyOCHUIU
(,,(/:Hy))K6CH BecHHMK Ha PenyOnmka Makenonuja“ 0poj
27/14).

Unen 129

OnmrrHCKATE YPOAHUCTHYKH WHCIEKTOPH Ha ONINTH-
HHUTE U ONIITUHUTE BO TpanoT Ckomje, Co IEHOT Ha OTIOY-
HYBamkETO Ha IPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH C€ pacropenyBaat
Ha Jpyro paboTHO MECTO BO aIMUHUCTpALMjaTa Ha ONIITH-
HaTa BO Koja ja Bpienie (yHKIMjaTa Ha OMIITHHCKH ypOa-
HHUCTHYKH MHCIIEKTOP, COIIACHO aKTOT 33 CHCTEMaTH3aLHja
Ha OIIITHHATA.

Unen 130
IMom3akoHCKUTE aKTH NMPEABUJICHH CO OBOj 3aKOH ke ce
JoHecaT BO pok ox 30 neHa of AEHOT HA BIETYBamETO BO
CHJIa Ha 0BO]j 3aKOH.

Unen 131
IlenoBHuKOT ox uieH 16 cras (14) Ha oBoj 3akoH Ko-
Mopara ro JOHECyBa HajIOLHA BO POK O TPH MECELH O]
JICHOT CO OTHOYHYBAamk-¢ Ha IPUMEHA Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 132
Oppenbara ox wieH 84 Ha 0BOj 3aKOH Ke ce IIPHMEHYBa
1o 31 mexemBpu 2017 ronuna.

Unen 133
Co IICHOT Ha OTIOYHYBamkE Ha MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH
IpecTaHyBa Ja BaXH 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO M ypOaHumc-
THUYKO IuaHupame (,CiryxOeH BecHUK Ha PemyOnunka Ma-
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kepoHmja“ Opoj 51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 u 42/14), ocBen oxn-
pendara on wieH 29-a cras (1) ox 3aKOHOT 3a IPOCTOPHO U
ypOaHucTHuKO IIaHupame (,,CaykOeH BecHUK Ha Pemy6-
muka Maxkegornja“ 6poj 51/2005, 137/2007, 91/2009,
124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 u 42/14) xoja
ke ce npuMeHyBa 10 1 jynu 2015 ronusa.

Unen 134

Opnpendure ox uieH 36 Ha OBOj 3aKOH KOM C€ OJIHECY-
BaaT Ha AreHIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEABIKHOCTH, WICH
40 craB (5) Ha 0BOj 3aK0H, wieH 42 craB (6) Ha OBOj 3aKOH,
wieH 46 craB (12) Ha 0oBOj 3akoH, wieH 46 crtaB (16) Ha
0BOj 3aKoH, wieH 47 ctas (10) Ha 0BOj 3aKoH, wieH 47 craB
(13) Ha oBOj 3akoH, wieH 48 ctaB (7) Ha OBOj 3aKOH, 4JIEH
49 craB (7) Ha 0BOj 3aKoH, wieH 50 craB (8) Ha OBOj 3aKOH,
wieH 51 craB (9) Ha oBOj 3aKoH, wieH 51 cras (12) Ha 0BOj
3aKoH, WieH 52 craB (8) Ha 0BOj 3akoH, wieH 52 cras (11)
Ha OBOj 3aKOH U wieH 117 Ha 0BOj 3aKOH, K€ OTIIOYHAT J1a
ce npuMeHyBaar ox 1 jyau 2015 roauna.

Unen 135
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH OJf ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy:xOcH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JOHHWja“, a Ke 3amlo4He Ja ce mpumenysa ox 1 maprt 2015
rOJIMHA, OCBEH ozpendara ox wieH 51 cras (4) Ha OBOj 3a-
KOH KOja Ke 3aro4He Jja ce MPUMEHYBa BO POK O] OCYM Jie-
Ha O] ICHOT Ha BJICTYBaWkETO BO CHJIAa HA OBO]j 3aKOH.

LIGJ
PER PLANIFIKIM HAPESINOR DHE URBANISTIK

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me két€ ligj rregullohen kushtet dhe sistemi i
planifikimit  hapésinor dhe urbanistik, llojet e

dokumentacionit t& planit dhe procedura pér pérpilimin dhe
miratimin e té njéjtit si dhe c¢éshtje tjera nga sfera e
planifikimit urbanistik dhe hapésinor.

Neni 2

(1) Planifikimi urbanistik dhe hapésinor &shté proces i
vazhdueshém qé sigurohet me pérgatitjen, miratimin dhe
zbatimin e Planit hapésinor, planeve urbanistike,
dokumentacionit t€ planit urbanistik, planit rregullues t&
planit t& pérgjithshém urbanistik dhe dokumentacionit té
projektit urbanistik me qéllim sigurimin e rregullimit dhe
humanizimit t€ hapésirés dhe mbrojtjen dhe pérparimin e
mjedisit jetésor dhe natyrés.

(2) Plani hapésinor i Republikés s& Maqedonisé, planet
urbanistike, dokumentacioni i planit urbanistik dhe
dokumentacioni i projektit urbanistik, detyrimisht
miratohen dhe zbatohen.

(3) Plani hapésinor i Republikés s€ Magedonisé dhe

planet  urbanistike = né  vazhdimési  reciprokisht
harmonizohen dhe plotésohen.
Neni 3

Pérpunimi, miratimi dhe zbatimi i Planit hapésinor t&
Republikés sé Magedonisé, planeve urbanistike, planit
rregullues  t€  planit t&€ pérgjithshém  urbanistik,
dokumentacionit té planit urbanistik dhe
dokumentacioneve t€ projektit urbanistik jané€ puné me
interes publik.

Neni 4
(1) Me planifikimin hapésinor dhe urbanistik
rregullohen parimet themelore né procesin e planifikimit
dhe rregullimit hapésinor.
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(2) Parime né€ procesin e planifikimit dhe rregullimit
hapésinor jané:

- zhvillimi hapésinor i barabart¢;

- rregullimi dhe shfrytézimi racional i hapésirés;

- kushtet pér jetesé humane dhe puné té qytetaréve;

- tejkalimi i barrierave urbanistike t€ personave me
invaliditet;

- zhvillimi i géndrueshém;

- mbrojtja dhe pérparimi i mjedisit jetésor dhe natyrés;

- mbrojtja e trashégimisé s¢ patundshme kulturore;

- mbrojtja nga rrénimet nga lufta, nga katastrofa
natyrore dhe teknologjike dhe avari dhe

- transparenca né procedurén e miratimit dhe zbatimit
t€ dokumentacionit t€ planit.

Neni 5

Shprehje t&€ vecanta t€ pérdorura né kété ligj e kané
kété domethénie:

- planifikim i hapésirés éshté pérpunimi dhe miratimi
i dokumentacionit t& planit si vijon: planit hapésinor,
planeve urbanistike, planit rregullues t€ planit t&
pérgjithshém urbanistik, dokumentacioneve té€ planit
urbanistik dhe dokumentacioneve té projektit urbanistik,

- Plan hapésinor &shté plani pér dedikim dhe
shfrytézim né hapésén e territorit t&€ Republikés,

- plan urbanistik &shté plani pér rregullimin dhe
shfrytézimin e hapésirés né kuadér té pérfshirjes sé planit
té qytetit, fshatit ose rajonit tjetér t€ pércaktuar né plan,

- dokumentacioni i planit urbanistik éshté
dokumentacioni i planit me t& cilin kryhet rregullimi edhe
shfrytézimi hapésirés né kuadér té pérfshirjes s€ planit ose
jashté pérfshirjes s€ planit varésisht nga lloji i ndértimeve
pér t€ cilat ka t&é béjé 1 njéjti,

- plan rregullues i planit té pérgjithshém urbanistik
éshté plani me té cilin mund té kryhet pérpunimi i
pérfshirjes né plan t€ planit t&€ pérgjithshém urbanistik pér
pércaktimin e kufijve pér planifikim detal,

- projekt arkitektonik-urbanistik éshté dokumentacioni
i projektit urbanistik i cili pérpunohet kur né njé parcelé
ndértimore né planin urbanistik  pérkatésisht
dokumentacionin e planit urbanistik ésht€é pércaktuar
hapésiré caktuar me vija ndértimore né t€ cilén &shté lejuar
vendosja e sipérfageve pér ndértim t€ mé shumé
ndértimeve dhe pér formimin e parcelave ndértimore né
rastet e pércaktuara me kété ligj,

- projekt pér infrastrukturé éshté¢ dokumentacioni i
projektit urbanistik qé pérpunohet pér objekte té linjés
infrastrukturore t&€ pércaktuara me Ligjin pér ndértim, Si
dhe pér objekte infrastrukturore té pérbéra nga mé shumé
pjesé prej t€ cilave sé paku njé pjesé paraqet infrastrukturé
té linjés,

- kushte pér planifikim té hapésirés jané ckstrakti i
planit hapésinor né cilin jan€ shénuar kushtet mé t& aférta
pér pérpunimin e planeve nga niveli mé i ulét,

- program i planit éshté programi me té cilin
pércaktohen kufijté dhe pérmbajtjet e pérfshirjes s€ planit,

- pérfshirja e planit &shté rajon kufijté e t€ cilit,
ményra e rregullimit dhe shfrytézimit pércaktohen me
planin urbanistik dhe dokumentacionin e planit urbanistik,

- infrastrukturé jané instalimet ekzistuese dhe té
planifikuara, néntokésore dhe mbitokésore, infrastruktura e
komunikacionit, pérgues elektroenergjetiké, gazépércues,
naftépércues, pércues té€ nxemjes, infrastruktura e
telekomunikacionit, sisteme t€ ujésjellésit dhe kanalizimit
dhe lloje té tjera t&€ instalimeve,

- parcelé ndértimore é&shté toka ndértimore e
planifikuar pér ndértimin e objektit, ndérsa e pérshiné
tokén nén ndértim dhe tokén pér pérdorim t& rregullt t&
ndértimit, kufijté e sé cilés jané pércaktuar me planin
urbanistik, dokumentacionin e planit urbanistik dhe
dokumentacionin e projektit urbanistik,
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- linjé ndértimore &shté linjé qé e pércakton sipérfagen
pér ndértim té objektit né kuadér t& parcelés ndértimore,

- linjé rregulluese &shté kufiri mes tokés ndértimore
pér pérdorim t&é pérgjithshém dhe tokés ndértimore té
parcelizuar né parcela ndértimore té€ dedikuara pér ndértim
individual,

- zgjidhje e nivelizimit éshté prezantim vertikal i
terrenit me té dhéna teknike pér gjendjen dhe animin dhe
marrédhénien ndaj ndértimeve t€ planifikuara,

- paragitje digjitale e planit urbanistik, planit
rregullues t€ planit t€ pérgjithshém  urbanistik,
dokumentacionit t& planit urbanistik dhe dokumentacioni té
projektit urbanistik €shté leximi i t&€ dhénave nga planet qé
kané té b&jné me parcelat ndértimore, sipérfaqet pér
ndértim dhe atributet e tyre pérkatése né Regjistrin grafik
pér toké ndértimore, q€ éshté vendosur né pajtim me Ligjin
pér kadastér t€ patundshmérive,

- baza té azhurnuara gjeodezike jané plane t&
kadastrés né pérpjesétim pérkatés, me paraqitje t&€ gjendjes
ekzistuese t€ tokés, parcelave té kadastrés, ndértimeve dhe
té dhéna pér instalimet (néntokésore, mbitokésore, ajrore),
me kota té nivelit té terrenit,

- ekstrakt i Planit hapésinor té Republikés sé
Magedonisé &sht€ kopja nga pjesa grafike e Planit
hapésinor t& Republikés s¢ Maqedonisé, qé ka t€ béjé me
pjesén e territorit t€ Republikés s€ Magedonisé dhe
pérshkrimin e kushteve mé t€ aférta pér planifikimin
hapésinor pér pérpunimin e projektit pér infrastrukturg,

- ekstrakt i planit urbanistik, dokumentacionit té
planit urbanistik dhe dokumentacionit té projektit
urbanistik &shté kopja e pjesés grafike dhe tekstuale té
planit dhe pérshkrim i dispozitave pér realizimin e té
njéjtit, i cili mund t€ vlejé pér njé ose mé shumé parcela
ndértimore, ose té€ré planin varésisht nga nevojat,

- pérpunues i planit urbanistik, planit rregullues té
planit té pérgjithshém urbanistik, dokumentacionit té
planit urbanistik dhe dokumentacioni t& projektit
urbanistik &shté personi juridik bartés i licencés pér
pérpunimin e planeve urbanistike t€ Iéshuar sipas
dispozitave t€ kétij ligji, q€¢ pérpunon planin urbanistik,
dokumentacionin e planit urbanistik, planin rregullues té
planit té pérgjithshém urbanistik, dokumentacionin e planit
urbanistik dhe dokumentacionin e projektit urbanistik,

- miratuesi i planit urbanistik éshté komuna, komuna
né qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit késhilli i t€ cilit e
miraton planin urbanistik,

- sistem informativ pér pérpunimin dhe zbatimin e
procedurés pér miratimin e planeve urbanistike,
planeve rregulluese té planit té pérgjithshém
urbanistik, dokumentacioneve té planit urbanistik dhe
dokumentacioneve té projektit urbanistik éshté sistemi i
pérbéré nga pajisja teknike (serveré dhe pajisje tjera té
haduerit), pa baza e t& dhénave dhe programi i softuerit si
sistem unik gendror pér lidhjen e shfrytézuesve (né tekstin
e métejmé: sistemi informativ e-urbanizém).

Neni 6

(1) Né procedurén gjat€ kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese do t€ zbatohen dispozitat e Ligjit pér
mbikéqyrje inspektuese, nése me két€ ligj nuk éshté
rregulluar ndryshe.

(2) Gjat€  zbatimit t€ planeve  urbanistik,
dokumentacionit t& planit urbanistik dhe dokumentacionit
té projektit urbanistik, zbatohen dispozitat e Ligjit pér
proceduré té pérgjithshme administrative, nése me kété ligj
nuk éshté rregulluar ndryshe.
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II. PLANIFIKIMI HAPESINOR
1. Llojet e planit

Neni 7

(1) Varésisht nga hapésira e cila &sht€é 1éndé e
planifikimit miratohen planet si vijojné:

1) Plani hapésinor i Republikés sé¢ Magedonisé dhe

2) planet urbanistike:

- plani i pérgjithshém urbanistik;

- plani detal urbanistik;

- plani urbanistik pér fshat dhe

- plani urbanistik jashté vendbanimit.

(2) Varésisht nga lloji i ndértimit qé éshté 1éndé e
planifikimit miratohen llojet ¢ dokumentacionit t& planit
urbanistik, si vijojné:

- dokumentacioni i planit urbanistik lokal;

- dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror;

- dokumentacioni i planit urbanistik pér
zhvillimore turistike;

- dokumentacioni i planit urbanistik pér autokamp dhe

- dokumentacioni i planit urbanistik pér ndértime me
interes t€ vecantg.

zoné

2. Plani hapésinor i Republikés sé Maqedonisé

Neni 8

(1) Plani hapésinor i Republikén e Magedonisé (né
tekstin e métejmé:  Plani hapésinor), miratohet pér
territorin e téré Republikés dhe paraqet strategji pér
zhvillim hapésinor t€ Republikés, i cili jep udhézime pér
dedikimin,  shfrytézimin,  mbrojtjen,  organizimin,
rregullimin dhe menaxhimin me hapésirén e Republikés.

(2) Plani hapésinor i pérmban dedikimin themelor té
tokés, udhézime pér menaxhim dhe shfrytézim t&
hapésirés, vendosjen hapésinore té ndértimeve ekonomike
dhe joekonomike, rrjetin e vendbanimeve, vendosjen
hapésinore t€ infrastrukturés sé komunikacionit dhe tjetér,
vler€simin strategjik t€ ndikimit mbi mjedisin jetésor,
udhézime dhe masa pér mbrojtjen dhe pérparimin e
mjedisit jetésor dhe té natyrés, masa pér mbrojtjen e
trashégimisé s€ patundshme kulturore, masa pér mbrojtje
nga rrénime luftarake, masa pér mbrojtje nga katastrofat
natyrore dhe teknologjike dhe avari, parametra pér
zbatimin e planit dhe paraqitje pérkatése grafike.

(3) Plani hapésinor pérpunohet pérmes planit hap&sinor
té rajonit, planit hapésinor té komunés, té€ komunés né
qytetit t€ Shkupit dhe t€ qytetit t&¢ Shkupit dhe planit
hapésinor pér rajonin me interes publik pér Republikén.

Neni 9

(1) Plani hapésinor pér rajonin dhe plani hap&sinor pér
rajonin me interes publik pér Republikén jan€ pjesé
pérbérése té Planit hapésinor me té cilin i njéjti pérpunohet.

(2) Plani hapésinor pér rajonin pérpunohet pér rajonin i
cili paraget térési gjeografike, ekonomike ose funksionale e
pércaktuar me planin hapésinor.

(3) Plani hapésinor i komunés, i komunés s€ qytetit té
Shkupit dhe i gytetit t€ Shkupit pérpunohet pér rajonin e
komunés, pér rajonin e komunave té Qytetit t&€ Shkupit dhe
pér rajonin e Qytetit t& Shkupit.

(4) Plani hapésinor pér rajonin me interes publik pér
Republikén pérpunohet pér park nacional ose kategori
tjetér t€ rajonit t€ mbrojtur, akumulimit ose burimit t& vjit,
rajonit me eksploatim véllimor t€ 1éndéve t& para minerale,
korridoreve té infrastrukturé dhe té komunikacionit,
objekteve dhe sistemeve prodhuese energjetike, sistemeve
té melioracionit dhe t€ tjera me réndési pér Republikén té
pércaktuara me planin hapésinor.

(5) Planet nga paragrafét (2), (3), dhe (4) t€ kétij neni,
pérpunohet né pajtim me Planin hapé&sinor dhe permba]ne
udhézime pér dedikimin e tokés dhe shfrytézimin e
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hapésirés, vendosjen hapésinore né vendbanime dhe zona
t¢  veprimtaris€ = ekonomike = dhe  joekonomike,
infrastrukturén e komunikacionit dhe infrastrukturén tjetér,
vler€simin strategjik t€ ndikimit mbi mjedisin jetésor,
masat e planit pér mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit
jetésor dhe t&é natyrés, masat pér mbrojtjen e trashégimisé
sé patundshme kulturore, masat pér mbrojtjen nga rrénimet
nga lufta, masat pér mbrojtje nga katastrofa natyrore dhe
teknologjike dhe avari, parametra pér zbatimin e planit dhe
paraqitje pérkatése grafike, ndérsa plani i hapésirés nga
paragrafi (4) i kétij neni pé€rmban edhe kufij t€ tokés sé
paraparé pér ndértim, parametra mé detajore dhe shérbime
pér ndértime t€ nevojshme pér planifikimin urbanistik.

3. Plani i pérgjithshém urbanistik

Neni 10

(1) Plani i pérgjithshém urbanistik éshté plan urbanistik
i cili miratohet pér vendbanim - qytet, t& pércaktuar me
ligj.
(2) Plani urbanistik i pérgjithshém pérmban paraqitje
grafike t€ zgjidhjeve té planit té pérfshirjes, pjesén
tekstuale dhe pjesén numerike me tregues té bilancit pér
pérfshirjen e planit edhe pér infrastrukturén.

(3) Paraqitja grafike nga paragrafi (2) i kétij neni i
pérmban: kufirin e pérfshirjes s€ planit i cili paraqet kufirin
e qytetit, kufijt¢ e zonave sipas dedikimit t& tokés dhe
regjimit t€ pérgjithshém t€ ndértimit dhe pérdorimit, rrjetin
primar té komunikacionit me zgjidhje t€ nivelit,
infrastrukturén primare, kufijt¢ e rajoneve urbane pér
planifikim detajor té hapésirés, kufijté e térésive
monumentale dhe t€ mira tjera t€ mbrojtura si dhe t€ dhéna
tjera t& nevojshme pér zgjidhje t&€ planit t€ pércaktuara né
pajtim me dispozitén e nenit 15 paragrafi (2) t€ kétij ligji.

(4) Pjesa tekstuale nga paragrafi (2) i kétij neni i
pérmban: qéllimin dhe mjete e zgjidhjeve t€ planit, kushte
té vecanta dhe té pérgjithshme pér zhvillimin hapésinor pér
zbatimin e planit, kushte té planit pér planifikim t&
hollésishém hapésinor, masa pér mbrojtjen e natyrés dhe
mjedisit jetésor, masa pér mbrojtjen nga rrénimet, masa
minimale pér mbrojtjen e trashégimisé sé patundshme
kulturore nése né pérfshirjen e planit ekziston trashégimi e
patundshme kulturore si dhe t€ dhéna tjera t€ nevojshme
pér zgjidhjet e planit té pércaktuara né pajtim me
dispozitén e nenit 15 paragrafi (2) t& kétij ligji.

(5) Pjesa numerike e paragrafit (2) t€ kétij neni i
pérmban: t€ dhénat numerike pér sipérfaget e tokés
ndértimore, pérdorimin me dedikim té tokés né kuadér té
linjés rregulluese, dendésiné dhe sipérfagen e ndértimit t&
planifikuar, t¢ dhéna pér infrastrukturén si dhe té dhéna
tjera té nevojshme pér zgjidhjet e planit té pércaktuara né
pajtim me nenin 15 paragrafi (2) té kétij ligji.

(6) Té dhéna pér gjendjen ekzistuese, mundésité pér
zhvillimin hapésinor dhe projeksionet programore pér
zhvillimin hapésinor paraqesin bazé t¢ dokumentacionit t&
planit, qé éshté shtojcé e planit.

4. Plani detal urbanistik

Neni 11

(1) Plani detalor urbanistik éshté plan urbanistik 1 cili
miratohet pér pérfshije t€ planit pér té cilin €shté miratuar
plani i pérgjithshém urbanistik.

(2) Plani detalor urbanistik i pérmban paraqitjen grafike
té zgjidhjeve t€ planit t€ pérfshirjes, pjesén tekstuale dhe
pjesén numerike me indikator€ t& bilancit pér pérfshirjen e
planit dhe pér infrastrukturén.

(3) Paraqitja grafike nga paragrafi (2) i kétij neni i
pérmban: kufirin e pérfshirjes s€ planit, linjat rregulluese,
parcelimin e tokés ndértimore, sipérfaget pér ndértim té
objekteve pa linja t€ caktuara ndértimore, larté€sing
maksimale t€ nd€rtimit t&€ shprehur né metra deri né majé,
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dedikimin pér tokén dhe ndértimet, zgjidhjen e planit t&
rrjetit sekondar té rrjetit t&€ komunikacionit me zgjithje té
nivelimit, kufirin 1 térésive monumentale dhe t€ mirave
tjera t&€ mbrojtura si dhe t€ dhéna tjera t&€ nevojshme pér
zgjidhjet e planit t€ pércaktuara né pajtim me nenin 15
paragrafi (2) té kétij ligji.

(4) Pjesa tekstuale nga paragrafi (2) i kétij neni
pérmban: kushte t€ pérgjithshme pér ndértim, zhvillim dhe
shfrytézim t€ tokés dhe ndértimeve, kushte té€ vecanta pér
ndértimin e parcelave t€ vecanta ndértimore, t€ dhéna pér
infrastrukturén sekondare, masa pér mbrojtje nga rrénimet,
masa detalore pér mbrojtjen e trashégimisé sé patundshme
kulturore sipas bazave mbrojtése konservuese nése né
pérfshirjen e planit ekziston trashégimi e patundshme
kulturore, masa pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe natyrés
nése &éshté zbatuar procedura pér vlerésim strategjik pér
ndikimin mbi mjedisin jet€sor dhe shéndetin e njerézve si
dhe t& dhéna tjera t€ nevojshme pér zgjidhjet e planit né
pajtim me dispozitat e nenit 15 paragrafi (2) té kétij ligji.

(5) Pjesa numerike e paragrafit (2) t€ kétij neni
pérmban: té¢ dhéna pér sipérfaget e parcelave ndértimore,
sipérfaget e planifikuara pér ndértim, t€ dhéna pér
infrastrukturén si dhe t€ dhéna tjera t€ nevojshme pér
zgjidhjet e planit t€ pércaktuara né pajtim me dispozitat e
nenit 15 paragrafi (2) t€ kétij neni.

(6) Plani detajor urbanistik si plan i nivelit mé t€ ulét,
doemos duhet t& jet€ 1 harmonizuar me planin e
pérgjithshém urbanistik pérkatésisht me planin rregullues
té¢ planit t€ pérgjithshém urbanistik nése i nj&jti Eshté
miratuar.

(7) Té dhéna pér gjendjen ekzistuese, mundésité pér
zhvillim hapésinor dhe projeksione programore pér
zhvillimin hapésinor paraqesin dokumentacion bazé té&
planit detal urbanistik, i cili éshté shtojcé e planit.

5. Plani urbanistik pér fshat

Neni 12

(1) Plani urbanistik pér fshat éshté plan urbanistik i cili
miratohet pér rajonin e vendbanimit - fshat, t& pércaktuar
me ligj.

(2) Plani urbanistik pér fshat pérmban paraqitje grafike
dhe pjesé tekstuale.

(3) Paraqitja grafike nga paragrafi (2) i kétij neni i
pérmban: kufirin e pérfshirjes s€ planit 1 cili e paraqet
kufirin e fshatit, dedikimin e tok&s dhe ndértimeve,
zgjidhjen e planit t€ rrjetit primar dhe sekondar t&
komunikacionit me zgjidhje t& nivelit, kufirin e térésive
monumentale dhe t€ mirave tjera t€ mbrojtura si dhe t&
dhéna tjera t€ nevojshme pér zgjidhjet e planit t&
pércaktuara né pajtim me dispozitat ¢ nenit 15 paragrafi (2)
té kétij ligji.

(4) Né paraqitjen grafike nga paragrafi (2) i kétij neni
nuk pércaktohen parcelat ndértimore dhe sipérfaget pér
ndértim, ndérsa parcela kadastrale paraget parcelé
ndértimore.

(5) Me pérjashtim té paragrafit (4) t& kétij neni, parcela
ndértimore mund té pérbéhet nga dy ose mé shumé parcela
kadastrale ose né kuadér t€ njé parcele kadastrale mund té
formohen dy ose mé shumé parcela ndértimore ose né njé
parcelé kadastrale mund t€ parashihen sipérfage pér
ndértim t€ dy ose mé shumé ndértimeve, né t€ cilin rast
parcela ndértimore dhe sipérfaqet pér ndértim pércaktohen
me projekt urbanistik-arkitektonik nga neni 51 1 kétij ligji.

(6) Pjesa tekstuale nga paragrafi (2) i kétij neni
pérmban: kushte t€ pérgjithshme pér ndértim, zhvillim dhe
shfrytézim té tokés dhe ndértimeve, t€ dhéna pér
infrastrukturén, masa detalore pér mbrojtjen e trashégimisé
s€ patundshme kulturore sipas bazave mbrojtése-
konservuese nése né€ pérfshirjen e planit  ekziston
trashégimi e patundshme kulturore, masa pér mbrojtjen e
mjedisit jetésor dhe natyrés nése éshté zbatuar procedura
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pér vlerésim strategjik pér ndikimin mbi mjedisin jetésor
dhe mbi shéndetin e njerézve si dhe te dhéna tjera té
nevojshme pér zgjidhjet e planit t€ pércaktuar n€ pajtim me
dispozitén e nenit 15 paragrafi (2) t€ kétij ligji.

(7) Té dhéna pér gjendjen ekzistuese, mundésité pér
zhvillim hapésinor dhe projeksionet programore pér
zhvillimin hapésinor paraqesin dokumentacion bazé te
planit urbanistik pér fshat, qé éshté shtojce e planit.

6. Plani urbanistik jashté vendbanimit

Neni 13

(1) Plani urbanistik jasht¢ vendbanimit &shté plan
urbanistik i cili miratohet pér pérfshirje t€ planit qé nuk
&shté i pérfshiré me planin e pérgjithshém urbanistik dhe
me planin urbanistik pér fshat.

(2) Plani urbanistik jasht€ vendbanimin pé&rmban
paraqitje grafike dhe pjesé tekstuale.

(3) Paraqitja grafike nga paragrafi (2) i kétij neni i
pérmban: kufirin e pérfshirjes sé planit, dedikimin e tokés
dhe ndértimeve, zgjidhjen e planit t€ rrjetit primar dhe
sekondar t& komunikacionit me zgjidhje t€ nivelit, kufirin
e térésive monumentale dhe t€ mirave tjera t€ mbrojtura si
dhe té dhéna tjera t€ nevojshme pér zgjidhjet e planit t&
pércaktuara né pajtim me dispozitén e nenit 15 paragrafi
(2) té kétij ligji.

(4) Né paraqitjen grafike nga paragrafi (2) i kétij neni
nuk pércaktohen parcelat ndértimore dhe sipérfaget pér
ndértim, ndérsa parcela kadastrale paraget parcelé
ndértimore.

(5) Me pérjashtim té paragrafit (4) t€ kétij neni, parcela
ndértimore mund t€ pérbehet nga dy ose mé shume parcela
kadastrale ose n€ kuadér t€ njé parcelé kadastrale mund té
formohen dy ose mé shumé parcela ndértimore ose né njé
parcelé kadastrale mund té parashihen sipérfage pér
ndértimin e dy ose me shume ndértesave, né té cilin rast
parcela ndértimore dhe sipérfaget pér ndértim pércaktohen
me projektin urbanistik-arkitektonik nga neni 51 i kétij
ligji.

(6) Pjesa tekstuale nga paragrafi (2) i kétij neni
pérmban: kushte t€ pérgjithshme pér ndértim, zhvillim dhe
shfrytézim t€ tokés dhe ndértimeve, t€ dhéna pér
infrastrukturén, masa detalore pér mbrojtjen e trashé€gimisé
kulturore sipas bazave mbrojtése-konservuese nése né
pérfshirjen e planit ekziston trashégimi e patundshme
kulturore, masa pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe natyrés
nése Eshté zbatuar procedura pér vlerésim strategjik pér
ndikimin mbi mjedisin jetésor dhe mbi shéndetin e
njerézve si dhe t€ dhéna tjera t€ nevojshme pér zgjidhjet e
planit t€ pércaktuara né pajtim me dispozitén e nenit 15
paragrafi (2) té kétij ligji.

(7) T¢ dhéna pér gjendjen ekzistuese, mundésité pér
zhvillim hapésinor dhe projeksionet programore pér
zhvillimin hapésinor paraqesin bazé dokumentacioni t&
p}anit urbanistik jashté vendbanimit, q& éshté shtojce e
planit.

(8) Me planin urbanistik jashté vendbanimit nuk mund
té jené 1€ndé e planifikimit t€ ndértimeve me dedikim A2
(banim né ndértesa banesore) né pajtim me standardet dhe
normativat pér planifikim urbanistik nga neni 68 i kétij
ligji.

7. Plani rregullues i planit té pérgjithshém urbanistik

Neni 14

(1) Plani rregullues i planit t& pérgjithshém urbanistik
éshté plan me té€ cilin mund té kryhet pérpunimi i
pérfshirjes s€ planit t€ planit t€ pérgjithshém urbanistik pér
pércaktimin e kufijve pér planifikim detal.

(2) Plani rregullues i planit t&€ pérgjithshém urbanistik
pérmban pjesé tekstuale, paraqitje grafike t€ zgjidhjeve té
planit t€ pérfshirjes dhe pjesén numerike me indikatoré té
bilancit pér pérfshirjen e planit edhe pér infrastrukturén.
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(3) Paraqitja grafike nga paragrafi (2) i kétij neni 1
pérmban kufirin e pérfshirjes sé€ planit i cili e paraget
kufirin e kuartit t€ pércaktuar né planin e pérgjithshém
urbanistik, kufijt¢ e bllogeve té cilat paraqgesin kufij té
rajoneve urbane pér planifikim detal té hapésir€s, kufijté e
zonave sipas dedikimit t& tokés té pércaktuar né planin e
pérgjithshém urbanistik, regjimin e pérgjithshém pér
ndértim dhe pérdorim, rrjetin primar dhe sekondar té
komunikacionit me zgjidhje t€ nivelimit, infrastrukturé
primare dhe sekondare si dhe t& dhéna tjera t€ nevojshme
pér vendimit e planit t€ pércaktuara né pajtim me
dispozitén e nenit 15 paragrafi (2) té kétij ligji.

(4) Pjesa tekstuale nga paragrafi (2) i kétij neni i
pérmban qéllimin dhe mjetet e zgjidhjeve t€ planit,
kushteve e vecganta pér zhvillim hapésinor, parametrat pér
zbatimin e planit, kushtet e planit pér planifikim t& detajuar
t€ hapésirés si dhe t& dhéna tjera t€ nevojshme pér zgjidhjet
e planit t€ pércaktuara né pajtim me rregullén nga neni 15
paragrafi (2) 1 kétij ligji.

(5) Pjesa numerike nga paragrafi (2) i kétij neni,
pérmban té¢ dhéna numerike pér sipérfaget t€ tokés
ndértimore, pérdorimin me dedikim té tokés né kuadér t&é
linjés rregulluese, dendésiné dhe sipérfagen e ndértimit t&
planifikuar, t¢ dhéna pér infrastrukturén si tokés si dhe té
dhéna tjera té nevojshme pér zgjidhjet e planit t&
pércaktuara né€ pajtim me rregullén nga neni 15 paragrafi
(2) 1 kétij ligji.

(6) Plani rregullues i planit t€ pérgjithshém urbanistik
si plan i nivelit mé t€ ulét, doemos duhet t&¢ harmonizohet
me planin e pérgjithshém urbanistik.

(7) Té dhénat pér gjendjen ekzistuese, mundésité pér
zhvillim hapésinor dhe projektsionet programore pér
zhvillimin hapésinor, paraqesin bazé t€¢ dokumentacionit té
planit rregullues t€ planit t€ pérgjithshém urbanistik, qé
&shté shtojcé e planit.

8. Pérmbajtja mé e pérafért, pépjesétimi,
forma dhe ményra e pérpunimit

Neni 15

(1) Pérmbajtjen mé e pérafért, pépjesétimin dhe
ményrén e pérpunimit grafik té€ planit hapésinor, i
pércakton ministri & udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
planifikimit hapésinor.

(2) Pérmbajtjen mé té pérafért, formén dhe ményrén e
pérpunimit t€ planit t€ pérgjithshém urbanistik, planit detal
urbanistik, planit urbanistik pér fshat, planit urbanistik
jasht€ vendbanimit, dhe planit rregullues t€ planit té
pérgjithshém urbanistik, i pércakton ministri q€ udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e rregullimit hapésinor.

I LICENCAT DHE AUTORIZIMET PER
PERPUNIMIN DHE REVIZIONIN E PLANEVE
URBANISTIKE

1. Dhénia e licencave dhe autorizimeve

Neni 16

(1) Pérpilimin e planeve urbanistike, dokumentacioneve
t€ planit urbanistik, dokumentacioneve té projektit urbanistik
dhe planit rregullues t& planit t€ pérgjithshém urbanistik
mund ta kryejné persona juridiké qé€ posedojné licenca pér
pérpilimin e planeve urbanistike.

(2) Licenca pér pérpilimin e planeve urbanistike e
léshon organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e rregullimit hapésinor, pas kérkesés sé
parashtruar nga personi juridik me t€ cilén dorézohet:

- déshmi se personi juridik &sht€ i regjistruar pér
kryerjen e veprimtarisé adekuate dhe
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- déshmi se personi juridik ka t€ punésuar né
marrédhénie t€ rregullt pune s€ paku tre inxhinieré-
arkitekté t€ diplomuar, prej té ciléve dy kan€ autorizim pér
pérpilimin e planeve urbanistike.

(3) Bartés i pérpilimit t€ planeve urbanistike,
pérkatésisht planer - nénshkrues 1 dokumentacionit té
planit t€ presoni juridik nga paragrafi (1) i kétij neni, mund
té jeté inxhinier-arkitekt i diplomuar q€ posedon autorizim
pér pérpilimin e planeve urbanistike.

(4) Autorizim pér pérpilimin e planeve urbanistike
l1&€shon Oda e arkitektéve t€ autorizuar dhe inxhinieréve t&
autorizuar (n€ tekstin e métejmé: Oda), pas kérkes€s sé
parashtruar nga personi fizik me té cilén dorézon:

- déshmi pér arsimin e larté t& kryer té drejtimit
pérkatés (diplomé ose certifikaté pér arsim t€ larté té kryer,
me ¢'rast nése kérkuesi ka kryer arsimin e larté sipas
sistemit evropian t€ transferimit t& kredive (SETK) duhet té
keté marré 300 kredi);

- déshmi pér pérvojé pune prej sé paku tre vitesh nga
sfera e planifikimit urbanistik dhe

- tri referenca nga sfera e planifikimit urbanistik.

(5) Revizion profesional té planeve urbanistike,
dokumentacioneve t€ planit urbanistik dhe projekteve t&
infrastrukturés mund t€ kryhjné persona juridiké qé
posedojné licencé pér revizion t€ planeve urbanistike.

(6) Licencé pér revizionin e planeve urbanistike 1éshon
organi i administrat€s shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e rregullimit hapésinor, pas kérkesés sé parashtruar
nga personi juridik me té cilén dorézon:

- déshmi se personi juridik &shté i regjistruar pér
kryerjen e veprimtarisé adekuate dhe

- déshmi se personi juridik ka t€ punésuar né
marrédhénie t€ rregullt pune sé paku pes€ inxhinieré-
arkitekté té diplomuar, prej té ciléve katér kané autorizim
pér revizion té planeve urbanistike.

(7) Bartés 1 pérpilimit t€ revizionit profesional,
pérkatésisht revidues-nénshkrues i raportit pér revizion
profesional né presonin juridik nga paragrafi (5) i kétij
neni, mund té jeté inxhinier-arkitekt i diplomuar qé
posedon autorizim pér revizionin e planeve urbanistike.

(8) Autorizim pér revizion t€ planeve urbanistike
léshon Oda, pas kérkesés paraprake nga personi fizik me té
cilén parashtron:

- déshmi pér arsim t& lart€ té€ kryer nga dega pérkatése
(diplomé ose certifikaté pér arsim té larté té kryer, me ¢'rast
nése kérkuesi ka kryer arsim té larté sipas sistemit evropian
tké té_a)nsferit té kredive (SEKT) duhet t€ keté marré 300

redi);

- déshmi pér pérvojé pune prej sé paku pesé vjet né
sferén e planifikimit urbanistik dhe

- pesé referenca nga sfera e planifikimit urbanistik.

(9) Me pérjashtim nga paragrafi (4) dhe paragrafi (8) té
kétij neni, autorizim pér pérpilim t€ planeve urbanistike
dhe autorizim pér revizion té€ planeve urbanistike mund t&
marré edhe personi i cili ka pes€ vjet p€rvojé pune né
miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike dhe persona
me titull shkencor nga sfera e planifikim urbanistik qé kané
dy referenca nga sfera e planifikimit urbanistik, persona t&
cilét i njohin dispozitat pér planifikim urbanistik.

(10) Organi kompetent &shté i obliguar né afat prej 10
ditésh pune t€ veproj€ pér kérkesén pér marrjen e licencés
dhe autorizimit pérkatésisht t€ 1&shojé licencé dhe
autorizime ose té marré vendim pér refuzimin e kérkesés.
Kundér aktvendimit pér refuzimin e kérkesés pér 1éshimin
e licencés pérkatésisht autorizimit mund t€ paraqitet ankesé
né Komisionin Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré
Administrative dhe Procedura té¢ Marrédhénies sé Punés né
Shkall¢ t€ Dyté, né afat prej teté dit€sh nga pranimi i
aktvendimit.

(11) Licencat nga paragrafi (1) dhe paragrafi (5) t& kétij
neni léshohen né periudhé prej shtaté vitesh, kurse
autorizimet nga paragrafi (3) dhe paragrafi (7) t€ kétij neni
1éshohet pér periudhé prej pesé vitesh.
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(12) Pér marrjen e licencés pérkatésisht autorizimit
personat juridiké pérkatésisht personat fiziké paguajné
kompensim pérkatés. Lartésia e kompensimit pér marrjen e
licencés qé nuk mund té€ jet€é mé e lart€ se 1 000 euro né
kundérvleré me denar€, si dhe pér marrjen e autorizimit qé
nuk mund t€ jeté mé e lart€ se100 euro né kundérvleré me
denaré, pércaktohet me dispozitén nga neni 18 paragrafi
(14) té kétij ligji. Mjetet e realizuar nga kompensimi pér
marrjen e licencés jané t€ hyra t€ Buxhetit t&€ Republikés sé
Magedonisé, kurse mjetet e realizuara nga kompensimi pér
marrjen e autorizimeve jané té hyra t€ Odés.

(13) Licenca dhe autorizimi para kalimit t€ afatit pér té
cilén jan€ léshuar mund té pértérihen nése personi juridik
pérkatésisht fizik i plot€son kushtet pér l€shimin e licencés
pérkatésisht autorizimit té€ pércaktuara me két€ ligj. Pér
pértérirjen e licencés dhe autorizimit parashtrohet kérkesé
né organin kompetent q€ i ka l€shuar, mé s€ voni 15 dité
para kalimit té afatit t€ vlefshmérisé sé té njéjtave, me
¢'rast pér pértérirjen nuk paguhet kompensim.

(14) Personat juridiké qé posedojné licencé pér
pérpunimin e planeve urbanisitike dhe licencé pér revizion
té planeve urbanistike, gjaté pérpunimit dhe revizionit
profesional té planeve urbanistike, dokumentacioneve t&
planit urbanistik, dokumentacioneve té projektit urbanistik
si dhe gjaté pérpunimit té planit rregullues t€ planit té
pérgjithshém urbanistik, pér shérbime té kryera arkétojné
né pajtim me Listém e ¢mimeve t€ cilin e miraton Oda, me
pajtim paraprak té Qeverisé Republikés sé¢ Magedonisé dhe
1 njéjti publikohet n€é "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé.

(15) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga
paragrafét (2), (4), (6), (8) dhe (13) t€ kétij neni dhe
dokumentacionin e nevojshém i pércakton ministri i Cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit hapésinor.

Neni 17

(1) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit hapésinor,
pérkatésisht Oda nuk 1éshon licencé, pérkatésisht
autorizimit ose nuk ka marré aktvendim pér refuzim té
kérkesés pér dhénie té lejes, pérkatésisht autorizimit né
afatin nga neni 16 paragrafi (10) t& kétij ligji, parashtruesi i
kérkesés ka té drejté qé né afat prej tri dit€sh pune té
parashtrojé kérkesé né sekretarin€ e ministrisé qé udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit hapésinor,
pérkatésisht né sekretaring e kryetarit t&€ Odés, qé ministrin,
pérkatésisht kryetari t€ 1éshojné licencé, pérkatésisht
autorizim.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi
(1) té kétij neni i pércakton ministri g€ udhéheq me organin
¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit hapésinor.

(3) Me kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni kérkuesi
dorézon edhe kopje té kérkes€s nga neni 16 paragrafi (2),
paragrafi (4), paragrafi (6) dhe paragrafi (8) t€ kétij ligji.

(4) Ministri g€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit hapésinor, pérkatésisht kryetari i Odés , éshté i
detyruar q€ né afat prej pesé dit€sh pune nga dita e
parashtrimit té kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni né
sekretariné e ministrit q€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit hapésinor, pérkatésisht né
sekretariné e kryetarit t€ Odés, té 18shojé licencé,
pérkatésisht autorizim ose t€ marré aktvendim me t€ cilin
refuzohet kérkesa pér léshim t& licencés, pérkatésisht
autorizimit. N&se ministri, pérkatésisht kryetari i odés nuk
ka sekretari, kérkesa parashtrohet né sekretaring e selis€ sé&
organit kompetent.
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(5) Nése ministri & udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, pérkatésisht kryetari i
Odés nuk léshon licencé pérkatésisht autorizim, ose nuk
merr aktvendim me té cilin refuzohet kérkesa pér 1€shim t&
licencés, pérkatésisht autorizimit né afatin nga paragrafi
(4) 1 kétij neni, parashtruesi i kérkesés mundet ta njoftojé
Inspektoratin  Shtetéror Administrativ né afat prej pesé
ditésh pune.

(6) Inspektorati Shtetéror Administrativ éshté i detyruar
q¢€ né afat prej dhjeté ditésh nga dita e pranimit t€ njoftimit
nga paragrafi (5) i kétij neni t& kryejé mbikéqyrje né
organin e administraté€s shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit hapésinor, pérkatésisht né
0dé, nése €shté zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe
né afat prej tri dit€sh pune nga dita e mbikéqyrjes sé kryer
ta informoj€ parashtruesin e kérkesés pér masat e marra.

(7) Inspektori nga Inspektorati Shtetéror Administrativ
pas mbikéqyrjes s€ kryer né pajtim me ligjin merr
aktvendim me té cilin e obligon ministrin qé udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e rregullimit hapésinor, pérkatésisht
kryetarin e Odés, q¢ né afat prej dhjeté dité€sh t€ vendosé
pér kérkesén e parashtruar, pérkatésisht ta miratojé ose
refuzojé kérkesén dhe ta njoftojé inspektorin pér aktin e
miratuar. (8) Nése ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t& hapésirés, pérkatésisht kryetari i
Odés nuk vendos né afatin nga paragrafi (7) té kétij neni,
inspektori do t€ parashtrojé kérkesé pér ngritjen e
procedurés kundérvajtése pér kundérvajtje t€ paraparé me
Ligjin pér inspeksion administrativ dhe do té pércaktojé
afat plotésues prej pes€ dit€ pune, n€ t€ cilin ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés,
pérkatésisht kryetari i Odés, do t€ vendosé pér kérkesén e
parashtruar me ¢faré né té njéjtin afat do ta njoftojé
inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftim dorézohet
kopje nga akti me t&€ cilin ka vendosur pér kérkesén e
parashtruar. Inspektori né afat prej tri dité€sh pune do ta
informojé parashtruesin e kérkesés pér masat e marra.

(9) Nése ministri g€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t& hapésirés, pérkatésisht kryetari i
Odés nuk vendos edhe né afatin plotésues nga paragrafi (8)
i kétij neni, inspektori né afat prej tri dit€sh pune do té
parashtrojé fletéparaqitje te prokurori publik kompetent
dhe né kété afat do ta informojé parashtruesin e kérkesés
pér masat e marra.

(10) Nése inspektori nuk vepron pas njoftimit nga
paragrafi (5) t&€ kétij neni, parashtruesi i kérkesés né afat
prej pesé ditésh pune ka t& drejté té parashtroj kundérshtim
né sekretariné e drejtorit té Inspektoratit Shtetéror
Administrativ. Nése drejtori nuk ka sekretari,
kund@rshtimi parashtrohet né seckretariné e selisé sé
Inspektoratit Shtetéror Administrativ.

(11) Drejtori i1 Inspektoratit Shtetéror Administrativ
&shté i detyruar qé né afat prej tri ditésh pune ta shqyrtojé
kundérshtimin nga paragrafi (10) i kétij neni dhe nése
konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga
parashtruesi i kérkesés nga paragrafi (5) i kétij neni dhe/ose
nuk ka paraqitur fletéparaqgitje né pajtim me paragrafin (9)
té kétij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetéror Administrativ
do t€ paraqesé kérkes€é pér ngritjen e procedurés
kundérvajtése pér kundérvajtjen e paraparé me Ligjin pér
inspektim administrativ pér inspektorin dhe do té caktojé
afat plotésues prej pesé ditésh pune né t€ cilin inspektori do
té kryejé mbikéqyrje né organin kompetent nése éshté
zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né afat prej tri
ditésh pune nga dita e mbikéqyrjes sé kryer ta informojé
paraqitésin e kérkesés pér masat e marra.
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(12) Nése inspektori nuk vepron edhe né afatin
plotésues nga paragrafi (11) i kétij neni, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ do té paraqges
fletéparaqitje te prokurori kompetent publik kundér
inspektorit dhe né afat prej tri ditésh pune do ta informojé
parashtruesin e kérkesés pér masat e marra.

(13) NEé rastin nga paragrafi (12) t& kétij neni, drejtori 1
Inspektoratit Shtetéror Administrativ menjéheré, ¢ mé sé
voni né afat prej njé dit€ pune do té autorizojé inspektor
tjetér q€ ta zbatoj€ mbikéqyrjen menjéheré.

(14) NE rastet nga paragrafi (13) té kétij neni, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror Administrativ né afat prej tri ditésh
pune ta informojé parashtruesin e kérkes€s pér masat e
marra.

(15) Nése drejtori i Inspektoratit — Shtetéror
Administrativ nuk vepron né pajtim me paragrafin (11) t&
kétij neni, qytetari mund t€ paraqesé fletéparaqitje te
prokurori publik kompetent né afat prej teté ditésh pune.

(16) Nése ministri q€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t& hapésirés, pérkatésisht kryetari i
Odés nuk vendos né afatin nga paragrafi (8) i kétij neni,
parashtruesi i kérkesés mund t€ ngrité kontest administrativ
para Gjykatés Administrative.

(17) Procedura para Gjykatés Administrative éshté
urgjente.

(18) Pas shpalljes sé aktit nénligjor nga paragrafi (2) i
kétij nenin né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé” t€ njéjtat menjéheré, e mé sé voni né afat prej
24 orésh shpallen né ueb fagen e organit t¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit hapésinor.

2. Heqgja e licencave dhe autorizimeve

Neni 18

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit hapésinor do ta
heqé licencén pér pérpunimin e planeve urbanistike para
skadimit t€ afatit ose nuk do ta pértérijé lejen para skadimit
té afatit nése:

- personi juridik ka pushuarf t'i plotésojé kushtet pér
marrjen e licencés té pércaktuara me kéte ligj;

- personi juridik ka pérpunuar plan urbanistik pér té
cilin organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera pér rregullimin e hapésirés, ka
dorézuar njoftim pér mangési t€ konstatuara té planit
urbanistik, né pajtim me nenin 38 paragrafi (2) té kétij ligji;

- personi juridik ka pérpunuar plan t€ detajuar
urbanistik né t€ cilin nuk jané€ respektua dedikimet e
hapésirés té pércaktuara né planin e pérgjithshém
urbanistik;

- personi juridik ka pérpiluar revizion profesional té
planit urbanistik né kundérshtim me dispozitave ligjore dhe
nénligjore;

- personi juridik ka pérpunuar dokumentacion t€ planit
urbanistik né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe
nénligjore;

- personi juridik ka pé&rpunuar projekt urbanistik -
arkitektonik né kundérshtim me dispozitave ligjore dhe
nénligjore;

- personi juridik ka pérpunuar projekt pér infrastrukturé
né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe nénligjore dhe

- personi juridik ka pérpunuar revizion profesional té
dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe projekt pér
infrastrukturé né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe
nénligjore.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimi té hapésirés do ta
heqé licencén pér revizion t€ planeve urbanistike para
skadimit té afatit ose nuk do ta pértérijé licencén para
skadimit t€ afatit nése:
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- personi juridik pushon sé ekzistuari;

- personi juridik pushon t'i plot€sojé kushtet pér
marrjen e licencés té pércaktuara me kété ligj;

- personi juridik ka pérpunuar revizion profesional t&
planit urbanistik né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe
nénligjore dhe

- personi juridik ka pérpunuar revizion profesional té
dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe projektit pér
infrastrukturé né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe
nénligjore.

(3) Né rastet nga paragrafi (1) alineté 1, 2, 3, 4 dhe 5 té
kétij neni si dhe né rastet nga paragrafi (2) alineté 1, 2 dhe
3 t& kétij neni, licenca higet me detyré zyrtare, kurse né
rastet nga paragrafi (1) alinet€ 6, 7, 8 dhe 9 t€ kétij neni si
dhe né rastet nga paragrafi (2) alineja 4 t€ kétij neni né
baz€ t&€ propozimit t€ Inspektoratit Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém. Licenca higet me aktvendim
té ministrit qé udh&heq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e rregullimit té
hapésirés, nga dita kur aktvendimi pér heqjen e licencés
béhet i plotfugishém.

(4) Pas miratimit t¢ aktvendimit nga paragrafi (4) té
kétij ligji, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés ,
&shté 1 detyruar qé¢ né Odé t€ paragesé propozim pér
hegjen e autorizimit pér pérpunimin e planeve urbanistike
personit fizik i cili éshté nénshkrues- planifikues i planit
urbanistik pér t€ cilin organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit
hapésinor, ka dorézuar njoftim pér mangésité e konstatuara
té planit urbanistik, té personit fizik i cili éshté nénshkrues
- planifikues i planit t€¢ detajuar urbanistik né t& cilin nuk
jané respektuar dedikimet e hapésirés t€ pércaktuara me
planin e pérgjithshém urbanistik si dhe t€ personit fizik i
cili &shté nénshkrues i raportit pozitiv pér revizion
profesional t€ planit urbanistik t€ pérpunuar né
kund@rshtim t€ dispozitave ligjore dhe nénligjore .

(5) Oda do ta heqé autorizimin pér pérpunimin e
planeve urbanistike nése: -personi fizik éshté nénshkrues -
planifikues i planit urbanistik pér t€ cilin organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera pér rregullimin e hapésirés, ka dorézuar njoftim
pér manggsité e konstatuara t& planit urbanistik, né pajtim
me nenin 38 paragrafi (2) té kétij ligji;

- personi fizik &shté nénshkrues - planifikues i planit t&
detajuar urbanistik né t€ cilin nuk jané respektuar
dedikimet e hapésirés t& pércaktuara né planin e
pérgjithshém urbanistik;

- personi fizik &shté nénshkrues - planifikues i
dokumentacionit t&€ planit urbanistik, i cili &shté i
pérpunuar né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe
nénligjore;

- personi fizik éshté nénshkrues - planifikues i projektit
arkitektonik - urbanistik, i cili &shté pérpunuar né
kundérshtim me dispozitat ligjore dhe nénligjore;

- personi fizik &éshté nénshkrues - planifikues i projektit
pér infrastrukturé, i cili éshté pérpunuar né kundérshtim me
dispozitat ligjore dhe nénligjore;

- personi fizik &shté nénshkrues i raportit pozitiv pér
revizion profesional t&€ planit urbanistik, i cili &shté
pérpunuar né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe
nénligjore dhe

- personi fizik &shté nénshkrues i raportit pozitiv pér
revizion profesional t&¢ dokumentacionit t& planit urbanistik
dhe projektit pér infrastrukturé, té cilét jan€ pérpunuar né
kundérshtim me dispozitat ligjore dhe nénligjore.

(6) Oda do ta heqé autorizimin pér revizon t€ planeve
urbanistike nése:

- personi fizik éshté nénshkrues - revidues i raportit
pozitiv pér revizion profesional t& planit urbanistik , i cili
€shté pérpunuar né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe
nénligjore dhe
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- personi fizik &shté nénshkrues i raportit pozitiv pér
revizion profesional t&¢ dokumentacionit t€ planit urbanistik
dhe projektit pér infrastrukturé, té cilét jan€ pérpunuar né
kundérshtim me dispozitat ligjore dhe nénligjore.

(7) NE rastet nga paragrafi (5) alineté 1, 2 dhe 6 t&é kétij
neni si dhe né rastet nga paragrafi (6) alineja 1 e kétij neni,
autorizimi hiqet n€ bazé t€ propozimit t€ organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit té hapésirés, kurse né rastet nga
paragrafi (5) alineté 3, 4, 5 dhe 7 t& kétij neni si dhe né
rastet nga paragrafi (6) alineja 2 e kétij neni, né bazé té
propozimit té Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém. Autorizimi higet me aktvendim té kryetarit té
Odés, nga dita kur aktvendimi pér hegjen e autorizimit
&shté béré i plotfuqishém.

(8) Kundér aktvendimit nga paragrafét (3) dhe (7) té
kétij neni mund té€ parashtrohet ankesé¢ né¢ Komisionin
Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré t&¢ Marrédhénies s€ Punés né Shkallé té
Dyté, né afat prej tet€ ditésh nga dita e pranimit té
aktvendimit.

(9) Personi juridik licenca e té cilit éshté hequr pér
shkak té parregullsive nga paragrafi (1) alineja 2 té kétij
neni dhe parregullsité nga paragrafi (2) alineja 2 t& kétij
neni, nuk mund té marr licencé t& paraparé me kété ligj, né
afat prej njé viti nga dita e plotfuqishmérisé sé aktvendimit
pér hegjen e lejes, kurse personi juridik licenca e t€ cilit
éshté hequr pér shkak t€ parregullsive nga paragrafi (1)
alineté 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 t&€ kétij neni dhe parregullsité
nga paragrafi (2) alinet€ 3 dhe 4 té kétij neni, né afat prej
tre vitesh nga dita e plotfuqishmérisé sé aktvendimit pér
heqgjen e lejes. Personi juridik licenca e té cilit éshté hequr
detyrohet g¢€ ta kthejé té nj&jtén n€ organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera pér
rregullim té hapésirés, né afat prej teté ditésh nga
plotfugishméria e aktvendimit t& hegjes sé lejes.

(10) Personi pérgjegjés né personin juridik leja e t€ cilit
&shté hequr pér shkak t€ parregullsive nga paragrafi (1)
alineja 2 t& kétij neni dhe parregullsia nga paragrafi (2)
alineja 2 t& kétij neni, nuk mund té themeloj person tjetér
juridik pér pérpunim dhe kryerje té revizionit profesional té
planeve urbanistike, dokumentacioneve té planit urbanistik
dhe dokumentacioneve t&€ projektit urbanistik, né afat prej
njé viti nga dita e plotfuqishmérisé sé aktvendimit pér
hegjen e lejes, kurse personi pérgjegjés né personin juridik
té cilit i éshté hequr leja pér shkak t€ parregullsive nga
paragrafi (1) alineté 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 t& kétij neni dhe
parregullsité nga paragrafi (2) alineté 3 dhe 4 t€ kétij neni,
nuk mund t€ themelojé person tjetér juridik pér pérpunim
dhe kryerje té revizionit profesional té planeve urbanistike,
dokumentacioneve té planit urbanistik dhe
dokumentacioneve té projektuit urbanistik, né afat prej tre
vitesh nga dita e plotfuqishmérisé sé aktvendimit pér
hegjen e lejes.

(11) Bartési 1 autorizimit, té cilit i &ésht€ hequr
autorizimi pér shkak té parregullsive nga paragrafi (5) dhe
paragrafi (6) té kétij neni nuk mund té€ marré autorizim té ri
té paraparé me kété ligj, né periudhé prej pesé vitesh nga
dita e plotfuqishmérisé sé aktvendimit pér heqgje té
autorizimit. Personi fizik autorizimi i t€ cilit i éshté hequr
detyrohet qé t'ia kthejé t€ njé&jtén Odés, né afat prej teté
ditésh nga plotfugishméria e aktvendimit t€ heqjes sé&
autorizimit.

(12) Aktvendimi i plotfuqishém pér hegje t€ licencés
evidentohet né Regjistrin e licencave té€ dhéna dhe
licencave t€ hequra dhe i njéjti shpallet né ueb fagen e
organit t€ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve t€ rregullimit hapésinor. Organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e rregullimit
hapésinor, aktvendimin e plotfuqishém pér hegjen e
licencés e dorézon pér Regjistrin Qendror t€ Republikés sé
Magedonisé pér shkak té evidentimit t€ nalimit nga
paragrafi (10) i kétij neni.
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(13) Organi i administratés shtetetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés mban
rregjistér elektronik pér licencat e dhéna dhe t€ hequra,
kurse Oda mban rregjistér elektronik pér autorizimet e
dhéna dhe t€ hequra.

(14) Ményrén e dhénies, pértérities dhe hegjes sé
licencave dhe autorizimeve, formén dhe pérmbajtjen e
formularit té€ licencave dhe autorizimeve, lartésiné e
kompensimit pér dhénie té licencave dhe autorizimeve, si
dhe formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
regjistrit, i pércakton ministri q¢ udhéheq me organin e
adminsitratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
té rregullimit hapésinor.

3. Pérpilimi i planeve urbanistike dhe dokumentacionit
té planit urbanistik nga personi i huaj juridik

Neni 19

(1) Pérpunim t€ planeve urbanistike dhe
dokumentacionit t€ planit urbanistik mund t€ kryejé edhe
person i huja juridik.

(2) Personi i huaj juridik mundet né Republikén e
Magedonisé¢ té€ pérpunojé plane urbanistike dhe
dokumentacion t€ planit urbanistik nése merr vértetim pér
pérpunimin e t€ njéjtave nga organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e rregullimit té
hapésirés.

(3) Pér marrjen e vértetimit personi juridik nga shteti i
cili éshté anétar i Bashkimit Evropian duhet té dorézojé
kérkesé me shkrim dhe d€shmi me t& cilat vértetohet se
personi &shté i regjistruar pér kryerjne e veprimtarisé
pérkatése né vendin né té cilin ka seli pérkatésisht se ka
licencé pérkatésisht pré pérpunimin e planeve urbanistike
pérkatésisht dokumentacionin té planit urbanistik, kurse
personi juridik nga shteti i cili nuk éshté anétar i Bashkimit
Evropian, krahasd déshmive t€ pérmendura duhet t&
dorézojé edhe list€ pér plane t€ pérpunuara urbanistike,
pérkatésisht dokumentacione t€ planit urbanistik.

(4) Nése né shtetin né té cilin ka seli personi i huaj
juridik nuk léshohet leje, pérkatésisht licencé, personi i
huaj juridik nga shteti anétar i Bashkimit Evropian &shté i
detyruar qé¢ me kérkesén t€ dorézojé déshmi nga organi
komeptent né até shtet se né pajtim me dispozitat ¢ saja pér
pérpunimin e  planeve  urbanistike, pérkatésisht
dokumentacionit té planit urbanistik nuk léshohet leje,
pérkatésisht licencé.

(5) Né bazé t& déshmive té dorézuara organi i
administratés shtetérore komptent pér punét nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés, éshté i detyruar qé né afat prej 10
ditésh pune té 18shojé vértetim né t€ cilin do té pércaktojé
se cili lloj i planeve urbanistike, pérkatésisht
dokumentacionit té planit urbanistik, né pajtim me kété
ligj, personi i huaj juridik mund t'i pérpuncjé né
Republikén e e Magedonisé ose té miratojé aktvendim pér
refuzimin e kérkesés pér dhénien e vértetimit.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (5) i kétij neni
mund t€ paraqitet ankes€¢ né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe Proceduré
té Marrédhénie s€ Punés né Shkallé t€ Dyté, né afat prej
teté dité€sh nga pranimi i aktvendimit.

(7) Vértetimi jepet me afat t& vlefshmérisé prej tri
vitesh, kurse né rastet kur né licencé, pérkatésisht lejen e
dhéné nga shteti n€ t& cilin personi i huaj juridik ka seli
&shté pércaktuar afati i vlefshméris€, afati i vlefshmérisé€ i
vértetimit éshté identik me afatin e vlefshméris€ né licencé,
pérkatésisht lejes.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e vértetimit nga paragrafi
(2) 1 kétij neni i pércakton ministri q¢ udhéheq me organin
e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit hapésinor.
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IV. PROGRAME PER PERPILIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE

1. Programi vjetor i komunave, komunave né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetin e Shkupit

Neni 20

(1) Pér pérpilimin e planeve urbanistike nga neni 7
paragrafi (1) pika 2 té kétij ligji, dokumentacionit té planit
urbanistik dhe dokumentacionit t€ projektit urbanistik,
komunat, komunat n€ Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit detyrimisht miratojné program vjetor, mé sé voni
deri mé 31 janar pér vitin rrjedhés.

(2) Pérpilimi i planeve urbanistike, dokumentacionit t&
planit urbanistik dhe dokumentacionit t€ projektit
urbanistik nga programi nga paragrafi (1) i kétij neni,
financohet nga Buxheti i komunés, Buxheti i komunés né
Qytetin e Shkupit, Buxheti i Qytetit t€ Shkupit si dhe nga
persona t&€ interesuar fiziké dhe juridiké, kérkesat
programore té t€ cilave dhe zona e interesit jané té
pranueshme pér komunén, komunén né Qytetin e Shkupit
dhe Qytetin e Shkupit.

(3) Programin nga paragrafi (1) i kétij neni, komunat,
komunat né Qytetin e Shkupit, dhe Qyteti i Shkupit
detyrimisht e publikojné né fletoren zyrtare té komunés,
komunés né Qytetin e Shkupit pérkatésisht Qytetin e
Shkupit, kurse né formé elektronike edhe né sistemin
informativ e-urbanizém.

2. Thirrje publike pér dorézimin e iniciativave
pér pérpilimin e planeve urbanistike

Neni 21

(1) Komunat me seli né gytet dhe komunat né€ Qytetin e
Shkupit jané t€ detyruara c¢do vit t&€ shpallin dy thirrje
publike, njé né tremujorin e par€ t€ vitit dhe njé né
tremujorin e treté€ té vitit, kurse komunat me seli né fshat
jané té detyruara ¢do vit t€ shpallin njé thirrje publike né
tremujorin e paré t€ vitit, pér dorézimin e iniciativave pér
pérpilim té planeve urbanistike nga personat e interesuar
fiziké dhe juridiké.

(2) Thirrjet publike nga paragrafi (1) i kétij neni duhet
té¢ zgjasin s€ paku 30 dité, kurse shpallen né fletoren
zyrtare t€ komunés pérkatésisht komunés né Qytetin e
Shkupit, né ueb fagen e komunés pérkatésisht komunés né
Qytetin e Shkupit, né tabelén e shpalljeve né komuné
pérkatésisht komunén né Qytetin e Shkupit, né sistemin
informativ e-urbanizém, né gazeté ditore e cila botohet né
gjuhén maqgedonase, kurse del sé paku tre muaj para dités
sé shpalljes sé thirrjes, kurse né komunat pérkatésisht
komunat n€ Qytetin e Shkupit n€ t€ cilat s& paku 20% nga
qytetarét flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha
maqgedonase dhe né njé gazeté ditore e cila botohet né
gjuhén qé e flasin s€ paku 20% nga qytetarét té cilét flasin
gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha magedonase, kurse
del sé paku tre muaj para dités sé shpalljes sé thirrjes.
Thirrja publike né medien e shtypur duhet té pérfshijé sé
paku njé€ pjesé té nj€ faqeje.

(3) Secili person i interesuar juridik dhe fizik gjaté
thirrjes publike mund t€ dorézojé iniciativé pér pérpilim
dhe miratim té planeve urbanistike nga neni 7 paragrafi (1)
pika 2 alineté 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji, né formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém ose né€ formé té
shkruar. Léndé e iniciativés mund té jet€ miratimi i planit
t€ 11 urbanistik ose ndryshimi dhe ploté€simi i planit
ekzistues urbanistik.

(4) Komisioni pér urbaniz€m nga neni 23 paragrafi (1) i
kétij neni, €shté i detyruar qé né afat prej 15 ditésh pune
nga skadimi i afatit pér dorézimin e iniciativave, té
vendosé pér secilén iniciativé t€ paraqitur pérkatésisht ta
pranojé ose refuzojé t€ nj&jtén, ta njoftojé parashtruesin e
iniciativés pér pranim pérkatésisht mospranim t€ s€ njé&jtés
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me arsyetim, né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém ose né formé t€ shkruar, kurse pér
iniciativén e pranuar t€ paraqesé kérkesé¢ te Késhilli i
komunés pérkatésisht Késhilli i komunés s€ Qytetit té
Shkupit pér parashikimin e pérpilimit t€ planit urbanistik
né programin vjetor nga neni 20 paragrafi (1) i kétij ligji.

(5) Nése iniciativa e paraqitur pér pérpilimin e planit
urbanistik éshté pranuar, kryetari i Késhillit éshté i detyruar
q¢€ propozimin pér pérpilim t&é planit urbanistik ta vendosé
né mbledhjen e paré t€ ardhshme t& Késhillit, kurse
Keéshilli éshté i detyruar né mbledhjen e njéjté, ta parasheh
pérpilimin e planit urbanistik né programin vjetor nga neni
20 paragrafi (1) té kétij ligji. Komuna pérkatésisht komuna
né Qytetin e Shkupit €shté e detyruar mé s€ voni né afat
prej 30 ditésh pune nga hyrja né fuqi e programit me t&é
cilin éshté paraparé pérpilimi i planit urbanistik ta fillojé
procedurén pér miratimin e tij.

(6) Me pérjashtim nga paragrafi (4) i kétij neni,
komisioni pér urbanizém nga neni 23 paragrafi (1) i kétij
ligji éshté i1 detyruar qé ta pranojé secilén iniciativé pér
pérpilimin e planit urbanistik me t€ cilén 1éndé e
planifikimit jané ndértesa me dedikim G (prodhim,
distribuim dhe servise) dhe ndértesa me dedikim B
(dedikime komerciale dhe dedikime afariste), né€ pajtim me
standardet dhe normativat pér planifikim urbanistik nga
neni 68 té& kétij ligji, pérpilimi i t€ cilit &shté financuar nga
ana e parashtruesit t€ iniciativés dhe nése jané plotésuar
standardet dhe normativat pér planifikim urbanistik té
pércaktuara n€ nenin 68 té kétij ligji.

(7) N¢ rastet nga paragrafi (6) i kétij neni, komisioni
pér urbanizém nga neni 23 paragrafi (1) 1 kétij ligji éshté i
detyruar qé né afat prej pesé¢ dité€sh pune nga skadimi i
afatit pér dorézimin e iniciativés t&€ dorézojé kérkesé te
Késhilli i komunés pérkatésisht Késhilli i komunés sé&
Qytetit t& Shkupit pér parashikimin e pérpilimit té planit
urbanistik né programin vjetor nga neni 20 paragrafi (1) i
kétij ligji. Kryetari i Késhillit &shté i1 detyruar q&
propozimin pér pérpilim té planit urbanistik ta vendosé né
mbledhjen e paré t€ ardhshme té Késhillit, kurse késhilli
éshté 1 detyruar né mbledhjen e njéjté, ta parasheh
pérpilimin e planit urbanistik né programin vjetor nga neni
20 paragrafi (1) i1 kétij ligji. Komuna pérkatésisht komuna
né Qytetin e Shkupit €shté e detyruar mé s€ voni né afat
prej 15 ditésh pune nga hyrja né fuqi e programit me té
cilin éshté paraparé pérpilim i planit urbanistik ta fillojé
procedurén pér miratimin e tij, kurse planin urbanistik ta
miratojé né afat jo mé té gjaté se gjashté mua;.

(8) NE rastet nga paragrafi (6) i kétij neni komuna
pérkatésisht komuna né Qytetin e Shkupit éshté e detyruar
té lidhé marréveshje me parashtruesin e iniciativés né t&é
cilén do té pércaktohen té drejtat dhe detyrimet e komunés
pérkatésisht komunés né Qytetin e Shkupit dhe
parashtruesit té iniciativés né lidhje me afatet pér miratimin
e planit urbanistik dhe realizimin e projektit.

(9) Secili person i interesuar juridik dhe fizik mund te
komisioni pér urbanizém nga neni 23 paragrafi (1) té kétij
ligji, né formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém ose né formé t&€ shkruar té dorézojé iniciativé
pér pérpilim dhe miratim té planeve urbanistike nga neni 7
paragrafi (1) pika 2 alineté 2, 3 dhe 4 té kétij ligji edhe né
periudhén kur nuk &shté shpallur thirrje publike, rast né t&
cilin zbatohen dispozitat nga paragrafét (4) dhe (5) t& keétij
neni.

(10) Formén dhe pérmbajtjen e iniciativés pér pérpilim
té planit urbanistik i pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e administrat€s shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera pér rregullim t€ hapésirés .

(11) Elementet t€ cilat posagérisht i1 p&rmban
marréveshja nga paragrafi (8) té€ kétij neni i pércakton
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera pér
rregullim t& hapésirés.
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3. Programi vjetor pér financim té pérpilimit té planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve té planit urbanistik
i Qeverisé sé Republikés sé Maqedonisé

Neni 22

(1) Pér pérpilimin e planit nga neni 7 paragrafi (1) pika
1 e kétij ligji, Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ miraton
program vjetor pér financimin e pérpilimit té Planit
hapésinor, me propozim t€ organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
planifikimit hapésinor.

(2) Pér shkak té stimulimit dhe pérshpejtimit té procesit
t¢ rregullimit t€ hapésirés, Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé miraton program vjetor pér financim té
pérpilimit t€ planeve urbanistike, planeve té rregullimit té
planeve t€ pérgjithshme urbanistike, dokumentacionit té
planit urbanistik dhe dokumentacionit t& projektit
urbanistik, me propozim té organit té¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t& hapésirés.

(3) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés ¢do
vit shpall thirrje publike pér parashtrimin e propozimeve
pér pérpilim té planeve urbanistike, planeve t€ rregullimit
té planeve té pérgjithshme urbanistike, dokumentacioneve
té planit urbanistik dhe dokumentacioneve té€ projekteve
urbanistike, nga ana e komunave, komunave né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit.

(4) Thirrja publike nga paragrafi (3) i kétij neni duhet
té¢ zgjat s€ paku 30 dité, kurse shpallet né€ sistemin
informativ e-urbanizém, né ueb fagen e organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, n€ njé gazeté ditore qé
botohet né gjuhén magedonase, kurse publikohet sé paku
tre muaj para dités sé€ publikimit té thirrjes dhe né njé
gazeté ditore qé botohet né gjuhén gé e flasin sé paku 20%
e qytetaréve té cilét flasin gjuhé té ndryshme nga gjuha
maqgedonase, kurse publikohet sé paku tre muaj para dités
sé& shpalljes s€ thirrjes. Thirrja publike né€ medien e shtypit
duhet té pérfshijé sé paku njé gjysmé t€ njé faqeje.

(5) Komunat, komunat né Qytetin e Shkupit dhe Qyteti
i Shkupit gjat€ thirrjes publike mund t€ parashtrojné
propozime te organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém ose
né formé t€ shkruar, pér pérpilimin e planeve urbanistike,
planeve t& rregullimit t€ planeve t€ pérgjithshme
urbanistike, dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe
dokumentacionit t€ projektit urbanistik né pajtim me
programin nga paragrafi (2) i kétij neni.

(6) Propozimet qé nuk jané parashtruar gjaté thirrjes
publike nga paragrafi (3) i kétij neni nuk do t€ jené 1&ndé e
shqyrtimit.

(7) Pérpilimi i planeve urbanistike, planeve té
rregullimit té planeve t& pérgjithshme urbanistike,
dokumentacionit t& planit urbanistik dhe dokumentacionit
té projektit urbanistik, t€ pércaktuara né programin nga
paragrafi (2) i kétij neni, béhet nga Agjencia pér Planifikim
té Hapésirés.

(8) Pérpilimi i planit hapésinor, planet urbanistike,
planet e rregullimit t€ planeve té€ pérgjithshme urbanistike,
dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe dokumentacionit
té& projektit urbanistik, t€ pércaktuara né programet nga
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni financohet nga Buxheti i
Republikés sé¢ Magedonisé.

(9) Me pérjashtim té paragrafit (8) t€ kétij neni,
pérpilimi i planeve urbanistike, planeve t€ rregullimit t&
planeve t€ pérgjithshme urbanistike, dokumentacioneve té
planit urbanistik dhe dokumentacionit t& projektit
urbanistik mund t€ financohet edhe nga Buxheti i komunés,
komunés né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit, si
dhe nga personat e interesuar juridiké dhe fiziké.
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(10) Programet nga paragrafét (1) dhe (2) publikohen
né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€” kurse
né formé elektronike dhe né sistemin informativ e-
urbanizém.

V. TRUPA PROFESIONALE
1. Komisioni pér Urbanizém

Neni 23

(1) Kryetari i komunés pérkatésisht kryetari i komunés
né Qytetin e Shkupit, formojné komision pér urbanizém té
komunés. Komisioni pér urbanizém i komunave me seli né
gytet dhe komisioni pér urbanizém i komunave né Qytetin
e Shkupit pérbéhet prej pesé anétaréve prej té ciléve tre
jané bartés t€ autorizimit pér pérpilim t€ planeve
urbanistike kurse dy jan€ persona profesionalé nga sfera e
planifikimit urbanistik, me ¢'rast s€ paku dy anétaré duhet
t¢ mos jené persona t€ punésuar né administratén e
komunés. Komisioni pér urbanizém i komunave me seli né
fshat pérbéhet prej tre anétaréve prej t€ ciléve dy jané
barté€s té autorizimit pér pérpilim t€ planeve urbanistike
kurse njé éshté person profesional nga sfera e planifikimit
urbanistik, me ¢’rast sé paku njé anétar duhet t€ mos jeté
person i punésuar né administratén e komunés. Komisionet
pér urbanizém veprojné€ pér iniciativat e parashtruara né
pajtim me nenin 20 t& kétij ligji, e pérpilojné programin e
planit pér planet urbanistike nga neni 7 paragrafi (1) pika 2
e kétij ligji, planin e rregullimit t€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik dhe dokumentacionin e planit urbanistik lokal
pér nevojat e komunés, parashtrojné propozim pér miratim
0se mospranim té programit t& planit pér dokumentacionin
e planit urbanistik lokal pér nevojat e personave juridiké
dhe fiziké, japin mendim profesional pér draft-planin e
pérgjithshém urbanistik pérkatésisht t€ propozimit té
planeve urbanistike nga neni 7 paragrafi (1) pika alineté 2,
3 dhe 4 t& kétij ligji, japin mendim profesional pér
propozim-planin e rregullimit t& planit t€ pérgjithshém
urbanistik, realizojné prezantim publik dhe anketé publike
gjaté miratimit t€ dokumentacionit t€ planit urbanistik
lokal, parashtrojné propozim te kryetari i komunés
pérkatésisht komuna e Qytetit t€ Shkupit pér miratim té
dokumentacionit té planit urbanistik lokal dhe japin
mendim pér korrigjim teknik té planit urbanistik.

(2) Kryetari i Qytetit t&¢ Shkupit formon komision pér
urbanizém té€ Qytetit t&€ Shkupit t€ pérbéré prej sé paku
pesé anétaréve prej té ciléve tre jané bartés t€ autorizimit
pér pérpilimin e planeve urbanistike kurse dy jané persona
profesionalé nga sfera e planifikimit urbanistik, me ¢’rast
sé paku dy anétaré duhet t€ mos jené persona t€ punésuar
né administratén e Qytetit t€ Shkupit. Komisioni pér
urbanizém jep mendim pér draft-planin e pérgjithshém
urbanistik t€ Qytetit t€ Shkupit dhe pér propozim té
planeve detajore urbanistike t€ komunave né Qytetin e
Shkupit pérkatésisht propozim té planit t€ rregullimit t&
planit t&€ pérgjithshém urbanistik t€ Qytetit t&€ Shkupit, e
pérpilon programin e planit pér planin e rregullimit té
planit t€ pérgjithshém urbanistik t€ Qytetit t&€ Shkupit,
pérpunon programin e planit pér planin e rregullimit té
planit t€ pérgjithshém urbanistik t€ Qytetit t&€ Shkupit.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtet€rore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t& hapésirés, formon komision pér urbanizém té
organit t€ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit t&€ hapésirés, t€ pérbéré prej
pesé anétaréve prej t€ ciléve tre jané bartés t&€ autorizimit
pér pérpilim t€ planeve urbanistike kurse dy jané persona
profesionalé nga sfera e planifikimit urbanistik, me ¢'rast s¢
paku dy anétaré duhet t€ mos jené persona t€ punésuar né
administratén e organit. Komisioni pér urbanizém e
pérpilon programin e planit pér planet urbanistike nga neni
7 paragrafi (1) pika 2 dhe pér dokumentacionin e planit
urbanistik t& nenit 7 paragrafi (2) t& kétij ligji pérpilimi i t&
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cilit &shté paraparé me programin vjetor pér financim té
pérpilimit t€ planeve urbanistike, planeve té rregullimit té
planeve t€ pérgjithshme urbanistike dhe dokumentacionit
té projektit urbanistik nga neni 22 paragrafi (2) i kétij ligji,
parashtron propozim pér miratim ose refuzim té programit
té planit pér dokumentacionin e planit shtetéror urbanistik,
dokumentacionin e planit urbanistik pér autokamp dhe
dokumentacionin e planit urbanistik pér objekte té interesit
té vecanté té cilat jané pér nevojat e personave juridiké dhe
fiziké,  parashtron  propozim  pér  miratim  t&
dokumentacionit  t&€  planit  shtetéror  urbanistik,
dokumentacionit t€ planit urbanistik pér zoné zhvillimore
turistike, dokumentacionit t€ planit urbanistik pér
autokamp dhe dokumentacionit t€ planit urbanistik pér
objekte té interesit té€ vecant€, zbaton anketé publike dhe
prezantim publik gjat€é miratimit t€ dokumentacionit té
planit shtetéror urbanistik, dokumentacionit t€ planit
urbanistik  pér zon€ zhvillimore turistike  dhe
dokumentacionit t€ planit urbanistik pér autokamp.

(4) Anétaréve té jashtém t€ komisioneve nga paragrafét
(1), (2) dhe (3) t€ kétij neni u takon kompensim pér
pjesémarrje né punén e komisionit, qé sigurohet nga
buxheti 1 organit q€ e ka formuar komisionin pér
urbanizém.

(5) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (4) i kétij
neni, pércaktohet né¢ bazé t€ véllimit t&€ punéve té€ kryera
dhe shpenzimeve reale t€ béra pér kryerjen e punéve dhe t&
njéjtén e pércakton kryetari i komunés, kryetari i komunés
s€ Qytetit t& Shkupit, kryetari i Qytetit t€ Shkupit
pérkatésisht ministri 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t& hapésirés.

V1. PROCEDURA PER PERPILIMIN DHE MIRATIMIN E
PLANEVE URBANISTIKE DHE DOKUMENTACIONEVE
TE PLANIT URBANISTIK

Neni 24

(1) Procedura pér pérpilimin dhe miratimin e planeve
urbanistike, planeve t€ rregullimit té planeve té
pérgjithshme urbanistike, dokumentacioneve t&é planit
urbanistik dhe dokumentacioneve t€ projektit urbanistik
zbatohet né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém.

(2) Shfrytézues té sistemit informativ e-urbanizém jané
pérpiluesi i planit urbanistik, planit t€ rregullimit t€ planit
té pérgjithshém urbanistik, dokumentacionit t€ planit
urbanistik dhe dokumentacionit t€ projektit urbanistik,
miratuesi i planit urbanistik dhe planit t€ rregullimit t&
planit t& pérgjithshém urbanistik, organi kompetent pér
miratim t€ dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe
dokumentacionit té projektit urbanistik, organet e
administratés shtetérore q€ jané té pérfshiré né procedurén
pér miratimin e planit urbanistik, dokumentacionit té planit
urbanistik dhe dokumentacionit t€ projektit urbanistik né
pajtim me dispozitat e kétij ligji, subjektet nga neni 32
paragrafi (1) i kétij ligji, anétarét e komisionit pér
urbaniz€m nga neni 23 i kétij ligji, anétarét e komisioneve
nga neni 34 paragrafi (8) i kétij ligji dhe neni 35 paragrafi
(10) t& kétij ligji, Inspektorati Shtet€ror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém,  Inspektorati  Shtetéror  Administrativ,
pjesémarrésit né debatin profesional dhe anketén publike
dhe anétarét e Késhillave té komunave, komunave né
Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit.

(3) Kémbimi i t&¢ dhénave ndérmjet shfrytézuesve té
sistemit informativ e-urbanizém nga paragrafi (2) i kétij
neni, vértetohet nga ana e shfrytézuesit me certifikaté
valide digjitale t€ Iléshuar nga Iléshuesi i autorizuar,
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(4) Ményrén e zbatimit t&€ procedurés pér pérpilimin
dhe miratimin e planeve urbanistike, planeve t& rregullimit
té planeve té pérgjithshme urbanistike, dokumentacioneve
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té planit urbanistik dhe dokumentacioneve té projektit
urbanistik, né formé elektronike i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés.

1. Kushtet pér planifikim hapésinor

Neni 25

(1) Pér shqyrtim t¢ mundésive t& planit pér planifikim
té€ hapésirés pérkatésisht pérpilim té€ planeve urbanistike
dhe dokumentacionit té planit urbanistik, organi kompetent
pér pérpilimin e programit t€ planit né rastet e nenit 26
paragrafét (2) dhe (3) té kétij ligji, pérkatésisht parashtruesi
1 kérkes€s pér miratim té dokumentacionit t€ programit té
planit né rastet e nenit 26 paragrafi (5) t€ kétij ligji,
detyrohen para pérpilimit t€ programit t€ planit t€ sigurojné
kushte pér planifikim t€ hapésirés.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni kushte
pér planifikim t€ hapésirés nuk sigurohen gjaté pérpilimit
té:

- planit detajor urbanistik;

- planit urbanistik pérfshirja e planit e t& cilit &shté
léndé e planifikimit me plan tjetér urbanistik ose
dokumentacion té planit urbanistik, kurse né fuqi éshté i
nj&jti Plan hapésinor sipas té cilit paraprakisht jané 1&shuar
kushte pér planifikim té hapésirés pér t€ njéjtén pérfshirje
té planit;

- planit urbanistik me té cilin béhet ndryshim dhe
plotésim 1 planit urbanistik, né periudhé kur né fuqi éshté
Plani i njéheré hapésinor, sipas té cilit paraprakisht jané
dhéné kushte pér planifikim t€ hapésirés pér t€ nj&jtén
pérfshirje té planit dhe

- dokumentacionit té planit urbanistik me té cilin
rregullohet hapésiré né pérfshirjen e planit né suazat e
planit t& pérgjithshém urbanistik.

(3) Gjaté ndryshimit dhe plotésimit t& planeve
urbanistike me té cilat béhet zgjerimi i pérfshirjes sé planit,
sigurohen kushte pér planifikim t€ hapésirés vetém pér
pjesén pér té cilén zgjerohet pérfshirja e planit.

(4) Kérkesé pér marrje té kushteve pér planifikim t&
hapésirés parashtrohet né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém né Agjenciné pér
Planifikim t€ Hapésirés. Me kérkesén pér marrje t&
kushteve pér planifikim té hapésirés pér pérpilim té planit
urbanistik, dokumentacionit té planit shtetéror dhe lokal
urbanistik pér nevojat e komunés, komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit té¢ Shkupit, parashtrohet propozim i
programit t& planit nga neni 26 t& kétij ligji dhe informaté
nése plani i propozuar &shté né suazat e pérfshirjes sé
planit valid urbanistik ose dokumentacionit té planit
urbanistik pérkatésisht nése €shté né suazat e pérfshirjes sé
planit urbanistik pérkatésisht dokumentacionit t€ planit
urbanistik qé &shté né proceduré miratimi, me ¢’rast nése
ésht¢ né€ suazat e pérfshirjes s€ planit urbanistik
pérkatésisht dokumentacionit t&€ planit urbanistik q&€ €shté
proceduré miratimi, komuna detyrohet té parashtrojé edhe
kopje té kushteve té dhéna pér planifikim pér pérfshirjen e
planit né€ fjalé. Me kérkesén pér marrje t€ kushteve pér
planifikim t€ hapésirés pér pérpilim t€ dokumentacionit té
planit urbanistik pér nevojat e personave fiziké dhe juridiké
parashtrohet propozim i programit t€ planit nga neni 26 i
kétij ligji.

(5) Pas pranimit té kérkes€s pér marrje t€ kushteve pér
planifikim t€ hapésirés pér pérpilim té dokumentacionit té
planit urbanistik pér nevojat e personave juridiké dhe fiziké
né pajtim me paragrafin (4) t€ kétij neni si dhe né rastet
nga paragrafi (9) té kétij neni, Agjencia pér Planifikim té
Hapésir€s, me detyré zyrtare, menjéheré parashtron
kérkesé né formé elektronike népérmjet sistemit informativ
e-urbaniz€m te komuna né rajonin e t€ cilés &shté pérfshirja
e planit, pér marrje t€ informaté€s nése pérfshija e
propozuar éshté né pérbérje t€ pérfshirjes sé planit té planit
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valid urbanistik ose dokumentacionit t€ planit urbanistik
pérkatésisht nése éshté né pérbérje té pérfshirjes sé planit té
planit urbanistik pérkatésisht dokumentacionit t€ planit
urbanistik q€ éshté n€ proceduré pér miratim.

(6) Komuna né té cilén &shté parashtruar kérkesa nga
paragrafi (5) i kétij neni, detyrohet né afat prej tri ditésh
pune nga dita e pranimit t€ kérkesés, t€ dérgojé pérgjigje né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbaniz€m, me ¢’rast nése pérfshirja e propozuar éshté né
pérbérje t€ pérfshirjes s€ planit urbanistik pérkatésisht
dokumentacionit t& planit urbanistik qé éshté né proceduré
miratimi, komuna &éshté e detyruar t€ parashtrojé edhe
kopje t€ kushteve t& dhéna pér planifikim pér pérfshirjen e
planit né fjalé.

(7) Agjencia pér Planifikim té Hapésirés &shté e
detyruar q€ né afat prej 10 dit€éve nga pranimi i kérkes€s
nga paragrafi (4) i kétij neni t& pérpilojé elaborat pér
kushte pér planifikim t€ hapésirés dhe té parashtrojé
kérkesé pér 1éshim t€ aktvendimit né pajtim me paragrafin
(8) t& kétij neni te organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit
hapésinor, né€ formé elektronike népérmjet sistemit
informativ  e-urbanizém. Me kérkesén parashtrohen
elaborat pér kushte pér planifikim té hapésirés dhe
propozim té programit té planit.

(8) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit hapésinor éshté i
detyruar g€ né afat prej pesé ditéve té punés nga pranimi i
kérkesés nga paragrafi (7) i kétij neni, t€ miratojé
aktvendim pér kushte pér planifikim t€ hapésirés ose
aktvendim pér refuzim t& kérkesés dhe t€ njéjtin ta dérgojé
te parashtruesi i kérkesé€s pér marrje t€ kushteve pér
planifikim t& hapésirés, né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém.

(9) Me pérjashtim t& paragrafit (4) té kétij neni, gjaté
pérpilimit t€ planeve urbanistike dhe dokumentacioneve t&
planit urbanistik, pérpilimi i t€ cilave financohet nga
Buxheti i Republikés sé Maqedonisé, kushtet pér
planifikim t€ hapésirés pérpilohen dhe jepen me detyré
zyrtare.

(10) Parashtruesi i1 kérkesés pér dhénie té kushteve pér
planifikim t& hapésirés, detyrohet t’i kompensojé
shpenzimet pér pérpilimin e kushteve pér planifikim té
hapésir€s, lartésiné e t€ cilit e pércakton Qeveria ¢
Republikés s€¢ Maqgedonis€é me propozim t€ organit t&
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e planifikimit hapésinor, né baz¢ t&€ shpenzimeve
reale t€ béra pér dhénien e kushteve pér planifikim t&
hapésirés.

(11) Me pérjashtim té paragrafit (10) té kétij neni, gjaté
pérpilimit té planeve urbanistike dhe dokumentacioneve té
planit urbanistik pérpilimi 1 t€ cilave financohet nga
Buxheti i Republikés sé Maqgedonisé, si dhe gjaté
pérpilimit t€ planeve urbanistike pér fshat, kérkuesi nuk i
kompenson shpenzimet pér pérpilimin e kushteve pér
planifikim té hapésirés, kurse shpenzimet kompensohen
nga Buxheti i Republikés sé¢ Maqgedonisé me programin
vjetor pér financim t€ pérpilimit t€ planeve urbanistike,
planeve t€ rregullimit t€ planeve t€ pérgjithshme
urbanistike, dokumentacioneve t€ planit urbanistik dhe
dokumentacionit té projektit urbanistik nga neni 22
paragrafi (2) 1 kétij ligji.

2. Programi i planit

Neni 26

(1) Planet urbanistike nga neni 7 paragrafi (1) pika 2 t&
kétij ligji, planet e rregullimit t& planit t&€ pérgjithshém
urbanistik dhe dokumentacioneve té planit urbanistik nga
neni 7 paragrafi (2) t&€ kétij ligji pérpilohen né bazé té
programit té planit me t€ cilin pércaktohet kufiri dhe
pérmbajtja e pérfshirjes sé planit dhe i njéjti pérb&het nga
pjesa tekstuale dhe grafike.
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(2) Programi i planit pér planet urbanistike nga neni 7
paragrafi (1) pika 2 dhe dokumentacionin e planit
urbanistik lokal pér nevojat e komunés, komunés sé¢ Qytetit
t¢ Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit pérpilohet nga ana e
komisionit pér urbanizém t€ organit kompetent pér
miratimin e planit urbanistik pérkatésisht pér miratimin e
dokumentacionit t€ planit urbanistik, ndérsa t& njéjtin e
miraton kryetari i komunés, kryetari i komunés sé Qytetit
té Shkupit pérkatésisht kryetari 1 Qytetit t&€ Shkupit.

(3) Programi i planit pér plane urbanistike nga neni 7
paragrafi (1) pika 2 dhe pér dokumentacionin e planit
urbanistik nga neni 7 paragrafi (2) té kétij ligji pérpilimi i
té cilit éshté paraparé me programin vjetor pér financimin e
pérpilimit t€ planeve urbanistike, planeve té rregullimit té
planeve t€ pérgjithshme urbanistike, dokumentacionin e
planit urbanistik dhe dokumentacionin t& projektit
urbanistik nga neni 22 paragrafi (2) t& kétij ligji, e pérpilon
komisioni pér urbanizém 1 organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés ose Agjencia pér Planifikim té
Hapésir€s, dhe t€ njéjtin e miraton ministri i cili udhéheq
me organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&€ hapésirés.

(4) Programi i planit pér pérpilimin e dokumentacionit
té planit urbanistik pér nevojat e personave juridiké dhe
fiziké pérpilohet nga ana e personit juridik me licencé pér
pérpilimin e planeve urbanistike, dhe té njéjtin e miraton
organi kompetent pér miratimin e dokumentacionit té
planit urbanistik.

(5) N€ rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, dorézohet
kérkesé pér miratimin e programit té planlt né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém, me
té cilén dorézohet propozim i programit té planit, te
komisoni pér urbanizém i organit kompetent nga paragrafi
(4) 1 kétij neni, qé detyrohet né afat prej pesé ditésh pune
nga dita e pranimit t€ kérkesés pér miratimin e programit t&
planit t€ dorézojé propozim te kryetari i komunés, kryetari
1 komunés s€ Qytetit t& Shkupit pérkatésisht te ministri i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésirés, pér miratimin ose pér mospranimin e kérkesé pér
miratimin e programit t€ planit, né formé elektronike
népérmjet sistemit t€ informativ e-urbanizém.

(6) Kryetari i komunés, kryetari i komunés s€ Qytetit té
Shkupit pérkatésisht ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, né bazé t€ propozimit
té dorézuar, detyrohet né afat prej tri ditésh pune nga
pranimi i propozimit nga paragrafi (5) i kétij neni té
miratojé aktvendim me t€ cilin e miraton programin e
planit ose té dorézojé njoftim pér mospranimin e programit
té planit me arsyetim t€ shkageve pér mospranim né€ formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(7) Nése programi i planit ka té¢ b&E me planet
urbanistike ose me dokumentacionin e planit urbanistik nga
neni 73 1 kétij ligji, komisioni kompetent detyrohet me
detyré zyrtare t&€ dorézojé kérkesé pér pélqim te Ministria e
Mbrojtjes, né rastet nga paragrafét (2) dhe (3) té kétij neni
para verifikimit t€ programit t& planit, ndérsa né rastet nga
paragrafi (5) i kétij neni menjéheré pas pranimit té kérkesés
pér miratimin e programit t€ planit.

(8) Organi kompetent nga paragrafi (7) i kétij neni,
detyrohet t€ veprojé pér kérkesén pér pélqim né afat prej tri
ditésh pune nga dita e pranimit t& kérkesés, né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém,
ndérsa né t¢ kundértén do t€ konsiderohet se nuk ka
vérejtie dhe nése pér shkak t€ mosveprimit t€ tij né
ardhmen krijohen déme, obligimi pér kompensimin e démit
do t€ jeté né ngarkim t€ tij.

(9) Programi i planit i miratuar verifikohet, me vértetim
pér verifikim né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém, nga ana e anétaréve t€ komisionit
té organit i cili e ka miratuar programin e planit.
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(10) Formén dhe pérmbajtjen e programit té planit nga
paragrafi (1) i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t& hapésirés.

3. Kérkesa pér ridedikim té pérhershém té
tokés bujqésore né toké ndértimore

Neni 27

(1) Nése me programin e planit nga neni 26 1 kétij ligji
dhe me projektin pér infrastrukturé pérfshihen sipérfage té
reja bujgésore organi i cili e ka miratuar programin e
planit, detyrohet menjéheré pas verifikimit té programit t&
planit pérkatésisht pas pranimit té projektit pér
infrastrukturé, me detyré zyrtare, né¢ formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém, t€ parashtrojé
kérkesé pér ridedikim té pérhershém té tokés bujgésore né
toké ndértimore, né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém te organi e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e bujqésisé, me
té cilén e dorézon dokumentacionin e pércaktuar me Ligjin
pér toké bujqésore.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e bujqésisé, pas pranimit té
kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni, menjéheré fillon
proceduré pér ridedikim t€ pérhershém té tokés bujqésore
né toké ndértimore né pajtim me Ligjin pér toké bujqgésore,
ndérsa pas miratimit t& aktit me t& cilin éshté dhéné pélqim
pér dedikim t€ pérhershém, detyrohet q&€ té njéjtin ta
dorézojé te organi i cili e ka dorézuar kérkesén nga
paragrafi (1) i kétij neni, né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém.

(3) Plani urbanistik nuk mund té miratohet pérkatésisht
dokumentacioni i planit urbanistik nuk mund té miratohet
nése nuk miratohet akt me t€ cilin éshté dhéné pélqim pér
ridedikim t€ pérhershém t& tokés bujgésore né toké
ndértimore né pajtim me Ligjin pér toké bujgésore,

(4) Me pérjashtim t€ paragrafit (3) t€ kétij neni, plani
urbanistik pérkatésisht dokumentacioni i planit urbanistik
pérpilimi i t& cilit financohet nga Buxheti i Republikés sé&
Magqedonisé, dokumentacioni i planit urbanistik pér
ndértesa me interes t€ veganté¢ si dhe projekti pér
infrastrukturé mund té miratohet pérkatésisht té lejohet
gjaté procedurés pér ridedikim té pérhershém té tokés
bujgésore né toké ndértimore edhe para miratimit té aktit
me té cilin &shté dhéné pélqim pér ridedikim té pérhershém
té tokés bujgésore né toké ndértimore.

(5) Nése pérpilimi 1 planit urbanistik pérkatésisht
dokumentacionit té planit urbanistik dhe projektit pér
infrastrukturé, pér té cilét éshté dorézuar kérkesé né pajtim me
paragrafin (1) t€ kétij neni €shté ndérpreré dhe t€ njéjtat nuk
do t€ miratohen pérkatésisht t€ lejohen, miratuesi i planit
urbanistik pérkatésisht parashtruesi 1 kérkes€s pér miratimin e
dokumentacionit t€ planit urbanistik pérkatésisht projektit pér
infrastrukturé detyrohet t€ dorézojé njoftim te organi i
administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve nga
sfera e bujqésisé, né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém.

(6) Shpenzimet eventuale pér ridedikimin e tokés
bujgésore né toké ndértimore (shpenzimet pér kryerjen e
vlerésimit t€ démit eventual, pér kompensimin e démit
eventual pér shkak t& ndérprerjes s€ marréveshjeve pér
marrje me qira), si dhe pér kompensimin e démit eventual
pér shkak t€ mosdorézimit t€ njoftimit né pajtim me
paragrafin (5) t&€ kétij neni, jané obligim i miratuesit t&
planeve urbanistike pérkat€sisht parashtruesit t& kérkesés
pér miratimin e dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe
projektit pér infrastrukturé.

(7) Me pérjashtim t&€ paragrafit (1) té kétij neni
procedura pér ridedikim t€ tokés bujqésore né toké
ndértimore, nuk zbatohet gjat€ miratimit t€ planit
urbanistik pér fshat, me té cilin rregullohet hapésiré né
kufijté e vendbanimit né€ fshat.
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4. Vlerésimi strategjik pér ndikimin mbi mjedisin
jetésor dhe mbi shéndetin e njerézve

Neni 28

(1) Vlerésimi strategjik pér ndikimin mbi mjedisin
jetésor dhe mbi shéndetin e njerézve zbatohet gjaté
miratimit t€ planit t€ pérgjithshém urbanistik, planit
urbanistik pér fshatra, dokumentacionit, dhe gjaté miratimit
té planit urbanistik detajor vetém nése nuk &éshté zbatuar
vlerésim strategjik pér ndikimin mbi mjedisin jetésor dhe
mbi shéndetin e njerézve gjaté miratimit t€ planit t&
pérgjithshém urbanistik mbi bazé té t€ cilit éshté€ pérpiluar
plani detajor urbanistik né fjalé.

(2) Miratuesi i planeve urbanistike dokumentacionit t&
planit urbanistik nga paragrafi (1) i kétij neni detyrohet pas
miratimit t€ programit vjetor nga neni 20 paragrafi (1) i
kétij neni, t€ miratojé vendim pér zbatim ose vendim pér
moszbatimin e vler€simit strategjik pér ndikim mbi
mjedisin jetésor dhe mbi shéndetin e njerézve, né t€ cilin
jané arsyetuar shkaqet pér zbatimin pérkatésisht
moszbatimin e vlerésimit, né ményré dhe proceduré t&
pércaktuara me Ligjin pér mjedis jetésor.

(3) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, né afat
prej teté ditésh nga pranimi i vendimit me té cilin éshté
vendosur t€ moszbatohet vlerésimi strategjik pér ndikimin
mbi mjedisin jetésor dhe mbi shéndetin e njerézve,
formularét dhe dokumentet tjera shogéruese t€ pércaktuara
me Ligjin pér mjedis jeté€sor, nuk miraton aktvendim me té
cilin e obligon miratuesin e planit urbanistik pérkatésisht
dokumentacionit té planit urbanistik té zbatojé vlerésim
strategjik pér ndikim mbi mjedisin jetésor dhe mbi
shéndetin e njerézve, nuk zbatohet vlerésim strategjik.

5. Fazat e pérpilimit té planeve urbanistike

Neni 29
(1) Plani hapésinor dhe plani i pérgjithshém urbanistik
pérpilohen né dy faza, pérkatésisht si draft-plane dhe
propozim-plan.
(2) Plani urbanistik i detajuar, plani urbanistik pér fshat
dhe plani urbanistik jashté vendbanimit, pérpilohen né njé
fazg, si propozim-plan.

Neni 30

(1) Draft-Planin Hapésinor e pércakton Kuvendi i
Republikés s&¢ Maqgedonisé pas debatit profesional t&
zbatuar  paraprakisht me pjesémarrje t€ publikut
profesionalé, pérfaqésuesve t€ organeve t€ administratés
shtetérore, pérfagésuesve t€ njésive t€ vetéqeverisjes
lokale, institucioneve kompetente pér mbrojtijen e
trashégimisé sé€ patundshme kulturore, institucioneve
shkencore-profesionale, ndérmarrjeve komunale dhe
organizatave jogeveritare.

(2) Debatin profesional pér Draft-Planin hapésinor,
planin hapésinor té rajonit, planin hapésinor t€ komunés, té
komunave té Qytetit t€ Shkupit dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit
dhe planin hapésinoré t€ rajoneve me interes publik, e
organizon organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit hapésinor i cili
pérpilon edhe raport pér debatin profesional.

(3) Raportin nga paragrafi (2) i kétij neni me
procesverbal nga debati, listén dhe arsyetimin pér vérejtjet
e pranuara dhe té papranuara nga debati profesional, e
pérpilon komisioni profesional i pérbéré prej tre anétarésh
edhe até njé pérfagésues i miratuesit - person profesional
nga sfera e planifikimit hapésinor, njé pérfaqésues i
pérpiluesit t& dokumentacionit té planit-bartés 1 pérpilimit
té planit dhe njé punétor shkencoré dhe profesional nga
sfera e planifikimit hapésinor.

(4) Raporti nga paragrafi (2) i kétij neni éshté pjesé
pérbérése e propozim-planit.
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Neni 31
Draft-planin e pérgjithshém urbanistik, propozim-
planin detajor urbanistik, propozim-planin urbanistik pér
fshat dhe propozim-planin urbanistik jashté vendbanimit e
pérpilon pérpiluesi i1 planit urbanistik, né€ pajtim me
programin e miratuar t€ planit nga neni 26 i kétij ligji.

6. Té dhéna dhe informata

Neni 32

(1) Subjektet t€ cilat i kryejné punét nga sfera e
mbrojtjes s€ mjedisit jet€sor, mbrojtjes s€ trashégimisé
kulturore, mbrojtjes dhe shpétimit, mbrojtjes shéndetésore,
arsimit, bujqésisé, ekonomisé sé ujérave, transportit dhe
lidhjeve, aviacionit, sigurisé, rrugéve publike, si dhe
subjektet kompetente pér ndértimin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés sé komunikacionit, ujésjellésit, kanalizimit,
elektroenergjetike, telekomunikuese, pér¢imit t€ nxemjes
dhe gazpérguese, detyrohen t'i dorézojné t€ gjitha t& dhénat
dhe informatat me té cilat disponojné te pérpiluesi i planit
hapésinor, planit urbanistik, dokumentacionit té€ planit
urbanistik dhe dokumentacionit t€ projektit urbanistik.

(2) Pér marrjen e t€ dhénave dhe informatave nga
paragrafi (1) i kétij neni, pérpiluesi i planit urbanistik,
dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe dokumentacionit
té projektit urbanistik, dorézon kérkesé te subjektet nga
paragrafi (1) i kétij neni, né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém.

(3) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, detyrohen t'i
dorézojné té gjitha t€ dhénat dhe informatat te pérpiluesi i
planit urbanistik, dokumentacionit t& planit urbanistik dhe
dokumentacionit t€ projektit urbanistik, né afat prej 10
ditésh pune nga dita e pranimit t€ kérkesés, né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(4) Nése subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk i
dorézojné té dhénat dhe informatat me t€ cilat disponojné,
né afatin nga paragrafi (3) i kétij neni do té konsiderohet se
nuk disponojné me t€ dhénat dhe informatat e kérkuara, me
¢’rast démet e ardhshme eventuale t€ shkaktuara pér shkak
té mosdorézimit t€ t& dhénave dhe informatave do t€ jené
né ngarkim té subjekteve té cilat nuk i kané dorézuar té
dhénat dhe informatat e nevojshme, pérkatésisht nuk i jané
pérgjigjur kérkesés.

(5) Nése subjekti nga paragrafi (1) i kétij kompetent pér
mbrojtjen e trashégimisé kulturore, né afatin nga paragrafi
(3) i kétij neni, dorézon informaté se pér pérfshirjen né
fjalé duhet t€ pérpilohen baza mbrojtése konservuese, ose
éshté né rrjedhé pérpilimi baza mbrojtése konservuese, né
planin urbanistik, né dokumentacionin e planit urbanistik
dhe dokumentacionin e projektit urbanistik nuk
inkorporohen bazat mbrojtése konservuese, e né proceduré
pér léshimin e lejes pér ndértim detyrimisht sigurohen
kushtet mbrojtése konservuese pér ndértimet né pérfshirjen
né fjalé. Né kété rast né€ pjesén tekstuale t€ planit
urbanistik, dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe
dokumentacionit t€ projektit urbanistik detyrimisht
konstatohet obligimi pér sigurimin e kushteve mbrojtése
konservuese né proceduré pér 1éshimin e lejes pér ndértim.

(6) Té dhénat dhe informatat nga paragrafi (1) i kétij
neni jané pjesé pérbérése dhe shtojcé e bazés sé
dokumentacionit t& planit urbanistik, dokumentacionit té
planit urbanistik dhe dokumentacionit t& projektit
urbanistik.

(7) Ményrén e pérgatitjes dhe dorézimit t€ t&€ dhénave
dhe informatave nga paragrafi (1) i kétij neni, nga sfera e
planifikimit t&€ hapésir€s i pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e planifikimit hapésinor.

(8) Ményrén e pérgatitjes dhe dorézimit t€ t€ dhénave
dhe informatave nga paragrafi (1) i kétij neni, nga sfera e
planifikimit t€ hapésirés, 1 pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit t& hapésirés.
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(9) Ményrén e pérgatitjes dhe dorézimit té t€ dhénave
dhe informatave nga paragrafi (1) i kétij neni, nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés, i pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés.

7. Mendimi profesional i draft-planit
dhe propozim-planit

Neni 33

(1) Pas pérpilimit t€ draft-planit t€ pérgjithshém
urbanistik, pérkatésisht propozim-planit t€ pérgjithshém
urbanistik, propozim-planit urbanistik pér fshat dhe
propozim-planit urbanistik jashté vendbanimit, komisioni
kompetent pér urbanizém nga neni 23 i kétij ligji, detyrohet
né formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém, té jap€ mendim profesional pér shqyrtimin e
shkallés s€ harmonizimit té draft-planit t€ pérgjithshém
urbanistik  pérkatésisht t€ propozim-planit  detajor
urbanistik, planit urbanistik pér fshat dhe planit urbanistik
jasht€ vendbanimit, me dispozitat e kétij ligji dhe rregullat
e miratuara né bazé t& t& njéjtit.

(2) Komisioni kompetent nga neni 23 i kétij ligji
detyrohet mendimin nga paragrafi (1) i kétij neni ta japé né
afat prej 15 ditésh pune nga dita e dorézimit té draft-planit
té pérgjithshém urbanistik pérkatésisht né afat prej teté
ditésh pune nga dita e dorézimit t€ propozim-planit detajor
urbanistik, planit urbanistik pér fshat dhe planit urbanistik
jasht€ vendbanimit, nga ana e pérpiluesit té planit
urbanistik, ndérsa né t€ kundértén do t€ konsiderohet se
&shté 1€shuar mendim pozitiv.

(3) Pérpiluesi i planit urbanistik, detyrohet t& veprojé
sipas mendimit profesional nga paragrafi (1) i kétij neni
dhe ta dorézojé draftin pérkatésisht propozimin e planit te
miratuesi i planit urbanistik.

8. Debati profesional i draft-planit té pérgjithshém
urbanistik

Neni 34

(1) Debati profesional zbatohet mbi draft-planin e
pérgjithshém urbanistik pas marrjes s€ mendimit
profesional pér té njéjtin né pajtim me nenin 33 té kétij
ligji.

(2) Komuna organizon debat profesional pér draft-
planin e pérgjithshém urbanistik, ndérsa Qyteti i Shkupit
organizon debat profesional pér draft-planin e pérgjithshém
urbanistik t&€ Qytetit t& Shkupit, mé sé voni né afat prej 10
ditésh pune nga pranimi i draft-planit té pérgjithshém
urbanistik pér té cilin éshté¢ dhéné mendim profesional né
pajtim me nenin 33 t& kétij ligji.

(3) Pér mbajtjen e debatit profesional njoftohen
subjektet nga neni 32 paragrafi (1) i kétij ligji, n€ formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém,
ndérsa shpallet edhe njoftim né sistemin informativ e-
urbanizém si dhe né€ dy gazeta publike, s€ paku tri dité
pune para mbajtjes sé debatit, ku detyrimisht theksohet
emértimi 1 planit, koha dhe vendi mbajtjes s€ debatit
profesional.

(4) Debati profesional njékohésisht zbatohet edhe né
formé elektronike edhe t& shkruar.

(5) Debati profesional né formé elektronike zbatohet
népérmjet sistemit informativ e-urbaniz€m, ndérsa debati
profesional né formé me shkrim zbatohet me nxjerrjen e
planit n€ vend publik i cili gjendet n€ komuné pérkatésisht
né Qytetin e Shkupit ose né hapésirat ¢ komunés
pérkatésisht t€ Qytetit t€ Shkupit.

(6) Pjesémarrje né debatin profesional krahas
subjekteve nga neni 32 paragrafi (1) i kétij ligji mund t&
marrin edhe persona tjeré t€ interesuar nga rajoni i
pérfshiré me planin.
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(7) Subjektet nga neni 32 paragrafi (1) i kétij ligji dhe
personat e interesuar mund t€ dorézojné vérejtje pér draft-
planin, mé s€ voni né afat prej pesé dit€sh pune nga
mbajtja e debatit profesional, né¢ formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém ose né formé
me shkrim, ndérsa nése té njéjtat nuk dorézohen do t&
konsiderohet se nuk kané vérejtje t€ zgjidhjes sé planit.

(8) Pér debatin e mbajtur publik pérpilohet raport, t&
cilin me procesverbalin nga debati dhe me arsyetimet e
vecanta pér vérejtjet e pranuara dhe t€ papranuara nga
debati profesional e pérpilon komisioni profesional i
pérbéré prej tre anétaréve edhe até njé pérfaqésues i
miratuesit t€ planit (person profesional nga sfera e
planifikimit hapésinor€), njé pérfaqésues i pérpiluesit t&
planit (bartés i pérpilimit té planit), dhe njé punétor
profesional nga sfera e planifikimit urbanistik, té cilin e
formon kryetari i komunés pérkatésisht kryetari i Qytetit t&
Shkupit.

(9) Raporti nga paragrafi (8) i kétij neni pérpilohet mé
s€ voni né afat prej 10 ditésh nga dita e pérfundimit t&
shqyrtimit profesional dhe i njéjti éshté pjesé pérbérése e
propozim-planit, dhe nxirret edhe né formé elektronike né
sistemin informativ e-urbanizém.

(10) Pérpiluesi i planit pérpilon plan pérfundimtar té
planit t€ pérgjithshém urbanistik mé sé voni né afat prej 15
ditésh pune nga pérpilimi i raportit nga paragrafi (8) i kétij
neni dhe té€ njéjtin e dorézon te miratuesi i planit urbanistik.

9. Prezantimi publik dhe anketa publike

Neni 35

(1) Prezantimi publik dhe anketa publike zbatohen mbi
propozim-planin té detajuar urbanistik, mbi propozim-
planin urbanistik pér fshat dhe propozim-planit urbanistik
jasht€ vendbanimit, pas marrjes s€ mendimit profesional
mbi propozim-planin né pajtim me nenin 33 t& kétij ligji.

(2) Komuna pérkatésisht komuna né Qytetin e Shkupit
fillon proceduré pér zbatimin e prezantimit publik dhe
anketés publike pér propozim-planin urbanistik t€ detajuar,
propozim-planin urbanistik pér fshat dhe propozim-planin
urbanistik jashté vendbanimit, mé s€ voni né afat prej pesé
dité€sh pune pas pranimit t€ propozim-planit urbanistik pér
té cilin ésht¢ dhéné mendim profesional né pajtim me
nenin 33 té kétij ligji.

(3) Pér mbajtjen e prezantimit publik dhe anketés
publike njoftohen subjektet nga neni 32 paragrafi (1) i kétij
ligji, n€ formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém, ndérsa shpallet edhe kumtesé né sistemin
informativ e-urbanizém, si dhe né dy gazeta publike, sé
paku tri dit€ pune para fillimit t€ anketés publike, né té
cilén detyrimisht theksohet emértimi i planit, koha dhe
vendi i mbajtjes s€ anketé€s publike, koha dhe vendi i
mbajtjes s€ prezantimit publik, vendpozita dhe sipérfagja e
pérfshirjes sé planit.

(4) Pjesémarrje né prezantimin dhe né anketén publike
mund t€ marrin subjektet nga neni 32 paragrafi (1) i kétij
ligji, si dhe personat e interesuar juridiké dhe fiziké nga
rajoni i pérfshiré me planin.

(5) Anketa publike nga paragrafi (1) i kétij neni
njékohésisht zbatohet edhe né formé elektronike edhe me
shkrim.

(6) Anketa publike né formé elektronike zbatohet
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém, ndérsa anketa
publike me shkrim zbatohet me nxjerrjen e planit né vend
publik i cili gjendet n€ komuné ose né hapésirat e
komunés.

(7) Prezantimi publik &shté prezantim profesional i
planit i cili organizohet né suaza t€ anketés publike dhe
zgjat njé dité pune.

(8) Anketa publike pér propozim-planin detajor
urbanistik zgjat s€ paku dhjeté dit€ pune, ndérsa pér
propozim-planin urbanistik pér fshat dhe propozim-planin
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urbanistik jashté vendbanimit, sé€ paku pesé€ dité pune, né té
cilin afat subjektet nga neni 32 paragrafi (1) i kétij ligji si
dhe té gjithé personat e interesuar fiziké dhe juridiké
munden me flet€ anketuese t€ dorézojné vérejtje dhe
propozime pér propozim-planin, n€ formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém ose né formé
me shkrim.

(9) Nése né afatet e pércaktuara né paragrafin (8) té
kétij neni subjektet nga neni 32 paragrafi (1) i kétij ligji
dhe pjesémarrésit tjeré, nuk dorézojné vérejtje dhe
propozime, do té konsiderohet se nuk kané vérejtje dhe
propozime pér zgjidhjen e planit.

(10) Pér prezantimin e zbatuar publik dhe anketén
publike pérpilohet raport me arsyetim pér vérejtjet e
pranuara dhe t€ papranuara pér planin urbanistik, nga ana e
komisionit profesional t&€ formuar nga kryetari i komunés
pérkatésisht komunés s€¢ Qytetit t€ Shkupit, i cili pérbéhet
prej tre anétarésh edhe até pérfagésuesi i1 pérpiluesit té
planit (person i punésuar né administratén komunale
kompetent pér planifikim hapésinoé dhe punétor
profesional nga sfera e planifikimit hapésinor.

(11) Raporti nga paragrafi (10) i kétij neni pérpilohet
mé s€ voni né afat prej pesé dité€sh pune nga dita e kryerjes
sé anketés publike dhe i nj&jti éshté pjesé pérbérése e
propozim-planit, dhe paraqitet edhe né formé elektronike
né sistemin informativ e-urbanizém.

(12) Né bazé té raportit, komisioni nga paragrafi (10) i
kétij neni detyrohet, né afat prej pesé ditésh pune nga
pérpilimi 1 raportit ta njoftojé ¢do subjekt nga neni 32
paragrafi (1) t& kétij ligji dhe ¢do person fizik dhe juridik t&
cilét kané parashtrues fleté anketuese, me arsyetim pér
pranimin ose mospranimin e vérejtjeve ose propozimeve t&
tyre, me ¢’rast personat t€ cilét kané parashtruar fleté
anketuese né formé elektronike njoftohen né ményré
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém,
ndérsa personat té cilét kané parashtruar fleté anketuese né
formé né letér njoftohen me shkrim.

(13) Nése komisioni nga paragrafi (10) i kétij neni
vleréson se propozim-plani me vérejtjet e pranuara nga
anketa publike ka pésuar ndryshime t€ réndésishme
(ndryshim i kufirit t& pérfshirjes urbanistike, ndryshim i
linjés sé rregullimit dhe ndryshim i dedikimit t& tokeés),
sérish zbatohet prezantim publik dhe anket€ publike.
Anketa e pérséritur publike dhe prezantimi publik zgjat sé
paku pesé dité pune.

(14) Pérpiluesi i planit pérpilon propozim-plan
pérfundimtar urbanistik, mé s€ voni né afat prej dhjeté
ditésh pune nga pérpilimi i raportit nga paragrafi (10) i
kétij neni dhe t€ njéjtin e dorézon te miratuesi i planit
urbanistik.

10. Mendimi pér propozim-planin urbanistik
pérfundimtar

Neni 36

(1) Miratuesi i planit urbanistik detyrohet menjéheré
pas pranimit t€ propozim-planit pérfundimtar detajor
urbanistik, propozim-planit pérfundimtar urbanistik pér
fshat dhe propozim-planit pérfundimtar urbanistik jashté
vendbanimit, népérmjet sistemit informativ e-urbanizém
mé formé elektronike, t€ dorézojé kérkesé pér mendim te
organi kompetent pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore, te
organi kompetent pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, te
Agjencia pér Kadastér t& Patundshmérive, ndérsa komunat
né Qytetin e Shkupit dhe te Qyteti i Shkupit.

(2) Te organi kompetent pér mbrojtjen e trashégimisé
kulturore dhe te organi pér mbrojtjen e mjedisit jetésor,
dorézohet kérkesé pér mendim né pajtim me paragrafin (1)
té€ kétij neni, vetém nése t& njéjtat kané dorézuar vérejtje
dhe propozime pér planin urbanistik gjaté anketés publike.

(3) Organi kompetent pér mbrojtjen e trashégimisé
kulturore dhe organi pér mbrojtien e mjedisit jetésor
detyrohen t€ japin mendim nése &sht€ vepruar sipas
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vérejtjeve dhe propozimeve té tyre t€ dhéna gjaté anketés
publike, Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive
detyrohet t€ japé mendim pér gjendjen e pércaktuar pas
krahasimit t& kryer t€ t& dhénave té planit urbanistik me té
dhénat e planit t€ kadastrés, ndérsa Qyteti i Shkupit nése
propozimi i planit detajor urbanistik né komunat e Qytetit
t¢ Shkupit &sht€ né pajtim me planin e pérgjithshém
urbanistik dhe nése jané respektuar dispozitat pér rrjetin
primar t€ komunikacionit t€ planit té pérgjithshém
urbanistik né Qytetin e Shkupit.

(4) Subjektet nga paragrafi (3) i kétij neni detyrohen né
afat prej pesé dité€sh pune nga pranimi i kérkes€s nga
paragrafi (1) i kétij neni, né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém t€ japin mendim, ndérsa
né t& kundértén do t&é konsiderohet se nuk kané vérejtje dhe
se &sht¢ dhéné mendim pozitiv, me ¢’rast démet e
ardhshme eventuale t€ shkaktuara pér shkak té
mosveprimit, do t€ jené né ngarkim t€ organit i cili nuk ka
vepruar pér kérkesén.

(5) Nése né procedurén pér miratimin e planit
urbanistik jané zbatuar dy anketa publike, propozimi
pérfundimtar i planit urbanistik dorézohet edhe te
komisioni kompetent pér urbanizém nga neni 23 1 kétij ligji
i cili detyrohet t€ dorézojé mendim profesional pér
shqyrtimin e shkallés s€ harmonizimit t€ propozimit
pérfundimtar t€ panit urbanistik, me dispozitat e kétij ligji
dhe rregullat e miratuara né€ bazé t&€ t€ njéjtit, né afatin e
pércaktuar né paragrafin (4) té kétij neni, ndérsa né té
kundértén do t€ konsiderohet se nuk ka vérejtje dhe se
&shté dhéné mendim pozitiv.

11. Revizioni profesional

Neni 37

(1) Mbi Draft-planin hapésinor, mbi propozim-planet
pérfundimtare urbanistike nga neni 7 paragrafi (1) pika 2 té
kétij ligji, mbi dokumentacionin e planit urbanistik nga
neni 7 paragrafi (2) t&€ kétij ligji si dhe mbi projektin pér
infrastrukturé, kryhet revizion profesional me té cilin
pércaktohet nése té njéjtat jané pérpiluar né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e miratuara né¢ bazé té
kétij ligji.

(2) Revizion profesional mbi draft-planin nga neni 7
paragrafi (1) pika 1 t&€ kétij ligji, kryen komision
profesional qé e formon ministri i cili udhéheq me organin
e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e planifikimit hapésinor dhe pérbéhet prej sé
paku tre anétarésh t€ institucioneve profesionale-
shkencore, punétoré t& shquar shkencoré dhe profesionalé
nga sfera e planifikimit hapésinor dhe urbanistik dhe nga
sfera tjera esenciale pér pérpilimin e dokumentacionit t&
planit.

(3) Revizion profesional mbi propozim-planet
pérfundimtare urbanistike nga neni 7 paragrafi (1) pika 2 t&
kétij ligji, pas zbatimit t€ procedurés nga neni 36 i kétij
ligji, pas zbatimit t€ procedurés nga neni 36 i kétij ligji, si
dhe mbi dokumentacionin e planit urbanistik nga neni 7
paragrafi (2) té kétij ligji, pérpilimi 1 t€ cilit parashihet me
programin vjetor pér financimin e pérpilimit t&€ planeve
urbanistike, planeve rregulluese té planeve té pérgjithshme,
dokumentacionit té planeve urbanistike dhe
dokumentacionit t& projekteve urbanistike urbanistike nga
neni 22 paragrafi (2) té kétij ligji, kryen komisioni
profesional q¢ e formon ministri q¢ udhéheq me organin e
administratés shteté€rore kompetent pér punét nga sfera e
rregullimit hapésinor, qé pérbéhet nga s€ paku tre anétaré ,
nga t& cilét s¢ paku dy jané bartés té autorizimit pér
pérpilimin e planeve urbanistike ose autorizimit pér
revizionin e planeve urbanistike.

(4) Revizion profesional mbi propozimin pérfundimtar
té planeve urbanistike nga neni 7 paragrafi (1) pika 2 t&
kétyj ligji, pas zbatimit t& procedur€s nga neni 36 i kétij
ligji si dhe mbi dokumentacionin té€ planit urbanistik nga
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neni 7 paragrafi (2) t€ kétij ligji, pérpilimi i té cilit &shté
paraparé me programin vjetor pér financimin e pérpilimit
té€ planeve urbanistike, planeve té rregullimit t€ planeve té
pérgjithshme urbanistike, dokumentacionit t& planit
urbanistik dhe dokumentacionit t& projektit urbanistik nga
neni 22 paragrafi (2) t€ kétij ligji, kryen komisioni
profesional t€ cilin e formon ministri i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, i cili pérbéhet nga sé
paku tre anétar€, prej té ciléve sé paku dy jané bartés té
autorizimit pér pérpilimin e planit urbanistik ose
autorizimit pér revizion té planeve urbanistike.

(5) Revizion profesional mbi projektin  pér
infrastrukturé kryen personi juridik i cili posedon licencé
pér revizion té planeve urbanistike ose personi juridik i cili
posedon licencé pér revizionin e dokumentacionit t&
projektit t€ l€shuar n€ pajtim me Ligjin pér ndértim.

(6) Pér revizionin e kryer profesional, pérpilohet raport
pér revizion profesional t&€ planit urbanistik,
dokumentacionit urbanistik t€ planit dhe projektit pér
infrastrukturé, n€ té cilin konstatohet nése t& njéjtit jané
pérpiluar né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e
miratuara n€ bazé t€ t€ nj&jtit ose kané manggsi t€ cilat
duhet t&€ ménjanohen. Raporti pér revizion profesional né
rastet nga paragrafi (3) i kétij neni nénshkruhet nga ana e
personit pérgjegjés né personin juridik dhe personit fizik té
cilét e kané kryer revizionin profesional, ndérsa né rastet
nga paragrafi (2) dhe paragrafi (4) i kétij neni nga ana e
anétaréve t€ komisionit.

(7) Personi juridik i cili e ka pérpiluar planin urbanistik,
dokumentacionin e planit urbanistik dhe projektin pér
infrastrukturé si dhe personi fizik i cili ka marr€ pjesé né
pérpilimin e t& njéjtéve, nuk mund t€ kryejé revizion profesional
pér t€ njéjtin plan urbanistik, dokumentacion t€ planit urbanistik
pérkatésisht projekt pér infrastrukturé.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e raportit pér revizion
profesional té planeve urbanistike, dokumentacionit té
planit urbanistik dhe projektit pér infrastrukturé i pércakton
ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t& hapésirés.

12. Pélqimi i planit urbanistik

Neni 38

(1) Pér planet e nenit 7 paragrafi (1) pika 2 t€ kétij ligji
té pérpiluara né formé t€ propozim-planit dhe pér té cilat
&shté pérpiluar raport pozitiv pér revizion profesional né
pajtim me nenin 37 t& kétij ligji, pélqim jep organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t& hapésirés, me té€ cilin vértetohet se
té nj€jtat jané pérpiluar n€ pajtim me dispozitat e kétij ligji
dhe me rregullat e miratuara né bazé té kétij ligji.

(2) Organi kompetent nga paragrafi (1) i kétij neni
detyrohet né afat prej dhjeté ditésh nga dita e parashtrimit
té kérkes€s pér marrjen e pélgimit nga ana e miratuesit t&
planit, t& japé pélqim ose t€ dorézojé njoftim pér mangésité
e konstatuara t€ planit urbanistik te miratuesi i planit
urbanistik, né€ formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém, ndérsa né té kundértén do té
konsiderohet se p€lqimi éshté 1€shuar.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, gjaté
shqyrtimit t€ sé€rishém té planit urbanistik pér té cilin
paraprakisht €sht€ 1€shuar njoftim pér mangési né€ pajtim
me paragrafin (2) t€ kétij neni, nuk mund t€ theksojé
mangési té reja té cilat paraprakisht nuk jané theksuar né
njoftimin pér mangési, pérve¢ nése &shté zbatuar sérish
anketé publike.

(4) Pas marrjes sé pélqimit nga paragrafi (2) i kétij
neni, plani urbanistik dorézohet te miratuesi i1 planit
urbanistik, né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém.
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13. Miratimi i planit urbanistik

Neni 39

(1) Kryetari i komunés, komunés sé Qytetit t& Shkupit
dhe Qytetit té Shkupit detyrohet gé¢ mé sé voni tri dit€ pune
pas martjes s€ pélqimit nga neni 38 paragrafi  (2) i kétij
ligjii, e nése nuk &shté léshuar pélqim dhe nuk é&shté
dorézuar njoftim pér mangésité e konstatuara té planit
urbanistik, pas skadimit té afatit pér 1éshimin e pélqimit té
pércaktuar né nenin 38 paragrafi (2) t€ kétij ligji, ta
dorézojé propozimin e planit né formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém, te Késhilli i
komunés, komunés sé Qytetit t& Shkupit dhe Qytetit t&é
Shkupit ndérsa kryetari i Késhillit detyrohet propozimin e
planit ta vendosé né mbledhjen e paré t& ardhshme t&
Késhillit, ndérsa Késhilli detyrohet t€ vendosé pér t€ njéjtin
né€ mbledhjen e njéjté.

(2) Planin urbanistik pér té cilin nuk éshté dhéné
pélqim ose nuk &shté dorézuar njoftim pér manggsité e
konstatuara t€ planit urbanistik te miratuesi i planit
urbanistik, né pajtim me nenin 38 paragrafi (2) t€ kétij ligji,
organi kompetent mund ta miratojé pas marrjes s¢€ njoftimit
té kryetarit t&¢ komunés, komunés né Qytetin e Shkupit
pérkatésisht kryetarit t& Qytetit t€ Shkupit, né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém, né
té cilin éshté vértetuar se organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés nuk ka vepruar né pajtim me nenin 38 paragrafi
(2) té keétij ligji.

(3) Nése kryetari i komunés, komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit nuk e dorézon propozimin e
planit te Késhilli né afatin e pércaktuar né paragrafin (1) t&
kétij neni, sé paku 1/3 e anétaréve té Késhillit mund té
dorézojné propozim pér miratimin e propozim-planit te
kryetari i Késhillit t&¢ komunés, t¢ komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit, i cili detyrohet qé
propozim-planin ta vendosé né€ mbledhjen e paré t&
ardhshme té K&shillit, ndérsa Késhilli detyrohet té vendosé
pér t€ njéjtin né mbledhjen e nj&jté.

(4) Raporti pér anketén e zbatuar publike nga neni 35
paragrafi (10) i kétij ligji dhe propozimi i planit urbanistik,
duhet té jené té kapshme né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém pér ¢do anétar t& Késhillit
té komunés, komunés sé Qytetit t&€ Shkupit dhe Qytetit té
Shkupit.

(5) Késhilli i komunés, komunés né Qytetin e Shkupit
dhe Qytetit t¢ Shkupit mund ta miratojé pérkatésisht t&€ mos
e miratoj€ propozim-planin nése konsideron se i njéjti nuk
éshté pérpiluar né pajtim me rregullat ligjore me ¢'rast
detyrohet t€ miratojé vendim me arsyetim pér parregullsiné
e konstatuar pér shkak t€ s€ cilés propozim-plani nuk &shté
miratuar.

(6) NE rastet nga paragrafi (5) i kétij neni, kur &shté
miratuar vendim me arsyetim pér parregullsiné e
konstatuar pér shkak té sé cilés propozim-plani nuk &shté
miratuar, kryetari i komunés, komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit detyrohet né€ afat prej tri
ditésh pune nga mbajtja e mbledhjes sé Késhillit, ta
dorézojé propozim-planin dhe vendimin e miratuar né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém, te organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésirés,ndérsa organi detyrohet né afat prej 10 dit€sh
pune t’i kontrollojé konstatimet né arsyetimin e vendimit
pér parregullsiné e konstatuar dhe nése pércakton se té
njéjtat jané t€ bazuara ta anulojé p€lqimin e dhéné dhe ta
njoftojé pérpiluesin e planit, ndérsa nése pércakton se t&
njéjtat jané t& pabazuara pérséri ta dorézojé propozimin e
planit te komuna, komuna n€ Qytetin e Shkupit dhe Qyteti
i Shkupit, né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém.
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(7) Né rastet nga paragrafi (6) i kétij neni kur pélqimi i
dhéné éshté anuluar, pérpiluesi i planit detyrohet t'i qaset
ménjanimit t€ parregullsive t€ konstatuara dhe sérish ta
dorézojé propozim-planin te organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés pér marrjen e pélqimit, me ¢’rast
nése sérish &sht€ dhéné pélqim, kryetari i komunés,
komunés né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit
detyrohet mé s€ voni tri dit€ pune pas marrjes sé pélqimit
ta dorézojé propozim-planin te Ké&shilli i komunés,
komunés n€ Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit, né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém, ndérsa kryetari i Késhillit detyrohet propozim-
planin ta vendosé né mbledhjen e paré t€ ardhshme té
Keéshillit, ndérsa Késhilli detyrohet té vendosé pér té njéjtin
né mbledhjen e njéjté.

(8) NE rastet nga paragrafi (6) i kétij neni kur pélqimi i
dhéné nuk &éshté anuluar, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés pérséri e dorézon propozim-planin te komuna,
komuna né Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém, me c¢’rast kryetari i komunés,komunés né
Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit detyrohen tri dité
pune pas pranimit t€ propozim-planit ta dorézojé té njéjtin
ne formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém te Késhilli i komunés, komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit, ndérsa kryetari i Késhillit
detyrohet propozim-planin ta vendosé né mbledhjen e paré
té ardhme té Késhillit, ndérsa Késhilli detyrohet t€ vendosé
pér t€ njéjtin né mbledhjen e nj&jté.

(9) Plani urbanistik konsiderohet se &shté€ miratuar nése
pér vendimin pér miratimin e planit urbanistik kané votuar
s€ paku 1/3 nga numri i pérgjithshém i anétaréve té
Késhillit t€ komunés, komunés né Qytetin e Shkupit dhe
Qytetit t& Shkupit, me ¢'rast numri i tyre nuk ésht€ mé i
vogél se numri i anétaréve t€ Ké&shillit t€ komunés,
komunés né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit q&
kané votuar kundér vendimit pér miratimin e planit
urbanistik.

(10) Formén dhe pérmbajtjen e pélqimit dhe njoftimin
pér manggsité e konstatuara i pércakton ministri i cilin
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés.

14. Procedura pér pérpilimin dhe miratimin e
planit té rregullimit té planit té pérgjithshém urbanistik

Neni 40

(1) Plani i rregullimit t€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik pérpilohet né bazé té programit té planit nga
neni 26 i kétij ligji.

(2) Programi i planit pér planin rregullues t€ planit té
pérgjithshém urbanistik pérpilohet né bazé té ekstraktit té
planit té€ pérgjithshém urbanistik me ¢’rast pér plan
rregullues t€ planit t& pérgjithshém urbanistik t¢ komunés
té njé&jtin e pérpilon komisoni pér urbanizé€m i komunés nga
neni 23 paragrafi (1) t€ kétij ligji, ndérsa programin e planit
pér planin rregullues t& planit t€ pérgjithshém urbanistik té
Qytetit t& Shkupit, e pérpilon komisioni pér urbanizém i
Qytetit t€ Shkupit nga neni 23 paragrafi (2) t& kétij ligji.

(3) Programin e pérpiluar té planit nga paragrafi (2) i
kétij neni e miraton kryetari i komunés pérkat€sisht
kryetari i Qytetit t& Shkupit me ¢’rast i njéjti verifikohet
me vértetim pér verifikim né formé elektronike nga ana e
anétaréve té komisionit nga paragrafi (2) i kétij neni,
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(4) Pas verifikimit t€ programit t€ planit pérpilohet
propozim i planit rregullues i planit té pérgjithshém
urbanistik, i cili dorézohet te komuna pérkatésisht Qyteti i
Shkupit Késhilli i t& cilit e miraton plani rregullues 1 planit
té pérgjithshém urbanistik.
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(5) Pas pranimit t€ planit rregullues t&€ planit té
pérgjithshém urbanistik, komuna pérkatésisht Qyteti i
Shkupit, parashtron kérkesé¢ pér mendim né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém te
Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive. Agjencia pér
Kadastér té Patundshmérive detyrohet té japé mendim pér
gjendjen e pércaktuar pas zbatimit té kryer té té dhénave
nga plani rregullues i planit t& pérgjithshém urbanistik me
té dhénat nga plani i kadastrés, né formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém, né afat prej
pesé€ ditésh pune nga pranimi i kérkesés, ndérsa né té
kundértén do t€ konsiderohet se nuk ka vérejtje dhe se
ésht¢ dhéné mendim pozitiv, me ¢’rast démtimet e
ardhshme eventuale t€ shkaktuara pér shkak té
mosveprimit, do té jené né€ ngarkim té Agjencisé pér
Kadastér t&€ Patundshmérive.

(6) Pas zbatimit t&€ procedurés nga paragrafi (5) i kétij
neni, pér propozimin e planit rregullues té planit t&
pérgjithshém urbanistik mendim jep komisoni pér
urbanizém i komunés nga neni 23 paragrafi (1) t& kétij
ligji, ndérsa pér propozim-planin rregullues té planit té
pérgjithshém urbanistik t€ Qytetit t& Shkupit, mendim jep
komisoni pér urbanizém i Qytetit t&€ Shkupit nga neni 23
paragrafi (2) i kétij ligji.

(7) Komisioni kompetent nga paragrafi (6) i kétij neni
detyrohet né afat prej pesé dit€sh pune nga dita e pranimit
té propozimit té planit rregullues té planit t&€ pérgjithshém
urbanistik, n€ formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém té japé mendim pozitiv me t€ cilin
vértetohet se propozimi i planit rregullues i planit t&
pérgjithshém urbanistik ésht€ pérpiluar né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e miratuara né bazé té té
njéjtit ose t&€ dorézojé njoftim pér mangési té konstatuara te
pérpiluesi 1 planit, ndérsa né t& kundértén do té
konsiderohet se éshté 1éshuar mendim pozitiv.

(8) Planin rregullues t€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik té Qytetit t& Shkupit, t&€ pérpiluar né formé t&
propozim-planit, pér té cilin éshté dhéné mendim pozitiv
né pajtim me paragrafin (5) t€ kétij neni dhe paragrafin (7)
té kétij neni, e miraton Késhilli i Qytetit t& Shkupit, ndérsa
planin rregullues té planit t€ pérgjithshém urbanistik té
komunés, t€ pérpiluar n€ formé té€ propozim-planit, pér té
cilin ésht¢ dhéné mendim pozitiv né pajtim me paragrafin
(5) t€ kétij neni dhe paragrafin (7) té kétij neni e miraton
Késhilli i komunés.

15. Organe kompetente pér miratimin e Planit
hapésinor, planeve urbanistike dhe planit rregullues
té planit té pérgjithshém urbanistik

Neni 41

(1) Kuvendi i Republikés s¢ Maqgedonisé¢ e miraton
Planin hapésinor.

(2) Kuvendi i Republikés s¢ Maqedonisé detyrohet ta
miratojé Planin hapésinor, né€ afat prej gjashté muajsh nga
dita e dorézimit nga Qeveria ¢ Republikés s€ Maqedonisé.

(3) Késhilli 1 Qytetit t€ Shkupit miraton plan té
pérgjithshém urbanistik t€ Qytetit t€ Shkupit dhe plan
rregullues t€ planit t&€ pérgjithshém urbanistik t& Qytetit t&
Shkupit.

(4) Késhillat e komunave né Qytetin e Shkupit
miratojné:

- plan t€ detajuar urbanistik,

- plan urbanistik pér fshat dhe

- plan urbanistik jashté vendbanimit.

(5) Késhillat e komunave me seli né€ qytet miratojné:

- plan t&€ pérgjithshém urbanistik,

- plan rregullues té planit t& pérgjithshém urbanistik,

- plan t€ detajuar urbanistik,

- plan urbanistik pér fshat dhe

- plan urbanistik jashté vendbanimit.

(6) Késhillat e komunave me seli né fshat miratojné:

- plan urbanistik pér fshat dhe
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- plan urbanistik jasht€ vendbanimit.

(7) Késhilli i komunés, K&shilli i komunés né Qytetin e
Shkupit pérkatésisht Késhilli i Qytetit t& Shkupit detyrohet
qé€ planet urbanistike dhe planet e rregullimit t€ planit t&
pérgjithshém urbanistik, t€ financuara nga Buxheti i
Republikés s€ Maqgedonisé, t'i miratojé né€ afat prej dy
muajsh nga dita e léshimit t€ pélqimit.

16. Obligime pas miratimit té vendimit pér miratimin e
Planit hapésinor, planit urbanistik dhe planit rregullues
té planit té pérgjithshém urbanistik

Neni 42

(1) Vendimi pér miratimin e Planit hapésinor, si dhe
ekzemplari i verifikuar nga plani i miratuar detyrimisht
dorézohen te organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit hapé&sinor.

(2) Plani i miratuar hapésinor verifikohet né pesé
ekzemplaré prej t€ ciléve njé ruhet né arkivin e miratuesit
té planit, njé né Arkivin Shtetéror t€ Republikés sé&
Magedonisé, njé dorézohet te organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e planifikimit
hapésinor, njé dorézohet te Agjencia pér Planifikim té
Hapésirés dhe njé dorézohet te organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés.

(3) Vendimi pér miratimin e planeve urbanistike nga
neni 7 paragrafi (1) pika 2 t& kétij ligji si dhe pér miratimin
e planit rregullues t€ planit t€ pérgjithshém urbanistik
detyrimisht nxirret n€ formé elektronike né sistemin
informativ  e-urbanizém, nga miratuesi i planeve
urbanistike dhe planit rregullues té planit t&€ pérgjithshém
urbanistik.

(4) Pas zbatimit t€ veprimit nga paragrafi (3) i kétij
neni, plani i miratuar urbanistik dhe plani rregullues i
planit t& pérgjithshém urbanistik béhet pjesé pérbérése e
regjistrit elektronik t& planeve t€ miratuara urbanistike né
suaza t€ sistemit informativ e-urbanizém, né t€ cilin qasje
kané miratuesi i planit urbanistik, organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit té hapésirés, Agjencia pér Planifikim té
Hapésirés dhe Agjencia pér Kadastér t&€ Patundshmérive.

(5) Miratuesi i planit urbanistik pérkatésisht i planit
rregullues té planit t€ pérgjithshém urbanistik &shté i
obliguar qé ekzemplarin nga plani i miratuar urbanistik dhe
plani rregullues i planit t& pérgjithshém urbanistik né formé
elektronike ta shpallé né ueb fagen e vet.

(6) Agjencia pér Kadastér t€¢ Patundshmérive detyrohet
q¢€ né afat prej teté ditésh pune nga pranimi i njoftimit mé
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém, pér miratimin e planit t€ kryejé paraqitje
digjitale té planit urbanistik dhe planit rregullues té planit
té pérgjithshém urbanistik.

(7) Plani i miratuar urbanistik nuk mund té zbatohet
para se té ploté€sohen kushtet nga paragrafét (3) dhe (6) té
kétij neni.

17. Periudha e planit

Neni 43

(1) Planifikimi i hapésirés kryhet pér periudhé prej sé
paku:

- pesémbédhjeté vjet pér Plan hapésinor,

- dhjet€ vjet pér plan t€ pérgjithshém urbanistik, plan
anr’]banistik pér fshat dhe plan urbanistik jashté vendbanimit

e

- pesé vjet pér plan t€ detajuar urbanistik.

(2) Periudha pér planifikimin e hapésirés e pércaktuar
né planin rregullues té planit t& pérgjithshém urbanistik
duhet t& jeté adekuat me periudhén pér planifikimin e
hapésirés t€ pércaktuar n€ planin e pérgjithshém urbanistik
sipas t€ cilit €shté miratuar.
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(3) Plani hapésinor vlen deri n€ miratimin e Planit t€ ri
Hapésinor, ndérsa plani urbanistik deri né€ miratimin e
planit t& ri urbanistik.

VII. DOKUMENTACIONE TE PLANIT URBANISTIK

1. Dispozita té pérgjithshme pér dokumentacione
té planit urbanistik

Neni 44

(1) Pér rregullim té hapésir€s, varésisht nga lloji i
ndértesés mund t& pérpunohen llojet né vijim t&
dokumentacioneve t€ planit urbanistik: dokumentacioni i
planit urbanistik lokal, dokumentacioni i planit urbanistik
shtetéror, dokumentacioni i planit urbanistik pér zoné
turistike zhvillimore, dokumentacioni i planit urbanistik
pér autokamp dhe dokumentacioni i planit pér ndértesa me
interes té vecanté.

(2) Dokumentacionet e planit urbanistik i pérpilon
person juridik me licencé pér pérpilimin e planeve
urbanistike, t€ 1éshuar né pajtim me dispozitat t& kétij ligji.

(3) Dokumentacionet e planit urbanistik detyrimisht
pérmbajné masa té€ detajuara pér mbrojtjen e trashégimisé
kulturore té patundshme sipas bazave konservatore t&
mbrojtura nése né pérfshirjen e planit ekziston trashégimi
kulturore e patundshme.

(4) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e pérpunimit té
dokumentacionit t€ planit urbanistik i pércakton ministri i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésirés.

Neni 45

(1) Dokumentacionit e planit urbanistik té lejuara jané
pjesé pérbérése e regjistrit elektronik té€ dokumentacioneve
t€¢ lejuara t€ planit urbanistik né suaza t€ sistemit
informativ e-urbanizém, kurse té njéjtat detyrimisht
publikohen né ueb fagen e organit i cili i ka lejuar.

(2) Qasje né regjistrin elektronik té¢ dokumentacioneve
té planit urbanistik nga paragrafi (1) i kétij neni, kané
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit t&€ hapésirés, Agjencia pér
Planifikim t€ Hapésirés, Inspektorati pér Ndértimtari dhe
Urbanizém dhe Agjencia pér Kadastér té¢ Patundshmérive.

2. Dokumentacioni i planit urbanistik lokal

Neni 46

(1) Dokumentacioni i planit urbanistik lokal &shté
dokumentacion i planit me té€ cilin mund té kryhet
rregullim dhe shfrytézim i hapésirés me pércaktimin e
parcelés jashté pérfshirjes s€ planit, pér ndértesa nga
kategoria e dyté té pércaktuara me Ligjin pér ndértim.

(2) Me dokumentacionin e planit urbanistik lokal nuk
mund t€ rregullohet hapésira pér ndértesa me dedikim Al
(banim né shtépi banimi) dhe A2 ( banim né ndértesa
banimi), né pajtim me standardet dhe normativat pér
planifikim urbanistik nga neni 68 1 kétij ligji, pérve¢ pér
pérputhje té objekteve me dedikimin e theksuar pér té cilat
éshté miratuar aktvendim pér pércaktimin statusit juridik
i]e pajtim me ligjin pér veprim me objekte t& ndértuara pa
gje.

(3) Me pérjashtim nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij
neni me dokumentacionin e planit urbanistik lokal mund té
kryhet rregullimi dhe shfrytézimi i hapésirés jashté
pérfshirjes sé planit me pércaktimin e mé shumé parcelave
ndértimore pér ndértesa me dedikim Al (banim né shtépi
banimi), né pajtim me standardet dhe normativat pér
planifikim urbanistik nga neni 68 té kétij ligji, nése 1énd€ e
planifikimit €shté pérfshirja e planit me sipérfage prej sé
paku njé hektar, né t€ cilén parashihen s¢ paku 20 parcela
ndértimore pér ndértim té ndértesave me dedikimin e
theksuar.
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(4) Dokumentacioni i planit urbanistik lokal lejohet nga
ana ¢ komunés né rajonin e sé€ cilés €shté pérfshirja e planit
q€ &shté 1éndé e planifikimit.

(5) Dokumentacioni i planit urbanistik lokal pérpilohet
né bazg t€ kushteve pér planifikim té hapésirés kurse gjaté
pérpilimit t€ dokumentacionit t€ planit urbanistik lokal,
zbatohet proceduré pér mbledhjen e t€ dhénave dhe
informatave né nenin 32 t& kétij ligji.

(6) Para pérpilimit té¢ dokumentacionit t€ planit
urbanistik lokal, zbatohet proceduré e pérpilimit
pérkatésisht miratimit t€ programit t€ planit, t€ pércaktuar
né nenin 26 t& kétij ligji, veprohet né pajtim me nenin 28 t&
kétij ligji, kurse me programin e planit pérfshihen sipérfaqe
:e reja bujqésore, veprohet né pajtim me nenin 27 t€ kétij

igji.

(7) Kérkesé pér miratimin e dokumentacionin té planit
urbanistik lokal mund t€ dorézojné organet shtetérore,
personat fiziké dhe juridiké, t€ ciléve u &shté lejuar
programi i planit né pajtim me nenin 26 t€ kétij ligji, né
formé elektronike népérmjet sistemit t& e-urbanizmit. Me
kérkesén dorézohet propozim i dokumentacionit t€ planit
urbanistik lokal me raport pozitiv pér revizion profesional.

(8) Nése komuna, komuna n€ Qytetin e Shkupit dhe
Qyteti 1 Shkupit, kané nevojé pér pérpilim t&
dokumentacionit té planit urbanistik lokal, vendim pér
pérpilimin e té njéjtit miraton Késhilli i komunés, Késhilli
né komunén e Qytetit t€ Shkupit pérkatésisht Késhilli i
Qytetit t&€ Shkupit, qé nxirret né formé elektronike né
sistemin informativ e-urbanizém.

(9) Pas pranimit t€ kérkes€s pé€r miratimit t&
dokumentacionit té planit urbanistik lokal, komisioni pér
urbanizém i komunés nga neni 23 paragrafi (1) i kétij ligji,
zbaton procedur€ pér prezantim publik dhe anketé publike
né ményré dhe proceduré té€ pércaktuar n€ nenin 35 t€ kétij
ligji, me ¢’rast afati pér anketé publike éshté sé paku pesé
dité pune.

(10) Me pérjashtim nga paragrafi (9) i kétij neni
prezantimi publik dhe anketa publike nuk zbatohen, nése
me dokumentacionin e planit urbanistik lokal parashihet
ndértim 1 ndértesave me dedikim G2 (industri ¢ leht€) né
pajtim me standardet dhe normativat pér planifikim
urbanistik nga neni 68 i kétij ligji.

(11) Nése pas prezantimit t€ zbatuar publik dhe anketés
publike, dokumentacioni i planit urbanistik lokal péson
ndryshime, parashtruesi i kérkesés pér miratimin e té
njéjtit, detyrohet t€ dorézojé raport pozitiv pér revizion
profesional t¢ dokumentacionit té planit urbanistik lokal t&
ndryshuar.

(12) Pas zbatimit t€ prezantimit publik dhe anketés
publike, organi kompetent nga paragrafi (4) i kétij neni,
dorézon kérkesé pér mendim né formé elektronike te
Agjencia pér Kadastér t&€ Patundshmérive. Agjencia pér
Kadastér té Patundshmérive detyrohet té japé mendim pér
gjendjen e pércaktuar pas zbatimit t€ kryer t&€ t€ dhénave
nga dokumentacioni i planit urbanistik me t&€ dhénat nga
plani i kadastrés, né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém, né afat prej pesé ditésh pune nga
pranimi i kérkesés, e né t€ kundértén do té konsiderohet se
nuk ka vérejtje dhe se &shté dhéné mendim pozitiv, do t&
jené né ngarkim t€ Agjencis€ pér Kadastér té
Patundshmérive.

(13) Pas zbatimit t& veprimeve nga paragrafét (9) dhe
(12) té kétij neni, komisioni pér urbanizém i komunés
pérkatésisht komunés s€ Qytetit t&€ Shkupit nga neni 23
paragrafi (1) i kétij ligji, né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém, dorézon propozim te
kryetari i komunés pérkatésisht t€ komunés né Qytetin e
Shkupit, pér miratimin ose refuzimin e kérkesés pér
miratimin ¢ dokumentacionit t€ planit urbanistik lokal, qé
né bazé t€ propozimit t& dorézuar, miraton aktvendim me
té€ cilin e miraton dokumentacionin e planit urbanistik lokal
ose e refuzon kérkesén pér miratimin e té njéjtit.
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(14) Nése kryetari 1 komunés pérkatésisht komunés sé
Qytetit t&€ Shkupit, n€ afat prej 10 dit€sh pune nga pranimi i
propozimit nga paragrafi (13) t& kétij neni nuk miraton
aktvendim pér miratimin ose refuzimin e kérkesés,
komisioni pér urbanizém i komunés detyrohet t&€ dorézojé
propozim  pér miratimin e dokumentacionit planit
urbanistik lokal te kryetari i Késhillit t€¢ komunés
pérkatésisht Késhillit t&€ komunés né Qytetin e Shkupit, i
cili &shté i1 obliguar qé propozimin t€ vendosé né
mbledhjen e paré t€ ardhshme t€ Késhillit kurse Késhilli t&
vendosé pér té njéjtin né mbledhjen e njéjté.

(15) Pér dokumentacionin e planit urbanistik lokal té
miratuar dorézohet njoftim né€ formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém te organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés, Inspektorati Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém dhe Agjencia pér Kadastér t&
Patundshmérive.

(16) Agjencia e Kadastrés s¢ Patundshmérive detyrohet
né afat prej teté ditésh pune nga pranimi i njoftimit né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém pér miratimin ¢ dokumentacionit t€ planit
urbanistik lokal t€ kryejé paraqitje digjitale té
dokumentacionit té planit urbanistik.

(17) Dokumentacioni i planit urbanistik lokal zbatohet
pas miratimit t& tij edhe pas plotésimit t€ kushteve nga
paragrafét (15) dhe (16) t€ kétij neni.

(18) Shpenzimet pér paraqitje digjitale si dhe pér
zbatimin e anketés publike dhe prezantimit publik jané né
llogari t€ parashtruesit t€ kérkesés pér miratimin e
dokumentacionit t€ planit urbanistik lokal.

3. Dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror

Neni 47

(1) Dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror &shté
dokumentacion i planit me t€ cilin mund té kryhet
rregullimi dhe shfrytézimi i hapésirés me pércaktimin e
parcelés ndértimore jasht€ pérfshirjes s€ planit, pér
ndértesa nga kategoria e paré€ té pércaktuara me Ligjin pér
ndértim dhe me té cilén mund té kryhet rregullimi dhe
shfrytézimi 1 hapésirés me pércaktimin e parcelés
ndértimore e cila pérfshin rajon t€ dy ose mé shumé
komunave, jashté pérfshirjes sé planit.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, pér zona
teknologjike zhvillimore industriale, me dokumentacion t&
planit urbanistik shtetérore mund té kryhet rregullimi dhe
shfrytézimi 1 hapésirés, me pércaktimin e mé shumé
parcelave ndértimore né suaza té zonés.

(3) Dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror
miratohet nga ana organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésirés.

(4) Dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror
pérpilohet né€ bazé t€ kushteve pér planifikim t€ hapésirés
kurse gjaté pérpilimit t€ dokumentacionit t& planit
urbanistik shtetéror, zbatohet procedura pér mbledhjen e t&
dhénave dhe informatave né€ nenin 32 té kétij ligji.

(5) Para pérpilimit t€ dokumentacionit t& planit urbanistik
shtetéror, zbatohet proceduré e pérpilimit pérkatésisht
miratimin e programit t€ planit, t& pércaktuar né nenin 26 t&
kétij ligji, veprohet né pajtim me nenin 28 t& kétij ligji, kurse
nése me programin e planit pérfshihen sipérfage té reja
bujgésore, veprohet né pajtim me nenin 27 t&€ kétij ligji,

(6) Kérkesé pér miratimin ¢ dokumentacionit t€ planit
urbanistik shtetéror mund té dorézojn€ organet shtetérore,
komunat, komunat e Qytetit t&€ Shkupit, Qyteti i Shkupit si
dhe personat juridiké dhe fiziké t& interesuar, té ciléve u
&shté miratuar programi i planit né pajtim me nenin 26 té
kétij ligji, né¢ formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém. Me kérkesén dorézohet propozim
i dokumentacionit t€ planit urbanistik shtetéror me raport
pozitiv pér revizion profesional.
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(7) Pas pranimit t€ kérkes€s pér miratimit té
dokumentacionit t€ planit urbanistik shtetéror, komisioni
pér urbaniz€ém 1 organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés nga neni 23 paragrafi (3) t€ kétij ligji, zbaton
proceduré pér prezantim publik dhe anketé publike né
ményré dhe proceduré té€ pércaktuara né nenin 35 t&€ kétij
ligji, me ¢’rast afati pér anketén publike Eshté s¢ paku pesé
dité pune.

(8) Anketén publike dhe prezantimin publik pér
dokumentacionin e planit urbanistik shtetéror pérpilimi 1 t&
cilit éshté€ paraparé me programin vjetor pér financim té
pérpilimit t€ planeve urbanistike, planeve rregulluese té
planeve t& pérgjithshme urbanistike, dokumentacionit té
planit urbanistik dhe dokumentacionit t& projektit
urbanistik nga neni 22 paragrafi (2) t€ kétij ligji, komisioni
e zbaton né€ bashképunim me Agjencin€ pér Planifikim t&
Hapésirés, kurse pér dokumentacionin e planit urbanistik
pér nevojat e organit shtetéror, komunave, komunave né
Qytetin e Shkupit, Qytetin e Shkupit, personave fiziké dhe
juridiké, e zbaton né bashképunim me pérpiluesin e té
njéjtit.

(9) Nése pas prezantimit t€ zbatuar publik dhe anketés
publike, dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror péson
ndryshime, parashtruesi i kérkesés pér miratimin e t&
njéjtit, detyrohet t€ dorézojé raport pozitiv pér revizion
profesional té dokumentacionit t€ planit urbanistik
shtetéror té ndryshuar.

(10) Pas zbatimit t€ prezantimit publik dhe anketés
publike, organi kompetent nga paragrafi (3) i kétij neni
dorézon kérkesé pér mendim né formé elektronike te
Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive. Agjencia pér
Kadastér t€ Patundshmérive detyrohet t€ japé mendim pér
gjendjen e pércaktuar pas krahasimit té kryer t€ t&¢ dhénave
nga dokumentacioni i planit urbanistik me té dhénat nga
plani i kadastrés, né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém, né afat prej pesé ditésh pune nga
pranimi i kérkesés kurse né t& kundértén do t€ llogaritet se
nuk ka vérejtje dhe se &shté dhéné mendim pozitiv, me
¢’rast démet e ardhshme eventuale do té jené né ngarkim té
Agjencisé pér kadastér té Patundshmérive.

(11) Pas zbatimit t€ veprimeve nga paragrafét (7) dhe
(10) t& kétij neni, komisioni pér urbanizém i organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t&€ hapésirés nga neni 23 paragrafi
(3) té kétij ligji, né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém, dorézon propozim te ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésir€s,
pér miratimin apo refuzimin e kérkes€s pér miratim té
dokumentacionit t€ planit urbanistik shtetéror, i cili né bazé
té propozimit t€ dorézuar, n€ afat prej 10 ditésh pune
miraton aktvendim me t€ cilin e miraton dokumentacionin
e planit urbanistik shtetéror ose e refuzon kérkesén pér
miratimin e t€ njéjtit, né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém.

(12) Pér dokumentacionin e planit urbanistik shtetéror
té miratuar dorézohet njoftim né formé -elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizmit te komuna né
rajonin e s& cilés &shté pérfshia e planit t€
dokumentacionit t& planit urbanistik shtetéror, Inspektorati
Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém dhe Agjencia pér
Kadastér té& Patundshmérive.

(13) Agjencia e Kadastrés s¢ Patundshmérive detyrohet
né afat prej teté€ dit€sh pune nga pranimi i njoftimit né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém pér miratimin e dokumentacionin e planit
urbanistik shtetéror t& kryejé paraqitje digjitale t&
dokumentacionit t€ planit urbanistik.

(14) Dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror
zbatohet pas miratimit té tij dhe pas plotésimit t& kushteve
nga paragrafét (12) dhe (13) t& kétij neni.
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(15) Shpenzimet pér paraqitje digjitale si dhe pér
zbatimin e anketés publike dhe prezantimit publik jan€ né
llogari t€ parashtruesit t€ kérkes€s pér miratimin e
dokumentacionit t€ planit urbanistik shtetéror.

4. Dokumentacioni i planit urbanistik pér zoné turistike
zhvillimore

Neni 48

(1) Dokumentacioni 1 planit urbanistik pér zoné
turistike zhvillimore &shté dokumentacion i planit me t&
cilin mund t€ kryhet rregullimi dhe shfrytézimi i hapésirés
me pércaktimin e njé ose mé shumé parcelave ndértimore,
né pérfshirjen e planit dhe jashté pérfshirjes sé planit, pér
formimin e zonés turistike zhvillimore.

(2) Me dokumentacionin e planit urbanistik pér zoné
turistike zhvillimore mund té planifikohen vetém ndértesa
me dedikim A4 (vendosje e pérkohshme), B1 (dedikime t&
vogla komerciale dhe afariste), B2 (njési t€ médha
tregtare), B3 (njési t&€ médha hotelierike), BS ( komplekse
hotelierike), B6 ( ndértesa pér mbledhje) dhe D3 ( sport
dhe rekreacion) né pajtim me standardet dhe normativat
pér planifikim urbanistik nga neni 68 i kétij ligji.

(3) Dokumentacioni 1 planit urbanistik pér zoné
turistike zhvillimore pérpilohet né bazg té kushteve pér
planifikim t€ hapésirés dhe/ose ekstraktit nga plani
urbanistik nga neni 7 paragrafi (1) pika 2 té kétij ligji.

(4) Kérkesé pér miratimin e dokumentacionin té planit
urbanistik pér zoné turistike zhvillimore, mund t&
dorézojné organet shtetérore, si dhe persona fiziké dhe
juridiké té interesuar, t€ ciléve u éshté miratuar programi i
planit né pajtim me nenin 26 t& kétij ligji, né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(5) Dokumentacioni i planit urbanistik pér zoné
turistike zhvillimore miratohet né ményré dhe proceduré t&
pércaktuar pér miratimin e dokumentacionit té planit
urbanistik.

(6) Pér dokumentacionin e planit urbanistik pér zoné
turistike zhvillimore t€ miratuar dorézohet njoftim né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém te komuna né rajonin e s€ cilés éshté pérfshirja
e planit e dokumentacionit t€ planit urbanistik, Inspektorati
Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém dhe Agjencia pér
Kadastér t& Patundshmérive.

(7) Agjencia e Kadastrés s¢ Patundshmérive detyrohet
né afat prej tet€ ditésh pune nga pranimi i njoftimit né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém pér miratimin e dokumentacionit t€ planit
urbanistik pér zoné turistike zhvillimore t€ kryejé paraqitje
digjitale t& dokumentacionit té planit urbanistik.

(8) Dokumentacioni i planit urbanistik pér zoné
turistike zhvillimore zbatohet pas miratimit té tij edhe pas
plotésimit té kushteve nga paragrafét (6) dhe (7) té kétij
neni.

(9) Shpenzimet pér paraqitje digjitale si dhe pér
zbatimin e anketés publike dhe prezantimit publik jané né
llogari té parashtruesit t€ kérkesés pér miratimin e
dokumentacionit t€ planit urbanistik pér zoné turistike
zhvillimore.

5. Dokumentacioni i planit urbanistik pér autokamp

Neni 49

(1) Dokumentacioni i planit urbanistik pér autokamp
&shté dokumentacion i planit me té cilin mund t& kryhet
rregullimi dhe shfryt€zimi i hapésirés me pércaktimin e njé
ose mé shumé parcelave ndértimore, né pérfshirjen e planit
dhe jashté pérfshirjes s¢ planit, pér formimin e autokampit.

(2) Me dokumentacionin e planit urbanistik pér
autokamp, hapésira pér kampim duhet té parashihet n€ s¢€
paku 70% nga pérfshirja e planit, kurse n€ hapésirén tjetér
mund t€ planifikohen vetém ndértesa me dedikim A4
(vendosje e pérkohshme), Bl (dedikime t€ vogla
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komerciale dhe afarise), B2 (njési t¢ médha tregtare), B3
(njési t€ médha hotelierike), B5 (komplekse hotelierike),
B6 (ndértesa pér mbledhje) dhe D3 (sport dhe rekreacion)
né pajtim me standardet dhe normativat pér planifikim
urbanistik nga neni 68 i kétij ligji.

(3) Dokumentacioni i planit urbanistik pér autokamp
pérpilohet né bazé t€ kushteve pér planifikim té hapésirés
dhe/ose ekstraktit nga plani urbanistik nga neni 7 paragrafi
(1) pika 2 t& kétij ligji.

(4) Kérkes€ pér miratimin e dokumentacionit t& planit
urbanistik pér autokamp, mund t€ dorézojné organet
shtetérore, si dhe persona fiziké dhe juridiké t€ interesuar,
té ciléve u &sht€ miratuar programi i planit né pajtim me
nenin 26 t& kétij ligji, né formé€ elektronike népérmjet
sistemit e-urbanizém.

(5) Dokumentacioni i planit urbanistik pér autokamp
miratohet né ményré dhe proceduré pércaktuar pér
miratimin e dokumentacionit t& planit urbanistik.

(6) Pér dokumentacionin e planit urbanistik pér
autokamp t€ miratuar dorézohet njoftim né€ formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém te
komuna né rajonin e s€ cilés &shté pérfshirja e planit t&
dokumentacionit t€ planit urbanistik, Inspektorati Shtetéror
pér Ndértimtari dhe Urbanizém dhe Agjencia pér Kadastér
t& Patundshmeérive.

(7) Agjencia e Kadastrés s¢ Patundshmérive detyrohet
qé€ né afat prej tet€ dit€sh pune nga pranimi i kérkesés né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém pér miratimin e dokumentacionin e planit
urbanistik pér autokamp t€ kryejé paraqitje digjitale t&
dokumentacionit té planit urbanistik.

(8) Dokumentacioni i planit urbanistik pér autokamp
zbatohet pas miratimit t€ tij edhe pas plotésimit t€ kushteve
nga paragrafét (6) dhe (7) t€ kétij neni.

(9) Shpenzimet pér paraqitje digjitale si dhe pér
zbatimin e anketés publike dhe prezantimit publik jané né
llogari té parashtruesit t€ kérkesés pér miratimin e
dokumentacionit té planit urbanistik pér autokamp.

6. Dokumentacioni i planit urbanistik pér ndértime
me interes té vecanté

Neni 50

(1) Dokumentacioni i planit urbanistik pér ndértesa me
interes t&€ veganté &shté dokumentacion i planit me t€ cilin
mund t€ kryhet rregullimi dhe shfrytézimi i hapésirés me
pércaktimin e njé ose mé shumé parcelave ndértimore, né
pérfshirjen e planit dhe jashté pérfshirjes s€ planit, pér
ndértim té ndértesave me interes té vecanté.

(2) Ndértesé me interes té veganté pér t€ cilén do té
pérpilohet dokumentacioni i planit urbanistik nga paragrafi
(1) 1 kétij neni pércaktohet me Vendim nga ana e Qeverisé
sé Republikés sé Magedonisé.

(3) Dokumentacioni i planit urbanistik pér ndértesa me
interes t€ veganté pérpilohet n€ bazé t€ kushteve pér
planifikim t&é hapésirés dhe/ose ekstraktit nga plani
urbanistik nga neni 7 paragrafi (1) pika 2 e kétij ligji.

(4) Kérkesé pér miratimin e dokumentacionit t& planit
urbanistik pér ndértesa me interes t€ vecanté, mund té
dorézohet vetém nése éshté€ miratuar vendim nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, me ¢’rast dorézohet né formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(5) Dokumentacioni i planit urbanistik pér ndértime me
interes té vecanté miratohet né ményré dhe proceduré t&
pércaktuara pér miratimin e dokumentacionit t€ planit
urbanistik shtetéror.

(6) N€ proceduré pér miratimin ¢ dokumentacionin e
planit urbanistik pér ndértesa me interes t€ vecanté nuk
zbatohet prezantim publik dhe anketé publike, si dhe né
procedurén nga neni 28 i kétij ligji.

(7) Pér dokumentacionin e planit urbanistik pér
ndértesa me interes té vecanté té miratuar dorézohet
njoftim né€ formé elektronike népérmjet sistemit informativ
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e-urbanizém te komuna né rajonin e s€ cilés &shté
pérfshirja e planit t& dokumentacionit té planit urbanistik,
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém dhe
Agjencia pér Kadastér té€ Patundshmérive.

(8) Agjencia e Kadastrés s¢ Patundshmérive detyrohet
né afat prej tet€ ditésh pune nga pranimi i njoftimit né
formé elektronike népérmjet sistemit informtiv e-
urbanizém pér miratimin e dokumentacionit t€ planit
urbanistik pér ndértime me interes té vecanté t& kryejé
paraqitje digjitale t&€ dokumentacionit t€ planit urbanistik.

(9) Dokumentacioni i planit urbanistik pér ndértesa me
interes té veganté zbatohet pas miratimit t€ saj dhe pas
plotésimit t€ kushteve nga paragrafét (7) dhe (8) t€ kétij
neni.

(10) Shpenzimet pér paraqitje digjitale jané né llogari t&
parashtruesit t&€ kérkesés pér miratimin e dokumentacionit
té planit urbanistik pér ndértesa me interes t€ vegantg.

VIIl. DOKUMENTACION | PROJEKTIT URBANISTIK
1. Projekti arkitektonik urbanistik

Neni 51

(1) Projekti arkitektonik urbanistik éshté dokumentacion
i projektit urbanistik g€ pérpunohet né bazé t& planeve
urbanistike nga neni 7 paragrafi (1) pika 2 alineté 2, 3 dhe 4
t& kétij ligji dhe dokumentacionit t€ planit urbanistik nga
neni 7 paragrafi (2) i kétij ligji, kur né njé parcelé ndértimore
né planin urbanistik pérkatésisht dokumentacionin e planit
urbanistik éshté pércaktuar hapésiré me vija ndértimore né té
cilén éshté lejuar vendosje e sipérfageve pér ndértim t& mé
shumé ndértimeve né pajtim me pérqindjen e ndértimit t&
tokés t€ caktuar me standardet dhe normat pér planifikim
hapésinor nga neni 68 i kétij ligji dhe i cili pérpunohet pér
shkak t€ formimit t& parcelave ndértimore gjaté pérpunimit
t& planit detal urbanistik, planit urbanistik pér fshat, planit
urbanistik pér vendbanim periferik, dokumentacionit té
planit urbanistik dhe akteve té pérgjithshme nga neni 84 i
kétij ligji.

(2) Me njé projekt arkitektonik urbanistik mund té
formohen parcela t€ vecanta ndértimore me aktvendim
urbanistik pér ¢do parcelé ndértimore veganérisht né rastet
né vijim:

- kur né plan detal urbanistik ésht¢ formuar parcelé
ndértimore me sipérfage prej minimum pesé hektaréve né
té cilén éshté paraparé ndértim i ndértimeve me dedikim
pér A (banim) né pajtim me standardet dhe normat pér
planifikim hapé&sinor nga neni 68 i kétij ligji dhe

- kur né plan detal urbanistik, dokumentacion t& planit
shtetéror urbanistik, dokumentacion t& planit lokal
urbanistik dhe dokumentacion té planit urbanistik pér
ndértime me interes t€ veganté &Eshté formuar parcelé
ndértimore me sipérfage prej minimum 10 hektarésh né t&
cilén &shté paraparé ndértim i ndértimeve me dedikim B1
(arsim dhe shkenc€) né pajtim me standardet dhe normat
pér planifikim urbanistik nga neni 68 i kétij ligji.

(3) Me njé ose mé shumé projekte arkitektonike
urbanistike mund t€ formohen parcela t€ veganta
ndértimore me aktvendim urbanistik pér ¢do parcelé
ndértimore veganérisht né rastet né vijim:

- kur né njé parcelé ndértimore né planin detal
urbanistik dhe dokumentacionin e planit urbanistik €shté
paraparé ndértim i1 ndértimeve me dedikim pér G
(prodhimtari, distribuim dhe servise), né pajtim me
standarde dhe normat pér planifikim urbanistik nga neni 68
i kétij ligji;

- kur né njé parcelé ndértimore né planin detal
urbanistik dhe dokumentacionin e planit urbanistik &shté
paraparé ndértim 1 ndértimeve me dedikim D3 (sport dhe
rekreacion), né pajtim me standarde dhe normat pér
planifikim urbanistik nga neni 68 i kétij ligji;
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- kur rregullohet hapésiré me dokumentacion shtetéror
té planit urbanistik pér zonat zhvillimore teknologjike
industriale;

- kur rregullohet hapésiré me dokumentacionin e planit
urbanistik  pér  zon€  zhvillimore  teknologjike,
dokumentacionin e planit urbanistik pér autokamp dhe
dokumentacionin e planit urbanistik pér ndértime me
interes té veganté,

- gjaté pérpunimit té planit urbanistik pér fshat né rastet
kur parcela ndértimore pérbéhet prej dy ose mé shumé
parcelave kadastrale ose kur né suazat e njé parcele
kadastrale formohen dy ose mé shumé parcela ndértimore
ose kur né njé parcelé kadastrale parashihen dy ose mé
shumé ndértime;

- gjaté pérpunimit t€ planit urbanistik pér vendbanim
periferik né rastet kur parcela ndértimore pérbéhet prej dy
ose mé& shumé parcelave kadastrale ose kur n€ suazat e njé
parcele kadastrale formohen dy ose mé shumé parcela
ndértimore ose kur né njé parcelé kadastrale parashihen dy
ose mé shumé ndértime dhe

- gjaté pérpunimit t& akteve t€ pérgjithshme t& nenit 84
té kétij ligji, né rastet kur parcela ndértimore pérbéhet prej
dy ose mé shumé parcelave kadastrale ose kur né suazat e
njé parcele kadastrale formohen dy ose mé shumé parcela
ndértimore ose kur né njé parcelé kadastrale parashihen dy
ose mé shumé ndértime.

(4) Me njé ose mé shumé projekte arkitektonike
urbanistike mund t€ béhet riparcializim, ridedikim
(parashikim 1 dedikimeve q& jané pércaktuar me
dokumentacionin ekzistues té planit urbanistik shtetéror si
dhe dedikime qé nuk jané pércaktuar me dokumentacionin
ekzistues t€ planit urbanistik shtetéror) dhe formim i
parcelave t€ reja ndértimore, né kuadér t€ zonés
teknologjike zhvillimore industriale dhe né kuadér té zonés
ndértimore té€ formuar nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, né té€ cilat me dokumentacionin e planit
urbanistik shtetéror paraprakisht jan€ pércaktuar parcela
ndértimore, si dhe ndryshim i trasesé dhe zhvendosja e
pikave t€ lidhjeve infrastrukturore né kuadér t€ zonave té
pérmendura té cilat paraprakisht jané pércaktuar me
dokumentacionin e planit shtetéror urbanistik.

(5) Gjaté pérpunimit t&€ projektit arkitektonik urbanistik
aplikohen standardet dhe normat pér planifikim urbanistik
t€ nenit 68 t&€ kétij ligji, kurse 1 nj€jti pérmban aktvendim
pér parcelén ndértimore, sipérfage pér ndértim me vija
ndértimore, dedikim té ndértimeve, lartési maksimale t&
ndértimeve t€ paraqitur n€ metra deri né rreth,
infrastrukturé té€ brendshme rrugore dhe t€ dhéna tjera té
caktuara me dispozitén nga paragrafi (14) i kétij neni.

(6) Projektin arkitektonik urbanistik e pérpunon person
juridik 1 cili ka licencé pér pérpunimin e planeve
urbanistike t¢ l€shuar né pajtim me dispozitat e kétij ligji
kurse pérpunimin e tij e financon kérkuesi.

(7) Projektin arkitektonik urbanistik né t€ cilin jané
pércaktuar sipérfaget pér ndértim t€ ndértimeve té
kategorisé s€ dyté né pajtim me Ligjin pér ndértim dhe me
té cilin béhet pérpunim i planit urbanistik pér fshat, planit
urbanistik pér vendbanim periferik, dokumentacionit té
planit lokal urbanistik dhe aktit t& pérgjithshém té nenit 84
té kétij ligji, e miraton kryetari i komunés pérkatésisht
komunés né Qytetin e Shkupit, kurse projektin arkitektonik
urbanistik né té cilin jané pércaktuar sipérfage pér ndértim
té€ ndértimeve té kategorisé sé paré né pajtim me Ligjin pér
ndértim, i cili éshté pérpunuar né bazé t€ dokumentacionit
té planit urbanistik, dokumentacionit t€ planit urbanistik
pér zoné turistike zhvillimore, dokumentacionit té planit
urbanistik pér autokamp dhe dokumentacionit té planit
urbanistik pér ndértime me interes t€ vecanté si dhe né
rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, e miraton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit t€ hapésirés.
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(8) Projekti arkitektonik urbanistik dhe kérkesa pér
miratimin e tij parashtrohen né formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(9) Pas pranimit t&€ kérkesé€s pér miratim t€ projektit
arkitektonik urbanistik me t& cilin formohen parcela
ndértimore, organi kompetent nga paragrafi (7) i kétij neni
parashtron kérkesé pér mendim né formé elektronike né
Agjencing pér Kadastér t€ Patundshmérive. Agjencia pér
Kadastér t€ Patundshmérive &shté e obliguar t& japé
mendim pér gjendjen e konstatuar pas krahasimit t& té
dhénave nga projekti me t& dhénat nga plani i kadastrés, né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém, né afat prej pesé dit€ve t€ punés nga pranimi i
kérkesés, kurse né€ t€ kundértén do té konsiderohet se nuk
ka vérejtje dhe se &shté dhéné mendim pozitiv, me ¢’rast
démet eventuale t€ ardhshme pér shkak t€ mosveprimit, do
t¢ jené né baré t&€ Agjencis€ pér Kadastér té&
Patundshmérive.

(10) Né rastet kur me projektin arkitektonik urbanistik
pérpunohet plan urbanistik pér fshat, plan urbanistik pér
vendbanim periferik dhe akt i pérgjithshém nga neni 84 i
kétij ligji, organi kompetent nga paragrafi (7) i kétij ligji,
pas pranimit t€ kérkesés pér miratim, €shté i obliguar té
zbatojé proceduré pér sondazh publik dhe prezantim publik
té projektit arkitektonik urbanistik né ményré dhe né
proceduré t€ caktuara n€ nenin 35 té kétij ligji, me ¢'rast
sondazhi publik zgjat mé pak se pesé dité pune.

(11) Organi kompetent nga paragrafi (7) i kétij neni
éshté i obliguar né afat prej 10 dit€ve t€ punés nga dita e
pranimit t€ kérkesés pér miratim t& projektit arkitektonik
urbanistik t€ Kkonstatojé nése projekti arkitektonik
urbanistik &shté pérpunuar né pajtim me standardet dhe
normat pér planifikim urbanistik nga neni 68 i kétij ligji,
me ¢’rast éshté i detyruar té miratojé projektin me vértetim
pér verifikim né formé elektronike ose t€ dérgojé njoftim
pér manggsi t€ konstatuara, né formé elektronike népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém.

(12) Pas miratimit t€ projektit arkitektonik me té cilin
formohen parcela ndértimore, ekzemplar i tij dérgohet né
formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém né Agjenciné pér Kadastér té¢ Patundshmérive,
q¢ &shté e obliguar t&€ béjé harmonizim digjital n€ afat prej
teté ditéve t€ punés nga pranimi i projektit.

(13) Projekti arkitektonik urbanistik me té cilin
formohen parcela ndértimore pérdoret pas miratimit té tij
dhe pas pérmbushjes s€ obligimit nga paragrafi (12) i kétij
nent.

(14) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e pérpunimit té
projektit arkitektonik urbanistik e pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit t& hapésirés.

2. Projekti pér infrastrukturé

Neni 52

(1) Projekti pér infrastrukturé ésht€ dokumentacion i
projektit urbanistik g€ p€rpunohet pér ndértime
infrastrukturore né linjé t€ formuara né mé shumé pjesé
prej t€ cilave s€ paku njé pjesé paraqet infrastrukturé né
linj€, né rastet kur traseja e objektit infrastrukturor né linjé
nuk &shté pércaktuar né planin urbanistik t€ nenit 7 pikés 2
té kétij ligji.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni projekt
pér infrastrukturé mund té pérpunohet edhe nése traseja e
objektit infrastrukturor né linjé éshté pércaktuar né planin
urbanistik nga neni 7 paragrafi (1) pika 2 t& kétij ligji,
pérkatésisht dokumentacionit té planit urbanistik nga neni
7 paragrafi (2) t€ kétij ligji nése me dispozitat e planit
urbanistik pérkatésisht dokumentacionit t€ planit urbanistik
parashihet pérpunim i projektit pér infrastrukturé ose &shté
miratuar vendim né Késhillin e komunés, komunén e
Qytetit t& Shkupit dhe Qytetin e Shkupit t&€ pérpunohet
projekt i tillg, si dhe né rastet kur nevojitet té€ ndryshohjet
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traseja dhe/ose pika lidhése e objektit infrastrukturor né
linjé, q€ jané pércaktuar né€ dokumentacion té planit
urbanistik pér zonén zhvillimore industriale teknologjike
dhe pér zonén industriale t€ formuar nga Qeveria e
Republikés s€ Maqedonisé, n€ dhe jashté zonés.

(3) Projekti pér infrastrukturé pérpunohet né bazé té
kushteve pér planifikim t€ hapésirés ose ekzemplar i
planeve urbanistike ose ekzemplar i dokumentacionit té
planit urbanistik me ¢'rast i njéjti pérmban aktvendim
teknik pér infrastrukturé me gjitha elementet e veta (pusetg,
puset, stacione pér matje, mure mbéshtetése, viadukte,
léshime, mbikalime, nénkalime, tunele, udh&kryqe té
médha dhe tjera) né€ pjesén tekstuale dhe shtojca grafike
dhe e paraqet trasené e infrastrukturés dhe té dhéna tjera té
caktuara me dispozitén nga paragrafi (13) i kétij neni.

(4) Me projektin pér infrastrukturé pér objekte
infrastrukturore t€ formuara nga mé shumé pjes€ prej t&é
cilave sé paku njé pjesé paraqet infrastrukturé né linjé
krahas trases€ s€ infrastrukturés pércaktohen edhe
sipérfaget pér ndértim t€ pjeséve té€ objektit me t& cilat
objekti infrastrukturor paraget térési ndértimore dhe
funksionale.

(5) Projekti pér infrastrukturé pérmban edhe studim pér
vleré€sim t€ ndikimit t€ projektit mbi mjedisin jetésor,
pérkatésisht elaborat pér mbrojtjen e mjedisit jetésor té
miratuara nga organi kompetent, nése me dispozitat nga
fusha e mjedisit jet€sor &shté paraparé pérpunim i studimit,
pérkatésisht elaborat pér até lloj infrastrukture dhe pér
intervenimin e njéjté paraprakisht nga organi kompetent
nuk jané miratuar studim pér vlerésim t€ ndikimit té
projektit mbi mjedisin jetésor ose elaborat pér mbrojtjen e
mjedisit jetésor gjat€é miratimit t€ planit urbanistik
pérkatésisht t&€ dokumentacionit t€ planit urbanistik.

(6) Projektin pér infrastrukturé e pérpunon person
juridik i cili éshté bartés i licencés sé léshuar né pajtim me
kété ligj, pér pérpunim t€ planeve urbanistike ose person
juridik i cili &shté bartés i licencés pér pérpunim té
dokumentacionit t& projektit qé éshté 1€shuar né pajtim me
Ligjin pér ndértim dhe né té béhet revizion profesional né
pajtim me nenin 37 t& kétij ligji.

(7) Projekti pér infrastrukturé me raport pozitiv pér
revizion profesional, pér ndértime infrastrukturore né€ linjé
té kategorisé s€ paré né pajtim me Ligjin pér ndértim, me
kérkesé pér miratim parashtrohet te organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen ¢ punéve nga fusha e
rregullimit  t€  hapésirés, pér ndértime  vijore
infrastrukturore té kategorisé sé dyté né pajtim me Ligji pér
ndértim né komunén né zonén e té cilés parashihet objekt
infrastrukturor, kurse pér ndértime vijore infrastrukturore
pér té cilat né pajtim me Ligjin pér ndértim, leje pér
ndértim jep Qyteti i Shkupit, parashtrohet né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(8) Pas pranimit t¢é kérkesés pér miratim té projektit pér
infrastruktur€, organi kompetent nga paragrafi (7) i kétij
neni, menjéheré parashtron kérkesé¢ pér mendim né formé
elektronike né Agjenciné pér Kadastér t€ Patundshmérive.
Agjencia pér Kadastér t&¢ Patundshmérive éshté e obliguar
té jap€ mendim pér gjendjen e konstatuar pas krahasimit t&
té dhénave nga projekti me t&€ dhénat nga plani i kadastrés,
né formé elektronike népérmjet sistemit informativ e-
urbanizé€m, né afat prej pesé dité€ve t€ punés nga pranimi i
kérkesés, kurse né t€ kundértén do té konsiderohet se nuk
ka vérejtjie dhe se &shté dhéné mendim pozitiv, me ¢’rast
démet eventuale té ardhshme pér shkak t€ mosveprimit, do
t¢ jené né Dbaré t€ Agjencis€é pér Kadastér t&
Patundshmérive.

(9) Nése me projektin pér infrastrukturé pérfshihen
sipérfage t€ reja bujqésore, organi kompetent para
miratimit t€ projektit pér infrastrukturé vepron né pajtim
me nenin 27 paragrafin (1) t€ kétij ligji.

(10) Organi kompetent nga paragrafi (7) i kétij neni te i
cili éshté parashtruar projekti pér infrastruktur€ éshté i
obliguar né afat prej 10 ditéve t€ punés nga dita e pranimit
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té kérkesés t€ konstatojé nése projekti éshté pérpunuar né
pajtim me standardet pér projektim dhe standardet dhe
normat pér planifikim urbanistik t€ nenit 68 t& kétij ligji,
pas ¢ka €shté i obliguar t€ miratojé projektin me vértetim
pér verifikim né formé elektronike ose t€ dérgojé njoftim
pér manggsi té konstatuara.

(11) Pas miratimit t€ projektit pér infrastrukturé,
ekzemplar i té njéjtit dérgohet né formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém né Agjenciné
pér Kadastér té¢ Patundshmérive, q€ €shté e obliguar té béjé
harmonizim digjital n€ afat prej teté dit€ve té punés nga
pranimi i projektit.

(12) Projekti pér infrastrukturé pérdoret pas miratimit
té tij dhe pas pérmbushjes sé obligimit nga paragrafi (11) i
kétij neni.

(13) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e pérpunimit té
projektit pér infrastrukturé e pércakton ministri i1 cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit t€ hapésirés.

IX. ZBATIMI | PLANEVE URBANISTIKE DHE
DOKUMENTACIONIT TE PLANIT URBANISTIK

1. Ekstrakt i Planit hapésinor, planit urbanistik,
dokumentacionit té planit urbanistik dhe projektit
arkitektonik urbanistik

Neni 53

(1) Pér shqyrtimin e mundésive té planit pér rregullim
té hapésirés konkrete, ¢do person juridik dhe fizik mund té
marré ekstrakt t€ Planit hapésinor, planit urbanistik,
dokumentacionit t€ planit urbanistik si dhe té projektit
arkitektonik urbanistik me t€ cilin &shté formuar parcelé
ndértimore, pas kérkesés s& parashtruar né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém ose
me shkrim.

(2) Ekstrakti nga Plani hapésinor i Republikés sé
Magedonisé pérmban kopje té pjesés grafike té Planit
hapésinor t& Republikés s¢ Maqedonisé, qé ka t€ b&jé me
pjesé t&€ territorit t& Republikés sé Maqedonisé dhe
pérshkrim t€ kushteve mé t€ péraférta t& hapésirés pér
shkak t& pérpunimit t€ projektit t& infrastrukturés.

(3) Ekstrakti i planit t€ pérgjithshém urbanistik
pérmban kopje té shtojcés grafike (plan sintenzor) dhe
kopje té pjes€s tekstuale (kushte t& pérgjithshme dhe t&
vecanta pér zhvillim hapésinor, parametra pér zbatimin e
planit, kushteve té planit pér planifikim detal t&€ hapésirés,
masat pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore, natyrés dhe
mjedisit jet€sor dhe masave pér mbrojtje nga rrénimi dhe
tjera), pér hapésiré konkrete qé éshté pjesé e planit t&
pérgjithshém urbanistik.

(4) Ekstrakti i planit detal urbanistik, planit urbanistik
pér fshat, planit urbanistik pér vendbanim periferik,
dokumentacionit té planit urbanistik dhe projektit
arkitektonik urbanistik me t€ cilin &shté formuar parcelé
ndértimore, pérmban kopje t€ shtojcés grafike (plan
sintenzor) dhe kopje té pjesés tekstuale (kushte té
pérgjithshme dhe t€ vecanta pér ndértim) né t€ cilén jané
paraqitur parametrat urbanistiké pér parcelén konkrete,
masa pér mbrojtje t& trashégimis€ kulturore sipas bazave
konzervatoro-mbrojtése nése né parcelén konkrete
ndértimore ekziston trashégimi e patundshme kulturore, si
dhe t& dhéna pér infrastrukturén dhe instalimet ekzistuese
(ujésjellés, kanalizim, lidhje elektrike, kurse nése ka edhe
lidhje pér gazpércues dhe pércues termal).

(5) Kérkesa pér marrje té Ekstrakti t& planit hapésinor
parashtrohet n€ organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e planifikimit hapésinor, pér
marrje t€ Ekstrakti t€ planeve urbanistike nga paragrafét (3)
dhe (4) t& kétij neni, né komunén, komunén né Qytetin e
Shkupit pérkatésisht Qytetin e Shkupit, kurse pér marrje t&
Ekstrakti t& dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe projektit
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arkitektonik urbanistik, kérkesa parashtrohet te organi
kompetent g€ ka miratuar két€ dokumentacion. Parashtrues i
kérkesés pér marrje t€ Ekstrakti t€ planit urbanistik,
pérkatésisht dokumentacionit t€ planit urbanistik pér ndértime
me klasé bazike té dedikimit G2 (industri e lehté), dedikim G3
(servise) dhe dedikim G4 (depo), né pajtim me standardet dhe
normat pér planifikim urbanistik t€ nenit 68 t&€ kétij ligji, né
emér t€ investitorit, mund t€ jeté edhe shoqgéria tregtare pér
puné gjeodezike.

(6) Organi kompetent nga paragrafi (5) i kétij neni, te i
cili éshté parashtruar kérkesa pér marrje té Ekstraktit t€
Planit hapésinor, planit urbanistik, dokumentacionit t&é
planit urbanistik dhe projektit arkitektonik urbanistik, éshté
1 obliguar né afat prej pes€¢ ditéve t€ punés, né formé
elektronike népérmjet sistemit informativ e-urbanizém ose
me shkrim, varésisht nga ményra se si éshté parashtruar
kérkesa, t& 1€shojé Ekstraktin ose té dérgojé njoftim se pér
intervenimin né fjalé nuk &éshté miratuar plan urbanistik,
dokumentacion i planit urbanistik pérkatésisht projekt
arkitektonik urbanistik.

(7) Organi kompetent nga paragrafi (5) i kétij neni
ésht¢ 1 obliguar nga plani urbanistik pérkatésisht
dokumentacioni i planit urbanistik, ta 1€shojé edhe nése
plani urbanistik nuk pérmban disa nga parametrat dhe t&é
dhénat theksuara né paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij neni.

(8) Nése komuna, komuna né qytetin Shkup
pérkatésisht qyteti Shkup, né afatin e pércaktuar né
paragrafin (6) t€ kétij neni nuk 1€shon certifikaté nga plani
urbanistik pérkatésisht dokumentacioni i planit urbanistik,
certifikattn mund ta 1€shojé organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve té rregullimit té
hapésirés, pas kérkesés sé parashtruar nga personi fizik dhe
juridik te 1 cili dorézohet kérkesa e dorézuar te komuna,
komuna e qytetit Shkup pérkatésisht qyteti Shkup.

(9) Me pérjashtim nga paragrafi (5) i kétij neni
Agjencia pér Planifikim t€ Hapésirés mund t& léshojé
certifikaté nga plani urbanistik pérkatésisht
dokumentacioni 1 planit urbanistik pas kérkesés sé
parashtruar nga organi shtetéror, agjencia ose fondi i
themeluar nga Qeveria ¢ Republikés sé Magedonisé dhe
persona juridiké né pronési dominante ose té térésishme t&
Republikés s€ Maqgedonisé, kurse Drejtoria pér Zona
Zhvillimore Industriale Teknologjike mund té I&shojé
certifikaté nga dokumentacioni i planit urbanistik shtetéror
pér zona zhvillimore industriale teknologjike.

(10) Formén dhe pérmbajtjen e ekstraktit nga Plani i
hapésinor e pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore pér kryerjen e punéve nga sfera
planifikimit hapésinor.

(11) Formén dhe pérmbajtjen e ekstraktit nga planet
nga paragrafét (3) dhe (4) i1 pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore pér kryerjen
e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés.

X. AGJENCIA PER PLANIFIKIM TE HAPESIRES

Neni 54
Agjencia pér Planifikim té Hapésirés e zbaton politikén
e planifikimit dhe rregullimin e hapésirés né Republiké (né
tekstin e mé poshtém: Agjencia).

Neni 55
(1) Agjencia ka cilési t& personit juridik me autorizime
publike me té drejta, obligime dhe pérgjegjési té
pércaktuara me ligj dhe statut.
(2) Selia e Agjencisé €shté né Shkup.
(3) Agjencia &shté pavarur né punén e saj.

1. Puné té cilat i kryen Agjencia

Neni 56
Agjencia i kryen punét né vijim:
- pérpunon Plan hapésinor t€ Republikés;
- e ndjek zbatimin e Planit hapé&sinor té Republikés;
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- e pérpunon Planin hapésinor t€ Republikés,

- pérpunon elaborat pér kushtet pér planifikim té
hapésirés;

- ¢ mban dhe azhurnon sistemin e vetém informativ-
hapésinor té t&¢ dhénave;

- pérpunon plane urbanistike dhe dokumentacion té
planit urbanistik;

- 1 pérpunon planet urbanistike, planet rregulluese té
planeve t€ pérgjithshme urbanistike, dokumentacionin e
planit urbanistik dhe dokumentacionin projektues-
urbanistik pérpunimi i t€ cilit &shté pércaktuar né
programin vjetor pér financim t€ pérpunimit té planeve
urbanistike, planeve rregulluese t& planeve té pérgjithshme
urbanistike, dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe
dokumentacionit ~ projektues urbanistik nga neni 22
paragrafi (2) t&€ kétij ligji;

- pérpunon projekte urbanistike arkitektonike dhe
projekte pér infrastrukturg;

- léshon ekstrakt t€ planit urbanistik pérkatésisht
dokumentacionit t€ planit urbanistik pér kérkesén e
parashtruar nga organi shtetéror, agjencia ose fondi té
themeluara nga Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonisé dhe
personat juridiké né pronési t&€ plot€ ose dominante té
Republikés s€¢ Magedonisé;

- pérpunon analiza profesionale dhe informacione pér
gjendjen né planifikim pér nevojat e organeve shtetérore
dhe organeve t&€ administratés shtetérore dhe

- kryen edhe puné tjera té pércaktuara me kété ligj dhe
me Statutin e Agjencisé.

Neni 57
Puna e Agjencisé bazohet né kéto parime:
- kompetencé,
- profesionalizém,

- transparencé dhe
- pérgjegjési n€ puné dhe rezultatet e arritura.

2. Té hyrat e Agjencisé

Neni 58

(1) Mjetet pér punén e Agjencisé sigurohen nga mjete
personale qé realizohen nga puna, nga Buxheti i
Republikés s€¢ Magedonis€ pér realizimin e programeve
vjetore g€ i miraton Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé
pér financimin e pérpunimit té Planit hapésinor té
Republikés dhe planeve urbanistike, planeve rregulluese té
planit t& pérgjithshém urbanistik, dokumentacionit t& planit
urbanistik si dhe dokumentacionit té€ projektit urbanistik,
nga donacione dhe burime tjera té pércaktuara me ligj.

(2) Nése me punén e Agjencisé realizohen té hyra dhe
shpenzime mé t€ médha, ato do pérdoren pér realizimin e
aktiviteteve t€ Agjencisé.

3. Organet e Agjencisé

Neni 59
Organet e Agjencisé jané Késhilli Drejtues dhe drejtori.

Neni 60

(1) Me Agjenciné menaxhon Késhilli Drejtues qé éshté
i pérbéré prej shtaté anétaréve.

(2) Anétarét e Késhillit Drejtues té Agjencisé emérohen
dhe shkarkohen nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé
me propozim t€ ministrit q€ udhéheq me organin
kompetent t€ administrat€s shtetérore pér punét nga sfera e
planifikimit hapésinor, né pajtim me ministrin qé udhéheq
me organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e rregullimit t& hapésirés.

(3) Anétaré¢ t€ Ké&shillit Drejtues emérohen dy
pérfagésues nga organi 1 administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e planifikimit hapé&sinor, dy
pérfagésues t€ organit t€ administratés shtetérore
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kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés, dy pérfagésues nga té punésuarit né Agjenci dhe
nj€ anétar nga jashté.

(4) Mandati i anétaréve t& Késhillit Drejtues zgjat katér
vite, me mundési pér rizgjedhje.

(5) Anétarét e Késhillit Drejtues nga radhét e tyre e
zgjedhin kryetarin e Késhillit Drejtues né mbledhjen e
par€.

Neni 61

Késhilli Drejtues i Agjencisé i kryen kéto puné:

- miraton Statutin e Agjencisé;

- miraton programin vjetor pér puné, planin financiar
dhe llogarin€ vjetore financiare t€ Agjencis¢;

- miraton raportin vjetor pér punén e Agjencisé;

- e zgjedh dhe shkarkon drejtorin e Agjencisé;

- 1 miraton aktet e pérgjithshme pér organizimin dhe
sistematizimin e punés sé Agjencisé dhe

- kryen puné tjera té pércaktuara me Statutin.

Neni 62

(1) Me punén e Agjencisé udhéheq drejtori.

(2) Pérzgjedhja e drejtorit béhet népérmjet shpalljes
publike, qé publikohet né tre gazeta ditore q¢& publikohen
né téré territorin e Republikés s€ Maqedonisé, nga té cilét
njé prej gazetave publikohet n€ gjuhén qé e flasin sé paku
20% e qytetaréve qé flasin gjuhé zyrtare t& ndryshme nga
gjuha magedonase.

(3) Drejtor i Agjencisé mund t€ zgjidhet personi qé i
plotéson kushtet si vijojné:

1) t€ jeté shtetas 1 Republikés sé Maqgedonisé;

2) né momentin e zgjedhjes t€ mos keté t&€ shqiptuar
dénim ose sanksion kundérvajtés, ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtarisé ose detyrés;

3) té kété sé paku 240 kredi sipas SETK ose shkallé t&
kryer VII/1;

4) té keté sé paku pesé vite pérvojé pune dhe tre vite
pérvojé pune né pozit€ udhéheqése;

5) té posedojé njé prej certifikatave t€ pranuara
ndérkombétare si mé poshté ose vértetime pér njohe aktive
té gjuhés angleze, jo mé t€ vjetér se 5 vite:

- TOEFEL IBT sé paku 74 piké,;

- (IELTS) - sé paku 6 piké;

- (ILEC) (Cambridge English: Legal) - sé paku nivelin B2;

- (FCE) (Cambridge English: First) - t& kaluar;

- (BULATS) - s& paku 60 piké;

- (APTIS) - sé paku nivelin B2.

6) té keté t€ dhéné testin psikologjik dhe testin e
integritetit.

(4) Mandati i drejtorit zgjat katér vite, me mundési pér

rizgjedhje.

Neni 63

Drejtori i Agjencisé i kryen punét n€ vijim:

- e pérfagéson dhe prezanton Agjencing;

- e organizon punén dhe udhéheq me shérbimet
profesionale t& Agjencisé,

- propozon strategjiné dhe planet aksionare te Késhilli
Drejtues;

- i implementon vendimet e Késhillit Drejtues;

- kujdeset pér punén e ligjshme dhe shpenzimin e
mjeteve financiare;

- bén harmonizimin e aktiviteteve t€ punés sé
Agjencisg;

- pérpilon programin vjetor pér puné dhe planin vjetor
financiar pér mjetet e nevojshme dhe burimet e tyre;

- 1 propozon dhe realizon aktet e pérgjithshme pér
organizimin dhe sistematizimin e punés sé Agjencisé;

- miraton akte t€ vecanta pér t€ punésuarit nga sfera e
marrédhénieve t€ punés dhe

- vendos pér ¢éshtje tjera t& pércaktuara me ligj dhe
Statutin e Agjencisé.
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Neni 64

(1) T€ punésuarit né Agjenci qé kryejné c¢éshtje
administrative kané status t&é népunésve administrativé.

(2) TE punésuarit e Agjencis€ q€ kryejné puné
ndihmése dhe teknike kané status té personelit ndihmés-
teknik.

(3) Pér personelin ndihmés-teknik né Agjenci do té
zbatohet Ligji pér t€ punésuarit n€ sektorin publik dhe
rregullat e pérgjithshme pér marrédhénie t€ punés.

(4) Ményra e pércaktimit t& pagés bazé dhe shtesave té
pagés pér té punésuarit né Agjenci si dhe shumén e
koeficientit t& rrogés bazé e pércakton Agjencia.

3. Aktet e Agjencisé

Neni 65
Agjencia e miraton Statutin, programin vjetor té punés
dhe planin vjetor financiar pér té cilat jep pélgim Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 66

Me Statutin e Agjencis€ né vecanti rregullohen:

- aktivitetet dhe kompetencat e Agjencisé;

- ményra e realizimit t€ aktiviteteve né sferén e
Agjencisé;

- t& drejtat, kompetencat dhe pérgjegjésité e té
punésuarve dhe

- ¢éshtje tjera qé dalin nga kompetenca e Agjencisé.

5. Raportet vjetore té Agjencisé

Neni 67

(1) Agjencia dorézon sé paku dy heré né vjet raporte
pér punén e vet dhe shfrytézimin e mjeteve, te organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e planifikimit hapésinor.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e planifikimit hapésinor, né afat prej 15
ditéve nga dita e pranimit t& raporteve nga paragrafi (1) i
kétij neni, ato i dorézon te Qeveria ¢ Republikés sé
Magedonis€ pér miratim.

XI. DISPOZITA TE VECANTA

Neni 68

(1) Planet urbanistike, dokumentacioni i planit- urbanistik,
planet rregulluese t€ planit t€ pérgjithshém urbanistik dhe
dokumentacioni urbanistik-projektues pérpilohen né bazé t&
standardeve dhe normativave pér planifikim urbanistik, me t&
cilat rregullohen bazat pér planifikim racional rregullimi dhe
shfrytézimi i hapésir€s, pér shkak t&é krijimit t&¢ kushteve pér
jeté humane dhe puné té qytetaréve.

(2) Standardet dhe normativat nga paragrafi (1) i kétij
neni, pércaktohen nga ministri g€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t& hapésirés.

Neni 69
Planet urbanistike, dokumentacioni i planit urbanistik,
planet rregulluese té planit t€ pérgjithshém urbanistik dhe
dokumentacioni urbanistik i projektit pérpilohen né formé
elektronike, q€ pércaktohet me rregullén nga neni 15
paragrafi (2) té kétij ligji.

Neni 70

(1) Planet urbanistike, plani rregullativ i planit té
pérgjithshém  urbanistik, dokumentacioni 1 planit
urbanistik, projekti arkitekturor-urbanistik me té cilin
formohen parcelat ndértimore, projekti pér infrastrukturé
dhe aktet e pérgjithshme nga neni 84 i kétij ligji,
pérpilohen né sipérfage t€ azhurnuara gjeodezike qé
pérpilohen nga tregtarét individ€, gjeodezisté t€ autorizuar
dhe shoggéri tregtare pér puné gjeodezike.
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(2) Gjaté pérpunimit t€ planit rregullues té€ planit té
pérgjithshém urbanistik, pérpilohen sipérfaqet e azhurnuara
gjeodezike vetém pér rrjetin sekondar t& qarkullimit.

(3) Me kérkesé t€ miratuesit ose pérpunuesit t€ planeve
urbanistike, planit rregullues té€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik, dokumentacionit t&¢ planit urbanistik, projektit
arkitekturor-urbanistik me t€ cilin formohen parcelat
shtetérore, projektit pér infrastrukturé dhe akteve té
pérgjithshme nga neni 84 1 kétij ligji, Agjencia pér
Kadastér t€ Patundshmérive lé€shon plane t& vértetuara dhe
té digjitalizuara kadastrale.

(4) Me pérjashtim té paragrafit (3) t€ kétij neni,
Agjencia pér Kadastér t&€ Patundshmérive, planet q€ nuk
jané digjitalizuar i jep me shkrim deri né digjitalizim e tyre,
ndérsa té njéjtat digjitalizohen nga ana e tregtaréve
individé, gjeodezisté t€ autorizuar dhe shoqéri tregtare pér
puné gjeodezike.

(5) Azhurnimi i vazhdueshém i sipérfaqeve gjeodezike
dhe shpenzimet pér azhurnimin e tyre jané obligim i
miratuesit t€ planit.

(6) Pér planet urbanistike, plani rregullues i planit té
pérgjithshém  urbanistik, dokumentacioni 1 planit
urbanistik, dhe dokumentacioni projektues urbanistik,
pérpilimi i té cilit &shté paraparé né programin vjetor pér
financimin e pérpunimit té planeve urbanistike, planeve
rregulluese dhe planeve té pérgjithshme urbanistike, nga
neni 22 paragrafi (2) i kétij ligji, Agjencia pér Kadastér té
Patundshmérive bén azhurnimin e planeve kadastrale, jep
plane té digjitalizuara dhe té vértetuara kadastrale dhe
kryen pérputhjen e tyre digjitale, pa kompensim.

Neni 71

Té gjitha ndértimet ekzistuese mbitokésore dhe
néntokésore né kuadér té€ pérfshirjes sé planit, evidentohen
né sipérfage t€ azhurnuar gjeodezike né€ bazén e
dokumentacionin bazg t€ planit urbanistik, pérkatésisht
dokumentacionit té planit urbanistik, kurse né sipérfagen
gjeodezike né€ bazé t& s€ cilés pérpilohet plani i
pérgjithshém urbanistik, evidentohet vetém infrastruktura
ekzistuese mbitokésore dhe néntokésore primare.

Neni 72

(1) Gjaté pérpunimit t€ planeve urbanistike me té cilat
rregullohet hapésira pér ndértime, me dedikim pér banim,
pérqindja e ndértimit t€ parcelés ndértuese duhet t& jeté
70%, kurse lart€sia e ndértimit e shprehur né metra deri né
maje 10,2 metra. Pér ndértime pér banim né njési banesore,
pérqindja e ndértimit duhet t&€ jeté 70%, kurse shuma e
ndértimit, e shprehur né metér pér parcelat ndértimore me
sipér fage prej 500 deri 1000 m2 duhet té jeté sé paku 25,2
metér, kurse pér parcela ndértimore me sipérfage mé t&é
madhe prej 1000 m2 duhet t& jeté s¢ paku 30 metér.
Sipérfagja e parcelés ndértimore pér ndértime me dedikim
pér banim né ndértesa banesore duhet t€ jeté sé paku 500
m2.

(2) Zbatimi i parametrave nga paragrafi (1) i kétij neni,
gjaté pérpunimit t€ planeve urbanistike €shté i kushtézuar
me harmonizimin e tyre me planet e pérgjithshme
administrative, sigurimin e numrit t€ nevojshém té vendeve
pér parkim né parcelat ndértimore, si dhe standardet dhe
normativat pér planifikim urbanistik t€ pércaktuara me
rregullén nga neni 68 i kétij ligji.

Neni 73

(1) Pér sipérfage t€ planifikuara né planet e
pérgjithshme urbanistike, t€ dedikuara pér nevojat e
mbrojtjes mund t€ miratohet plan i detajuar urbanistik dhe
dokumentacion i planit urbanistik pas pélqimit t¢ marré
paraprak nga Ministria e Mbrojtjes.

(2) Pérmbajtja, pérdorimi dhe dedikimi i kétyre
sipérfageve pércaktohet me programin e planit nga neni 26
i kétij ligji.
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Neni 74

(1) Kufijté e planeve urbanistike nga neni 7 paragrafi
(1) pika 2 alineté 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji n€ pérfshirjen e
planit té té cilit ka rajon me térési monumentale, t€ shpallur
me ligj ose me akt tjetér pér mbrojtjen e trashégimisé
kulturore me réndési t€ vecanté, duhet té jené né pajtim me
kufijté qé€ jan€ pércaktuar me ligjin e veganté me té cilin
shpallet térési monumentale.

(2) Nése térésia monumentale pérfshin rajone té dy ose
mé shumé komunave, plani urbanistik miratohet nga
késhillat e komunave né rajonin e té ciléve gjendet térésia
monumentale.

(3) Plani urbanistik nga paragrafi (2) i kétij neni,
pérpilohet dhe miratohet né proceduré t€ pércaktuar me
kété ligj, kurse i njéjti do té€ konsiderohet i miratuar nése
késhillat e komunave né rajonet e t& ciléve ka térési
monumentale, kané miratuar vendimin me té cilin ¢ kané
miratuar planin urbanistik dhe kané kryer vértetim té tij.

(4) N& rajonin e pérfshiré me térésiné monumentale
nuk mund té béhet rregullimi dhe pérdorimi i hapésirés me
dokumentacionin shtetéror dhe lokal t& planit urbanistik.

Neni 75
Zgjerimi i planit pérfshirés té planit t& pérgjithshém
urbanistik kryhet me miratimin e planit t€ ri té
pérgjithshém urbanistik.

Neni 76
Plani i detajuar urbanistik, i miratuar né€ pajtim me
planin e pérgjithshém urbanistik qé &shté shfuqizuar, mund
té zbatohet vetém nése dedikimet pér planin e detajuar
urbanistik jané né pajtim me dedikimet e pércaktuara né
planin e ri té pérgjithshém urbanistik.

Neni 77
Nése gjaté procedurés s€ miratimit té planit t€ detajuar
urbanistik, miratohet njé plan i pérgjithshém urbanistik,
procedura e miratimit t€ planit t€ detajuar urbanistik, do té
vazhdojé vetém nése ai &shté né€ pajtim me planin e ri té
pérgjithshém urbanistik.

Neni 78
Me planin e detajuar urbanistik, 1éndé e planifikimit
mund té jet€ edhe ndryshimi dhe plotésimi i njé parcele
ndértimore, nése plani i detajuar urbanistik qé éshté 1€ndé e
ndryshimit dhe plotésimit, &shté né pajtim me planin e
pérgjithshém urbanistik.

Neni 79

(1) Plani urbanistik dhe dokumentacioni i planit
urbanistik me té cilat, 1énd€ e planifikimit éshté njé parcelé
shtetérore pér té cilén &shté marré pelqim pér ridedikim té
pérhershém t€ tokés bujgésore né toké ndértimore,
shfuqizohet, nése nuk kané siguruar leje pér ndértim dhe
nuk kané filluar me ndértimin e ndértimit t€ planifikuar, né
afat prej tre viteve nga miratimi i Vendimit pér dhénie té
pajtimit pér ridedikim t€ pérhershém t& tokes bujqésore né
toké& ndértimore.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, organi
kompetent q€ e ka miratuar planin urbanistik, pérkatésisht
ka miratuar dokumentacionin e planit urbanistik, miraton
vendim pér shfuqizimin e planit urbanistik, pérkatésisht
vendim pér shfuqizimin e dokumentacionit t&é planit
urbanistik, né€ afat prej tre dit€ve deri né dorézimin e
Vendimit pér pushimin e Vendimit pér dhénien e p&lqimit
pér ridedikim t€ pérhershém té tokés bujqésore né toké
ndértimore nga organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e bujqésisé.

Neni 80
Nése me planet urbanistike nga neni 7 paragrafi (1)
pika 2 alineté, 2, 3 dhe 4 t€ kétij ligji, nevojitet t&
rregullohet pérfshirja e planit q€ pérfshin njé rajon té€ dy
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ose mé& shumé komunave, ¢do komuné mund ta zbatojé né
veganti procedurén e pérpilimit t€ miratimit t€ planit
urbanistik pér rajonin q€ éshté né kuadér t€ territorit té saj,
pérvec né rastet nga neni 74 paragrafi (2) t€ kétij ligji.

Neni 81
Procedura pér pérpilimin e planit urbanistik dhe
dokumentacionin e planit urbanistik, konsiderohet se ka
filluar nése &shté miratuar plani i dokumentacionit nga neni
26 1 kétij ligji.

Neni 82
Ndryshime dhe plotésime t€ planeve urbanistike nga
neni 7 paragrafi (1) pika 2 i kétij ligji, kryhen né té nj&jtén
proceduré té pércaktuar pér miratimin e tyre.

Neni 83

(1) Né plan té miratuar urbanistik mund té bé&het
korrigjim teknik.

(2) Korrigjimi teknik mund té kryhet vetém pér ndonjé
gabim teknik t€ numrave dhe/ose mosharmonizim t&
parametrave né pasqyrén grafike, pjesén tekstuale dhe
pjesén numerike té planit urbanistik.

(3) Pérpiluesi i planit urbanistik, pérgatit propozim pér
korrigjim teknik dhe dorézon kérkesé te komisioni pér
urbaniz€ém nga neni 23 i kétij ligji, te organi kompetent qé
e ka miratuar planin urbanistik, né formé -elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(4) Komisioni pér urbaniz€m €&shté i obliguar qé né afat
prej pesé ditéve t€ punés nga pranimi i kérkes€s qé t€ japé
mendim pozitiv pér korrigjim teknik ose ta refuzojé
kérkesén pér korrigjim teknik né formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(5) Pas mendimit t&€ marré pozitiv t&€ propozimit pér
korrigjim teknik nga komisioni pér urbanizém, organi
kompetent q€ e ka miratuar planin urbanistik, e dorézon
propozimin pér korrigjimin teknik te organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés pér marrjen e pélqimit, né formé
elektronike ose népérmjet sistemit informativ e-urbanizém.

(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés éshté
i obliguar qé né afat prej pesé ditéve t€ punés té japé
pélgim pér korrigjim teknik ose ta refuzojé kérkesén pér
korrigjim teknik, n€ formé elektronike népérmjet sistemit
informativ e-urbanizém.

(7) Pas pélgqimit t&€ marré nga organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sferat e rregullimit té
hapésirés, korrigjimin teknik né afat prej 15 ditéve t€ punés
e miraton Ké&shilli i komunés, komunés sé Qytetit té
Shkupit, pérkatésisht Qytetit t& Shkupit, qé e ka miratuar
planin urbanistik me t€ cilin ka t& béj€ korrigjimi teknik.

(8) Korrigjimi teknik &shté pjesé pérbérése e planit
urbanistik dhe ai mund té€ zbatohet pas plotésimit té
kushteve nga paragrafét (5), (6) dhe (7) té kétij neni.

Neni 84

(1) Deri né miratimin e planit urbanistik pér fshat,
ndértimet né fshatrat q€ nuk kané dokumentacion
urbanistik, mund t€ kryhen né kushte dhe ményré qé me
akt t& pérgjithshém do t’i pércaktojé komuna, komuna e
qytetit t€ Shkupit, q¢ miratohet me pélqim paraprak nga
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit t& hapésirés.

(2) Forma dhe pérmbajtja e aktit t&€ pérgjithshém nga
paragrafi (1) i kétij neni, pércaktohen nga ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés.

Neni 85
(1) Me planin e detajuar urbanistik dhe me projektin e
infrastruktur€s mund té pércaktohen edhe kushtet pér
ndértimin e rrugéve dhe traseve pér bigikleta.
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(2) Ményra e ndértimit t€ rrugéve dhe traseve té
bicikletave pércaktohen nga ministri qé udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e rregullimit t& hapésirés.

XII. MBIKEQYRJA

Neni 86

Mbikéqyrje té zbatimit t€ dispozitave té kétij ligji dhe
rregullave t€ miratuara né bazé t€ tij, kryen organi i
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
planifikimit hapésinor, né pjesén e planifikimit hapésinor,
ndérsa né pjesén e planifikimit urbanistik ¢ kryen organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
rregullimit hapésinor.

1. Mbikéqyrja inspektuese

Neni 87
Punét e mbikéqyrjes inspektuese mbi zbatimin e kétij
ligji dhe rregullave té miratuara né bazé té tij e kryejné
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém, si
dhe Inspektorati Shtetéror Administrativ.

Neni 88

(1) Lénd€ e mbikéqyrjes inspektuese t€ Inspektoratit
Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém  jané
dokumentacioni i planit urbanistik nga neni 7 paragrafi (2)
i kétij ligji dhe dokumentacioni i projektues urbanistik.

(2) Subjekt i mbikéqyrjes inspektuese &shté organi qé e
ka miratuar dokumentacionin e planit urbanistik,
pérkatésisht dokumentacionin projektues urbanistik.

(3) [Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém, inspektimin e kryen népérmjet inspektoréve
urbanistiké.

Neni 89

Inspektor urbanistik mund t€ jeté personi i cili:

- &shté shtetas i Republikés s¢ Magedonisé;

- €shté i moshés madhore;

- ka aftési t€ pérgjithshme shéndetésore;

- nuk 1 &shté shqgiptuar dénim ose sanksion
kundérvajtés, ndalim pér kryerjen e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés;

- ka té paktén 300 kredi sipas SETK ose shkallén e
VII/1 t&€ kryer nga sfera e arkitekturés, qé déshmohet me
vértetim;

- ka pesé vite pérvojé pune nga sfera e arkitekturés;

- 1 plotéson kushtet e tjera té pércaktuara né aktin e
sistematizimit t€ vendeve té punés;

- posedon certifikaté t€ pranuar ndérkombétare pér
puné me programe kompjuterike pér puné né zyré, dhe até
si vijon:

1) Certiport IC3 GS4 Key Applications — t&€ mbaruar
me sukses, B

2) Microsoft: MOS Eord ili MOS Excell — t&€ mbaruar
me sukses,

3) ECDL.: Core - t&€ mbaruar me sukses,

- ka marr€ mendim pozitiv pér pérkatési né vendin e
punés népérmjet testit psikologjik dhe testit té integritetit,
né pajtim me rregullat qé kané t€ b&jn€ me népunésit
shtetéroré dhe

- ka licencé pér inspektor nga sfera e kompetencave té
shérbimeve inspektuese.

Neni 90

(1) Inspektori urbanistik ka legjitimacion zyrtar.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e legjitimacionit nga
paragrafi (1) i kétij neni, ményrén e 1€shimit dhe hegjes sé&
saj, si dhe dukjen e shenjés, me propozim t& drejtorit t&
Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém,i
pércakton ministri ¢ udhéheq me organin e administratés
shtet€rore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit hapésinor.
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(3) Legjitimacionin zyrtar nga paragrafi (1) i kétij neni
e jep drejtori i inspektoratit.

(4) Legjitimacioni zyrtar ka vleré prej gjashté viteve.

(5) Pas skadimit t€ vlefshmérisé, inspektori &shté i
obliguar qé ta kthejé legjitimacionin te drejtori i
inspektoratit i cili obligohet t’1 japé legjitimacion t€ ri.

Neni 91

(1) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém pérpilon propozim Program vjetor pér
punén e inspektoratit dhe e dorézon at€ te Késhilli
Inspektues, mé s€ voni deri mé 30 shtator né vitin rrjedhés
pér vitin e ardhshém.

(2) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém, e miraton Programin vjetor pér puné té
inspektoratit n€ afat prej shtaté ditéve nga dita e pranimit t&
pélqimit nga paragrafi (3) i kétij neni, pérkatésisht mé sé
voni deri mé 10 dhjetor né vitin rrjedhés nése Késhilli
Inspektues nuk e shqyrton dhe nuk dorézon pélqim,
pérkatésisht vérejtje né afatin e parapar€ né paragrafin (3)
té kétij neni.

(3) Né bazé té Programit vjetor té¢ miratuar, drejtori i
Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém,
pérpilon plane kuartale pér puné pér ¢do inspektor, qé i
pérmbledh né shqyrtim te Késhilli inspektues mé sé voni
dy javé para fillimit t€ kuartalit t&€ ardhshém kalendarik,
edhe até deri mé 15 dhjetor pér tremujorin e paré nga viti i
ardhshém, deri mé 15 mars pér pjesén e dyté, deri mé 15
gershor pér pjesén e treté, dhe deri mé 15 shtator pér
tremujorin e katért n€ vitin rrjedhés.

(4) Né planet tremujore pér punén e ¢do inspektori,
drejtori detyrimisht e vendos numrin e mbikéqyrjeve té
planifikuara né tre muajt e ardhshém, si dhe shkallén e
ndérlikueshmérisé pér secilén mbikéqyrje.

(5) Né bazé té planeve tremujore, pér ¢do inspektor
drejtori i Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém pérpilon plan mujor t€ punés, i cili pérmban
edhe orarin e mbikéqyrjeve sipas datave dhe subjekteve té
mbikéqyrjes.

(6) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém, mé s€ voni dy javé nga fillimi i tremujorit
rrjedhés  kalendarik pér até paraprak, né Késhillin
Inspektues né ményré pérmbledhése dorézon raporte
tremujore pér punén e secilit inspektor si vijon, deri mé 15
janar pér tremujorin e katért t€ vitit paraprak, deri mé 15
prill pér tremujorin e par€ t€ vitit rrjedhés, pérkatésisht 15
korrik pér té dytin, pérkatésisht deri mé 15 tetor pér
tremujorin e treté t& vitit rrjedhés.

(7) Drejtori i Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém mé sé voni deri mé 1 mars té vitit rrjedhés,
dorézon raport vjetor pér punén e inspektoratit pér vitin e
kaluar.

Neni 92

(1) Mbikéqyrja inspektuese kryhet me detyré zyrtare
dhe né bazé té propozimit pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese t€ dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe
dokumentacionit projektues, t&€ parashtruar nga organi
shtetéror, komuna, komuna né qytetin e Shkupit dhe Qyteti
i Shkupit si dhe pér ¢do person i interesuar juridik dhe
fizik.

(2) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori urbanistik kontrollon nése dokumentacioni i
miratuar i planit urbanistik dhe dokumentacioni projektues
jané pérpunuar né pajtim me rregullat ligjore dhe
nénligjore.

(3) Pér mbikéqyrjen e realizuar, inspektori urbanistik
pérpilon procesverbal pér gjendjen e konstatuar dhe nése
konstaton parregullsi té caktuara né dokumentacionin e
planit urbanistik dhe dokumentacionin projektues &shté i
obliguar gé té miratojé vendim me t€ cilin do ta obligojé
organin qé e ka miratuar dokumentacionin e planit
urbanistik dhe até projektues ta asgjésojé até.
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(4) Organi kompetent @€ e miratuar
dokumentacionin e planit urbanistik dhe até prOJektues pér
té cilin €sht€ miratuar vendim me ngarkim pér anulim né
pajtim me paragrafin (3) t&€ kétij neni, nése konsideron se
vendimi pér anulim &shté i pabazé, mund té japé ankesé
kundér vendimit t€ inspektorit né afat prej 15 dit€ve nga
dita e pranimit t€ vendimit, te Komisioni Shtetéror pér
Vendim né Proceduré Administrative dhe Proceduré té
Marrédhénies sé€ Punés né€ Shkallé t€ Dyté, e né t&
kundértén mund té miratohet vendim i cili do ta asgjésojé
dokumentacionin e planit urbanistik dhe até t€ projektit
urbanistik.

(5) Nése dokumentacioni i planit urbanistik, dhe ai
projektues &shté¢ anuluar, Inspektorati Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém, obligohet qé te organi
kompetent i administratés shtetérore pér punét nga sfera e
rregullimit hapésinor, t& parashtrojé propozim pér heqgjen e
licencé€s sé personit juridik q€ e ka pérpiluar
dokumentacionin e anuluar t€ planit urbanistik,
pérkatésisht dokumentacionin e asgjésuar t€ projektit
urbanistik dhe licencén e personit juridik qé e ka pérpiluar
raportin pér revizionin profesional t&¢ dokumentacionit dhe
projektit t€ infrastrukturés, ndérsa te Oda propozim pér
marrjen e autorizimit t€ personit fizik qé &shté planifikues
nénshkrues i dokumentacionit té planit urbanistik dhe
autorizimin e personit fizik q€ &shté nénshkrues i raportit t&
revizionit profesional pér dokumentacionin e anuluar té
planit urbanistik dhe projektit t€ infrastrukturés.

Neni 93

(1) Inspektorati shtetéror administrativ kryen mbikéqyrje
inspektuese né procedurén pér dhénien e kushteve pér
planifikimin e hapésirés, t€ pércaktuar né nenin 25 t& kétij
ligji, né procedurén e miratimit t& dokumentacionit té planit
urbanistik lokal, t&€ pércaktuar né nenin 46 t& kétij ligji, né
procedurén e miratimit t€ dokumentacionit shtetéror
urbanistik t¢ pércaktuar né€ nenin 47 t€ kétij ligji, né
procedurén e miratimit t€ dokumentacionit t€ planit
urbanistik dhe né procedurén e dhénies sé ekstraktit té planit
urbanistik, dokumentacionit urbanistik dhe projektit
arkitekturor urbanistik.

(2) Pas njoftimit t&€ marré pér mosveprim, Inspektorati
Shtetéror Administrativ obligohet qé t€ bé&jé mbikéqyrje
inspektuese dhe té konstatojé nése:

- komuna, pérkatésisht komuna né qytetin e Shkupit ka
vepruar né€ pajtim me nenin 25 paragrafin (6) té kétij ligji;

- organi 1 administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e planifikimit hapésinor, ka vepruar né pajtim me
nenin 25 paragrafin (8) t& kétij ligji;

- anétarét e komisionit nga neni 23 paragrafi (1) t& kétij
ligji, kané dorézuar propozim pér miratimin e
dokumentacionit t€ planit urbanistik lokal te kryetari i
komunés, pérkatésisht komunés sé qytetit t&€ Shkupit né
pajtim me nenin 46 paragrafin (13) t€ kétij ligji,
pérkatésisht kané dorézuar propozim pér miratimin e
dokumentacionit urbanistik lokal te Késhilli i Komunés,
pérkatésisht Késhilli i Komunés né qytetin e Shkupit né
pajtim me nenin 46 paragrafin (14) t& kétij ligji;

- personi pérgjegjés né komuné, pérkatésisht né
komunén e qytetit t&€ Shkupit ka miratuar aktvendim né
afatin e pércaktuar n€ nenin 46 paragrafin (13) t& kétij ligji;

- anétarét e komisionit nga neni 23 paragrafi (3) t& kétij
ligji, kané¢ dorézuar propozim pér miratimin e
dokumentacionit shtetéror té planit urbanistik te ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e rregullimit t€ hapésirés n€ pajtim me
nenin 47 paragrafin (11) t& kétij ligji;

- ministri q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés ka miratuar vendim né afatin e
pércaktuar me nenin 47 paragrafin (11) t& kétij ligji;

- personi pérgjegjés dhe zyrtar né komuné, pérkatésisht
komunén e qytetin e Shkupit kan€ vepruar n€ pajtim me
nenin 51 paragraﬁn (11) t& ketij ligji;

- personi pérgjegjés dhe ai zyrtar i organit t&
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
planifikimit hapésinor, ka vepruar né pajtim me nenin 51
paragrafin (11) t€ kétij ligji dhe

- organi kompetent nga neni 53 paragrafi (5) té kétij
ligji, te i cili éshté dorézuar kérkesé pér marrjen e ekstraktit
té€ Planit hapésinor, dokumentacionit t€ planit urbanistik
dhe projektit arkitekturor urbanistik, ka vepruar né pajtim
me nenin 53 paragrafin (6) té kétij ligji.

(3) Nése gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes inspektuese né
rastet nga paragrafi (2) i kétij neni, inspektori shtetéror
administrativ  konstaton se nuk &shté vepruar sipas
dispozitave té theksuara ligjore do t& pércaktojé afat shtesé
pér veprim, né kohézgjatje prej pes€ ditéve t€ punés.

(4) Inspektori shtetéror administrativ éshté i obliguar qé
me detyré zyrtare t€ b&jé mbikéqyrje kontrolluese se nése
komuna, komuna e qytetit t&¢ Shkupit, pérkatésisht organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
planifikimit hapésinor dhe organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e rregullimit hapésinor kané
vepruar né afatin shtesé dhe nése konstaton se t€ njéjtit nuk
kan€ vepruar edhe né afatin shtesé, dorézon propozim pér
ngritjen e procedurés kundérvajtése kundér personit zyrtar
dhe atij pérgjegjés t€ komunés, komunés s& qytetit té
Shkupit, pérkatésisht kundér personit pérgjegjés dhe atij
zyrtar né organin e administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e planifikimit hapésinor, pérkatésisht
kundér personit zyrtar dhe atij pérgjegjés té organit t&
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
rregullimit hapésinor.

2. Mbikéqyrje mbi ligjshmériné e punés sé organeve té
komunés, komunave né qytetin e Shkupit dhe té Qytetit
té Shkupit

Neni 94

(1) Mbikéqyrja e ligjshmérisé sé punés té organeve dhe
komunave, komunave né gqytetin ¢ Shkupit dhe organet e
Qytetit t& Shkupit ¢ kryen organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit
hapésinor.

(2) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sé organit t&€
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
rregullimit hapésinor konstatohet:

- nése organet e komunave, pérkatésisht komunat né
qytetin e Shkupit, pas pranimit té iniciativés pér miratimin,
pérkatésisht ndryshimin dhe plotésimin e planit urbanistik
veprojné né pajtim me nenin 21 t& kétij ligji;

- nése organet ¢ komunave, pérkatésisht komunat né
qytetin e Shkupit, pas pranimit t€ pélqimit pér planin
urbanistik t& dhéné né pajtim me nenin 38 paragrafin (2) t&
kétij ligji, veprojné n€ pajtim me nenin 39 t& kétij ligji;

- nése organet e komunave, pérkatésisht komunat né
qytetin e Shkupit, né€ procedurén e miratimit t&
dokumentacionit pér planin urbanistik veprojné né pajtim
me nenin 46 paragrafin (13) dhe (14) t& kétij ligji;

- nése organet e komunave, perkatemsht komunat né
qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, né procedurén e
miratimit t€ dokumentacionit pér projektit arkitekturor -
urbanistik veprojné né€ pajtim me nenin 51 paragrafin (11)
té kétij ligji;

- nése organet e komunave, pérkatésisht komunat né
qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, n€ procedurén e
miratimit t€ projektit pér infrastrukturé veprojné n€ pajtim
me nenin 52 paragrafin (10) té kétij ligji;

- nése organet e komunave, pérkatésisht komunat né
qytetin e Shkupit dhe Qyteti Shkupit pas kérkes€s sé
parashtruar pér marrjen e ekstraktit t€ planit urbanistik,
veprojné né pajtim me nenin 53 paragrafin (6) t€ kétij ligji;
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- jep rekomandime dhe potencime pér zbatimin e denjé
té kompetencave té komunave, komunave né qytetin e
Shkupit dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit pér punét q€ jané 1€ndé e
mbikéqyrjes dhe

- parashtron iniciativa dhe propozime te organet
komunave, komunave né qytetin e Shkupit dhe té Qytetit t&
Shkupit, nése konstatojné mos zbatimin e kétij ligji, si
rezultat i konfliktit t€ kompetencave.

XIII. DISPOZITAT KUNDERVAIJTESE

1. Kundérvajtjet e personave juridiké dhe fiziké, bartés té
licencés, pérkatésisht autorizimit pér pérpilimin dhe
revizionin e planeve urbanistike

Neni 95

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik bartés i licencés pér pérpilimin e planeve
urbanistike nése:

- pérpilon plan urbanistik, dokumentacion té planit
urbanistik, plan rregullues té planit té pérgjithshém
urbanistik dhe dokumentacionit projektues pa poseduar
licencé pér pérpilimin e planeve urbanistike dhe

- nénshkrues t€ planeve urbanistike, dokumentacionit té
planit urbanistik, planit rregullues té planit t€ pérgjithshém
urbanistik dhe dokumentacionit projektues, jané persona té
punésuar te personi juridik qé nuk kané autorizim pér
pérpilimin e planeve urbanistike.

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés te personi juridik pér kundérvajtjen nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 96

Gjob€ né shumé prej 1 500 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit fizik t& punésuar né€ personin juridik nése €shté
nénshkrues i planit urbanistik, dokumentacionit t€ planit
urbanistik, planit rregullues t€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik dhe dokumentacionit projektues, pa pasur
autorizim pér pérpilimin e planeve urbanistike.

Neni 97

(1) Gjobé né shumé prej 5 000 deri 7 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik bartés i licencés pér pérpunim té planeve
urbanistike nése:

- pérpunon plan urbanistik pér té cilin organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha pér rregullim t& hapésirés, ka parashtruar njoftim
pér manggsité e konstatuara t& planit urbanistik, n€ pajtim
me nenin 38 paragrafin (2) té kétij ligji;

- pérpunon dokumentacion t€ planit urbanistik, plan
rregullimi  t€ planit t€ pérgjithshém urbanistik dhe
dokumentacion té projektit urbanistik né kundérshtim me
dispozitat ligjore dhe nénligjore dhe

- pérpunon revizion profesional té planit urbanistik,
dokumentacion té€ planit urbanistik dhe projekt pér
infrastrukturé né€ kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 8 000 deri 10 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik bartés i licencés pér pérpunim té planeve
urbanistike nése:

- pérpunon plan detal urbanistik né t€ cilin nuk jané
respektuar dedikimet e hapésirés t€ caktuara né planin e
pérgjithshém urbanistik dhe

- nuk i pérmbahet Listés s€ ¢mimeve nga neni 16
paragrafi (14) t€ kétij ligji.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 4 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet personit
pérgjegjés né personin juridik pér kundérvajtjet nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni.
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Neni 98

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit fizik bartés i licenc€s pér pérpunim té€ planeve
urbanistike nése:

- pérpunon plan urbanistik pér té cilin organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha pér rregullim t€ hapésirés, ka parashtruar njoftim
pér manggsité e konstatuara té planit urbanistik, né pajtim
me nenin 38 paragrafin (2) t& kétij ligji;

- pérpunon plan detal urbanistik né té cilin nuk jané
respektuar dedikimet e hapésirés té caktuara né planin e
pérgjithshém urbanistik;

- pérpunon dokumentacion t€ planit urbanistik, plan
rregullimi  t€ planit t€ pérgjithshém urbanistik dhe
dokumentacion té projektit urbanistik né¢ kundérshtim me
dispozitat ligjore dhe nénligjore dhe

- pérpunon revizion profesional té planit urbanistik,
dokumentacion t€ planit urbanistik dhe projekt pér
infrastrukturé né€ kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 99

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik bartés i licencés pér pérpunim té planeve
urbanistike nése:

- pérpunon raport pér revizion profesional té planit
urbanistik, dokumentacion t€ planit urbanistik dhe projekt
pér infrastrukturé, pa poseduar licencé pér revizion té
planeve urbanistike dhe

- revidues-nénshkrues t€ raportit pér revizion
profesional t€ planeve urbanistike, dokumentacion t€ planit
urbanistik dhe projekt pér infrastrukturé jané persona t&
punésuar te personi juridik, té cilét nuk kané autorizim pér
revizion té planeve urbanistike.

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet personit
pérgjegjés né personin juridik pér kundérvajtjen nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 100

Gjobé né€ shumé prej 1 500 deri 3 000 euro né
kundé€rvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit fizik t€ punésuar né€ personin juridik bartés i
licencés pér revizion t€ planeve urbanistike nése &shté
revidues-nénshkrues i raportit pér revizion profesional t&
planit urbanistik, dokumentacionit t& planit urbanistik dhe
projektit pér infrastrukturé, pa poseduar autorizim pér
revizion té planeve urbanistike.

Neni 101

(1) Gjobé né shumé prej 5 000 deri 7 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik bartés i licencés pér revizion t€ planeve
urbanistike nése pérpunon revizion profesional té€ planit
urbanistik, dokumentacionit té planit urbanistik dhe
projektit pér infrastrukturé né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 8 000 deri 10 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik bartés i licencés pér pérpunim té€ planeve
urbanistike n€se nuk i pérmbahet Listés s€ Cmimeve nga
neni 16 paragrafi (14) té kétij ligji.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 4 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet personit
pérgjegj€s né personin juridik pér kundérvajtjet nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni.

Neni 102
Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik bartés i autorizimit pér revizion t&€ planeve
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urbanistike nése pérpunon revizion profesional t€ planit
urbanistik, dokumentacionit t€ planit urbanistik dhe
projektit pér infrastrukturé né kundérshtim me dispozitat e
kétyj ligji.

2. Kundérvajtje té personave zyrtaré dhe pérgjegjés

Neni 103

(1) Gjobé né shumé prej 5 000 deri 7 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komunén pérkatésisht komunén né
Qytetin e Shkupit nése komuna pérkatésisht komuna né
Qytetin e Shkupit nuk miraton program vjetor pér
pérpunimin e planeve urbanistike né afatin e caktuar né
nenin 20 paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 3.000 deri 5.000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuné pérkatésisht komunén né
Qytetin e Shkupit nése komuna pérkatésisht komuna né
Qytetin e Shkupit nuk shpall thirrje publike n€ pajtim me
nenin 21 paragrafin (1) té kétij ligji.

Neni 104

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né¢ komuné pérkatésisht komunén né
Qytetin e Shkupit nése komisioni pér urbanizém nuk
vepron né pajtim me nenin 21 paragrafin (4) té kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 5 000 deri 7 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
anétarit té komisionit pér  urbanizém né komunén
pérkatésisht komunén né Qytetin e Shkupit nése komisioni
pér urbanizém nuk vepron né pajtim me nenin 21
paragrafét (6) dhe (7) t€ kétij ligji.

(3) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuné pérkatésisht komunén né
Qytetin e Shkupit nése komuna pérkatésisht komuna né
Qytetin e Shkupit nuk fillon procedurén pér miratimin e
planit urbanistik né afatet e caktuara né nenin 21 paragrafin
(5) dhe paragrafin (7) té kétij ligji.

(4) Gjobé né shumé prej 5 000 deri 7 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuné pérkatésisht komunén né
Qytetin e Shkupit né€se komuna nuk nénshkruan
marréveshje me parashtruesin e iniciativés né pajtim me
nenin 21 paragrafin (8) té kétij ligji.

Neni 105

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit zyrtar dhe pérgjegjés né komunén pérkatésisht né
komunén e Qytetit t€ Shkupit nése nuk dérgon pérgjigje
pér kérkesén e Agjencisé pér Planifikim té€ Hapésirés né
pajtim me nenin 25 paragrafi (6) i kétij ligji, né afatin
shtesé té caktuar nga Inspektorati Shtetéror Administrativ.

(2) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denar€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit zyrtar dhe pérgjegjés né organin e administratés
shtet€rore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
planifikimit hapésinor nése nuk vepron né pajtim me nenin
25 paragrafin (8) t& kétij ligji.

Neni 106

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
anétarit t€ komisionit pé€r urbanizém n€ komunén
pérkatésisht komunén e Qytetit t€ Shkupit nése nuk vepron
né pajtim me nenin 26 paragrafin (5) t€ kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 5 000 deri 7 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuné, komunén né Qytetin e
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Shkupit si dhe né organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit té
hapésirés nése nuk vepron né pajtim me nenin 26
paragrafin (6) t& kétij ligji.

Neni 107

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuné dhe né€ Qytetin e Shkupit,
nése komuna pérkatésisht Qyteti i Shkupit nuk zbaton
debat publik pér planin e pérgjithshém urbanistik, né
pajtim me nenin 34 t& kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuné pérkatésisht komunén né
Qytetin e Shkupit, nése komuna pérkatésisht komuna né
Qytetin e Shkupit nuk zbaton prezantim publik dhe
Ispr_lglazh publik né pajtim me dispozitat e nenit 35 t& kétij
igji.

Neni 108

Gjobé né€ shumé prej 1 500 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit zyrtar né organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e rregullimit hapésinor,
nése vepron né kundérshtim me nenin 38 paragrafin (3) t&
kétij ligji.

Neni 109

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuné, komunén né Qytetin e
Shkupit pérkatésisht né Qytetin e Shkupit nése:

- nuk parashtron propozimin e planit né Késhillin e
komunés né afatin e caktuar né nenin 39 paragrafét (1), (7)
dhe (8) té kétij ligji dhe

- nuk i parashtron propozim-planin dhe vendimin me
arsyetim pér parregullsiné e konstatuar, qé éshté miratuar
né pajtim me nenin 39 paragrafin (5) t€ kétij ligji, né
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e rregullimit té hapésirés, né afatin e
caktuar n€ nenin 38 paragrafin (6) t& kétij ligji.

Neni 110

Gjobé né€ shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundé€rvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komunén pérkatésisht komunén né
Qytetin e Shkupit, nése:

- lejon t€ zbatohet plani urbanistik n€ kundérshtim me
nenin 42 paragrafin (7) té kétij ligji

- lejon té zbatohet dokumentacioni i planit urbanistik
né kundérshtim me nenet 46 paragrafin (17) t& kétij ligji,
nenin 47 paragrafin (14) té kétij ligji, nenin 48 paragrafin
(8) t& kétij ligji, nenin 49 paragrafin (8) dhe nenin 50
paragrafin (9) té kétij ligji dhe

- lejon té zbatohet projekt urbanistik arkitektonik me té
cilin formohen parcela ndértimore né kundérshtim me
nenin 51 paragrafi (13) t& kétij ligji pérkatésisht t€ zbatohet
projekti pér infrastrukturé n€ kund€rshtim me nenin 52
paragrafin (12) té kétij ligji.

Neni 111

(1) Gjobé né shumé prej 10 000 deri 12 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komunén pérkatésisht né komunén
né Qytetin e Shkupit nése nuk miraton aktvendim né afatin
e caktuar né nenin 46 paragrafi (14) t& kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'u shqiptohet pér kundérvajtje
anétaréve t€ komisionit nga neni 23 paragrafi (1) i kétij ligji
nése nuk parashtrojné propozim pér miratimin e
dokumentacionit t&€ planit urbanistik lokal te kryetari i



Crp. 80 - Bp. 199

komunés pérkatésisht komuna né€ Qytetin e Shkupit né pajtim
me nenin 46 paragrafi (13) & kétij ligji pérkatésisht nuk
parashtrojné propozim per miratimin e dokumentacionit t&
planit urbanistik lokal né Késhillin ¢ Komunés, né pajtim me
nenin 46 paragrafi (14) té kétij ligji.

Neni 112

(1) Gjobé né shumé prej 10 000 deri 12 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit  pérgjegjés né€ organin e administratés
shtetérorekompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
rregullimit t€ hapésirés nése nuk miraton aktvendim né
afatin e caktuar né€ nenin 47 paragrafi (11) 1 kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'u shqiptohet pér kundérvajtje
anétaréve t€ komisionit nga neni 23 paragrafi (3) i kétjj
ligji nése nuk parashtrojné propozim pér miratimin e
dokumentacionit t€ planit urbanistik shtetéror te ministri i
cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore, né pajtim
me nenin 47 paragrafi (11) té kétij ligji.

Neni 113

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit zyrtar dhe pérgjegjés né komuné pérkatésisht
komunén né Qytetin e Shkupit nése nuk vepron né pajtim
me nenin 51 paragrafi (11) i1 kétij ligji, pérkatésisht nuk
vepron né pajtim me nenin 52 paragrafi (10) i kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit zyrtar dhe pérgjegjés né organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
rregullimit t&€ hapésirés nése nuk vepron né pajtim me
nenin 51 paragrafin (11) t& kétij ligji, pérkatésisht nuk
vepron né pajtim me nenin 52 paragrafi (10) i kétij ligji.

Neni 114
Gjob€ né€ shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundé€rvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit zyrtar dhe pérgjegjés né komuné, komunén né
Qytetin e Shkupit pérkatésisht Qytetin e Shkupit nése nuk
1€shon ekstrakt t€ planit urbanistik né pajtim me nenin 53
paragrafin (6) t€ kétij ligji.

3. Kundérvajtje té kryetarit té késhillit té¢ komunés,
komunés sé Qytetit té Shkupit pérkatésisht Qytetit té
Shkupit

Neni 115

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
kryetarit t€ Késhillit t&€ komunés pérkatésisht komunés sé
Qytetit t& Shkupit nése iniciativén e pranuar pér pérpunim
té planit urbanistik nuk e vendos né mbledhje t&¢ Késhillit
né afatin e caktuar né nenin 21 paragrafét (5) dhe (7) t&
kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 5 000 deri 7 000 euro né
kundé€rvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
kryetarit t€ Késhillit t&¢ komunés, komunés sé Qytetit t&
Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit nése nuk vepron né pajtim
me nenin 39 paragrafét (1), (3), (7) dhe (8) t€ kétij ligji dhe
nenin 46 paragrafin (14) té kétij ligji.

4. Kundérvajtje té personave pérgjegjés
té subjekteve tjera

Neni 116
Gjob€ né shumé prej 1 500 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés té subjekteve nga neni 32 paragrafi (1)
té kétij ligji, n€se nuk 1 parashtrojné t€ dhénat dhe
informatat e duhura pér pérpilimin e planeve né pajtim me
nenin 32 paragrafin (3) t€ kétij ligji.

: Ha Peny6nm<a Maxeuonma

30 nexemBpu 2014

Neni 117

Gjobé né shumé prej 3 000 deri 5 000 euro né kundérvleré
me denar€é do t'i shqiptohet personit zyrtar dhe personit
pérgjegjés né Agjenciné pér Kadastér t& Patundshmérive, nése
Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive nuk bén
harmonizimin digjital t€ planit urbanistik, dokumentacionit té
planit urbanistik dhe projektit pér infrastrukturé, né pajtim me
nenin 42 paragrafin (6) t€ kétij ligji, nenin 46 paragrafin (16)
t& kétij ligji, nenin 47 paragrafin (13) t& kétij ligji, nenin 48
paragrafin (7) t€ kétij ligji, nenin 49 paragrafin (7) t& kétjj ligji,
nenin 50 paragrafin (8) t€ kétij ligji, nenin 51 paragrafin (12)
t€ kétij ligji dhe nenin 52 paragrafin (11) t& kétij ligji.

5. Procedura pér barazim

Neni 118

(1) Para parashtrimit t€ kérkesés pér nisjen e
procedurés pér kundérvajtje né gjykatén kompetente do té
zbatohet procedura pér barazim. Nése kryerési e pranon
kundérvajtjen, organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve qé kané t€ béjné me rregullimin e
hapésirés, pérkatésisht Inspektorati  Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém dhe Inspektorati Shtetéror
Administrativ do t'i 18shojé kryerésit urdhérpagesé pér
arkétim té gjob&s sé paraparé pér kundérvajtjen. Me
nénshkrimin e urdhérpagesés kryerési i kundérvajtjes
konsiderohet se pajtohet t€ paguajé gjobén e paraparé.

(2) Kryerési i kundérvajtjes €shté i obliguar té paguajé
gjobén né afat prej teté¢ dit€ve nga dita e pranimit t&
urdhérpagesés né llogari t€¢ Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé, té regjistruar né urdhérpagesén. Kryerési do
té paguajé vet€m gjysmén e gjobés s€ shqiptuar nése
pagesén e kryen né afat prej teté ditéve.

(3) Nése kryerési i kundérvajtjes nga paragrafi (1) i
kétij neni nuk e paguan gjobén né afatin e pércaktuar né
paragrafin (2) té kétij neni, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit té
hapésirés, pérkatésisht Inspektorati  Shtetéror  pér
Ndértimtari dhe Urbanizém dhe Inspektorati Shtetéror
Administrativ, do té parashtrojé kérkesé pér nisjen e
procedurés pér kundérvajtje né gjykatén kompetente.

XIV. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 119

Plani urbanistik dhe dokumentacioni i planit urbanistik
me té cilat 18ndé e planifikimit Eshté parcela ndértimore pér
té cilén &sht€ marré pajtim pér ridedikim permanent t&
tokés bujgésore né toké ndértimore, kurse té cilat jané
miratuar pérkatésisht zbatuar né pajtim me Ligjin pér
planifikim hapésinor dhe urbanistik ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis€" numér 51/2005, 137/2007,
91/2009, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 dhe 163/13)
nuk do té vlejné, nése nuk sigurohet leje pér ndértim dhe
nuk fillohet me ndértim t&€ objektit té planifikuar, mé s€
shumti deri mé 4 dhjetor t& vitit 2016.

Neni 120

(1) Gjaté zbatimit t€ planeve urbanistike t€¢ miratuara
né pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé"
numér 51/2005) pér pérpunimin e projekteve t&
planifikuara urbanistike pér parcelé ndértimore, aplikohen
dispozitat pér pérpunimin e projekteve urbanistike
arkitektonike.

(2) Gjaté zbatimit t& proj jekteve urbanistike té miratuara
né pajtim me Ligjin pér planifikim hapesmor dhe
urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Repubhkes s¢ Magedonis¢"
numér 51/2005), me t&€ cilat per perpunlmm e parceles
ndértimore &shté paraparé perpunlm i prOJektlt t& i
urbanistik, zbatohen dispozitat pér pérpunimin e projekteve
urbanistike arkitektonike.



30 nexemBpu 2014

Neni 121

(1) Gjaté zbatimit té planeve urbanistike pér njé té
katért t€ miratuara deri né ditén e fillimit me zbatim t& kétij
ligji do t& zbatohen dispozitat e kétij ligji q€ kané t& bé&jné
me planet e rregullimit té planeve té planit té pérgjithshém
urbanistik.

(2) Procedurat e filluara pér miratimin e planeve
urbanistike pér njé té katért, deri né ditén e fillimit t&
zbatimit t€ kétij ligji, né€se nuk &shté béré revizion
profesional i tyre, do t€ vazhdojné né pajtim me dispozitat
pér miratimin e planeve té rregullimit t€ planit té
pérgjithshém urbanistik t€ pércaktuara me kété ligj.

Neni 122

Planet urbanistike pér fshat dhe planet urbanistike pér
vend periferik t€ banuar t€ miratuara né pajtim me Ligjin
pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonis€” numér 51/2005, 137/2007,
91/2009, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 dhe 163/13)
zbatohen, ndryshohen dhe plotésohen né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

Neni 123
Procedurat pér miratimin e planeve urbanistike,
dokumentacioneve té planeve urbanistike, projekteve
urbanistike arkitektonike dhe projekteve pér infrastrukturé,
té filluara nga dita e fillimit t& zbatimit té kétij ligji, do té
vazhdojn€ né pajtim me dispozitat e ligjit pér t€ cilin jané
filluar.

Neni 124

Licencat pér pérpunimin e planeve urbanistike t&
léshuara né pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqedonisé”
numér 51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11,
144/12, 55/13 dhe 163/13) vlejné shtaté vjet nga dita e
fillimit t€ zbatimit té kétij ligji, kurse autorizimet pér
pérpunimin e planeve urbanistike t€ 1€shuara né pajtim me
Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonis€” numér 51/2005,
137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13
dhe 163/13) vlejné pesé vite nga dita e fillimit me zbatim t&
kétij ligji.

Neni 125

Personat juridiké dhe fiziké, té cilét kané fituar licencé
pér pérpunimin e planeve urbanistike pérkatésisht
autorizim pér pérpunim t€ planeve urbanistike, deri né
ditén e fillimit me zbatim té kétij ligji, mund t&é kryejné
revizion profesional té planeve urbanistike,
dokumentacioneve té planeve urbanistike dhe projekteve
pér infrastrukturé, mé sé shumti né afat prej njé viti nga
dita e fillimit me zbatim t& kétij ligji.

Neni 126
(1) Anétarét ekzistues té Késhillit Drejtues t€ Agjencisé
pér Planifikim t€ Hapésirés, t¢ eméruar deri né€ ditén e
fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, vazhdojné té kryejné
funksionin e anétaréve té Késhillit Drejtues t& Agjencisé€
pér Planifikim t€ Hapésirés, deri n€ kalimin e mandatit pér
té cilin jan€ eméruar.

Neni 127
Drejtori 1 Agjencis€é pér Planifikim t€ Hapésir€s i
zgjedhur deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji
pérkatésisht deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t&
dispozitave t€ nenit 62 t& kétij ligji, vazhdon té kryejé
funksionin deri né kalimin e mandatit pér t& cilin &shté

zgjedhur.
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Neni 128

(1) Dispozitat e nenit 62 t&€ kétij ligji do t€ fillojné t&
zbatohen prej datés 10 mars t& vitit 2015, pérveg
dispozitave t€ cilat kané t&€ bé&jné me kushtin e njohjes sé&
gjuhés s€ huaj té cilat té fillojné t& zbatohen prej datés 10
mars té vitit 2016.

(2) Dispozitat e nenit 64 t& kétij ligji do té fillojné té
zbatohen me ditén e fillimit t€ zbatimit t& Ligjit pér té
punésuarit né sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé" numér 27/14) dhe Ligjit pér
népunés administrativé ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magqedonisé” numér 27/14)

Neni 129
Inspektorét komunalé urbanistiké t€ komunave dhe
komunave né Qytetin e Shkupit, me ditén e fillimit té
zbatimit t€ kétij ligji sistematizohen né vend tjetér pune né
administratén e komunés né t€ cilén kané kryer funksionin
e inspektorit komunal urbanistik, né pajtim me aktin pér
sistematizim t& komunés.

Neni 130
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej 30 dité€ve nga dita e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji.

Neni 131
Listén e ¢mimeve nga nenil6 paragrafi (14) té kétij
ligjii Oda e miraton mé sé shumti né afat prej tre muajve
nga dita e fillimit t& zbatimit té kétij ligji.

Neni 132
Dispozita e nenit 84 té kétij ligji do t€ zbatohet nga 31
dhjetori 2017.

Neni 133

Me ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji shfuqizohet
Ligji pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonis€” numér 51/2005,
137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13,
163/13 dhe 42/14), pérve¢ dispozités nga neni 29-a
paragrafi (1) t&€ Ligjit pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Maqedonis€”
numér 51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11,
144/12, 55/13, 163/13 dhe 42/14) qé do t€ zbatohet deri mé
1 gershor 2015.

Neni 134

Dispozitat e nenit 36 té kétij ligji té cilat kané té béjné
me Agjenciné pér Kadastér t& Patundshmérive, nenit 40
paragrafit (5) té kétij ligji, nenit 42 paragrafit (6) t& kétij
ligji, nenit 46 paragrafit (12) t€ kétij ligji, nenit 46
paragrafit (16) té kétij ligji, nenit 47 paragrafit (10) t€ kétij
ligji, nenit 47 paragrafit (13) t& kétij ligji, nenit 48
paragrafit (7) té kétij ligji, nenit 49 paragrafit (7) t€ kétij
ligji, nenit 50 paragrafit (8) té kétij ligji, nenit 51 paragrafit
(9) t€ kétij ligji, nenit 51 paragrafit (12) t€ kétij ligji, nenit
52 paragrafit (8) t& kétij ligji, nenit 52 paragrafit (11) té
kétij ligji dhe nenit 117 t& kétij ligji, do t& fillojné t&
zbatohen nga 1 gershori 2015.

Neni 135
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t& Republikés s€ Magedonis€”, e do té
fillojé t& zbatohet nga 1 marsi 2015, pérvec dispozités s&
nenit 51 paragrafit (4) té kétij ligji q€ do t€ fillojé t&
zbatohet né afat prej teté dit€sh nga dita e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji.
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Ha Peny6nnka Makepgonuja
6122. Unen 3
Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha Unenot 30 ce Opwuie.
PenyOnuka MaxenoHuja, mpercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa Unen 4

Maxkenonuja u npercegatenoT Ha CoOpaHuero Ha Pemy6-
nuka Makenonuja nu3gaBaat

YKA3
3A IPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
HEHTPAJIEH PETUCTAP

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOMOJIHYBA-
e Ha 3aKkoHOT 3a L{eHTparneH perucrap,

mro CoOpanuero Ha Penmy6innka MakeoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHHIIaTa o/ipkaHa Ha 29 nekemBpu 2014 roauHa.

Bp. 07 —4872/1
29 nexemBpu 2014 ronuHa

IIpercenaren
Ha Penrybnmka Makenonuja,

Ckomje 1n-p 'opre Banos, c.p.
[Ipetcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JTOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A HEHTPAJIEH PETUCTAP

Unen 1
Bo 3akonor 3a Ientpanen perucrap (,,Ciayx0eH Bec-
HUK Ha PemyGnuka Makenonuja“ 6poj 50/2001, 49/2003,
109/2005, 88/2008, 35/11 u 43/14) no uneHot 6-6 ce moaa-
Ba HOB 4JICH 6-B, KOj TJIacH:

,,dIIeH 6-B
HupekropoTr Ha LleHTpanHHOT perucrap Moxke aa OB-
JIACTH JIHLE OJ PEIOT Ha PaKOBOIHUTE aJIMHHUCTPATHBHU
ci1yxOeHHUIM J1a TO 3acTallyBa BO ClIydaj Ha HErOBO OTCYC-
TBO WJIH CIIPEYECHOCT, OCBEH 32 pabOTH KOM Ce BO HEroBa
HCKITyYnBa HAaJIJIEKHOCT.

Ynen 2
ITo unenoT 28-a ce momaBa HOB 4iieH 28-0 KOj r1acH:

,Unen 28-6

LlenTpanHHOT perucrap € HaJUIEKEH 3a BOACHE Ha
IIPEKpLIOYHA MOCTAIlKa M 33 U3PEKyBame Ha MPEKpIIOYHA
CaHKILUja 3a MpeKpLIonuTe 3a KoU L[eHTpasHuOT perucrap
€O 3aKOH € YTBPJICH KaKO IPEKPLIOYEH OpraH.

Ipexpmrounara mocranka ja Boan Komucwuja 3a omiy-
qyBame M0 MPEKPIIOK (BO MOHATAMOLIHUOT TeKCT: IIpexp-
[I0OYHAa KOMICHja), IMEHYBaHa OJl CTpaHa Ha AHPEKTOPOT
Ha [leHTpanHuor perucrap.

IpexpiouHata KOMHUCHja € COCTaBEHA O TPH WICHA CO
HajMaJKy TPH rOIWHH pabOTHO UCKYCTBO, O PEAOT Ha pa-
KOBOJHH U CTPYYHHM aJMMHUCTPATHUBHH CIyKOEHHIIUM Bpa-
6oTenu Bo L[eHTpaaHUOT perucrap, ol KO €IeH € JUILIIO-
MHpaH MPaBHUK CO IOJIOXKEH MPABOCYIEH HCIUT, KOj € U
npercenaren Ha [Ipexpiioynara Komucyja.

Unenosute Ha [Ipekpuiouynara KoMucHja ce HIMEHyBaaT
€O MaHAAT OJ YETHPH TOJIMHH, CO IPaBO HA TIOBTOPHO HMe-
HYBambe.

UnenoBute Ha [IpexpnioyHata KOMHCHja MMaaT CBOH
3aMEHUIM, UMEHYBaHM O]l JUPEKTOpPOT Ha L[eHTpamHuoT
perucTap, KOu T UCHOJIHYyBaaT yCJIOBUTE O] CTaBOT 3 Ha
OBOj YJICH.

IpexpuroyHata KOMHCHja JOHECYBa JIENIOBHHUK 33 CBO-
jara pabora.

AIIMUHUCTpaTUBHO-TeXHUYKUTE pabotu Ha [Ipekp-
[I0OYHATa KOMHCHja TH BPIIH CEKpeTap, ONpEAeNeH O] pe-
0T Ha BpaboreHure Bo LleHTpanHuoT perucrap.”

Hupextopor Ha lleHTpamHHOT perucrap ru HMEHyBa
4YIeHOBUTE U 3aMeHHnnuTe Ha [Ipekpiiounara komucuja, BO
POK O HeT JeHa Of JEHOT Ha BIIET'YBambETO BO CHJa Ha
OBOj 3aKOH.

Ynen 5

OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciry:xOeH BecHUK Ha PernyOnuka Make-
JOHHWja“, a Ke OTIIOYHE Jla c€ NMPHUMEHYBa CO JCHOT Ha OT-
MMOYHYBaKETO HA MMPUMEHATa Ha 3aKOHOT 32 U3MCHYBAbE U
JIOTIOJIHYBakb¢ Ha 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE JPYIITBA
(,,Cnyxx6en BecHuk Ha PemnybOnuka Maxkenonuja“ 6poj
38/14).

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER REGJISTRIN QENDROR

Neni 1
Né Ligjin pér Regjistrin qendror (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis€¢" numér 50/01, 49/03, 109/05,
88/08, 35/11 dhe 43/14) pas nenit 6-b shtohet nen i ri 6-v si
vijon:

“Neni 6-v
Drejtori 1 Regjistrit Qendror mund té autorizojé person
nga radhét e népunésve administrativé udhéheqés q¢ ta
pérfaqésojé né rast t€ mungesés sé tij ose pengesés, pérveg
pér puné t€ cilat jané né kompetencé té tij ekskluzive.”

Neni 2
Pas nenit 28-a shtohet nen i ri 28-b si vijon:

“Neni 28-b

Regjistri gendror &shté kompetent pér mbajtjen e
proceduré€s pér kundérvajtie dhe pér shqiptimin e
sanksionit pér kundérvajtje pér kundérvajtjet pér t€ cilat
Regjistri gendror me ligj éshté pércaktuar si organ pér
kundérvajtje.

Procedurén e kundérvajtjes e mban Komisioni pér
Vendosje pér Kundérvajtie (né tekstin e métejmé:
Komisioni pér Kundérvajtje), i eméruar nga ana e drejtorit
t€ Regjistrit gendror.

Komisioni pér kundérvajtje pérbéhet prej tre anétaréve
me sé paku tre vite pérvojé pune, nga radhét e népunésve
administrativé udhéheqés dhe profesional t€ punésuar né
Regjistrin gendror, prej t€ ciléve njéri &shté jurist i
diplomuar me provim té dhéné té jurisprudencés, i cili
éshté edhe kryetar i Komisionit pér Kundérvajtje.

Anétarét e Komisionit pér Kundérvajtje emérohen me
mandat prej katér viteve, me t€ drejt€ pér zgjedhje té
sérishme.

Anétarét e Komisionit pér Kundérvajtje kané zévendés
té tyre, t€ emé&ruar nga drejtori i Regjistrit gendror, t€ cilét i
plotésojné kushtet nga paragrafi 3 i kétij neni.

Komisioni pér Kundérvajtje miraton rregullore pér
punén e vet.

Punét administrative-teknike t€ Komisionit pér
Kundérvajtje i kryen sekretari, i caktuar nga radhét e té
punésuarve né Regjistrin Qendror.”

Neni 3
Neni 30 shlyhet.

Neni 4
Drejtori i Regjistrit Qendror i eméron anétarét dhe
z€vendésit e Komisionit pér Kundérvajtje, né afat prej pesé
ditésh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.
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Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonis€”, kurse do
té fillojé té zbatohet né ditén e fillimit t& zbatimit t& Ligjit
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér shoqéri tregtare
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” numér
38/14).

6123.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu | u 2 o7 YcTaBOT Ha
PenyOonuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja u3gaBaaT

YKA3
3A ITIPOIJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A JJOIOJIHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A YTOCTHUTEJICKA
JEJHOCT

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 JIOTIOJHYBamhe Ha 3aKOHOT
3a yrOCTHUTEJICKA JICJHOCT,

mro Cobpanuero Ha PenyOnrka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHHIATa o/pkaHa Ha 29 nekemBpu 2014 roauHa.

bp. 07 — 4873/1
29 nexemBpu 2014 roguna
Ckormje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PeryOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YI'OCTHUTEJICKA JEJHOCT

Uien 1
Bo 3akoHor 3a yrocturencka nejHoct (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha Pemy6nuka Makenonuja“ 6poj 62/2004, 89/2008,
115/10, 53/11, 141/12, 164/13 u 187/13) no uieHot 4 ce
JloJlaBaat TpU HOBM wieHa 4-a, 4-0 u 4-B Kxou Tiacar:

,dnen 4-a

®u3HYKUTE JTUIA KOU COTJIACHO O/IpeIOUTE Ha OBOj 3a-
KOH BpILIAT YTOCTHTEJNICKA JISJHOCT MOAHECYBaaT Oapame 3a
VIIUC BO PETHCTApOT IO IpaJlOHAYATHHKOT Ha ONIITHHATA,
a Bo rpagotr Ckomje 10 rpaJioHaYaTHUKOT Ha OINIITHHATA
Ha mojipayjeto Ha rpanot Ckorje.

Kon 6apameTo o1 cTaBoT 1 Ha 0BOj WIEH ce JOCTaByBa:

- mpujaBa 10 J[p)KaBHHOT Ma3apeH MHCIEKTOpPAT 3a HC-
TMOJIHETH MUHUMAJTHO - TEXHUYKHU YCJIIOBH;

- JIOKa3 32 COTNCTBEHOCT JIOKOJIKY ce paboTH 3a (Hu3my-
KU JIMIa KOM BPIIAT YTOCTHTEICKH YCIIYTH 32 CMECTYBambe
BO KYKH, allapTMaHu 1 co0H,

- JI0Ka3 3a COIICTBEHOCT, WM JIOKa3 32 MPaBOTO HA KO-
pHCTEHE, JTOKOJKY ce pabOTH 3a CEJICKU JTOMAaKHHCTBA BO
KOH Ce J1aBaaT yCIIyrM Ha N3JaBambe COOHM U anapTMaHu U

- JI0OKa3 3a IUIaTeHa aJMHHUCTPAaTHBHA TaKca BO M3HOC
ox 50 nenapu.

BapameTo o1 craBoT 1 Ha 0BOj WiIEH ce MOJHECYBa Ha
JIBa UICHTUYHHU 00pACLH, CO €JIeH MPUJIOT Ha TOKa3!.

dopmara 1 coip)KHHATA Ha 00pa3eloT Ha OapameTo O
cTaB | Ha OBOj WIEH IO NPOMUIITYBa MHHUCTEPOT KOj PaKo-
BOJIM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHATA yIIpaBa HaJJIekKEH 3a pado-
TUTE 07 00JlacTa Ha YTOCTUTEICTBOTO.

Ynen 4-6
I'pajioHaYaTHUKOT Ha OMINTHHATA, a Bo rpanot Ckorje
rpaJoHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA Ha TIOAPaYjeTo Ha IPajoT
Ckorje, BO POK Ol OCYyM JIeHa, OJ JCHOT Ha MPHEMOT Ha
GapameTo oJ1 WIeHOT 4-a cTaB | 01 OBOj 3aKOH, JIOHECYBa
pelIIeHue 3a YITUC BO PETUCTAPOT.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 199 - Crp. 83

I'paOHAYaIHUKOT Ha OMIITHHATA, a BO TpanoT Ckorje
rpaJlOHAvYaTHUKOT Ha OMIITHHATA Ha OAPAYjeTO Ha ITPajoT
Ckomje, BO POK OJ] OCyM JIeHa, OJ JIEHOT Ha MpPHUEMOT Ha
OapameTo ol 4ieHOT 4-a ctaB 1 0]l OBOj 3aKOH, JOHECYBa
peleHre 3a 0/10MBamke Ha 0apameTo 3a yIUC BO pErucra-
POT, AOKOJIKY 0apameTo € HEKOMIUIETHO.

dopmara U COAPKUHATA HA 00Pa3elOT Ha PEIICHUETO
ol cTaBoBHTE | ¥ 2 Ha OBOj WIEH IO MPOTHUIITYBAa MUHHUCTE-
POT KOj PakoBOIM CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJ-
JISKEH 32 pabOTHTE 0J] 00JIacTa Ha YTOCTHUTEIICTBOTO.

Usnen 4-8

DU3NYKUTE JIUIA, KOU CE PETUCTPUPAHH BO PETHCTAPOT
0J1 WIEHOT 4-a 0J1 0BOj 3aKOH, BO POK 01 15 neHa, o1 1eHOT
Ha TPECTaHyBamke Ha BPIICHEC HA JICJHOCTA 3a KOja ce pe-
THCTPUPaHU, TIOHECYBaaT Oaparme 3a MPEeCTaHOK Ha Bake-
e Ha PELICHUETO 32 YITUC BO PErUCTapOT.

Kon GapameTo o1 cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ce JOCTaByBa:

- pellicHHE 3a YIIHC BO PETHCTApPOT Ha QUIMUKUTE JIUIA
KOH BpIIAT YTOCTHTENCKA JACJHOCT U

- JJOKa3 3a IUIaTeHa aJAMHHUCTPATHBHA TaKCa BO M3HOC
ox 50 nenapmu.

I'pagoHaYaIHUKOT Ha OMINTHHATA, a BO TpaaoT Ckorje
rpaJlOHAYATHAKOT Ha OMIITHHATA Ha TOAPaYjeTo Ha IPajoT
Ckomje, Bp3 OCHOBa Ha 0apameTo O] CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH, BO POK OJ1 OCYM JIeHa IOHECYBa pelIeHHe 3a MpecTa-
HOK Ha Ba)KEHhe¢ Ha PEHICHHETO 32 YIMUC Ha (PU3NYKOTO JIH-
e O] pETHUCTAPOT.

dopmara U CoApIKMHATA Ha 00pa3enoT Ha OapameTo O
CTaBOT | Ha OBOj WIEH ro MPOMHUIIYBa MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJHM CO OPTaHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a pa-
60TUTE 0] 00NACTa HA YTOCTUTEICTBOTO.

dopmara U COAPIKUHATA HA 00PA3eIOT Ha PEIICHUETO
O]l CTABOT 3 Ha OBO] WICH T'0 MPOMHIIYBa MUHUCTEPOT KOj
PaKOBOJM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIJECKEH 3a
paboTute 01 00JacTa Ha YTOCTUTEICTBOTO.

Unen 2
[To unenot 47 ce nogaBa HOB uJieH 47-a, KOj TJIacu:

LHdien 47-a

I'pamonavamHUKOT Ha ommTuHAaTa, a Bo ['pagor Ckorje
rpagoHadanHUKoT Ha I'pagoT Ckomje Boau perucTap 3a Ka-
TErOPU3UPAHUTE YTOCTUTEICKHU 00jeKTU Of WICHOT 27 cTaB
2 071 OBOj 3aKOH.

I'pamonavamHUKOT Ha ommTuHaTa, a Bo ['pagor Ckormje
rpanoHadaHUKOT Ha ['pagot Ckorje, 1o 15 janyapu Bo Te-
KOBHATa IO/IMHA, 32 MPETX0JHaTa FOANHA JOCTaByBa M3BOJ
O]l peTHCTapoT O CTaBOT | Ha OBOj WiIEH, 10 OPraHOT Ha
Ip>KaBHATa yIpaBa HAJJIEKEH 3a paboTHTE oJ objacTa Ha
YTOCTHTEJICTBOTO, CO Ied (opMuUpame 0a3a Ha MOJaTOLH
Ha JIp>KaBHO HUBO.

I'pagoHayanHUKOT Ha ommITHHATA, a Bo ['pamor Ckorje
rpagoHavanHUKOT Ha ['panor Ckomje, ABa MaTH TOIUILIHO,
10 15 janyapu Bo TEKOBHATa ro/iMHa 3a MPETXOAHATA T'OJIH-
Ha ¥ 710 15 jyHHM BO TEKOBHATa TOJIMHA, IOCTABYBa M3BEIl-
Taj O M3BPLICHUTE IPOMEHU BO PETUCTAPOT OX CTaBOT |
Ha OBOj Wi€H, [0 OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HauJe-
*KEH 3a paboTute oJ 0o61acTa Ha YTOCTUTEICTBOTO.

dopmara, coapKUHATa U HAUUHOT Ha BOACHETO Ha pe-
THCTapoT OJ CTaBOT | Ha OBOj WieH, Kako U ¢opmara, cof-
pP)KMHATa ¥ HaYMHOT Ha JIOCTaBYBame€ Ha HM3BOAOT O]l pe-
THCTapOT O]l CTABOT 2 Ha OBO] WIeH U (hopmara, COApKIHA-
Ta ¥ HAYMHOT Ha JOCTaBYBahe HAa M3BEIITAjOT O CTaBOT 3
Ha OBOj WICH, TH MPOIUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOJH CO
OpraHoT Ha JpKaBHATA yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTHTE O
o0JacTa Ha yrOCTUTEJICTBOTO.

Ynen 3
IMon3akoHCKHMTE aKTH YTBPACGHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIoHecaT BO pok o4 30 1eHa ol JEHOT Ha BJIETYBAambe BO CH-
Jla Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 4
Oppendute Ha wWieHOT 47-a 0] 0BOj 3aKOH K€ OTHOYHAT
Jla ce TpUMEeHyBaat Bo pok oj 30 ieHa o1 ACHOT Ha BIETy-
BambETO BO CHJIA HA MOJ3aKOHCKHUTE aKTH O] OBOj 3aKOH.

Unen 5
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-TIpAaBHATA KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PernybOnuka MakenoHuja aa yTBpIU mpe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 33 YTOCTUTEJICKA JICJHOCT.

Unen 6
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO “Cnyx0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHUja“".

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER VEPRIMTARI
HOTELIERE

Neni 1
Né Ligjin pér veprimtari hoteliere ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonis€", numér 62/04, 89/08, 115/10,
53/11, 141/12, 164/13 dhe 187/13), pas nenit 4 shtohen tre
nene t€ reja 4-a, 4-b dhe 4-v si vijojné:

"Neni 4-a

Personat fiziké t€ cilét né€ pérputhje me dispozitat e
kétij ligji kryejné veprimtari hoteliere, parashtrojné kérkesé
pér regjistrim né regjistér te kryetari 1 komunés, kurse né
qytetin e Shkupit te kryetari i komunés né territorin e
qytetit t&€ Shkupit.

Me kérkesén nga paragrafi i 1 dorézohet:

- fletéparaqitje te Inspektorati Shtetéror i Tregut pér
pérmbushjen e kushteve minimale-teknike;

- déshmi pér pronési né rast se béhet fjalé pér persona
fiziké té€ cilét kryejné shérbime hoteliere pér vendosje né
shtépi, n€ apartamente dhe dhoma,

- déshmi pér pronési ose déshmi pér té drejtén e
shfrytézimit, né rast se béhet fjalé pér ekonomi familjare
fshatare ku jepen shérbime pér dhénien e dhomave dhe
apartamenteve dhe

- déshmi pér taksé t€ paguar administrative, né shumé
prej 50 denarésh.

Kérkesa nga paragrafi 1 i kétij neni parashtrohet né dy
formularé identiké, me njé shtojcé provash.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit t&€ kérkesés nga
paragrafi 1 i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq
me organin ¢ administratés shtetérore, kompetent pér
¢éshtjet nga fusha e hotelerisé.

Neni 4-b

Kryetari i komunés, ndérsa né€ qytetin e Shkupit,
kryetari i komunés sé territorit té qytetit t€ Shkupit, brenda
afatit prej teté dit€sh, prej dités sé pranimit t€ kérkesés nga
neni 4-a paragrafi 1 i kétij ligji, 1éshon aktvendim pér
regjistrim né regjistrin.

Kryetari i komunés, ndérsa né€ qytetin e Shkupit,
kryetari i komunés sé territorit té qytetit t€ Shkupit, brenda
afatit prej teté ditésh, prej dités sé pranimit t& kérkesés nga
neni 4-a paragrafi 1 i kétij ligji, léshon aktvendim pér
refuzimin e kérkesés pér regjistrim né regjistér, né rast se
kérkesa €shté e pakompletuar.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ aktvendimit
nga paragrafét 1 dhe 2 té kétij neni e pércakton ministri i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér ¢éshtjet nga fusha e hotelerisé.

Neni 4-v
Personat fizik€ q€ jané regjistruar né regjistrin nga neni
4-a i kétij ligji, brenda afatit prej 15 ditésh, prej dités sé€
pushimit t€ kryerjes sé veprimtaris€ pér t€ cilén jané
regjistruar, parashtrojné kérkes€¢ pér pushimin e
vlefshmérisé sé aktvendimit pér regjistrim né regjistér.
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Me kérkesén nga paragrafii 1 i kétij neni i dorézohet:

- aktvendim pér regjistrim né regjistrin e personave
fiziké té cilét kryejné veprimtari hoteliere dhe

- déshmi pér taksé t€ paguar administrative, né shumé
prej 50 denarésh.

Kryetari i komunés, ndérsa né€ qytetin e Shkupit,
kryetari i komunés sé territorit t€ qytetit t&€ Shkupit, né bazé
t€ kérkesés nga paragrafi 1 i kétij neni, brenda afatit prej
teté dit€sh, 1éshon aktvendim pér pushimin e vlefshmérisé
sé aktvendimit pér regjistrimin e personit fizik né€ regjistér.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ kérkesés nga
paragrafi 1 i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq
me organin ¢ administratés shtetérore, kompetent pér
¢Eshtjet nga fusha e hotelerisé.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit t&¢ aktvendimit
nga paragrafi 3 i kétij neni e pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér ¢éshtjet nga fusha e hotelerisé.”

Neni 2
Pas nenit 47 shtohet neni i ri 47-a si vijon:

"Neni 47-a

Kryetari i komunés, kurse né Qytetin e Shkupit,
kryetari 1 Qytetit t&€ Shkupit, mban regjistér pér objektet e
kategorizuara té hotelerisé nga neni 27 paragrafi 2 i kétij
ligji.

Kryetari i komunés, kurse né Qytetin e Shkupit,
kryetari i Qytetit t&€ Shkupit, deri mé 15 janar né vitin
rrjedhés, pér vitin paraprak dorézon ekstrakt nga regjistri
nga paragrafi 1 i kétij neni, te organi i administratés
shtetérore kompetent pér ¢éshtjet né fushén e hotelerisé,
me qéllim t€ formimit t€ bazés s€ t€ dhénave né nivel
shtetéror.

Kryetari i komunés, kurse né Qytetin e Shkupit kryetari
1 Qytetit t& Shkupit, dy heré né vit, deri mé 15 janar t& vitit
rrjedhés pér vitin paraprak dhe deri mé 15 gershor né vitin
rrjedhés, dorézon raport pér ndryshimet e béra né regjistrin
nga paragrafi 1 i kétij neni, te organi i administratés
shtetérore kompetent pér ¢éshtjet né fushén e hotelerisé.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
regjistrit nga paragrafi 1 i kétij neni si edhe formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e dorézimit té€ ekstraktit nga
regjistri nga paragrafi 2 1 kétij neni dhe formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e dorézimit t€ raportit nga
paragrafi 3 i kétij neni, i pércakton ministri i cili udhé&heq
me organin ¢ administratés shtetérore, kompetent pér
¢Eshtjet né fushén e hotelerisé."

Neni 3
Aktet nénligjore t€ pércaktuara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej 30 ditésh prej dités sé hyrjes sé kétij
ligji né fuqi.

Neni 4
Dispozitat e nenit 47-a t€ kétij ligji do té fillojné té&
zbatohen né afat prej 30 dité€sh prej dités sé hyrjes né fuqi
té akteve nénligjore t& kétij ligji.

Neni 5
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s¢ Magedonisg, t€ pércaktojé tekst t& spastruar
té Ligjit pér veprimtari hoteliere.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Maqedonisé".
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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxenoHuja, mpercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercegatenoT Ha CoOpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeloHHja u31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A 3ABPAHA
U CTIIPEYYBAILE HA BPHIEILE HA HEPET'UC-
TPUPAHA JEJHOCT

Ce nporyacyBa 3akoHOT 3a 3a0paHa U CIIpeuYyBame Ha
BpIICH-¢ Ha HEPETUCTPUPaHa ICJHOCT,

mro CoOpanuero Ha Peny6inka MakeoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHHIIaTa o/pkaHa Ha 29 nekemBpu 2014 roauHa.

bp. 07 — 4878/1
29 nexemBpu 2014 roguna
Ckormje

[Ipercenaren
Ha Penrybnmka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

[Ipetcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A 3ABPAHA U CHPEYYBAILE HA BPHIEILE
HA HEPET'UCTPUPAHA JEJHOCT

I. OIIIITHU OAPEIBU

Ynen 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa IITO Ce CMETa 3a BpIICHE Ha
HEPErucTpUpaHa JICjHOCT, UCKIYUOIIUTE 3a TOa IITO HE ce
CMeTa 3a BpILICHC Ha HEPEruCTpUpaHa JACjHOCT, COyYECHH-
LIUTE BO BPIICHHETO HA HEPETUCTPUPAHA JCJHOCT, HAICHK-
HUTE OPraHd 3a MOCTAIyBamke MPU CIPEUyBakhE U 3alTHTA
0/l TI0jaBaTa Ha HEPETHCTPHpaHa JEJHOCT, MHCIEKIHCKU
HA/30p HaJ CIIPOBEAYBAmbETO HA OBOj 3aKOH, YIIPABHHUTE
MEpKH 32 3allTUTA, KAKO U MPEKPIIOYHUTE 0JIpe/I0H.

Unen 2
Oppenburte o1 OBOj 3aKOH HEMa Jia ce MPUMEHYBaar Ha
BpIIICH¢ Ha HEPETHCTPUPAHHU JCJHOCTH KOU CE CAHKIIMOHU-
pPaHH CO 3aKOHHU KOH ja peryiaupaar o0iacTa Ha JaHOLKTE.

Unen 3
Oppenbure ol 0BOj 3aKOH C€ OAHECYBaaT U Ha NPABHU
" Ha (pU3MUKY JHIa KON MMaaT CeJUIITE WM IPEcTo]jyBa-
JWIITE HAABOP OX TepuTopwjara Ha Pemybmmkxa Maxeno-
HHja, a cBOjaTa JIEJHOCT ja BpILIAT Ha TepuTopujata Ha Pe-
my0nmka MakeoHMja TIpeKy Oy KHHIIA.

3Hayewe Ha U3pa3uTe YIOTPEOCHH BO OBOj 3aKOH

Ynen 4

OpnenHUTE M3pa3u yrnorpeOeHH BO OBOj 3aKOH 'O MMa-
aT CICHOTO 3HAUCHE:

- ,,JIpaBHO JHIEe’’ BO CMHCIIa Ha OBOj 3aKOH € 3a1pyra,
YyCTaHOBa M JPYTrO JIMIE CO NpPaBeH CyOjeKTUBHTET KoOe
BPIIH €jHOCT;

- ,,dM3MUKOo JMIe’’ BO CMHCIIA HAa OBOj 3aKOH € (hr3Hd-
KO JIMIE KOe Ce 3aHMMaBa CO 3eMjoJIeICKa JISJHOCT, CO 3a-
HAeTYHCKa JICJHOCT, JIMIIE KOS BPILIH YCIYId HIM CI000JHU
3aHMMarba u APYTo (UMUK JIUIIE KOe BPILIH ACjHOCT;

- ,,PaboTa 3a comcTBeHH MOTpeOW’’ € aKTHBHOCT Koja
HETIOCPEIHO ja U3BPIIYBaaT OATOBOPHUTE JIUIIA HIIH Bpabo-
TEHHUTE BO MPABHOTO JIMIE I QUIMIKOTO JIHIE KO BPILIH
perucTpupana IejHOCT 3apaly OAPKYyBambe, MOMpPaBKa WITH
noo0pyBame Ha paOOTHUTE MPOCTOPUH KOU CE€ BO COII-
CTBEHOCT WJIM TIOJ 3aKyN T'M KOPHCTH NPAaBHOTO unu ¢u-

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 199 - Crp. 85

3MYKOTO JINIE, KAKO U OTCTPAHYBAbE U CIIPEUyBarbe Ha Jie-
(GexTH Ha TOIBIDKHM HPEAMETH KOW C€ BO COICTBEHOCT
WM KOM TIOJ 3aKyI TM KOPHUCTH NIPAaBHOTO WM (PU3HIKOTO
ymne. Kako paboTa 3a concTBeHH OTpeOy Ha (PU3UYKO JIU-
e ke ce cMeTa M Ipajgda HaMeHeTa 3a MHIUBUAYATIHO J0-
MyBame co OpyTo pa3BueHa nospiirHa 10 300 M2 BO cor-
CTBCHOCT Ha (pU3HUYKOTO JIUIIE;

- ,,CemejHa momoIn’’ € aKTHBHOCT KOja HEMOCPEIHO ja
BpIIH (HU3MYKOTO JIMIE BO KOPUCT U 32 HHTEPEC Ha JIUIETO
CO KO€ € BO POJHHMHCKA BPCKA MM OJTHOC Ha CTapaTelICTBO,
Kako M Ha JHLETO CO KO JXMBee BO 3aeIHHYKO JOMa-
KMHCTBO, 0€3 OrJIel Ha TOoa JajH C€ BO POJHHHCKA BPCKA
WITH CTapaTeliCTBO;

- ,,Perucrap Ha Ipyru npaBHU JIHLA~ € PETUCTAPOT KOj
ro Boau LleHTpamHuoT perucrap Ha PemyOnmka Makeno-
HHja, COINIACHO 3aKOHOT 3a EHOIIANTEPCKH CHCTEM U 3a
BOJICEbG Ha TPrOBCKHOT PETUCTap M PErucrap Ha Ipyrd
IIPaBHH JINLIA;

- ,,Cocezcka oMo’ € BplIewe Ha paboTa HoMery co-
CeanTe Kora IoMery HUB IIOCTOU OJNM3MHA Ha )KUBECHE 10
300 meTpu Bo ypOaHaTa cpeluHa, OJTHOCHO BO PAMKHTE Ha
HCTO HAceJEeHO MECTO BO pypaslHaTa CpeluHa, 0e3 CKIydeH
JIOroBOp 3a paboTa, OHOCHO paboTara ce Bpiuu Oe3 mapu-
YeH HaJIOMECTOK HJIM Jpyra MaTepHjalHa KOPHCT, HCTaTa
HE ce BpIIM PEIOBHO, HE Ce BPILIM O] CTpaHa Ha MpPaBHH
wiy GU3NYKY JIMLA PETUCTPUPAHU 3a Taa JejHOCT U pabo-
TaTa HE Ce BPUIM KaKO OArOBOp Ha 00jaBeH oriiac.

Il. BPHIEIbE HEPETUCTPUPAHA JEJHOCT

Ygen 5
Ce 3a0paHyBa BpIlICHEC HA HEPETUCTPUPAHA JICJHOCT Ha
MIPaBHU U (PU3NYKH JIMLA YTBPJEHA CO OBOj 3aKOH.

Unen 6

(1) 3a HeperucTpupaHa JIejHOCT BO CMICIIa Ha OBOj 3a-
KOH CE CMeTa:

- BpILICH-C Ha JICJHOCT OJl CTpaHa Ha MPABHO JIKIE KOja
HE € 3alulllaHa BO M0CEOHHTE PEerucTpu yTBPIAECHU CO 3a-
KOH, OCBEH TPTOBCKHOT PErucTap;

- BpLIeHke Ha AEJHOCT O] CTpaHa Ha TNPaBHO JHIe Oe3
Jla MocelyBa 3aKOHCKM MPOIMUIIAH aKT/M 32 HCIIOJIHYBAbE
Ha YCJIOBUTE 3a BpIICHE HA PETHUCTpUpaHa JEjHOCT U3Ja-
JICH/M O] HAJUTIEXEH OpraH COIIaCHO 3aKOH;

- BpIICHE Ha JISJHOCT OJ1 CTpaHa Ha (PU3MUKO JIUIIE KOja
HE € perucTpupana Kaj HaJJIe)keH OpraH;

- BpIIEH-E HAa JEJHOCT Of CTpaHa Ha (HU3NUKO JuLe 6e3
Jla TIoceyBa 3aKOHCKH MPOIHUIIAH aKT/H CO KOj TH HCIION-
HyBa YCJIOBUTE 32 BPILEHE HA pETUCTpUpPaHa JAejHOCT U3J1a-
JICH/H O] HaJUTIeXEH OpraH COIVIaCHO 3aKOH U

- KOTa MPaBHOTO WM (PU3HUYKOTO JIMIE BPLIM AEjHOCT
CIIPOTHBHO Ha 3a0paHaTa Ha BPIIEHE AJHOCT H3pedeHa O
HaJJISKEH OpraH.

(2) Cornacuo craBor (1) Ha 0BOj 4iieH, HEMa Ja ce CMe-
Ta 3a BPLICHE Ha HEPETUCTPUpPaHA JEJHOCT BPIICHETO Ha
JIPYTH aKTUBHOCTH KOH IIITO C€ MOTPEOHHU 33 M3BPINYBAIHE
Ha JIejHOCTa KOja € 3aluIliaHa BO TPrOBCKHOT M JAPYT CO
3aKOH IIPEABUIEH PErucTap WiId BOOOUYACHO CE U3BPILIY-
BaaT 3aeJHO CO PErUCTPHUpaHAaTa JEejHOCT.

(3) CornacHo craBor (1) Ha 0BOj WiIeH, HeMa JIa ce CMe-
Ta 32 BpILICHE Ha HEPETHCTPHUpaHa AEjHOCT MOBPEMEHOTO
BpIICHE HA aKTUBHOCT 3a KOja CO 3aKOH € MCKIy4eHa 00-
BpCKaTa 3a perucTpalyja Ha JejHOCTa Kaj HaJUISKEH OpTraH.

(4) Cornacao craBor (1) Ha 0BOj 4JieH, HEMa Jla ce cMe-
Taar 3a BpIICHE HAa HEPETUCTPHPAHA JICJHOCT CICIHUTE aK-
TUBHOCTH: paboTa 3a COTICTBEHH MOTPEOH, CEMEjHa TIOMOIII,
cocelcKa MOMOII, MPoAak0a Ha JMYHU KOPUCTEHU Ipea-
MeTH, paboTa Koja ce BpuM 0e3 pUHAHCHCKU HaJIOMECTOK
WM Jpyra MaTepHujajHa KOPUCT U ako paboTara HE ce u3-
BpLIYBa PEIOBHO, KaKO U 00jaBYBamETO, U3BEAYBABETO U
MIPE3EeHTUPAHETO Ha TBOPELITBOTO HA YMETHHIITE.
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(5) Cornacno craBot (1) Ha 0BOj WieH, HEMa Ja ce cMe-
Ta 3a BpIICHE HA HEPETUCTPUpAHA JEJHOCT, JICjHOCTA KOja
ja BpmIaT GpU3MYKM JHIA TPEKy MPOJAKHH MECTa Ha Oopra-
HU3UPAHU 3€JICHN Ma3apH, KOW Ce 3alMIIaHi BO PErucTa-
POT Ha YmpaBaTa 3a jaBHU IPUXOAN U CE€ OaHOUYBaaT Ia-
YIIAJIHO 3a JCJHOCTA IITO ja BpILIaT.

(6) Cornacno craBot (1) Ha 0BOj 4JIEH HEMa J1a Ce cMe-
Ta 3a BpLICHE Ha HEPETUCTPHUPaHa AEjHOCT U M3BPIIyBambe-
TO Ha HyXXHa paboTa 3a ClpedyBame HAa HECPEKH WM OT-
CTpaHyBambe Ha IMOCICAUIM OJ MPUPOJHH M IPYTH Hec-
pekun.

(7) Cornacuo craBot (1) Ha OBOj YJIEH HEMA Jla Ce CMe-
Ta 3a BPIICHE HAa HEPETHCTPUPAHA NEJHOCT W yCIyra u3-
BpIIICHA 33 MOTPEOUTE BO JOMaKUHCTBOTO.

(8) CornacHo craBot (1) Ha OBOj YJIEH HEMa Jla CEe CMe-
Ta 3a BpIICHC HA HEPETHCTPHUPAHA NISJHOCT U BPIICHE Ha
paboTH KOM Cce HaJBOp OJ JACJHOCT Ha PaboTomaBavoT, a
KOM HMaaT 3a IIpeJMET CaMOCTOjHa U3padOTKa WK
MOMpaBKa Ha ONMPEeTICHH MPESIMETH, CAMOCTOJHO U3BPIILY-
Bambe Ha ONpe/ieNicHa PU3MIKa MM UHTENICKTyalIHa padorTa,
a 3a KoM pab0TOIaBavY0T CKIIydyBa JOTOBOP CO ONpPEIeIeHO
JIHLE.

Ynen 7

(1) TpaBHOTO WM (HU3UYKOTO JIHIIE KOE OBO3MOXKYBA
BpIICHE Ha HEPETUCTPUPAHA JICJHOCT COTTIACHO YWICHOBHUTE
6 1 8 071 0OBOj 3aKOH CE€ CMETa 32 COYYECHUK BO BPILCHETO
Ha HeperucTpupaHaTa JIejHOCT.

(2) 3a coyuecHHK BO BpIIEHETO Ha HEpErHCTPHpaHaTa
JIEJHOCT Ke ce cMeTa U (PU3MYKO MJIM MPaBHO JIMIE KOe Ha-
padyBa WJIM NOCpelyBa BO BpLICHe Ha HEPErucTpHpaHa
JICJHOCT, aKo (hPM3UYKOTO HJIM IPABHOTO JIMIIE 3HACNO HIH
MOJXKEJIO Jia 3Hae JieKa CTaHyBa 300p 3a BpIICH-C Ha Hepe-
THCTPHUpPaHa JICjHOCT.

III. OTJIACYBAIBE

Unen 8

(1) Ilpu HapauyBameTO Ha oOrjlac, Hapa4yaTeiaoT € J1Ooi-
JKeH Jla HaBele MOJaTolW 3a WACHTH(]UKaIMja: TEKOBHA
coctojoa ox LleHTpasneH perucrap 3a perucrpamnuja Ha co-
OJIBETHATa JEJHOCT WM AOKYMEHT 3a PEerHCTpUpaHa Jej-
HOCT, OJJHOCHO JIOKa3 3a YIHC BO COOABETEH pEerucTap Ha
JIEJHOCT 33 (DM3HUKH JIUIIA.

(2) Ce 3a0panyBa 00jaByBamETO Ha OrJiac JIOKOJKY Ha-
pauaresoT Ha OTJIacoT HE JOCTAaBU MOJATOLH 33 UICHTU(U-
Kall{ja CoTIacHo co cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

(3) Cy0OjexroT KOj ro BpIIM OrJacyBameTOo UMa 00-
BpCKa 3a UyBame Ha MOAATOLMTE 3a HAECHTH(HUKanuja BO
POK OJ eiHa ToAMHA 0] 00jaByBamke Ha OTJIACOT.

(4) CyOjexkToT KOj ro BpIIH OrJIacyBameTo HUMa 00-
Bpcka Ha 0apame Ha OpraHUTE HA HAA30p Aa UM J03BOJIH
Jla M3BpIIAT YBHJ BO MOJATOLMTE 32 MICHTU(HKAIHja Ha
HapayareioT Ha OIJIAcoT.

(5) Ako ornacyBauoT He MOCTAlH COTJIACHO OBOj WJIEH
ce cMeTa 3a COYYeCHHK.

(6) Onpenbute o011 0OBOj UJICH HE Ce OJHECYBaaT Ha Mpo-
Jlak0a Ha JIMYHU KOPUCTEHU MpeIMeTH O] CTpaHa Ha (u-
3WYKH JIUIA IPEKY OIJIacyBambe.

IV. THCIIEKIIUCKI HAJI30P

Unen 9

(1) Macnexuucky Ha30p HaJ CHPOBEYBAKETO HA OA-
penduTe o OBOj 3aKOH K€ BpIIAT OPraHUTE Ha Ap)KaBHATA
yhpaBa ¥ eAWHHULUTE Ha JIOKAJHATA CaMOYyIpaBa M Toa
JIp>XKaBHHOT WHCIEKTOpaT 3a TpyH, pKaBHHOT Ma3apeH
WHCIIEKTOpaT, JIp)KaBHUOT CaHUTApEH W  3IpPaBCTBEH
WHCIIeKTopar, [Ip)kaBeH MHCIIEKTOPaT 3a MPaJie)KHHUIITBO H
ypOaHm3aM, OBIACTEH TIpaJe)KeH WHCIEKTOP M OBJIACTEH
ypOAHUCTHYKK MHCIEKTOP NpU ENWHMIKTE Ha JIoKalHaTa
camoyripaBa, J[p:kaBeH KOMyHaJIeH HHCIIEKTOpaT, JIpkaBeH

MHCIIEKTOpAT 3a TPAHCHOPT, J[pkaBeH HHCIEKTOpaT 3a TeX-
HUYKa MHCHEKIH]ja, J[pkaBeH HHCHEKTOpAT 3a 3eMjojIel-
CTBO, J[p>KaBeH HHCIIEKTOpAT 3a ITyMapCcTBO ¥ JIOBCTBO,
Jlp>xkaBeH NPOCBETEH HHCIEKTOpar, Jlp:kaBeH yIpaBeH
HHCIIEKTOpat, [Ip)kaBeH MCHEKTOpaT 3a JIOKaJIHA CaMOYII-
paBa, Jlp>)kaBeH WHCIIEKTOpAT 3a )KUBOTHA CpEAWHA, OBJAac-
TEHUTE MHCIEKTOPHU 3a KUBOTHA CPEIMHA HA ONIITHHHTE,
OBJIACTEHHUTE MHCIIEKTOPH 3a )KMBOTHA CPEIMHA HA OIIITH-
HuTe BO ['pamor CKollje W OBJIACTCHUTE WHCIICKTOPH 32
KHMBOTHa cpennHa Ha I'pagor Cxomje, cekoj BO OTHOC Ha
oJlpeIOMTEe O/ OBOj 3aKOH 3a IpallamaTta 3a KOU THE Ce
HaJUTe)KHH COTJIACHO 3aKOH.

(2) Axo 1npu MHCIIEKIMCKUOT Hag30p C€ YITBPAU IIOB-
pela Koja ¢ MpeBHACHA KaKO MPEKPIIOK COTTACHO OBO]
3aKOH, OBJIACTCHHOT IOJHOCHTEN Ke MOAHecaT Oapame 3a
MOBEyBake Ha IPEKPIIOYHA IOCTAaNKa Ipe] HaUIekKeH
CYA.

(3) OpranuTe Ha JApKkaBHATa ynpaBa U CAWHUIMTE HA
JIOKaJIHaTa caMoyIlpasa of cTaBoT (1) Ha 0BOj uJeH BojAaT
eBHJICHIIM]ja 32 MPEKPIIONUTE YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH U 3a
KOHCTATHPAHHUTE COCTOjOM M UCXOJOT O MOCTAINKaTa J[0C-
TaByBaaT IMOJATOLH 0 MHCTIEKIIMCKUOT COBET.

V. VIIPABHU MEPKUH

Unen 10

(1) Kora npu cripoBeayBame Ha MHCIEKIIHCKAOT HaJ-
30p OX WIEHOT 9 0/ OBOj 3aKOH, HA/UIE)KHHUOT MHCIIEKTOD
Ha JIMIE MECTO KOHCTaThpa JeKa MPAaBHOTO WM (H3UYKO-
TO JIMLIE BPIIM HEPETHCTPHPaHa AEjHOCT, COCTaByBa 3allic-
HUK 3a yTBpJIcHaTa (haKTHUKa cOCTOj0a U JOHECyBa pelie-
HHe 32 3a0paHa Ha BpILICHE HA HEPETHCTPUPaHaTa JejHOCT
JI0 ICHOT Ha perucTpalnujaTa Kaj HaUIe)KHUOT AP>KaBEH Op-
raH, BO KOE C€ YTBPIIyBa POKOT 3a PEerucTpaifja Koj He MO-
ke ga ounge moxoiar ox 30 gewa.

(2) doxonky npaBHOTO WK (PU3MYKOTO JIMIE HEOBJIAC-
TEHO T'O OTCTPAHH 3alleyaTyBameTo Ha PAOOTHUTE MPOCTO-
PHH WITH TIPOCTOPHUH OJ1 ACTOBEH KapaKTep, MHCTANAIUUTE,
ypeauTe u Apyrarta onpemMa 3a paboTa WM ompema Koja
HaMeHeTa 3a paboTa Wi 3a ApyT MOT0JICH HauHH, COOJBCT-
HO ke ce NMpHUMeHyBaaT oapenbure o KpuBHUHMOT 3aKo-
HHK KOHW CE OJIHECYBaaT Ha CUMHYBaibe Ha CIy)KOEH medar
WJIK 3HAK.

(3) Pemenunero ox ctaBot (1) Ha 0BOj YJIEH ce U3BPLIY-
Ba 6e3 o/uIarame 10 M3BPILICHUOT HHCIICKIMCKH HAI30p CO
3aneyaryBame Ha PaOOTHUTE MPOCTOPHU WM TPOCTOPUH
O]l JIEJIOBEH KapakTep, UHCTAJAIMUTE, YPEIUTe U JApyrarta
omnpema 3a paboTa WM OolpeMa Koja € HaMeHeTa 3a padora
WJIM 3a JAPYT [OroJeH HaunH. Kora okoJHOCTHTE Ha Cityda-
JOT Toa ro GapaaT, 3are4aTyBameTO Ha pabOTHUTE POCTO-
PHH WK TPOCTOPUUTE OJT JSJIOBEH KapakTep M0 HUCKIYIOK
MOJK€ J1a ce CIIPOBEJIC HajA0LlHA BO POK O TPH JI€HA O Je-
HOT KOTa € M3BPIICH MHCICKIUCKUOT HAI30p OAHOCHO O
JICHOT KOTa € M3/1a/ICHO PElICHHUETO.

(4) ncieKUCKUTE CITyKOU BO OpraHUTE Ha JprKaBHA-
Ta ymnpaBa W eIWHHUIMTE Ha JIOKAJTHATa caMOoylpaBa Haj-
JIOKHH 32 pabOTHTE Ha MHCIEKINCKH HAI30p C€ TOJDKHU Ja
copaboTyBaaT W pasMeHyBaaT mojarouu co Munncrep-
CTBOTO 32 ()MHAHCUM - YTIpaBara 3a jaBHH NPHXOAU 3apa-
I YTBPAYBambe M NMPECMETYBAkhe HA JAHOUYHUTE OOBPCKH
Ha Cy0jeKTUTE KOW BPIIAT HEPEruCTPUpaHa AEjHOCT.

(5) MunHCcTEpCTBOTO 32 (DMHAHCUM - YIIpaBaTa 3a jaB-
HY TIPUXOJHM BO BpIIECHE Ha pabdOTUTE OJ CBOjaTa HAJJICK-
HOCT BO JJaHOYHA ITOCTAINKa Kaj HEPErHCTPUPAHU JTAHOYHH
OOBP3HHIM € JOJDKHA 32 MCTOTO Jia JOCTaBH M3BECTYBAmbE
JI0 OpraHUTe Ha JApKaBHATA yIpaBa HAJUJICKHU 33 pabOTHTE
Ha WHCTIIEKIIUCKH Haa30p.

(6) ITporus penreHnero ox cTaBot (1) Ha OBOj WIEH MO-
JKe Jla ce M3jaBH jKanba BO POK Ol OCYM JIeHa O[] ACHOT Ha
mpueMoT Ha pemieHuero. JKambata He ro OIUIOKYyBa W3-
BPIIYBambETO HA PELICHHUETO.
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(7) Kanbara ox craBoT (6) Ha OBOj WICH CE U3jaByBa
Jo JlpxaBHaTa KOMHCHja 3a OJUTydyBame BO BTOp CTEICH
BO 00JylacTa Ha MHCIEKIHUCKUOT HAJ30p M IPEKpIIOYHATA
HOCTAIIKA.

VI. IIOPAMHYBAIBE

Unen 11
3a MpeKpuIOIKTEe YTBPJICHH BO OBOj 3aKOH, HAJUICKHH-
OT MHCHEKTOpP € JOJDKEH Ha CTOPHUTENOT Ha MPEKPUIOKOT,
IpeJ] 1a mojiHece Oapame 3a MOBEIyBamke Ha MPEKPIIOYHA
MocTarnka Jla My MNpPEIJIOKH IOCTalKa 3a MOpPaMHYBame
COTJIaCHO CO 3aKOHOT 32 NPEKPIIOLUTE.

VII. O3EMAIBGE HA ITPEJIMETH

Unen 12

(1) Ao Tpu MHCIICKIIMCKHOT HAJ30p CE€ YTBPJH MOBpE-
Jla Ha WIeHOBHTE 6, 7 1 8 0]l OBOj 3aKOH Ha CTOPUTEJIOT Ha
MIPEKPIIOKOT — IMPABHO WM (HU3UUKO JINIE IPUBPEMEHO Ke
My Ce OJ3eMaT MpeMETUTE, OTIPEMaTa 1 CPeICTBaTa CO KOj
€ HallpaBeH MPEKPUIOKOT WM HAacTaHaje KaKko pe3ysTaT Ha
CTOpYBamE Ha MPEKPIIOKOT.

(2) 3a omzemenuTe mpenMeTH, OMpeMa W CPEICTBa
WHCIEKIMCKHOT OpraH Ha COIICTBEHHKOT MY M34aBa IOT-
Bp/a 3a NMPHUBPEMEHO OI3EMEHHUTE IPEIMETH, OlpeMa M
CpeICTBa U € JOJDKEH Ja My TW IpejajJie Ha HaJIe)KHUOT
CyZ 3a IIOHATaMOIIHO TIOCTaIyBambe.

VIIL ITPEKPIIIOYHN OAPEIBN

Unen 13

(1) I'mo6a Bo uznoc ox 10.000 xo 20.000 eBpa BO ae-
HapCKa MPOTUBBPETHOCT Ke My Ce n3pede 3a MPeKpIIoK Ha
paboTonaBad-mpaBHO JIHIIE aKO:

- BpIIM JIgjHOCT KOja He € 3alUIlaHa BO ApyTuTe noced-
HHU PETHCTPH YTBPICHH CO 3aKOH, OCBEH TPTOBCKHOT pe-
rucrtap (wieH 6 cras (1) amuneja 1 o 0BOj 3aKOH);

- HEMa CO 3aKOH IIPOINHIIAH aKT 3a HCIOJIHYBamke Ha
YCIIOBHTE 32 BpIICHE Ha PErHCTPHpaHa ACjHOCT (wieH 6
craB (1) anuHeja 2 01 OBOj 3aKOH) U

- BpIIM JICJHOCT CIPOTHUBHO Ha 3a0paHaTa Ha BpIICH:E
nejHoct (uieH 6 cras (1) anuHeja S 01 0BOj 3aKOH ).

(2) I'mo6a Bo m3noc ox 2.000 no 3.000 Bo meHapcka mpo-
THBBPEJHOCT K€ My Ce U3pede 3a MPEeKpIIOKOT of cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH M Ha OJIFOBOPHOTO JIMLIE BO IIPABHOTO JIUIIC.

(3) T'noda Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO JeHApCKa IMpo-
THUBBPEIHOCT K& My CE M3pe4e 3a HPEKPLIOKOT OZ CTaBOT
(1) Ha oBOj usieH Ha paboTonaBayd- PU3HUKO JIHIIE.

Unen 14

I'mo6a Bo m3noc ox 3.000 mo 10.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE U3pede 3a MPEeKPUIOK Ha (pU3MY-
KOTO JIHLE aKO :

- BPILH JIGJHOCT KOja He € PErHCTPUpaHa Kaj HaJIeKeH
opraH (uiieH 6 cras (1) amuHeja 3 011 0BOj 3aKOH)

- BPILM JIGJHOCT 32 KOja HEMa CO 3aKOH IPOIHIIAH aKT
3a HCIIOJIHYBAahe Ha YCIOBHUTE 3a BPIICHC Ha perHcTpUpa-
Ha niejHocT (4ieH 6 ctaB (1) anuHeja 4 o1 0BOj 3aKOH)

- BPIIM JIGJHOCT CIPOTHBHO Ha 3a0paHaTa Ha BPIICHHC
nejHocT (uieH 6 cras (1) anuHeja S 01 0BOj 3aKOH ).

Unen 15

(1) T'noda Bo u3Hoc ox 2.000 mo 3.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT Ke MY Ce M3pede 3a MPEeKPUIOKOT Ha
paboTomaBay-npaBHO JIUIE AKO:

- Ha JPyT KaKO COYYECHHMK OBO3MOXKYBa H3BPLIyBame Ha
HeperucTpupana nejoct (wieH 7 cras (1) o1 0BOj 3aKO0H).

(2) I'no6a Bo u3Hoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT Ol OAMEpEeHaTa I100a 3a MpeKpLIo-
KoT o1 ctaB (1) 0J OBOj 4WieH ke My ce M3pede U Ha OJro-
BOPHOTO JIMIIE BO IIPABHOTO JIMIIE.
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(3) I'mo6a Bo uznoc ox 1.000 go 2.000 eBpa Bo AeHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOKOT O
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH Ha paboToaaBay- GUIUYKO JIUIIE.

(4) I'no6a Bo u3HOC ox 1.000 no 2.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPIIOKOT OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH Ha (PU3HUKO JIHIIE.

Urnen 16

(1) T'no6a Bo m3HOC ox 2.000 no 3.000 eBpa BoO jmeHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPIIOKOT Ha
paboTOIaBavYOT MPABHO JIUIIE aKO:

- € COy4YeCHHK BO BpILICHE Ha HEperucTpHpaHa AejHOC-
TH (wieH 7 craB (2) 07 OBOj 3aKOH);

- PU HapavyBamkeTO HA OTJIACOT MPABHOTO JIUIE KaKO
HapayareJioT HE HaBeJe MOJATOIM 3a WIACHTU(HKAIHMja:
TEKOBHA cocToj0a on LIeHTpalieH perucTap 3a perucTpaiy-
ja Ha COOJBETHATA JICJHOCT WIIH JOKYMEHT 3a perUCTpupa-
Ha JIGJHOCT, OJHOCHO JOKa3 3a YIHC BO COOJBETEH PEruc-
Tap Ha JAejHocCT 3a ¢usuuky yuuna (wieH 8 cras (1) o oBoj
3aKOH);

- o0jaBu oriac 0e3 Ja HapadaTesloT Ha OrJiacoT JI0C-
TaBH 3a TeKOBHaTa coctojba ox IleHTpanHUOT perucrap 3a
perucTpanyja Ha COOJBETHATA JIGJHOCT WM JTOKYMEHT 3a
perucTpupana IejHOCT, OAHOCHO JIOKa3 3 YIIHC BO COOIBE-
TEH PErucTap Ha JAejHOCT 3a (Gu3nMuku Juna (wieH 8 cram
(2) on oBOj 3aKOH);

- cy0jeKTOT KOj TO BPIIX OINIACYBAKETO HE TH UyBa TI0-
JATOIMTE 3a MICHTH(HUKAIMja BO POK OJ €Ha TOJMHA O]
o0jaByBame Ha oryacot (wieH § craB (3) 07 0BOj 3aKOH) U

- cy0jeKTOT KOj IO BPIIY OIVIACYBAHETO Ha Oaparbe Ha
OpraHuTe Ha HAA30p HE J03BOJM HAa OpraHUTE Ha HAI30p
Jla U3BPILIAT YBUJ BO MOJATOIMTE 3a MICHTHU(HKAIMja HA
HapayaresoT Ha oryacoT (wieH § craB (4) 01 0BOj 3aKOH).

(2) T'mo6a Bo m3uoc ox 2.000 g0 3.000 eBpa BO meHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT O] OIMepeHaTa ioda 3a MpeKpIIo-
KOT 071 cTaBOT (1) Ha 0OBOj WiIEH Ke My ce U3peye 1 Ha OAro-
BOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIMIIE.

(3) T'no6a Bo m3HOC ox 2.000 no 3.000 eBpa BoO AeHap-
CKa MPOTHUBBPEIHOCT K€ My CE M3pede 3a MPEKPIIOKOT O
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH Ha paboTOaBay- (PU3UYUKO JIUIIC.

(4) Tnoda Bo u3Hoc ox 2.000 mo 3.000 eBpa Bo jaeHap-
CKa IPOTHB BPETHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOKOT O
cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH Ha (PU3UYUKO JIHILIC.

Unen 17
3a mpeKpuonuTe YrBpAcHu Bo wieHosute 13, 14, 15 u
16 o1 OBOj 3aKOH, PEKPIIOYHA MOCTAIIKA BOAU M TPEKp-
IIOYHA CAaHKI[Hja U3PEKyBa HAJIC)KHUOT CY/I.

IX. IPEOJIHA U 3ABPIIHA OJIPE/IBA

Unen 18

(1) Onpenbata on 4inen 10 cras (7) o1 OBOj 3aKOH Ke
OTIIOYHE J1a C€ MPUMCEHYBa O ACHOT Ha OTIIOYHYBAKETO HA
IpUMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a OCHOBambe Ha J[p)kaBHA KOMHCH-
ja 3a oTy4yBame BO BTOP CTENEH BO 00JjlacTa Ha MHCIIEK-
LOUCKAOT Haa30p M NpekpuiovHara nocranka (,,CiryxOeH
BecHHK Ha Penybinka Makenonuja“ 6poj 130/14).

(2) o oTnouHyBameTO Ha MPUMEHATa 3a 3aKOHOT 3a
OCHOBame Ha JIp)kaBHa KOMHCHja 3a OJJTydyBame BO BTOP
CTENEH BO 00JlacTa Ha MHCHEKIUCKHOT HaJ30p U MpPEeKp-
mroyHara mnocramnka (,,Cay>x0eH BecHuk Ha PemyOnuka Ma-
kenonuja“ 6poj 130/14), xanbara npoTHB penieHue 3a 3a6-
paHa Ha BpIIEH:E Ha HEepErUCTpUpaHaTa JIeJHOCT Ce U3jaBy-
Ba /10 JIp>xaBHa KOMHCH]ja 3a OJUIy4yBarme BO YIIPaBHA IO-
CTamKa M MocTarka oJi paboTeH 0JJHOC O] BTOP CTEIEH.

Ynen 19
3aKOHUTE CO KOM € ypeeHa HaIe)KHOCTa HA OPraHuTe
OJ1 WICHOT 9 0] 0BOj 3aKOH BO BPCKa CO HEpErUCTpHpaHaTa
JICJHOCT Ke ce ycoryacaT co OJpeAOHTe Ha OBOj 3aKOH J0
JICHOT Ha OTITOYHYBAHETO HA MPUMEHATA HA OBOJ 3aKOH.
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Unen 20
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,City)xOeH BecHHK Ha PemyOnnka Make-
JIoHWja’’, a ke OTIIOYHE Ja ce MPHUMEHYBa BO POK OJ TpH
MeCEIH OJ] ICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

LIGJ
PER NDALIMIN DHE PENGIMIN E KRYERJES SE
VEPRIMTARISE SE PAREGJISTRUAR

. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété ligj rregullohet ajo qé konsiderohet si kryerje e
veprimtarisé sé paregjistruar, pérjashtimet pér até qé nuk
konsiderohet si kryerje e veprimtaris€¢ s€ paregjistruar,
bashképjesémarrésit né kryerjen e veprimtaris€ sé
paregjistruar, organet kompetente pér veprim gjaté
pengimit dhe mbrojtjes nga paragitja e veprimtarisé sé
paregjistruar, mbikéqyrja inspektuese mbi zbatimin e kétij
ligji, masat administrative pér mbrojtje, si dhe dispozitat
pér kundérvajtje.

Neni 2
Dispozitat e kétij ligji nuk do t€ zbatohet pér kryerjen e
veprimtarive té paregjistruara qé jané t€ sanksionuara me
ligje qé€ e rregullojné sferén e tatimeve.

Neni 3
Dispozitat e kétij ligji kané té béjné edhe me personat
juridiké dhe fiziké qé kané seli ose vendqéndrim jashté
territorit t&€ Republikés s¢ Maqedonisé, ndérsa veprimtariné
e tyre e kryejné né territorin ¢ Republikés sé¢ Magedonisé
pérmes deggés.

Kuptimi i shprehjeve té pérdorura né kété ligj

Neni 4

Shprehjet e caktuara t&€ pérdorura né kété ligj e kané
kété kuptim:

-"Person juridik" né kuptim té kétij ligji &shté
kooperativa, institucioni dhe personi tjetér me subjektivitet
juridik i cili kryen veprimtari;

- "Person fizik" né kuptim t& kétij ligji &shté personi
fizik i cili merret me veprimtari bujqésore, me veprimtari
té zejtarisé, personi i cili kryen shérbime ose profesione t&é
lira dhe personi tjetér fizik i cili kryen veprimtari.

- "Puné pér nevoja personale" &shté aktiviteti té cilin e
kryejné drejtpérdrejt personat pérgjegjés ose t€ punésuarit
né personin juridik ose personi fizik qé kryen veprimtari té
paregjistruar pér mirémbajtje, riparim ose pérmirésim té
hapésirave té punés té cilat jané né pronési ose me qira i
shfrytézon personi juridik ose fizik, si dhe ménjanimi dhe
pengimi i defekteve t€ sendeve té tundshme té cilat jané né
pronési ose t€ cilat me gira i shfrytézon personi juridik ose
fizik. Si puné pér nevoja personale t€ personit fizik do té
konsiderohet edhe ndértesa e dedikuar pér banim
individual me sipérfage té zhvilluar bruto deri né 300 m2
né pronési té personit fizik;

-"Ndihmé familjare" &shté aktiviteti t€ cilin
drejtpérdrejt e kryen personi fizik né dobi dhe pér interes t&
personit me t& cilin &shté né lidhje farefisnore ose
marrédhénie t€ kujdestarisé, si dhe t€ personit me té cilin
jeton né eckonomi familjare t€ pérbashkét, pa marré
parasysh nése jané né lidhje farefisnore ose té kujdestarisé;

-"Regjistri i personave tjeré juridiké" &shté regjistri t&
cilin e mban Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé, né pajtim me Ligjin pér sistem njésportel dhe
pér mbajtjen e regjistrit tregtar dhe regjistrit té personave
tjer€ juridiké,;
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-"Ndihmé fqinjésore" &shté kryerja e punés ndérmjet
fqinjéve kur ndérmjet tyre ekziston aférsi e jetesés deri né
300 metra né mjedis urban, pérkatésisht né€ kuadér té
vendbanimit t€ njéjt€ n€ mjedis rural, pa marréveshje té
lidhur pér puné, pérkatésisht puna kryhet pa kompensim né
para ose dobi tjetér materiale, e njéjta nuk kryhet
rregullisht, nuk kryhet nga ana e personave juridiké ose
fiziké t€ regjistruar pér até veprimtari dhe puna nuk kryhet
si pérgjigje e shpalljes sé publikuar.

I. KRYERJA E VEPRIMTARISE SE PAREGJISTRUAR

Neni 5
Ndalohet kryerja e veprimtarisé s€ paregjistruar e
personave juridiké dhe fiziké e pércaktuar me kété ligj.

Neni 6

(1) Si veprimtari e paregjistruar né kuptim té kétij ligji
konsiderohet:

- kryerja e veprimtarisé nga ana e personit juridik i cili
nuk &shté 1 regjistruar né regjistrat ¢ veganté t& pércaktuar
me ligj, pérvec regjistrit tregtar;

- kryerja e veprimtarisé nga ana e personit juridik pa
poseduar akt/e t& pércaktuar ligjor pér pérmbushjen e
kushteve pér kryerje té veprimtarisé sé regjistruar té
léshuar/a nga organ kompetent n€ pajtim me ligj;

- kryerja e veprimtaris€ nga ana e personit fizik e cila
nuk &shté regjistruar te organi kompetent;

- kryerja e veprimtaris€ nga ana e personit fizik pa
poseduar akt/e t& pércaktuar ligjor me t€ cilin i pérmbush
kushtet pér kryerje t€ veprimtarisé s€ regjistruar t&
léshuar/a nga organ kompetent né pajtim me ligj dhe

- kur personi juridik ose personi fizik kryen veprimtari
né kundérshtim me ndalimin pér kryerjen e veprimtarisé té
shqgiptuar nga organi kompetent.

(2) N& pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni, nuk do té
konsiderohet si kryerje e veprimtarisé sé paregjistruar
kryerja e aktiviteteve tjera qé nevojiten pér kryerjen e
veprimtarisé e cila €shté regjistruar né regjistrin tregtar ose
regjistér tjetér t&€ paraparé me ligj ose zakonisht kryhen
bashké me veprimtaring e regjistruar.

(3) N¢ pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni, nuk do t&
konsiderohet kryerje e veprimtaris€ s€ paregjistruar kryerja
e pérkohshme e aktivitetit pér té cilin me ligj &éshté
pérjashtuar detyrimi pér regjistrim t€ veprimtaris€ tek
organi kompetent.

(4) Né pajtim me paragrafin (1) té kétij neni, nuk do té
konsiderohen kryerje e veprimtaris€ s€ paregjistruar
aktivitetet vijuese: puné pér nevoja personale, ndihmé
familjare, ndihmé fqinjésore, shitje e sendeve té
shfrytézuara personale, puné e cila kryhet pa kompensim
financiar ose dobi tjetér materiale dhe nése puna nuk
kryhet rregullisht, si dhe publikimi, realizimi dhe
prezantimi i krijimtarisé sé artistéve.

(5) N¢ pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni, nuk do t&
konsiderohet kryerje e veprimtaris€é sé paregjistruar,
veprimtaria t€ cilén e kryejné personat fiziké pérmes
vendeve pér shitje né tregjet e gjelbra t€ organizuara, qé
jané t& regjistruar né regjistrin e Drejtorisé pér t&€ Hyra
Publike dhe tatimohen n€ ményré paushalle pér
veprimtaring qé e kryejné.

(6) N€ pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni nuk do t&
konsiderohet kryerje e veprimtarisé s€ paregjistruar edhe
kryerja e punés sé nevojshme pér parandalimin e
fatkeqésive ose ménjanimin e pasojave nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqésité tjera.

(7) Né pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni nuk do té
konsiderohet kryerje e veprimtarisé sé paregjistruar edhe
shérbimi i kryer pér nevojat e ekonomisé familjare.

(8) Né pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni nuk do t&
konsiderohet kryerje e veprimtarisé s€ paregjistruar edhe
kryerja e punéve g¢ jang jashté veprimtarisé s€ punédhénésit, e
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t€ cilat kané pér qéllim pérpunimin e mévetésishém ose
riparimin e sendeve t& caktuara, kryerje e mévetésishme e
punés s€ caktuar fizike ose intelektuale, e pér t&€ cilat
punédhénési lidh marréveshje me personin e caktuar.

Neni 7

(1) Personi juridik ose fizik i cili mundéson kryerje té
veprimtarisé s€ paregjistruar n€ pajtim me nenet 6 dhe 8 té
kétij ligji konsiderohet si bashképjesémarrés né kryerjen e
veprimtarisé s€ paregjistruar.

(2) Si bashképjesémarrés né kryerjen e veprimtarisé sé
paregjistruar do t€ konsiderohet personi fizik ose juridik i cili porosit
ose ndérmjetéson né kryerjen e veprimtaris€ s¢ paregjistruar, nése
personi fizik ose juridik e ka ditur ose ka mundur t€ dijé se béhet
fjalé pér kryerje t& veprimtarisé sé paregjistruar.

I1l. SHPALLJA

Neni 8

(1) Gjaté porositjes sé shpalljes, porosité€si &shté i
detyruar t'i ceké té dhénat pér identifikim: gjendjen
rrjedhése nga Regjistri qendror pér regjistrim té
veprimtarisé pérkatése ose dokument pér veprimtari té
regjistruar, pérkatésisht déshmi pér regjistrim né regjistrin
pérkatés té veprimtaris€ pér persona fiziké.

(2) Ndalohet publikimi i shpalljes nése porositési i
shpalljes nuk dorézon t€ dhéna pér identifikim né pajtim
me paragrafin (1) té kétij neni.

(3) Subjekti i cili e kryen shpalljes ka pér obligim
ruajtjen e té dhénave pér identifikim né afat prej njé viti
nga publikimi i shpalljes.

(4) Subjekti i cili e kryen shpalljen ka pér obligim qé
me kérkesé t€ organeve mbikéqyrése t'u lejojé té kryejné
kéqyrje né t&€ dhénat pér identifikim té porositésit té
shpalljes.

(5) Nése shpallési nuk vepron né pajtim me kété nen
konsiderohet si bashképjesémarrés.

(6) Dispozitat e kétij neni nuk kané t€ béjné me shitjen
e sendeve t& shfrytézuara personale nga ane e personave
fiziké pérmes shpalljes.

IV. MBIKEQYRJA INSPEKTUESE

Neni 9

(1) Mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin e dispozitave
té kétij ligji do té kryejné organet e administratés shtetérore
dhe njésité e vetéqeverisjes lokale edhe até Inspektorati
Shtetéror i Punés, Inspektorati Shtetéror i Tregut,
Inspektorati ~ Shtetéror  Sanitar dhe  Shéndetésor,
Inspektorati Shtetéror i Ndértimtaris€ dhe Urbanizmit,
inspektori 1 autorizuar ndértimor dhe inspektori i autorizuar
urbanistik i1 njésive t€ vetéqeverisjes lokale, Inspektorati
Shtetéror Komunal, Inspektorati Shtetéror i Transportit,
Inspektorati Shtetéror i Inspeksionit Teknik, Inspektorati
Shtetéror i Bujqésisé, Inspektorati Shtetéror i Pylltarisé
Dhe Gjuetis€, Inspektorati Shtetéror i Arsimit, Inspektorati
Shtetéror ~ Administrativ, Inspektorati  Shtetéror i
Vetéqeverisjes Lokale, Inspektorati Shtetéror i Mjedisit
Jetésor, inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jetésor t&
komunave, inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jet€sor t&
komunave né Qytetin e Shkupit dhe inspektorét e
autorizuar t€ mjedisit jeté€sor t€ Qytetit t& Shkupit, secili né
lidhje me dispozitat e kétij ligji pér ¢éshtjet pér té cilat ata
jané kompetenté né pajtim me ligjin.

(2) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese pércaktohet
shkelje qé parashihet si kundérvajtje né€ pajtim me kété ligj,
parashtruesi i autorizuar do té parashtrojé kérkesé pér ngritje t&
procedurés kundérvajtése para gjykatés kompetente.

(3) Organet e administratés shtetérore dhe njésit€ e
vetéqeverisjes lokale nga paragrafi (1) i kétij neni, mbajné
evidencé pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété ligj dhe
pér gjendjet e konstatuara dhe pérfundimin e procedurés
dorézojné té dhéna né Késhillin Inspektues.
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V. MASA ADMINISTRATIVE

Neni 10

(1) Kur gjaté zbatimit t€ mbikéqyrjes inspektuese nga
neni 9 t& kétij ligji, inspektori kompetent aty pér aty
konstaton se personi juridik apo fizik kryen veprimtari té
paregjistruar, harton procesverbal pér pércaktimin e
gjendjes faktike dhe miraton aktvendim pér ndalim t&
kryerjes sé veprimtarisé sé paregjistruar deri né ditén e
regjistrimit tek organi shtetéror kompetent, né t€ cilin
pércaktohet afati pér regjistrim i cili nuk mund t€ jet€ mé i
gjaté se 30 dité.

(2) Nése personi juridik apo fizik né ményré té
paautorizuar e ménjanon vulosjen e hapésirave t€ punés
apo hapésirave me karakter afarist, instalimeve, aparateve
dhe pajisjes tjetér pér puné apo pajisjes q€ €shté e dedikuar
pér puné apo pér ményré tjetér t€ volitshme, n€ ményré
pérkatése do té zbatohen dispozitat e Kodit Penal té cilat
kang té bé&jné me hegjen e vulés zyrtare apo shenjés.

(3) Aktvendimi nga paragrafi (1) té kétij neni zbatohet
pa prolongim pas mbikéqyrjes sé kryer inspektuese me
vulosjen e hapésirave t€ punés apo hapésirave me karakter
afarist, instalimeve, aparateve dhe pajisjes tjetér pér puné
apo pajisjes qé dedikohet pér puné apo pér ményré tjetér té
volitshme. Kur rrethanat e rastit e kérkojné kété, vulosja e
hapésirave t€ punés apo hapésirave me karakter afarist me
pérjashtim mund t€ zbatohet mé s€ voni né afat prej tri
ditésh nga dita kur &shté kryer mbikéqyrja inspektuese,
pérkatésisht nga dita kur &shté 1€shuar aktvendimi.

(4) Shérbimet inspektuese né organet e administratés
shtetérore dhe njésité e vetéqeverisjes lokale kompetente
pér punét e mbikéqyrjes inspektuese detyrohen té
bashképunojné dhe shkémbejné t€ dhéna me Ministriné e
Financave - Drejtoriné e té Hyrave Publike pér shkak té
pércaktimit dhe llogaritjes s€ obligimeve tatimore té
subjekteve qé kryejné veprimtari té paregjistruar.

(5) Ministria e Financave - Drejtoria e té Hyrave
Publike né kryerjen e punéve nga kompetenca e vet né
proceduré tatimore tek detyrésit tatimoré€ t€ paregjistruar
detyrohet pér kété té dorézojé njoftim te organet e
administratés  shtetérore kompetente pér punét e
mbikéqyrjes inspektuese.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) t€ kétij neni
mund té paraqitet ankesé né afat prej teté dit€sh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit. Ankesa nuk e prolongon zbatimin
e aktvendimit.

(7) Ankesa nga paragrafi (6) t&€ kétij neni paraqitet te
Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né Shkallé t€ Dyté
né Sferén e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe Procedurés
Kundérvajtése.

VI. BARAZIMI

Neni 11
Pér kundérvajtjet e pércaktuara né két€ ligj, inspektori
kompetent detyrohet kryerésit t€ kundérvajtjes, para se t&
parashtroj€ kérkes€ pér ngritje té procedurés kundérvajtése
t'i propozojé proceduré pér barazim né pajtim me Ligjin
pér kundérvajtje.

VIl. MARRJA E SENDEVE

Neni 12

(1) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese pércaktohet
shkelje e neneve 6, 7 dhe 8 t&€ kétij ligji kryerésit t&
kundérvajtjes - personit juridik apo fizik pérkohésisht do t'i
merren sendet, pajisja dhe mjetet me té€ cilin &shté béré
kundérvajtja apo jané krijuar si rezultat i kryerjes sé&
kundérvajtjes.

(2) Pér sendet e marra, pajisjen dhe mjetet, organi
inspektues pronarit i 1éshon vértetim pér sende t€ marra
pérkohésisht, pajisje dhe mjetet dhe detyrohet t'ia dorézojé
gjykatés kompetente pér veprim t€ métejshém.
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VIII. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 13

(1) Gjobé né shumé prej 10 000 deri 20 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punédhénésit - person juridik nése:

- kryen veprimtari q€ nuk é&shté e regjistruar né
regjistrat tjeré t€ posagém t€ pércaktuar me ligj, pérveg
regjistrit tregtar (neni 6 paragrafi (1) alineja 1 t& kétij ligji),

- nuk ka akt té pércaktuar me ligj pér plotésimin e
kushteve pér kryerje t€ veprimtarisé€ sé regjistruar (neni 6
paragrafi (1) alineja 2 t& kétij ligji) dhe

- kryen veprimtari n€ kundérshtim me ndalimin e
kryerjes sé veprimtarisé (neni 6 paragrafi (1) alineja 5 t&
kétij ligji).

(2) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) t€ kétij neni edhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i
kétij neni punédhénésit - person fizik.

Neni 14

Gjob€ né shumé prej 3 000 deri 10 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit fizik nése:

- kryen veprimtari qé nuk €shté e regjistruar te organi
kompetent (neni 6 paragrafi (1) alineja 3 t& kétij ligji),

- kryen veprimtari pér t€ cilén nuk ka akt té pércaktuar
me ligj pér plotésimin e kushteve pér kryerje té
veprimtarisé s€ regjistruar (neni 6 paragrafi (1) alineja 4 t&
kétij ligji) dhe

- kryen veprimtari né kundérshtim me ndalimin e
kryerjes s€ veprimtaris€ (neni 6 paragrafi (1) alineja 5 t&
kétij ligji).

Neni 15

(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punédhénésit - person juridik nése:

- tjetrit si bashképjesémarrés 1 mundéson kryerjen e
veprimtaris€ s€ paregjistruar (neni 7 paragrafi (1) t€ kétij ligji).

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré nga gjoba e pércaktuar pér
kundé€rvajtjen nga paragrafi (1) t€ kétij neni do ti
shqiptohet edhe personit pérgjegjés n€ personin juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) t€ kétij neni punédhénésit - person fizik.

(4) Gjobé né shumé prej 1 000 deri 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) té kétij neni personit fizik.

Neni 16

(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
punédhénésit-person juridik nése:

- 8shté bashképjesémarrés né kryerjen e veprimtarisé sé
paregjistruar (neni 7 paragrafi (2) t€ kétij ligji);

- gjaté porositjes s€ shpalljes personi juridik si
porosités nuk i cek t€ dhénat pér identifikim; gjendjen
rrjedhése nga Regjistri qgendror pér regjistrim té
veprimtarisé pérkaté€se apo dokumentin pér veprimtari t&
regjistruar, pérkatésisht déshmi pér regjistrim né regjistrin
pérkatés t€ veprimtaris€ pér persona fizik€ (neni 8
paragrafi (1) t& kétij ligji);

- ka publikuar shpallje, pa dorézuar porositési i
shpalljes pér gjendjen rrjedhése nga Regjistri Qendror pér
regjistrim t€ veprimtaris€ pérkat€se apo dokument pér
veprimtari té regjistruar, pérkatésisht déshmi pér regjistrim
né regjistrin pérkatés té veprimtarisé pér persona fiziké
(neni 8 paragrafi (2) té kétij ligji);

- subjekti q€ e kryen shpalljen nuk i ruan t&€ dhénat pér
identifikim né afat prej njé viti nga publikimi 1 shpalljes
(neni 8 paragrafi (3) t& kétyj ligji) dhe
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- subjekti qé e kryen shpalljen me kérkesé té€ organeve
té mbikéqyrjes nuk u lejon organeve té mbikéqyrjes t&
kryejné kontroll né t&€ dhénat pér identifikimin e porositésit
té shpalljes (neni 8 paragrafi (4) t€ kétij ligji).

(2) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré nga gjoba e pércaktuar pér
kundé€rvajtje nga paragrafi (1) té kétij neni do t'i shqiptohet
edhe personit pérgjegjés né personin juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) t€ kétij neni punédhénésit - person fizik.

(4) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) t& kétij neni personit fizik.

Neni 17
Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 13, 14, 15 dhe
16 t& Kkétij ligji, proceduré kundérvajt€ése mban dhe
sanksion kundérvajtés shqipton gjykata kompetente.

IX. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 18

(1) Dispozita nga neni 10 paragrafi (7) té kétij ligji do
té fillojé t€ zbatohet nga dita e fillimit t€ zbatimit t& Ligjit
pér themelim t€ Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje né
Shkallé t& Dyté né Sferén e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe
Procedurés sé Kundérvajtjes ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé" numér 130/14).

(2) Deri né fillimin e zbatimit t€ Ligjit pér themelim té
Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje né Shkall€ t€ Dyté
né Sferén e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe Procedurés sé
Kundérvajtjes ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 130/14), ankesa kundér aktvendimit
pér ndalim t€ kryerjes s€ veprimtaris€ s€ paregjistruar
paraqitet te Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né
Proceduré Administrative dhe Proceduré t€ Marrédhénies
s& Punés né Shkallé t& Dyté.

Neni 19
Ligjet me t&é cilat &shté rregulluar kompetenca e
organeve nga neni 9 té kétij ligji né lidhje me veprimtaring
e paregjistruar do t€ harmonizohen me dispozitat e kétij
ligji deri né ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Neni 20
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Magedonis€", kurse do
té fillojé té& zbatohet né afat prej tre muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji.

6125.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercefaTenor Ha PemyGmuka
Maxkenonunja u npercenarenot Ha Cobpanmero Ha Pemy0-
nka MakeioHHja H3gaBaaT

YKA3
3A TTIPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
MN3JABAUYKATA JEJHOCT

Ce nporyacyBa 3aKOHOT 3a 3a M3/1aBavyKara JejHOCT,
mro CoOpanuero Ha Pemmybnnka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cefHMIaTa oapxkana Ha 29 nexemBpu 2014 roauHa.

Bp. 07 —4897/1
29 nexemepu 2014 roguna

[Ipercenaren )
Ha PenyOnuka MakenoHyja,

Ckomje 1-p I'opre UBanos, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A U3JABAYKATA JEJHOCT

IIpeamer Ha ypeayBame

Ynen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeoyBa BpLIEHETO Ha M3JlaBaukaTa
JIEJHOCT, 3aJ0JDKUTEIHUTE IOJATOLU Ha IyOiuKanujara,
Mel'yYHApOJHHUTE CTaHIapAHH OpoeBw, Karamomknor CIP-
3aI1C, JOCTaBYBAamETO HA 3a/l0JDKUTENICH NPUMEPOK, KaKo
U IpyTH Npalllamka NOBP3aHU CO BPLIEHETO Ha U3/IaBauKaTa
JIEJHOCT.

3Hauyeme Ha O/UIEJIHH U3Pa3H BO 0BOj 3aKOH
(MOMMHHUK)

Unen 2

Oppenenn u3pasu ynorpeGeHu BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE!

1. M3naBauka nejHOCT € H3laBame, NTUCTpUOyLUja U
MPOMET Ha MyOIUKAIMU BO TIEYATEH U BO eNIEKTPOHCKU 00-
JIMK BO MOBEKe MPUMEPOIIM KOU C€ HAMEHETH 3a JaBHOCTA;

2. Ion myGnukanuja ce noapazOupaar: KHHUTH, Opo-
LIypH, CEpHCKU IyONHMKAIMM ¥ KOHTUHYHPAaHH H3BOPH
(ciicaHMja, BECHHIM W IPYTO), My3uKamuu (MapTUTYPH U
IITAMOBH), Kaprorpadckn Matepujan (KapTd, IUIaHOBH,
rao0ycu M APYro), ariiacH, PenpoAyKIHH Ha yMETHHYKH
CIIMKH M LPTEXH, IUIaKaTH, Pas3reIHHIM, KaTalo3d, Ka-
JIEHIAapH, YMETHHYKH W CLEHCKH INPOrpaMH, HOCadyh Ha
3ByK, HOCa4d Ha 3BYK W ciuKa (OCBEH ayIHOBH3YCIHHTE
Jiena) v APYro, He3aBUCHO Ha KOj BUJ MEJUYM C€ JOCTAITHU
BO JIOBOJIEH OpOj MPHUMEPOLH, IITO C€ YMHOXKYBaaT CO Iie-
qJaTeme, NMPECMKyBambe, KONUpame WIH Ha IPYr HaYHH H
ce HaMEHETH Ha jaBHOCTA.

IMon myGnukaiyja, BO CMHCIa Ha OBOj 3aKOH, HE ce
cMeTa TedyaTeH WIM Ha APYr HayhH YMHOXKEH MaTepHjal
KOj CIIY)KH MCKJIYYHMBO 3a CIYyXOCHH MOTpeOW Ha: JApiKaB-
HHUTE OpraHW, OpPraHUTE Ha JIOKAJTHATa caMOyIpaBa, HOJH-
TUYKUTE TIAPTHUH, HEBIAIMHUTE OPTaHU3AINH, YCTAaHOBH U
JIPYTH TIPaBHU JIKIA, KaKO U IMyOJMKalHja Koja ¢ ondareHa
BO TOYKAaTa 2 Ha OBO]j WICH, HO HE € HAMEHeTa 3a jJaBHOCTA,

3. EnekrpoHcka nmyOsmkaipja ¢ myoaukaimja oojaBeHa
BO eNIeKTpoHCKa (opma kako moceOHa (U3HYKa IIeIHHA
JIOCTaITHa Ha WHTEPHET, 00jaBeHa BO JOMEWHOT Ha Pemy0-
nuka MakeoHH]a WK myOJMKaiuja Koja € MOoAroTBeHa 3a
neyareme BO (hopMa IITO COOBETCTBYBA Ha Mel'yHApPOIHH-
Te CTaHIApI¥ W YHHBEP3AIHO IOCTANHUTE HH(MOPMAIHH,
KOMITj yTepCKH IIPOTPaMy 3a jaBHA yroTpeda U Jpyro;

4. znaBad e mpaBHO JIMIE PETHCTPHPAHO 33 BPLICHE
W37aBavKa JIejHOCT;

5. IleyaTHnIa € MPaBHO JIMIE PETHCTPUPAHO Ja BPLIH
JIEJHOCT Ha TleyaTehe Ha MyOJMKaluy 3a TOTpeOuTe Ha U3-
J1aBavoT;

6. 3amoinkuTeNIeH MPUMEPOK € OpOj MPUMEPOLH O ce-
KO€ M3/IaHHe Ha MyOJIMKalMja, KOU U3aBayoT € JIOJDKEH J1a
i noctaBu a0 HarmmonanHata ycranoBa HarmonanHa u
yHUBep3uTeTcka oubnumoreka ,,C. Knnment Oxpuacku™ —
Ckorje;

7. N3panue ce cuTe MpUMEpOLM Ha e/iHa myOJMKainuja
0J1 ICTOTO OPHI'MHAJIHO JIEJIO LITO IO M3Jajl H31aBadoT 0e3
orJie]] Ha MEANYMOT Ha KOj € U3/1a/ICHO;

8. TloBTOpEHO WK TOIMOJHETO W3JaHHE € M3JaHHue Ha
MPETXOJHO HM3AajJcHa MyOJiMKaluja, BO TPOMEHET OOJHK
(co n3MeHeTa HACIIOBHA CTPAHMUI[A, K3MEHETH HUIIH HOBU KO-
PHILH, JOTOJHET WM M3MEHET TeKCT, HOBU (hoTorpaduu,
KapTH U CJIMYHO) BO UCT WJIM BO pa3iMyeH ¢opmar,

9. UCBH (ISBN) e wmeryHaponeH cTaHaapaeH Opoj 3a
kaurn (international standard book number) co koj ce
nAeHTHUKYBa U3JaHUETO Oe3 OIJIea Ha KOj BUI MEIUYM €
JIOCTAIHO.

10. UCCH (ISSN) e MeryHapozieH cTaHAapieH 0poj 3a
NePUOANYHN IYONMKAMM ¥ KOHTUHYHPAaHH H3BOPH
(international standard serial number) co koj ce uaeHTUDU-
KyBa HAacJOBOT Ha MEPUONYHATA MyOJIUKAIINja U KOHTH-
HYHMPaHUOT U3BOp 0Oe3 OryieJ Ha KOj BUJ MEAUYM € JI0C-
TaITHO;

11. UICMH (ISMN) e meryHaposeH cTaHuapieH Opoj
3a My3WuYKd HOTHH u3manuja (international standard music
number) co koj ce uaeHTU(HHUKYBa 00jaBeHa My3HUKa Iy0-
nukanyja (MapTUTYpH, MITHMOBH W MYJITHMEIUjalHH Ce-
TOBH);

12. UCPII (ISRC) e meryHapojaeH cranmapaeH 6poj 3a
3BYyYHH CHHUMKH (3alIMCH) M MY3HYKH BHJCO3AIUCH
(international standard recording code) co koj ce uneHTH-
¢uKyBaat 3ByYHHUTE 3alIUCH U MY3UYKUTE BHICO3AINCH,

13. UICAH (ISAN) e mefyHaposaeH craHnapieH Opoj
3a ay[HOBH3YeJNHH Jela ¥ 3a HUBHU BEP3UH BO KOH ce
BKIIY4Y€HH JONTOMETPXHH M KPaTKOMETPaKHH (HHUIIMOBH,
JOKYMEHTapHH ¥ aHUMHUpPaHW (UIMOBH, TEICBU3UCKH
MPOrpaMH, CIIOPTCKH HACTAHH, PEKJIAMH U JIPYTO;

14. CBIL] (ISWC) e meryHapojieH cTaHiap/ieH Opoj Ha
MY3HYKO JIEJI0 CO KOj C€ MACHTU(PUKYBAAT My3HUIKHUTE JIeNIa;

15. 10 (DOI) e mefyHapoJeH UASHTU(HUKATOP HA [T~
THTATHA 00jeKTH/ eIEKTPOHCKH JOKYMEHTH, KOj MOXeE Ja
ce peanmu3upa TpeKy cucremure XeHmi u  Kpocped
(Handle u Crossref);

16. HANDLE.NET e cucrem 3a HOCTOjaHH BPCKH
(TMHEKOBHM) MO TUTHTATHH 00jEKTH;

17. IQUIT - 3ammc (CIP-3amuc) (Cataloguing in
publication — karanorusanuja Bo myOnukaimja) ¢ MeryHa-
POJIHO TPETIO3HATIINB CTaHAAPIU3UPaH KaTAJIOMIKU OTIHC 3a
enHa (medaTeHa WM €JNEKTPOHCKA) MyOsukanuja uspado-
TEH Ipe]] HEj3HHOTO IIeYaTehe MM IPOU3BOJICTBO, a Brpa-
neH Bo camata myOnukanwmja. [Tog CIP-3amuc mosiexar
CllelHMBE BHJOBH Ha NYyOJHMKAIlMW. KHHUTH, MY3UKaJIHH
(mapTUTypH M LITHMOBH), aTJIaCH, HOCA4YX Ha 3BYK, HOCAUH
Ha 3BYK W CIIMKa W JIPYro, HE3aBHCHO Ha KOj BUJ MEIHyM
ce poctramau. [log CIP-3amuc He moanexat MEepHOAMIHHI
IyOIMKaluy, POTO-POMAHHU, CIMKOBHUIM Oe3 TEKCT U 0e3
aBTOPCTBO, MHTEPHU TEKCTOBH M TEKCTOBU BO ITOJTOTOBKA
(Tesm, mpen-HAUPTH, HAUPTH, OpeIo3n), ehemepuan (am-
pecapy, MMEHHUIM, HM3BEIITaM), KapTorpad)Cku MaTepujan
(xapTH, MIaHOBH, IIO0YCH U IPYyro), peKJIaMHHU MyOJHKa-
MM, TIPOCTIEKTH, YMETHHYKH U CIIEHCKH POTPaMH, IEHOB-
HHUIM, TapudH, YIaTCTBA 33 PaKyBame U OAPXKYBambe, IJIa-
KaTH, Jietoly (npeau300pHM MapTHUCKU IPOIAaraHIHU Ma-
TepHjaan), TMOKaHW, (oTorpaduu, MATEHTH, CTaHIAP.IH,
SUIHA U CJINYHU KaJICHAAapH, HAYYHOHUCTpaXyBadKu ITIPO-
eKTH, MarUCTEPCKHU U JJIOKTOPCKU TPYHOBH.

Ynen 3

(1) M3naBauka ejHOCT BpLIAT NPABHHU JIMIA PETUCTPH-
paru Bo lleHTpamHnoT peructap Ha Pemybmmka Maxeno-
HHja 3a BpIICHE H3/aBadka JAejHOCT.

(2) TIo mckiay4ok oz ctaBoT (1) Ha OBOj 4iCH, U3HABAY-
Ka JICjJHOCT MOXKE 1a BPIIH U aBTOP Ha CONCTBEHO JIeNo (aB-
TOPCKO M3JaHueE).

(3) [Ba unm noBeke U3gaBayl MokaT Jia Ouzmar cousna-
Bauy Ha UCTa IMyOIuKalyja.

Unen 4

(1) U3gaBavoT Mopa Aa MMa YPEIHUK, KOj € OATOBOPECH
3a HEeroBara LEeJIOKYIHA N31aBavka MpoayKIHja.

(2) Ypenuukor Bpm u360p Ha mMyOIUKanum 3a 00jaBy-
Bam-€, MpuOaByBa U 1aBa CTPYYHO MUCICH:E 3a MyOIUKaIH-
jaTa ¥ e OATOBOPEH 3a KBAIUTETOT HAa M3JaJieHaTa ITy0Ju-
Katnmja.

(3) UzpaBavor, moKpaj ypeaHHK, OJHOCHO yPEIHHK Ha
ImyONIMKanujaTa, MOXe Jla UMa ypeXyBadke oJ00p, perak-
LUCKA 000D, IPUPEIyBay, PELEH3EHT, JIEKTOP, KOPEKTOP,
npeBeyBay, JIMKOBEH M TEXHWYKH YPEAHHK Ha IyOIHKa-
nujara.
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Jlorosop 3a pery;upame Ha Melyce0HM NpaBa
U 00BpCKH

Unen 5

(1) TIpen o6jaByBame Ha MyOJIMKaIUjaTa, H3IABAYOT CO
aBTOPOT Ha JIJIOTO U CO APYTUTE JIUIA KOU YIECTBYBaaT BO
n3paboTKaTa Ha MyOiuKaujaTa (aBTOp, UMATEN HA aBTOP-
CKO TIPaBO, YpeAHUK, IPHpenyBad, IpeBeyBad, peaakTop,
PELEH3eHT, JIEKTOp, KOPEKTOP, TUKOBEH U TEXHUYKU ypel-
HUK W JIPYro) CKJIydyBa JIOTOBOP CO KOj Ce ypelyBaar Me-
ryceOHUTE MpaBa U OOBPCKH BO BPCKa CO HM3/IABAHETO HA
nmyOuKanujara.

(2) Ha noroBopor oz ctaBoT (1) Ha 0BOj 4J€H ce Ipu-
MEHyBaaT TPOIKCUTE 32 aBTOPCKOTO MPABO U CPOJHUTE
IpaBa 1 3a O0JUTaluOHUTE OJHOCH.

O0BpcKkM HA U31aBAYOT

Unen 6

(1) UznaBavor e josmKeH fa:

- My OBO3MOJKH Ha aBTOPOT BHECYBambE HA COAPKUHCKH
YW TEXHUYKH KOPEKIIMH Ha myOiuKaiujarta BO (a3ara Ha
TEXHUYKaTa U3padboTKa,

- My OBO3MOXH Ha aBTOPOT COOABETHH H3MEHH IIPH
MOJTOTOBKATa HA CEKOe HApEeOHO W3JaHMe, KaKO W OTKYII
Ha HEeMpoJIaICHUTE MPUMEPOIIN Ha MyOInuKanujara u

- TO M3BECTYBa aBTOPOT 3a IPOMETOT Ha M3IajcHATa
nyOMKaIyja.

(2) M3maBayoT e MODKEH Ja ja u3aajae mybiuKalujata
BO THPAKOT KOJIITO € HAaBEJCH KAaKO 3aJIOJDKUTEINCH 110/a-
TOK Ha IMyOJIMKaIUjaTa.

(3) M3pmaBavoT BO jaHyapH BO TEKOBHATa IOJAMHA 3a
nmpeTxoaHaTa roauHa a0 HarmonanHata yctanoa Harwo-
HaJlHA W YHUBEp3UTeTcka Oubmmoreka ,,CB. KimmeHt
Oxpucku“~CKorje JoCTaByBa TOAMIICH M3BEIITAj 33 COI-
CTBEHATa M3/]aBavKa MPOYKIIHja.

(4) ®opmara u coapKUHATA HA TOTUIIHHOT H3BEIITa]
01 cTaBoT (3) HAa OBOj YJICH T'M TPOIHUIIYBA MHHHUCTEPOT 32

KyJITypa.
3a10/KUTEJIHE OAATOM HA My0JIMKanujaTa

Unen 7

(1) Cekoja mybnukanuja T COAPKH CICTHUBE I10Ja-
TOLH:

- MOJATOLM 32 H3/aBavyoT/CoM31aBadyoT (HA3WB H ce-
JTUILTE)/MME U TIPE3UME Ha aBTOPOT 3a aBTOPCKO U3aHUE,

- HACJIOB HA IyOJMKalKjaTa i UMe U Ipe3uMe/UMUba 1
Npe3UMHba Ha aBTOPOT/AaBTOPHUTE, HOCHTEIOT HA aBTOP-
CKOTO IPaBo,

- UM€ U MIpe3nMe Ha YPEeTHUKOT, IPEBEIyBadOT, IpUpe-
JIyBa4oT, IIyCTPATOPOT, JISKTOPOT U Ha IPYTH JIMIIA,

- Ha3WB U CCIMIIITE Ha IIEYaTHAIATA/ IPOM3BEAYBaYOT,

- MECTO Ha M3JaBame,

- TOAMHA Ha U3JJaHUETO, Opoj Ha IepHoIUYHATA ITyOIIH-
Kanuja,

- NIpH TMOBTOPHO H3JaHWE, MOJATOLM 33 H3IaBavyoT,
MECTO ¥ FOIMHA Ha 00jaByBambe Ha IPBOTO U3/IaHUE JJOKOJI-
Ky TaKBHTE MOJATOIM CE JOCTAITHH,

- o3Haka C (copyright) co UMETO Ha HOCHUTENIOT Ha aB-
TOPCKOTO MPABO M TOIMHATA Ha MPBOTO 00jaByBambe,

- THpaX Ha ITyOJMKaIjara,

- CIP-3ammc wm uneHTUdUKAImckuoT Opoj Ha CIP-3anm-
coT (32 oHuMe myOyMKaIMy mTo nozyexar Ha CIP-3amuic) u

- MelyHapOJHHM CTaHAapAHK OpOEBH 3a MyONuKalujata
(ISBN, ISSN, ISMN, ISRC, ISAN, ISWC, DOlI,
HANDLE.NET).

(2) Kaj mpeBenennte myOnuKanuy, MOKpaj MOAATOLUTE
ox ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JieH, Kora MmyOIMKaljara € mpeBo/|
Ha M3BOPHO (OPHUTMHAIIHO) [€I0, MOpa Jia TH COAPXKH Hac-
JIOBOT U ja3UKOT Ha KOj € U3BOPHO HANMIIAaHA yOJIMKaIu-
jara, a BO cily4aj Kora npeBejicHaTa IyOJIMKaluja e mpeBo.
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Oll PEBOJI HA OPUTHHAIIHOTO JIENO, MOPA 11a TH COAPIKH U
HACJIOBOT M ja3WKOT HA MOCPEIHUOT NPEBOJ LITO CE KOPHC-
TeJ TIPH NPEBEYBABETO Ha OPUTHHAIHOTO JICJIO.

(3) o uckiryuok ox crasot (1) Ha 0BOj uieH, Ha my0-
JIMKAIMH, KaKO: PENPOJAYKIMM HA YMETHUYKU CIUKH U 1p-
TEXKH, IUIAKAT, Pa3[iIeAHMIA, KaJeHIap M YMETHHYKH U
CIICHCKH TIPOTpaMH, Ce OTIeUaTyBaaT caMO Ha3HUBOT W Ce-
JMIITETO HA U31aBa4O0T M FOAMHATA HA U3/IaBAIbE.

MefyHapoaHH CTAHIAPAHU OPOEBHU

Unen 8

(1) Merfynapoauuor craHgapaeH Opoj 3a KHHTH
(ISBN), mefyHapoaHHOT cTaHmapaeH Opoj 3a MepHOANIHN
myonuKanuy U KoHTuHyupanu u3Bopu (ISSN), mefynapos-
HUOT CTaHJapieH Opoj 3a My3M4YKM HOTHHM M3[aHUuja
(ISMN) ru m3naBa Hanmonannata ycrtanoBa Hamumonanna
U yHUBep3utercka OuOnmoreka ,,CB. Kimument Oxpua-
cku“-Ckonje (BO HaTaMOIIHMOT TekcT: Hamnmonannara
6ubarorexa).

(2) 3a u3gaBame Ha Mel'yHapOJIHHUTE CTaHAAPIHU Opoe-
Bu (ISRC, ISAN, ISWC, DOI, HANDLE.NET), Harwo-
HaJlHaTa OMOJIMOTEeKa M ylmaTyBa W3JaBaylTe 0 MelyHa-
POJIHUTE IIEHTPH KOU CE HAJICHKHHU 32 HUBHOTO U3/aBabe.

(3) Merynaponuute cranmapanau 6poesu o ctaBoT (1)
Ha 0BOj wieH 00jaBeHH Ha MyOJHKalKjaTa Mopa Ja Ouaar
UACHTUYHH CO OpoeBHTE INTO T'M u3Aana HamnmonamHarta
O6ubmmnorexa.

(4) Mefymaponuure cranmapaau 6poesu oa ctaBoT (1)
Ha OBOj WIeH I'M u3naBa HaroHanHata OMONMOTEKa BO
POK OJ1 CelyM JIcHa Of JICHOT Ha JIOCTAaBYBam-CTO Ha Oapa-
BETO.

(5) 3a u3gaBame Ha Mel'yHapOJIHHUTE CTaHAAPIHU Opoe-
BH 071 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, U3/JaBavO0T JOCTaByBa Oapa-
we 10 Hanmonannata 6ubnuoreka. Bo mpuior koH 6apa-
CTO, M3/1aBadyoT IO JIOCTAaBYBa PELICHHETO H3aJCHO O]
Ientpanuuor perucrap Ha PemyOnuka MakenoHuja 3a
BpILICHC U3/IaBAYKA JICJHOCT.

(6) TTo uckiryuok ox craB (5) Ha OBOj YJICH M3]aBAYOT -
aBTOp Ha CONCTBEHO jaeno 10 Hammonanmnata GuOimoTeka
JocTaByBa caMo Oapambe.

(7) 3a u3gaBame Ha Mel'yHapOJIHHUTE CTaHAAPIHU Opoe-
BU Ce ITaka HaJlOMecTOK. BucuHata Ha Ha/JIOMECTOKOT ja
yTBpAyBa YTpaBHHOT oj00p Ha Harmonannata GuOsvo-
TEKa, BO M3HOC LITO He € moroyieM of 150 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT CMETaHO 32 BKYITHHOT Opoj Ha KBOTH
3a Mer'yHapOJHM CTaHAapIHH OpoeBH kou HammonamHarta
OubimoTeka r'v U3AaBa Ha €JICH M3/1aBady BO TEKOT Ha e/iHa
ro/INHA.

(8) ®opmara u compkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha Oaparmbe-
TO O] CTaBOT (5) Ha OBOj WICH TY IPOMHIITYBA MUHUCTEPOT
3a KynTypa.

CIP-3anuc

Unen 9

(1) Haumonanuara 6ubinoreka uzgasa CIP-3amuc mo-
KOJIKY ITyOJIMKaIfjaTa TH COAPKH ITOJATOIUTE O WICHOT 7
0]l OBOj 3aKOH.

(2) CIP-3ammcot ce u3aBa 3a KOMIUICTHA ITyOIMKaIlH]ja
TI0 M3BPIIICH YBHJ] BO KOHEYHATa Bep3uja.

(3) IybnukarmjaTa Koja € M3MEHETA 10 U3AaBAETO Ha
CIP-3anucor, a npex MOYHyBamke Ha HEj3MHOTO MeyaTeme,
He cMee na Omne m3mameHa co CIP-3ammc kxoj e moxmeneH
Ipe]] i3MEHaTa Ha MmyOJInKaIujara.

(4) 3a cexoja HOBa HEM3MEHETA, WM U3MEHETA WU JI0-
MOJHUTETHO M3/aJieHa ITyOnuKanyuja, ce n3nasa HOB CIP-
3arnmuc.



30 nexemBpu 2014

(5) CIP-3amucor ce oGjaByBa BO HHTErpajieH OOJIHK
WA KaKO HIACHTU(PHUKAIMCKKA Opoj MOA KOj ce BOIU BO
eJIeKTpOHCKaTa 0a3a Ha mojarony Ha HarmonanHata 6uO-
JIMOTEKA, U TOa rpapuuKi BOOWIMBO U OJBOCHO O] OCTaHa-
THTE MOJATOIM Ha MyOInKalujara.

(6) CIP-3ammcoT Hema ja Ouie M3aeH Ha U3/1aBay Koj
HE TOCTAaBMJI 3aJI0JDKUTENICH MpuMepok 1o HammoHamHaTta
OuOIMOTEKa 32 MPETXOAHO U3JIAJACHUTE MyOIHKAIMH.

(7) ClIP-3ammcot ro m3maBa Hanmonansara 6ubinoTeka
BO POK OJI CEIyM JieHa O]l ICHOT Ha JIOCTaByBambeTo Ha Oa-
pameTo.

(8) 3a uznaBame Ha CIP-3amucoT, W31aBa40T IOCTaBY-
Ba Oapame 10 Hanuonannata 6ubauorexa. Bo npunor ko
0apameTo, 371aBavoT JOCTaByBa KOHEUHA Bep3uja Ha myo-
JIUKAIHjaTa.

(9) 3a u3naBame Ha CIP-3amucor ce miaka Haaomec-
TOK. BUcHHATa Ha HATOMECTOKOT ja yTBpAyBa YTNPaBHHOT
on6op Ha HanmoHanHaTa OMONIMOTEKAa BO M3HOC INTO HE €
norosiem o7 10 eBpa BO JieHapcKa MPOTHBBPEIHOCT, 32 U3-
JlaBambe Ha eHa MyOJIMKalHja.

(10) dopmara u compkrHaTa Ha 06pa3eroT Ha Gaparbe-
TO OJ] CTaBOT (8) Ha OBOj YICH I'Ml MPOIHIIYBa MUHHCTEPOT
3a KyITypa.

Wien 10
ITy6nukanujata Koja HE T'M COAPXKU IOJATOLUTE O]
wieHoBUTE 7, 8 U1 9 011 0BOj 3aKOH, HE cMee Ja Ouje cTaBe-
Ha BO MPOMET M HeMa fa Ouje npuMeHa Bo HarpoHanHarta
6u6IMOTEeKa KaKO 3aJOJKUTENICH IPUMEPOK.

EBI{[Z[CHIH([ja Ha moaaToumMTe 3a U31aBavyKarTra ZIejHOCT

Unen 11

(1) Harmmonannara GuOIHMOTEKa BOAM €BHAEHIHja 3a
u3naBauuTe Bo PernyOnnka MakelIoHHja U 3a HUBHATA W3-
JlaBadyka MPOJYKIMja BP3 OCHOBA Ha COIICTBEHaTa 0a3a Ha
MOJIATOLM M TOAWIIHHUOT M3BEIITaj HA M3/1aBayuTe OJ dile-
HOT 6 cTaB (3) 0/1 0BOj 3aKOH.

(2) ComprxunaTa ¥ HAUUHOT Ha BOJICH-C HA €BUJICHIIH]ja-
Ta o1 ctaBoT (1) Ha OBOj YJIEH TY MPOIHIIYBa MUHHCTEPOT
3a KynTypa.

3agoKuTEIeH IPUMEPOK

Unen 12

(1) 3apanu 3amTHTa, YyBaKE U KOPUCTCHC HA IyOJIH-
KanuuTe, 10 HanmonanmHata OuOnIMoTEKa ce JocTaByBa 3a-
JIOJDKUTEJICH TPUMEPOK.

(2) 3a10/mKUTETHHOT IPHMEPOK CE JOCTAaBYBa BO UCH-
THYHATA cOCcT0j0a BO KOja ¢ u3faicHa myoIuKaIujara.

(3) 3amomkuTeneH MPUMEPOK JAOCTABYBa U31aBavO0T KOj
e peructpupat Bo Penybnuka MakenoHuja 3a myOauKary-
WTE LITO TH U3[aJl KaKo u3aaBa4/con3naBad/mpoIyLeHT.

(4) UspaBavor nocraByBa MET 330/DKHTCIHH HPHME-
pouu o myOyimKanuuTe o CTaBoT (3) Ha OBOj YJICH, BKIIY-
YHUTEITHO W eTHa AUTHUTAJHA KOIHja Ha MyOJIHKaIHjaTa CIo-
pen MeryHapoIHHTE CTaHAApIW 3a yHUBEp3aJHa JOCTarl-
HOCT Ha uH(opMaImy.

(5) YuuBep3urerure, 0JHOCHO (hakynTeTute Bo Permyo-
nrka MakeJoHHja TOCTaByBaaT IO €AeH IPUMEPOK Of Ma-
THCTEPCKU M OJ] TOKTOPCKU TPYI BO POK O CEIyM JCHA O]
HUBHAaTa o0paHa.

(6) 3amOKUTEITHUOT MPUMEPOK Ce JOCTaBYyBa BO POK
0]l HajMHOTY CEIyM JeHa Of 3aBpIIyBameTO Ha IedaTe-
HETO, OJTHOCHO YMHOKYBaHETO Ha MyOJMKalMjaTa, a mpe
HEj3MHOTO CTaBarbe BO MPOMET.

(7) Bo ciydaj kora myOnmKamujara € u3aaaeHa mnoceo-
HO Ha TOBEKe jaswlly, Ha Pa3IMyHH I[HCMa, BO MOBEKE M3-
JlaHWja, CO M3MEHEeTa HACJOBHA CTPaHMIA, HOBH KOPHIIH,
CO JIOTOJTHETA HIIM W3MEHeTa COIPIKUHA, 3aJ[0JDKATEITHHOT
IIPUMEPOK Ce JO0CTaBYBa 3a CEKOj ja3uK, MMCMO U U3JaHUE,
3a CeKOe TIOBTOPHO MEYaTEhe, COTTACHO OBOj 3aKOH.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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(8) Bo ciyuaj xora myoaukanujaTa ce eyaTtu, OJHOCHO
YMHOXYBa BO CTPAHCTBO, 3aJ0DKUTEIHHOT IPUMEPOK CE
JI0CTaByBa BEIHAII MO YBO30T Ha myOuiukanujara (BHeCy-
Bam-ETO BO 3€MjaBa), a IIpeJ] CTABAHETO BO IIPOMET.

Unen 13

(1) 3amomxureneH MPUMEPOK Ha EIEKTPOHCKA MTyOIH-
Kanuja ce jocraByBa o Hammonamnara Oubmmortexa Ge3
3aIlITUTa HAa MIPUCTAIOT, CO COOABETHA MHU(pa 3a NpHUcTal
JI0 €JIEeKTPOHCKaTa MyOiuKanuja Wik co MpPEKHa BpCKa €O
KOPUCHUUYKO UME U JIO3UHKA 33 HEIPEUeHO KOPUCTEHE Ha
€JICKTPOHCKAaTa IyOIMKaIyja.

(2) Haumonannara GubnuoTeka € JOJDKHA J1a OHEBO3-
MOXHM KOIHMpame U JUCTpuOynuja Ha 3aJ0JDKUTEIHUOT
IIPUMEPOK Ha €JEeKTPOHCKHUTE IIyOIUKAlMU OCBEH BO CIy-
yauTe MpEeJABUJECHU BO 3aKOHOT 3a aBTOPCKOTO IIPaBO U
CPOJHUTE IpaBa.

Unen 14

(1) docraByBameTo Ha 33/I0JDKUTEIHHOT IPUMEPOK JI0
HaronanHaTa OMOJIHOTEKA € CO HaJIOMECTOK, KOj Ha H3/a-
BAYOT My ro ucmiaka HaipioHanHata Oubanoreka co cpe-
ctBa of byieror Ha Pery6iinka MakenoHuja.

(2) Hanomectokot ox ctaBot (1) Ha OBOj WieH ce uc-
IUTaka BO BHCHHA O] ¥2 OJ] MAJIONIPOAAXKHATA LICHA Ha Iy0-
JIUKaIMjaTa.

(3) ITo uckiyuok oz craBoT (2) Ha OBOj WICH, JOCTaBY-
BamkETO Ha 33J0JDKUTENHHOT HPHUMEPOK HA ITyOJMKaIluH
Ko ce (UHAHCHpaHH CO cpeacTBa o byueror Ha Pemy0-
nuka MakeoHHja ¥ Ha MyOJIMKAI[MK KO Ce O3HAYCHHU Ka-
KO OCCIUIATHU MPUMEPOIH ¢ 0e3 HaJOMECTOK.

Pacnpenesioa Ha 3210/ 2KUTEJTHHOT
NpUMEPOK

Unen 15

Harmonannara OuOIMoTeka o pacrpeesiyBa 3aioi-
JKUTEITHAOT IPAMEPOK Ha CIIeTHHOB HAYMH:

- e[IcH IIPUMEPOK 4yBa KaKo KyJATYpPHO HacJIeCTBO (ap-
XHUBCKU MPUMEPOK);

- eJIeH IPUMEPOK J1aBa Ha KOPHCTEHE BO MPOCTOPHHTE
Ha OmMOJIMoTEKaTa;

- €[ICH IPUMEpPOK KOPUCTH 3a MOATOTOBKA Ha HAIMO-
HayHa Oubarorpaduja;

- elleH npuMepok e 3a Hamuonannara yctaHoBa YHH-
Bep3uTeTcka Oubaunoreka ,,C. Kmument Oxpuncku‘- bu-
TOJNA W CE YyBa KAaKO KYJITYPHO HACIEACTBO (ApXUBCKH
IPUMEPOK) U

- eieH npuMepok e 3a Hannonannata ycraHoBa YHHU-
Bep3uTeTcka OubanoTeka ,,I'ome Jemues - IlItun u ce yyBa
KaKo KyJITYpPHO HacJeACTBO (apXMBCKH MPUMEPOK).

Hapnexnoct Ha Hanmonasnara 00/ 1MoTeKa Bo 0JTHOC
HA 32/10JIKUTEJTHUOT PUMEPOK

Ynen 16
Hanmonannata 6ubnnorexa:
- TO IpuMa, To 00paboTyBa U T'O UyBa 33/I0JDKUTEITHUOT
PUMEPOK;
- TO JaBa Ha KOPHUCTECHE 3aJ0JDKUTEIHUOT MPUMEPOK
BO MpocTOpunTe HAa OMbIMOTEKATA,
- U3paboTyBa TEKOBHA HAIIMOHAIIHA OnOIHOrpaduja u
- BpUIM U JApyrd paboTH BO BPCKa CO KOPUCTEHETO,
3alITUTATa U YyBAaKkETO Ha 33/10JKUTEIHUOT IIPUMEPOK.

Hanzop
Unen 17

Hanzop Hajx cipoBeyBameTO Ha OBOj 3aKOH BpIIA Mu-
HHUCTEPCTBOTO 32 KYJITYpa.
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IIpexpmoynu oapendn

Unen 18

(1) I'mo6a Bo usnHoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo meHAp-
CKa TMPOTHBBPEIHOCT K€ MY C€ M3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
MPABHOTO JIMIIE aKO:

- U3/1aBaYOT HE Ha3HauM ypeaHuk ( wieH 4 cras (1)),

- U3/1aBa4Y0T HE JIOCTAaBU T'OJMIICH M3BEIITA] 32 CBOjaTa
M3JaBauka mpoaykinuja no Harnuonannata OuOIHMOTEKa,
(uneH 6 cras (3)),

- Hamponanuara 6ubnuoreka He uU3gane MeryHapoJeH
cTaHjapzeH Opoj BO yTBPACHHUOT pok (wieH 8 ctaB (4));

- Hanmonannara oubsiuoreka He usnaae CIP-3amuc Bo
YTBpACHUOT poK (uieH 9 ctas (7)) u

- U3]]aBaYOT HE JIOCTABH EJICKTPOHCKA MyOJHKaIHja 10
Hanmonannata 6ubIMoTeKa Ha HAYMH YTBPJCH CO OBOj 3a-
koH (wren 13 cras (1)).

(2) Tmo6a Bo m3uoc ox 500 mo 1.000 eBpa BO jeHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My Ce MU3peye 3a MPEKPIIOKOT Of CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH M Ha OJATOBOPHOTO JIKIIE BO MPABHOTO
JHLe.

(3) T'noba Bo m3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa Bo AeHapcka
MPOTUBBPEIHOCT ke My ce M3peue Ha (PU3NYKOTO JIHIE 3a
MPEKPIIOKOT 01 cTaBoT (1) anuren 1,2 u 5 Ha OBOj WIEH.

Unen 19

(1) I'no6a Bo usHoc oz 1.500 mo 3.000 eBpa Bo meHAp-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a IPEKPHIOK Ha
MIPABHOTO JIMLE aKO:

- mpe; 00jaByBamkETO HA MyOJIMKAIMjaTa He CKIYYH J0-
TOBOP CO aBTOPOT U CO JIPYTHTE JIUIA KOM YIeCTBYBaaT BO
MOJITOTOBKAaTa Ha mybiukanujara (wieH 5 cras (1)),

- He ja u3/ajie myOMKalujaTa BO THPaX KOj € HaBeIeH
KaKO 3aJI0JDKHUTENICH MOJATOK Ha myOiukanujara (wieH 6
cras (2)),

- o0jaBu myOnunkanuja 6e3 1a TH COAPKHU 3aJ10JDKUTEI-
HUTE TIoAaTOIH (WieH 7),

- Ha nmyOnuKanujata ucreyaTu MeryHapoeH CTaHJap-
JieH Opoj Koj He € UICHTUUYEeH co OpojoT mTo ro uznana Ha-
nuoHamHaTa oudauoreka (wieH 8 cras (3)),

- o0jaBu nybaukauuja 6e3 CIP-3amuc winu uneHTudu-
Kalucku 0poj, u3MeHera nyobsukanuja usnane co CIP-3a-
IIHC WK UASHTU(UKAUCKU OpOj IoMeNeH Npell U3MeHara,
WM TIeYaTH HOBO HM3JaHue Ha myOnmkarmja co crap CIP-
3amuc WK HAeHTHOUKAIUCKH Opoj (wieH 9 craBosm (2),
(3)u(4), o

- CTaBU BO NpPOMET ITyOJIMKanuja Koja He TH COIPIKH
MOJIATOIMTE OJ WieHOBUTE 7, 8 1 9 Ha OBOj 3aKOH (UiIeH
10),

- He JOCTaBH IIeT 3aJ0JDKUTEIHH PUMEPOLH, OJTHOCHO
€7ICH 3aJ0JDKUTENeH puMepok (uieH 12 craBosu (4), (5) u
(7)) u

- He JIOCTaBH 3aJI0JDKUTENICH NpUMepok 1o Haruonan-
HaTa OuOJIMOTEKa BO YTBPICHHUOT POK (wieH 12 ctaB (6)).

(2) I'mo6a Bo m3HoC 07 1.000 1o 1.500 eBpa BO AeHap-
CKa IPOTHBBPEIHOCT K& My CE M3peye 3a MPEKPIIOKOT O]
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH U HA OJTOBOPHOTO JIMIE BO IIPaB-
HOTO JIUIIE.

(3) I'mo6a Bo m3noc ox 1.500 mo 3.000 espa Bo meHAp-
CKa TIPOTHBBPEIHOCT ke My Ce H3pede Ha (GPH3MIKOTO JIIE
3a TPEKPIIOKOT oJ cTaBoT (1) anuuen 2, 3,4, 5,6, 7 u 8 Ha
OBOj YJICH.

Unen 20
3a npekpuronute oj wieHoute 18 u 19 ox 0Boj 3aKoH,
MPEKPIIOYHA MOCTANKa BOAMU M MPEKPIIOYHA CaHKIUja H3-
PEKyBa HaJUICKHHUOT CY/I.

Unen 21
IMoa3aKOHCKUTE aKTH OJ OBOj 3aKOH Ke ce OHecaT BO
POK O] IECT MeCelH Of ICHOT Ha BIIETYBamhe BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH.
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Unewn 22

Co /IeHOT Ha BIIETyBame BO CHJIa HA OBOj 3aKOH TIpecTa-
HyBaaT Jia BaxaT oApen0uTe oj 3aKOHOT 3a 3aJ0JKUTEN-
HHUOT npumepok (,,CiryxOeH BecHUK Ha Pemy6mmka Make-
noHuja“ 6poj 11/1994, 92/2008 u 47/11) xou ce oaHecyBa-
aT Ha JOCTaByBambe MyOIHKAIIMN KaKo 3aJ0JDKUTENICH IpH-
Mepok 10 Hanumonanmnata u yHuUBep3uTeTcka OuONIMOTEKA
,»CB. Kimment Oxpuacku“-Ckorje.

Unen 23
OBoj 3aK0H BI€TryBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJf I€HOT Ha
objaByBamero BO ,,CioyxxOeH BecHuK Ha PemyOnuka
Makenonuja‘“.

) L1GJ
PiiR VEPRIMTARI BOTUESE

Obijekti i rregullimit

Neni 1
Me kété ligj rregullohen kryerja e veprimtarisé botuese,
té dhénat e detyrueshme té€ publikimit, numrat standardé
ndérkombétaré, shkresa-CIP e katalogut, parashtrimi i
ekzemplarit obligues, si dhe ¢éshtje tjera né lidhje me
kryerjen e veprimtarisé botuese.

Domethénia e shprehjeve té vecanta né kété ligj
(lista e nocioneve)

Neni 2

Shprehje té caktuara t&€ pérdorura né kété ligj e kané
domethénien né vijim:

1. Veprimtari botuese éshté botimi, distribuimi dhe
qarkullimi i publikimeve né formé t& shtypur dhe
elektronike né mé shumé ekzemplaré qé jané t€ dedikuar
pér publikun;

2. Me publikim nénkuptohen: libra, broshura,
publikime né seri dhe burime t€ vazhdueshme (revista,
gazeta e té tjera), punime muzikore (partitura dhe akorde),
material hartografik (harta, plane, globusé e té tjera),
atlase, riprodhime té pikturave artistike dhe vizatimeve,
pllakaté, kartolina, katalogg, kalendaré, programe artistike
dhe skenike, bartés t€ tingullit, bartés t€ tingullit dhe
fotografisé, (pé€rve¢ veprave audiovizuele) dhe t€ tjera,
pavarésisht se né cilin 1loj té medias jané té arritshme né
numér t€ mjaftueshém té ekzemplaréve, qé¢ shumohen me
shtypje, pasqyrim, kopjim ose né ményré tjetér dhe jané té
dedikuara pér publikun.

Me publikim, né kontekst t& ké&tij ligjit, nuk
konsiderohet material i shtypur ose i shumuar né ményré
tjetér q€ shérben vetém pér nevoja zyrtare t&: organeve
shtetérore, organeve té vetéqeverisjes lokale, partive
politike, organizatave jogeveritare, institucioneve dhe
personave tjeré juridiké, si dhe publikimi qé &shté i
pérfshiré né pikén 2 té kétij neni, por nik &shté i dedikuar
pér publikun;

3. Publikim elektronik éshté publikimi i shpallur né
formé elektronike si térési e veganté fizike e arritshme né
internet, e publikuar né domenin e Republikés sé
Magedonisé€ ose publikimi q& &shté pérgatitur pér shtyp né
formé qé pérputhet me standardet ndérkombétare dhe
informatat ~ pérgjithésisht t€  arritshme, programe
kompjuterike pér pérdorim publik dhe t€ tjera;

4. Botues éshté personi juridik i regjistruar pér kryerje
té veprimtaris€ botuese;

5. Shtépi botimi &shté personi juridik i regjistruar té
kryejé veprimtari botuese t€ publikimeve pér nevojat e
botuesit;

6. Ekzemplar obligues éshté numér i ekzemplaréve té
secilit botim t& publikimit, t€ cilin botuesi &shté i obliguar
t’i dorézojé né institucionin Biblioteka Nacionale dhe
Universitare “Shén Kliment Ohridski” — Shkup;
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7. Botim jané t€ gjithé ekzemplarét e njé publikimi nga
e njéjta vepér origjinale qé e ka botuar botuesi pa marré
parasysh median né té cilén &shté botuar;

8. Botim i pérséritur ose i plotésuar éshté botim i
publikimit paraprakisht té¢ botuar, né¢ formé té€ ndryshuar
(me balliné t€ ndryshuar, kopertina t€ ndryshuara ose té
reja, tekst t€ plotésuar ose ndryshuar, fotografi t€ reja, karta
dhe ngjashém) né format té njé&jté ose t&€ ngjashém,;

9. ISBN (ISBN) éshté numér standard ndérkombétar
pér libra (internacional standard book number) me té cilin
identifikohet botimi pa marré parasysh né cilén media
&shté 1 arritshmé;

10. ISSN (ISSN) éshté numér standard ndérkombétar
pér publikime periodike dhe burime t€ vazhdueshme
(internacional standard seria number) me t& cilin
identifikohet titulli i publikimit periodik ose burimit té&
vazhdueshém pa marré parasysh né cilin lloj t€ medias
&shté 1 arritshém;

11. ISMN (ISMN) éshté numér standard ndérkombétar
pér botime muzikore té notave (internacional standard
music number) me té€ cilin identifikohet publikimi i
shpallur muzikor (partitura, akorde dhe sete multimediale);

12. ISRC (ISRC) éshté numér standard ndérkombétar
pér audioincizime (shkresa) dhe videoincizime muzikore
(internacional standard recording code) me t€ cilin
identifikohen audioincizimet dhe videoincizimet muzikore;

13. ISAN (ISAN) éshté numér standard ndérkombétar
pér vepra audiovizuele dhe pér versione t€ tyre né té cilat
jané pérfshiré filma me metrazh t€ gjaté dhe t€ shkurtér,
filma dokumentaré dhe t€ animuar, programe televizive,
ngjarje sportive, reklama dhe t€ tjera;

14. 1ISVC (ISWC) éshté numér standard ndérkombétar
i veprés muzikore me t€ cilén identifikohen veprat
muzikore;

15. DOI (DOI) éshté indentifikues ndérkombétar i
objekteve digjitale — dokumenteve elektronike, gé¢ mund té
realizohet népérmjet sistemeve Hendéll dhe Krosref
(Handle dhe Crossref);

16. HANDLE.NET &shté sistem pér lidhje té
pérhershme (linge) né objektet digjitale;

17. CIP — shkresé (CIP- shkresé) (Cataloguing in
publication — katalogizim né publikim) éshté pérshkrim
njohés i standardizuar né katalog né nivel ndérkombétar
pér njé publikim (t& shtypur apo elektronik) té pérpiluar
para shtypjes ose prodhimit té tij, e i inkorporuar né vet
publikimin. Me CIP- shkresé pérfshihen kéto lloje té
publikimeve: libra, punime muzikore (partitura dhe
akorde), atlase, bartés té tingullit, bartés té tingulli dhe
fotografisé dhe t€ tjera, pavarésisht né cilén media jané té
srritshém. Né CIP— shkresé nuk béjné pjesé publikime
periodike, roto-romane, fotoalbume pa tekst dhe autor,
tekste interne dhe tekste né pérgatitje (teza, para-drafte,
drafte, propozime), efemeride (lista t€ adresave, lista té
emrave, raporte), material hartografik (harta, plane, globe
dhe té tjera), publikime reklamash, prospekte, programe
artistike dhe skenike, lista t&€ gmimeve, tarifa, udhézime pér
pérdorim dhe mirémbajtje, pllakata, fletushka (materiale
propaganduese partiake parazgjedhore), ftesa, fotografi,
patenta, standarde, kalendaré muri dhe té ngjashém,
projekte shkencore hulumtuese, punime magjistrature dhe
doktorature.

Neni 3

(1) Veprimtari botuese kryejné persona juridiké té
regjistruar né Regjistrin Qendror t€ Republikés sé&
Magedonisé pér kryerjen e veprimtarisé botuese.

(2) Me pérjashtim t&é paragrafit (1) t€ kétij neni,
veprimtari botuese mund té kryejé edhe autori i veprés sé
vet (botim autori).

(3) Dy ose mé shumé botues mund té jeté bashkébotues
t€ publikimit t& nj&jté.
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Neni 4

(1) Botuesi doemos duhet té keté redaktor, i cili éshté
pérgjegjés pér prodhimin e tij t& pérgjithshém botues.

(2) Redaktori kryen zgjedhjen e publikimeve pér
shpallje, merr dhe jep mendim profesional pér publikimin
dhe &shté pérgjegjés pér cilésiné e publikimit t€ botuar.

(3) Botuesi, krahas redaktorit, pérkatésisht redaktorit té
publikimit, mund t€ keté késhill redaktues, késhill té
redaksisé, organizator, recensent, lektor, korrektor,
pérkthyes, redaktor artistik dhe teknik t€ publikimit.

Marréveshja pér rregullimin e té drejtave dhe
obligimeve té ndérsjella

Neni 5

(1) Para botimit t& publikimit, botuesi me autorin e
veprés dhe me personat tjeré q€ marrin pjes€ né
pérpunimin e publikimit (autor, posedues i té drejtés
autoriale, redaktor, organizator, pérkthyes, redaktor,
recensent, lektor, korrektor, redaktor artistik dhe teknik dhe
té tjeré) nénshkruan marréveshje me t€ cilén rregullohen t&
drejtat dhe obligimet e ndérsjella né lidhje me botimin e
publikimit.

(2) Pér marréveshjen nga paragrafi (1) i kétij neni
zbatohen dispozitat e té drejtés autoriale dhe té drejta té
ngjashme edhe pér marrédhéniet obliguese.

Obligime té botuesit

Neni 6
(1) Botuesi éshté i obliguar:
- t'1 mundésojé autorit futjen e korrigjimeve

pérmbajté€sore dhe teknike t€ publikimit né fazén e
pérpunimit teknik;

- t'@ mundésojé autorit ndryshime pérkatése gjaté
pérgatitjes s€ ¢do botimit t& ardhshém, si dhe blerje té
ekzemplaréve té pashitur té publikimit;

- ta njoftojé autorin pér qarkullimin e publikimit t&
1€shuar.

(2) Botuesi &éshté i obliguar ta botojé publikimin né
tirazhin q€ &shté shénuar si e dhéné e detyrueshme e
publikimit.

(3) Botuesi né janar né vitin rrjedhés pér vitin paraprak
né Institucionin  Nacional Biblioteka  Nacionale
Universitare dhe “Shén  Kliment Ohridski” - Shkup
parashtron raport vjetor pér produksionin e vet botiues.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e raporti vjetor nga
paragrafi (3) i kétij neni i pércakton ministri i Kulturés.

Té dhéna obliguese té publikimit

Neni 7

(1) Cdo publikim pérmban té dhéna né vijim:

- t& dhéna pér botuesin/bashkébotuesin (emri dhe
selia)/emri dhe mbiemri i autorit pér botimin autorial,

- titullin e publikimit dhe emrin dhe mbiemrin/emra
dhe mbiemra té autorit/autoréve, bartésit t& sé drejtés
autoriale;

- emrin dhe mbiemrin e redaktorit, pérkthyesit,
organizatorit, ilustruesit, lektorit dhe personave tjeré;

- emrin dhe seling e vendit té
shtypshkronjés/prodhuesit;

- vendin e botimit;

- vitin e botimit, numrin e publikimit periodik;

- gjaté botimit t€ sérishém, t€ dhéna pér botuesin,
vendin dhe vitin e botimit t€ edicionit té paré nése t&¢ dhéna
té tilla jané t€ kapshme;

- shenjén C (copyright) me emrin e bartésit t€ s¢ drejtés
autoriale dhe vitin e botimit té paré;

- tirazhin e publikimit;

- CIP-shkresé ose numrin identifikues t€ CIP-shkresés
(pér ato publikime qé& i nénshtrohen CIP- shkresés);
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- numra standardé ndérkombétaré pér publikimin
(ISBN, ISSN, ISMN, ISRC, ISAN, ISWC, DOI,
HANDLE.NET).

(2) Te publikimet e pérkthyera, krahas t€ dhénave nga
paragrafi (1) i kétij neni, kur publikimi ésht€ pérkthim i veprés
burimore (origjinale), doemos duhet ti pérmbajé titullin dhe
gjuhén né t€ cilén ésht€ shkruar publikimi burimor, e né rast kur
publikimi i pérkthyer €hté pérkthim nga pérkthimi i veprés
origjinale, doemos duhet t'i pérmbajé edhe titullin dhe gjuhén e
pérkthimit t& ndérmjetém qé éshté shfrytézuar gjaté pérkthimit
t€ veprés origjinale.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni, né
publikimet, si: riprodhime t€ pikturave artistike dhe
vizatimeve, pllakatés, kartoliné, kalendar dhe programe
artistike dhe skenike, shtypen vetém titulli dhe selia e
botuesit dhe viti i botimit.

Numra standardé ndérkombétaré

Neni 8

(1) Numrin standard ndérkombétar pér libra (ISBN),
numrin standard ndérkombétar pér publikime periodike
dhe burime té vazhdueshme (ISSN), numrin standard
ndérkombétar pér botime muzikore t€ notave (ISMN) i
léshon Institucioni Nacional Biblioteka Nacionale dhe
Universitare “Shén Kliment Ohridski" - Shkup (né tekstin e
métejmé: Biblioteka Nacionale).

(2) Pér léshimin e numrave standardé ndérkombétaré
(ISRC, ISAN, ISWC, DOI, HANDLE.NET), Biblioteka
Nacionale i udhézon botuesit te gendrat ndérkombétare q&
jané kompetente pér 1éshimin e tyre.

(3) Numrat standardé ndérkombétaré nga paragrafi (1) 1
kétij neni té€ shpallura n€ publikim doemos duhet té jené
identiké me numrat g€ i ka 1&€shuar Biblioteka Nacionale.

(4) Numrat standardé ndérkombétaré nga paragrafi (1) 1
kétij i Iéshon Biblioteka Nacionale né afat prej shtaté dité€sh
nga dita e parashtrimit t&é kérkesés.

(5) Pér léshimin e numrave standardé ndérkombétaré
nga paragrafi (1) i kétij neni, botuesi parashtron kérkesé né
Bibliotekén Nacionale. Né shtojcé té kérkesés, botuesi e
parashtron aktvendimin nga Regjistri Qendror i Republikés
s€ Magedonisé pér kryerje t€ veprimtarisé botuese.

(6) Me pérjashtim té paragrafit (5) té kétij neni botuesi-
autor i veprés s€ vet né Bibliotekén nacionale dorézon
vetém kérkesé.

(7) Pér l1éshimin e numrave standardé ndérkombétaré
paguhet kompensim. Lartésiné e kompensimit e pércakton
Késhilli Drejtues i Bibliotekés Nacionale, né shumé qé nuk
&shté mé e larté se 150 euro né kundérvleré me denarin t&é
llogaritur pér numrin e pérgjithshém t€ kuotave pér numra
standardé ndérkombétaré t€ cilat Biblioteka Nacionale i
1€shon pér nj€ botues gjaté njé viti.

(8) Formén dhe pémbajtjen e formularit t& kérkes€s nga
paragrafi (5) 1 kétij neni i pércakton ministri i Kulturés.

CIP-shkresa

Neni 9

(1) Biblioteka Nacionale l&éshon CIP-shkresé nése
publikimi i pérmban té dhénat nga neni 7 i kétij ligji.

(2) CIP-shkresa léshohet pér publikim t&é kompletuar
pas kéqyrjes s€ zbatuar n€ versionin final.

(3) Publikimi i cili &sht€ ndryshuar pas 1éshimit t& CIP-
shkresés, e para fillimit t€ shtypjes s€ tij, nuk guxon té
botohet me CIP- shkresé qé éshté dhéné para ndryshimit t&
publikimit.

(4) Pér ¢do publikim té ri t€ 1éshuar pa ndryshim, ose t&
ndryshuar ose t€ 1€shuar né ményré plotésuese, léshohet
CIP- shkresé e re.

(5) CIP- shkresa shpallet né formé integrale ose si
numér identifikimi me t€ cilin mbahet né€ bazén elektronike
té t€ dhénave t€ Bibliotekés Nacionale, dhe até grafikisht e
dukshme dhe e ndar€ nga t& dhénat tjera té publikimit.
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(6) CIP- shkresa nuk do t'i léshohet botuesit i cili nuk
ka dorézuar ekzemplar t&¢ detyrueshém né Bibliotekén
Nacionale pér publikimet e botuara paraprakisht.

(7) CIP- shkresén e léshon Biblioteka Nacionale né afat
prej shtaté ditésh nga dita e parashtrimit t€ kérkesés.

(8) Pér léshimin e CIP- shkresés, botuesi parashtron
kérkesé né Bibliotekén Nacionale. Né shtojcé té kérkesés,
botuesi parashtron edhe versionin final té publikimit.

(9) Pér 1é€shimin e CIP- shkresés paguhet kompensim.
Lartésin€ e kompensimit e pércakton Késhilli Drejtues i
Bibliotekés Nacionale, né shumé qé nuk éshté mé e larté se
10 euro né€ kundérvleré me denaré, pér botimin e njé
publikimi.

(10) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ kérkes€s
nga paragrafi (8) i kétij neni i pércakton ministri i Kulturés.

Neni 10
Publikimi qé nuk i pérmban t€ dhénat nga nenet 7, 8
dhe 9 t& kétij ligji, nuk guxon té l€shohet n€ qarkullim dhe
nuk do té pranohet n€ Bibliotekén Nacionale si ekzemplar i
detyrueshém.

Evidenca e té dhénave pér veprimtari botuese

Neni 11
(1) Biblioteka Nacionale mban evidencé pér botuesit né
Republikén e Magedonisé edhe pér produksionin e tyre
botues sipas bazés sé tyre té té dhénave dhe raportit vjetor
té botuesve nga neni 6 paragrafi (3) té kétij ligji.
(2) Pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s€ evidencés
nga paragrafi (1) i kétij neni i pércakton ministri i Kulturés.

Ekzemplari i detyrueshém

Neni 12

(1) Pér shkak té mbrojtjes, ruajtjes dhe shfrytézimit té
publikimeve, né Bibliotekén Nacionale parashtrohet
ekzemplar i detyrueshém.

(2) Ekzemplari i detyrueshém parashtrohet né gjendje
identike né té cilén &shté parashtruar publikimi.

(3) Ekzemplar té€ detyrueshém parashtron botuesi i cili
&shté 1 regjistruar né Republikén e Maqedonisé pér publikimet
q¢é 1 ka botuar si botues/bashkébotues/producent.

(4) Botuesi parashtron pes€ ekzemplaré t& detyrueshém
té€ publikimeve nga paragrafi (3) i kétij neni, duke pérfshiré
edhe njé kopje digjitale t€ publikimit sipas standardeve
ndérkombétare pér qasje universale t€ informatave.

(5) Universitetet, pérkatésisht fakultetet né Republikén
e Magedonisé parashtrojné me nga njé ekzemplar té
punimeve t€ magjistraturés dhe doktoraturés né afat prej
shtaté ditésh nga mbrojtja e tyre.

(6) Ekzemplari i detyrueshém parashtrohet né afat prej
mé sé shumti shtaté ditésh nga pérfundimi i shtypit,
pérkatésisht shumézimit té publikimit, e para léshimit té tij
né qarkullim.

(7) Né rast kur publikimi €shté I€shuar ve¢ e veg né mé
shumé gjuhé, né alfabete t€ ndryshme, n€ mé shumé
botime, me balliné t¢ ndryshuar, kopertina té reja, me
pérmbajtje t€ plotésuar ose té€ ndryshuar, ekzemplari i
detyrueshém parashtrohet pér ¢cdo gjuhé, alfabet dhe botim,
pér ¢do botim té s€rishém, né pajtim me kété ligj.

(8) Né rast kur publikimi shtypet, pérkatésisht
shumézohet jashté shtetit, ekzemplari i detyrueshém
parashtrohet menjéheré pas importit t€ publikimit (futjes né
vend), e para 1éshimit né qarkullim.

Neni 13
(1) Ekzemplari i detyrueshém i publikimit elektronik
parashtrohet né Bibliotekén Nacionale pa mbrojtje té
qasjes, me shifér pérkatése pér qasje né publikimin
elektronik ose me lidhje rrjeti me emér shfrytézimi dhe
fjalékalim pér shfrytézim t€ papenguar té publikimit..
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(2) Biblioteka Nacionale &shté e obliguar té
pamundésojé kopjimin dhe distribuimin e ekzemplarit t&
detyrueshém t€ publikimeve elektronike pérveg né rastet e
parapara né€ Ligjin pér t€ drejtén autoriale dhe té drejtat e
ngjashme.

Neni 14

(1) Parashtrimi i ekzemplarit té detyrueshém né
Bibliotekén Nacionale &sht€é me kompensim, té cilin
botuesi ia paguan Bibliotekés Nacionale me mjete nga
Buxheti i Republikés sé¢ Magedonisé.

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni paguhet
né lartési prej 2 e ¢mimit t€ shitjes me pakicé t&
publikimit.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (2) t€ kétij neni,
parashtrimi i ekzemplarit t&€ detyrueshém té publikimeve qé
jané té financuara me mjete nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé dhe té publikimeve té cilat jané t& shénuara si
ekzemplaré falas éshté pa kompensim.

Shpérndarja e ekzemplarit té detyrueshém

Neni 15

Biblioteka nacionale e shpérndan ekzemplarin e
detyrueshém né ményrén si vijon:

- njé¢ ekzemplar e ruan si trashégimi kulturore
(ekzemplar arkivor);

- njé ekzemplar e jep pér shfrytézim né hapésirat e
bibliotekés;

- njé¢ ekzemplar e shfrytézon pér pérgatitien e
bibliografisé nacionale;

- njé ekzemplar &sht€é pér Institucionin Nacional
Biblioteka Universitare "Shén Kliment Ohridski” -
Manastir dhe ruhet si trashégimi kulturore (ekzemplar
arkivor);

- njé ekzemplar &sht€é pér Institucionin Nacional
Biblioteka Universitare "Goce Dellgev” — Shtip dhe ruhet
si trash&gimi kulturore (ekzemplar arkivor);

Kompetenca e Bibliotekés Nacionale né lidhje me
ekzemplarin e detyrueshém

Neni 16

Biblioteka Nacionale:

- e pranon, pérpunon dhe ruan ekzemplarin e
detyrueshém;

- ¢ e jep né shfrytézim kzemplarin e detyrueshémné
hapésirat e bibliotekés;

- pérpunon bibliografi rrjedhése nacionale;

- kryen edhe puné tjera né lidhje me shfrytézimin,
ruajtjen dhe mbrojtjen e ekzemplarit t€ detyrueshém.

Mbikéqyrja

Neni 17
Mbikéqyje mbi zbatimin e kétij ligji kryen Ministria e
Kulturés.

Dispozita kundérvajtése

Neni 18

(1) Gjobé né€ shumé prej 1 000 euro deri 1 500 euro né
kundé€rvleré me denarin do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:

- botuesi nuk cakton redaktor (neni 4 paragrafi (1)),

- botuesi nuk parashtron raport vjetor pér produksionin
botues té tij, pér distribuim dhe shitje t€ publikimeve né
Bibliotekén Nacionale (neni 6 paragrafi (3)),

- Biblioteka Nacionale nuk léshon numér standard
ndérkombétar né afatin e pércaktuar (neni 8 paragrafi (4)),

- Biblioteka Nacionale nuk lé€shon CIP-shkresé¢ né
afatin e pércaktuar (neni 9 paragrafi (7)) dhe
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- botuesi nuk e parashtron publikimin elektronik né
Bibliotekén Nacionale né format qé &éshté né€ pajtim me
standardet universale ndérkombétare pér qasje t&
informatave (neni 13 paragrafi (1)).

(2) Gjobé né shumé prej 500 euro deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) i kétij neni personit pérgjegjés né
personin juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 500 euro deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet personit fizik pér
kundérvajtje nga paragrafi (1) alinet€ 1, 2 dhe 5 t& kétij
nent.

Neni 19

(1) Gjobé né shumé prej 1 500 euro deri né 3 000 euro
né kundérvleré me denaré do t€ shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:

- para botimit t€ publikimit nuk lidh marréveshje me
autorin dhe me personat tjeré qé€ marrin pjesé né pérgatitjen
e publikimit (neni 5 paragrafi (1)),

- nuk e boton publikimin né tirazhin i cili éshté shénuar
si ¢ dhéné e detyrueshme e publikimit (neni 6 paragrafi
(),

- boton publikim pa i pérmbajtur t€ dhénat e
detyrueshme (neni 7),

- n€ publikimi shtyp numér standard ndérkombétar qé
nuk éshté identik me numrin qé e ka l€shuar Biblioteka
Nacionale (neni 8 paragrafi (3)),

- boton publikim pa CIP-shkresé ose numér
identifikimi, publikim t€ ndryshuar 1éshon me CIP- shkresé
ose numér identifikimi t€ dhéné para ndryshimit, ose shtyp
botim t€ ri t€ publikimit me CIP- shkresé¢ ose numér
identifikimi t€ vjetér (neni 9 paragrafét (2), (3) dhe (4)),

- léshon né garkullim publikim gqé nuk i pérmban té
dhénat nga nenet 7, 8 dhe 9 té kétij ligji (neni 10),

- nuk dorézon pesé ekzemplaré t€ detyrueshém,
pérkatésisht njé ekzemplar t&€ detyrueshém (neni 12
paragrafét (4), (5) dhe (7)) dhe

- nuk dorézon ekzemplar t&€ detyrueshém né
Bibliotekén Nacionale né afatin e caktuar (neni 12
paragrafi (6)).

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 euro deri né 1 500 euro
né kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) i kétij neni edhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

(3) Gjobé né€ shumé prej 1 500 euro deri né 3 000 euro
né kundérvleré me denaé do t'i shqiptohet personit fizik pér
kundé€rvajtje nga paragrafi (1) alineté 2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8
té kétij neni.

Neni 20
Pér kundérvajtje nga nenet 18 dhe 19 té kétij ligji,
proceduré pér kundérvajtie mban dhe sanksion pér
kundérvajtje shqipton gjykata kompetente.

Neni 21
Aktet nénligjore té kétij ligji do t€ miratohen né afat
prej gjasht€ muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 22

Me ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligjit shfugizohen
dispozitat e Ligjit pér ekzemplarin e detyrueshém (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonisé” numér 11/1994,
92/2008 dhe 47/11) g€ kané t€ b&jné me parashtrimin e
publikimeve si ekzemplar té detyrueshém né Bibliotekén
Nacionale dhe Universitare “Shén Kliment Ohridski” —
Shkup.

Neni 23
Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e botimit né
"Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé”.
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6126.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxenoHuja, mpercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercegatenoT Ha CoOpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeloHHja u31aBaaT

YKA3
3A IPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U JOITIOJIHYBAILE HA KPUBUYHHUOT
3AKOHHUK

Ce mporacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBaE U JOTIOJIHYBa-
Be Ha KpUBHYHHOT 3aKOHIUIK,

mro CoOpanuero Ha Penmy6innka MakeoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHHIIaTa o/ipkaHa Ha 29 nekemBpu 2014 roauHa.

bp. 07 — 4899/1
29 nexemBpu 2014 ronuHa

[Ipetcenaten
Ha Penrybnmka Makenonuja,

Ckormje 1n-p 'opre Banos, c.p.
[Ipetcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAIBE
HA KPUBUYHHUOT 3AKOHHUK

Unen 1

Bo KpuBnunnort 3akoHuk (,,Ciayx0OeH BecHHUK Ha Pe-
nyonuka Makenonuja“ 6poj 37/1996, 80/1999, 4/2002,
43/2003, 19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008,
139/2008, 114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12,
166/12, 55/13, 82/13, 14/14, 27/14, 28/14, 115/14, 132/14
u 160/14), Bo unenot 39 crasor (3) ce MEHyBa U TJIaCH:

,,OIMepyBameTo Ha Ka3HaTa CyIOT IO BPIIHM COTJIACHO
oapenbute of 3aKOHOT 3a OJIpeAyBamke Ha BHJIOT U OJMeE-
pyBame Ha BUCHHATa Ha Ka3HaTa.

Ynen 2

Bo unenor 122 mo craBot (39) ce momaBa HOB cTaB
(40), xoj Timacu:

,,(40) Tlox 3amHTEpecupaHa CTpaHa BO CMHUCJIA Ha OBOj
3aKOH ce Mojapa30upa JHIe Koe UMa UHTepeC BO U3BPIIY-
Bame Ha 37eJKaTa OJ CTpaHa Ha JPYHITBOTO JOKOJKY TOA
JIALE, HETOB 3aCTallHUK, CONPYXHHK, POIUTENH, Nela,
Opaka/cecTpr OJ IBajuaTa POJUTENN WM CaMO O] €IHHOT
POAMTEN, POAUTENH TOCBOMTEIM, NMOCBOSHH Aela W/WIN
HEKOE JIMIE TOBP3aHO CO HUB:

- € CTpaHa BO TakBaTa 3JeNIKa, HEj3MH KOPHCHHK, 3ac-
TaIHUK WX TIOCPEJHUK BO TaKBATa 3/IENKa HIIH

- IOEAMHEYHO WM 3aeAH0 noceaysaat 20% wiau nose-
Ke MPOIIEHTH OJ1 aKLMHTE BO MPABHOTO JIMILE KOE € CTpaHa
BO 3JIeNIKaTa, Hej3UH KOPUCHHUK, 3aCTAITHUK W TOCPETHHK
BO TaKBaTa 3JeJIKa W

- € WICH Ha OpPTaHOT Ha yIpaByBambe, OJJHOCHO Ha HaJ-
30p Ha MPaBHOTO JIMLE KOE € CTpaHa BO 3J/IeJIKaTa, HEj3UH
KOPHUCHHMK WJIM 3aCTallHUK BO TaKBa 3JeJIKa, UJIH € pako-
BOJIHO JIMIIE Ha TOa MpaBHO JHIe.

Unen 3

Unenot 275-T ce MEHyBa U IJIacH:

,,(1) OaroBopHO JHMIle BO MPaBHO JIUIIE, KOE CBECHO Ke
CKJIy4YH JJOTOBODP KaKO 3aMHTEpecHpaHa CTpaHa CIIPOTHBHO
Ha 3aKOHCKHTE IPONHCH 32 CKIydyBambe TaKOB JOTOBOD
WM UHTEPECHUTE Ha MIPABHOTO JIMLIE, WIIK JOTOBOP CO KOj Ce
npudaka OYMIIIEACH Hecpa3Mep Mely 3aeMHHTE JaBama U
CTOpyBama U BPEJHOCTA HA 3/I€JIKaTa HE € YTBPAEHa CIIO-
pel ma3apHUTE YCIOBH, a CO TOA Ke MpeJu3BUKa 3HAUUTEI-
Ha MMOTHA LITETa 3a MPABHOTO JIMLE WM 33 TPETH JIMILA,
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WY prOaBU 3HAYUTEITHA UMOTHA KOPHUCT 32 MPAaBHOTO JIU-
LIe WK 32 TPETH JIUIA, Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP OJf LIECT Me-
Cellu JI0 TPH TOJIMHH U CO MapUyHa Ka3Ha.

(2) Axo co genoro of craBot (1) Ha OBOj WiIeH, CTOpH-
TENOT NpuOaBmiI 3a cebe WM 3a JPYr MOorojeMa HMOTHA
KOPHCT WJIM 32 MPaBHOTO JIMIIE NPEJU3BUKAI HMOTHA IITe-
Ta OJ1 TOJIEMH pa3MepH, ke ce Ka3HU CO Ka3Ha 3aTBOP O] eI-
Ha JI0 ITeT TOAMHH U CO MapruyHa Ka3Ha.

(3) Axo 3a genoro of ctaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, CTOPHU-
TENOT MpUOaBUII 3a cebe WM 3a JPYr 3HAYUTEIHA UMOTHA
KOPHCT, Ke ce Ka3HH O Ka3Ha 3aTBOP OJ TPH 10 AeceT ro-
JIVHU.

(4) 3a genoro on craBot (1) Ha OBOj 4JIEH MPaBHOTO
JIMIE KOe OCTBAPHWIO MMOTHA KOPHCT, K€ Ce Ka3HHU CO Ia-
pvyHa Ka3Ha.

Unen 4

o oTnouyHyBameTO Ha IMpHUMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a Of-
penyBame Ha BUJIOT U OIMEPyBame Ha BHCHHATAa Ha Ka3-
HaTta, ke ce nmpuMeHyBa [IpaBHITHHKOT 32 HAYMHOT Ha OJI-
MepyBame Ha kasHute (,,Cy:kOeH BecHUK Ha PemyOnmka
Makenonuja“ 6poj 64/14).

Co 0TIHOYHYBambETO Ha MPUMEHATA Ha OBOj 3aKOH IIpec-
TaHyBa J1a By [IpaBIITHUKOT 32 HAYMHOT Ha OJIMEPYyBarbe
Ha kasHute (,,CiyxOeH BecHMK Ha PemyOnmka Makemo-
HUja“ Opoj 64/14).

Unen 5
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH OJ A€HOT Ha
HEroBoTO 00jaByBame BO “Ciryx0OcH BecHUK Ha PemyOnnka
Makenonuja”, a wieHOT 1 ke OTIOYHE J1a ce MPUMEHYBa CO
JICHOT Ha OTIOYHYBameTO Ha NMpUMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a
oJpenyBare Ha BUIOT U OJIMEPYBare¢ HA BUCHHATA HA Ka3-
Hara.

LI1GJ
PR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E KODIT PENAL

Neni 1

Né Kodin penal (“Gazeta Zyrtare e¢ Republikés sé
Magedonisé” numér 37/1996, 80/1999, 4/2002, 43/2003,
19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008,
114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12, 55/13,
82/13, 14/14, 27/14, 28/14, 115/14, 132/14 dhe 160/14), né
nenin 39 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Matjen e dénimit gjykata e bén né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér pércaktimin e llojit dhe matjen e
lartésis€ s€ dénimit.”

Neni 2

Né nenin 122 pas paragrafit (39) shtohet paragraf i ri
(40), si vijon:

“(40) Me palé¢ té interesuar né aspekt t& kétij ligji
nénkuptohet person i cili ka interes né realizimin e
marréveshjes nga shoqéria nése ai person, pérfaqésuesi i
tij, bashkéshorti, prindi, fémija, véllezér/motra prej dy
prindérve ose vetém nga njéri prind, prindi adoptues,
fémijét e adoptuar dhe/ose ndonjé person i lidhur me ta:

- &shté palé e asaj marréveshjeje, shfrytézues i saj,
pérfagésues ose ndérmjetésues né até marréveshje ose

- individualisht ose bashkérisht posedojné 20% ose mé
shumé té aksioneve te personi juridik q€ &shté palé né
marréveshje, shfrytézues i marréveshjes, pérfagésues ose
ndérmjetésues né até marréveshje ose

- €shté anétar i organit t&€ menaxhimit, pérkatésisht t&
mbikéqyrjes s€ personit juridik i cili &sht€é palé né
marréveshje, shfrytézues 1 saj ose pérfagésues né até
marréveshje, ose ésht€ person udh&heqés né até person
juridik.”
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Neni 3

Neni 275 — g ndryshohet si vijon:

"(1) Personi pérgjegjés te personi juridik, i cili me
vetédije do t€ nénshkruajé marréveshje si pal€ e interesuar
né kundérshtim me dispozitat ligjore pér nénshkrimin e
marréveshjes s€ tillé ose interesave té personit juridik, ose
marréveshje me t€ cilén pranohet disproporcion i dukshém
ndérmjet dhénieve dhe kryerjeve t€ ndérsjella dhe vlera e
marréveshjes nuk &shté caktuar sipas kushteve té tregut,
kurse me kété do té shkaktojé dém pronésor pér personin
juridik ose pér persona té treté, ose dobi té€ konsiderueshme
pronésore pér personin juridik ose pér persona té treté,

do té€ ndéshkohet me burg prej gjashté muaj deri né tre
vjet dhe me dénim me para.

(2) Nése me veprén nga paragrafi (1) i kétij neni,
kryerési ka fituar pér vete ose pér diké tjetér dobi mé té
madhe pronésore ose pér personin juridik ka shkaktuar
dém pronésor né pérmasa mé té médha,

do t€ dénohet me dénim me burg prej njé deri né€ pesé
vjet dhe me dénim me para.

(3) Nése pér veprén nga paragrafi (1) i kétij neni,
kryerési ka fituar pér vete ose pér diké tjetér dobi mé t&
madhe pronésore,

do t€ dénohet mé dénim me burg prej tre deri né pesé
vjet.

(4) Pér veprén nga paragrafi (1) i kétij neni personi
juridik i cili ka realizuar dobi pronésore,

do t€ dénohet me dénim me para.”

Neni 4

Deri né fillimin e zbatimit t& Ligjit pér pércaktimin e
llojit dhe matjen e lartésis€ s¢ dénimit, do t&€ zbatohet
Rregullorja pér ményrén e pércaktimit t€ dénimeve
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé” numér
64/14).

Me fillimin e zbatimit t& kétij ligji shfuqizohet
Rregullorja pér ményrén e pércaktimit t€ dénimeve
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” numér
64/14).

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé¢ Maqedonisé”, kurse
neni 1 do té fillojé t& zbatohet né ditén e fillimit s zbatimit
té Ligjit pér pércaktimin e llojit dhe matjen e lartésisé sé
dénimit.

6127.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Makenonuja, mpercenaresior Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenatenor Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHHja u3aaBaat

YKA3
3A TTIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A JOMYBAIBE

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBAE U JIOTOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 JOMYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIIaTa ojpkaHa Ha 29 nekemBpu 2014 roguHa.

Bp. 07 —4879/1
29 nexemspu 2014 roauna
Ckomje

IIpercenaten
Ha Penybnnka Makenonuja,
1-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A UIBMEHYBAILE U TONOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A TOMYBAIBE

Unen 1

Bo 3akonor 3a nomysame (,,Ciy)xOeH BecHUK Ha Pe-
ny6onuka Makenonuja“ 6poj 99/2009, 57/10, 36/11, 54/11,
13/12, 55/13, 163/13 u 42/14) Bo unenot 21 no crasot (1)
ce J0JaBa HOB CcTaB (2) Koj riacu:

,»(2) JloKOJIKY Ha yInpaBUTEIOT My € OJ3€MEHa JIUICH-
1aTa 3a BpIICHE Ha JICJHOCTH 3a YIPaByBame CO CTaHOCHA
3rpaja coryiacHo wieHoT 10 01 0BOj 3aKOH, HCTOTO MPETCT-
aByBa OCHOB 3a €IHOCTPAHO PacKWHYBambe Ha JIOTOBOPOT
3a BpUICHE HA YIIPaBYBAYKH YCIYTH M UCTHOT € JOJDKEH Ja
TH UCIIOJIHU OOBpCKHTE corjacHo wieHoT 30 ox oBOj 3a-

113

KOH.

Unen 2

Bo unenot 33 craB (1) 360poT ,,MeceuHO" ce 3aMeHyBa
co 300poBHTE: ,,B0 TEKOBHHOT MECEI[ 32 IPETXOAHUOT Me-
cen™.
ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TIacu:
“(3) TTo uCcKITy4OK O YWICHOT 53 O/ OBOj 3aKOH, TOKOJI-
Ky I10 IPUEMOT Ha IpecMeTKaTa Ha TPOLIOIUTE 33 PEIOBHO
0JlpXKyBarme 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj YICH, CONCTBEHHKOT Ha
noce0eH JieN He TH Ha/IOMECTH TPOLIONIHUTE 3a MCIopayaHa
CJICKTPUYHA CHEPrHja, YIIPABUTENIOT € IOJDKEH 0e3 ojiara-
e BO LEJIOCT JIa TH UCIIOJIHH NMapUIHUTE OOBPCKH CIipeMa
TPETO JMIEe 3a TPOLIOIMTE 3a HCIOpavyaHa eJIeKTPUIHA
eHepruja u Jia mojiHece Tyx0a 3a 3aJ0KyBame Ha Iiaka-
B¢ Ha TPOLIOIHUTE 3a HCIOpavyaHa eNECKTPUYHA EHEeprHja
MIPOTUB COIMCTBEHUKOT Ha TOCEOHUOT JIeN KOj He T'M HaJo-
MECTHJI UCTHTE.*

Unen 3

Bo wienor 112 mo craBoT (2) ce monaBa HOB craB (3),
KOj IJ1acu:

»(3) OnmTHHUTE W OMIITHHUTE BO rpanoT Ckomje ce
JIOJDKHH TIOZIATOLUTE COAPIKAHN BO PETUCTApPOT Ha CTaHOe-
HU 3rpajid ¥ CTaHOBH JIa TM JIOCTaByBaaT 10 ATEHIMjara 3a
KaTacrap Ha HeIBIDKHOCTH.

Unen 4
Bo unenor 117 HacnoBOT ce MeHyBa U TIacH:
,»OBJIACTEHU MHCIIEKTOPH 32 JIOMYyBambe™

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TIacu:

»(3) @opmara u coapKUHATA Ha JIETUTHMAalWjaTa Ha
OBJIACTCHUOT MHCIIEKTOP 3a JOMYBamhe U HAYMHOT Ha HEj-
3MHOTO U3[aBamkbe U 0J[3eMabe I'M IPOIHIITYBa rpaloHaval-
HHUKOT Ha OIIITHHHUTE U OMIITUHUTE BO rpaaot Ckomje.

Unen 5
Bo wrenot 120 craBosu (3) u (4) 360oposure: ,,JIpxaB-
HaTa KOMHCH]ja 33 OJUTy9yBamke BO yIIpaBHA MOCTAIKa U T10-
cTamnka oj paboTeH OTHOC BO BTOp CTEIEeH™ ce 3aMeHyBaar
co 30opoBure: ,,JIp>kaBHaTa KOMHCH]ja 33 OIYYyBarme BO
BTOp CTeleH BO o0jacta Ha HWHCIEKIUCKHOT HAI3op H
NpEeKpIIOYHATa nocTamnka.

Ynen 6

Bo unenor 131 craB (7) 306opoBure: ,,JaBHOTO TpeT-
MpHUjaThe 3a CTOMAHMCYBAKE CO CTAHOEH U JEJOBEH MPOC-
Top Ha PenyOnmka Makenonuja“ ce 3ameHyBaat co 300po-
BUTE: ,,IPABHOTO JIHLE 07 WieHOT 99 ctaB (2) o1 0BOj 3a-
KOH ¥ ce JoJ]aBa HOBA PEeUYeHHUIIA Koja TJacu: ,,JIurara xou
Ce CTEKHaJIe CO MPABOTO 3a OTKYI Ha CTAHOT ce 0CiI000e-
HU O] IUIakamke Ha M3HOCOT HA HeIUIaTeHaTa 3aKyIHHHA
OJTHOCHO HaJJOMECTOKOT 3a KOPHCTEHE HA CTaH CO 3aCMeTa-
HaTa Kamara JOKOJKY UCTHTE MPUIIOKAT J0Ka3 J0 MPaBHO-
TO JiUIle 011 WIeHOT 99 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH JieKa ce MpH-
MaTeJTH Ha COIMjajlHa MU [TOCTOjaHa MaprHyHa oMol
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Unen 7

(1) Hocurenor Ha mpaBOTO Ha KOPHUCTCHE HA CTaH Ha
KOj TpaBa, TODKHOCTH M OATOBOPHOCTH BO TIOTJIEH Ha pac-
noJjarameTo uma PenyOiuka MakeIoHHja KOj TO KOPHCTH
CTaHOT BP3 OCHOBA Ha aKT W/WIIM JOTOBOP 32 KOPHUCTEHE Ha
CTaHOT JIOHeceH mpea 16 Maj 1998 roauHa U 4ieH Ha ce-
MEjHO JOMaKHHCTBO KOj IO CMPTTa Ha HOCHTENOT Ha Mpa-
BOTO Ha KOPUCTEHE Ha CTAHOT I'0 KOPUCTH CTaHOT Bp3 OC-
HOBA HA aKT Ha HaJUIe)KEH OpPraH co KOj ce CTEeKHAaJI CO Ipa-
BOTO Ha 3aKyIl M OTKYIl Ha CTaHOT, KAaKO M WICHOBUTE HA
CEMEjHOTO JOMaKHHCTBO KOU TO KOPHCTAT CTAHOT IO CMPT-
Ta Ha HOCHTENOT HA MPAaBOTO HA KOPHCTEHE HAa CTaHOT, a
KOHM He Io/iHele Oapame 3a OTKYI OJIHOCHO Oapame 3a Ipe-
HOC Ha MPABOTO Ha KOPUCTEHE HA CTaH JI0 OPTaHOT HaJyIe-
JKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE O/ CTaHOCHO-KOMYHAlIHATa
obmact o 31 nexemBpu 2010 roguHa Kako ¥ JuIaTa KOU
10 31 nexemBpu 2010 roxuna nojgHesne 6apame 10 OPraHOT
HA/IJISKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTE 01 CTaHOCHO-KOMYHAII-
HaTa 00JIacT HO KOW BO IOCTAIlKaTa HE r0 OCTBapuIIe mpa-
BOTO Ha OTKYI Ha CTAaHOT OJHOCHO IIPaBOTO Ha MPEHOC Ha
IIPABOTO Ha KOPHUCTEHE HA CTaH OJ NPHYMHA IITO KyMyJa-
THUBHO HE IOCEeIyBaje akT 3a JOJeNyBamke Ha CTaH U JI0TO-
BOp 3a KOPHUCTEH-€ Ha CTaH JJoHeceHH npen 16 maj 1998 ro-
JIMHA, TOJDKHU Ce Ja MOoJHecaT Oapame 32 OTKYI Ha CTAaHOT
OITHOCHO Oapame 3a MPEeHOC Ha MPAaBOTO Ha KOPHUCTEHE Ha
CTaH JI0 OpPraHoT HaJUIeKEH 3a BpIICHe Ha paboTUTe Of
cTaHOeHo-KoMyHanHaTa obaact 10 31 mapt 2015 roauna.

(2) Kon GapameTo 3a OTKyn Ha cTaH oj craBoT (1) Ha
0BOj wWIeH 0apaTeloT € JODKEH Jia ja JOCTaBU cleJHaTa
JIOKyMEHTall}ja BO OpUTHHAJI WIU KOIUja 3aBepeHa Kaj Ho-
Tap:

- KT 3a JI0AeNNyBamke Ha CTAHOT MIIHM JJOTOBOP 32 KOPHUC-
TemE Ha CTaHOT JAOoHeceHH npex 16 maj 1998 ronuna,

- KOMHja O] INYHA KapTa Ha OaparenoT Koja Ke ce Ko-
PHCTH COTTIACHO 3aKOHOT 3a 3aLITHTa Ha JINYHH TOAaTOLH,

- yBEpEHHUE 3a JAP>KaBjaHCTBO 3a OapaTeaoT U

- M3jaBa 3aBepeHa Kaj HOTap CO Koja 0apareyioT MoT-
BpIyBa JIeKa HeMa BO COIICTBEHOCT CTaH WM Kyka Ha Tepu-
TopujaTa Ha Permy6iinka Makenonuja.

(3) Kon GapameTro 3a IpeHOC Ha MPaBOTO Ha KOPUCTE-
e Ha cTaH oj cTaBoT (1) Ha OBOj wieH GapaTesoT € J0I-
XKEH Jla ja JOCTaBHM JOKyMeHTalujaTa oj wieHoT 132 cra-
BoBH (3), (4) u (5) oz 0BOj 3aKOH.

(4) JIuuero oxn craBot (1) Ha OBOj 4WieH KO HEMa Ja
noaHece Oapame no 31 mapt 2015 roauna, a UCTOTO Ko-
PHCTH CTaH KOj C€ BOAU BO €IMHCTBEHATa €BHJCHIIMja Ha
CTaHOGHMOT TPOCTOP corilacHO WwieHoT 99 craB (3) Touka
4) oz 0BOj 3aKOH, ITPABHOTO JIHIIE O] wWieHoT 99 craB (2) ox
0BOj 3aKOH IIMCMEHO Ke IO U3BECTH A€Ka € JOJDKHO 3aKIyd-
HO co 30 jyuu 2015 romuHa na mojgHece Oapame 3a 3aKyIl
Ha CTaH COTJIACHO WIEHOT 9 OXl 0OBOj 3aKOH WM Oapame 3a
OTKYIl Ha CTaH COrjacHo wieHoT 10 oj oBOj 3aKkoH, a a0-
KOJIKY JIMIETO He IMOJHece Oapame, M0 HUCTEKOT Ha OBOj
POK HCTOTO Ke OMe MPHCUITHO HCEJICHO COTIACHO WICHOT
87 oIl 0BOj 3aKOH O CTpaHa Ha MPABHOTO JIULE O] YWICHOT
99 ctaB (2) ox 0Boj 3akoH. OpraHOT HAJJICKEH 3a BPILICHE
Ha paboTure o cTaHOCHO-KOMYHaJIHaTa 00JacT Ke ro u3-
BECTH MPABHOTO JIMIIE OJ] WICHOT 99 craB (2) o1 0BOj 3aKOH
3a JIMnaTa KoM nojgHene 6apame 10 31 mapt 2015 ronuna.

(5) Hoxonky 6apamara 3a OTKYIl Ha CTaH, OJTHOCHO 3a
IIPEHOC Ha MPABOTO Ha KOPUCTEHE HAa CTaH MOJHECEHH COT-
nacHo ctaBoT (1) Ha 0BOj uJIeH, Oapamarta 3a OTKYIl Ha CTaH
noJiHeceH! cornacHo wieHoT 131 ctaB (1) ox 0BOj 3aK0OH H
Oapamara 3a MPEHOC Ha MPaBOTO Ha KOPUCTEHE Ha CTaH
MoJTHECEHH corjiacHo 4ieHoT 132 craB (1) ox 0BOj 3aKoH
ce HEKOMIUIETHH, OPTaHOT HA/JIeKEH 3a BPILIECHE Ha pado-
TUTE 0J] CTAaHOEHO-KOMYHaJTHaTa 00J1acT ke ' U3BecTH Oa-
paTenuTe eKa BO pok oX 15 peHa on JEHOT Ha MpHEM Ha
M3BECTYBambETO Tpeda Ja ja TOKOMILIETHPAaT NOKyMEHTa-
nujara on craBoBute (2) U (3) Ha OBOj WIEH KOja HEMOXKE
Jla ce mpubaBu Mo ciayx0eHa JomkHOCT. JJokosky OapaTe-
JIOT HE ja JIOKOMIUIETHpa JOKyMEHTalujaTa BO IpeABUAE-

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

30 nexemBpu 2014

HUOT POK, OPTaHOT HAJJICIKEH 3a BPLICHE Ha PabOTUTE Of
CTaHOCHO-KOMYHAITHaTa 00JIaCT Ke JOHEece PelIeHUE CO Koe
My ce onbuBa OapameTo 3a OTKYN Ha CTaH, OJHOCHO 3a
MPEHOC Ha MPABOTO HA KOPUCTEHE Ha cTaH. [1o mpuemoT
Ha pelieHreTo 6apaTesaoT uMa mpaBo Bo pok ox 30 reHa on
JCHOT Ha MPUEMOT Ha pelIeHHeTOo Ja MOoJHece Oapame 3a
3aKyIl Ha CTaH COTJIACHO WICHOT 9 0J1 0BOj 3aKOH WX Oapa-
€ 3a OTKYII Ha CTaH coryiacHo wieHoT 10 o/ 0BOj 3akoH, a
JIOKOJIKY JIMIIETO HE MoJHece O0apame M0 UCTEKOT Ha OBOj
POK UCTOTO ke OHJie IPUCUITHO UCEIEHO COIIacHO uieH 87
0]l OBOj 3aKOH OJI CTpaHa Ha MPABHOTO JIUIE O] YWICHOT 99
cTaB (2) 0/1 OBOj 3aKOH.

(6) JIunero xoe nojgHeno Gapamara 3a OTKYIl Ha CTaH,
OTHOCHO 3a MPEHOC Ha MPABOTO HAa KOPUCTEHC HA CTaH
MOJTHECEHU coryiacHo cTaBoT (1) Ha oBOj wieH, Oapamara
3a OTKYN Ha CTaH MOJHECCHHU corjiacHo wieHot 131 cras
(1) on oBoj 3akoH U Oapamara 3a IPEHOC Ha IIPABOTO Ha
KOPHUCTEHE Ha CTaH MOJHECEHH COracHo wieHoT 132 craB
(1) ox oBoj 3aK0H, a KOe HEMa J]a T UCIIOJIHU YCJIOBUTE 3a
OTKYIl Ha CTaH OJITHOCHO 3a MPEHOC Ha MPABOTO Ha KOPHC-
TeHE Ha CTaH COTJIACHO OBOj 3aKOH, OPTAaHOT HAIJICKEH 3a
BpILICEK¢ Ha paboTHTE OJ] CTaHOECHO-KOMYyHAaJIHaTa 00JacT
Ha UCTOTO ke My JOHECE pelIeHHe co Koe My ce oa01Ba Oa-
pameTo 3a OTKYI Ha CTaH, OJHOCHO 3a IIPEHOC Ha MPABOTO
Ha KOpHCTeme Ha cTaH. [lo mpuemMoT Ha pemeHuero dapa-
TEJIOT UMa MPaBO BO pok ox 30 JeHa o1 ICHOT Ha IIPUEMOT
Ha PELICHUETO Jla MoJHece Oapare 3a 3aKyIl Ha CTaH COr-
JIACHO WICH 9 0/1 OBOj 3aKOH WIIK 0apame 3a OTKYI Ha CTaH
cornacHo 4wieHOT 10 071 0BOj 3aKOH, a JOKOJIKY JIMIETO HE
nojHece Oapame 0 UCTEKOT Ha OBOj POK HCTOTO ke OGuje
MIPUCHITHO MCEJICHO COTJIACHO WICHOT 87 0/ 0BOj 3aKOH O[f
CTpaHa Ha MPABHOTO JIMIIE O] WICHOT 99 craB (2) o1 OBOj
3aKOH.

(7) TIpotuB perennjata o ctaBoBute (5) u (6) Ha 0BOj
YJIeH MOXe Jla ce MOHece yKajba BO POK Ol OCYM JIeHa OJf
JICHOT Ha NPUEMOT Ha MCTOTO A0 J[p)KaBHa KOMHCHja 3a
OJUTy4yBambe BO YIIpaBHA IOCTAIKA M IOCTaIKa 0] paboTeH
oJHOC BO BTOp cTemneH. JKanbara He To o/ulara W3BpIIyBa-
BETO Ha pemeHneTo. [1o IpueMoT Ha PeIIeHHeTo O CTpa-
Ha Ha OapaTenoT, OpraHoT HaJJIeKEH 3a BPIIeHe Ha pado-
TUTE OJ CTaHOEHO-KOMYyHAIIHaTa 00J1acT UCTOTO TO JOCTa-
ByBa M J0 IIPAaBHOTO JIHLE O WIEHOT 99 craB (2) oI 0BOj
3aKOH.

(8) Baparenor Ha KOj My € W3rOTBEHa IMpecMeTKa 3a
BpeIHOCTa Ha cTtaHoT ox wieHoT 131 cras (7) ox oBoj 3a-
KOH € JIOJ’KEH BO POK oJ1 15 1eHa of] 1eHOT Ha IPUEMOT Ha
WCTaTa J1a JIOCTaBH 1O OPTaHOT HAJJIe)KEH 3a BPIICHE Ha
paboture o craHOEHO-KOMYyHaIHaTa 00JacT MOTBpIA Of
JienoBHaTa GaHKa 3a IeOCHO MCIUIATEeH CTaH JIOKOJIKY CTa-
HOT T'0 KyITyBa BO TOTOBO HJIM TIpECMETKa 32 MECeIHaTa pa-
Ta BO NPECMETKOBHU OOJOBU JOKOJKY CTaHOT IO KYIyBa
Ha paTH. J[OKOJIKy OapaTesioT He HOCTamy BO OIpeIeICHH-
OT POK Ce CMeTa JIeKa ce OTKakall 0J 0apameTo 3a OTKYII
Ha CTaH M Ha UCTHOT OJ CTPaHa Ha OPTaHOT HAJJIEXEH 3a
BpLICHE Ha PabOTUTE O]l CTaHOEHO-KOMYHalHaTa 00JacT
o ciryx0eHa JOJDKHOCT ke My OWJe TOHECEeHO pelIeHHUe
CO KO€ ce KOHCTaThupa JeKa ce OTKakan oj OapameTo 3a
OTKYIl Ha CTaH M My ce JaBa IIPaBO Ha 3aKyl Ha CTaHOT
COIJIaCHO OBOj 3aKOH.

(9) Ilo U3roTBYBamkETO HA AOTOBOPOT 32 KYMOIPOIaXK-
06a Ha cTaH, OPraHOT HAJJIEKEH 3a BpIIEHE Ha paboTute
0] CTaHOEHO-KOMYHAIHaTa 00JIacT MHUCMEHO IO U3BECTyBa
0apaTeloT JieKa MCTHOT € JOJDKEH BO POK ox 15 meHa ox
JCHOT Ha TNPHEMOT Ha MUCMEHOTO W3BECTYBambe Ja IO
CKIIy4d JOTrOBOPOT 3a Kymomponax0a Ha crad. JIoKonKy
0apaTeJoT He MOCTAITN BO ONPEIETICHHOT POK, Ce CMeTa Jie-
Ka ce OTKaXkal oJ1 0apameTo 32 OTKYI Ha CTaHOT U 33 UCTH-
OT O[] CTpaHa Ha OPraHOT HAJUIC)KCH 32 BPILICHE Ha pabOTH-
T€ 0]l CTAHOEGHO-KOMYHaIHaTa 00JIacT Mo CIyKOeHa JTOJDK-
HOCT ke My OHJie JOHECEHO PEIICHHe CO KOe Ce KOHCTATHpa
JIeKa Ce OTKakasl 0/ 0apameTo 3a OTKYI Ha CTAH W MY ce
JlaBa IPaBO Ha 3aKyIl Ha CTAHOT COTJIACHO OBO]j 3aKOH.
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(10) JorosopoT 3a Kynomnpogax06a Ha CTaH CKIY4YeH IO
JICHOT Ha BIIETYBAIbETO BO CHJIAa Ha OBOj 3aKOH, KYyITyBadoT €
JIOJDKEH BO poK o7 60 JieHa OJ1 ICHOT Ha MPUEMOT Ha UCTHOT
Jia TO TOCTAaBH Kaj HOTAp 3apajy BPIICHE Ha CONEMHU3AIH]a.
Hotapot e momkeH MHCMEHO Jja TO M3BECTH OPraHOT Hajle-
JKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE 0]l CTaHOCHO-KOMYHAIHATa 00-
JIACT 33 IATYMOT KOra My € JIOCTaBEH JIOTOBOPOT 32 COJIEMHH-
3anyja. [IOKOJKY BO ONpPEAENeHHOT POK JO OPTaHOT HajJle-
JKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE O]l CTaHOCHO-KOMYHAIHATa 00-
JIACT HE € JIOCTABCHO M3BECTYBAIbE O] HAIUIGHKEH HOTAp JeKa
JIOTOBOPOT 3a KYIMONPOAAK0a € JIOCTABEeH 3a COJIEMHHU3AIIH]a,
OpraHoOT HAJUISKEH 3a BPILICHE Ha pabOTHUTE O] CTaHOCHO-KO-
MyYHaJIHaTa 00JacT o MUCMEH JOIHC ke modapa oJ KyIyBa-
YOT JIa TO M3BECTH JIAJM MCTHUOT TO JOCTABWII JOTOBOPOT 32
KyTIOTpo/iak0a 3a COJEMHHU3aIM]ja Kaj HaJUIeKeH HoTap. Jlo-
KOJIKY KYITyBa4oT BO POK 01 15 /ieHa o1 IGHOT Ha MPUEMOT Ha
0apameTo He TO M3BECTH OPraHOT HAJJIC)KEH 3a BPIICHE HA
paboTuTe 0f CTaHOCHO-KOMYHAITHATA 00JIACT JIeKa JIOTOBOPOT
3a KyMOHpoaax0a ro MOCTAaBIJI Kaj Ha/UIeKEH HOTap WK TO
W3BECTH JICKa JIOTOBOPOT IO JOCTABUII Kaj HA/UIKEH HOTap HO
M0 WCTEKOT Ha POKOT ox 60 meHa, OpraHOT HaIUIeKEH 3a
BpIICHE HA PabOTUTE Of CTAHOCHO-KOMYHAJTHATa 00JacT ke
JIOCTABU JI0 KyITyBadoT H3jaBa 3a €IHOCTPAHO PACKHHYBAHC
Ha JIOTOBOPOT 32 KYNOMPOak0a Ha CTaH, IIPH MITO Ha UCTHOT
O]] CTpaHa Ha OPTraHOT HaJJIeKEH 3a BPLICHE HA padOTUTE O
CTaHOEHO-KOMYHaJIHaTa 00JIacT 10 CiIyx0eHa TOJDKHOCT Ke
My OuJie IOHECEHO PellIeHHe CO KO¢ My Ce JlaBa IIpaBo Ha 3a-
KyI Ha CTAaHOT COTJIACHO OBOj 3aKOH.

(11) Pemenujara oxn craBosure (8), (9) u (10) Ha 0oBOj
9JIeH COApP)KaT 0OBpPCKa DapaTesoT Jja MPUCTAIH KOH CKITY-
qyBame Ha JOTOBOP 32 3aKyI Ha CTAHOT CO NMPABHOTO JIUIIE
on wieHoT 99 craB (2) ox 0BOj 3aKOH, BO POk o 15 neHa
OJ1 ICHOT Ha IPHEMOT Ha HCTOTO, KAKO M JeKa JJOKOJIKY BO
0BOj POK HE MPUCTANH KOH CKIy4YyBame Ha JIOTOBOD 3a 3a-
KYyII, ICTHOT ke Ouzie uceseH oJ craHoT. [IpoTuB oBa perie-
HHE MOXeE J]a ce MOAHece Xajlda BO POK O OCYM JICHA O]
JIEHOT Ha TPHEMOT HA HMCTOTO 10 [[pkaBHa KOMHCHja 3a
OJUTydyBambe BO YIIPaBHA IIOCTAIKa M MOCTAIKa 01 paboTeH
oJHOC BO BTOp creneH. JKanbaTa He TO ojuiara H3BpIIyBa-
BETO Ha pelleHneTo. [1o MpreMoT Ha pelIeHneTo O CTpa-
Ha Ha OaparTenoT, OpraHoT Ha/JICKEH 3a BPIIEHE Ha pado-
TUTE O/ CTAaHOCHO-KOMYHaJIHaTa 00JIACT UCTOTO T'0 JIOCTa-
ByBa M JI0 NIPABHOTO JIMLE OA WIEHOT 99 craB (2) ol 0BOj
3aKOH.

(12) CpencrBara ymiareHu Ha cMeTka Ha Byuyer Ha Pe-
nybnmka MakeqoHHja 3apay KyIyBambe Ha CTaHOT CorJiac-
HO JIOTOBOPOT 3a KYIOIpoJak0a Ha CTaH KOj € CKIYUeH CO
IUTakalke BO TOTOBO, @ KOj € PacCKMHAT COIJIACHO CTaBOT
(10) Ha oBOj wieH, MuHHCTEpCTBOTO 3a (UHAHCHH €
JIOJDKHO JIa MY TH BpaTd Ha KyIyBadoT BP3 OCHOBA Ha He-
roBO Oapame 3a MOBpaT Ha CPeICTBa HAa KO€ BO IPHIIOT
JIOCTaByBa MOTBPJA OJ JieJOBHAaTa OaHKa 3a U3BPILICHA YII-
JlaTa Ha KyIONpoAakKHATa BPEIHOCT Ha CTAHOT BO IETIOCT U
n3jaBa 3a IHOCTPAHO PACKUHYBAaE HA JOTOBOPOT 3a KY-
nonpojax0a Ha CTaH.

Unen 8

(1) KopucHuiure Ha CTaHOBHM BO OIIITECTBEHA COII-
CTBEHOCT KOW HE TO OCTBapHJie MPaBOTO Ha OTKYII, OTHOC-
HO MPaBOTO Ha MPEHOC Ha MPaBOTO HA KOPHCTEHE HAa CTaH
cornacHo uneH 131 u 132 ox 3akoHOT 3a JOMyBame
(,,CayxOeH BecHuK Ha PemyOnuka Makemonuja“ 6poj 99-
/2009, 57/10, 36/11, 54/11, 13/12, 55/13, 163/13 u 42/14),
KaKO U COTJIACHO WICHOT 7 O] OBOj 3aKOH C€ KaTerOpH3H-
paar BO YETHUPH TPYIH IO OJHOC HA OCTBApPEHH MPUXOIU
BO 3a€THIYKOTO JIOMaKHHCTBO, ¥ TOA!

1. Jlua Bo couyjajieH pU3MK - KOM CE MPUMATENId Ha
COLIMjaJIHA WK NIOCTOjaHa MapyuvHa IIOMOIIL;

2. JIuna co HUCKH MPUXOAU - YHj IITO BKYIIEH HPUXO]
BO 3a€JHHUYKOTO HOMaI’(I/IHCTBO € MakCUMyM €JIHa HIIO0JI
MpoceyHa HeTo Iuiata (Cropes MociaeJHHOT 00jaBeH mozaa-
TOK ox JIp>kKaBHHOT 3aBOJ 3a CTaTHUCTHKAa Ha PemyOiika
Makenonuja);
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3. JIuna co mpocevHH MPHUXOJH - YHj ITO BKYICH MPH-
XOJI BO 3a€AHUYKOTO JTOMAKHHCTBO M3HECYBa MOMeEly ellHa
WIOJI TIPOCeYHa HETO IUIaTa M JIBE WIIOJ MPOCEYHH HETO
wiaTi (CIopen MOCIEAHUOT 00jaBeH moaaTok onx Jpikas-
HHUOT 3aBOJI 32 CTaTUCTHKA Ha PenyOnuka MakenoHuja) u

4. JIuna co BUCOKH MTPUXOM - YH] IITO BKYIEH MPUXO]T
BO 3a€JHUYKOTO JOMAaKHHCTBO HW3HECYBa HaJ [BE HIIOJN
MIPOCEYHH HETO TUIaTH (CIOope]] MOCICAHUOT 00jaBeH Noa-
TOK o J[p>kaBHHOT 3aBOJ 3a CTaTHCTHKAa Ha PemyOinka
Makenonuja).

(2) JIuuara ox craB (1) Touka 1 Ha OBOj YJCH MMaaT
IIPaBO caMo Ha 3aKyIl Ha CTaH, JOJeKa IaK JIMIaTa Of CTaB
(1) Touku 2, 3 1 4 Ha 0BOj WIEH MMaaT IPaBO HA 3aKYIL, OJ-
HOCHO OTKYII Ha CTaH.

Unen 9

(1) JIuueto ox uneHot 8§ cras (1) Ha OBOj 3aKOH MOXKe
Jla OCTBapH MPaBO Ha 3aKyIl Ha CTAH JOKOJKY I'l HCIOJHH
CIICITHUTE YCIIOBH:

- Ja € Ap>kaBjaHuH Ha PenyGiuka MakenoHyja,

- J1a € CO IIOCTOjaHO MECTO HA )KUBEEH-E BO OIIITHHATA
¥ ONIITHHHUTE Ha rpagoT CKollje BO Koja ce Haofa CTaHOT
KOj € MpeMeT Ha 3aKyTl,

- JIa € BCEJICHO U Jla TO KOPUCTU CTaHOT KOj € BO COI-
CTBeHOCT Ha Peny6nuka Makenonuja npexa 13 asrycr 2009
TOJINHA

- JIMIIETO, HETOBHOT OpaveH Jpyrap M CUTE WICHOBU Ha
HETOBOTO 3aeHUYKO JOMAKHWHCTBO JIa HEMaaT CTaH, Kyka
WIH KyKa 32 OAMOp WM JICJIOBEH NPOCTOP BO HUBHA COII-
CTBCHOCT WJIM JIa HE C& KOPUCHUIM Ha IPYyT CTaH WM JIeJIO-
BEH MIPOCTOP BO Jp>KaBHA COIICTBEHOCT Ha TEPUTOPHjaTa Ha
PenyOnuka MakenoHnuja.

(2) 3a ocTBapyBame Ha IPaBOTO Ha 3aKyl Ha CTaH, JIU-
1eTo oj ctaBotT (1) Ha OBOj WieH HoHecyBa Oapame 10 op-
TaHOT HAJIC)KEH 3a BPIICHE HA pabOTHUTE O] CTAHOCHO-KO-
MyHaJHaTa o01acT Ipy mTo Tpeba Aa ja J0CTaBU clIeJHaTa
JOKYMEHTAIIMja BO OPUTHHAJ HIIH KOIHja 3aBEpPeHa Kaj HO-
Tap:

- YBEpCHHE 3a IPXKaBjaHCTBO,

- YBEpEHUE 3a JKUTEJICTBO CO XPOHOJIOTHja Ha CUTE U3-
BpILICHU IPOMEHH Ha ajfipecara Ha JKHBECHE,

- KOTHMja OJl JINYHA KapTa Koja ke ce KOPHCTH COTTIACHO
3aKOHOT 3a 3allITUTA Ha JIMYHU MMOAATOLH,

- IOTBpAA O MPABHOTO JHIIE o1 4wieHOT 99 craB (2) on
OBOj 3aKOH JIeKa JIUIIETO € BCEIEHO U 0 KOPUCTU CTAHOT
KOj € BO COICTBeHOCT Ha Peny6nnka Makenonuja npen 13
aBryct 2009 rojrHa COTJIaCcHO HEroBaTa CBH/ICHIIN]a,

- M3jaBM 3aBEPEHM Ha HOTAp OJ JIMLETO, HErOBUOT Opa-
YeH JIpyrap ¥ CHTE WICHOBH Ha HETOBOTO 3a€IHHIKO JOMa-
KWHCTBO JIeKa HEMaaT CTaH, Kyka, Kyka 3a OJMOp WU Jie-
JIOBEH NPOCTOpP BO HUBHA COINCTBEHOCT WM Ja HE Ce KO-
PUCHHUIIM HA APYT CTaH WK ACJIOBEH MPOCTOP BO AprKaBHaA
COIICTBEHOCT Ha TepuTopujaTta Ha Pemybinka Makenonuja,
a 32 WICHOBHUTE Ha 3aeJHMYKOTO JOMaKWHCTBO KOW HE ce
HOJTHOJICTHU M3jaBa JaBa POJMTENOT, HETOBUOT 3aKOHCKH
3aCTaITHHUK WM CTapaTesioT,

- YBEpEHHUE JIeKa JIUIETO He € 3aMUIIAHO KAaKO HOCUTEIN
Ha TPaBO Ha COICTBEHOCT Ha CTaH, KyKa, Kyka 3a 0JIMOp
WM JITIOBEH TPOCTOP M3IANCHO Ol ATeHIHjaTa 3a Karac-
Tap Ha HEABI)KHOCTH Ha PemyOmuka Makenonuja 3a su-
LETO, HETOBHOT OpaveH Ipyrap M CHTe YWICHOBH HA HETOBO-
TO 3a€IHUYKO JOMAaKMHCTBO U

- yBepeHHe 3a TUIATeHH JaHOLM U3/IaJCHO OJ JAaHOUYHH
OpraHd BO OIIITHHATA 3a JINIETO, HETOBHOT OpadeH Ipy-
rap U CUTC WICHOBU Ha HEIOBOTO 3a€AHUYKO }IOMaI’(HHCTBO.

(3) o Gapame Ha OpraHoOT HaIUIEKEH 3a BpIICHE Ha
paboTture oA CcTaHOECHO-KOMYHaJIHaTa O00JacT, MPaBHOTO
Juie oa wieHoT 99 ctaB (2) 01 OBOj 3aKOH € JIOJDKHO BO
pox ox 30 geHa oA NEHOT HAa MPUEMOT Ha OapameTo Ja
JIOCTaBU OPHI'MHAJICH UMOTEH JICT 3a CTAHOT KOj € Mpej-
MET Ha 3aKyIl.
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(4) Hoxonky OapameTo MOJHECEHO COTJACHO CTAaBOT
(2) Ha OBOj YJICH € MOJHECEHO CO HEKOMIUIETHA JOKYMEH-
TalMja, OPraHOT HAJUICKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE Of
cTaHOeHO-KOMYHaJIHaTa 00JIacT Ke ro M3BecTH OapaTenor
JieKa BO POk of 15 meHa o AeHOT Ha MpUEM Ha M3BECTyBa-
BETO Tpeba Ja ja JOKOMIUIeTHpa JOKYMEHTalujaTa o1 cTa-
BOT (2) Ha 0BOj WIEH KOja HEMOXeE J1a ce IPUOABU 10 CITyXK-
OeHa OIKHOCT. JIOKOJIKY JIMIETO He MOCTAlH 110 H3BECTY-
BambETO BO MPEIBUICHUOT POK Ke ce CMeTa JAeKa He TO Oc-
TBapwJI MPABOTO HA 3aKyI Ha CTaH 3a LITO OPraHoT HaJjIe-
JKEH 3a BpIICHE Ha paboOTHTE O/ CTaHOCHO-KOMYHAlIHATa
00J1aCT JIOHEeCYBa pellIeHHE CO KOe Ha JIMIIETO My c€ 0J10H-
Ba OapameTo 3a 3aKyIl Ha CTaH.

(5) Jokonky nuIeTo Bp3 OCHOBA Ha MPUIIOKEHATA JI0-
KyMEHTalH]ja O] CTABOT (2) Ha OBOj WIEH I'M UCTIOJIHYBA yC-
JoBUTE 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj WiIeH U OapameTo 3a 3aKyIl €
IIOJTHECEHO BO POKOBUTE COTJIACHO 4YIEHOT 7 CTaBOBH (4),
(5) u (6) Ha OBOj 3aKOH, OPraHOT HAJJICKEH 32 BPILCHE Ha
paboTuTe 0J cTaHOCHO-KOMYHaIHaTa 00J1acT JOHECyBa pe-
HICHHE CO KO€ Ha JIMIETO MY Ce JaBa MpaBo Ha 3aKyn Ha
CTaH.

(6) Hokonky nuieTo Bp3 OCHOBAa Ha MPHUIIOKEHATA J[0-
KyMEeHTallija He I'M HCIOJNHYyBa YCJIOBUTE oA cTaB (1) Ha
OBOj WICH WK 0apameTo 3a 3aKyIl He € MOJHECEHO BO pPo-
KOBHUTE COTVIaCHO wieHOT 7 cTaBoBH (4), (5) u (6) oa oBOj
3aKOH, OPraHOT HAAJEXKEH 3a BpIICHE Ha PaboTUTe Of
CTaHOEHO-KOMYHaIHaTa 00JIacT JJOHECYBa PEIICHHE CO KOe
Ha JIMIIETO My Ce 0J0MBa 0apameTo 3a 3aKyI Ha CTaH.

(7) Mpotus pemenuero ox crasosure (4), (5) u (6) Ha
0BOj WIEH, MOXe Jla ce MOoAHece Xkanba BO POK O OCyM
JIeHa OJl ICHOT Ha MPHEMOT Ha HCTOTO 10 JIp:kaBHa KOMH-
cHja 3a OJUTydyBame BO yIpaBHA IIOCTAlKa M IIOCTAIKa OJf
paboTeH oJHOC BO BTOp cTeneH. XKanbaTta He ro oanara us-
BPIIYBameTO Ha pemieHneto. [0 mpueMoT Ha PEIICHHEeTO
0]l cTpaHa Ha 0apaTesoT, OPraHOT HA/IJIEXKEH 3a BPLICHE Ha
paboTute 0 cTaHOEHO-KOMYHaiaHaTa OOJIACT HMCTOTO TO
JIOCTaBYyBa | JI0 MPABHOTO JIMLE O WieHOT 99 craB (2) ox
OBOj 3aKOH.

(8) IMpaBHoTo nuie ox wieHot 99 cras (2) ox 0BOj 3a-
KOH BO POK o7 15 1eHa 1Mo mpueMoT Ha PEIIeHNneTo Of CTa-
BoBHTE (4) 1 (6) Ha OBOj WJEH ja CHpOBeIyBa MOCTANKaTa
32 MPUCHITHO UCEIYBamkE COTIACHO WICHOT 87 0]l 0BOj 3a-
KOH.

(9) IlpaBHoTO NHLIE 041 WwieHOT 99 craB (2) o 0BOj 3a-
KOH BO POK 0J1 15 neHa 1o NpueMoT Ha PELIEHUETO OJL CTa-
BOT (5) Ha 0BOj wieH 1 wieHOT 7 cTaBoBH (8), (9) u (10) ox
0BOj 3aKOH CKJIy4dyBa JOTOBOD 3a 3aKyIl HA CTaH CO JIMIaTa
KoM J00uiie MpaBo Ha 3aKyll, COJIEMHU3HPAH WM 3aBEPEH
Kaj HOTap, NpH LITO BUCHHATA HA 3aKyIHHHATA C€ YTBPAY-
Ba COTJIACHO NPHXOAMTE KOM CE OCTBAPYyBaaT BO HHUBHOTO
3aeTHIYKO JIOMAaKHHCTBO, U TOA 3a:

- nunara ox wieHoT 8 craB (1) Touka 1 ox 0BOj 3aKOH
He IIakaaT 3aKyNHHHA ce JOJeKa ce NMPUMaTeId Ha COLU-
jaJlHa WK MOCTOjaHa MapruJHa MOMOIII,

- nunata o 4wieHoT 8 craB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH
KOM BO HHMBHOTO 3a€JHHYKO JOMAaKMHCTBO OCTBapyBaaT
BKYIICH NPUXOJ MaKCHUMyM JBC MHHHUMAJIHU HETO IUIATH
BUCHHATa Ha 3aKyIOT Ha CTaH M3HecyBa 25 nen/M2, a jo-
KOJIKY OCTBapyBaatr BKYIIEH MPUXO]] IIOMEly B MUHUMAJI-
HH HETO IUIATH U €J[Ha MITOJ MPOCEYHA HETO TJIaTa BUCHHA-
Ta Ha 3aKyNOT Ha CTaH U3HeCyBa 35 nen/M2,

- munata on wieH 8 cras (1) Touka 3 ox 0BOj 3aKOH
KOH BO HHMBHOTO 3aeJIHHYKO JOMAaKMHCTBO OCTBapyBaaT
BKYIIEH MPUXO]] TIOMETy €IHa MIIOJ MPOCeYHa HETO TUIaTa u
JABE MPOCCYHU HETO IVIaTH BHCHUHATa Ha 3aKyNOT Ha CTaH
n3HecyBa 62 ieH/M2, a TOKOJIKY OCTBapyBaaT BKYIICH NpH-
XOJI TIOMer'y IBe IPOCEYHH HETO TIATH U JIBE UIIOJI IIPOCEY-
HU HETO IUIaTH BHCHHATA Ha 3aKyNOT Ha CTaH M3HecyBa 95
neH/M2 u

- munata ox wieHot § craB (1) Touka 4 o OBOj 3aKOH
KOH BO HHBHOTO 3aCOIHHUYKO HOMakHHCTBO OoCTBapyBaaT
BKYIICH IIPpUXO0A Ha ABE HUIIOJ IIPOCEYHU HETO IJIATU BUCH-
HaTa Ha 3aKyIOT Ha cTaH u3Hecysa 190 nen/m2.
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(10) 3a yrBpayBame Ha BUCHHATA HAa IPUXOJUTE KOU CE
OCTBapyBaaT BO 3a€JHUYKOTO JOMAKHHCTBO Ha JIMLATA OX
wieHOT 8 craB 1 0/ 0BOj 3aKOH, 10 Oapame Ha MPaBHOTO
quie of wieHoT 99 cras (2) o1 0BOj 3aKOH UCTHUTE JIOCTa-
ByBaar notepaa ox IlenTapor 3a corujanHa padbota Bo oOr-
mrTuHata wik ox LleHTpure 3a couyjamHa pabota BO OII-
mTUHATE Ha rpajfor Ckolje Ha uMja TEPUTOpHja ce Haora
CTaHOT JeKa JIMIETO € KOPHUCHUK Ha COIMjalHa WM TI0-
CTOjaHa MapHYHA MIOMOII, OTBPAA 32 BUCHHATA HA MECEU-
HaTa WCIUIATEeHA IUIaTa OCTBapeHa 3a MOCIEeIHUTE TPU Me-
CeLl 3a JIMIIETO, HETOBHOT OpaueH Apyrap U CUTE WICHOBU
Ha HETOBOTO 3aeAHMYKO JOMAKHHCTBO WJIM HOTBPAA OJ
AreHnyja 3a BpabOTyBam€ 3a CTaTyCOT Ha pabOTeH OJHOC
32 CUTE IIOJIHOJIETHH YJICHOBH O 3a€IHHMYKOTO J0Ma-
KMHCTBO Ha JIMLETO.

(11) doxonky auuaTa KOU COTJIACHO CTaBoOT (5) 0] 0BOj
wieH 1 wieHoT 7 craBoH (8), (9) u (10) o 0B0Oj 3aKOH J10-
OuJyie pelieHue 3a 3aKyl Ha CTaH HE CKIIydaT JOrOBOPH 3a
3aKyIl Ha CTaH CO IPaBHOTO JIMLE O WIEHOT 99 cTaB (2) ox
OBOj 3aKOH BO POK 07 15 ieHa o/1 AGHOT Ha MPUEMOT Ha pe-
LIEHHETO 3a 3aKyI, UCTUTE K& OMIAT MPUCHIHO HCEICHH
COTJIaCHO WICHOT 87 07 OBOj 3aKOH O] CTpaHa Ha MPaBHOTO
JUIe o] WIeHOT 99 craB (2) 0/ 0BOj 3aKOH.

(12) Hoxonky numara oz uieHoT § ctaB (1) Touka 1 ox
OBOj 3aKOH MMAaaT 3a0CTaHaT JIOJT 110 OCHOB Ha 3aKyITHHHA
JI0 IEHOT Ha BIETYBAWmETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, HCTHTE
IIPU CKIIyYyBame Ha JOTOBOPOT 3a 3aKyI HA CTaH O] CTa-
BOT (9) Ha 0BOj 4JICH, ce OCIO00ICHH OJ] IUTAKake Ha H3HO-
COT Ha HeIUIaTeHaTa 3aKyITHUHA OJTHOCHO Ha/IOMECTOKOT 32
KOpPHCTEHE Ha CTAaH CO 3aCMeTaHaTa KaMara JOKOJKY IpH-
JIOKAT JTOKa3 BO MPABHOTO JIHMIE Of WieHoT 99 craB (2) ox
OBOj 3aKOH JIeKa ce MPUMAaTEeIH Ha COIHjalTHa WX MOCTOoja-
Ha MaprYHa ITOMOII.

(13) Hoxonky nunata ox wieHoT 8 ctas (1) Toukn 2, 3
1 4 Ha OBOj 3aKOH MMaaT 3a0CTaHAT JOJT MO OCHOB Ha 3a-
KyITHUHA, HCTHTE Tpeda Ja To IUIaTaT mpej CKIIydyBambe Ha
JIOTOBOPOT 3a 3aKyI Ha CTaH o cTaB (9) Ha 0BOj uJieH.

(14) Tokonky Kaj 3aKyIeloT Ha CTAHOT IO CKIy4yBa-
E Ha JIOTOBOPOT 3a 3aKyIl Ha CTaH o] cTaBoT (9) Ha OBOj
YJieH HACTaHAT MPOMEHH BO BHUCHHATA HAa MPHUXOIMTE OC-
TBapEeHU 10 OCHOB Ha IUIaTa BO HETOBOTO 3a€THHIKO JTOMa-
KWHCTBO UCTHOT 32 Toa Tpeda Ja ro U3BECTH MPaBHOTO JIU-
e ox wieHoT 99 craB (2) 01 0OBOj 3aKOH W Ja ToaHece 0a-
pame co morpebHaTa JOKyMeHTaIija cornacHo cTaBoT (10)
Ha OBOj WICH 3apaju CKIydyBame Ha HOB JIOTOBOD 3a 3a-
KYII Ha CTaH BO COTJIACHOCT CO KaTeropujara Bo Koja ce Ha-
ora 0 HacTaHaTara MpoOMeHa.

(15) IIpaBHOTO NULIE O WIeHOT 99 cTaB (2) 0 0BOj 3a-
KOH € JIOJDKHO JIa BPLIHM MEPUOJUYHHU TPOBEPKH HajMAIIKY
e/IHAIll TOJAUIIHO Ha Junarta oja wieHot 8 ctas (1) oa oBoj
3aKOH BO IOTJIEe]] Ha BHCHHATAa Ha MPUXOIMTE OCTBAPCHU
[0 OCHOB Ha IUIaTa BO HHUBHOTO 3a€JIHHYKO JOMAaKHHCTBO
BP3 OCHOBA Ha KOM € CKJIyYeH JJOTOBOPOT 3a 3aKyIl Ha CTaH
oJ1 cTaBoT (9) Ha OBOj JICH.

(16) Hdokonky mpaBHOTO IuIe oA wWieHOT 99 craB (2)
0/1 OBOj 3aKOH IPH BPILEHETO HA MEPUOTUUHUTE ITPOBEPKU
on craBoT (15) Ha OBOj WIeH yTBpAM JieKa HacTaHaia Ipo-
MEHa BO TOTJIe/l HA BUCHHATA Ha MPUXOANUTE OCTBAPEHH I10
OCHOB Ha IUIaTa BO HHUBHOTO 3a¢JIHUYKO TOMAKHHCTBO Ha
3aKyIeloT, HA HCTHOT K€ MY JIOCTaBH IMMCMEHO M3BECTYBa-
€ COIJIACHO KOE 3aKymenoT Tpebda Bo pok oxa 15 neHa on
JCHOT Ha TIPHEMOT Ha M3BECTYBAETO Ja MoHece Oaparmbe
co gokymeHTanuja o craBot (10) Ha 0BOj 4ieH A0 mpas-
HOTO JHIIe o1 WieHOT 99 craB (2) o1l 0BOj 3aKOH.

(17) Jloxosky 3akynenoT He HOCTaly 110 M3BECTyBa-
BETO BO MPEABUACHHOT POK oX cTaBoT (16) Ha 0BOj WieH
ke ce cMeTa JieKa TO KOPHCTH CTaHOT 0e3 IpaBeH OCHOB H
UCTOTO Ke OWe NMPUCHIHO HCEIECHO COTJIACHO WICHOT 87
O] OBOj 3aKOH OJ] CTpaHa Ha MPABHOTO JIUIIE OJ WICHOT 99
cTaB (2) 0/1 0OBOj 3aKOH.
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Unen 10

(1) JIuuara on uneHot 8 craB (1) Touku 2, 3 u 4 ox
OBOj 3aKOH MOJE J]a OCTBapar MpaBo Ha OTKYII Ha CTaH J0-
KOJIKY TH HCIIOJTHAT CJICTHUTE YCIIOBU:

- 1a ce nprkaBjaHu Ha PenyOnmuka MakenoHuja,

- JIa Ce CO MOCTOjaHO MECTO Ha )KMBEEH:E BO ONIITHHATA
U onmrtuHUTE Ha rpanoT CKolje BO Koja ce Haora CTaHOT
KOj € MpeMEeT Ha 3aKYyII,

- J1a ce BCEJICHH U J1a TO KOPUCTAT CTAaHOT KOj € BO COI-
cTBEHOCT Ha PenyOmuka Makenonuja npen 13 asryct 2009
TO/IMHA U

- JIMLETO, HETOBUOT OpaueH JApyrap M CUTE 4ICHOBU Ha
HETrOBOTO 3a€JHUYKO JOMAKHHCTBO J]a HEMaaT CTaH, Kyka
WK KyKa 32 OJJMOp HJIH JEJOBEH MPOCTOpP BO HUBHA COI-
CTBEHOCT WJIH J]a He Ce KOPUCHULM Ha IPYT CTaH WM JAeJ0-
BEH MPOCTOP BO JPKaBHA COTNICTBEHOCT HA TEPUTOPHjaTa Ha
Peny6nuka Makenonuja.

(2) JIuuata on uneHot 8 craB (1) Touku 2, 3 u 4 of
OBOj 3aKOH MOXE Jia MOjHecaT Oaparme 3a OTKYIl Ha CTaH
JI0 TIPaBHOTO JIMLE OJ WIEHOT 99 ctaB (2) ox OBOj 3aKOH
mpu mTo Tpeba Ja ja AOCTaBaT cielHaTa JOKYMEHTAIlHja
BO OpUTHHAJI MK KOITHja 3aBepPeHa Kaj HOTap:

- yBEpEHHUE 3a APKaBjaHCTBO,

- YBepEeHHE 3a JKUTEJICTBO CO XPOHOJIOTHja Ha CHTE W3-
BpIICHHU [IPOMEHHN Ha aJpecaTta Ha )KHUBeewe,

- KOIIWja OJl JINYHA KapTa Koja ke ce KOPUCTHU COTIACHO
3aKOHOT 3a 3aIUTHTA Ha JINYHHU ITOJATOLH,

- M3jaBU 3aBEpPEHH Ha HOTap OJ JIUIETO, HETOBHOT Opa-
YeH Jpyrap M CUTE WICHOBH Ha HETOBOTO 3aCHUYKO JI0Ma-
KMHCTBO JIeKa HeMaaT CTaH, Kyka, KyKa 3a 0JMOp WJIH Jie-
JIOBEH MPOCTOP BO HUBHA COIICTBEHOCT WMIIM Ja HE Ce KO-
PHMCHHUII Ha JIPYT CTaH WM JEJOBEH IIPOCTOP BO ApXKaBHA
COIICTBEHOCT Ha TepuTopHjaTa Ha PemyOnuka MakenoHuja,
a 32 WICHOBUTE HA 3a€IHUYKOTO JOMAaKMHCTBO KOHM HE Ce
MIOJTHOJIETHH M3jaBa JaBa POJHTENIOT, HETOBHOT 3aKOHCKH
3aCTallHUK WM CTapaTeloT,

- W3jaBa 3aBEepCHA Kaj HOTap IO/ MOpajHa, MaTepHjal-
Ha W KPHBUYHA OJATOBOPHOCT 3a BaJHMIHOCTA Ha IOJHECE-
HHUTE JOKYMEHTH OJf CTpaHa Ha JIMIETO-OAHOCUTEN Ha Oa-
pamero;

- YBEpEeHHUE JieKa JINIETO He € 3alUIIaH0 KaKO HOCUTEI
Ha MPaBO Ha COICTBEHOCT Ha CTaH, KyKa, KyKa 3a 0JMOp
WU JIeJIOBEH IPOCTOp M3JaJeHO 01 AreHLHjaTa 3a Karac-
Tap Ha HEABIKHOCTH Ha PemyOnmka MaxenoHuja 3a ju-
LIETO, HETOBHOT OpadeH JIpyrap U CUTE WICHOBU HA HETOBO-
TO 3a€HUYKO IOMaKUHCTBO,

- yBepeHHe 3a IUIATeHH JaHOIM H3/1aJeHO OJ JaHOYHH
OpraHy BO OINIITHHATA 3a JIMLETO, HErOBUOT OpadeH apy-
rap W CHUTEC WICHOBH Ha HETrOBOTO 3acJHHUYKO JOMa-
KHUHCTBO;

- MOTBpJa 3a BUCHHATA Ha MeceYHaTa MCIUIaTeHa IiaTa
OCTBapeHa 3a MOCJIeHUTE TPH MECELH 3a JIUIETO, HETOBU-
oT OpadveH JIpyrap ¥ CHUTE WICHOBH Ha HETOBOTO 3a€AHHYKO
JIOMaKHHCTBO U

- motBpra ox AreHuuja 3a BpabOTyBame 3a CTaTycoT
Ha paboOTeH OIHOC 3a CUTE IIOJHOJIETHH WICHOBH OJ 3ae]-
HUYKOTO JOMAKUHCTBO HA JIMLIETO.

(3) Hoxonky OapameTo MOJHECEHO COTJIACHO CTAaBOT
(2) Ha OBOj 4JIEH € MOJHECEHO CO HEKOMIUIETHA JOKYMEH-
TalMja, IPaBHOTO JIKLE OJ] WIieHOT 99 ctaB (2) ox 0BOj 3a-
KOH K€ TO M3BECTH 0apaTelyioT JeKa BO pok o 15 nmeHa on
JICHOT Ha IIPHEM Ha U3BECTYBambeTO Tpeba Ja ja TOKoMILIe-
THpa JOKyMEHTalujata o cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH Koja
HEMOJKe J1a ce MpruOaBy 10 CITy)OeHa JOJKHOCT. JJOKOIKY
JMIaTa He MOCTaraT M0 U3BECTYBAHhETO BO MPEABHICHHOT
POK Ke ce cMeTa JieKka He TO OCTBapmiIe MPaBoOTO Ha OTKYI
Ha CTaH 3a IITO MPaBHOTO Jiulle o wieHoT 99 cTaB (2) ox
0BOj 3aKOH BO poK ox 30 meHa cripoBedyBa MOCTAIKaTa 3a
MIPUCHITHO UCETYBAE COTTIACHO WICHOT 87 OJ1 OBOj 3aKOH.

(4) Hoxonky JMIIETO BP3 OCHOBA Ha MPUJIOKEHATA JI0-
KyMEHTallja He TH MCIIOIHYBa yCcIOBUTE 0J cTaBoT (1) ox
0BOj WIEH WM 0apameTo 3a OTKYI HE € MOJHECEHO BO Po-
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KOBUTE COIJIACHO WieHOT 7 cTaBoBH (4), (5) u (6) ox oBoj
3aKOH, K€ Ce CMeTa JieKa He TO OCTBapHje IPaBoOTO Ha OT-
KYI Ha CTaH 3a IITO [IPaBHOTO JIMIIE O WieHOT 99 craB (2)
0J1 0BOj 3aKOH BO pok oJ 30 neHa crnpoBedyBa IocTankaTa
3a MPUCHIIHO UCENYBambe COTIACHO WICHOT 87 0l 0BOj 3a-
KOH.

(5) Hoxonky nuuara ox wieHoT 8 cta (1) Touku 2, 3 u
4 Ha OBOj 3aKOH T'M HCIIOJHAT YCJOBUTE OJ CTaBoT (1) ox
OBOj WICH U ja IOCTaBaT IEJIOKYITHATA JJOKyMEHTAIlHja coT-
JIACHO CTaBOT (2) Ha OBOj WJIEH, UCTHTE BO POK 01 15 neHa
Ol ICHOT Ha NOOWBamETO Ha MO3UTHBHOTO MHCIEHE O]
JpxaBHOTO mpaBoOpaHHUTENCTBO Ha PemyOnuka Makeno-
HHUja ke CKIydJaT IOrOBOp 3a KyMompoJaxk0a Ha CTaH CO
MIPaBHOTO JIHIIE Of WieHOT 99 cTaB (2) o1 0BOj 3aKOH, CO-
JIEMHH3HUpPaH WM 3aBepeH Kaj HOTap, CO IUIaKame BO TOTO-
BO WJTH HA OJIOKEHO TUIAKame MOJ] CIICAHUTE YCIOBU:

- 3a juuata ox wieHot 8 cras (1) Touka 2 oz 0BOj 3a-
KOH CO MHHUMAJIHO Y4ecTBO 0] 5% 0J1 BKyIHaTa BpeAHOCT
Ha CTaHOT, CO POK Ha OTIUIaTa MakcuMyM 10 30 roauHu
0oHOCHO 360 enHAaKBM MeCEUHM paTu U (PUKCHA KaMaTHa
cramnka o1 4% Ha TOAWIIIHO HUBO,

- 3a nuuata ox wieHot 8 cras (1) Touka 3 of 0BOj 3a-
KOH CO MHHUMAJIHO ydecTBO ox 20% on BKymHata Bpej-
HOCT Ha CTaHOT, CO POK Ha OTIUIaTa MakcumyM a0 30 roau-
HHU OJTHOCHO 360 eHaKBH MECEYHHU paTu U (pukcHa KamaT-
Ha cranka o 4% Ha roJUIIHO HUBO U

- 3a uuata ox wieHot 8 crae (1) Touka 4 oz 0BOj 3a-
KOH CO MMHUMaJHO ydecTBO ox 30% on BKymHata Bpea-
HOCT Ha CTaHOT, CO POK Ha OTILUIaTa MakcuMyM a0 30 roau-
HU OJTHOCHO 360 eHaKBM MECEYHU paTu U (puKcHa Kamat-
Ha cranka o 4% Ha ToJUIITHO HUBO.

(6) BpenHocra Ha CTaHOT ce OIpeneilyBa COTJIACHO
VYpenbara 3a METOJI0IOTHja 3a YTBPAYBambe Ha BPEIHOCTA
Ha CTaHOT, KaKO M METOHOJIOTH]jaTa 3a yTBPAyBame Ha BU-
CHHATa Ha 3aKyllHMHATa, BUCHHATa Ha HempoduTHaTa 3a-
KYITHUHA, HAYWHOT Ha TUIaKamke Ha 3aKyMHUHATA, TIPOCTOP-
HUTE HOPMH, HAYMHOT Ha KOPHCTEHE Ha CTaHOT, IOCTa-
IKaTa 3a JoJellyBamkbe Ha HEMPO(QUTHH CTAHOBH, CTAHOBH
3a cioyXOeHd NOoTpedu, 3a NMPUBPEMEH 3aKyll U 3aKyll Ha
CTaHOBH 3a OIpeJie/ieHa HaMeHa.

(7) Hokonky mumara ox wieHoT 8 craB (1) Touku 2, 3 u
4 Ha 0BOj 3aKOH MMaaT 3a0CTaHaT JOJT 10 OCHOB Ha 3aKyIl-
HMHA, UCTHOT 3a€IHO CO 3acMeTaHaTa KamaTa MOXe Ja ro
IUIATAT Ipell CKIIydyBame Ha TOTOBOPOT 3a KyHONpoaaxoa
Ha CTaH MJIM HUCTHOT BO LEJIOCT MOXeE J1a ce 10Jajie Ha IIpo-
Ja)KHATA BPEJHOCT Ha CTaHOT.

(8) CpenctBara octBapeHH of mpojaxkbata Ha CTaHO-
BUTE COTJIACHO OJIpeIOUTE Ha OBOj WIEH Ke ce yIjiakaar Ha
noceOHa HAMEHCKa CMETKa Koja 3a 0Baa HAMEHa Ke ja 0TBO-
pH TPaBHOTO JHIe O WieHOT 99 craB (2) o1 0BOj 3aKOH.
CpexncrBara o] 0Baa cMeTKa ke OMIaT HaMEHETH HCKITy4YH-
BO 3a M3rpazbda Ha HOBU CTaHOBM COIICTBEHOCT Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja.

(9) Hokonky mumara ox wieHoT 8 craB (1) Touku 2, 3 u
4 oz 0BOj 3aKOH HE I'o CKJIy4aT JOTOBOPOT 32 KyHNOIPOJax-
0a Ha CTaHOT BO POKOT OJ cTaB (5) Ha OBOj 4YJEH, Ke ce
cMeTa JieKa ce OTKaxkaie o] 6apameTo 3a OTKYII Ha CTaH 3a
IITO MPABHOTO JIMIE O/ WICHOT 99 craB (2) o1 0BOj 3aKOH
BO pok o 30 neHa crpoBenyBa IOCTalKaTa 3a MPUCUIHO
HCEyBambe COTJIACHO WICHOT 87 O 0BOj 3aKOH.

Unen 11
Jlnnata KoM MMaaTr CKIY4E€HO JOTOBOPH 3a 3aKyll Ha
cTaH coryacHo wieHoT 7 ctaB (11) o1 0BOj 3aKOH H WICHOT
9 craB (9) o1 0BOj 3aKOH CO MPABHOTO JIMIE O] WICHOT 99
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH, UMaar MPaBo Ja MojHecaT Oapame
3a OTKYI Ha CTaH COTJIaCHO WieHOT 10 o1 0BOj 3aKOH.

Unen 12
(1) TTocrankuTe 3armoyHaTu coraacHo wieH 16 ox 3axo-
HOT 32 H3MEHYBAabe U JONOJHYBakE Ha 3aKOHOT 3a JOMY-
Bame (,,CayxOeH BecHMK Ha PenmyOmmka Makenonuja“



Crp. 104 - Bp. 199

6poj 55/13) npen BieryBame BO CUlla Ha OBOj 3aKOH, ke ce
JIOBpIIAT COTJIACHO OJpEeNOHTE KOU BakeJle BO BpeMe Ha
3al0YHYBabC Ha MIOCTATIKHUTE.

(2) 3a xopUCHHUIINTE HA CTAHOBHU 3a KOM CE BOJIEJNE T10-
CTAaITIKH 32 OTKYII Ha CTaH, OJHOCHO IPEHOC Ha IPaBOTO Ha
KOpHCTEHe Ha cTaH coriacHo uineHoBute 131 u 132 ox 3a-
KOHOT 32 JIOMYBamb¢ BO KOH MOCTAIKH HCTHTE HE TO OCTaB-
puiIe MPaBOTO Ha OTKYI, OAHOCHO IPaBOTO Ha MPEHOC Ha
IIPABOTO HAa KOPHCTEH-E HA CTaH, a KOM He MoJHeNe Oapame
BO POKOT OJ] WICHOT 16 0 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmkE U JI0-
MOJIHYBamke Ha 3aKOHOT 3a joMyBame (,,Ciy’)kOeH BECHHK
Ha PenyOmika Makenonuja“ 6poj 55/13) npen BieryBame-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, K& ce NPUMEHYBaaT OApenduTe
0J1 OBOj 3aKOH.

Uren 13

[IpaBHOTO JIUITIE 021 WieHOT 99 cTaB (2) 01 OBOj 3aKOH €
JIOJDKHO HajaonHa 10 31 maj 2015 roauna Bo copaboTka co
AreHIMjaTa 3a KaracTap Ha HEJIBIDKHOCTH Ha PemyOiika
Make/ioHHja CHTe CTAaHOBH KOHM C€ COTNICTBEHOCT Ha Pemy6-
nvka MaxkeqoHHja Oa I BHECE BO CAMHCTBEHATA CBH-
JICHIIMja Ha CTAaHOSHHWOT IMPOCTOP KOja ja BOJH COTJIACHO
wieHoT 99 ctaB (3) Touka 4) 01 0BOj 3aKOH.

Unen 14
Oppenbara of1 WICHOT 5 0]l OBOj 3aKOH K€ OTHOYHE J1a
ce TpUMEHYBa CO JICHOT Ha OTIOYHYBalb¢ Ha MpHMEHATa
Ha 3aKOHOT 3a OCHOBame Ha J[p)kaBHA KOMHCH]ja 3a OJJTy-
qyBame BO BTOP CTEMEH BO oOJlacTa Ha WHCICKIIUCKHOT
HAJ30p U MPEKPIIOTHATA TOCTAIKA.

Unen 15
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] ICHOT Ha
00jaByBameTO BO ,,CinykOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHja“".

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER BANIM

Neni 1

Né Ligjin pér banim (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé” numér 99/2009, 57/10, 36/11, 54/11, 13/12,
55/13, 163/13 dhe 42/14 ) né nenin 21 shtohet paragraf i ri
(2) si vijon:

“(2) Nése menaxhuesit i &sht€ hequr licenca pér
kryerjen e veprimtarive pér menaxhim me ndértesé bane-
sore né pajtim me nenin 10 t& kétij ligji, e njéjta paraget
bazé pér prishje té njéanshme t€ marréveshjes pér kryerjen
e shérbimeve menaxhuese dhe i njéjti €shté i detyruar t’i
pérmbushé obligimet né pajtim me nenin 30 t& kétij ligji."

Neni 2

Né nenin 33 paragrafi (1) fjala “muaj ” zé€vendésohet
me fjalét: “né muajin rrjedhés pér muajin paraprak”.

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3) si vijon:

"(3) Me pérjashtim nga neni 53 i kétij ligji, nése pas
pranimit t€ llogarisé pér shpenzime pér mirémbajtje té
rregullt nga paragrafi (1) i kétij neni, pronari i pjesés sé ve-
canté nuk i kompenson shpenzimet pér energjiné e furhiz-
uar elektrike, drejtori obligohet qé pa prolongim né térési
t'i plotésojé obligimet n€ para ndaj personit té tret€ pér shp-
enzimet pér energjiné e furnizuar elektrike dhe té parashtr-
0j€ padi pér ngarkim me borxh pér pagesén e shpenzimeve
pér energjiné e furnizuar elektrike kundér pronarit t€ pjesés
sé€ vecanté q€ nuk i ka kompensuar té njéjtat."

Neni 3
Né nenin 112 pas paragrafit (2) shtohet paragrafiri (3),
si vijon:
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“(3) Komunat dhe komunat né Qytetin e Shkupit jané
té detyruara qé t€ dhénat e pérmbajtura né regjistrin e
ndértesave banesore dhe banesave t’i dorézojné né
Agjenciné pér Kadastér té Patundshmérive.

Neni 4

Né nenin 117 titulli ndryshohet si vijon:

“Inspektorét e autorizuar pér banim”

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon:

“(3) Formén dhe pérmbajtjen e legjitimacionit t&
inspektorit t€ autorizuar pér banim dhe ményrén e dhénies
dhe heqjes sé tij i pércakton kryetari i komunave dhe
komunave né Qytetin e Shkupit."

Neni 5
Né nenin 120 paragrafét (3) dhe (4) fjalét: “Komisioni
Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré té¢ Marrédhénies s€¢ Punés né Shkallé t&
Dyt&” zévendésohen me fjalét: “Komisioni Shtetéror pér
Vendimmarrje né Shkallé té¢ Dyté né Sferén e Mbikéqyrjes
Inspektuese dhe Procedurés Kundérvajtése.”

Neni 6
Né nenin 131 paragrafi (7) fjalét: “Ndérmarrja publike
pér ekonomizim me hapésiré banesore dhe afariste té
Republikés s€ Maqgedonisé” zévendéson me fjalét: “personi
juridik nga neni 99 paragrafi (2) té kétij ligji” dhe shtohet
fjali e re si vijon: “Personat té cilét kané marré t&é drejtén
pér blerje t€ banesés jané té liruar nga pagesa e shumés sé&
qiras€ s€ papaguar pérkatésisht kompensimit pér
shfrytézim té banesés me kamaté t& llogaritur, nése ata
paragesin déshmi te personi juridik nga neni 99 paragrafi
(2) t& kétij ligji se jané pranues t&€ ndihmés sociale ose

ndihmés s€ pérhershme né para.”

Neni 7

(1) Bartési i té drejtés s€ shfrytézimit t€ banesés mbi t&
cilén t€ drejta, detyrime dhe pérgjegjési né aspekt té
disponimit ka Republika e Maqedonisé, i cili e shfrytézon
banesén né bazé t&¢ aktit dhe/ose marréveshjes pér shfry-
tézim t€ banesés t€ miratuar para 16 majit 1998 dhe anétari
i ekonomisé familjare i cili pas vdekjes s€ bartésit té s&
drejtés pér shfrytézim t€ banesés e shfrytézon banesén né
bazé té aktit té organit kompetent té cilin e ka marré té
drejtén e qirasé dhe blerjes sé banesés, si dhe anétarét e
ekonomisé familjare té cilét e shfrytézojné banesén pas
vdekjes sé bartésit t€ s€ drejtés pér shfrytézim té banesés, e
té cilét nuk kané parashtruar kérkesé pér blerje pérkatésisht
kérkesé pér bartje té sé drejtés sé shfrytézimit té banesés te
organi kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera ban-
esore-komunale deri mé 31 dhjetor 2010 sidhe personat té
cilét deri mé 31 dhjetor 2010 kané parashtruar kérkesé te
organi kompetent pér kryerje t€ punéve nga sfera banesore-
komunale por t€ cilét né proceduré nuk e kané realizuar té
drejtén e blerjes sé banesés pérkatésisht té drejtén e bartjes
sé té drejtés s€ shfrytézimit té banesés pér arsye se né mé-
nyré komulative nuk kané poseduar akt pér ndarje t€ ban-
es€s dhe marréveshje pér shfrytézim t€ banesés t€ miratu-
ara para 16 majit 1998, jané t€ detyruar té parashtrojné
kérkesé pér blerje té banes€s pérkatésisht kérkes€ pér bartje
t€ s& drejtés sé shfrytézimit t€ banesés te organi kompetent
pér kryerje té punéve nga sfera banesore-komunale deri mé
31 mars 2015.

(2) Me kérkesén pér blerje t€ banesés nga paragrafi (1)
i kétij neni kérkuesi &sht€ 1 detyruar ta dorézojé
dokumentacionin vijues né origjinal ose kopje t& vértetuar
né noter:

- akt pér ndarje t€ banesés ose marréveshje pér shfry-
tézim t€ banesés t€ miratuara para 16 majit 1998,



30 nexemBpu 2014

- kopje nga let€rnjoftimi i kérkuesit e cila do t€ shfry-
tézohet né pajtim me Ligjin pér mbrojtje t€ t€ dhénave
personale,

- certifikaté pér shtetési pér kérkuesin dhe

- deklaraté t€ vértetuar tek noteri me té cilén kérkuesi
vérteton se nuk ka né pronési banes€ ose shtépi né terr-
itorin e Republikés s¢ Maqedonisé.

(3) Me kérkesén pér bartje t€ sé drejtés s€ shfrytézimit
té banesés nga paragrafi (1) i kétij neni kérkuesi éshté i det-
yruar ta dorézojé dokumentacionin nga neni 132 paragrafét
(3), (4) dhe (5) t& kétij ligji.

(4) Personin nga paragrafi (1) i kétij neni i cili nuk do
té parashtroj kérkesé deri mé 31 mars 2015, kurse i njéjti
shfrytézon banesé e cila udhéhiget né evidencén unike té
hapésirés banesore n€ pajtim me nenin 99 paragrafi (3)
pika 4) t& kétij ligji, personi juridik nga neni 99 paragrafi
(2) 1 kétij ligji, me shkrim do ta njoftojé se éshté i detyruar
pérfundimisht me 30 gershor 2015 t€ parashtrojé kérkesé
pér marrje me qira t€ banesés né pajtim me nenin 9 t&€ kétjj
ligji ose kérkesé pér blerje té banesés né€ pajtim me nenin
10 t& kétij ligji, kurse nése personi nuk parashtron kérkesg,
pas skadimit té kétij afati i njéjti do t&€ shpérngulet me dety-
rim né pajtim me nenin 87 t& kétij ligji nga ana e personit
juridik nga neni 99 paragrafi (2) i1 kétij ligji. Organi
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera banesore-kom-
unale do ta njoftojé personin juridik nga neni 99 paragrafi
(2) 1 kétij ligji pér personat t€ cilét kané parashtruar kérkes-
€ deri mé 31 mars 2015.

(5) Nése kérkesat pér blerje t& banesés, pérkatésisht
pér bartje t€ sé drejtés pér shfrytézim té banesés t&€ parasht-
ruara né pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni, kérkesat pér
blerje t& banesés té parashtruara né pajtim me nenin 131
paragrafi (1) dhe kérkesat pér bartje té s€ drejtés pér shfry-
tézim té banesés t€ parashtruara né pajtim me nenin 132
paragrafi (1) t& kétij ligji nuk jané t€ kompletuara, organi
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera banesore-
komunale do t’i njoftojé kérkuesit se né afat prej 15 ditéve
nga dita e pranimit t€ njoftimit duhet ta kompletojné né
ményré shtesé dokumentacionin nga paragrafét (2) dhe (3)
té kétij neni q€ nuk mund té sigurohet me detyré zyrtare.
Nése kérkuesi nuk e kompleton né¢ ményré shtesé dokum-
entacionin né afatin e paraparé, organi kompetent pér
kryerjen e punéve nga nga sfera banesore-komunale do t&
miratojé aktvendim me t€ cilin i refuzohet kérkesa pér
blerje té banesés, pérkatésisht pér bartje té s¢ drejtés pér
shfrytézim t€ banesés. Pas pranimit t& aktvendimit kérkuesi
ka té drejt€ qé né afat prej 30 dit€ve nga dita e pranimit t&
aktvendimit té parashtrojé kérkesé pér marrje me qira té
banesés né pajtim me nenin 9 t& kétij ligji ose kérkesé pér
blerje té banesés né pajtim me nenin 10 t& kétij ligji, kurse
nése personi nuk parashtron kérkesé pas skadimit t€ afatit i
njéjti do té shpérngulet me detyrim né pajtim me nenin 87
té kétij ligji nga ana e personit juridik nga neni 99 paragrafi
(2) i kétij ligji.

(6) Personi i cili ka parashtruar kérkesa pér blerje t€ ban-
esés, pérkatésisht pér bartje t€ sé drejtés pér shfrytézimin e
banesés, t€ parashtruara né pajtim me paragrafi (1) t& kétij
neni, kérkesa pér blerje té banesés té parashtruara né pajtim
me nenin 131 paragrafi (1) dhe kérkesa pér bartje t& sé
drejtés pér shfrytézim té banesés té parashtruara n€ pajtim
me nenin 132 paragrafin (1) t& kétij ligji, e i cili nuk do t’i
plotésojé kushtet pér blerje t€ banesés pérkatésisht pér bartje
t€ s& drejtés pér shfrytézim t€ banes€s né pajtim me kété ligj,
organi kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera banesore-
komunale t€ njéjtit do t’i miratojé aktvendim me t€ cilin i
refuzohet kérkesa pér blerje t€ banesés, pérkatésisht pér
bartje t& s€ drejtés pér shfrytézim t€ banesés. Pas pranimit t&
aktvendimit kérkuesi ka té drejté q€ né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& aktvendimit t€ parashtrojé kérkesé pér
marrje me qira t€ banesés né pajtim me nenin 9 t& kétij ligji
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ose kérkesé pér blerje t&€ banesés né pajtim me nenin 10 t&
keétij ligji, kurse nése personi nuk parashtron kérkes€ pas
skadimit t& afatit i njéjti do t&€ shpémgulet me detyrim né
pajtim me nenin 87 t& kétij ligji nga ana e personit juridik
nga neni 99 paragrafi (2) i kétij ligji.

(7) Kundér aktvendimeve nga paragrafét (5) dhe (6) té
kétij neni mund t€ parashtrohet ankesé né afat prej teté
ditéve nga dita e pranimit t€ s€ njéjté€s né Komisionin Sht-
etéror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe
Proceduré t&¢ Marrédhénies sé Punés né Shkallé¢ t€ Dyté.
Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit. Pas pran-
imit t&€ aktvendimit nga ana e kérkuesit, organi kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera banesore-komunale t&
nj&jtén e parashtron edhe te personi juridik i nenit 99 para-
grafi (2) t€ kétij ligji.

(8) Kérkuesi té cilit i éshté pérpiluar pérllogaritje pér
vlerén e banesés nga neni 131 paragrafi (7) i kétij ligji &sh-
té 1 obliguar né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit t& sé
njé€jtés, t€ parashtrojé te organi kompetent pér kryerjen e
punéve n nga sfera banesore-komunale vértetim nga banka
afariste pér banesé plotésisht té paguar nése banesén e blen
me para té gatshme ose pérllogaritje pér késtin mujor né
piké llogaritése nése banesén e blen me késte. Nése
kérkuesi nuk vepron né afatin e pércaktuar konsiderohet se
ka hequr doré nga kérkesa pér blerje té banesés dhe pér té
njéjtin nga ana e organit kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera banesore-komunale me detyré zyrtare do t'i m-
iratohet aktvendim me té cilin konstatohet se ka hequr doré
nga kérkesa pér blerje t&€ banes€s dhe i jepet e drejta pér
marrje me qira t€ banesés né pajtim me kété ligj.

(9) Pas pérpilimit t€ marréveshjes pér shitblerje t&
banes€s, organi kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera
banesore-komunale me shkrim e njofton kérkuesin se i njé-
jti éshté i obliguar né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit
t€ njoftimit me shkrim ta lidh€ marréveshjen pér shitblerje
té banes€s. Nése kérkuesi nuk vepron né afatin e caktuar
konsiderohet se ka hequr doré nga kérkesa pér blerje t&
banes€s dhe pér té€ njéjtin nga ana e organit kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera banesore-komunale me detyré
zyrtare do t'i miratohet aktvendim me t€ cilin konstatohet
se ka hequr doré nga kérkesa pér blerje t€ banesés dhe i
jepet e drejta pér marrje me gira t€ banesés né pajtim me
kéte ligj.

(10) Marréveshjen pér shitblerje t€ banesés e lidhur
pas dités s€ hyrjes né fuqi té kétij ligji, blerési &shté i obli-
guar né afat prej 60 ditéve nga dita e pranimit t€ sé nj&jtés
ta dérgoj€ né noter pér kryerje t€ solemnizimit. Noteri ésh-
té 1 obliguar me shkrim ta njoftojé organin kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera banesore-komunale pér datén
kur i éshté dérguar marréveshja pér solemnizim. Nése né
afatin e caktuar te organi kompetent pér kryerjen e punéve
nga nga sfera banesore-komunale nuk éshté dérguar njof-
tim nga noteri kompetent se marréveshja pér shitblerje ésh-
té€ dérguar pér solemnizim, organi kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera banesore-komunale me korrespondencé
me shkrim do té kérkojé nga blerési ta njoftojé nése i njéjti
e ka dérguar marréveshjen pér shitblerje pér solemnizim te-
k noteri kompetent. Nése blerési né afat prej 15 ditéve nga
dita e pranimit té kérkesés nuk e njofton organin kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera banesore-komunale se
marréveshjen pér shitblerje e ka dérguar te noteri
kompetent ose e njofton se marréveshjen e ka dérguar te
noteri kompetent por pas skadimit t€ afatit prej 60 ditéve,
organi kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera ba-
nesore-komunale do té parashtrojé te blerési deklaraté pér
prishje t€ njéanshme t€ marréveshjes pér shitblerje té ba-
nesés, me ¢'rast pér t& njéjtin nga ana e organit kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera banesore-komunale me
detyr€ zyrtare do t’i miratohet aktvendim me té cilin i jepet
e drejta e marrjes me qira t€ banesés né pajtim me kété ligj.
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(11) Aktvendimet nga paragrafét (8), (9) dhe (10) té
kétij neni pérmbajné obligim q& kérkuesi t'i qaset lidhjes s&
marréveshjes pér marrje me qira t€ banesés me personin
juridik nga neni 99 paragrafi (2) t& kétij ligji, né afat prej
15 ditéve nga dita e pranimit t&€ s€ njé€jtés, si dhe nése né
kété afat nuk i qaset lidhjes sé marréveshjes pér marrje me
qira, i njéjti do t& shpérngulet prej banesés. Kundér kétij
aktvendimi mund t€ parashtrohet ankesé né afat prej teté
ditéve nga dita e pranimit t€ sé nj€jt€s né Komisionin
Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative
dhe Proceduré té¢ Marrédhénies s€ Punés né Shkallé té
Dyté. Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit. Pas
pranimit t€ aktvendimit nga ana e kérkuesit, organi
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera banesore-
komunale t€ nj&jtén e parashtron edhe te personi juridik i
nenit 99 paragrafi (2) t€ kétij ligji.

(12) Mjetet e paguara né llogari t&¢ Buxhetit t€ Rep-
ublikés s& Maqedonisé pér blerje t€ banesés né pajtim me
marréveshjen pér shitblerje té banesés qé éshté lidhur me
pagesé€ me para té gatshme, kurse e cila éshté prishur né
pajtim me paragrafin (10) t€ kétij neni, Ministria e Fina-
ncave €shté e obliguar t’ia kthejé blerésit né bazé té kérk-
esés sé tij pér kthim t€ mjeteve té cilés ia bashkéngjet vért-
etimin nga banka afariste pér pagesén e béré té vlerés shit-
blerése té banesés né térési dhe deklaratén pér prishje té
njéanshme t&€ marréveshjes pér shitblerje té banesés.

Neni 8

(1) Shfrytézuesit e banesave né pronési shoqgérore té ci-
1ét nuk e kané realizuar té drejtén e blerjes, pérkatésisht t&
drejtén e bartjes té sé drejtés s€ shfrytézimit t&€ banesés né
pajtim me nenet 131 dhe 132 té Ligjit pér banim (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€¢ Maqgedonisé” numér 99/20009,
57/10, 36/11, 54/11, 13/12, 55/13, 163/13 dhe 42/14), si
dhe né pajtim me nenin 7 t& kétij ligji kategorizohen né
katér grupe né lidhje me té hyrat e realizuara né ekonomi
familjare t€ pérbashkét, si vijon:

1. Persona né rrezik social — t& cilét jané pranues té
ndihmés sociale ose ndihmés s€ pérhershme né para;

2. Persona me t€ hyra t€ uléta — t& hyrat e pérgjithshme
té¢ t& ciléve n€ ekonominé e pérbashkét familjare jané
maksimum njé rrogé e gjysmé neto mesatare (sipas t&
dhénés s€ fundit t€ publikuar nga Enti Shtetéror i
Statistikés i Republikés s¢ Magedonis¢);

3. Persona me t&€ hyra mesatare — t€ hyrat e
pérgjithshme t&€ t€ ciléve né ekonominé e pérbashkét
familjare an€ ndérmjet njé rrogé e gjysmé neto mesatare
dhe dy rroga e gjysmé neto mesatare (sipas té€ dhénés sé
fundit t€ publikuar nga Enti Shtetéror i Statistikés i
Republikés s¢ Magedonis€) dhe

4. Persona me té hyra té larta — t&€ hyrat e pérgjithshme
té té ciléve né€ ekonominé e pérbashkét familjare jané mbi
dy rroga e gjysmé neto mesatare (sipas té€ dhénés sé fundit
té publikuar nga Enti Shtetéror i Statistikés i Republikés sé&
Magedonisg)

(2) Personat nga paragrafi (1) pika 1 e kétij neni kané té
drejté vetém pér marrje me qira t€ banesés, kurse personat
nga paragrafi (1) pikat 2, 3 dhe 4 t& kétij neni kané t& drejté
t&€ marrjes me qira, pérkatésisht blerjes s€ banesés.

Neni 9

(1) Personi nga neni 8 paragrafi (1) i kétij ligji mund t&
realizojé té drejtén pér qira t€ banes€s nése i1 plotéson
kushtet né vijim:

- t& jeté shtetas i Republikés sé Magedonisé,

- t€ jet€ me vendbanim té pérhershém né komunén dhe
komunat e Qytetit t&€ Shkupit né t€ cilén gjendet banesa e
cila &shté 1énd€ e qiramarrjes;
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- t€ jeté shpérngulur dhe té shfrytézojé banesén e cila
éshté né pronési t€ Republikés s¢ Maqedonisé para 13
gushtit 2009 dhe

- personi, partneri i tij martesor dhe gjithé anétarét e
ekonomisé sé€ tij familjare t€ mos kené banesé, shtépi ose
shtépi pér pushim ose lokal afarist né pronési té tyre ose té
mos jené shfrytézues t& banesés tjetér ose hapésirés afariste
né pronési shtetérore né territorin e Republikés sé&
Magedonisé.

(2) Pér realizimin e t€ drejtés s€ qiramarrjes s€ banesés,
personi nga paragrafi (1) i kétij neni parashtron kérkesé te
organi kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera komun-
ale banesore me ¢'rast duhet t& parashtrojé dokumentacion-
in e ardhshém né origjinal ose kopje té verifikuar né noter:

- certifikaté pér shtetési,

- certifikaté banimi me kronologji t& gjitha ndryshim-
eve t€ adresés sé banimit,

- kopje té letérnjoftimit q€ do t& pérdoret né pajtim me
Ligjin pér mbrojtjen e t€ dhénave personale,

- vértetim nga personi juridik nga neni 99 paragrafi (2)
1 kétij ligji se personi &shté shpérngulur dhe e shfrytézon
banesén qé éshté né pronési t€ Republikés sé Magedonisé
para 13 gushtit 2009 né pajtim me evidencén e vet,

- deklarata té verifikuara n€ noter nga personi, partneri
i tij martesor dhe gjithé anétarét e ekonomisé sé tij fami-
ljare se nuk kané banesé, shtépi ose shtépi pér pushim ose
lokal afarist né pronési té tyre ose t€ mos jené shfrytézues
té banesés tjetér ose hapésirés afariste né pronési shtetérore
né territorin e Republikés s¢ Maqedonisé€, kurse pér anét-
arét e ekonomisé s€ pérbashkét shtépiake té€ cilét nuk jané
né moshé madhore deklaraté jep prindi, pérfagésuesi i tyre
ligjor ose kujdestar,

- vértetim se personi nuk &shté i regjistruar si bartés i té
drejtés pér pronési té banesés, shtépis€, shtépisé pér pushi-
m ose lokal afarist t€ 1€shuar nga Agjencia pér kadastér t&
patundshmérive né Republikén e Magedonisé pér personin,
partnerin e tij martesor dhe gjithé anétaréve t€ ekonomisé
sé vet shtépiake dhe

- vértetim pér tatime t€ paguara t€ 1éshuar nga organe
tatimore né komunén e personit, partnerit t&€ vet martesor
dhe gjithé anétaréve t€ ekonomisé s€ vet t&€ pérbashkét
shtépiake.

(3) Me kérkesé té€ organit kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera komunale-banesore, personi juridik nga
neni 99 paragrafi (2) i kétij ligji éshté i obliguar q€ né afat
prej 30 ditésh nga dita e pranimit t€ kérkesé€s t€ parashtrojé
fletépronési origjinale pér banesén g€ éshté 1éndé e
giramarrjes.

(4) Nése kérkesa e parashtruar né€ pajtim me paragrafin
(2) t& kétij neni &shté parashtruar me dokumentacion té
paploté, organi kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera
komunale banesore do té informojé kérkuesin se né afat pr-
ej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ njoftimit duhet té kom-
pletojé dokumentacionin nga paragrafi (2) t€ kétij neni qé
nuk mund té béhet me obligim zyrtar. Nése personi nuk
vepron lidhur me njoftimin né afatin e paraparé do té
konsiderohet se nuk ka realizuar té drejtén e qiramarrjes té
banesés pér ¢ka organi kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera komunale-banesore miraton aktvendim me té cil-
in personit i refuzohet kérkesa pér qiramarrje t€ banesés.

(5) Nése personi né bazé t&€ dokumentacionit té para-
shtruar né paragrafin (2) t&€ kétij neni i plotéson kushtet e
paragrafit (1) t&€ kétij neni dhe kérkesa pér qira éshté para-
shtruar né afatet né pajtim me nenin 7 paragrafét (4), (5)
dhe (6) t€ kétij ligji, organi pérgjegjés pér kryerjen e pun-
éve nga sfera banesore komunale miraton aktvendim me té
cilin personit i éshté dhéné e drejta pér gira t€ banesés.

(6) Nése personi né bazé té dokumentacionit té parasht-
ruar nuk i plotéson kushtet e paragrafit (1) t& kétij neni ose
kérkesa pér qira nuk €sht€ parashtruar né afatet né pajtim
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me nenin 7 paragrafét (4), (5) dhe (6) t& kétij ligji, organi
pérgjegjés pér kryerjen e punéve nga sfera banesore kom-
unale miraton aktvendim me t€ cilin personit i refuzohet e
drejta pér qira t€ banesés.

(7) Kundér aktvendimit nga paragrafét (4), (5) dhe (6)
té kétij neni, mund t€ parashtrohet ankesé né afat prej teté
ditéve nga dita e pranimit t€ t€ njéjtit nga Komisioni Shte-
téror pér Vendosje né Procedurén Administrative dhe Pro-
ceduré pér Marrédhénie Pune Shkallé té Dyté. Ankesa nuk
e pezullon realizimin e aktvendimit. Pas pranimit t€ aktv-
endimit nga ana e kérkuesit, organi kompetent pér krye-
rjen e punéve nga sfera komunale banesore té njéjtin e do-
rézon dhe te personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) té
kétij ligji.

(8) Personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) t& kétij
ligji né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit t& aktve-
ndimit nga paragrafét (4) dhe (6) té kétij neni e zbatojné
procedurén pér shpérngulje t€ detyrueshme né pajtim me
nenin 87 t& kétij ligji.

(9) Personit juridik nga neni 99 paragrafi (2) i kétij
ligji n€ afat prej 15 ditéve pas pranimit t€ aktvendimit nga
paragrafi (5) i kétij neni dhe neni 7 paragrafét (8), (9) dhe
(10) t&€ kétij ligji lidhin marréveshje pér gira t&€ banesés me
persona qé kané marré té drejtén pér qira, t& solemnizuar
ose té noterizuar nga noteri, gjaté sé cilés shuma e qirasé
pércaktohet né pajtim me té ardhurat e realizuara né eko-
nominé familjare té tyre, edhe até pér:

- personat nga neni 8 paragrafi (1) pika 1 i kétij ligji
nuk paguajné qirané derisa ata jané marrés t€¢ ndihmés
sociale ose ndihmés sé pérhershme né para,

- personat nga neni 8 paragrafi (1) pika 2 t& kétij ligji té
cilét né ekonomité e tyre familjare t&é pérbashkét realiz-
ojné t€ ardhurat e pérgjithshme maksimale dy rroga neto
minimale shuma e qirasé sé banesés éshté 25 den/m2, ndé-
rsa né qofté se realizojné t€ ardhura té pérgjithshme ndér-
mjet dy pagave minimale neto dhe njé€ rrogé e gjysmé mes-
atare neto shuma e qirasé sé€ banesés arrin 35 den/m2,

- personat nga neni § paragrafi (1) pika 3 t& kétij ligji
té cilét né ekonomité e tyre familjare t€ pérbashkét realiz-
ojné t€ ardhurat e pérgjithshme ndé€rmjet nj€ rroge e gjy-
smé mesatare neto dhe dy rroga neto mesatare shuma e
girasé sé banes€s &shté¢ 62 den/m2, ndérsa né qofté se
realizojné té ardhura t€ pérgjithshme ndérmjet dy rrogave
minimale neto dhe dy e rroga e gjysmé mesatare neto
shuma e qirasé té banesés arrin 95 den/m2 dhe

- personat nga neni 8 paragrafit (1) pika 4 té kétij ligji
té cilét né ekonomité e tyre familjare té pérbashkét realiz-
ojné t& ardhura t€ pérgjithshme mbi dy rroga e gjysmé
mesatare neto shuma e qirasé arrin 190 den/m2.

(10) Pér pércaktimin e shumés sé té ardhurave q¢ reali-
zohen né ekonomin e tyre familjare té pérbashkét t&
personave nga neni 8, paragrafi 1 i kétij ligji, me kérkesén
e personit juridik nga neni 99 paragrafi (2) 1 kétij ligji té
njéjtit dorézojné vértetim nga Qendra pér Puné Sociale né
komuné ose nga Qendrat pér Puné Sociale né komunat e
gytetit t& Shkupit, n€ territorin e té cilés gjendet banesa se
personi &shté shfrytézues i ndihmés sociale ose ndihmés
né para té pérhershme, vértetim t€ shumés s€ rrogés mujore
t€ realizuar né tre muajt e fundit pér personin, bashkéshorti
e tij dhe té gjithé anétarét né€ ekonominé e tyre familjare
ose vértetim nga Agjencia pér Punésim pér statusin e mar-
rédhénies s€ punés pér t€ gjithé anétarét madhoré té
ekonomisé familjare t€ pérbashkét té personit.

(11) Nése personat té cilét né pajtim me paragrafin (5) t&
kétij neni dhe nenin 7 paragrafét (8), (9) dhe (10) t€ kétij ligji,
kané marr€ aktvendim pér qira t€ banesés nuk kané lidhur
marréveshje pér gira té banesés me personin juridik nga neni
99 paragrafi (2) i kétij ligji, né afat prej 15 dit€sh nga marrja
e aktvendimit pér qira, t€ njéjtit do t&€ jené detyrimisht té
shpérgulur né pajtim t€ nenit 87 t& kétij ligji nga ana e
personit juridik nga neni 99 paragrafi (2) t& kétij ligji.
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(12) Nése personat nga neni 8 paragrafi (1) pika 1 i két-
ij ligji kané borxh t€ pa paguar n€ bazé t€ qirasé deri né
datén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, t€ njéjtit gjaté lidhjes sé
marréveshjes pér gira té banesés n€ paragrafin (9) té kétij
neni, do t€ jené t&€ liruar nga pagesa e shumés s€ qiras€ sé
papaguar pérkatésisht kompensimit pér shfrytézimin e ban-
es€és me kamaté t€ pérllogaritur nése paraqet déshmi te
personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) t€ kétij ligji se jan-
€ pranues t€ ndihmés sociale ose ndihmés té pérhershme né
para.

(13) Nése personat nga neni 8 paragrafi (1) pika 2, 3
dhe 4 t€ kétij ligji kané borxh t€ pa paguar né bazg t& qir-
as€, t€ njéjtit duhet ta paguajné para lidhjes s€ marré-
veshjes pér qira té banesés nga paragrafi (9) i kétij neni.

(14) Nése tek qiramarrési i banesés pas lidhjes s&
marréveshjes pér qira t€ banes€s nga paragrafi (9) i kétij
neni ka ndryshime né€ shumén e t& ardhurave té realizuara
né bazé t€ rrogés né ekonominé e tij familjare t€ pérbashkét
i njé&jti pér até duhet ta njoftojé personin juridik t& nenit 99
paragrafi (2) t& kétij ligji dhe t€ parashtrojé kérkesé me
dokumentacionin e nevojshém né pajtim me paragrafin
(10) t& kétij neni pér shkak t€ lidhjes sé marréveshjes sé re
pér qira té banesés né€ pérputhje me kategoriné né t€ cilén
gjendet pas ndodhjes s€ ndryshimit.

(15) Personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) t& kétij
ligji éshté i detyruar t€ kryej kontrolle periodike t&€ paktén
njé her€ né vit pér personat e nenit § paragrafi (1) t€ kétij
ligji n€ lidhje me shumén e té ardhurave té fituara né bazé
té rrogés né ekonominé e tyre familjare t& pérbashkét né
bazé t€ sé€ cilés éshté lidhur marréveshja e qiras€ s€ banesés
nga paragrafi (9) i kétij neni.

(16) Nése personi juridik sipas nenit 99 paragrafit (2)
té kétij ligji gjat€ kryerjes sé kontrolleve periodike t&
paragrafit (15) t€ kétij neni pércaktojné se éshté béré
ndryshim né aspektin e shumés sé té ardhurave té fituara né
bazé té rrogés né ekonomité e tyre familjare té pérbashkéta
té giramarrésit, té njéjtit do t’i dorézojé njoftim me shkrim
sipas t€ cilit qiramarrési duhet n€ afat prej 15 ditéve nga
dita e marrjes sé njoftimit t€ parashtrojé kérkesé me
dokumentacion nga paragrafi (10) té kétij neni pér personin
juridik nga neni 99 paragrafit (2) i kétij ligji.

(17) Nése qiramarrési nuk vepron pas njoftimit né
afatin e caktuar nga paragrafi (16) i kétij neni do té
konsiderohet se e ka pérdorur banesén pa bazé ligjore dhe i
njé&jti do t€ jet€ 1 detyruar t& shpérngulet né pajtim me
nenin 87 té kétij ligji nga ana e personit juridik nga neni
99 paragrafi (2) té kétij ligji.

Neni 10

(1) Personat nga neni 8 paragrafi (1) pikat 2, 3 dhe 4 té
kétij ligji, mund té realizojné t&€ drejtén pér t€ bleré banes-
én, nése i plotésojné kushtet né vijim:

- té jené shtetas t&€ Republikés s¢ Magedonisé,

- t& jené me vendqéndrim té pérhershém né komunén
dhe komunat e qytetit t& Shkupit né té cilén gjinden banesa
q¢ éshté 1éndg¢ e qirasé,

- t€ jené t& shpérngulur dhe té shfrytézojné banesé qé
éshté né pronési té Republikés sé¢ Maqgedonisé para 13
gushtit 2009 dhe

- personi, bashkéshorti/tja martesor dhe t& gjithé
anétarét e ekonomisé sé tij familjare té€ pérbashkét t€ mos
kené banesé, shtépi ose shtépi pér pushim ose lokal afarist
né pronési té tyre ose t€ mos jené shfrytézues t€ ndonjé ba-
nese tjetér ose lokali afarist né pronési shtetérore té
territorit t€ Republikés sé Magedonisé.

(2) Personat nga neni 8 paragrafi (1) pikat 2, 3 dhe 4 té
kétij ligji, mund té parashtrojné kérkesé pér blerjen e ban-
esés te personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) t€ kétij ligji
me ¢’rast duhet t€ dorézojné dokumentacionin né origjinal
ose kopje t€ vértetuar nga noteri:
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- vértetim pér shtetési,

- vértetim té€ qéndrimit me kronologji t€ t€ gjitha ndry-
shimeve té béra né adresén e banimit,

- kopje nga letér njoftimi q€ do té shfryt€ézohet né
pajtim me ligjin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale,

- deklarata t€ noterizuara nga personi, bashkéshorti/tja
martesore dhe t€ gjithé anétarét e ekonomisé sé tij familjare
té pérbashkét se nuk kané banesé ,shtépi ,shtépi pér pushim
ose lokal afarist né pronés té tyre ose t€ mos jené shfryt-
ézues t€ ndonjé banese tjetér ose lokal afarist né pronési
shtetérore t€ territorit t& Republikés sé¢ Magedonisé, ndérsa
pér anétarét ekonomisé familjare t& pérbashkét € nuk jané
té moshés madhore deklaraté jep prindi, pérfagésuesi ose
kujdestari i tyre ligjor,

- deklarata e vértetuar nga noter me pérgjegjési mora-
le, materiale dhe pérgjegjési penale pér vlefshmériné e
dokumenteve té parashtruara nga ana e  personit —
parashtruesit té kérkesés,

- vértetim se personi nuk &shté i regjistruar si mbajtés i
té drejtés si pronar i banesés, shtépisé ,shtépis€ pér pushim
ose lokalit afarist i l€shuar nga Agjencia pér Kadastér t&
Patundshmérisé té Republikés s¢ Magedonisé, pér person-
in, bashkéshortin/ten dhe té gjithé anétarét e ekonomisé sé
tyre familjare t& pérbashkét,

- vértetim pér tatimet e paguara té l1€shuara nga organet
tatimore né komunén pér personin, bashkéshortin/ten dhe t&
gjithé anétarét e ekonomisé sé tyre familjare té pérbashkét,

- vértetim pér shumén e rrogés mujore té s€ paguar e
realizuar né tre muajt e fundit pér personin, bashkéshort/tja
martesore dhe té gjithé anétaréve té ekonomisé sé tyre
familjare t€ pérbashkét dhe

- vértetim nga Agjencia pér Punésim pér statusin e
marrédhénies s€ punés pérr té gjithé anétarét madhoré té
ekonomisé familjare té pérbashkét té personit.

(3) Nése kérkesa e parashtruar né pajtim me paragrafin
(2) té kétij neni €shté parashtruar me dokumentacion jo t&
ploté, personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) té kétij ligji
do t€ njoftojé parashtruesin né€ afat prej 15 dit€ve nga dita e
marrjes s€ njoftimit duhet ti kompletojé dokumentacionet
nga paragrafi (2) t€ kétij neni t€ cilat nuk mund té sigur-
ohen me detyré zyrtare. Nése personat nuk veprojné sipas
njoftimit né afatin e caktuar do té€ konsiderohen se nuk e
kané realizuar t€ drejtén t€ blerjes pér banesé sepse personi
juridik nga neni 99 paragrafi (2) i kétij ligji né afat prej 30
ditésh zbaton proceduré pér shpérngulje t& detyrueshme né
pajtim me nenin 87 t& kétij ligj.

(4) Nése personi né bazé t€ dokumentacionit t€ paraq-
itur nuk i plotéson kushtet nga paragrafi (1) i kétij neni ose
kérkesa pér blerje nuk €shté parashtruar né afatet né pajtim
me nenin 7 paragrafét (4), (5) dhe (6) t& kétij ligji, do t&
konsiderohet se nuk e ka realizuar té drejtén pér blerje té
banesés sepse personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) t&
kétij ligji né afat prej 30 ditéve zbaton proceduré pér shp-
érngulje té detyrueshme né pajtim té nenin 87 té kétij ligji.

(5) Nése personat nga neni 8§ paragrafi (1) pikat 2, 3
dhe 4 té kétij ligji, i ploté€sojné kushtet e paragrafit (1) té
kétij neni dhe e dorézojné dokumentacionin e ploté né pér-
puthje me paragrafin (2) té kétij neni, ata né afat prej 15
ditésh nga dita e marrjes t€ mendimit pozitiv nga Pro-
kurori i Shtetit t& Republikés s¢ Maqedonisé do té lidhin
marréveshje pér shitblerje té banesave me personin juridik
nga neni 99 paragrafi (2) i kétij ligji, t€ solemnizuar ose t&
vértetuar nga noteri, me pagesé né doré ose me pagesé té
shtyré sipas kushteve né€ vijim:

- pér personat nga neni § paragrafi (1) pika 2 t& kétij
ligji, me pjes€émarrjen minimale prej 5% t€ vlerés sé pérgj-
ithshme té banesés, me afat t€ pagesés maksimale deri né
30 vjet ose 360 késte t& barabarta mujore dhe shkallé kam-
atore fikse prej 4% né nivel vjetor,
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- pér personat nga neni 8 paragrafi (1) pika 3 t€ kétij
ligji, me pjesémarrjen minimale prej 20% té vlerés s€ pérg-
jithshme té banesés, me afat té pagesés maksimale deri né
30 vjet ose 360 késte t€ barabarta mujore dhe shkallé kam-
atore fikse prej 4% né nivel vjetor dhe

- pér personat nga neni 8 paragrafi (1) pika 4 t€ kétij
ligji, me pjesémarrjen minimale prej 30% té vlerés sé pérg-
jithshme té banesés, me afat té pagesés maksimale deri né
30 vjet ose 360 késte t& barabarta mujore dhe shkallé
kamatore fikse prej 4% né nivel vjetor ,

(6) Vlera e banesés pércaktohet né pérputhje me Dek-
retin mbi metodologjin€ pér pércaktimin e vlerés s¢€ ban-
es€s, si dhe metodologjiné pér pércaktimin e shumés sé
girasé, shumén e qirasé jo-fitimprurése, ményrén e pagesés
sé qiras€, normat hapésinore, ményrén e shfrytézimit té ba-
nesé€s, procedurén pér ndarjen e banesave jofitimprurése,
banesat pér géllime zyrtare, pér gira té pérkohshme dhe
dhénien me qira t€ banesave pér qéllim t&€ caktuar.

(7) Nése personat nga neni 8 paragrafi (1) pikat 2, 3
dhe 4 t& kétij ligji kan€ borxh t€ pa paguar né bazé té qira-
s€, até sé& bashku me kamatén e pérkllogaritur mund ta
paguajné para lidhjes sé marréveshjes pér shit-blerje t&
banesés ose i njéjti né ményré té ploté mund té shtohet né
vlerén e shitjes sé banesés.

(8) Mjetet e realizuara nga shitja e banesave né pajtim
me dispozitat t&¢ kétij neni do t€ paguhen né llogari té
vecanté t€ dedikuar pér kété qéllim qé do t€ hapé person
juridik nga neni 99 paragrafi (2) i kétij ligji. Mjetet nga kjo
llogari do té pérdoren ekskluzivisht pér ndértimin e
banesave té reja né pronési té Republikés sé Maqgedonisé.

(9) Nése personat nga neni § paragrafi (1) pikat 2, 3
dhe 4 t€ kétij ligji nuk e lidhin marréveshjen pér shit-blerje
té banesés né afat t&€ paragrafit (5) t€ kétij neni, do t&
konsiderohet se ka hequr doré nga kérkesa pér blerje t&
banesés sepse personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) i
kétij ligji n€ afat prej 30 ditéve nga zbatimi i procedurés
pér shpérngulje t€ detyrueshme né pajtim me nenin 87 té
kétij ligji.

Neni 11
Personat qé kané lidhur marréveshje pér gira t€ banesés né
pajtim me nenin 7 paragrafi (11) i kétij ligji dhe nenin 9
paragrafi (9) t€ kétij ligji me personin juridik nga neni 99
paragrafi (2) t& kétij ligji, kané t€ drejté t& parashtrojné kérkesé
pér qira t& banesés né pajtim me nenin 10 t& kétij ligji.

Neni 12

(1) Procedurat e filluara né pajtim me nenin 16 t& Ligjit
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér banim ("Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonisé" numér 55/13) para
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do té kryhen né pajtim me
dispozitat né fuqi né kohén e fillimit t&€ procedurave.

(2) Pér shfrytézuesit e banesave pér té cilat jané
mbajtur procedurat pér blerjen e banesés, respektivisht t&
drejtés sé shfrytézimit t€ banesés né pajtim me nenet 131
dhe 132 t&€ Ligjit pér banim né té cilat procedura e kané
realizuar t€ drejtén e blerjes, apo t€ drejtén e bartjes s€ té
drejtés pér shfrytézimin e banes€s, q¢ kané parashtruar
kérkesé né afatin nga neni 16 i Ligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér banim ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé€" numér 55/13) para hyrjes né
fuqi té kétij ligji, do t& zbatohen dispozitat e kétij ligji.

Neni 13

Personi juridik nga neni 99 paragrafi (2) t& kétij ligji,
éshté i1 obliguar q¢ mé s€ voni deri mé 31 maj 2015 né
bashképunim me Agjenciné pér Kadastér t&€ Patundshm-
érive t€ Republikés s&€ Maqgedonisé, t€ gjitha banesat né
pronési t€ Republikés s€ Magedonisé t’i fus€ né evidencén
unike t€ hapésirés banesore qé e udhéheq né pajtim me
nenin 99 paragrafi (3) pika 4) té kétij ligji.



30 nexemBpu 2014

Neni 14
Dispozita nga neni 5 i kétij ligji do t€ fillojé t& zbatohet
né ditén e fillimit t& zbatimit t€ Ligjit pér themelimin e
Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje né Shkallé té Dyté
né Sferén e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe Procedurés Ku-
ndérvajtése.

Neni 15
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,,(Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé®.

6128.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu | u 2 o7 YcTaBOT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, npercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercefatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHH]ja u31aBaaT

YKA3
3A TIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBA-
IBE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A IIOCTA-
ITYBAIBE CO BECITPABHO U3I'PAJIEHU OBJEKTH

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a H3MEHYBambe U JJOMOJIHYBa-
BC Ha 3aKOHOT 32 MOCTaNyBame CO OCCIPABHO U3TPAJICHU
o0jekrH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIAaTa oAp>kaHa Ha 29 nexemBpu 2014 roauna.

bp. 07 —4880/1
29 nexemepu 2014 roguna
Ckorje

IIpercenaren
Ha Pemry6nnka Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

[Ipetcenaren
Ha CoOpanueTo Ha PernyOnuka
Makenonyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIE U JJOITIOJIHYBAIBE HA 3A-
KOHOT 3A IOCTAITYBABE CO BECITPABHO
MN3TPAJJEHU OBJEKTH

Yien 1

Bo 3akoHOT 3a mocTamyBame co OecripaBHO U3TPaIeHU
o0jextu (“Cmyx0eH BecHHK Ha PemyOnuka Maxenonuja“
6poj 23/11, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/12 u 115/14)
4JIeHOT 5-0 ce MeHyBa U Iiacu:

“(1) Mpomena Ha Oaparen 3a yTBpAYyBame Ha IPaBEH
craryc Ha OecripaBeH 00jeKT ce BpILM Bp3 OCHOBA Ha Oapa-
e 32 NpOMEHa Ha OapaTen, HajIoIHa O JOHECYBame Ha
pelIeHue 3a YTBpIyBamke Ha MPaBeH cTaTyc Ha OecrnpaBeH
o0jekT, camo 3a OecripaBeH 00jeKT 3a KOj € MOJHECeHO 0a-
pame 3a yTBpAYBame Ha IIPaBeH CTaTyC.

(2) bapame 3a mpoMeHa Ha GapaTesl MOXKE Jia TIOJHECe
MPaBHO U (HU3UYKO JIMIIE KOE Ce CTEKHAJO CO MPaBOTO BP3
OecnpaBHUOT O0jEKT 3a KOj € TMOJHeCeHO OapameTo 3a yT-
Bp/yBame Ha [PaBEH CTATyC BP3 OCHOBA HA Cy/CKa Hpecy-
Jla WIK BP3 OCHOBA Ha 3aKJIy4OK 32 M3BpIICHA IPOJax0Oa
JIOHECEH COTIACHO 3aKOHOT 3a U3BpLIyBambe, (PU3NYKO JH-
1€ KO CO OCTABHHCKO PEILeHUE € MPOTrIACeHo 3a Haclel-
HHK Ha (GU3UYKOTO JIMLE KOE TO MOJHEI0 Oapamero 3a yr-
Bp/lyBame Ha MPABEH CTATyC Ha OECIIPaBHUOT 00jEKT 3a KOj
ce oJHecyBa 0apameTo 3a MpoMeHa Ha Oaparteln, a BO CIIy-
JauTe Kora 0apameTo 3a yTBPAyBamke Ha MPaBEeH CTAaTyC ce
oIHecyBa 3a OecrpaBeH e o1 00jeKT (norpaada win Haj-
rpanda) ¥ JHIETO KOe CO JOTOBOp 3a KYyMompojaaxoda ce
CTEKHAJIO CO MPaBO Ha COICTBEHOCT Ha 00jeKTOT KOj € 3a-
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IIMIIaH BO HMOTEH JIUCT, JOKOJIKY CO JOTOBOPOT 3a KYIOI-
ponaxkba e yTBpIEHO JeKa ce CTEKHyBa M CO IMPaBOTO BP3
OecIpaBHUOT Jel 01 00jEKTOT 3a KOj € IOJHECEHO Oapame-
TO 32 YTBpJlyBar¢ Ha MPABEH CTaTYC.

(3) Komn 6apamero 3a npoMeHa Ha Oapatel ce J10CTa-
BYyBa!

- yBEepeHHe 3a JAPXKaBjaHCTBO WM KOMHja OJ JIMYHA
KapTa OJIHOCHO KOITHja OJ] TIaTHa MCIIPaBa 3a CTPAHCKO (H-
3WYKO JIMIE OJHOCHO HM3BOA of lleHTpaneH perucrap 3a
IIPaBHO JHIE (32 MOJHOCHUTETOT Ha OapameTo 3a MpoMeHa
Ha Oapatel 3a yTBpAyBambe Ha MPABEH CTATYC) U

- TMPaBOCHIIHA CYJCKa Mpecyda WM 3aKIy4oK 3a H3-
BpIIEHA NMPOAaX0a JOHECEH COTIacHO 3aKOHOT 3a U3BPIIY-
Bamke CO KOM ITOJHOCHUTENIOT Ha OapameTo 3a IPOMEHA Ha
Oaparen ce CTEeKHaJl CO MPaBOTO Bp3 OecrpaBHUOT 00jeKT
3a KOj € IOJHECEeHO 6apameTo 3a YTBpAyBame Ha NpaBeH
CTaTyC MJIM OCTABHHCKO PEIICHHE 32 MPOTJIACCH HACICIHUK
Ha (PU3MYKOTO JIMIIEe KO TO MOJHENI0 OapameTo 3a yTBPAY-
Bamb¢ Ha IPaBCH CTAaTyC Ha OECIPABHHUOT 00jEKT WM JJOTO-
BOD 32 KyMOMpoak0a Bp3 OCHOBA Ha KOj MOJHOCUTEIIOT Ha
OapameTo 3a MpOMeHa Ha Oaparen Koj ce CTeKHal co Tpa-
BOTO Ha COIICTBEHOCT Ha 00jEKT KOj € 3aIluIllaH BO HIMOTCH
JIACT, C€ CTEKHAI M CO IPaBOTO Bp3 OecrpaBeH Aei Of Hc-
THOT 00jeKT (morpaaba WM Haarpaada) 3a Koj € MmojHece-
HO OapameTo 3a YTBpAyBambe Ha IIPaBeH CTaTYC.

(4) TTonHoCHTENOT Ha GapameTo 3a MpoMeHa Ha Oapa-
TEJ MOKPaj JAO0Ka3uTe oJ cTaB (3) Ha OBOj WIEH € JOJIKEH
Jla TH IOCTaBH U APYTUTE JOKAa3H KOH COTJIACHO OBO]j 3aKOH
Tpeba Ja ce NMPUIIOXKAT KOH OapameTo 3a yTBPAYyBame Ha
IIPaBeH CTaTyc, TOKOJIKY UCTUTE TPETXOJHO HE Ce JOCTaBe-
HU O]l CTpaHa Ha ITOJHOCHUTEIIOT Ha 0apameTo 3a YTBPIyBa-
€ Ha IIPABEH CTaTyC.

(5) Tlo 6apameto 3a MpoMeHa Ha OGapareln 3a yTBpyBa-
Be Ha MpaBeH CTaTyC Ce OJIydyBa CO 3aKIy4OK, IPOTHB
KOj € J103BOJICHA IToceOHa xanba.

Uren 2
Bo unenot 7 no craBot (5) ce nonaBa HOB craB (6) Koj
TJIacH:
“(6) Onpendure ox cras (1) anuneja 3, craBoBu (4) u
(5) Ha 0BOj WiieH ce IPUMEHYBAAT U 3a JIMHUCKH €JICKTPOH-
CKH KOMYHUKAI[UCKH MPEXH U CpelicTBa.

Ynen 3
Bo unenot 9 Bo craBor (2) ToukaTta Ha KpajoT oJ1 pede-
HMIaTa ce OpHile U ce JoAaBaaT 300pOBUTE: ,, MM UHXKE-
HEp-apXUTEKT.
Bo craBoT (4) ToukaTa Ha KpajoT O peuUCHHIATA Ce
Opwuile u ce noaBaar 300poBHTE: ,,1i 32 TOA3EMHHU JIMHHC-
KU €JIeKTPOHCKH KOMYHHKAIIMCKH MPEXH U CPEICTBA".

Ynen 4

Bo unenor 12 crag (1) anmunejata 6 ce MEHYBa U IJIaCH:

“UMa COINIaCHOCT OJHOCHO MHUCIIEHE Ol HaJUIEKEH Op-
raH, TOKOJIKY OeclipaBHHOT 00jeKT ce Haora BO IoJapadjaTa
" 30HUTE HaBeaeHW Bo wieH 18 crtaBosu (1), (2), (3), (4),
(5) u (6) o 0OBOj 3aKOH OJTHOCHO JIOCTaBEHO € MHUCIICHE O]
HAUTeKHUOT OpraH oj wieH 18 cras (7) Ha OBOj 3aKOH Jie-
Ka HE € MPEIBUCHO MPOIIMPYBakhe HA TpacaTa Ha IaTHaTa
Y JKeJe3Hn4KaTa HHpacTpyKkTypa u'.

Unen 5

Bo unenor 14 no crasor (1) ce monaBaar Ba HOBH CTa-
Ba (2) u (3) xou rnacar:

“(2) Bo cmyuyanTe Kora mpeiMeT Ha YTBpAyBame Ha
MIPaBeH CTaTyC C€ HAJA3eMHH JIMHUCKH €JIEKTPOHCKU KOMY-
HUKaLUCKHA MPEXHU M CPEICTBA KOU CE MOCTABEHH HA CTOJI-
00BH, ycioBoT o4 craB (1) anuHeja 4 HAa 0BOj 4JICH, C€ OJI-
HEeCcyBa CaMo 32 3eMjUILITETO Ha KOE € M3TPaJIeH CTONOOT.
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(3) Ycnoure ox craB (1) anuuen 2 U 4 Ha OBOj 4JieH,
HE ce NMPUMEHYBaaT 3a IMOJ3EMHM JIMHUCKH EJIEKTPOHCKU
KOMYHHKAIICKU MPEXH U CPENCTBA.

CraBor (2) cranyBa ctaB (4).

Bo craBot (3) koj cranysa crtas (5) 300poBuTe: “craB
(2) anuHeja 5 Ha OBOj WIEH™ ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHTE:
“craB (4) anuHeja 5 Ha 0BOj WIEH".

Unen 6

Bo unenor 18 craBot (7) ce MeHyBa U Iiacu:

,,JJOKOJIKYy OecTpaBHUOT OOjEKT € M3TpajicH BO 3allTH-
TEeH I0jac Ha JAPKaBHU M JIOKATHU HATHIITA, OJHOCHO BO
3alITUTEH T0jac Ha JKeJEe3HWYKa HHOPPACTPYKTypa, Haj-
JIKHHOT OpraH OJi WICHOT 4 Ha OBOj 3aKOH IO CIyXOeHa
JIOJDKHOCT MpuOaByBa MHUCICHC OJ] OPraHOT KOj € HajJie-
KEH 3a yIpaByBame CO MaTHATA M JKelle3HWYKaTa UHppac-
TPYKTYpa, Jajd € MpPeABUACHO NPOLIMPYBamke Ha Tpacara
Ha MaTHATa M JKeNle3HUYKaTa nHPpacTpykTypa“.

Unen 7

Bo unenot 20 craB (1) Bo TpeTaTa peyeHHUIla TOUKATa
ce Opuiie U ce 1ojaBaat 300poBHUTE: “U UCTHOT TO JOCTa-
ByBa JI0 OPTaHOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILe-
e Ha paboTuTe 011 obJlacTa Ha ypeyBame Ha IPOCTOPOT .

ITo craBot (14) ce momaBaat nBa HOBH cTaBa (15) u (16)
KOH TJIacar:

“(15) Bo cnyuaute ox ctaB (14) Ha OBOj WICH €IUHU-
IlaTa Ha JIOKaJHa caMOYIIpaBa ¢ JOJDKHA 110 MOIHECeHO Oa-
pame Off CTpaHa Ha OPTaHOT Ha Jp>KaBHA yIpaBa HaJUICKCH
3a BpUICHE Ha paboThTe O 00JlacTa Ha ypelnyBame Ha
HPOCTOPOT, BO POK OX IET pabOTHH JeHa OJ MPUEMOT Ha
6apareTo Ha OPraHoOT Jja My I'O IOCTAaBH aKTOT CO KOj € yT-
BpJIeHA BUCHHATA Ha HAaJJOMECTOKOT 3a ypelyBarme Ha rpa-
JIeKHO 3EMjHUILTE 32 BUJIOT Ha 00jEKTH 3a KOj Ce OJJHEeCyBa
3aKJIy4OKOT.

(16) TTo uckiydok of ctaBoT (9) Ha OBOj WICH JOKOJIKY
3aKIy4OKOT 3a IUIakame Ha HaJIOMECTOKOT TO M3TOTBH Op-
raHOT Ha JIpXKaBHA yIpaBa HaJJIC)KEH 3a BPIICHE HA pado-
TUTE 0] 00JlacTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT, CPEACTBATA
Ol Ha/IOMECTOKOT 3a yTBpAYBame Ha MNpPABeH CTaTyC ce
npuxof Ha Byyeror Ha Peny0Onuka Makenonuja.

Yien 8

Bo unenor 20-a craBot (2) ce MEHyBa U IJIaCH:

“Ilpn mpecMmeTyBame Ha HAJOMECTOK 3a YTBPIyBame
Ha MPaBeH CTaTyc Ha OecrpaBeH 00jeKT 3a KOj PETXOIHO €
MO/IHECCHO Oaparme 3a U3/1aBamke Ha 0I00PCHHE 32 TPa/ICHe
U ¢ IUIaTeH HaJOMECTOK 3a ypeIyBame Ha IPasie’KHO 3eM-
jUIITE, a UCTHOT € M3rpajeH 0e3 onoOpeHne 3a rpaaermbe
WM CTIPOTHBHO Ha 0J0OpEHHe 3a Ipajiekhe MPH IITO LEeIH-
0T 00jeKT e OecrpaBeH, HE ce NMPecMETyBa HaJIOMECTOK 3a
MOBPIIMHATA Ha OECIIPaBHUOT 00jEKT 3a Koja € IUIaTeH Ha-
JIOMECTOK 3a ypeIoyBame Ha IPaJeKHO 3EMjUILTE, a 33 MOB-
plInHaTa Ha OEcpaBHUOT 00jEKT 3a KOja HE € IJIaTeH Ha-
JIOMECTOK 3a YypeAyBamke Ha TpaJekHO 3eMjUIITe Cce
MpecMeTyBa HaJJOMECTOK YHja BHCHHA € JIBa MATH MOToJIe-
Ma O] BUCHHATa Ha HaJOMECTOKOT KOj ce IpecMeTyBa COr-
nacHo wieHoT 20 ctaBoBH (2), (3) u (6) ox 0BOj 3aKOH.*

ITo craBoT (3) ce moaBa HOB cTaB (4) KOj IJIacH:

“(4)HanoMecTOKOT 3a yTBpIyBame€ Ha MpPaBEH CTaTyC
Ha OecrpaBeH O0jeKT KOj € COCTaBeH O] TOBeKe MOCeOHU
JIETIOBH, BO CIIy4auTe of cTaB (2) Ha OBOj WIEH, ce AeIH Ha
€/IHAKBH JICIOBH HA CUTE MMATEIN Ha MIOCEOHH [ICJIOBH BO
00jeKToT.*

Unen 9
Bo unenor 21 no crasor (7) ce nonasa HOB cTaB (8) Koj
racu:
“(8)PemienneTo 3a yTBpAyBame Ha IpaBeH CTaTyC Ha
OecnpaBeH 00jEKT OJHOCHO ENEKTPOHCKH KOMYHUKAIMUCKH
MpPEXH U CPEICTBA, KOE € MPAaBOCHIHO M W3BPIIHO, HAJ-

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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JISKHUOT OpraH of cTaB (2) Ha OBOj WieH, Mo ciyxOeHa
JOJDKHOCT TO JOCTaByBa J0 ATreHIMjaTa 3a Karactap 3a
HEJIBXKHOCTH, BO €JICKTpOHCKa opma.

CraBosure (8) u (9) cranysaar craBosu (9) u (10).

Unen 10
Bo unenor 22-a Bo craBoT (9) 300poBHTE: “CcTaBOT
(12) ce 3amenyBaar co 300poBuTe: “cTaBOT (8).
Bo craBor (14) 360poBute: “craBot (2)* ce 3aMeHyBaar
co 30oposure: “craBot (1)“.

Unen 11

Bo unenor 28 Bo craB (1) Bo anmmHejata 2 CBP3HUKOT
“n* ce 3aMeHyBa CO 3alMpKa a 1Mo ajhHejaTa 2 ce J0jaBa
HOBa aJInHeja 3 Koja riiacu:

“-He IO JI0CTaBU aKTOT CO KOj € yTBpJIeHa BUCHHATA Ha
Ha/IOMECTOKOT 32 ypeAyBame Ha TPajeKHO 3eMjUIITE [0
OpraHoT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HAIJEKEH 3a BPIICHE HA pa-
6oTuTe 01 06JaCTa HA YpeAyBambe Ha IPOCTOPOT, BO POKOT
yrBpAeH Bo wieH 20 cras (15) Ha 0BOj 3aKkoH,"

Unen 12

(1) 3a mpeameTUTE 3a KOU JI0 ICHOT Ha BJICTYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH, ¢ JOHECCHO PEIICHHE 3a 010NBakE Ha
0apameTo 3a YTBpIyBambe Ha MPABEH CTATyC Ha OecrpaBeH
00jeKT, Iopay HelaBamke COrNIAaCHOCT OJ] CTpaHa Ha opra-
HOT KOj € HaJUIe)KeH 3a YIpaByBame CO MAaTHATA U JKele3-
HUYKaTa HHPpacTpyKTypa, coryiacHo wieH 18 crtas (7) on
3aKOHOT 3a MOCTanyBamke 32 OECIIPaBHO M3rPaZieHu 00jeK-
™ (“Cnyx6eH BecHuK Ha PenyOimka Makenonuja“ Opoj
23/11, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/12 u 115/14), nan-
JIOKHUOT OPraH KOj TO JOHEN PEIICHUETO € JOJDKEH MOB-
TOPHO JIa TOCTaBH Oapame 3a MHUCICHE 0 OPraHOT KOj €
HaJ[Te)KEH 32 yIPpaByBambe CO TaTHATA U JKeJIe3HUIKATa HH-
(bpacTpykTypa, Jaiu € IpeBUICHO TPOIINPYBakhe Ha Tpa-
cara Ha MaTHATa OJJHOCHO >KeJIe3HNYKaTa HHPPaCTPyKTypa,
COTJIaCHO OZPEIONTE Ha OBOj 3aKOH.

(2)[JokonKy OpraHOT KOj € HaJUIC)KEH 3a YIpaByBambe
CO TaTHATA U JKENe3HWYKaTa HHPPACTPYKTypa, JOCTaBU
MHCJICIhE JIeKa HEe € TPEIBUICHO MPOIUPYBahe Ha TpacaTa
Ha [aTHaTa OJHOCHO XKeJIe3HHUKaTa MHOPacTPyKTypa, Haj-
JISKHUOT OpraH 3a CIPOBEJyBame Ha MMOCTamKara 3a yT-
BpIyBame Ha IpaBeH CTaTyc Ha OecrpaBeH 00jeKT, MO
ciyx0eHa TOJDKHOCT TO MOHUINTYBA PELICHHETO 3a Of0H-
Bamke Ha 0apameTo 3a yTBpPAYBamE Ha MPABEH CTaTyC U ja
NPOJOJKYBA MOCTANKATA 32 YTBPAYBamhe Ha MPABCH CTaT-
CYC Ha NPEJIMETHHOT O00jeKT.

Unen 13

BecnpaBHUTE JIMHUCKATE HHPPACTPYKTYPHH OOjEKTH-
MOJ3€MHH JTATHOBOJH KaKO M JTAIHOBOJIH KOW C€ MOCTaBe-
HU Ha CTOJIOOBM U3rPaJCHU HA 3€MjUINTE CONCTBEHOCT Ha
Peny6nmka MakeoHHja, YAUIITO UMATEIH C€ MPaBHH JIU-
[la BO LEJIOCHA COTICTBEHOCT Ha PemyOnka MakenoHuja, a
3a KOM HE € IOJJHECCHO Oapame 3a YIBpIyBambe Ha IIPaBeH
CTaTyc BO POKOT YTBPJEH BO 4jieH 5 craB (2) Ha 0BOj 3a-
KOH, C€ 3allMIIyBaaT BO jaBHATA KHUTA 3a 3alMIIyBamke Ha
IpaBaTa Ha HEABXKHOCTHU CO IIPABO Ha COINCTBEHOCT Ha Pe-
my6auka MakeqoHHja Bp3 OCHOBa Ha OJUIyKa Ha Brmamarta
Ha PenyOinka Maxkenonwuja.

Unen 14
IMocTamkuTte 3a MpoMeHa Ha OapaTel KOH ce 3alouHaTH
JI0 JICHOT Ha BIIETYBAmhETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, Ke Mpo-
JIOJDKAT COTJIACHO OJpeAOUTE Ha 3aKOHOT IO KOj CE 3aro4-
HaTH.

Uren 15
3anouHaTUTE NOCTANKU 33 YTBPAYBambe Ha NPAaBEH CTa-
Tyc Ha OecripaBeH 00jeKT Ke MPOJOIKAT COTNIACHO OJpe/-
OuTe O] OBOj 3aKOH.
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Unen 16
Ce oBmacTyBa 3aKOHOJAaBHO-IIPaBHaTa KOMHUCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIU mpe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a MOCTallyBame cO OecIpaBHO
U3rpajieHu 00jeKTH.

Unen 17
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CnyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JloHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER VEPRIM ME OBJEKTE TE NDERTUARA PA
LEJE

Neni 1

Né Ligjin pér veprim me objekte t&€ ndértuara pa leje
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" numér
23/11, 54/11, 155/12, 53/13, 72/13, 44/12 dhe 115/14) neni
5-b ndryshohet si vijon:

"(1) Ndryshimi i kérkuesit pér pércaktimin e statusit
juridik t& objektit pa leje, béhet né bazé t&é kérkesés pér
ndryshim té kérkuesit, mé sé voni deri né miratimin e
aktvendimit pér pércaktimin e statusit juridik t& objektit pa
leje, vetém pér objekt pa leje pér té cilin éshté parashtruar
kérkesé pér pércaktimin e statusit juridik.

(2) Kérkesé pér ndryshimin e kérkuesit mund té
parashtroj€ personi juridik dhe fizik qé ka fituar t& drejtén
mbi objektin pa leje, pér té cilin &shté parashtruar kérkesé
pér pércaktimin e statusit juridik né bazé t€ aktgjykimit
gjyqésor ose né bazé t€ konkluzionit pér shitje té kryer té
miratuar né pajtim me Ligjin pér pérmbarim, personi fizik
g¢ me aktvendim t& trashégimisé &shté shpallur si
trashégimtar i personit fizik q€ e ka parashtruar kérkesén
pér pércaktimin e statusit juridik t€ objektit pa leje, me té
cilin ka t& bé&jé kérkesa pér ndryshim t& kérkuesit, kurse né
rastet kur kérkesa pér pércaktimin e statusit juridik ka té
b&j€ me pjesén pa leje t€ objektit (ndértim shtesé ose
mbindértim) dhe personi qé me marréveshje pér shitblerje
ka fituar té drejtén e pronésisé sé objektit qé éshté i
regjistruar né aktzotérim, nése me marréveshjen pér
shitblerje éshté pércaktuar se e merr t€ drejtén mbi pjesén
pa leje t€ objektit pér t& cilin éshté paraqitur kérkesé pér
pércaktim t€ statusit juridik.

(3) Me kérkesén pér ndryshimin e kérkuesit dorézohet:

-certifikaté e shtetésisé ose kopje e letérnjoftimit,
respektivisht kopje nga dokumenti i udhétimit pér person té
huaj fizik, respektivisht ekstrakt nga Regjistri Qendror pér
person juridik (pér parashtruesin e kérkesés pér ndryshimin
e kérkuesit pér pércaktimin e statusit juridik) dhe

-vendim té plotfugishém gjyqésor ose konkluzion pér
shitje t€ kryer, t€ miratuar né pajtim me Ligjin pér
pérmbarim me té cilat parashtruesi i kérkesés pér
ndryshimin e kérkuesit ka fituar t€ drejtén mbi objektin pa
leje pér té cilin &shté parashtruar kérkesa pér pércaktimin e
statusit juridik ose aktvendimi 1 trashégimisé. pér
trashégimtar té shpallur t& personit fizik q€ e ka parashtruar
kérkesén pér pércaktimin e statusit juridik t& objektit pa
leje ose marréveshje pér shitblerje né bazé€ t& s€ cil€s
parashtruesi i kérkesés pér ndryshimin e kérkuesit qé ka
fituar t€ drejtén e pronésis€é mbi objektin e regjistruar né
aktzotérim, ka marré edhe t€ drejtén e pjesés pa leje té
objektit t€ nj&jté (ndértim shtesé ose mbind€rtim) pér t&
g:ili_r::I _lé(ishté parashtruar kérkesa pér pércaktimin e statusit
juridik.

(4) Parashtruesi i kérkesés pér ndryshimin e kérkuesit,
krahas dé€shmive nga paragrafi (3) 1 kétij neni &shté i
obliguar q€ t’i dorézojé edhe d€shmité tjera qé né pajtim
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me kété ligj duhet t’i bashkéngjiten  kérkesés pér
pércaktimin e statusit juridik, nése té€ njé€jtat paraprakisht
nuk jané dorézuar nga ana e parashtruesit t€ kérkesés pér
pércaktimin e statusit juridik.

(5) Pér kérkesén pér ndryshimin e kérkuesit pér
pércaktimin e statusit juridik vendoset me konkluzion,
kundér té cilit nuk lejohet ankesé e vecanté."

Neni 2
_ NE nenin 7 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6) si
vijon:
"(6) Dispozitat nga paragrafi (1) alineja 3, paragrafét
(4) dhe (5) té kétij neni zbatohen edhe pér rrjetet dhe mjetet
komunikuese elektronike."

Neni 3
Né nenin 9 né paragrafin (2) pika né fund t& fjalisé
fshihet dhe shtohen fjalét: "ose inxhinier arkitekt."
Né paragrafin (4) pika né fund t€ fjalisé fshihet dhe
shtohen fjalét: "dhe pér rrjete dhe mjete komunikuese
elektronike néntokésore né linj&".

Neni 4

Né nenin 12 paragrafi (1) alineja 6 ndryshohet si vijon:

"- ka pélqim, respektivisht mendim nga organi
kompetent, nése objekti pa leje gjendet né rajonet dhe
zonat e theksuara né nenin 18 paragrafét (1), (2), (3), (4),
(5) dhe (6) t& kétij ligji, respektivisht &shté dorézuar
mendim nga organi kompetent nga neni 18 paragrafi (7) té
kétij ligji se nuk &shté paraparé zgjerimi i trasesé sé
infrastrukturés rrugore dhe hekurudhore dhe".

Neni 5

Né nenin 14 pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafé té
rinj (2) dhe (3) si vijojné:

"(2) Né rastet kur 1énd¢€ e pércaktimit té statusit juridik
jané rrjete dhe mjete komunikuese elektronike mbitokésore
né linjé qé jané vendosura né€ shtylla, kushti nga paragrafi
(1) alineja 4 i kétij neni, ka té€ b&jé vetém me tokén né té
cilén €shté ndértuar shtylla.

(3) Kushtet nga paragrafi (1) alineté 2 dhe 4 t&€ kétij
neni nuk zbatohen pér rrjete dhe mjete komunikuese
elektronike néntokésore né linjé."

Paragrafi (2) béhet paragraf (4).

Né paragrafin (3) q€ béhet paragraf (5) fjalét:
"paragrafi (2) alineja 5 t€ kétij neni" z€vendE€sohen me
fjalét: "paragrafi (4) alineja 5 t€ kétij neni".

Neni 6

NEé nenin 18 paragrafi (7) ndryshohet si vijon:

"Nése objekti pa leje éshté ndértuar né brez t€ mbrojtur
té rrugéve shtetérore dhe lokale, respektivisht né rajon t&
mbrojtur t€ infrastrukturés hekurudhore, organi kompetent
nga neni 4 i kétij ligj me detyré t€ vecanté zyrtare siguron
mendim nga organi q€ éshté kompetent pér menaxhim me
infrastrukturén rrugore dhe hekurudhore, nése &shté
paraparé zgjerimi i trases€¢ s€ infrastrukturés rrugore dhe
hekurudhore".

Neni 7

Né nenin 20 paragrafi (1) né fjaliné e treté pika fshihet
dhe shtohen fjalét: "dhe t€ njéjtin e dorézon te organi
kompetent i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e rregullimit t& hapésirés".

Pas paragrafit (14) shtohen dy paragrafé té rinj (15) dhe
(16) si vijojné:

"(15) Né rastet nga paragrafi (14) i kétij neni, njésia e
vetéqeverisjes lokale €shté e obliguar q€ pas kérkesés sé
parashtruar nga ana e organit t¢ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e rregullimit t& hapésirés, né
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afat prej pesé dit€ve t€ punés nga pranimi i kérkesés,
organit t’ia dorézojé aktin me té cilin éshté pércaktuar
lartésia e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore
pér llojin e objekteve pér t€ cilin ka t&€ béjé konkluzioni.

(16) Me pérjashtim té paragrafit (9) t€ kétij neni, nése
konkluzionin pér pagesén e kompensimit ¢ pérpilon organi
i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, mjetet e kompensimit
pér pércaktimin e statusit juridik jané t€ hyra n€ Buxhetin e
Republikés s€ Magedonisé."

Neni 8

NEé nenin 20-a paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Gjaté pérllogaritjes sé¢ kompensimit pér pércaktimin e
statusit juridik té objektit pa leje pér t€ cilin é&shté
parashtruar paraprakisht kérkesé pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe €shté paguar kompensim pér rregullimin e
tokés ndértimore, dhe i1 njéjti éshté ndértuar pa leje pér
ndértim ose né kundérshtim me lejen pér ndértim me ¢’rast
i t€ré objekti éshté pa leje, nuk pérllogaritet kompensim pér
sipérfagen e objektit pa leje pér t€ cilén &shté paguar
kompensim pér rregullimin e tokés ndértimore, kurse pér
sipérfagen e objektit pa leje pér té cilin nuk &shté paguar
kompensim pér rregullimin e tokés ndértimore,
pérllogaritet kompensim lartésia e té cilit ésht€ dy heré mé
e madhe se lartésia e kompensimit qé pérllogaritet né
pajtim me nenin 20 paragrafét (2), (3) dhe (6) té kétij ligji."

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) si vijon:

"(4) Kompensimi pér pércaktimin e statusit juridik té
objektit pa leje qé pérbéhet prej dy ose mé shumé pjeséve, né
rastet e paragrafit (2) t€ kétij neni, ndahet né pjesé té barabarta
pér t€ gjithé poseduesit e pjes€ve t&€ veganta n€ objekt."

Neni 9

Né nenin 21 pas paragrafit (7) shtohet paragraf i ri (8)
si vijon:

"(8) Aktvendimin pér pércaktimin e statusit juridik té
objektit pa leje, respektivisht t€ rrjeteve dhe mjeteve
elektronike komunikuese, qé &shté i plotfuqishém dhe
p€rmbarues, organi kompetent nga paragrafi (2) i kétij
neni, me detyré zyrtare e dorézon te Agjencia pér Kadastér
té Patundshmérive né formé elektronike."

Paragrafét (8) dhe (9) béhet paragrafé (9) dhe (10).

Neni 10
Né nenin 22-a né paragrafin (9) fjalét: “paragrafi (12)"
zévendésohen me fjalét: “paragrafi (8)".
Né paragrafin (14) fjalét: “paragrafi (2)" zévend€sohen
me fjalét: “paragrafi (1)".

Neni 11

Né nenin 28 né paragrafin (1) né alinené 2 lidhéza
"dhe" zévend€sohet me presje e pas alinesé¢ 2 shtohet
alineja 3 si vijon:

"- nuk e dorézon aktin me té cilin &shté pércaktuar
lartésia e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore
te organi i administrat€s shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e rregullimit t& hapésirés né afatin e pércaktuar
né nenin 20 paragrafi (15) 1 kétij ligji,"

Neni 12

(1) Pér 1éndét pér té cilat deri né ditén e hyrjes né fuqi
t& kétij ligji, éshté miratuar aktvendim pér refuzimin e
kérkesés pér pércaktimin e statusit juridik t€ objektit pa
leje, pér shkak t€ mos dhénies sé pélqimit nga ana e organit
kompetent pér menaxhim me infrastrukturén rrugore dhe
hekurudhore, né€ pajtim me nenin 18 paragrafi (7) t€ Ligjit
pér veprim me objektet e nd€rtuara pa leje ("Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé" numér 23/11, 54/11, 155/12,
53/13, 72/13, 44/12 dhe 115/14), organi kompetent qé e ka
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miratuar aktvendimin &sht€ i obliguar q€ pérséri t&
dorézojé mendim deri te organi kompetent pér menaxhimin
me infrastrukturén rrugore dhe hekurudhore, nése éshté
paraparé zgjerimi i trases€ sé€ infrastrukturés rrugore dhe
hekurudhore, né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(2) Nése organi qé €shté pérgjegjés pér menaxhimin me
infrastrukturén rrugore dhe hekurudhore, dorézon mendim
se nuk éshté parapar€ zgjerimi i trasesé s€ infrastrukturés
rrugore apo hekurudhore, organi kompetent pér zbatimin e
procedurés pér pércaktimin e statusit juridik t€ objektit pa
leje, sipas detyrés zyrtare e anulon aktvendimin pér
refuzimin e kérkesés pér pércaktimin e statusit juridik dhe
e vazhdon procedurén pér pércaktimin e statusit juridik té
objektit né fjalé.

Neni 13
Objektet pa leje infrastrukturore né linjé-largpérgues
néntokésor dhe largpércues q€ jané vendosur né shtyllat e
ndértuara né toké né pronési té Republikés s¢ Magedonisé,
posedues té té ciléve jané personat juridiké né pronési té
ploté té Republikés s&€ Magedonisé, e pér té cilét nuk éshté
parashtruar kérkesé pér pércaktimin e statusit juridik né
afatin e pércaktuar n€ nenin 5 paragrafi (2) i kétij ligji,
regjistrohen né librin publik pér regjistrimin e t€ drejtave té
patundshmérive me té drejté t€ pronésisé sé¢ Republikés sé
Magedonisé né bazé té vendimit té Qeveris€ sé Republikés
s€ Magedonis€.
Neni 14
Procedurat pér ndryshimin e kérkuesit qé kané filluar
nga dita e hyrjes né fuqi té€ kétij ligji, do t€ vazhdojné né
pajtim me dispozitat e ligjit sipas té cilit kané filluar.

Neni 15
Procedurat e filluara pér pércaktimin e statusit juridik
té objektit pa leje do té vazhdojné né pajtim me dispozitat e
kétij ligji.

Neni 16
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s€¢ Maqgedonisé g€ t& pércaktojé tekst t€ spastruar
t€ Ligjit pér veprim me objekte t€ ndértuara pa leje.

Neni 17
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé".

6129.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOoiimka MakezioHuja, mpeTcenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenoT Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nka MakeoHWja n3gaBaar

YKA3
3A TTIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE 1 JONTOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3AHITUTA HA KYJTYPHOTO HACJIEACTBO

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a U3MCHYBAkE M JIOMOJHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3allITUTA Ha KyJITYPHOTO HACJIE/ICTBO,

mro CoOpannero Ha PemyOnika MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha cefHMIaTa oaprxkana Ha 29 nexemBpu 2014 roauHa.

Bp. 07 — 4895/1
29 nexemepu 2014 roguna

IIpercenaren
Ha PenryGiuka Makenonuja,

Ckomje 1-p I'opre UBanos, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U TJONOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A SAIITUTA HA KYJITYPHOTO HACJIEJACTBO

Unen 1

Bo nennoT Tekct Ha 3aKOHOT 3a 3alITUTa Ha KyJITYpHO-
T0 HacneacTso (,,CnyxkOeH BecHUK Ha Pemybinka Makeio-
HHja“ Opoj 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13,
137/13, 164/13, 38/14 u 44/14) 360poT ,,AyXOBHO" CE 3ame-
HYBa cO 300poT ,,HeMaTepHjanHo™, 300pOT ,,JyXOBHOTO® Ce
3aMeHyBa €O 300pOT ,,HEMaTepujaaHOTO, a 300poT ,,Ay-
XOBHH' C€ 3aMEHYBa CO 300pOT ,,HEeMaTepHjaIHu .

Unen 2

Bo unenot 3 no craBot (1) ce nonaBaar Tpu HOBH CTa-
Ba (2), (3) u (4), xou rnacat:

,»(2) HeaBuKHO KyITYpHO HAcJIEACTBO ce MaTepHja-
HHTE 00pa cO CTaTyc Ha KYJITYpHO HACJIEACTBO MOAWTHA-
TH Bp3 3€MjHIITE WM 3aBHCHH O] HETrO, OXHOCHO KOU HE
MOJXAT Jla ce ABIDKAT U Jla Ce IOMECTyBaaT OJ eHO MECTO
Ha JApyro 06e3 HmpuTOa Ja HE Ce OLITETH HMBHATA CYLITHHA
(HemBWXHU J0oOpa IO HpUpoJa), Kako U Ao0pa KOU IO
CBOHMTE (PU3MYKH CBOjCTBA C€ IBIDKHH, a OJ OIPaBIaHU
NPUYUHA Ce BO COCTaB HA HEKOE HEIBIDKHO J00pO, KaKo:
WHCTaJall|H, ONpeMa, YKPAacHU €IeMEHTH W CIWYHO, IITO
TpPajHO Ce TIOBP3aHH CO HEABMKHOTO JOOPO HIIH TPajHO
CITy’KaT 3a HETOBO KOpHCTeHe (HEABIKHHU a00pa Mo Ha-
MeEHa).

(3) JIBwkHO KyJITYpHO HACJICACTBO CE MAaTEPH]jaHUTE
nobpa co craryc Ha KYJITYpHO HAacJeACTBO KOH BO IENOCT
MOXaT J]a Ce JIBIDKAT IJIM TIOMECTYBaaT O]l €HO MECTO Ha
JIpYyTo, a IPUTOA JIa He Ce OLITETH HUBHATA CYIITHHA.

(4) HematepujamHO KyITYpHO HACJEICTBO CE€ pa3HHU
0OJIMIIM ¥ TI0jaBH HAa YOBEKOBOTO IyXOBHO TBOPEIITBO BO
MHHATOTO, KOCLITO 3aeTHHULIITE, TPYIIHTE U NOETUHIIUTE TO
MPEro3HaBaaT Kako CBOE€ KyJITYPHO HACIEICTBO M KOe ce
MpeHecyBa OJ1 TeHepallhja Ha TeHepalja Ha TepUTopHjaTa
Ha Peny6nnka Makenounuja.*

Crasosure (2) u (3) cranyBaart craBoBu (5) u (6).

Unen 3

Bo unenot 5 craB (6) Toukata Ha KpajoT OJ] pe4YeHHIIA-
Ta ce 3aMEHyBa CO 3alMpKa U ce JojaBaar 300poBHTE: ,,CO
UCKJIy4OK Ha 3rpajiuTe 4uja IJIaBHA U e()eKTHUBHA HAMEHa €
4yBambe WIM H3JI0XKYBatkhe Ha IBIKHO KYJITYpPHO HACIel-
CTBO U TMOCEOHHUTE CKPUBHHIM ONPEACIICHH 32 CMECTYBambe
Ha ABMIKHOTO KYJITYPHO HAcCJICACTBO, KaKO U LIECHTPUTE BO
KOM Cce HaoraaT 3HayacH OpOj CIOMEHMIIM M JBUIKHO KyJI-
TYpPHO HACJIEACTBO ONPEAEIHU KAaKo 00jEeKT Ha 3allTUTA BO
Clly4aj Ha BOOPY)KCH CYIHp, KOU CE 3aIUTUTYBaaT 6e3 HUB-
HaTa HerocpegHa OKOJIMHA™.

Ynen 4

Bo unenot 11 Touka 25 CBp3HUKOT ,,H‘ ce€ 3aMEHYBa CO
,,TOUKa 3amlupKa’ ¥ Mo ToukaTa 26 ce 1oaBaaT JeBeT HOBU
Touku 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 u 35, xou riacar:

,,27. ,,Hemocpenna 3amrura™ ce paboTUTe Ha KOH3Ep-
Balldja, pecTaBpalija, peKOHCTPYKIIH]ja, caHallrja, ajanTa-
1{ja, TPEBEHTHBA W CEKOj IPYr BHJ TUPEKTHA HHTEp-
BEHI[Mja Ha 3alITHTEHUTE J00pa MITO ce mpe3eMaar BO ja-
BEH MHTEPEC;

28. ,,Jlobpa 3a KOM OCHOBAaHO C€ INPETIIOCTAaBYBa JieKa
MPEeTCTaByBaaT KYJITYPHO HACJIEICTBO Ce MaTEpHjallHH U
HEMaTepUjaHu 100pa KOU, KAKO MOTEHIUjATHO KYJITYpPHO
HACJIEJICTBO, CE€ BHECEHH BO HEKOja Of CIy)XKOEHWTe 3alil-
THTHU €BUACHIWHU WM 3aCTyXKyBaaT Ja Oufar 3allTUTCHH
KaKo KyJITypHO HaclieJCTBO Oe3 Ooriies] Ha HUBHATAa MOMEH-
TaJHa HEEBUACHTHUPAHOCT KaKO TaKBH;
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29. ,,ApxeoylolIK0 HaoranuiTe € Aen OJf 3eMjHULITe
WIA TOBPIIMHA TOJ BOJA IUTO COAPXKM HAOAW Ha apXeo-
JIOIIKO HACJIEACTBO;

30. ,,ApXeoJOIIKO HCTpaKyBame € TepEeHCKO HCTpa-
KyBambe IITO Ce M3BEAyBa Ha ONPENEICHO MECTO Ha KOITHO
WIK TI0/1 BOJIA CO TIOTBPJICHA apXeoJIOMIKa COAPKIHA, YHja
LIeJ1 € IpOHaorame, OTKPUBake, IPUOUpamke, HICHTUDHUKY-
Bame, ClIacyBambe, 3a4yByBambe, IPE3CHTHPALE, OMyIapu-
3Upambe U KOPUCTEHE Ha €JIEMEHTH O apXEOJIOIIKO Hac-
JIEJICTBO;

31. ,,ApX€e0JIOIIKO HACIEACTBO C€ HEABM)KHH U JBIK-
HH 100pa WM HUBHU OCTATOIM M JPYT'H TPAard HA YOBEKO-
BOTO IIOCTOCH-E U JIejCTBYBaE BO U3MUHATHUTE CMOXH YHe
HCKOIYBamke WIN OTKPUBabe Ha APYr HAYMH, € TJaBeH U3-
BOp Ha MHGOPMAIUH U YHe NPOydyBame M 3alITHTa IO-
Maraar J1a Ceé pacBeTJIM HCTOpHjaTa Ha YOBEIITBOTO U HETO-
BaTa BpPCKa CO IPUPOJAHATA OKOJHHA. APXEOJIOIIKO Hac-
JIEZICTBO OCOOCHO Ce: CTPYKTYPH, KOHCTPYKIIUH, TPYIH 00-
JEKTH, pa3BUEHU JIOKAJIUTETH, IBHXKHU MPEIMETH U OCTATO-
oM O Jpyr B, Oe3 oryea Jaid ce Ha KOIHO WJIHM MO
BoJa;

32. ,,ApXCOJIOIIKH HAOA“ € CeKOj eJIeMEHT Ha apXeo-
JIOLIKO HACJIEJCTBO IITO € MPOAYKT Ha apXeOJIOMIKO HCKO-
IyBambe, PEKOTHOCIMPAKE UIIH JIPYT BHJ apXEOJIOUIKO HC-
TpaxxyBame, 0€3 OrJIe/l Jajy NpecTaByBa MOBPIINHCKU HIIH
IIOJIBOJICH HAO0JI, UICKOIIMHA WJIM HAOJ OTKPHUEH Ha JAPYr Ha-
YHH;

33. ,,IlpaBo Ha KyATYypHO HACJIEACTBO' € MpaBO Ha ce-
KOTO, IMOEMHEYHO WM TPYMHO J1a TH KOPHCTH NPHI0OUB-
KHTE Ha KYJITYpHOTO HACJIEICTBO, Ja MPUJOHECYBa 3a He-
TOBO 3aUyBYBame M 300TaTyBame M Ja IO OCO3HABa U II0-
YHUTYBa CONICTBEHOTO KYATYPHO HACJIEICTBO M KYJITYpHOTO
HacJeJCTBO Ha Apyrure.

34. ,,YupaByBame cO KYJITYPHO HAaCIJIE/ICTBO™ € BPIICHE
OIIPE/ICITHY OBJIACTYBama 3a HEKOe J00Opo M HeroBaTa 3aml-
TUTa ¥ KOPHUCTEHE COIJIACHO CO LIEJIUTE Ha 3allTUTa Ha
KYJITYPHOTO HacJeICTBO U

35. ,Jlman 3a ympaByBame CO HEABIKHO KYJITYPHO
HAcJeJCTBO™ € INIAHCKH JOKYMEHT BO KOj Cy0jeKTOT 3a/1071-
JKEeH 3a pabOTHUTE Ha yIpaByBambe CO KYJITYPHOTO 100po TH
IUTaHUpPa MEPKUTE U aKTUBHOCTUTE 3a 3alliITUTAa Ha KYJITYyp-
HOTO HACIJIE/ICTBO.

Unen 5
Bo unenor 21 craB (1) mo 360poBuTe: ,,IITO Ce OAHECY-
Baar Ha MakeJoHHja“ 3amupKaTta ce OpuIle U ce 1oIaBaaT
300pOBUTE: ,, 1 CTApPUTE PAKOIMCH Ha APYTU ja3suUlU U OX
IOpyrH KynTypu Bo Maxkenonuja“, a mo 300poBuTe: ,,yT-
BPIICH CO 3aKOH," ce 107aBaat 300pOBUTE: ,,pAKOTINCHAOT
CTapoNe4yaTeHHOT HOTEH U (UIATSTUCTHYKY MaTepuja, ™.

Unen 6

Bo unen 34 Bo craBot (2) TOYKara Ha KpajoT Of peye-
HHIIaTa ce 3aMEHYBa CO 3alHMpKa U ce J10/1aBaaT 300poBHTE:
3 32 apXEOJIOIIKUTE HAOlaJMIITa M KaTacTap Ha apxeo-
JIOIIKO HACJIEACTBO (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: apXEOJIOIIKH
Karacrap)®.

Bo cragor (5) mo 300poT ,,eBUACHIIKja™ ce CTaBa 3amup-
Ka U ce JoJaBaart 300pOBHUTE: ,,apXCOJIOIIKHOT KaTacTap*.

Unen 7

Bo unenor 35 craBot (7) ce MeHyBa U Iiacu:

,Ha emabopatute n3paboTeHH Ol CyOjeKTHTE Of CTa-
BOT (5) Ha OBOj WIeH, peBU3Hja BpIKM Yrpasara. JIOKOJIKyY
CO peBU3Mjara ce YTBPIM JeKa THE He ce M3pabOTEeHU BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH M €O akToT of craBoT (10) Ha
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OBOj wieH, YIpaBara I'i Bpaka Ha J0pabOTKa Ha U3rOTBY-
BauoT. M3rorByBavor e mommkeH Bo pok of 30 mena ga ro
JOpaboTH enadbopaToT BO COTITACHOCT CO 3a0ENCIIKUTE O]
U3BplIEHATa peBU3HUja.

ITo craBot (7) ce momaBaat aBa HoBH ctaBa (8) u (9),
KOH TJIacar:

,»(8) TIo HCKIIYy4OK, JTOKOJKY HaJJIeKHUTE CYOjeKTH O]
cTaBoT (5) Ha OBOj YJICH, HE CE BO MOXKHOCT Jla TH U3pabo-
TaT exabopaTUTe 3a BaJopH3aldja M peBAIOpH3alMja Ha
KyATYpPHOTO HAcJeJCTBO, enabopaTtute T H3paboTyBa
CTpYYHA KOMHCHja HMEHYBaHa O] MUHHCTEPOT 3a KyJITYypa.
[IpeTcenaTenoT u WIEHOBUTE HA KOMUCHjaTa C€ HMEHYBaaT
Ol PEeAIOT Ha HAyYHH PAOOTHHUIM CO HAYYHO 3Bame MPE.-
METHO 3a BaJOpH3allMjaTa, OJHOCHO peBajiopu3alyjaTa Ha
OJIHOCHOTO JTI0OOpO M Of pElOT Ha CTPYYHH PAOOTHHUIH CO
CTPYYHO 3Bame 0] 00IacTa Ha 3alITHTaTa Ha KYJITYpHOTO
HACJIEJICTBO MPEIMETHO 32 BaJOpHU3alfjaTa, OTHOCHO peBa-
Jopu3anyjaTa Ha mpeaMeTHoTo aA00po. CTpydyHaTa KOMH-
CHja € COCTaBeHa OJ] IpeTceaTeNl ¥ YeTHPHU YeHa cO MaH-
JIaT 10 3aBpIIYBarbETO Ha BaJOpHU3alUjaTa, OJJHOCHO peBa-
JopH3anyjaTa Ha 100poTo.

(9) Tlpu nMeHyBamETO HA CTPyYHATA KOMUCH]a OJ] CTa-
BOT (8) Ha OBOj WJieH, C€ BOJM CMETKa 3a COOJBETHATa U
[IpaBUYHA 3aCTAallCHOCT Ha 3aeJHUIUTE BO PemyOmuka Ma-
KeJIoHHja.

CraBor (8) cranysa ctas (10).

Unen 8
Bo umenor 37 Bo Toukata 2 300poBHTE: ,,KyITypHO
HAcJEJCTBO O[] FOJIeMO 3Haueme  ce 3aMeHyBaaT co 300po-
BUTE: ,,3HAYAJHO KYJITYPHO HACJIEACTBO™.

Uren 9

Bo unenot 38 mo ToukaTta 3 ce JoJaBa HOBa TOYKa 4,
KOja riiacu:

4. Hempwkuutre nobpa Ha mojpadje Ha omdar Ha
MPOCTOPEH M ypOAHUCTUYKHU TUIAH MPEIBUICHH 32 3alITHTA
BO COTJIACHOCT CO 3allITHTHO-KOH3EPBATOPCKUTE OCHOBH,
IO JIOHECYBAbE Ha aKTOT 3a 3aIlITHTa".

Unen 10

Bo unenor 41 craB (2) 360poBute: ,,MUHUCTEPCTBOTO
3a KyaATypa“ ce 3aMeHyBaar co 300poT ,, Yrpasara“.

Bo craBort (3), mo 36oposure: ,,Bianara na PenyOiuka
Makenonunja“ ce nomaBaar 300pOBHTE: ,,a MO MPETXOIHO
MucIelhe Ha HannoHamHHOT coBeT 3a KyJITYpHO Hacien-
CTBO,".

Unen 11
Bo unenor 42 cras (2) 360poBute: ,,MUHUCTEPCTBOTO
3a KyaTypa“ ce 3aMeHyBaar co 300poT ,, Yrpasara“.

Unen 12
I1o unenot 44 ce nomasaaT HOB HACJIOB M HOB 4JicH 44-
a, KOM TJIacar:

,Karacrapcka eBueHIIHja

Unen 44-a

(1) AktuTe 3a 3aIITUTA, aKTUTE 32 IIPOMEHHU M aKTHUTE
3a MPECTAHOK Ha 3alITHTA Ha HEJIBWKHO KYJITYPHO HaCJe/I-
cTBO, YnpaBata Bo pok o 30 1eHa o] HUBHaTa MPaBOCUII-
HOCT, BO II€YaTE€H M BO €JIEKTPOHCKU OOJIMK I'M JOCTaByBa
10 AreHnMjara 3a KaTactap Ha HEABIKHOCTH 3apajy HHB-
HO NpHUOeie)KyBambe BO jaBHATA KHHUTA 3a 3alHIIYBake Ha
IIpaBaTa Ha HEJBIKHOCTHTE.
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(2) Arennujara 3a Karactap Ha HEJIBWKHOCTH € JIOJIK-
Ha MO cIy)k0eHa TODKHOCT J1a M3BPILIH MPUOENIe)KYBakhe Ha
aKTUTe 01 cTaBOT (1) HAa OBOj WICH BO jaBHATa KHUTa 3a 3a-
MUIIYBabe Ha MPaBaTa Ha HEJBHKHOCTHTE.

(3) I'paHuITEe HA MPEIMETHUTE 3aLITUTCHH HEJIBHXKHH
no0pa ¥ HUBHUTE KOHTAKTHU 30HHW, ATCHIIMjaTa 3a KaTac-
Tap HA HEJBMXKHOCTU TM HaHECYBa Ha T€OJETCKa MOJIora
B0 pazmep 1:1000.

(4) ArennujaTa 3a Katactap Ha HEJBH)KHOCTH CTaBa 3a-
Oerelka BO jaBHATa KHUTA 3a 3aIlMIIyBabe Ha MpaBaTa Ha
HEIBIDKHOCTUTE JieKa ce pabOTH 3a MOCeOHO 3aIITHTEHO
n00po uiaM J0OpO BO COCTaB HA CIOMEHHYKA IIEJMHA WK
KYITYpEH Mpeiel, 0JJHOCHO BO 3alITUTEHO TMopadje.

(5) YmpaBara Ha cBojara BeO-cTpaHHWIla TH 00jaByBa
IpaHUIIMTE Ha 3AIITUTCHUTE HEJBIKHHU J00pa.”

Unen 13
Bo unen 46 craB (4) 300poBUTE ,,a 3a 3AIITHTCHUTE
HEIBIDKHH JI00pa U JI0 HA/UICKHUOT OpraH Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa 3a 3alWlIyBame Ha MPaBOTO Ha COICTBEHOCT ce
Opwuiar.

Ynen 14
HacnoBot Ha Onenor 8 ce MeHyBa U Ii1acu:
LIIJIAHCKUW MHCTPYMEHTU 3A 3AIITUTA HA
KVJITYPHOTO HACJIEACTBO*“

Unen 15

Bo unenor 49 cras (1) 300port ,,Braanara“ ce 3amenyBa
co 300pot ,,CoOpanuero, a mo 300poBure: ,,[10 NPEAJIOT
Ha“ ce JojaBaar 300poBUTE: ,,YTpaBara, a Mo MPETXOTHO
MHCIIEHE 011"

Bo craBor (2) 6pojort ,,15“ ce 3amenyBa co 6pojoT ,,5%.

ITo craBoT (2) ce nonaaar ner HOBU craBoBu (3), (4),
(5), (6) u (7), xou Tacar:

»(3) Hamuonannara crpartervja T COJPXKH LEIUTE U
OCHOBHHTE Hayesa Ha 3allITUTaTa U CIEeTHHBE CTPATETHUCKU
onpenendu: JeruciaTuBa, (GUHAHCUpame, YCTAHOBU 3a
3allTHUTA, jaBHA CBECT M elyKaluja, uneHTudukanmja, ap-
XEOJIOIIKN MCTPaXyBarba, 3aIITUTA HA HEIBHIKHO KYyITyp-
HO HAcJEICTBO, 3allITUTA Ha JBIXKHO KyITYpHO Hacilen-
CTBO, 3alITUTa Ha HEMATEpHjaJHO KyITYpHO HACIEICTBO,
IpEeBEHIIM]ja 0] MIPOTUBIPABHU AEjCTBA, 3ALITUTA BO CIy4aj
Ha TPUPOJHU HETIOTOJH M BOOPYKEH CYAWp, 3allTHTa Ha
KyJITYPHOTO HacJeICTBO OJ 3araJyBameTO Ha >KUBOTHATA
CpenuHa, KOPUCTeHEe Ha KYATYPHOTO HAacJeICTBO, 00pa3o-
BaHHE W eAyKaluja Ha KaJpH, TUTUTaIn3alrja Ha KyITyp-
HOTO HACJEACTBO W MOIyJapu3anrja Ha KyJATYpHOTO Hac-
nencTBo. HarmoHamHata cTparerdja COAPXKU  AKIHCKH
IUIaH 3a peanu3alyja co AehUHUPAHU aKTUBHOCTH, AMHA-
MHKa, HOCUTCIIM Ha aKTUBHOCTH U MPOCKIHUU Ha 6yLICTCKI/I
U BOHOYIIETCKH CPEACTBa, KaKo M MHIUKATOPH 3a eBajya-
II1ja Ha CIIpoBeAyBameTo Ha Hanmonanuara cTpareryja.

(4) ITo Texcrot Ha npemioror Ha Hanmonannata crpa-
Teruja, YpaBaTa OpraHu3upa jaBHa pacrpana.

(5) CpencrBara 3a peanmusanuja Ha Hanmonannara
cTpareruja ce oOe3demyBaat Bo byyeror Ha PemyOnmka
Makeionuja.

(6) Haumonanuara crpareruja ce gocraByBa 10 Co0Opa-
Huero Ha Penybinka MakeqoHHja HajMaJIKy IECT MECEIH
Mpe UCTEKOT Ha BAKHOCTA Ha MPETXOJHATA HAI[MOHATHA
cTpareruja.

(7) 3a peanu3zanyja Ha aKTUBHOCTUTE BO COTJIACHOCT CO
aKIMCKUOT IulaH Ha HammonanmHarta ctpareruja, YmpasaTa
€/IHAIll TOJUINHO JOCTaByBa u3Bemtaj 10 CoOpaHHeTO Ha
Pemryonmka Maxenonuja.

Cragor (3) cranyBa ctaB (8).
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Unen 16
ITo unenot 49 ce mogaBaaT HOB HACJOB M HOB 4JieH 49-
a, KOM TJIacar:

,,HJ'IB.H 3a ynpaByBamhC€ CO HEABMIKHO KYJITYPHO
HacCJICIaCTBO

Unen 49-a

(1) 3apagu ynpaByBame CO CHOMEHUYHA LEJIMHA U KYJI-
TypEeH Ipeen 3a KOU € JOHECeH aKT 3a 3alITHTa, ce JOHe-
CyBa IUTaH 3a yIpaByBambe CO HEABWKHO KYITYPHO Haciel-
CTBO (BO HATAMOIIHMOT TEKCT: IUIaH 3a YIpPaBYBambe).
[Tnan 3a ynpaByBame MOXKe Jla ce JOHECe U 3a IpyTH BUAO-
BU HEIBIDKHO KYJITYPHO HACIEICTBO JOKOJKY € Toa YT-
BPJEHO CO aKTOT 3a 3aIITHTA.

(2) IInanor 3a ympaByBame Tpeba Ja € yCOIVIACEH CO
LeJUTe, MEPKUTE U aKTUBHOCTUTE 32 3aLITHTA U yIpaByBa-
€ CO 3AITHTCHUTE KYJITYPHHU A00pa YTBPACHHU CO OBOj 3a-
KOH, aKTOT 3a 3allITUTa, MEI'yHAPOJHUTE CTaHAAPIN U Me-
FYHApOJHHUTE JOTOBOPH paTu(UKyBaHu o PenyOinka Ma-
KEJIOHH]ja, KaKO U CO ypOAHHCTUYKHUTE TJIAHOBU U ypOaHHC-
THYKO-IUIAHCKAaTa JOKYMEHTAalMja NPEeIBHACHH CO 3aKOH.
CrpoBeyBameTO Ha IUTAHOT 3a YIpaByBame MOXeE 1a Ou-
Iie TOANIp>KaHo M co cpencta on byueror ma PemyGmuka
Maxkenonyja, npeKky MUHHCTEPCTBOTO 3a KYyJITYypa, BO I10-
CTalKa yTBpJCHA CO 3aKOH.

(3) Mnanot 3a ynpaByBame o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
Tpeba /1a T CONPKU MEPKHUTE H aKTHBHOCTHTE 3a 3allITHTA
Ha KYJITYpPHOTO HACJIEJICTBO, ¥ TOA:

- BOBex (TIperjes Ha 3allTHTCHH HEIBIKHHU J00pa co
BPEIHOCTH, 3HAa4YeHe, OCOOCHOCTH, T'PAaHUIM  H3pa3eHH
TEKCTYaJIHO ¥ IPEKy Mara, MeTO/I0JIOTHja Ha OATOTOBKA U
cocrojba);

- HICTOPHCKH Pa3Boj;

- yIIpaByBambe;

- (hakTOpH U PHU3HILH;

- MOTCHIIMjaJIM U BU3Hja;

- TJIaBHU LEJTH Ha TUIAHOT;

- IUIaHMpawbe Ha ypOaHHOT pa3Boj U ypOaHara pexadOu-
JIUTALNja,;

- aKIMCKHU IUIaH 32 CIOPOBEIyBame HA IUIAHOT CO (uc-
KaJIHA UMIDIMKALUK OTPEOHU 32 HErOBO CIIPOBEYBAbE;

- Cy0jeKTH U HauuH Ha CIIPOBElyBahe Ha IIAHOT U

- pe3uMe ¥ COOJIBETHH IPHJIO3U Ha IUIaHOT.

(4) TlnanoT 3a ynpaByBame o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
ro JJOHECYBa CyOjeKTOT yTBpJEH CO aKTOT 3a 3allTHTa Ha
J00poTO, a MO HPETXOAHA COTTACHOCT O YIpaBaTa U OX
MHHHCTEPCTBOTO 32 KyJITypa. [InaHoT 3a ynpaByBame € co
BaXXHOCT O IIET T'OJHUHHU.

(5) MnaHoT 3a ynmpaByBame ce JIOHECYBa BO POK Off
LIECT MECEelX CMETaHO OJ] ICHOT Ha JOHECYBame Ha aKTOT
3a 3amTHTa. Bo mocTamkara Ha JOHECYBameTO Ha IUIAHOT
3a ynpaByBame, Cy0jeKTOT KOj yrpaByBa CO 3alITUTEHOTO
HEIBIDKHO T0OpO € JIOJDKeH Ja OpraHu3upa jaBHa pac-
npaBa. Muciemara, IpeUIo3uTe U MPENOPAKUTEe H3HECEHH
Ha jaBHaTa paclpaBa ce 3eMaaT MPEABH] IIPU H3TOTBYBa-
ECTO HA [UIAHOT 32 YIIPAaBYBambe.

(6) Cy0jekToT K0j ynpaByBa CO 3alITUTEHOTO HEIBIK-
HO 100po HajionHa 10 31 jaHyapu BO TEKOBHATa roJMHA 32
NPETXOJHATa TOJMHA IOJHECYBa TOAMINCH HW3BEINTA] 32
CIIPOBE/IyBamke Ha IUTAHOT 32 YIpaByBame oJ cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JieH 0 YTpaBaTa.

(7) Cy6jextoT ox craB (4) Ha OBOj YICH € JIOJDKEH Ja
MOYHE Jia U3TOTBYBa HOB IUIAH 32 YIPaBYBambC HajIOIHA
LIECT MeCelM Npell MCTEKOT Ha POKOT 32 KOj € JIOHECeH
UTAHOT.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 199 - Crp. 115

(8) YnpaBara ro cienu CpoBelyBambeTo Ha IUIAHOT 3a
ylpaByBame.

Ynen 17
ITo uneHoT 54 ce mojgaBaaT HOB HACJIOB M HOB WIEH 54-
a, KOHM rjacar:

,,PG)KI/IM Ha 3aliTuTa U CTCIICHU
Ha 3alITUTa

Unen 54-a

(1) Co akroT 3a 3amITUTa HAa KyATYPHOTO HACJIEICTBO
ce YTBPAyBa PEXKHM 3a 3aIITUTA KOj CE ONpeeTyBa CIIopea
BUAOT M KaTeropwjaTa, OJHOCHO 3AIITUTHUOT CTAaTyC Ha
I00pOTO, U TOA KaKo:

1. PexxuiM Ha 3a1ITHTa OJT TIPB CTETICH;

2. Pexxum Ha 3amtuTa off BTOp CTEIEH;

3. PexxuM Ha 3aIlITUTa OJf TPET CTETICH.

(2) PexxuMoT Ha 3aIlTUTa Of IPB CTEIEH ce NPUMEHYBa
Ha:

1. KyntypHo HacieacTBO 0 0COOEHO 3HAUCHE U

2. Pe3epBupana apxeoJollKa 30Ha.

(3) PesxuMOT Ha 3amTHTa 01 BTOP CTEICH ce MPUMEHY-
Ba Ha!

1. 3Ha4ajHO KYJITYpPHO HACJIEJCTBO U

2. 1o6po nox NpuBpeMeHa 3allITUTA.

(4) Pe:xuMOT Ha 3aIlITUTa OJ TPET CTENEH ce MPUMEHY-
Ba HA KOHTaKTHUTE 30HU.

Unen 18
Bo unenot 55 craB (2) mo npBara pedyeHuIa ce oaaBa
HOBa peueHulla koja miacu: ,JIpumepok ox u3nazeHarta
J03BOJIa, YIpaBaTa AOCTaByBa IO jaBHAaTa YCTaHOBAa 3a
3aIlITUTA Ha HEABIKHOTO KYJATYPHOTO HACJIEICTBO Ha UHE
roJipayje ke ce BpIIAT apXeOoJIOIIKUTE UCTPAXKyBama.

Unen 19

Bo uieHot 56 craB (2) Bo Toukata 3 300poBHUTE: ,,CO
cTaryc Ha“ ce 3aMeHyBaar co 300poBHUTE: ,,KO€ TH HCIOJI-
HyBa YCJIOBHTE 3a°.

Bo toukara 4 360poBwure: ,,co cTaTyc Ha* ce 3aMeHyBa-
aT co 300poBUTE: ,,KOj 'M UCIOIHYBA YCIOBUTE 3a°.

Bo craBor (4) o 360poBuUTE: ,,B0 OPraHU3UPALE HA HC-
TpaxkyBamaTa“ CBP3HUKOT ,,l'* C€ 3aMEHyBa CO 3alHpKa, a
1o 300pOBHUTE: ,,[T0 TUITIOMHPAKHETO” ce joaaBaar 300po-
BUTE: ,,d 00jaBeHH HajMalKy TPU CTPYYHH WM HAyIHU
TpyZa BO JOMAIIHHU WM MeT'yHApPOIHH CTPYYHH M HayYHH
myOIuKanum.

ITo craBoT (4) ce nonaBa HOB cTaB (5), KOj TIacu:

,»(5) Hocurenor Ha mo3Bojara, mo mpemjior Ha CTpyd-
HUOT PaKkOBOAMTEN HA apXeoJIO3UTe KOM Y4EeCTBYBaaT BO
apXEOJIOIIKUTE UCTPAXKyBambha UM H3/1aBa MOTBPJa 3a yuec-
TBOTO BO apX€OJIOIIKUTE UCTPAKyBamba.

ITo craBor (5) koj cTanyBa cTaB (6) ce J0JaBa HOB CTaB
(7), xoj rnacwu:

»(7) @opmMaTa, conpKUHATA U HAYMHOT Ha U3/JaBamkbe Ha
rmoTBpzaTa oj ctaB (5) Ha OBOj WIEH TW NMPOIHUIIYBA MH-
HHUCTEpPOT 3a KynTypa.*

Unen 20

Bo unenot 58 mno craBot (5) ce nogasa HOB cTaB (6),
KOj TJ1acu:

,»(6) VcTo nuiie He MOKe MCTOBPEMEHO Ja Ouue crpy-
YeH PaKOBOJMTEN Ha JBE HJIM IOBEKe apXeOJOMKH HCTpa-
JKYyBamba KOH TEPEHCKH C€ pealn3nupaaT BO HCT BPEMEHCKH
nepuof.
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Unen 21

Bo unenor 59 cras (1) Toukara 1 ce MeHyBa U riacu:

,,Jla BOJIM ypelHa JOKYMCHTAllMja U CBHJCHIIM]a 3a Te-
KOT Ha apXeOJIONIKUTE UCTPAKyBarba, 3a MPOHAjJICHUTE ap-
XEOJIOIIKMA HAOMU M 332 MEPKHTE Ha 3aIITHTA LITO T'M Mpe-
3eMa;

ToukaTa 4 ce MCHYBa U TJIaCH:

,,Jla OpraHu3upa BpIICHE Ha UTHU KOH3ePBATOPCKH pa-
00TH Ha HAOTAIMIITETO OJAHOCHO Ha HAOIUTE, BO IOCTAIIKA
Y Ha HAYWH YTBPJCHHU CO aKTOT Of wWieHOT 85 craB (7) Ha
OBOj 3aKOH;"

Bo craror (3) Bo ToukaTa 2 ce MEHYBa U IJIACH:

,,BO pOK On TpW TOAWMHH Ha YmpaBaTa Ja Ipeaanat
MPUMEPOK 0] (PUHATHATA JOKYMEHTAlHUja O]l U3BPIICHUTE
apXEOJIOIIKY UCTPaXKyBama'

Toukara 3 ce MeHyBa U TJacH:

,,BO POK OJ1 TpH FOJIMHHU J1a TH 00jaBaT pe3yJITaTHTE O]l
apXCeOJIOIIKUTE UCTpaXxKyBama (Ha BeO CTpaHUIATa HA HO-
CHUTENIOT Ha JI03BOJIATA 33 apXCOJIONIKO HCTPAXKYBambe, BO
CTpYYHA WM Hay4YHa MyOJMKaLHja, BO CTPYYHO WM Hayd-
HO CIIMCAaHWE WM Ha JPYT COOJBETCH HAYMH Ha 00jaByBa-
1€ BO jaBHOCTA) U™

Unen 22

Bo uienot 63 mo craBot (8) ce momaBa HOB cTaB (9),
KOj TJ1acu:

,»,(9) LlapuHCKHTE OpraHu ce JOJDKHH BEIHAII Ja ja U3-
BecTaT YIpaBaTa 3a yBE3€HH METaJ-JACTEKTOPH M JPYrH
TEXHUYKH CPEICTBA MOTOTHH 32 JICTEKI[Hja Ha apXEOIOIIKH
HAOIaJIUIITA, OJTHOCHO HA MPEIMETH O]l apXCOJIONIKO 3Ha-
yeme.

Unen 23
Bo unenot 65 Bo craBoT (1) mo 360poT ,,AOMKEH” ce
JojiaBaat 300pOBHTE: ,,BEAHAII, a HAjIO0I[HA BO POK OJl TPH
JieHa“.

Unen 24

Bo uneHor 71 Bo craBoT (4) mo ToukaTta Ha KpajoT Ol
CTaBOT ce J0laBa HOBa peveHHIa, Koja riacu: ,,[ oJuIIHa-
Ta mporpaMa 3a u3padoTKa Ha 3allITUTHO-KOH3epBaTOPCKHU-
T€ OCHOBU ce ycoryiacyBa co ['oaumnara nporpama 3a us-
paboTka Ha MPOCTOPHU M YpOAHUCTUYKH IUIAHOBH Ha Bira-
nara Ha PenyOnuka MakeToHHja ¥ CO TIPOTpaMuTe 3a u3pa-
00TKa Ha ypOaHHUCTHYKUTE IUIAHOBU HA ONIUTHHUTE U HA
rpagot Ckomje®.

ITo craBot (4) ce momaBaaTt aBa HOBH cTaBa (5) u (6),
KOH TJIacar:

,»(5) Jlokonky e HeomxoJHa M3pabdoTKa Ha 3alITHTHO-
KOH3EpBaTOPCKH OCHOBH KOW HE CE MPEIBUACHH BO MPOT-
pamuTe o cTaB (4) Ha OBOj WIEH, 3alITHTHO-KOH3EPBATOP-
CKHUTE OCHOBHU c€ U3paboTyBaaT CO CpeicTBa OJ] Hapayare-
JIOT Ha IUIaHOT.

(6) Bucunara Ha cpencrBata moTpeOHHM 3a M3pabOTKa
Ha 3aIITUTHO-KOH3EPBATOPCKU OCHOBU C€ YTBPJYBa CO Ta-
pudHUK KOj TO IOHECYBa MHHUCTEPOT 3a KyilTypa. Bucu-
HaTa Ha CpeJcTBaTa MOTpeOHH 3a U3pabOoTKa Ha 3aIITHTHO-
KOH3epBaTOPCKH OCHOBH C€ YTBP/YBa BO 3aBUCHOCT OJ BH-
JIOT Ha TUIAHOT, FOJIEMHHATa Ha MOJpavjeTo Ha ondaToT Ha
IUTaHOT, OPOjOT, BUIOT U KOHIIEHTpAIlMjaTa Ha KyJITypHHUTE
no0pa, BUAOT Ha MOTPEOHUTE TPOLIOLHU U POKOT 3a IMOJIIOo-
TOBKA Ha 3aIITUTHO-KOH3EPBAaTOPCKH OCHOBH.

CraBosure (5), (6), (7) u (8) cranyBaat craBoBu (7),

(8), (9) u (10).
Unen 25

,,HacinoBoT Ha wieHoT 73 u wieHoT 73 ce Opumar.*
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Unen 26

Bo unenor 74 cras (2) Toukara 1 ce Opue.

Toukwure 2, 3,4 u 5 cranyBaar Touku 1, 2,3 u 4.

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacu:

,,B0 ciy4ajot ox craB (1) Ha OBOj 4YJIeH, OPraHOT HaJ-
JIeKEeH 32 M3JlaBambe OJ00peHHe 3a rpajieme, BO POK yT-
BPJICH CO 3aKOH, € JIOJDKEH J1a ja YIaTH CTpaHKaTa Jia MpH-
0aBu on YmpaBaTa 3alTHTHO-KOH3EPBAaTOPCKU YCIIOBH.
3almTUTHO-KOH3EPBAaTOPCKUTE YCIOBU TH U3paboTyBaaT
HaJUIe)KHUTE jaBHH YCTaHOBH, a TW HM3/aBa YIIpaBara, CO
petenne.

Bo craBot (6) 360poT ,,0mpezenyBaaT ce 3aMeHyBa CO
300poT ,,l0HeCyBaaT".

Unen 27

Bo unenor 75 craBor (1) ce MmeHyBa u riacu:

,»3apajiy OlleHa Ha JOCJIeHAaTa IpIMEHa Ha 3aITHTHO-
KOH3€pBAaTOPCKUTE YCIIOBH, BO CIIy4ad KOTa Ha 3aIITHTEHO
roJipayje ce u3BeAyBaar rpaJexHu paboTH KoM He IpecTa-
ByBaaT HEMOCPEIHA 3aIITUTa HAa HEABWKHOTO KYJITYPHO
HacJeICTBO, YIpaBaTa M3aBa MPETXOJHO 3alITUTHO-KOH-
3epBaTOPCKO OA0OpEHME 3a HEIBIKHO KyITYPHO Hacien-
CTBO.

Ynen 28
ITo unenot 79 ce momaBaaT HOB HACJIOB M HOB 4JjIeH 79-
a, KOH IJ1acar:

,»,JlaBarbe MO 3aKyI MK TpaHchopmaiija

Unen 79-a

3eMjo/IeIICKO 3eMjHINTE, MTACUILITA U IIyMU BO COIICTBE-
HocT Ha PenyOnka MakeioHHja Ha KOU ce Haola eBUJICH-
TUPaHO WM 3AIITHTEHO apXEOJIOUIKO HAOlaJMIITe, 3alu-
IIaHO BO jaBHAaTa KHWIa 3a 3alHIIyBame Ha IIpaBaTa Ha
HEJBIDKHOCTUTE, MOXE JIa Ce Jajar IO/ 3aKyI WK Ja UM
ce U3BpLIM TpaHchopMmalrja BO TPAIEKHO 3EMjUIITE I10
MPETXO0/IHA COTJIACHOCT O] YTpaBaTa““.

Ynen 29
Bo unenor 80 craB (1) mo 360poT ,,M3BEeCTyBama™ ce
Jozaasat 300pOBHTE: ,,i Ja CE IOCTaByBaaT ypeau Kako aH-
TeHH, KJIMMa ypeIH, COHYEBU KOJIEKTOPHU H ApyTa ompemMa‘’.

Unen 30

Bo unenor 81 craB (1) 36opoBuTe: ,,M3maneHa 3ami-
THUTHO-KOH3EpPBATOPCKA COTIACHOCT HJIM NPH H3BEIyBambe-
TO Ha pabOTUTE HE CE TIPUAPIKYBA HA ONPE/ICICHH 3aITHT-
HO KOH3€pBaTOPCKH YCIIOBH ™ Ce 3aMEHyBaaT cO 300pOBHUTE:
,»M3IaJICHO MIPETXOIHO 3aIlTUTHO-KOH3EPBATOPCKO 0100pe-
Hue".

Bo ToukaTta 2 300poBHTE: ,,ja MMOBJEYE JIajeHaTa COT-
JIACHOCT™ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,I'O MOBJIEYE U3/a-
JIEHOTO TIPETXOJHO 3alITUTHO-KOH3EPBAaTOPCKO omobpe-

(13

HHC .

Unen 31

Bo unenor 87 cras (8) 30oposure: ,,craBot (6)“ ce 3a-
MeHyBaaT co 30opoBuTe: ,,cTaBoT (7)“, a 300poT ,,ce ce 3a-
MEHYBa cO 300pOBHTE: ,,0pTraHOT KOj r'0 U3/aBa 0JJOOpEHHE-
TO CIOpel TPOIHCHUTE 3a Ipajiche, Mo CIyKOeHa JOJDK-
HOCT ja“.

ITo craBoT (8) ce nonaBa HOB cTaB (9), KOj TIacu:

,,(9) HocurenoT Ha U3/1a1eHOTO KOH3EPBaTOPCKO 0100-
peHHue € JOJDKEH, BO POK OJ HAjMHOTY /Ba J€HA OX ACHOT
Ha 3al0YHYBameTO Ha pabOTHTE HA HENOCPEAHa 3allTHTa
Ha HEABWKHOTO H00po, N0 YmpaBaTa W 0 HaJJIC)KHHUOT
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CyOjeKT Koj € BPIIUTe] Ha KOH3ePBATOPCKH HAI30D O] dile-
HOT 89 0J 0BOj 3aKOH, BO IMCMEHA (GopMa Ja ro MpUjaBu
3alI0YHYBAKETO Ha pabOTHTE HA HEMTOCPEIHATA 3aIITUTA.

Unen 32

Bo unenot 88 craB (2) ce qo7aBa HOBa pedYCHHUIA, KOja
riacu: ,,VICTo Nuiie He MOKe HCTOBPEMEHO J1a PAaKOBOJIH CO
paboTH Ha HEMOCpeJHa 3allTHTa Ha HEIBHXKHOTO J0OpO
JIOKOJIKY C€ pealn3upaar BO UCT BPEMEHCKH MEePHO.

ITo craBot (8) ce nonaBa HOB cTaB (9), KOj TIacu:

,»,(9) MHHHUCTEPOT 3a KyATypa T'M NPOIHUIIYBa BHJIOT,
(dopmara, coap>KMHATA U HAYMHOT Ha BOJICH-€ Ha M3Ber0e-
HaTa KOH3epBaTOpPCKa JIOKYMEHTaIlMja, paboTHTe BO BpPCKa
CO M3BEAYBAaHETO Ha HEMOCpeIHaTa 3aIlTHTa, KOH3epBa-
TOPCKHOT HAJ30p ¥ MPUEMOT Ha M3BEACHUTE PaOOTH.

Unen 33

Bo uienor 88-a cras (2) Bo anunejata 2 300poT ,,1Be
ce 3aMeHyBa co 300poT ,,lIeT, a Ha KpajoT Ha peUYCHHUIIATa
TOYKaTa ce OpHile U ce AoJaBaaT 300pOBUTE: ,,JIH HajMaJl-
Ky TpH TOJMHH pabOTHO UCKYCTBO MO JUIJIOMHPAHETO, BO
COOJIBETHATA O0JIACT Ha 3aIITHTA HAa HEJBWKHOTO M JIBHXK-
HOTO KYJTYPHO HACJIEJICTBO M 3aBPILICHU MarkuCTEPCKU OJ1-
HOCHO JIOKTOPCKH CTYJIMH OJ] COOJIBETHATa 00IacT.

Unen 34

Bo unenor 88-6 cras (1) Bo BoBeaHAaTa peucHuIa 300-
pOT ,, TpU" ce 3aMeHyBa €O 300poT ,,JJBa™.

Anunejata 2 ce Opuiue.

Bo anuuejara 3 300port ,,TpeT™ ce 3aMeHyBa co 300poT
,,BTOP®.

CraBor (4) ce Opuiie.

Bo craBor (5) koj cranysa craB (4) 360porT ,, TpeTHOT™
ce 3aMeHyBa co 300poT ,,BTOPHOT, a 0 300pOBHTE: ,,4JIe-
HoT 88-B cTaB (1) 011 0BOj 3aKOH 3amUpKaTa U 300pPOBHUTE
JI0 KPajoT Ha peucHHUNATa ce OpHInar.

Bo craBot (6) koj cranysa craB (5) 300poBure: ,,cTaB
(5)* ce 3amenyBaar co 300poBuTe: ,,cTaB (4)".

Ynen 35
Bo unenot 88-B Bo craBot (1) mo 300pot ,,JiUTEpaTy-
para‘ CBp3HHUKOT ,,u“ ce 3aMeHyBa co 300poT ,,110*, a 300-
pOT ,,TeMaTCKUTE" ce 3aMeHyBa CO 300pOT ,,TEeMaTCKU .

Unen 36

Bo unenor 88-t craBor (1) ce MeHyBa 1 riacu:

,, basuTe Ha mpamama 3a IPBUOT AEN HA MCIMTOT U
CTPYYHHUTE TEMH 3a 0J0paHa OJ BTOPUOT JeNl Ha UCTIIUTOT
on1 wieHOT 88-11 craB (6) Ha OBOj 3aKOH T'M U3TOTBYBaaT Ha-
YYHU U CTPYYHH pabOTHHULM 0f 00JacTa HAa KOH3epBallyja-
Ta W 3alITUTaTa Ha HEJBW)KHOTO W JBIDKHOTO KYJITYPHO
HaCJIEJICTBO, ONPEEICHH O TUPEKTOPOT Ha YIpasara.

Bo craBor (2) no 360poBuTe: ,,IPBHOT [N Of HCIIH-
TOT* 3amMpKaTa 1 300pOBUTE: ,, paIlambaTa W MPAKTHIHHU-
T€ MPUMEPH O BTOPHOT AEN O HCHHUTOT ce OpuIuaT, a
300poT ,,TPETHOT™ ce 3aMeHyBa cO 300pOT,,BTOPUOT.

Bo craBot (4) mo 300poT ,,Ipamama’ 3armpKara 1 300po-
BHTE: ,,0a3UTEe HAa MPAKTHIHU NPUMEpU‘* ce OpHILar, a 300po-
BUTE: ,,cTaB (6)“ ce 3aMeHyBaar co 300poBHUTE: ,,cTaB (4)* .

Bo craBot (5) 1o 360poT ,,IpaiiameTo’ 3anMpkara 1 300-
pOBHTE: ,,0JHOCHO HPAKTHYHUOT IpumMep* ce Opuiar, a 360-
posure: ,,ctaB (6)* ce 3aMeHyBaar co 300poBure: ,,cTaB (4)".

Bo craBot (6) mo 300poT ,,Ipamama‘ 3arupkara u 300-
poBuTe: ,,0a3UTe Ha MPAKTUYHU IPUMEpH"* ce Opurart, 300-
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poBuTe: ,,IPaKTHYHUTE OpPUMEpU* ce Opumar, a 300po-
BHUTE: ,,cTaB (6)* ce 3aMeHyBaar co 300poBuUTE: ,,cTaB (4)“.

Bo craBort (8) no 360poT ,,ipamama* 3anupkata u 300-
pOBHUTE: ,,IPAKTUYHUTE MIPUMEPHU‘* ce OpHIIaT.

Unen 37
Bo unenot 88-u Bo crasor (1) mo 300poT ,,IpBHOT™ 3a-
nupkara 1 300poT ,,BTOpUOT® ce Opumar, 300poT ,,Tpe-
THOT® ce 3aMeHyBa CO 300pOT ,,BTOPHOT, a MO 300pOT
,»BTOPHOT" 3amMpkKaTa U 300pOBUTE ,,0JHOCHO TpPETHOT"
ce Opumar®.
Unen 38
Bo unenor 88-s Bo craBoBute (3) u (6) 300poBure: ,,u
BTOPUOT®, ce OpHIIIaT.

Unen 39

HacnoBor Ha uneHoT 88-j ,,IIpB, BTOp U TpeT nen of
UCIUTOT U €IEeKTPOHCKU CUCTEM ce OpHuIlIe.

Bo wrenor 88-j craB (1) mo 36opoBute: ,,(TCOPUCKU
Jem)” 3amupkata W 300pOBHUTE: ,,II0TOA Ha BTOPHOT el
(mpakTHueH npumMep)* ce Opumat®, a 300poT ,,TPETHOT™ ce
3aMeHyBa CO 300pOT ,,BTOPHOT.

Cragor (2) ce Opuie.

Cragor (3) koj cranyBa ctaB (2) ce MCHyBa U TJIacu:

,»KaHINIATOT KOj TO MOJOKUII NPBUOT A€M OJ UCTIUTOT
MMa MPaBo Jia To Iojiara BTOPUOT el oJ] HcuToT. Komu-
cHjara oJf 4ieHOT 88-T cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH Ha KaHU/1a-
TOT, BO POK OJI IIeT JIeHa OJ JIEHOT Ha yCIENTHOTO IoJiara-
BC Ha MPBUOT JeN O MCIUTOT, My OIIpeelyBa CTpydHa
TeMa Koja KaHIUIAToT Tpeba 1a ja u3paboTu U Ja ja Joc-
TaBH 10 YIIpaBaTa BO POK OJ Ba MECEIH CMETaHO OJ Jie-
HOT HAa IPHEMOT Ha M3BECTYBAICTO 3a TeMara Koja My e
ompezeneHa.

CraBoBute (4), (5) u (6) cranyBaar ctaBoBu (3), (4)
(5).

Unen 40

Bo unenot 88-k cras (1) 300poT ,,eT* ce 3aMeHyBa co
300poT ,, TpU, a 300pOBUTE: ,,CIMYHH, €JCH HE € TOYECH BO
Mai o0eM (Ha Hero ce rydar Man Opoj IMOCHH) U elleH He €
TOYEH BO ToJieM 00eM (Ha Hero ce rydat morosieM Opoj mo-
€HH)" ce 3aMeHyBaat co 300pOT ,,HETOUHH .

Cragor (2) ce Opwuie.

Cragor (3) cranysa ctaB (2).

Crasosure (4), (5) u (6) ce OGpumar.

Bo craBor (7) kxoj cranysa craB (3) 300pot ,, Tpernot™
ce 3aMeHyBa co 300poT ,,Bropuot*.

Unen 41

Bo unenor 88-1 craBosure (3) u (4) ce Opuimar.

Bo craBot (5) koj cranyBa craB (3) mo 360por ,,0ro-
BOpU™, 3amMpKarTa u 300pOBUTE: ,,IpalllamkaTa 3a MpaKTHd-
HUOT NIPUMEpP U HUBHUTE OJTOBOPH, KaKO ce OpHIIaT.

Bo craBoT (6) k0j cranyBa craB (4) 300poBHTE: ,,CTaB
(5) ce 3amenyBaar co 360poBute: ,,cTaB (3)“, a o 300poT
,,ACIIUTOT® 3aMupKata u 300pOBHTE: ,,jaBHO JOCTaNHa 0a3a
on HajManky 100 mpamarma 3a BTOPHOT JeT OJl UCIHTOT,
ce Opumiat, a 300poT ,,TPETHOT* ce 3aMEHyBa €O 300pOT
,,BTOPHOT".

Bo craBot (7) xoj cranyBa craB (5) 300poBuTe: ,,cTaB
(5)“ ce 3amenyBaat co 300poBure: ,,craB (3)“.

Bo craBor (8) koj cranyBa crtaB (6), 3anupkarta u 300-
poBuUTE: ,,[IPAKTUYHUTE NpuUMepu ce Opumar, a 300po-
BUTE: ,,cTaB (6)“ ce 3aMeHyBaaT co 300poBUTE: ,,CTaB (4)™.

Bo craBot (9) koj cranyBa ctaB (7) 300poBHTE: ,,H BTO-
puot* ce Opuiar, a 30oposure: ,,ctaB (5)“ ce 3aMeHyBa cO
300poBuTe: ,,cTaB (4)“.
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Unen 42

Bo unenor 88-1b cras (1) 3anupkara u 300poBuTe: ,,01-
HOCHO BTOpPHOT" ce Opuiart, a 30opoBure: ,,ctaB (5)“ ce 3a-
MEHyBaaT co 300poBHUTE: ,,cTaB (3)“.

Bo craBor (2) no 360por ,,ucnuTOT 3anMupKaTa u 300-
poOBHUTE: ,,00HOCHO €JEKTPOHCKH NPAaKTH4YeH IpHMEp 3a
BTOPHOT JICJ OJ] HICIIUTOT" ce OpHILaT.

Bo craBot (3) 300poBuTe: ,,u BTOPHOT™ ce Opuiar, a
300pOT ,,COPAKAT™ CE 3aMEHYBa CO 300POT ,,COIPKHU.

Bo craBor (4) no 360por ,,ucoUTOT" 3anMupKaTa u 300-
pOBHUTE: ,,0THOCHO €JIEKTPOHCKU IPAaKTHYEH NpUMEp 3a
BTOPUOT JieJI O UCIIUTOT® ce OpHIIar.

Unen 43
Bo unenor 88-m craB (1) 300poBuTe: MM BTOPUOT™
ce Opumiar.
Unen 44
Bo unenor 88-u craBoBure (3) u (4) ce Opuiar.
Bo craBor (5) koj cranysa craB (3) 300por ,,rpeTnoT™
ce 3aMeHyBa €O 300pOT ,,BTOPHOT".
Bo craBor (6) koj cranyBa cras (4) 300poT ,, TpeTHOT™
ce 3aMeHyBa €O 300pOT ,,BTOPHOT".

UneHn 45
Bo unenor 88-o0 300poBUTE: ,,u BO NPAKTUYHUOT IIPHU-
Mep“ ce OpuIat.

Unen 46
Bo unenor 88-m ctaB (1) 300poBHUTE: ,,U MPAKTHYHHUTE
puMepu‘‘ ce OpHIar.
CraBor (2) ce MeHyBa U IJIaCH:
,Marepujanure o OJpKaHUTE UCIIUTH U JIOCTaBCHHUTE
CTPYYHH TEMH, KAKO U CHHUMKHTE OJ OJIP>KAHUTE HUCIHUTH
TpajHO ce yyBaaT Bo YIpasara.”

Unen 47
Bo unenor 88-p crag (2) mo 360poT ,,[IPBHOT* 300pOBH-
T€ ,,BTOPUOT M TPETHOT C€ 3aMEHyBaar co 300poBHTE: ,,1U
BTOPHOT*.

Unen 48
Bo unenot 89 mo craBor (5) ce momaBa HOB ctaB (6),
KOj TJ1acH:
,,(6) N3BenyBameTo Ha pabOTH Ha HETIOCPEIHA 3aIlTH-
Ta He MOXeE Ja 3alo4He 0e3 Ha3HauyBame CYOjeKT IUTO €
HaJJIeXKEH 3a BpIICHE KOH3EPBATOPCKU HA30D .

Unen 49
ITo unenor 95 ce momaBaar [Ba HOBU HACIOBa M JBa
HOBH 4JIeHa, 95-a u 95-0, Kou Ti1acar:

,,/I3HEcyBame Ha KyJITypHO
HacJeICTBO

Unen 95-a

(1) ABMXKHO KyITYpHO HACJEICTBO CO KOE yIpaByBaaT
jaBHHTE YCTAHOBH 3a 3alITHTa (My3eH, OMOJIHOTEKH U KH-
HOTEKa) U KO€ € 3allMIIaHO0 BO HUBHUTE KHUTU 32 €BU-
JIeHIMja, He CMee Ja ce M3HeCcyBa HaJBOp O] jaBHATA yCTa-
HOBA 3a 3aIITUTa 0e3 0100peHre Ha YpaBaTa.

(2) OnoGpenuero ox craor (1) Ha OBOj 4WIEH ro U3Ja-
Ba YrpaBara 1o MperxoJHO MUCIIEHhE 01 MUHHUCTEPCTBOTO
3a KynTypa. YmpaBara ro u3liaBa OI00pEHHETO BO POK O]
neT pabOTHU JIeHa, CMETaHO O] IEHOT Ha JIOCTaBYBAETO
Ha 6apameTo 3a JoOuBame Ha 0JJ0OOpEeHHE.
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(3) JInuaTta xou MMaaT NpaBO HA Hay4Ha COICTBEHOCT
Ha JBIDKHUTE NPEAMETH, ce JOJDKHH HaydHaTa 00paboTka
Ha MpeIMETHTE JIa ja BPIIAT BO jaBHATA YCTaHOBA OJI CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(4) Ha nuuara on craBot (3) Ha OBOj uJieH, KOH HE Ce
BpabOTEHH BO jaBHATa YCTaHOBA 3a 3aIlITHTa O] CcTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, YCTaHOBAaTa € JOJDKHA /1 MM OBO3MOXKH
IIPUCTAI 10 IBIDKHHUTE MPEIMETH H COOABETHU IPOCTOPHH
U TEeXHHUYKY IPEIyCIOBH 3a BpIICHC Ha HaydHaTa oOpa-
6oTKa.

(5) o uckiy4ok ox ctaBoT (4) HA OBOj WICH, JJOKOJIKY
JIMIIETO KOe BPIIM Hay4Ha 0OpabOTKa Ha JIBIM)KHHUTE IIpeEl-
METU € MPOCTOPHO OJJIAJIEUCHO OJi jaBHATa YCTaHOBA 3a
3amTuTa oj] cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH, YCTaHOBAaTa MOXKE Jia
CKJIy4H JIOTOBODP CO JIpyra jaBHa YCTAaHOBA 3a 3allTUTA 3a
Jla T'M OTCTaIlM MIPUBPEMEHO IIPEAMETUTE, Ha BpEME KOe €
OTPeOHO 3a HUBHA Hay4YHa 00paboTKa.

(6) YnpaBaTa naBa mpeTXoJiHA COTJIACHOCT Ha JIOTOBO-
pot ox craBoT (5) Ha OBOj HJICH.

N3paboTka Ha Komuja

Unen 95-6

(1) U3paboTka Ha KOMHja Ha JBHXKHO KYJITYypHO Hac-
JIEICTBO (My3ejcKa KOTHja, KOMepIfjaiHa KOMuja Ha My-
3€jCKU TIpeIMET U Kolrja Ha OMOJIIMOTEYHO A00pO) co Koe
yIpaByBaaT jaBHUTE YCTAHOBH 3a 3amITHTa (My3eu U OHO-
JIMOTEKH) M KOE € 3aliIIaHO BO HWBHHUTE KHUTH 33 €BHU-
JEHIMja ce BPIIM COTIACHO CO IPOIHCUTE 32 MYy3€H H 3a
OMONMOTEKY, a 10 IPETXOJHO OT00peHue O YIpaBara.

(2) OnoOpenunero ox craBot (1) Ha OBOj 4WIEH ro U3Ja-
Ba YIpaBaTa 1o MpeTX0qHO MUCIEHE 01 MHUHHUCTEPCTBOTO
3a KynTypa. YIpaBaTa ro M3faBa 0J0OPEHHETO BO POK OJ
ner pabOTHU JieHa, CMETAHO OJ] JICHOT Ha JIOCTaBYBAbETO
Ha OapameTo 3a J0OMBamke Ha 0JJ00peHHe.

Unen 50
Bo anenot 97-8 ctaB (5) mo 300poT ,,AHTHUKBATETH " CE
CTaBa 3alypKa U ce JoaaBaar 300poBHTE: ,,ABHKHO KYII-
TYpHO HACIEICTBO OJf 4ieHOT 32-a craB (2) Touka 4 of
OBOj 3aKOH".

Unen 51
Bo unenor 103 cras (1) 30opoBure: ,,HaunonanHuor
COBET 3a KYJITYpHO HACJIEICTBO* Ce€ 3aMeHyBaaT CO 300pOT
,» YTIpaBaTa‘“.
Bo craBoBute (3) u (4) 300poBure: ,,Haumonannuor
COBET 3a KYJITYpHO HACJISICTBO* Ce€ 3aMeHyBaaT CO 300pOT
,» YTIpaBaTa‘“.

Unen 52
Bo unenor 104 crag (5) o 360por ,,Jiuma“ ce qoaaBaar
300poBHUTE: ,,32 0€30€THOCT Ha KYJATYPHOTO HACJIEACTBO .

Unen 53

Bo unenot 105 craB (1) no 360poT ,,Kyinrypa“ ce noaa-
BaaT 300poBuTE: ,,u UCTUTE Tpeba Ja moceayBaar Oe30en-
HOCEH cepTU(UKAT 32 MPUCTAI ¥ KOPUCTeHe Ha Kiacudu-
OUpaHd HHPOPMALUH TOOUEH COTIIACHO CO 3aKOH".

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TIacu:

,»(3) OBnactenute ciayx6enu nuna ox craBoT (1) Ha
OBOj WIEH Ce JOJDKHHU €IHAIl TOIMIIHO Ja AOCTaBaT M3-
BEIlITaj 3a U3BpLICHUTE pabOTH O CTaBOT (2) HA OBO]j WIEH
JIO MUHHCTEPOT 3a KYJITYpa U A0 MUHHCTEPOT 3a BHATpPELI-
HH paboTH.

CraBosure (3) u (4) cranyBaat ctaBoBH (4) u (5).



30 nexemBpu 2014

Unen 54
Bo unenor 110 cras (1) 30oposure: ,,HaumonanHuor
COBET 3a KyJATYPHO HAcJEICTBO™ ce 3aMEHyBaaT co 300poT
,, YIIpaBara®.

Unen 55
ITo unenor 114 ce momaBaaT HOB HACJIOB M HOB YJICH
114-a, xou rimacar:

,IIpe3eHTanuja Ha KyaITypHOTO
HACJIEICTBO

Unen 114-a

(1) Co mpe3eHTanuja Ha KyJITYpHOTO HACJIEICTBO CE
00e30elyBa JOCTAHOCT HAa KYJITYPHOTO HACIEICTBO 0
jaBHOCTa 3apajiu 3aJ0BOIYBabEe HA KYJITYPHUTE, HAYIHUTE
U eIyKaTUBHHUTE MOTPeOU M LIUpPEHC CO3HaHHja 3a BpEJ-
HOCTHTE U 3HAUEHHETO Ha KYITYPHOTO HACIEACTBO.

(2) IlpeseHranujata Ha KyJITypHOTO HACIEICTBO, BO
COIJIACHOCT CO HeromaTa Ipupoja M HaMeHa, ce 00e30emy-
Ba MPEKy:

1) u3naBame Ha MyONMKALUKM 3a KYJATYPHOTO Hacles-
CTBO;

2) IOCTamHOCT A0 KYJITypHHTE 100pa Ha HAYHH Ha KOj
ce OBO3MOJXXYBa 00pa3oBaHHE, TOTTHKHYBambe Ha Meryce0-
Ha TOJIepaHIMja, yuere 3a APYTUTe KyITYpH U HUBHATA
Pa3HOJHKOCT;

3) pa3Boj Ha KYITYPHHOT TypU3aM U

4) yuecTBO Ha Mel'yHapOJHU KOH(EPEeHIUH Ha KOU Ha-
Y4HO ce IPE3CHTUPaaT BPEIHOCTHTE M 3HAUCHETO Ha KYII-
TYPHOTO HACJIEACTBO.

5) opraHuM3HMpame H3JI0KOM BO 3eMjaTa M BO CTpaH-
CTBO®.

Unen 56

Bo unmenor 115 mo craBot (2) ce monaBa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

,»(3) JaBHUTE ycTaHOBM 3a 3aIUTHTA, 32 NOTpeOHTE Ha
WudopMaTHBHHOT CHCTEM, Ce€ JOJDKHU A0 YIpaBaTa KOH-
THHYHPAHO JIa 0CTaByBaaT MOJATOLH 33 KyJITYpPHOTO Hac-
JISACTBO OJl HUBHA HAJUICKHOCT U MOJATOLUTE KOHTHHYH-
paHo 1a Tu axxypupaar.

Unen 57

Bo umenor 140 mo craBot (3) ce monaBa HOB cTaB (4),
KOj TJ1acH:

,»(4) Tlo Gapame Ha YnpaBaTa, npolieHa Ha MaTepHja-
HaTa BPEIHOCT Ha 3alITHUTEHOTO N00po Bpumu buporo 3a
CYACKH BeUITa4etha WM CO 3aKOH OBJACTEHH MPOLECHUTEIH
3a HEABIM)KEH U 3a IIOIBIKEH UMOT.

CraBosure (4), (5), (6) u (7) cranyBaar ctaBoBu (5),

(6), (7) m (8).

Unen 58

Bo unenor 143 craBor (2) ce MeHyBa U IJIaCH:

,,[IOCTOCETO Ha JaBHHOT MHTEPEC, COTJacHO CO CTaB
(1) Ha oBOj uInieH, TO yTBpAYBa YIpaBaTa.

ITo craBoT (2) ce nomaBa HOB cTaB (3), KOj TJ1acH:

,»(3) IocramkaTa 3a excrponpujainuja ce IoBeayBa 110
npeior Ha Ympasara. CpeicTBata IOTpeOHU 3a €KCIPOT-
pujarja ce o6e30enyBaat ox byueror Ha Peny6nuka Ma-
KeJIOHH]ja, IpeKy Yrpasara.

CraBor (3) cranyBa ctaB (4).

Unen 59
ITo unenot 144-a ce qoxaBaat JABa HACJI0BA U JBa HOBHU
yieHa 144-6 u 144-B, Kou riacart:

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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,,Haﬂﬂe)KHOCTI/I Ha JUPEKTOPOT

Unen 144-6

JupekTopoT Ha YIpaBaTa r' BpIIH CIIeTHUBE pabOTH:

- ja 3acTamyBa YmpaBaTa W OJroBapa 3a MaTepHjasiHO-
(MHAHCUCKOTO PaboOTeHe U 33 3aKOHUTOCTa U CKOHOMUY-
HOCTa Ha Hej3MHATa paboTa;

- ja paKoBOJM, OPraHU3Upa, KOOPJMHUPA U ja KOHTPO-
npa paboTaTta Ha YIpaBara COTJIACHO CO 3aKOH;

- JIOHeCyBa mpeaor-oyyer Ha Ymnpasara, (GHHAHCUCKH
IUTaH 3a KOPHUCTEHE Ha CPeICcTBaTa Ha YIpaBaTa, 3aBpIIHA
CMETKa U JPYrd (PMHAHCUCKU TOKYMEHTHU COTJIACHO CO 3a-
KOH;

- mocraByBa N0 Bnamata na PenyOmuka MakenoHuja
TOJIMIIICH U3BEIITaj 32 paboTaTa Ha Ympasara;

- IOHEeCyBa aKT 3a opraHu3aluja Ha paboTara Ha Ympa-
BaTa M 3a CHUCTEMaTu3anuja Ha pabOTHUTE MecTa BO YIipa-
Bara,

- IOHECyBa aKTH BO BPCKa CO pabOTHUOT OJIHOC Ha Bpa-
6oTeHHUTE BO YIIpaBaTa;

- IMEHYBa HaJBOPCUIHH COPaOOTHUIM 3a BPLICHE pPa-
60TH 0[] HAUISKHOCT Ha YIpaBaTa U CKIy4yBa JOTOBOPH
CO HUB,

- ja cieqm paboTtaTa Ha jaBHUTE YCTAHOBH 3a 3aIlTHTA U
32 KOHCTaTUPAaHUTE COCTOjOU J[Ba MATH TOJUIIHO JOCTaBY-
Ba MU3BEITA] O MUHUCTEPOT 3a KyJATypa U

- BpIIM JAPYrH pabOTH YTBPACHHU CO OBOj M CO APYT 3a-
KOH.

VYcioBu 3a pa3penryBame
Ha IUPEKTOPOT

Unen 144-8

(1) ManpaaToTr Ha TUPEKTOPOT Ha YIpaBaTta My IpecTa-
HyBa Ha HETOBO JINYHO 0apame, OJJHOCHO OCTaBKa MOJHE-
CeHa BO NnucMeHa (opMa U 0 CHJIa Ha 3aKOH BO €€H O]
CJICHUBE CITy4au:

- aKO € OCYJIeH 3a KPUBUYHO JIEJI0 CO IPABOCUIIHA Cy[I-
CKa mpecysa co Koja e Mm3peueHa Ka3Ha 3aTBOP BO Tpacme
0/1 HajMaJIKy IIECT MECELH,

- aKo Kaj Hero HacTaHala TpajHa WM IPUBPEMEHa Hec-
MOCOOHOCT 3a HEMPEUYeHO BpIIeHhe Ha (GYHKIH]jaTa IOIO0Ir0
0J1 LIIECT MECEIM WIIN HacTaHalla CMPT U

- aKO ce CTEKHE CO YCJIOBU 3a OCTBapyBabe Ha IPABOTO
Ha CTapoCHA MeH3Hja.

(2) AupexropoT Ha YmpaBaTa MOXe Aa Ouie pazperieH
ox Bnanara na Penybauka Makenonuja, mpea UCTEKOT Ha
MaHJATOT 32 KOJIITO € MMEHYBaH, BO €lIeH O] CICIHUBE
cllydau:

- ako He paboTu M He MOoCTalyBa CIOpPEX OBOj U APYT
3aKOH U aKTUTE Ha YTpaBara;

- aKo CO CBOja HECOBECHA M HEIpaBHIIHA padoTa mpe-
IU3BMKA HapylLIyBale BO BpIICHETO Ha paboTuTe Ha
YnpasaTa U IpUUUHHM LITETA U

- aKo He TW u3BpIIyBa pabotute ox wieHoBuTe 144-6 u
145 ox 0BOj 3aKOH.

(3) Axo e uctedeH MaHIATOT HA JUPEKTOPOT MU Mpe-
BpeMe e paspellneH, Brnamara Ha PenmyOnunka Makenonuja
ke UMEHYBa BPILUTEI Ha JI0JDKHOCTA IUPEKTOP.

(4) Bpummrtenor Ha JODKHOCTA AUPEKTOP MMa MaHJIAT
70 UMEHYBAmETO HOB JIMPEKTOp Ha YIpasaTa, HO HE IIO-
JIOJTO OJ1 IIeCT Mecenu.

Unen 60
Bo wrenor 145 craB (1) mo ToukaTa 4 ce nonaBsaar ce-
JTyM HOBH TOYKH: 5, 6,7, 8,9, 10 u 11, xou rnacar:
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,,5. T'0 KoopauHUpa COPOBEAYBAKETO HA HALMOHAIIHU-
T€ ¥ CTPATETUCKHU 3HAYaJHUTE NMPOEKTH, INIAHOBU U IIpOrpa-
MH BO OCTBAapyBameTO Ha 3alITUTATa Ha KyJATYPHOTO Hac-
JIe[ICTBO;

6. IIpennara Haunonanua crpareruja 3a 3aliTUTa U KO-
pHCTEeRE Ha KyATYPHOTO HACIIEICTBO;

7 Ilpennara HanponaneH akiuCcKy IUIaH 3a OPEBEHIMja
Ha KPUMHHAJIUTETOT IPOTUB KYJITYPHOTO HACJIEACTBO U T'O
KOOPJMHHUPA HETOBOTO CIPOBEYBAHE;

8. Ja npemnara IlpuoputerHata aucta o wieHoT 110
Ha OBOj 3aKOH,;

9. Ja xoopauHUpa MeryHapoHaTa copaboTka BO BpcKa
€O 3alITUTATa Ha KyJITYPHOTO HACIEICTBO;

10. ®opmupa oadOpH 32 HEMATEPHjAITHO, HEJIBUXKHO U
JIBIDKHO KYJITYPHO HACJIEICTBO KAKO COBETOAABHHU TeJa U

11. dopmupa KOOpAMHATUBEH OL0Op 3a 3aIlTUTA Ha
KyJITypHH 100Opa BO Clly4aj Ha BOOPY)KEH CyIUp U JOPYTH
MOCTOjaH! U MPUBPEMEHH IOMOIITHH TeJa.

(2) Touxure 5, 6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17
u 18 cramyBaat Touku 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
21,22,23,24u 25.

(3) Bo Toukara 18, koja cranyBa TOouka 25, 300pOT
,,BpIIA" ce 3aMeHyBa CO 300pPOBHTE: ,,0praHU3NPA BPIICHE
Ha“.

(4) Bo craBot (3) ToukaTa Ha KpajoT O] peUeHHUIIaTa ce
Opuiie u ce gomaBaaTr 300pOBHUTE: ,,IPEKy CTPyYHa KOMH-
CHja HITO ja MMEHYBa MMHHCTEPOT 3a KyJITypa, COCTaBEHa
0]l CTPYYHH JIUIa 07 00JacTa Ha 3allTUTaTa Ha KyJITypHO-
TO HacnencTBo. KoMucujara e coctaBeHa Of MpeTceaaTel
U 4eTUPU WICHA, CO MaHAAT OJf TPU TOJUHU.

Unen 61

Bo unenot 146 craB (4) Touka 4, 300poBuTE: ,,Ha 00-
JEKTHTe LITO ce IpeIMeT Ha KoH3epBaLuja“ ce OpuIuar.

Bo craBot (4) mo toukata 10 ce momaBa HOBa TOYKa
11, xoja rmacu:

,11. Ja cienu cocrojbaTa Ha HEABMKHOTO KYJITYpHO
HACJIEJICTBO KO€ ce Haora Ha MOAPavjeTo Ha ONMIITHHHTE 3a
KOU € MECHO HAJJIC)KCH M 33 CeKoja MPOMEHa Ha 3allTHTe-
HO 100po ja u3BecTyBa YmpaBara BO POK O] JIBa JICHA O]
JIEHOT Ha KOHCTAaTHPAmkEeTO Ha TIpOMeHara.

Toukute 11, 12 u 13 cranyBaat Touku 12, 13 u 14.

Yien 62
Bo unenor 147 ctaB (3) Bo Toukata 3 300poBUTE: ,,e/1-
HO JIMIIE CO CTaTyC Ha OBJIACTEH MCTpaxyBau M ce Opu-
1ar.
Unen 63
Bo unenor 149 crasor (3) ce MeHyBa U I1acu:
,,HajIexHn MaTUYHM YCTAaHOBM 3a 3alTHTA Ha JIBHXK-
HOTO KYJTYPHO HACJIEICTBO CIIOpPE BUAOT Ha MPEIMETHTE
ce: Hammonanuara ycranoBa ,,My3ej Ha Makenonuja‘“-
Ckomje, HanmonanaaTa ycraHoBa ,,My3ej Ha coBpeMeHaTa
ymerHocT -Ckonje W HanuonanHara ycraHoBa ,,Apxeo-
JIOIIKH My3ej Ha Makenonuja“-Ckorje.

Unen 64
Bo unmenor 150 BoBemHaTa pedeHWIla ceé MEHyBa U
riacH: ,,MaTH4YHUTE My3€U TH BpIIAT ClieIHUBE paboTu:”

Unen 65
Bo nacnoBot Ha uneHot 157 u Bo wieHoT 157 craB (1)
300pOBHUTE: ,,HAa IparaHu’ ce OpuIIar.

Unen 66
Bo unenor 158 craB (2) Gpojor ,,14“ ce 3ameHyBa co
opojor ,,11%.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacu:

,,dineHosure Ha HallMoHaIHUOT COBET Cce HMEHYBaat 0.1
PEeNOT Ha MCTAaKHATU TIOSAMHIM OJ1 00JIACTa HA 3allTHTATa
Ha KYJTYpPHOTO HacielcTBO. 3a wieH Ha HaumonanHuor
COBET MOXXE JIa CE€ UMEHYBa JIMIIE CO HAYYHO 3Bame Ipell-
METHO 3a 3aIlTUTAaTa Ha KYJITYPHOTO HACJIEJICTBO MM JIUIIC
co n300pHO CTPYYHO 3Bame 0/ o0jacTa Ha 3alITUTaTa Ha
KyJITypHOTO HacnenctBo. llpu mmenyBamero Ha Haumo-
HAJIHUOT COBET CE€ BOJIM CMETKa 3a COOJIBETHATA U MPaBUY-
Ha 3aCTalleHOCT Ha 3aeAHuIMTe BO PemyOmmka Makeno-
Huja.”

Unen 67

Bo unenor 159 craB (1) Touka 2, 300poT ,,ipesara‘“ ce
3aMeHyBa CO 300pPOBHTE: ,,JaBa MUCIICHE .

Toukara 5 ce MEHyBa U IJacu:

,,[10 Oapame Ha YmpaBara, JaBa MUCIICHE 32 H3/IaBabe
JO3BOJIM 33 H3HECYBAale HA KYJITYPHO HACIEACTBO BO
CTPAHCTBO W 32 M3/1aBamb¢ YBEPEHHE 32 U3BO3 Ha MIPEAMETH
IITO HEMAaT CTAaTyC Ha 3allITUTeHHU J00pa crnopes oapeaou-
T€ Ha OBOj 3aKOH."

Toukara 10 ce MeHyBa U riacu:

,JlaBa HACOKW/TIpenopaku 3a Uu3padoTKa Ha Mpo-
eKTH/TIPOTPaMH 3a HETYBalbe Ha HEMATEPUjATHOTO KYJITYp-
HO HACJIeICTBO;

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TIacu:

»(3) HanponamauoT coBet Moske aa (hopMupa u noceo-
HH COBETOJAaBHHU OA0OPH 3a HEIBIDKHO, TBIDKHO U HeMare-
PpHjaJIHO KyATYPHO HACIIEACTBO.

Unen 68
Bo unenor 162 cras (1) Touka 2, no 300poBHUTE: ,,BUIIO
obpa3oBanue” ce Jo1aBaat 300pOBUTE: ,,WJIA BUCOKO 00pa-
3oBaHue co HajManky 180 kpeaurtu criopenx EKTC™.
Bo Toukara 3 mo 360poBuTe: ,,BUCOKO 00pa3zoBaHue” ce
J0J1aBaat 300pOBUTE: ,,MJIM CTEKHATH HajManky 240 kpe-
nqutu ciopen EKTC.

Unen 69
Bo unenor 163 cras (1) 6pojor ,,160” ce 3ameHyBa co
opojor ,,161”.

Ynen 70

Unenot 164 ce MeHyBa u riacu:

»(1) Bo H300pHOTO CTpYy4YHO 3Bame BUII KOH3EPBATOD,
OJIHOCHO BHII JIOKYMEHTATOp MOXe Jla Ouze u3dpaHo Juie
KO€ 1Ma:

- HajMaJKy MeT TOAWHH PabOTHO MCKYCTBO KaKO KOH-
3epBaTOp, OJHOCHO JOKYMEHTATOp WIJIM HajMalKy TpH TO-
IMHU pabOTHO MCKYCTBO KaKO KOH3EPBaTOpP, OJHOCHO JO-
KyMEHTAaToOp M 3aBpPUICHO MarkMCTEPCKH, OJJHOCHO JIOKTOP-
CKH CTYIIUH O]l COOJIBETHATA 00JIaCT U

- MOJIOKEHO CTPYYEH UCIHT 3a BHUII KOH3EPBATOp, OJI-
HOCHO BUIII IOKYMEHTATOP.

(2) Bo u3060pHOTO CTPYYHO 3Bam€ KOH3EpBAaTOP-COBET-
HUK, OTHOCHO JOKYMEHTaTOP-COBETHHK, MOKE J1a Ouje u3-
OpaHo JIUIIE KOe UMa:

- MeT ToAuHH pabOTHO HMCKYCTBO KAaKO BHUII KOH3EpBa-
TOp, OIHOCHO BHIII JIOKYMEHTATOP H

- CTpy4YeH NpUIOHEC BO pabOTUTE Ha 3allITUTATa, OJI-
HOCHO JOKYMEHTalyjaTa KOu MOXaT Ja ce u3pas3ar co Haj-
manky 250 6070BU BO COTJIIACHOCT CO aKTOT OJ WieH 166
0]l OBOj 3aKOH.

(3) JIumara ox craBosute (1) u (2) Ha OBOj WieH ce pe-
n30MpaaT Ha CEKOH NET TOJMHH.
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(4) Bo cTpy4HOTO 3Bame BHII KOH3EpBaTOpP, OAHOCHO
BUII JOKYMEHTaTOp MOXE Ja ce per3depe JHIe Koe Aajo
CTpy4eH NpUAOHEC BO PabOTHTE Ha 3aIUTHTAaTa, OJHOCHO
JIOKyMEHTalHjaTa, KOj MOXke Ja ce U3pasy co Hajmanky 150
6010BH BO COIIacHOCT CO aKTOT Of 4ieH 166 ox oBoj 3a-
KOH.

(5) Bo cTpy4HOTO 3Bame KOH3E€PBATOP-COBETHUK, OI-
HOCHO JJOKyMEHTaTOpP-COBETHUK MOJXKe Ja ce pensdepe Jiu-
e KOe JAJI0 CTPYYeH NPHAOHEC BO PabOTHTE Ha 3aIlTH-
TaTa, OAHOCHO JOKYMCHTAIMjaTa KOj MOXe J]a Ce H3pa3H Co
HajManky 250 600BH BO COTJIACHOCT CO aKTOT OJ] 4WICH
166 ox1 0BOj 3aKOH.

(6) TTo uckny4yok ox ctaBoT (3) Ha OBOj WJEH, JHIIATa
ox craBosute (1) u (2) Ha OBOj WiIEH KOWM MMaaT yIITe Je-
CeT TOJIMHH IO OCTBapyBame Ha IIPaBOTO Ha IICH3Wja, HE
moJyiexar Ha penszoop.*

Unen 71
HacnoBot npen unenor 165 u unenot 165 ce menyBaar
U IJ1acar:

,,]10CTaIIKa 3a ToJlaramke CTPYYeH UCIHT U MOCTAIKa 32
n300p U peu300p BO CTPYYHH 3Bamba

Unen 165

(1) U360poT 1 peu3dopoT BO U30OPHUTE CTPYIHU 3Ba-
Ba OJ1 WICHOT 164 o1 0BOj 3aKOH IO BPIIM MUHHUCTEPOT 32
KyJITypa Bp3 OCHOBA Ha IIPEJUIOT OJ] PELICH3MOHA KOMHCH]a.

(2) Penien3nonaTa KOMHCHja € COCTaBEeHa O]l IpeTce/ia-
TEJN U LIECT WieHa KO TM UMEHYBa MHHHUCTEPOT 33 KYITY-
pa co MaHAAT OX ABC TOJMHU. 3a NPETCEeNaTeN U WICHOBH
Ha peLeH3nOHaTa KOMHCHja MOXKe Jla C€ UMEHYyBaaT Hayd-
HH pabOTHHUIM CO 3BamE JOKTOP Ha HAyKH OJ 00JacTa Ha
3alITUTaTa Ha KYITYPHOTO HACIEACTBO WIHM JHIA CO
CTPYYHO 3Bamb€ KOH3EPBATOP-COBETHUK, OIHOCHO JIOKY-
MEHTATOP-COBETHUK. IIpy MMEHYBameTO Ha PELCH3MOHATA
KOMHCH]ja ce BOJM CMETKa 3a COOIBETHATA U IPaBUYHA 3aC-
TaNeHoCT Ha 3aeAHUIUTE Bo PenyOnnka MakenoHuja.

(3) Penen3uonara komucuja:

- YTBpAyBa JajHd JIMLATa T HUCIIOIHYBAaT YCIOBHUTE 3a
ToJlarambe CTPyUYeH UCIHT U 3a U300p, OHOCHO pen30op BO
CTPYYHO 3Bamb€ YTBPIEHH CO OBOj 3aKOH M CO aKTOT O
uieH 166 o1 0BOj 3aKOH;

- TO OLICHYBA I0JIarakbeToO Ha CTPYYHUOT UCITHT OJ YJie-
HOT 164 ctaB (1) 011 0BOj 3aKOH;

- IO BpIIU 00JUPAmkETO Of WICHOT 164 cTaBosu (2), (4)
u (5) 01 0BOj 3aKOH U

- IOCTaByBa JI0 MHHUCTEPOT 32 KYJATypa MPeJIor 3a 13-
Oop/HeBpIIEHE 300D, OTHOCHO pen300p/ HEBPILICHE Pen3-
00p BO CTPYYHO 3Bame.

(4) Penien3ronara KOMUCH]ja, TIPEAJIOTOT 011 CTaBOT (3)
anuHeja 4 Ha OBOj WICH IO JOCTaBYyBa J0 MUHHUCTEPOT 3a
KynTypa Bo pok on 30 meHa oIl IEHOT Ha JOCTaByBamke Ha
OGapameTo 3a u300p, OJHOCHO 3a pPeu300p BO CTPYYHO
3Bambe.

(5) Hpennorot ox craBoT (3) anuHeja 4 Ha OBOj YIeH
coIpKu: Ouorpad)CKH MoAaTOLH 3a KaHIUAATOT, OlICHA 32
WCTIOTHETOCTA Ha YCIOBHUTE 33 U300p, OMHOCHO Pen300p BO
CTPY4HO 3aBambe, OLICHKA 3a U300p BO CTPYYHO 3Bambe CIIO-
pel pe3yaTaTuTe O CTPYYHHOT UCIIUT U OLICHKA 33 U300p,
OITHOCHO Pen300p BO CTPYYHO 3Bae COIJIACHO CO Jo0wHe-
HUTE OOZOBH OJ1 aKTOT O WieH 166 01 0BOj 3aKOH.

(6) TTocrankata 3a u360p U peu3dOp BO CTPYUHO 3BAHHE
Tpae HajIoJro JBa Mecena.
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(7) MuHucTepoT 3a KyITypa Bo pok ox 15 neHa ox ne-
HOT Ha JJOCTaByBame Ha MPENJIOTOT OJ PEeIeH3MOHATa KO-
MHCH]ja JOHECYBa pellieHue 3a H300p/HEeBPIICHE H300p, O1-
HOCHO pen300p/ HeBpIIeHe pen3dop BO CTPYYHO 3Bambe.

(8) TIpoTuB pelieHHETO MOXE Jia ce U3jaBH kajiba BO
pok ox 15 neHa mo [lpkaBHaTa KOMUCHja 32 OJUTy4yBambe
BO YIpaBHA IOCTAIKa M IOCTaNKa o] paboOTeH OJHOC BO
BTOp cTeneH. JKanbara He ro oara U3BPLIYBAKETO.

(9) AIMHUHUCTPATHBHO-TEXHUYKHTE PAaOOTH 3a pElCH-
3MOHATa KOMKCHja T BpIIM MUHHCTEPCTBOTO 3a KyJ-

ER)

Typa.

Uien 72
ITo unenor 165 ce nomaBaaT HOB HACIOB U HOB YJIEH
165-a, kou ruacar:

,»110Be/IyBambe MocTarnka 3a u300p u per3dop
BO CTPYYHO 3Barbe

Unen 165-a

(1) Tocramnka 3a U360p BO CTPYYHO 3BamE CE MOBEAyBa
1o Gapame Ha 3aMHTEPECHPAHUOT CTPYUCH PaOOTHHK.

(2) Hoxonky CTpy4HHOT PabOOTHHMK HE ce u30epe BO
CTPYYHOTO 3BaEh-¢ MOPaJH HEHCIIONHYBAhe Ha YCIIOBUTE 32
n300p BO CTPYYHOTO 3Bame, MMa MPaBO BO POK O] HIECT
Mecely Jia JOCTaBH HOBO Oaparme 3a M300op BO CTPYYHO
3Babe.

(3) TMocramnkata 3a per300p BO CTPYUHO 3BambE ja MOBE-
JyBa JUPEKTOPOT Ha jaBHATA YCTAHOBA 3a 3allITUTA, Haj-
JOITHA BO POK OJl TPH MECELH Ipel MCTEKOT Ha POKOT 3a
peusoop.

(4) Joxonky cTpy4HHOT paOOTHUK He ce pen3bepe BO
CTPYYHOTO 3BaEh¢ MOPaJH HEHCIIONHYBAhe Ha YCIOBUTE 32
peu3dop BO CTPYYHOTO 3BamE YTBPJACHH CO OBOj 3aKOH,
MMa IPaBo BO POK O LIECT MECEI Ha MOBTOPEH pensbop,
a MPOJI0JKYBa co paboTa Ha HCTOTO PabOTHO MECTO CO HC-
TOTO CTPYYHO 3Bambe.

(5) Hoxonky u mo BropmaT He OuIe penszOpaH, cTpyd-
HHUOT pabOTHUK ro Iry0HM NIPETXOJHO CTEKHAaTOTO CTPYYHO
3Bambe U BO pok oA 30 feHa co pelieHre Ha TUPEKTOPOT ce
pacrnopenyBa Ha APYro pabOTHO MECTO BO IMOHUCKO CTPYU-
HO 3Bame OJ IPETXOJHO CTEKHATOTO CTPYYHO 3Bambe.
CTpy4HHOT pabOTHHK, BO POK O IIECT MECELH OJ JICHOT
Ha pacIopeyBamkeTO HA APYTO0 pabOTHO MECTO BO IIOHHC-
KO CTPYYHO 3Bame, IMa MpaBo Jia MoJHece HOBO Oapame 3a
n300p BO IMOBHCOKO CTPYYHO 3Bam€ O] IOCTOJHOTO, BO MO-
CTarKa COrJacHO CO OBOj 3aKOH.

(6) TIpotus pemenuero o craBoBote (4) u (5) Ha 0BOj
4JieH, CTPYYHUOT PabOTHHK BO POK oA 15 neHa uma mpaBo
Ha TIPHTOBOP 10 YIIPaBHHOT 000p Ha jaBHATA YCTaHOBA 3a
3aIITUTa. YTIPAaBHUOT 000D OIydyBa IO MPUTOBOPOT BO
POK OJ1 OCyM JIcHa O[] ACHOT Ha IIPHEMOT Ha IIPUTOBOPOT.

(7) llpoTuB omTykara Ha yIIpaBHUOT OA00P MOXKE Ja ce
u3jaBu Tyx0a 00 HajulexeH cya. TyxOara He ro ojyiara
H3BPILYBAKETO.

Unen 73

Uirenot 166 ce MeHyBa 1 T1acu:

»MHHHCTEPOT 3a KYATypa I'M MPOMHUIIYBa COOJABETHOC-
Ta Ha BHAOT Ha OOpPA30BAHMWETO W OMHUCOT HA CTPYIHUTE
3Bama BO 00JacTa Ha CIIOMEHMYKATa JIEJHOCT M Herocpe-
JIHATa 3aIITHTa BO JICjHOCTUTE 3a 3aIlTHTA HAa IBHKHOTO
KyJITYPHO HAaCJIeICTBO, IpOrpaMaTa 3a rojiarame Ha CTpyd-
HUOT UCIIUT U HAYMHOT Ha YTBPAYBAHE HA 6OHOBI/IT6 3a U3-
00p, OJTHOCHO per300p BO CTPYYHHUTE 3Bamba.
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Unen 74

Bo unenor 168 cras (1) Touka 7 360poBure: ,,uneH 77,
ce Opuiar, a 30opouTe: ,,4ieH 93 cras (1) ce 3amenyBa-
aT co 30opoBute: ,,uneH 93 cras (2).

ITo craBoT (2) ce nonaBaat nBa HOBM CTaBa, (3) u (4),
KOH TJIacar:

,»(3) MHcnekTopoT € MoybKeH HajMallky IBarard ro-
JIUITHO J1a W3BPIIM HA/I30p BO jaBHUTE YCTAHOBM 3a 3alll-
TUTa, O ACTEKT Ha CIPOBEAYBAHETO HA OApenOHTE Of
OBOj 3aKOH M JPYTUTE MPOIHUCH 0] 00JIacTa Ha 3allTUTaTa
Ha KyJITYpPHOTO HAaCJIEACTBO, CO UCKIYYOK Ha MHCIEKIMCKH
HaJ30p BO ApXHBOT.

(4) nciekTopoT € oKeH Jia U3BPIIU Ha30p:

- HaJ| CeKoe Ipe3eMame MEPKU Ha HEeloCpeqHa 3alliTH-
Ta Ha HEJBI)KHO KYJITYPHO HAacIEICTBO 3a KOH € M3/aIeHO
KOH3epBaTOPCKO 0JI00peHue o7 YnpasaTa u

- HaJ| CeKoe BpIIEH-E¢ Ha apXCOJIOLIKH HCTPaKyBama 3a
KOU € M3/aJieHa 103BoJIa o1 YrpaBara.

Unen 75
Bo unenor 171-a anunejara 1 ce MeHyBa U TJ1acu:
,»- KOTa € Toa HEOIIXOJHO 3apaJy 3alHupame Ha paboTu-
T€ Ha Ipajiele KOU Ce M3BeIyBaaT CIIPOTHBHO Ha M37aje-
HOTO KOH3€pBaTOPCKO OJOOpEHHE WIM Ha KOH3epBaTop-
CKHOT IPOEKT U,

Unen 76
Bo unenor 171-6 Bo craBor (3) 360poBute: ,,MuHmC-
TEPCTBOTO 3a KyATypa“™ ce 3aMeHyBaat co 300porT ,,Ympa-
Bara®.

Unen 77

Bo unenor 172 cras (1) Toukara 3 ce Opwuie.

Toukute 4, 5, 6 u 7 ctanyBaar Touku 3, 4, 5 u 6.

Bo ToukaTa 8 koja craHyBa Touka 7 10 300pOT ,,0700-
peHue” ce noaaBaat 300pOBUTE: ,,HJIH paOOTHTE HA HEIOC-
pajieHa 3allTUTa ce BpIIAT O]l JIMLE KOEe HE € OBJIACTEHO 3a
BpIlICE-¢ HA pabOTH HA HEMOCPE/HA 3alITHTa, a 300POT BO
3arpazara ,,87 ce 3ameHyBa co 30oposure: ,,87 cras (1) .

Toukure 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 u 18 cranyBa-
ar Touku 8, 9,10, 11, 12,13, 14, 15,16 u 17.

Bo crasor (3) 6poesure ,,1,2,3,7,8,9,10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17 u 18 ce 3amHyBaar co 6poesute ,, 1,2, 6, 7,
8,9,10,11,12,13, 14,15, 16 u 17

Yien 78
ITo unenot 172 ce momasa HOB wieH 172-a, KOj racu:

Hdnen 172-a

I'nmo6a Bo u3HoC ox 1.500 no 3.000 eBpa Bo AeHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha OJTr0BOP-
HOTO JIMIIE, OJJHOCHO CITY’)KOCHOTO JIUIe BO YIIpaBaTa aKo:

1. He TM BOJM IICHTpAJIHATA U NOCEOHUTE CBUICHLIUHN U
apxeosoIKuoT Katacrap (wieH 34 cras (5));

2. He ro Boau Perucrapor (uneH 45 cras (5));

3. He ToBele MPEKPIIOYHA MMOCTANKA MPOTUB HOCHTE-
JIOT Ha JI03BOJIAaTa 32 apXEOJIOMIKH HCTPaKyBamba U CTPYU-
HHUOT PaKOBOAWTEN KOH, 110 3aBPINYBAmHETO Ha pPabOTUTE BO
POKOT YTBpPAEH CO 3aKOH, JI0 YTpaBaTa HeMa Jia TOCTaBaT
M3BEILTAj 32 apXCOJIOMIKUTE UCTPaXKyBamba, HeMa Ja TpeJia-
JIaT MPUMEPOK oJ (PMHAIHATA JOKYMEHTAIlHja, HeMa 1a TH
o0jaBaT pe3ylNTaTUTE OJI apPXCOJOIIKUTE UCTPaKyBama U
HEMa Jia TY Tpeaafar ABMKHUTE HAOAMW HAa MY3ejoT (WieH
59 cras (3));

4. nznane ogoOpeHue 3a ynorpeda Ha onpema 3a JeTeK-
yja 6e3 CorlIacHOCT Ha MHHHCTEPOT 3a KyaTypa (wieH 63
cras (2));
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5. He BOJIU €BUAEHLY]a 3a M3JaJCHUTE 0J00peHuja 3a
ynorpeba Ha onpema 3a gerekuuja (wiel 63 cras (7));

6. HE TO M3BECTH OPraHOT LITO IO HU3JaJ 0JOOPEHUETO
3a Tpajice U He odapa o rpajie)KHaTa HHCIICKIINja PUB-
PEMEHO 3amupamke Ha pabOTHTE BO CIydaj KOra HHBECTHTO-
POT TH H3BeAyBa pabOTHTE CHPOTHBHO Ha NMPOEKTHATA U HA
Jpyra TeXHUUYKa JJokyMeHTanuja (uiaeH 81 cras (1));

7. He MoBeJle NMPEKpPIIOYHA IIOCTAIlKa IIPOTHB HOCHUTE-
JIOT HA KOH3EPBATOPCKO OJ00pEHUE KOj BO POK YTBPACH CO
3aKOH HeMa Jia TIO0JHece M3BEINTaj ¥ HeMa Ja ja Ipeaaje
(uHamHaTa JTOKyMeHTalija Ha YrpaBara (wieH 84 crtaBo-
B (1) 1 (2));

8. He BoJM moceOHa €BUICHIM]A 32 KOJICKIMOHEPHUTE U
3a 3alITUTCHUTE MPUBATHH 30MpKH (wieH 93 cTaB (4));

9. m3nane onoOpeHne 3a U3HECYBabe Ha KyATYPHO Hac-
JISZICTBO HAJBOP OJ YCTaHOBaTa 0e3 NMPETXOJHO MHUCICHE
Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 KynTypa (wieH 95-a cras (2));

10. u3nazne ogobpeHue 3a n3paboTka Ha KOIHja Ha KyJI-
TYpPHO HACJIEACTBO 0e3 MHCIeme Ha MMHHCTEPCTBOTO 3a
kynrypa (wien 95-6 cras (2));

11. He ja U3BeCTH jaBHOCTA 3a 00parta oJ uieH 97 craB
(11) on oBoj 3akoH (unen 97 cras (11));

12. He TO U3BECTH MAPUHCKUOT OpraH 3a CeKoe JoHece-
HO pelueHre 3a 3a0paHa 3a W3BO3 WIIM 3a M3/ajeHa J03-
BOJIAa, OJHOCHO YBEpPCHHE 32 H3HECYBAH-E WIIH M3B03 (WICH
98 cras (1);

13. He ro Boau VIH(OPMATUBHUOT CHUCTEM COIVIACHO
0BOj 3aKO0H (wieH 115);

14. nBanaTH TOAMIIHO HE OCTBAapH YBHJ BO padoTara
Ha jJaBHUTE YCTAaHOBH 3a 3amTura (wieH 168 cras (3));

15. He M3BpIIN HAZ30DP HAJl CEKOE Ipe3eMarbe MEPKH Ha
HETIOCpeIHA 3aIlITUTa Ha HEJBIDKHO KYJATYPHO HACIEICTBO
3a KOU € M3JIaJICH0 KOH3EPBaTOPCKO 0J00peHHe ox Ympa-
BaTa (uwieH 168 cras (4) anuneja 1);

16. He W3BpIIM HA30p HAJ CEKOE BPIICHE apXeoJIOl-
KU MCTPaXKyBarba 3a KOM € M3JajieHa J03BoJa 0] YIpaBaTa
(unen 168 cras (4) anmuHeja 2).“

Unen 79

Unenor 173 ce MeHyBa U riacu:

,» (1) Timoba Bo m3noc o 2.000 mo 2.500 eBpa BO me-
HapcKa IMPOTUBBPEAHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
MIPaBHOTO JIMLIE LITO:

1. He T0 1OopaboOTH enabopaToT BO COINIACHOCT CO 3abe-
JenKuTe Ha YrpasaTa Bo pok of 30 nena (uwieH 35 cras
);

2. He JI0Hece IUIaH 3a YNPaByBamke BO POK O LIECT Me-
cely Of JEHOT Ha JOHECYBambETO Ha aKTOT 3a 3allTUTa
(unen 42-a cras (5));

3. He TH Tpe3eMe HEONXOJHHTE MEPKH 3a TEeXHHIKO
00e30eryBame Ha HAOTAIMINTETO U ypeayBame Ha HeroBa-
Ta HEMOCpeIHa OKOJMHA TIpe] HAIyNITalkeTO Ha TEPEHOT
(anen 59 cras (2) Touka 1);

4. He ja BpaTH NpeTXOJHATa COCTOj0a Ha TEPEHOT Ha
KOj Ce BpLICHH apXEOJOIIKUTE HCTpaKyBamba, Mpea Ha-
MYIITakbeTO Ha TEPEHOT, aKO HAOTAIMINTETO HE e KOH3ep-
BHUpa WIu npe3eHtupa (wieH 59 cras (2) Touxa 2);

5. BO OIpeNIeNIeHNOT POK He MOJHECEe U3BEIITa] 3a apXe-
OJIOLIKUTE UCTpaxKyBama (4ieH 59 cras (3) Touka 1);

6. BO OIpeeNIeHNOT POK He ja mpeaaje GuHaiIHaTa J0-
KyMEHTaIlhja 32 apXCOoJIOMIKATE HCTpaxKyBama (WIeH 59
cras (3) Touka 2);

7. BO ONIPE/IENICHUOT POK HE TW 00jaBH pe3yJITaTHTE O
apXeoJIOIIKUTE NCTpaKyBama (wieH 59 cras (3) Touka 3);

8. He r'M mpenane OBIKHUTE HAOIW HAa OMPEACICHHOT
My3€ej BO YTBPACHUTE 3aKOHCKH pokoBH (wieH 59 cras (3)
TouKa 4);
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9. He TO MOYUTYBAa MPABOTO HA HAay4yHa COINCTBEHOCT
(uneH 62 craB (2) Touku 2u3);

10. ymorpeOyBa MeTall-IETEKTOPHU U JIpyra omnpema 3a
JIETEKIHja MPU apXeOJIOIIKH UCTpaKyBama 0e3 0100peHne
3a yrmotpeba Win TakBaTta onpema ja yrmorpedysa 3a Bpiie-
b€ WU MOTTHKHYBamkhe HE3aKOHCKH HCKOIyBama (WwieH 63
crasoBu (1) u (3));

11. He Tv TIpenaze CIy4ajHO OTKPUCHHUTE MPEAMETH 3e-
MEHH OJf MECTOTO KaJie IITO c€ HajAeHH WM He TH Ipe3eMa
HEOIIXO/IHUTE MEPKH Ja ce 00e30ear HMBHA 3aIUTUTA O]l
Iponarame WK OTy'yBame (WwieH 65 craB (2) Touka 1);

12. He TM AaBa peNeBaHTHUTE IMOAATOIM BO BpPCKa CO
MECTOTO, MOJI0KOaTa Ha MPEAMETUTE, BPEMETO Ha CIy4aj-
HOTO OTKPUBAmbE M OKOJHOCTHUTE MOJ KOU € HallpaBeHo Toa
(unen 65 craB (2) Touka 2);

13. He ro JIOHECE aKTOT 3a 3allTUTa HA 100POTO BO POK
O/l ellHa TOJIMHA O]l JIOHECYBameTo Ha IUtaHOT (wieH 70
craB (4));

14. 3a n3paboTKa Ha HALPTOT Ha IPOCTOPEH U ypoOa-
HUCTHYKH [UIAH KOPUCTH 3aIlITUTHO-KOH3EPBATOPCKH OCHO-
BH IITO HE C€ OJ00PEHN W ypeIaHO 3aBepeHH O] YTpaBara
(anen 71 craB (6));

15. He TOIHECE M3BEIITA] 32 M3BPIICHUTE KOH3EpBATOP-
CKH MCTpaXKyBarma U He ja mpenaio GpruHaiHaTa JOKyMeHTa-
LIja BO POKOBUTE OIIPEJIENICHH CO 3aKOH (wieH 84);

16. He W3BpIIM CTPYYHA KOHTPOJIA HA KOH3EPBATOPCKU
npoexT (uwieH 86 cras (1));

17. He nmocTanu no 3a0eJeMKUTe JaJeHH BO W3BEIITA-
jOT 32 M3BpIIEHATA CTPYYHa KOHTPOJIa Ha KOH3ePBAaTOPCKH-
oT npoekT (wieH 86 cras (5));

18. He ja U3BeCTH MUCMEHO YIIpaBaTa 3a 3all0uHyBambe-
TO Ha pabOTHUTE Ha HemocpenHa 3amTuTa (4ieH 87 craB
9));

19. He BpIIM KOH3€PBAaTOPCKH HAJ30p HaJl U3BElyBame-
TO Ha paboTUTE Ha HemocpenHa 3amTuTa ( wieH 89 cras
(2));

20. 3amouHe CO U3BEJYBameTO Ha PabOTUTE Ha Hemoc-
penHa 3amTtuTa 6e3 1a 06e30ea1 KOH3epBaTOPCKH HAI30p (
uieH 89 cras (6));

21. HE TH OTCTpPaHH KOHCTaTUPAHUTE HENOCTATOLH IO
3a0eJIeKuTe qaJeHH NP NPUEMOT Ha W3BeICHHTE PaboTH
(unen 91 cras (7));

22. He ja N3BECTH Ha/JIKHATa YCTAHOBA 32 3aIITHTA 33
ceKkoj HabaBeH NMpeaMeT Mpea HeroBOTO ITYLITAke BO IPO-
Jlaxk0a UM He JOCTABUIIO MECEUEH U3BEILTa] 3a U3BPILCHA-
Ta Mpoxax0a Ha aHTHUKBUTETH, YMETHHYKH U IPYTH TpeN-
MeTH Ha Koieknuu (wieH 94 cras (2) Touka 1);

23. He 00e30eaM HCIIpaBa 32 OTKAXYBamkE OJ IPABOTO
Ha MPBEHCTBEHO KYITyBamke Ha 3alITUTEHO H00po (wien 94
cras (2) Touka 2);

24. BpmmM pa3MeHa U OTCTallyBamke Ha 3allTUTEHH
IBIDKHU 100pa 6e3 omobpenne Ha Ypasata (wieH 95 cras
(©))

25. u3HecyBa IBMXKHO KYJITYPHO HAacCJEICTBO HaIBOP
oJl jaBHaTa yctaHoBata 0e3 ogoOpeHre Ha YnpaBara (WieH
95-a);

26. Ha JMLATa KOW BpIIAT HaydHa oOpaboTka He UM
OBO3MOXXH TMPHUCTANl 10 OBIKHUTE MpeAMeTd (WieH 95-a
cTaB (4));

27. n3paboTyBa KOMHUja HAa OBMXKHO KYJITYpPHO Hacien-
cTBO 6€3 otoOpenue Ha Ynpasata (4ieH 95-0);

28. HE JIoOHece IUIaH 3a MPEBEHTHBHA 3allTUTa U UTHA
aKllMja BO ClIy4aj Ha HE3aKOHCKH JejcTBa (wieH 104 cras
1)

29. He moctaBu 10 YIpaBara MOAATOIH 3a KYyATYpHOTO
HAcJEICTBO WJIM TEKOBHO He T'M axypupa (wien 115 cras

(3
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30. He mpHjaBU KYJATYpPHO HACJIEACTBO WJIM A00pa 3a
KOE OCHOBAHO C€ IIPETIIOCTaByBa JIeKa MPEeTCTaByBaatr KyJ-
TYPHO HacJeJCTBO, Kako M (haKTHIKa WM IIPaBHA IIPOMEHA
Ha 3aITUTEHO JOOPO MO HETOBOTO MPHUjaByBamkEe, BO POKOT
YTBPJEH CO 0BOj 3aK0H (wieH 129);

31. He moCTaIyBa CO 3alITHTEHOTO JOOPO Kako xo0ap
JOMaK{H, OJJHOCHO HE TO 4yBa, OYNTYBA, OAPKYBa HIH Ha
BpeMe He TM Mpe3eMa MPONHUIIAHUTE MEPKU Ha 3allTHTA
(unen 130 cras (1));

32. He TH HAJIOMECTH BIIOXKCHHUTE jaBHU CPEJICTBA BO CITY-
4aj Ha OTYylyBame Ha 3alITUTeHO 100po (wieH 131 cras (1));

33. He IOMYIITH JOKYMEHTHPAE, MPOYyIyBambe, HCTpa-
JKYBabe M CIIPOBENyBamhe MEPKH Ha 3allTUTA BO CIIydYaH
Kora € M3JlaJieHo ojo0penue of Ynpasara (wied 132 cra-
BoBH (1) u (2));

34. He oTCTamy KYJITYpPHO HACJIEACTBO HA MPUBPEMEHO
KOPHUCTEHE 32 MOTPEOU Ha KYATYpHH MaHU(eCcTauu (WieH
133 craB (1));

35. He OBO3MOYKHM JIOCTAIHOCT HA KYJITYpPHOTO Hacien-
CTBO Ha jaBHOCTa Ha roceOeH HauuH (wieH 134 craBou (1)
H(2));

36. HE TO OYUTYBa MPABOTO HA MPBEHCTBEHO KYITyBa-
we (wien 140 cras (1));

37. He ja ciemu coctojOaTa co HEJABMKHOTO KYITYPHO
HACJIeJICTBO IITO C€ HAOola BO ONIUITHHUTE 33 KOU € TePUTO-
pHjaJIHO HA/JIGKEH M 32 CeKOoja MPOMEHa He ja M3BECTyBa
VYmpasara (unen 146 cras (4) Touka 11)

38. He MoBeAe TMOCTAaNKa 3a MOJarame CTPYYeH HCIHT
3a pen300p BO M300PHO CTPYYHO 3BAEHE BO POK YTBPAEH CO
0BOj 3aKkoH ( wieH 165-6 ctas (1)).

(2) Tnoba Bo m3noc ox 500 no 700 eBpa Bo JeHapcKa
TIPOTHUBBPEAHOCT K€ ce M3peue 3a MpeKpmIoKoT ox cTas (1)
Ha OBOj WICH M HAa OJITOBOPHOTO JIMIIEC BO IIPABHOTO JIHIIE.

(3) I'no6a Bo u3Hoc oxn 700 no 1500 eBpa BO neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce U3peye 3a MPEeKpUIoKoT oA cras (1)
Ha OBOj WICH M HAa TPTOBEIOT IIOCANHEII.

(4) Tnoba Bo mznoc ox 500 no 700 eBpa Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT Ke ce M3peue 3a MPEeKpLIOKOT o cTaB (1)
Ha OBOj WICH U Ha (PU3NYKOTO JIMIIE.

(5) 3a mpekpuiokor ox craBoT (1) Touka 10 Ha 0OBOj
YJICH Ha IPaBHOTO JIMLE U Ha (1)I/I3I/I‘H(OTO JIMEe MOXKE J1a My
ce m3pede MmoceOHa IPEKPIIOYHa MepKa OA3eMarbe Mpej-
MCTHU, METAJI-ACTCKTOPU U APYIrd TEXHUYKU CPCACTBA IIO-
TOJIHU 3a JIETEeKIIMja O]l WICHOT 63 0] OBOj 3aKOH, CO KOU €
U3BPIIIEH MIPEKPIIOKOT.

(6) 3a mpekpuiokoT ox crasot (1) Touku 8§, 11, 21, 23, 29
1 30 Ha 0BOj WICH, Ha PABHOTO JIMLE MOXKE Ja My CE U3pe-
4e moceOHa NMPEKpLIOYHA MepKa OJ3eMame MPEAMETH IITO
MPEeTCTaByBaaT 3alITUTEHO JIBIDKHO I0OpO KOE € CTEeKHATO,
OJTHOCHO C€ TpeAMET Ha U3BPIIYBake Ha MPEKPIIOKOT.

(7) 3a mpexpmokot ox craBot (1) Toukm 8, 11, 21,23 n
30 Ha 0BOj WieH, Ha (HUIMIKOTO JIUIIE MOXKE JIa My Ce H3pe-
4e moceOHa MPeKpIIOYHa MepKa Of3eMambe MPeAMETH LITO
MIPeTCTaByBaaT 3alITHTEHO JBIKHO TOOPO KOE € CTEKHATO,
OJHOCHO C€ IpeIMeT Ha M3BPIIYBabe Ha MPEKPIIOKOT.

(8) 3a mpexpmokot ox craBot (1) Touxm 11, 12, 17, 20
7 21 Ha OBOj WieH, Ha MPABHO JIUIIE M Ha TPrOBEI-MOeIH-
HeIl MOXe Jla My ce H3pede caHKIWja IpuBpeMeHa 3adpaHa
3a BpIICHE Ha JISJHOCTA CO KOja € M3BPLICH IEePKPIIOKOT
OJ1 IIIECT MECEIH [0 JBE TOJIUHH.

Ynen 80
Bo unenor 174 crag (1) Bo Toukara 2 300pOBUTE ,,3allI-
TUTEHO eX lege ce Opuiar.

Unen 81
Bo unenor 174-a no 6pojor ,,172 ce monaaar 360po-
BuTe ,,172-a“.
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OcHoBame Ha HanoHamHUOT coBeT
Unen 82
Hammonamumnot coBeT ke ce ocHOBa BO pok ox 30 meHa
OJ1 ICHOT Ha BJIETYBAam-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Hanmonanna crpareruja

Unen 83
Hanmonannara crpareruja ke ce JoHECe BO POK O]
LIECT MECEH O] IEHOT Ha BIETYBAaWmETO BO CHJIAa HAa OBOj
3aKOH.

ITon3akoHCKU aKTH

Uren 84
ITo3aKOHCKUTE aKTH MPEIBHICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK OJ LIECT MECELH O JCHOT Ha BIICTYBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

VYcornacyBame Ha paboTaTa Ha yCTAHOBHUTE

Unen 85
JaBHHTE yCTaHOBH 3a 3aIlITUTA KE ja ycoryiacar cBojara pa-
00Ta U aKTUTE CO OAPEAOUTE O/ OBOj 3aKOH BO POK OJI IIECT
MECeIH O] ICHOT Ha BIIET'YBak-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Crpy4Hu 3Bama

Unen 86

(1) Ha numara xom 10 AEHOT Ha BIETYBAFmHETO BO CHIIA
Ha OBOj 3aKOH € 37I00MIIe CO CTPYYHO 3Bame COTIIACHO CO
3aKOHOT 3a 3alITUTA Ha KYJITYpHOTO HacneacTso (,,Ciyx-
OeH BecHMK Ha PemyOimka Maxkenonuja“ 6poj 20/2004,
115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14 u
44/14) 3100uMeHOTO 3Bale MM C€ MpPU3HABA COIJIACHO CO
OBOj 3aKOH.

(2) TTocrankuTe 3a 3000MBakbE HA CTPYYHUTE 3Bamba 3a-
MIOYHATH CIIOPE]] MPOIIMCHUTE LITO BaXkelle MPEe BIIETyBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, K€ c€ 3aBpIlaT Crope. oapeadu-
Te Ha 3aKOHOT I10 KOj 3alo4HaIe.

Unen 87
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHATa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIU mpe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a 3alITUTA Ha KYJITYpHOTO HAc-
JIEICTBO.

Unen 88
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa HA OCMHUOT JIEH OJI ICHOT
Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciiy0OeH BecHUK Ha PenyOinka Ma-
KenoHuja“, a onpenodure o wienosure 70, 71, 72, 73 u 74
0J1 OBOj 3aKOH Ke OTIIOYHAT Jia ce MPUMEHyBaar oJ 1 jaHya-
pu 2016 ronuHa.

LIG]
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER MBROJTJE TE TRASHEGIMISE
KULTURORE

Neni 1

Né tekstin e ploté té Ligjit pér mbrojtje té trashégimisé
kulturore ("Gazeta Zyrtare e Republikés se Maqgedonisé"
numér 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13,
164/13, 38/14 dhe 44/14) fjala "shpirtérore" zévendésohet
me fjalén "jomateriale", fjala "shpirt€rore" z€vend€sohet
me fjalén: “jomateriale", ndérsa fjala "shpirtérore"
z€vendésohet me fjalén: “jomateriale".
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Neni 2

Né nenin 3 pas paragrafit (1) shtohen tre paragrafé té
rinj (2), (3) dhe (4), si vijojné:

"(2) Trashégimi e patundshme kulturore jané t€ mirat
materiale me status té trashégimisé kulturore t€ ngritura
mbi toké ose té varura nga ajo, pérkatésisht t& cilat nuk
mund t€ 1€vizin dhe t€ zhvendosen nga njéri vend né
vendin tjetér pa u démtuar me kété rast esenca e tyre (t&
mira t€ patundshme sipas natyrés), si dhe t€ mira t& cilat
sipas cilésive t€ tyre fizike jan€ té tundshme, ndérsa pér
shkaqe t€ arsyeshme jané€ né pérbérje t€ ndonjé t& mire t&
patundshme si: instalime, pajisje, elemente zbukurimi dhe
ngjashém, qé né ményré té pérhershme jané té lidhura me
té mirén e patundshme ose né ményré t€ pérhershme
shérbejné pér shfrytézimin e saj (t€ mira t€ patundshme
sipas dedikimit).

(3) Trashégimi kulturore té€ tundshme jané t€ mirat
materiale me status té trashégimis€ kulturore té cilat né
térési mund té 18évizin ose zhvendosen nga njéri vend né
vendin tjetér, pa u démtuar me két€ rast esenca e tyre.

(4) Trashégimia kulturore jomateriale jané format e
ndryshime dhe dukurité e krijimtaris€ shpirtérore njerézore
né té kaluarén, té cilén bashkésité, grupet dhe individét e
njohin si trashégimi t€ vet kulturore dhe e cila bartet nga
gjenerata né gjeneraté né territorin e Republikés sé
Magedonisé."

Paragrafét (2) dhe (3) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Neni 3

Né nenin 5 paragrafi (6) pika né fund t& fjalisé
z&€vendésohet me presje dhe shtohen fjalét: “me pérjashtim
té ndértesave dedikimi kryesor dhe efektiv i t& cilés éshté
ruajtja ose ekspozimi i trashégimisé kulturore té tundshme
dhe vendet e veganta té strehimit té pércaktuara pér
vendosjen e trashégimis€ kulturore té tundshme, si dhe
gendrat né t€ cilat gjendet njé numér i konsiderueshém i
pérmendoreve dhe trashégimisé kulturore t€ tundshme té
pércaktuara si objekt i mbrojtjes né rast t€ konfliktit t&
armatosur, té cilat mbrohen pa rrethin e tyre té
drejtpérdrejte".

Neni 4

Né nenin 11 né pikén 25 lidhéza "dhe" zévendésohet
me "piképresje" dhe pas pikés 26 shtohen nénté pika té reja
27,28, 29,30, 31, 32, 33, 34 dhe 35, si vijojné:

»27. "Mbrojtie e drejtpérdrejté" jané punét e
konservimit,  restaurimit,  rikonstruktimit,  sanimit,
adaptimit, prevenimit dhe ¢do lloj tjetér i intervenimit té
drejtpérdrejté mbi t€ mirat e mbrojtura q€ merren né interes
publik;

28. "Té mira pér té cilat né ményré t€ bazuar
supozohet se paragesin trashégimi kulturore jané té mirat
materiale dhe jomateriale, si trashégimi potenciale
kulturore, jané té inkorporuara n€ ndonjérén nga evidencat
zyrtare mbrojtése ose meritojné t€ jené té€ mbrojtura si
trashégimi kulturore pa dallim t€ mosevidencés sé tyre
momentale si té tilla;

29. "Vendzbulim arkeologjik" €sht€ pjes€ e tokés ose
sipérfages nén ujé q€ pérmban gjetje t€ trashégimisé
arkeologjike;

30. "Hulumtim arkeologjik" &shté hulumtimi né€ terren
qé realizohet né vend t& caktuar n€ toké apo nén ujé me
pérmbajtje t& vértetuar arkeologjike, pérkatésisht q€llimi i
té cilit éshté gjetja, zbulimi, grumbullimi, identifikimi,
shpétimi, ruajtja, prezantimi, popullarizimi dhe
shfrytézimi i elementeve té trashégimisé arkeologjike;
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31. "Trashégimi arkeologjike" jané t€ mirat e
patundshme dhe t€ tundshme ose mbetjet e tyre dhe gjurmé
té tjera t€ ekzistimit dhe veprimit t€ njeriut né epokat e
kaluara gérmimi ose zbulimi i t€ cilave n€ ményré tjetér,
&shté burim kryesor i informatave dhe mbrojtja dhe studimi
i t& cilave ndihmojné qé t€ ndricohet historia e njerézimit
dhe lidhjet e tij me rrethin natyror. Trashégimi arkeologjike
jané€ vecanérisht: struktura, konstruksione, grupe té
objekteve, lokalitete té zhvilluara, sende t&€ tundshme dhe
mbetje t€ llojit tjetér, pa dallim nése jané n€ toké ose nén
ujé;

32. "Gjetje arkeologjike" &sht€ ¢do element i
trashégimis€ arkeologjike q€ é&shté produkt i gérmimit
arkeologjik, rekonstruktimi ose lloji tjetér i hulumtimit
arkeologjik, pa dallim nése paraqet gjetje sipérfagésore ose
nénujore, relikt ose gjetje e zbuluar né€ ndonjé ményré
tjetér;

33. "E drejta e trashégimisé kulturore" éshté e drejta e
secilit, q€ individualisht ose né grup t'i shfryt€zojé dobité e
trashégimisé kulturore, t€ kontribuojé pér ruajtjen dhe
pasurimin e saj dhe ta njohé dhe respektojé trashégiminé e
vet kulturore dhe trashégiming kulturore té t€ tjeréve;

34. "Menaxhim me trashégiminé kulturore" &shté
kryerja e autorizimeve t€é caktuara pér ndonjé t€ miré dhe
mbrojtjade saj dhe shfrytézimi né€ pajtim me géllimet e
mbrojtjes sé€ trashégimisé kulturore dhe

35. "Plan pér menaxhim me trashégiminé e patundshme
kulturore" &éshté dokument i planit né t€ cilin subjekti i
ngarkuar pér punét e menaxhimit me t€ mirén kulturore i
planifikon masat dhe aktivitetet pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore."

Neni 5
Né nenin 21 paragrafi (1) pas fjaléve: “qé kané t€ b&jné
me Magedoning" presja shlyhet dhe shtohen fjalét: “dhe
doréshkrimet e vjetra n€ gjuhé tjera dhe nga kultura t€ tjera
né€ Magedoni", ndérsa pas fjaléve: “t€ pércaktuar me ligj",
shtohen fjalét: “materiali i doréshkrimit i vjetér i botuar i
notave dhe filatelistik,".

Neni 6

Né€ nenin 34 né paragrafin (2) pika né fund té fjalisé
zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét: “ndérsa pér
vendzbulime arkeologjike dhe kadastra e trashégimisé
arkeologjike  (né tekstin e métejmé:  kadastra
arkeologjike)".

NEé paragrafin (5) pas fjaléve: “evidenca" shtohet presje
dhe fjalét: “kadastra arkeologjike".

Neni 7

Né nenin 35 paragrafi (7) ndryshohet si vijon:

"Mbi elaboratet e pérpiluara nga subjektet e paragrafit
(5) t€ kétij neni, revizion kryen Drejtoria. Nése me
revizion vértetohet se ata nuk jané pérpiluar n€ pajtim me
kété ligj dhe me aktin e paragrafit (10) t€ kétij neni,
Drejtoria ia kthen pér pérpunim shtesé pérpiluesit.
Pérpiluesi detyrohet n€ afat prej 30 ditésh ta pérpilojé né
ményré€ plotésuese elaboratin né pajtim me vérejtjet nga
revizioni i kryer."

Pas paragrafit (7) shtohen dy paragrafé té rinjé (8) dhe
(9), si vijojné:

"(8) Me pérjashtim nése subjektet kompetente nga
paragrafi (5) i kétij nenit, nuk kané mundési t'i pérpilojné
elaboratet e valorizimit dhe revalorizimit té trashégimisé
kulturore, elaboratet i pérpilon komisioni i eméruar nga
ministri i Kulturés. Kryetari dhe anétarét e komisionit
emérohen nga radhét e punétoréve shkencoré me titull
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shkencor léndor pér valorizim, pérkatésisht revalorizim t&
s€ mirés pérkatése dhe nga radhét e punétoréve
profesionalé me titull profesional nga sfera e mbrojtjes sé
trashégimis€ kulturore 1éndore pér valorizim, pérkatésisht
revalorizimn t€ s€ mirés n€ fjalé. Komisioni profesional
&shté 1 pérbéré nga kryetari dhe katér anétaré me mandat
deri né pérfundim té€ valorizimit, pérkatésisht revalorizimit
té s€ mirés.

(9) Gjaté emérimit té€ komisionit profesional nga
paragrafi (8) i kétij neni, mbahet llogari pér pérfaqésimin
pérkatés dhe té drejté té€ bashkésive né Republikén e
Magedonisé."

Paragrafi (8) béhet paragraf (10).

Neni 8
NEé nenin 37 né€ pikén 2 fjalét: “trashégimi kulturore me
réndési té madhe" zévendésohen me fjalét: “trashégimi
kulturore e réndésishme".

Neni 9

Né nenin 38 pas pikés 3 shtohet piké e re 4, si vijon:

"4. T€ mirat e patundshme té rajonit t€ pérfshirjes sé
planit hapésinor dhe urbanistik té parapara pér mbrojtje né
pajtim me bazat mbrojtése-konservuese, deri né miratimin
e aktit pér mbrojtje”.

Neni 10
Né nenin 41 né paragrafin (2) fjalét: “Ministria e
Kulturés" zévendésohen me fjalét: “Drejtoria”.
Né paragrafin (3), pas fjaléve: “Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé" shtohen fjalét: “‘e pas mendimit paraprak té
Keéshillit Nacional pér Trashégimi Kulturore,".

Neni 11
Né nenin 42 paragrafi (2) fjalét: “Ministria e Kulturés"
zévend€sohen me fjalén: “Drejtoria”.

Neni 12
Pas nenit 44 shtohet titull i ri dhe nen i ri 44-a, si
vijojné:

"Evidenca kadastrale

Neni 44-a

(1) Aktet pér mbrojtje, aktet pér ndryshime dhe aktet
pér ndérprerjen e mbrojtjes s€ trashégimisé s¢ patundshme
kulturore, Drejtoria né afat prej 30 dit€ve nga
plotfugishméria e tyre, né formé té shtypur dhe elektronike
i dorézon te Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive pér
shkak t€ shénimit né librin publik pér regjistrimin e t&
drejtave t€ patundshmérive.

(2) Agjencia pér Kadastér t&¢ Patundshmérive detyrohet
qé me detyré zyrtare té kryejé shénimin e akteve nga
paragrafi (1) i kétij neni né librit publik pér regjistrimin e t&
drejtave t€ patundshmérive.

(3) Kufijté e té mirave t€ patundshme t€ mbrojtura né
fjalé dhe zonat e tyre kontaktuese, Agjencia pér Kadastér t&
Patundshmérive i fut né bazé¢ gjeodezike né pérpjesétim
1:1000.

(4) Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive vendos
vérejtie né librin publik pér regjistrimin e t€ drejtave té
patundshmérive se punohet pér t€ mir€ t€ mbrojtur té
veganté ose t€ miré né pérbérje t& t€rési monumentale ose
rajonit kulturor, pérkat€sisht né rajonin e mbrojtur.

(5) Drejtoria i publikon né ueb fagen e saj kufijté e té
mirave t€ mbrojtura té patundshme."
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Neni 13
Né nenin 46 paragrafi (4) fjalét: “kurse pér t€ mirat e
mbrojtura t€ patundshme edhe te organi kompetent i
administratés shtetérore pér regjistrimin e t& drejtés sé
pronésisé" fshihen.

Neni 14
Titulli i Seksionit 8 ndryshohet si vijon:

"INSTRUMENTE TE PLANIT PER MBROIJTJEN E
TRASHEGIMISE KULTURORE"

Neni 15

Né nenin 49 né paragrafin (1) fjalét: “Qeveria”
zévendésohen me fjalét: “Kuvendi" kurse pas fjaléve: “me
propozim t&" shtohen fjalét: “Drejtorisé, e pas mendimit
paraprak nga".

NE paragrafin (2) numri "15" zévendésohen me numrin "5"

Pas paragrafit 2 shtohen pesé paragrafé té rinj (3), (4),
(5), (6) dhe (7) si vijojné:

"(3) Strategjia nacionale i pérmban qéllimet dhe
parimet themelore t€ mbrojtjes dhe pércaktimet strategjike
né vijim: legjislacioni, financimi, institucione pér mbrojtje,
vetédija publike dhe edukimi, identifikimi, hulumtime
arkeologjike, mbrojtja e trashégimisé sé€ patundshme
kulturore, mbrojtja e trashégimisé sé¢ tundshme kulturore,
mbrojtja e trashégimis€ jomateriale kulturore, parandalimi
nga veprime t€ paligjshme, mbrojtja né rast té fatkeqésive
natyrore dhe konfliktit t€ armatosur, mbrojtja e
trashégimisé kulturore nga ndotja e ambientit jetésor,
shfrytézimi i trashégimisé kulturore, arsimi dhe edukimi i
kuadrove, digjitalizimi 1  trashégimis€é kulturore dhe
popullarizimi i trashégimis€ kulturore. Strategjia nacionale
pérmban plan aksional pér realizimin e aktiviteteve té
definuara, dinamikén, Dbartésit e aktiviteteve dhe
projektimet e mjeteve buxhetore dhe jashtébuxhetore, si
dhe indikatorét pér evaluimin e zbatimit t€ Strategjisé
nacionale.

(4) Pas tekstit t€ propozimit t€ Strategjisé nacionale,
Drejtoria organizon debat publik.

(5) Mjetet pér realizimin e Strategjis€é nacionale
sigurohen né Buxhetin e Republikés sé€ Magedonisé.

(6) Strategjia nacionale dorézohet te Kuvendi i
Republikés sé¢ Maqgedonisé s€ paku gjashté muaj para
skadimit t€ vlefshmérisé sé strategjisé nacionale paraprake.

(7) Pér realizimin e aktiviteteve né€ pajtim me planin
aksional té Strategjisé nacionale, Drejtoria njé heré né vit
dorézon raport te Kuvendi i Republikés sé¢ Maqedonisé."

Paragrafi (3) béhet paragraf (8).

Neni 16
Pas nenit 49 shtohet titull i ri dhe nen i ri 49-a, si
vijojné:

"Plani pér menaxhim me trashégiminé e patundshme
kulturore

Neni 49-a

(1) Pér menaxhimin me térésiné monumentale dhe
rajonit kulturor pér t€ cilat €shté miratuar akt pér mbrojtje,
miratohet plan pér menaxhimin e trashégimisé sé
patundshme kulturore (né€ tekstin e métejmé: plan pér
menaxhim). Plani pér menaxhim mund t€ miratohet edhe
pér lloje tjera t€ trashégimis€ sé patundshme kulturore nése
kjo éshté pércaktuar me aktin pér mbrojtje.

(2) Plani pér menaxhim duhet té jet€ i harmonizuar me
qéllimet, masat dhe aktivitetet pér mbrojtjen dhe
menaxhimin e té mirave té€ mbrojtura kulturore, té
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pércaktuara me kété ligj, aktin pér mbrojtje, standardet
ndérkombétare dhe marréveshjet ndérkombétare t&
ratifikuara nga Republika e Magedonisé, si dhe planet
urbanistike dhe dokumentacionin e planit urbanistik té
parapara me ligj. Zbatimi i planit pér menaxhim mund té
pérkrahet edhe me mjetet e Buxhetit t&¢ Republikés sé
Magedonisé, pérmes Ministrisé sé Kulturés, né proceduré
té pércaktuar me ligj.

(3) Plani pér menaxhim nga paragrafi (1) i kétij neni
duhet t’i pérmbajé masat dhe aktivitetet pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore, edhe até:

- hyrje (pasqyré e t€ mirave té patundshme té mbrojtura
me vlerat, réndésiné, karakteristikat, kufijt€¢ e shprehur né
tekst dhe pérmes hartés, metodologjia e pérgatitjes dhe
gjendja);

- zhvillimi historik;

- menaxhimi;

- faktorét dhe rreziget;

- potencialet dhe vizioni;

- géllimet kryesore té planit;

- planifikimi i zhvillimit urban dhe rehabilitimi urban;

- plani aksional pér zbatimin e planit me implikime
fiskale t€ nevojshme pér zbatimin e tij;

- subjektet dhe ményra e zbatimit t€ planit dhe

- rezyme dhe shtojca pérkatése t€ planit.

(4) Planin pér menaxhim nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
e miraton subjekti i pércaktuar me aktin pér mbrojtjen e té
mirés, e me pélqim paraprak nga Drejtoria dhe nga
Ministria e Kulturés. Plani pér menaxhim &shté me
vlefshméri prej pesé viteve.

(5) Plani pér menaxhim miratohet né afat prej gjashté
muajve llogaritur nga dita e miratimit t€ aktit pér mbrojtje.
Né procedurén e miratimit t€ planit t&€ menaxhimit, subjekti
qé menaxhon me t€ mirén e patundshme té mbrojtur,
detyrohet qé t& organizojé debat publik. Mendimet,
propozimet dhe rekomandimet e shfaqura né debatin publik
merren parasysh gjaté pérpilimit t€ planit t€ menaxhimit.

(6) Subjekti ¢ menaxhon me t€ mirén e mbrojtur té
patundshme mé s€ voni deri mé€ 31 janar t€ vitit rrjedhés
pér vitin e kaluar parashtron raport vjetor pér zbatimin e
planit pér menaxhim nga paragrafi (1) i kétij neni, te
Drejtoria.

(7) Subjekti nga paragrafi (4) i kétij neni detyrohet qé
té pérpilojé plan t& ri t€ menaxhimit mé s€ voni gjashté
muaj para skadimit té afatit pér t€ cilin &shté miratuar
plani.

(8) Drejtoria e ndjek zbatimin e planit té¢ menaxhimit."

Neni 17
Pas nenit 54 shtohen titulli i ri dhe neni i ri 54-a, si
vijojné:

"Regjimi i mbrojtjes dhe shkallét e mbrojtjes

Neni 54-a

(1) Me aktin pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore
pércaktohet regjimi pér mbrojtje qé pércaktohet sipas llojit
dhe kategoris€, pérkatésisht statusit t& mbrojtur t& sé€ mirés,
edhe até si:

1. Regjim i mbrojtjes i shkallés s€ paré€;

2. Regjim i mbrojtjes i shkallés s€ dyté;

3. Regjim i mbrojtjes i shkallés s¢ tretg;

(2) Regjimi i mbrojtjes i shkallés sé paré zbatohet mbi:

1. Trashégiminé kulturore me réndési t&€ veganté dhe

2. Zonés sé rezervuar arkeologjike.
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(3) Regjimi i mbrojtjes i shkallés sé dyté zbatohet mbi:

1. Trashégimin kulturore me réndési dhe

2. Té mirén me mbrojtje t€ pérkohshme.

(4) Regjimi i mbrojtjes i shkallés sé treté zbatohet mbi
zonat kontaktuese."

Neni 18
Né€ nenin 55 paragrafi (2) pas fjalisé s€ paré shtohet
fjali e re si vijon: "Ekzemplar nga leja e dhéné, Drejtoria
dorézon né institucionin publik pér mbrojtien e
trashégimis€ kulturore né rajonin e t€ cilit do t€ kryhen
hulumtimet arkeologjike."

Neni 19

Né nenin 56 paragrafi (2) n€ pikén 3 fjalét: “me status
t&" z€vendésohen me fjalét: “qé i plotéson kushtet pér".

Né pikén 4 fjalét: “me status t&" zé€vendésohen me
fjalét: “qé 1 plotéson kushtet pér".

Né paragrafin (4) pas fjaléve: “né organizimin e
hulumtimeve" lidhéza "dhe" zévendésohet me presje, kurse
pas fjaléve: “pas diplomimit" shtohen fjalét: “dhe té&
botuara sé paku tri punime profesionale ose shkencore né
publikime vendase ose ndérkombétare profesionale dhe
shkencore."

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5) si vijon:

"(5) Bartési i lejes, me propozim t€ udhé&heqésit
profesional té€ arkeologéve qé marrin pjesé né hulumtimet
arkeologjike u jep vértetim pér pjesémarrje né hulumtimet
arkeologjike."

Pas paragrafit (5) qé béhet paragraf (6) shtohet paragraf
i ri (7) si vijon:

"(7) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e dhénies sé
vértetimit nga paragrafi (5) i kétij neni, i pércakton ministri
i Kulturés."

Neni 20

Né nenin 58 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6),
si vijon:

"(6) Personi i njéjt€ nuk mundet njékohésisht t& jeté
udhéheqés profesional i dy ose mé shumé hulumtimeve
arkeologjike qé realizohen né terren né t€ njéjtén periudhé
kohore.*

Neni 21

Né nenin 59 paragrafi (1) pika 1 ndryshohet si vijon:

"T& udhéheqé dokumentacion dhe evidencé té rregullt
pér rrjedhén e hulumtimeve arkeologjike, pér gjetjet e
zbuluara arkeologjike dhe masat e mbrojties qé i
ndérmerr;”

Pika 4 ndryshohet si vijon:

"Té organizojé puné urgjente konservuese té
vendzbulimit pérkatésisht gjetjeve, né€ proceduré dhe
ményré té pércaktuara me aktin e nenit 85 paragrai (7) té
kétij ligji;"

Né paragrafin (3) pika 2 ndryshohet si vijon:

"NE afat prej tre vitesh né Drejtori t€ dorézojné
ekzemplar t€ dokumentacionit final nga hulumtimet e
kryera arkeologjike"

Pika 3 ndryshohet si vijon:

"N¢E afat prej tre vitesh t'1 publikojné rezultatet nga
hulumtimet e kryera arkeologjike (né ueb fagen e bartésit
té lejes pér hulumtim arkeologjik, n€ publikimi profesional
apo shkencor, né revisté profesionale apo shkencore ose né
ményré tjetér pérkatése té shpalljes n€ publik) dhe".
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Neni 22

Né nenin 63 pas paragrafit (8) shtohet paragraf i ri (9),
si vijon:

"(9) Organet doganore detyrohen & menjéheré ta
njoftojné Drejtoriné pér detektoré t€ importuar té€ metalit
dhe mjete tjera teknike, t€ volitshme pér detektimin e
vendzbulimeve arkeologjike, pérkatésisht t€ sendeve me
réndési arkeologjike."

Neni 23
Né nenin 65 né paragrafin (1) pas fjalés "obliguar"
shtohen fjalét: “menjéheré, kurse mé s€ voni né afat prej tri
ditésh".

Neni 24

Né nenin 71 né paragrafin (4) pas pikés né fund t&
paragrafit shtohet fjali e re, si vijon "Programi vjetor pér
pérpilimin e bazave mbrojtése-konservuese, harmonizohet
me Programin vjetor pér pérpilimin e planeve hapésinore
dhe urbanistike t&¢ Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé"
dhe me programet pér pérpilimin e planeve urbanistike t&
komunave dhe té Qytetit t&€ Shkupit".

Pas paragrafit (4) shtohen dy paragraf€ té rinj (5) dhe
(6), si vijojné:

"(5) Nése ésht€ i domosdoshém pérpilimi i bazave
mbrojtése - konservuese qé nuk jané t€ parapara né
programet nga paragrafi (4) i kétij neni, bazat mbrojtése -
konservuese pérpilohen me mjetet e porositésit t€ planit.

(6) Lartésia e mjeteve t€ nevojshme pér pérpilimin e
bazave mbrojtése - konservuese pércaktohet me listé
tarifore q¢ e miraton ministri i Kulturés. Lartésia e mjeteve
t¢ nevojshme pér pérpilimin e bazave mbrojtése -
konservuese pércaktohet varésisht nga lloji i1 planit,
madhésia e rajonit té€ pérfshirjes sé planit, numri, lloji dhe
koncentrimi i t€ mirave kulturore, 1loji i shpenzimeve t&
nevojshme dhe afati pér pérgatitjen e bazave mbrojtése-
konservuese."

Paragrafét (5), (6), (7) dhe (8) béhen paragrafé (7), (8),
(9) dhe (10).

Neni 25
"Titulli i nenit 73 dhe neni 73 fshihen."

Neni 26

Né pikén 74 paragrafi (2) pika 1 fshihet.

Pikat 2, 3, 4 dhe 5 béhen pika 1, 2, 3 dhe 4.

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Né rastin nga paragrafi (1) i ké&tij neni, organi
kompetent pér dhénien e lejes pér ndértim, né afatin e
pércaktuar me ligj, obligohet gé ta udhézojé palén g€ té
sigurojé nga Drejtoria kushte mbrojtése-konservuese.
Kushtet mbrojtése-konservuese i pérpilojné institucionet
publike kompetente, kurse i 1€shon Drejtoria me
aktvendim."”

Né paragrafin (6) fjala "pércaktojné" z€vendésohet me
fjalén "miratojné".

Neni 27

Né nenin 75 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Pér shkak té vlerésimit t€ zbatimit konsekuent t&
kushteve mbrojtése - konservuese, né rastet kur né€ rajonin
e mbrojtur realizohen puné ndértimore qé nuk paragesin
mbrojte t€ drejtpérdrejté té€ trashégimisé sé patundshme
kulturore, Drejtoria jep leje paraprake mbrojtése-
konservuese pér trashégiming kulturore té patundshme."
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Neni 28
Pas nenit 79 shtohet titull i ri dhe nen i ri 79-a, si
vijojné:
"Dhénia me gira ose transformimi

Neni 79-a

Toka bujqgésore, kullosat dhe pyjet né€ pronési t&
Republikés sé Magedonis€ né té cilat gjendet vendzbulim
arkeologjik i1 evidentuar apo i mbrojtur, i regjistruar né
librin publik pér regjistrimin e t€ drejtave &
patundshmérive, mund té jepen me qira ose t’u béhet
transformim né toké ndértimore me pélqim paraprak nga
Drejtoria.”

Neni 29
Né nenin 80 né paragrafin (1) pas fjalés "njoftimet"
shtohen fjalét: “dhe t€ vendosen aparate si antena,
stabilimente t€ klimés, kolektoré dielloré dhe pajisje
tjetér".

Neni 30

Né nenin 81 paragrafi (1) fjalét: “pélqim i léshuar
mbrojtés-konservues ose gjaté realizimit t€ punéve nuk u
pérmbahet né kushte t€ pércaktuara mbrojtése-
konservuese" zé€vendésohen me fjalét: “leje té€ l€shuar
paraprakisht mbrojtése-konservuese".

Né pikén 2 fjalét: “e térheq pé€lqimin e dhéné"
zé€vendésohen me fjalét: “e té€rheq lejen e dhéné
paraprakisht mbrojtése-konservuese".

Neni 31

Né nenin 87 paragrafi (8) fjalét: “paragrafi (6)"
zé€vendésohen me fjalét: “paragrafi (7)", ndérsa fjala “jang"
zévendésohen me fjalét: “organi i cili e 1éshon lejen sipas
rregullave pér ndértim, me detyré zyrtare e".

Pas paragrafit (8) shtohet paragraf i ri (9), si vijon:

"(9) Bartési i lejes sé 1€shuar konservuese detyrohet, né
afat prej mé sé shumti dy ditéve nga dita e fillimit t&
punéve té€ mbrojtjes s€ drejtpérdrejté té€ sé mirés sé
patundshme, né Drejtori dhe né subjektin kompetent i cili
&shté kryerés i mbikéqyrjes konservuese té nenit 89 t&€ kétij
ligji, né formé t€ shkruar ta paragesé€ fillimin e punéve t&
mbrojtjes sé drejtpérdrejte."

Neni 32

Né€ nenin 88 paragrafi (2) shtohet fjali e re, si vijon
"Personi i njé&jté nuk mundet njékohésisht t&€ menaxhojé me
punét e mbrojtjes s€ drejtpérdrejt€ té€ s€ mir€s s€
patundshme nése realizohen né periudhén e njéjté kohore."

Pas paragrafit (8) shtohet paragraf i ri (9), si vijon:

"(9) Ministri i Kulturés e pércakton llojin, formén,
pérmbajtjen  dhe  ményrén e  menaxhimit  té
dokumentacionit t& realizuar konservues, punét lidhur me
realizimin e mbrojtjes s€ drejtpérdrejté, mbikéqyrjen
konservuese dhe pranimin e punéve t€ realizuara."

Neni 33

Né€ nenin 88-a paragrafi (2) né alinené 2 fjala "dy"
zé€vendésohen me fjalén "pes€", ndérsa né fund t€ fjalisé
pika shlyhet dhe shtohen fjalét: “ose sé paku tre vjet
pérvojé puné pas diplomimit, né€ sferén pérkatése té
mbrojtjes s€ trashégimisé kulturore té tundshme dhe té
patundshme dhe studime té pérfunduara té magjistraturés,
gjegjésisht doktoraturés nga sfera pérkatése."
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Neni 34

Né nenin 88-b paragrafi (1) né fjaliné fjala "tre"
z&vendésohet me fjalén "dy".

Alineja 2 shlyhet.

Né alinené 3 fjala “treté" zévend€sohen me fjalém
chyté".

Paragrafi (4) shlyhet.

Né paragrafin (5) i cili béhet paragraf (4) fjala "treti"
zé€vendésohet me fjalén "dyti", ndérsa pas fjaléve: “neni
88-v" paragrafi (1) t& kétij ligj" presja dhe fjalét deri né
fund t& fjalisé€ fshihen.

Né paragrafin (6) i cili b&het paragraf (5) fjalét:
“paragrafi (5)" z€vendésohen me fjalét: “paragrafi (4)".

Neni 35
Né nenin 88-v né paragrafin (1) pas fjaléve: “literatura”
lidhéza "dhe" zévendésohet me fjalén “pér", ndérsa fjala
“tematike" z&vend€sohet me fjalén “tematike".

Neni 36

Né nenin 88-g paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Bazat e pyetjeve pér pjesén e paré t&€ provimit dhe
temat profesionale pér mbrojtje t€ pjesés sé dyté té
provimit nga neni 88-11 paragrafi (6) i kétij ligji, i
pérpilojné punétoré shkencoré dhe profesionalé nga sfera e
konservimit dhe mbrojtjes s€ trashégimis€é kulturore t&
tundshme dhe té patundshme, té pércaktuara nga drejtori i
Drejtorisé. "

Né paragrafin (2) pas fjaléve: “pjesa e paré e provimit"
presja dhe fjalét: “pyetjet dhe shembujt praktiké té pjesés
s€¢ dyt€¢ t€ provimit" shlyhen, ndérsa fjala "trete"
zé€vendésohet me fjalén "dyté".

Né paragrafin (4) pas fjalés “pyetjet" presja dhe fjalét:
“bazat e shembujve praktiké" shlyhen, ndérsa fjalét:
“paragrafi (6)" zévendé€sohen me fjalét: “paragrafi (4)".

Né paragrafin (5) pas fjaléve: “pyetja" presja dhe fjalét:
“pérkatésisht shembulli praktik" shlyhen, ndérsa fjalét:
“paragrafi (6)" z€vend€sohet me fjalét: “paragrafi (4)".

Né paragrafin (6) pas fjaléve: “pyetjet" presja dhe
fjalét: “bazat e shembujve praktiké" shlyhen, ndérsa fjalét:
“shembujt praktiké" shlyhen, ndérsa fjalét: “paragrafi (6)"
zévendésohen me fjalét: “paragrafi (4)".

Né paragrafin (8) pas fjalés "pyetjet" presja dhe fjalét:
“shembujt praktiké" shlyhen.

Neni 37
NEé nenin 88-i né paragrafin (1) pas fjalés "paré" presja
dhe fjala "dyté" shlyhen, fjala “treté" zé&vendésohet me
fjalén “dyté", ndérsa pas fjalés "dyté" presja dhe fjalét:
"pérkatésisht treté" shlyhen".

Neni 38
Né nenin 88-x né paragrafét (3) dhe (6) fjalét: “dhe
dyté", shlyhen.

Neni 39

Titulli i nenit 88-j "Pjesa ¢ paré, e dyté dhe e treté nga
provimi dhe sistemi elektronik™ shlyhet.

Né nenin 88-j né paragrafin (1) pas fjaléve: “(pjesa
teorike)" presja dhe fjalét: “ pastaj té pjesés sé dyté (
shembullit praktik)" shlyhen, kurse fjala "tret&"
zévend€sohet me fjalén "dyté".

Paragrafi (2) shlyhet.

Paragrafi (3) i cili béhet paragraf (2) ndryshohet si
vijon:

"Kandidati i cili e ka dhén€ pjesén e paré nga provimi
ka té drejté ta jap€ pjesén e dyté nga provimi. Komisioni
nga neni 88-g paragrafi (2) nga ky ligj, kandidatit, né afat
prej pesé ditéve nga dita e dhénies s€ suksesshme té pjesés
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s€ paré nga provimi, i cakton temé profesionale qé
kandidati duhet ta pérpunojé dhe ta dorézojé€ te Drejtoria né
afat prej dy muajve duke llogaritur nga dita e pranimit té
njoftimit pér temén e cila i Eshté caktuar."

Paragrafét (4), (5) dhe (6) béhen paragraf€ (3), (4) dhe (5).

Neni 40

Né nenin 88-k paragrafi (1) fjala " pesé" zévendésohet
me fjalén "tre", kurse fjalét: “ngjashme, njéra nuk &shté e
sakté né masé t€ vogél (né t€ humben numér i vogél i
pikéve)" dhe njéra nuk &shté e sakté né masé t€ madhe (né
té humben numér i madh i pikéve) z&€vendésohen me fjalét:
"t& pasakta".

Paragrafi (2) shlyhet.

Paragrafi (3) béhet paragraf (2).

Paragrafét (4), (5) dhe (6) shlyhen.

Né paragrafi (7) i cili b&het paragraf (3) fjala "tret&"
zévendésohet me fjalén "dyté".

Neni 41

Né nenin 88-11 paragrafét (3) dhe (4) shlyhen.

Né paragrafin (5) i cili béhet paragraf (3) pas fjalés
"pérgjigje" , presja dhe fjalét: “ pyetjet pér shembullin
praktik dhe pérgjigjet e tyre, si" shlyhen.

Né paragrafin (6) i cili béhet paragraf (4) fjalét:
“paragrafi (5)" z€vend€sohen me fjalét: “paragrafi (3)",
kurse pas fjalés "provimi" presja dhe fjalét: “ bazé
publikisht e arritshme nga s€ paku 100 pyetje pér pjesén e
dyt€ t€ provimit," shlyhen, kurse fjala "treté" zévendésohet
me fjalén "dyté".

Né paragrafin (7) i cili béhet paragrafi (5) fjala
"paragrafi (5)" zévend€sohet me fjalét: “paragrafi (3)".

Né paragrafin (8) i cili béhet paragrafi (6), presja dhe
fjalét: “shembuj praktiké" shlyhet, kurse fjalét: “paragrafi
(6)" z&€vendésohet me fjalét: « paragrafi (4)".

Né paragrafin (9) i cili béhet paragrafi (7) fjala "dyté
"shlyhet, kurse fjalét: “paragrafi (5)” zévendésohen me
fjalét: “paragrafi (4)".

Neni 42

Né nenin 88-1 né paragrafi (1) presja dhe fjalét:
“pérkatésisht dyt€” shlyhen, kurse fjalét: “paragrafi (5)"
zé€vendésohen me fjalét: “paragrafi (3)".

NEé paragrafin (2) pas fjalés "provimi" presja dhe fjalét:
“pérkatésisht shembulli praktik elektronik pér pjesén e dyté
nga provimi" shlyhen.

Né paragrafin (3) fjalét: “ dhe t& dyté" shlyhen, kurse
fjala " pérmbajné" z&€vendésohen me fjalén “pérmban".

Né paragrafin (4) pas fjalés "provimi" presja dhe fjalét:
“pérkatésisht shembulli praktik elektronik pér pjesén e dyté
nga provimi" shlyhen.

Neni 43
Né€ nenin 88-m né paragrafi (1) fjalét: “ose té dyté",
shlyhen.

Neni 44
N¢ nenin 88-n paragrafi (3) dhe (4) shlyhen.
Né paragrafi (5) i cili béhet paragrafi (3) fjala " treté"
z€vendésohet me fjalén "dyté".
Né paragrafi (6) i cili béhet paragraf (4) fjala "treté"
zévendésohet me fjalén "dyté".

Neni 45
Né nenin 88-o fjalét: “ dhe né shembullin praktik"
shlyhen.
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Neni 46
Né nenin 88-p paragrafi (1) fjalét: “ dhe shembujt
praktiké" shlyhen.
Paragrafi (2) ndryshohet dhe vijon:
"Materialet nga provimet e mbajtura dhe temat e
dorézuara profesionale, si dhe incizimet nga provimet e
mbajtura pérgjithmoné ruhen né Drejtori."

Neni 47
NEé nenin 88-r né paragrafin (2) pas fjalés "paré" fjalét:
“dyté dhe tret€" zévendésohet me fjalét: “ dhe dyté".

Neni 48
Né nenin 89 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6),
si vijon:
"(6) Realizimi i punéve t€ mbrojtjes s€¢ drejtpérdrejté
nuk mund t€ fillojé pa emérimin e subjektit qé &éshté
kompetent pér kryerjen e mbikéqyrjes konservatore”.

Neni 49
Pas nenit 95 shtohen dy tituj t€é ri dhe dy nene t€ reja
95-a dhe 95-b, si vijojné

"Nxjerrja e trashégimisé
kulturore

Neni 95-a

(1) Trashégimi kulturore e tundshme me té cilén
menaxhojné institucionet publike pér mbrojtje (muze,
biblioteka dhe kinoteka) dhe e cila &shté regjistruar né
librat e tyre pér evidencé, nuk guxon té nxirret jashté nga
institucioni publik pér mbrojtje pa leje té Drejtorisé.

(2) Lejen nga paragrafi (1) i kétij neni e Iléshon
Drejtoria pas mendimit paraprak nga Ministria e Kulturés.
Drejtoria e 1éshon leje né afat prej pesé ditésh pune, duke
llogaritur nga dita e dorézimit t& kérkes€s pér marrjen e
lejes.

(3) Personat t€ cilét kané t& drejt€ té pronésisé
shkencore mbi sende t&€ tundshme, detyrohen pérpunimin
shkencor t€ sendeve ta kryejné né institucion publik nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Personave nga paragrafi (3) i kétij neni, t€ cilét nuk
jané punésuar né institucione publike pér mbrojtje nga
paragrafi (1) i kétij neni, institucioni detyrohet t’u
mund€sojé qasje te sendet e tundshme dhe hapésirat
pérkatése dhe parakushtet teknike pér kryerjen e
pérpunimit shkencor.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (4) t€ kétij neni, nése
personi kryen pérpunim shkencor té sendeve t&€ tundshme
éshté né largési hapésinore nga institucioni publik pér
mbrojtje nga paragrafi (1) i kétij neni, institucioni mund té
lidh marréveshje me institucion tjetér publik pér mbrojtje
qé t'ia kalojé sendet pérkohésisht, né kohé e cila éshté e
nevojshme pér pérpunimin e tyre shkencor.

(6) Drejtoria jep pélqim paraprak té marréveshjes nga
paragrafi (5) té kétij neni.

Pérpilimi i kopjes

Neni 95-b

(1) Pérpilimi i kopjes sé& trashégimis€ kulturore té
tundshme (kopje muzeore, kopje komerciale t€ sendit
muzeor dhe kpoje t&€ sé mirés bibliotekare) me té cilén
menaxhojné institucionet publike pér mbrojtje (muze dhe
biblioteka) dhe e cila &shté regjistruar né librat e tyre pér
evidencé, kryhet né€ pajtim me dispozitat pér muze dhe pér
biblioteka, e me leje paraprake nga Drejtoria.
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(2) Lejen nga paragrafi (1) i kétij neni e léshon
Drejtoria pas mendimit paraprak nga Ministria e Kulturés.
Drejtoria e 1éshon lejen né afat prej pesé ditésh pune,duke
llogaritur nga dita e dorézimit t& kérkesés pér marrjen e
lejes.”

Neni 50

Né nenin 97 né€ paragrafin (5) pas fjalés "Antikitete"
vihet presje dhe shtohen fjalét: “ trashégimi kulturore té
tundshme nga neni 32-a paragrafi (2) pika 4 té kétij ligji".

Neni 51
Né nenin 103 paragrafi (1) fjalét: “Késhilli Nacional
pér Trashégimi Kulturore" z&évendésohen me fjalén
"Drejtoria”.
Né paragrafin (3) dhe (4) fjalét: “Késhilli Nacional pér
Trashégimi  Kulturore"  zévendésohen me fjalén
"Drejtoria”.

Neni 52
Né nenin 104 paragrafi (5) pas fjalés "persona" shtohen
fjalét: “ pér siguri té trashégimisé kulturore".

Neni 53

Né nenin 105 paragrafi (1) pas fjalés " kulturé" shtohen
fjalét: “dhe t€ nj€jtat duhet t€ posedojné certifikaté t&
sigurisé pér qasje dhe shfrytézimin e informacioneve té
klasifikuara t€ marré€ né€ pajtim me ligj”.

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon:

"(3) Personat e autorizuar zyrtaré nga paragrafi (1)
nga ky nen detyrohen njéheré né vit té dorézojné raport
pér puné t€ kryera nga paragrafi (2) i kétij neni, te ministri i
Kulturés dhe te ministri i Punéve t€ Brendshme".

Paragrafét (3) dhe (4) béhen paragrafé (4) dhe (5).

Neni 54
Né nenin 110 paragrafi (1) fjalét: “Késhilli Nacional
pér Trashégimi Kulturore" z&vendésohen me fjalén
"Drejtoria”.
Neni 55

Pas nenit 114 shtohet titull i ri dhe nen i ri 114-a, si
vijojné:

"Prezantimi i trashégimisé kulturore

Neni 114-a

(1) Me prezantimin e trashégimis€ kulturore sigurohet
qasje te trashégimia kulturore te publiku pér plotésimin e
nevojave edukative kulturore dhe shkencore dhe zgjerimin
e njohurive mbi vlerat dhe réndésiné e trashégimisé
kulturore.

(2) Prezantimi i trashégimisé kulturore, n€ pajtim me
natyrén dhe dedikimin e tij, sigurohet pérmes:

1) publikimit té botimeve pér trashégiminé kulturore;

2) qasjes te té mirat kulturore né ményré me té cilén
mundésohet arsimi, nxitja e toleranc€s s€ ndérsjell,
mésimi pér kulturat e tjera dhe shuméllojshmériné e tyre;

3) zhvillimit té turizmit kulturor;

4) pjesémarrjes né€ konferencat ndérkombétare ku
prezantohen  shkencérisht vlerat dhe réndésia e
trashégimisé€ kulturore dhe

5) organizimit té¢ ekspozitave né vend dhe jashté
vendit".

Neni 56
NEé nenin 115 pas paragrafit (2) shtohet paragrafiri (3),
si vijon:
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"(3) Institucionet publike pér mbrojtje, pér nevojat e
Sistemit informativ, detyrohen qé n€ Drejtori né kontinuitet
té dorézojné t€ dhéna pér trashégiminé kulturore né
kompetencé t& tyre dhe t€ dhénat t’i azhurnojné né
kontinuitet.*

Neni 57

NEé nenin 140 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4),
si vijon:

"(4) Me kérkesé té Drejtorisé, vlerésim t€ vlerés
materiale t€ t€ mirés sé mbrojtur kryen Byroja pér
Ekspertiza Gjyqésore ose vlerésues té autorizuar me ligj,
pér pronén e tundshme dhe t&é patundshme."

Paragrafét (4), (5), (6) dhe (7) béhen paragrafé (5), (6),
(7) dhe (8).

Neni 58

Né nenin 143 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Ekzistimi i interesit publik, né pajtim me paragrafin
(1) té kétij neni pércaktohet nga Drejtoria."

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:

"(3) Procedura pér eksproprijim zbatohet me propozim
té Drejtoris€. Mjetet e nevojshme pér eksproprijim
sigurohen nga Buxheti i Republikés s€ Magedonisé pérmes
Drejtorisé.*

Paragrafi (3) béhet paragraf (4).

Neni 59
Pas nenit 144-a shtohen dy tituj t€ ri dhe dy nene té reja
144-b dhe 144-v, si vijojné:

"Kompetencat e drejtorit

Neni 144-b

Drejtori i Drejtorisé i kryen kéto puné:

- e pérfagéson Drejtoriné dhe pérgjigjet pér punén
materiale-financiare dhe pér ligjshmériné dhe ekonominé e
punés sé saj;

- ¢ udhéheq, organizon, koordinon dhe e kontrollon
punén e Drejtoris€ né pajtim me ligjin;

- miraton propozim-buxhetin e Drejtorisé, planin
financiar pér shfrytézimin e mjeteve té Drejtorisé, llogariné
pérmbyllése dhe dokumente tjera financiare né pajtim me
ligjin.

- dorézon raport vjetor te Qeveria ¢ Republikés sé
Magedonisé pér punén e Drejtorisé;

- miraton aktin pér organizimin e punés sé Drejtorisé
dhe sistematizimin e vendeve t& punés né Drejtori;

- miraton akte né lidhje me marrédhénien e punés s€ t&
punésuarve né Drejtori;

- eméron bashképunétoré t€ jashtém pér kryerjen e
punéve né kompetencé té& Drejtoris€ dhe lidh marréveshje
me ta;

- e pércjell punén e institucioneve publike pér mbrojtje
dhe pér gjendjet e konstatuara dorézon raport dy heré né vit
te ministri i Kulturés dhe

- kryen puné tjera t€ pércaktuara me kété ligj dhe ligj
tjetér.

Kushtet pér shkarkimin e drejtorit

Neni 144-v
(1) Mandati i drejtorit t€ Drejtoris€ i pushon me
kérkesé¢ té tij personale, pérkatésisht doréheqje té
parashtruar né formé té shkruar dhe me fuqi té ligjit né njé
prej kétyre rasteve:
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- nése €shté dénuar pér vepér penale me aktgjykim té
plotfugishém gjygésor me té cilin éshté shqiptuar dénim
me burg né kohézgjatje prej sé paku gjashté muajve.

- nése te ai €shté shkaktuar paaftési e pérhershme ose e
pérkohshme pér kryerjen e funksionit mé gjaté se gjashté
muaj ose vdekje dhe

- nése i fiton kushtet pér realizimin e t€ drejt€s pér
pension sipas pleqérisé.

(2) Drejtori i Drejtorisé mund té shkarkohet nga
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé, para skadimit té
mandatit pér té cilin &shté eméruar, né njérin prej kétyre
rasteve:

- nése nuk punon dhe nuk vepron sipas kétij ligji dhe
ligjit tjetér ose akteve t€ Drejtorisé;

- nése me punén e tij té pandérgjegjshme dhe t&
parregullt shkakton ¢rregullim né punét e Drejtorisé dhe
shkakton dém dhe

- nése nuk i kryen punét nga nenet 144-b dhe 145 t&
kétij ligji.

(3) Nése ka skaduar mandati i drejtorit ose nése &shté
shkarkuar para kohe, Qeveria e Republikés s€¢ Magedonisé
do t€ emérojé ushtrues té detyrés drejtor.

(4) Ushtruesi i detyrés drejtor ka mandat deri né
emérimin e drejtorit t€ ri t€ Drejtoris€, por jo mé gjaté se
gjashté muaj."

Neni 60

Né nenin 145 né paragrafin (1) pas pikés 4 shtohen
shtaté pika té reja: 5, 6, 7, 8,9, 10 dhe 11, si vijojné:

,.5. E koordinon zbatimin e projekteve té réndésishme
nacionale dhe strategjike, planet dhe programet né
realizimin e mbrojtjes s€ trashégimisé kulturore;

6. Propozon Strategji nacionale pér mbrojtjen dhe
shfrytézimin e trashégimisé kulturore;

7. Propozon Planin nacional aksionar pér parandalimin
e kriminalitetit kundér trashégimisé kulturore dhe e
koordinon zbatimin e tij;

8. E propozon listén e prioriteteve nga neni 110 i kétij
ligji;

9. E koordinon bashképunimin e ndérsjellé né lidhje me
mbrojtjen e trashégimisé kulturore;

10. Formon bordet pér trashégiminé jomateriale, t&
patundshme dhe até t€ tundshme kulturore si dhe trupat
késhillues dhe

11. Formon késhillin koordinues pér mbrojtijen e t&
mirave kulturore né rast té konfliktit t& armatosur dhe
trupat tjeré ndihmés t€ pérhershme dhe té€ pérkohshém. “

(2) Pikat 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 dhe
18 béhen pika 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24 dhe 25

(3) Né pikén 18, qé béhet pika 25, fjala "kryen"
z&€vendésohet me fjalét:"organizon kryerjen e"

(4) Né paragrafin (3) pika né€ fund t€ fjalisé fshihet dhe
shtohen fjalét: "népérmjet komisionit profesional qé e
eméron ministri i Kulturés, 1 pérbéré nga persona
profesionalé nga sfera e mbrojtjes s€ trashégimisé
kulturore." Komisioni pérbéhet nga kryetari dhe katér
anétaré, me mandat prej tre vitesh."

Neni 61
Né nenin 146 paragrafi (4) pika 4 fjalét: "e objekteve
q¢ jané 1€ndé e konservimit" fshihen.
Né paragrafin (4) pas pikés 10 shtohet pika e re 11 si
vijon:
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»11. E pércjell gjendjen e trashégimisé sé patundshme
kulturore qé gjendet né rajonin e komunave pér té cilat
éshté kompetent, dhe pér ¢do ndryshim t€ t€ mirave té
mbrojtura e njofton Drejtoriné né afat prej dy dit€éve nga
dita e konstatimit t& ndryshimit.”

Pikat 11, 12 dhe 13 béhen pika 12, 13 dhe 14.

Neni 62
Né nenin 147 paragrafi (3) né pikén 3 fjalét: "njé
person me status té hulumtuesit t& autorizuar dhe" fshihen.

Neni 63

Né nenin 149 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Institucionet kompetente amé pér mbrojtjen e
trashégimis€ s€ tundshme kulturore sipas llojit té 1éndés
jané: Institucion Nacional "Muzeu i Maqgedonisg" - Shkup,
Institucioni Nacional "Muzeu i Arteve Bashkékohore" -
Shkup dhe Institucioni Nacional "Muzeu Arkeologjik i
Magedonisé" - Shkup.*

Neni 64
Né nenin 150 fjalia hyrése ndryshohet si vijon:
"Muzeté amé i kryejné kéto puné:"

Neni 65
Né titullin e nenit 157 dhe né nenin 157 paragrafi (1)
fjalét: "té qytetaréve" fshihen.

Neni 66

Né paragrafin 158 né paragrafin (2)
z€vendésohet me numrin "11"

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Anétarét e Késhillit Nacional emérohen nga radhét e
individéve t€ dalluar nga sfera e mbrojtjes s€ trashégimisé
kulturore. Pér anétar t€ Ké&shillit Nacional mund té
emérohet person me titull shkencor té 1€ndé€s pér mbrojtje
té trashégimisé kulturore ose person me titull profesional
nga sfera e trashégimisé kulturore. Gjat€ emérimit té
Keéshillit Nacional mbahet llogari pér pérfagésimin e drejté
dhe adekuat t€ bashkésive né Republikén e Magedonisé."

numri 14"

Neni 67

Né nenin 159 paragrafi (1) pika 2 fjala "propozon"
zévendésohet me fjalét: "jep mendim".

Pika 5 ndryshohet si vijon:

»Me kérkesé t& Drejtorisé, jep mendim pér léshim t&
lejeve pér nxjerrjen e trashégimisé kulturore jashté vendit dhe
pér Iéshimin e vértetimit pér eksport t€ sendeve qé nuk kané
status té t& mirés sé¢ mbrojtur sipas dispozitave t& kétij ligji."

Pika 10 ndryshohet si vijon:

,»10. Jep drejtime/rekomandime pér pérpunimin e
projekteve/programeve pér ruajtjen e trashégimisé
kulturore jomateriale."

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:

"(3) Késhilli Nacional mund t€ formojé edhe késhilla té
veganté késhillues pér trashégiminé e patundshme, t&
tundshme dhe jomateriale kulturore.”

Neni 68
Né nenin 162 paragrafi (1) pika 2 pas fjaléve: "arsim i
lart€" shtohen fjalét: "ose arsim sip€ror me sé paku 180
kredi sipas SETK-sg".
Né pikén 3 pas fjaléve: "arsim i larté" shtohen fjalét: "
ose sé paku 240 kredi té fituara sipas SETK-sé".

Neni 69
Né nenin 163 paragrafi (1) numri "160" zévendésohet
me numrin "161".
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Neni 70

Neni 164 ndryshohet si vijon:

“(1) Me titull t€ zgjedhur profesional konservator i
larté, pérkatésisht dokumentues i lart€¢ mund t€ zgjidhet
personi i zgjedhur i cili ka:

- sé paku pesé vjet pérvojé pune si konservator,
pérkatésisht dokumentues ose s€ paku tre vjet pérvojé pune
si konservator, pérkatésisht dokumentues dhe ka
pérfunduar  magjistraturé, pérkatésisht studime té
doktoraturés nga sfera pérkatése dhe

- provim t&€ dhéné profesional pér konservator té larté,
pérkatésisht dokumentues té larté.

(2) Me titull t€ zgjedhur profesional konservator -
késhilltar, pérkatésisht dokumentues-késhilltar, mund té
jeté 1 zgjedhur person i cili ka:

- pesé vjet pérvojé pune si konservator i larté,
pérkatésisht dokumentues i larté dhe

- kontribut profesional né€ punét e mbrojtjes,
pérkatésisht dokumentacionit t€ cilat mund té shprehen me
mé sé paku 250 piké n€ pajtim me aktin nga neni 166 i
kétij ligji.

(3) Personat nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni
rizgjidhen né ¢do pesé vjet.

(4) Ng¢ titullin profesional konservator i larté,
pérkatésisht dokumentues i larté mund té rizgjidhet person
i cili ka dhéné kontribut profesional né punén e mbrojtjes,
pérkatésisht dokumentacionit, e cila mund té shprehet me
s€ paku 150 piké né pajtim me aktin nga neni 166 i kétij
ligji.

(5) Ng¢ titullin profesional konservator-késhilltar,
pérkatésisht dokumentues-késhilltar mund té rizgjidhet
person i cili ka dhéné kontribut profesional né punén e
mbrojtjes, pérkatésisht dokumentimit e cila mund t&
shprehet me mé sé paku 250 piké né pajtim me aktin nga
neni 166 t& kétij ligji.

(6) Me pérjashtim té paragrafit (3) té kétij neni,
personat nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni t& cilét
kané edhe dhjeté vjet deri né realizimin e t& drejtés sé
pensionit, nuk nénshtrohen né rizgjedhje”.

Neni 71
Titulli para nenit 165 dhe neni 165 ndryshohen si
vijojné:

“Procedura pér dhénie té provimit profesional pér zgjedhje
dhe rizgjedhje né tituj profesionalé

Neni 165

(1) Zgjedhjen dhe rizgjedhjen né tituj t& zgjedhur
profesionalé nga neni 164 i kétij ligji i kryen ministri i
Kulturés né bazg té propozimit t&€ komisionit recensues.

(2) Komisioni recensues €shté i pérbéré nga kryetari
dhe gjashté anétaré t€ cilét i em€ron ministri i Kulturés me
mandat prej dy vitesh. Pér kryetar dhe anétaré té
komisionit recensues mund t€ emérohen punétoré
shkencoré me titull doktor i shkencave nga sfera e
mbrojtjes s€ trashégimisé kulturore ose persona me titull
profesional konservator-késhilltar, pérkatésisht
dokumentues-késhilltar. Gjat€é emérimit t€ komisionit té
recensimit mbahet llogari pér pérfaqésimin e drejté dhe
adekuat t& bashkésive né Republikén e Magedonisg.

(3) Komisioni recensues:

- konstaton nése personat i plotésojné kushtet pér
dhénie té provimit profesional pér zgjedhje, pérkatésisht
rizgjedhje né titull profesional me kété ligj dhe me akte té
nenit 166 t& kétij ligji;
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- e vleréson dhénien e provimit profesional nga neni
164 paragrafi (1) té kétij ligji;

- ¢ kryen dhénien e pikéve nga neni 164 paragrafét (2),
(4) dhe (5) t& kétij ligji dhe

- 1 dorézon ministrit t€ Kulturés propozim pér
zgjedhje/moskryerje t€ zgjedhjeve, pérkatésisht rizgjedhje/
moskryerje t€ rizgjedhjes né titull profesional.

(4) Komisioni recensues, propozimin nga paragrafi (3)
alineja 4 t€ kétij neni ia dor€zon ministrit t& Kulturés né
afat prej 30 ditésh nga dita e dorézimit t& kérkesés pér
zgjedhje, pérkatésisht pér rizgjedhje né titull profesional.

(5) Propozimi nga paragrafi (3) alineja 4 t€ kétij neni
pérmban: t€ dhéna biografike pér kandidatin, vlerésim té
plotésimit t& kushteve pér zgjedhje, pérkatésisht rizgjedhje né titull
profesional, vlerésim t& zgjedhjes né titull profesional sipas
rezultateve nga provimi profesional dhe vlerésim pér zgjedhje,
pérkatésisht rizgjedhje né titull profesional né pajtim me pikét e
mara nga akti nga neni 166 i kétij ligji.

(6) Procedura pér zgjedhje dhe rizgjedhje né titull
profesional zgjat mé s€ gjati dy muaj.

(7) Ministri i Kulturés né afat prej 15 ditésh nga dita e
dorézimit t€ propozimit nga komisioni recensues miraton
aktvendim pér zgjedhje/ moskryerje t&€ zgjedhjes pérkatésisht
rizgjedhje/ moskryerje t& rizgjedhjes né titull profesional.

(8) Kundér aktvendimit mund té deklarohet ankesé né
afat prej 15 ditésh te Komisioni Shtetéror pér Vendosje né
Proceduré Administrative dhe Proceduré t€ Marrédhénies
sé Punés né Shkall¢ t&€ Dyté. Ankesa nuk e prolongon
zbatimin.

(9) Punét administrative teknike pér komisionin
recensues i kryen Ministria e Kulturés."

Neni 72
Pas nenit 165 shtohen titull i ri dhe nen i ri 165-a, si
vijojné:

“Ngritja e procedurés pér zgjedhje dhe rizgjedhje né titull
profesional

Neni 165-a

(1) Procedura pér zgjedhje né titull profesional ngrihet
me kérkesé té punétorit t€ interesuar profesional.

(2) Nése punétori profesional nuk zgjidhet né titull
profesional pér shkak té mosplotésimit té kushteve pér
zgjedhje né titull profesional, ka t€ drejt€ né afat prej
gjashté muajsh t& dorézojé kérkesé té re pér zgjedhje né
titull profesional.

(3) Procedurén pér rizgjedhje né titull profesional e
ngre drejtori i institucionit publik pér mbrojtje, mé sé voni
né afat prej tre muaj para pérfundimit t€ afatit pér
rizgjedhje.

(4) Nése punétori profesional nuk rizgjidhet né titullin
profesional pér shkak té mosplotésimit té kushteve pér
rizgjedhje né titullin profesional t& pércaktuara me kété
ligj, ka t& drejté né afat prej gjasht€ muajsh pér rizgjedhje
té sérishme, ndérsa vazhdon me puné né vendin e njéjté t&
punés me titullin e njé&jté profesional.

(5) Nése edhe pér heré t& dyté nuk &éshté i rizgjedhur,
punétori profesional e humb titullin profesional
paraprakisht t¢ fituar dhe né afat prej 30 ditésh me
aktvendim t€ drejtorit sistematizohet n€ vend tjetér té
punés né titull mé t€ ult€ profesional nga titulli profesional
paraprakisht i fituar. Punétori profesional, né afat prej
gjashté muajsh nga dita e sistematizimit né vend tjetér t&
punés né titull mé t&€ ulét profesional, ka t& drejté té
parashtrojé kérkesé té re pér zgjedhje né titull mé té larté
profesional nga ai ekzistues, né proceduré né pajtim me
kété ligj.
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(6) Kundér aktvendimit nga paragrafét (4) dhe (5) t&
kétij neni, punétori profesional né afat prej 15 ditésh ka t&
drejté ankese te bordi drejtues i institucionit publik pér
mbrojtje. Bordi drejtues vendos pér ankesé né afat prej teté
ditésh nga dita e pranimit t€ ankesés.

(7) Kundér vendimit t€ bordit drejtues mund té
deklarohet padi te gjykata kompetente. Ankesa nuk e
prolongon zbatimin.”

Neni 73

Neni 166 ndryshohet si vijon:

“Ministria e Kulturés i pércakton pérkatésiné e llojit t&
arsimit dhe pérshkrimin e titullit profesional né sferén e
veprimtaris€ s€ pérmendoreve dhe mbrojtien e
drejtpérdrejté né veprimtarité pér mbrojtje té trashégimisé
sé tundshme kulturore, programin pér dhénie t& provimit
profesional dhe ményrén e pércaktimit t€ pikéve té
zgjedhjes, pérkatésisht rizgjedhjes né titujt profesionalé.”

Neni 74

Né nenin 168 paragrafi (1) pikén 7 fjalét: "neni 77",
shlyhen ndérsa, fjalét: "neni 93 paragrafi (1)"
zévendésohen me fjalét: "neni 93 paragrafi (2):

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé té rinj, (3) dhe
(4), si vijojné:

“(3) Inspektori €shté i obliguar s€ paku dy her€ né vit t&
kryejé mbikéqyrje né institucionet publike pér mbrojtje, né
aspekt t€ zbatimit t€ dispozitave t& kétij ligji dhe rregulla
tjera nga sfera e mbrojtjes sé trashégimisé kulturore, me
pérjashtim t€ mbikéqyrjes inspektuese né Arkiv.

(4) Inspektori €shté i obliguar t€ kryejé mbikéqyrje:

- n€ ¢do ndérmarrje t€ masave t€ mbrojtjes s€ ndérsjellé
té trashégimisé sé patundshme kulturore pér té cilén éshté
dhéné leje e konservatoit nga Drejtoria dhe

- mbi ¢do kryerje t€ hulumtimeve arkeologjike pér té
cilat éshté dhéné leje nga Drejtoria.”

Neni 75

Né nenin 171-a alineja 1 ndryshohet si vijon:

“- kur ajo &sht€ e domosdoshme pér shkak t&
ndérprerjes s€ punéve t€ ndértimit té cilat realizohen né
kundérshtim me lejen e dhéné t€ konservatorit ose té
projektit t€ konservatorit dhe”.

Neni 76
Né€ nenin 171-b né paragrafin (3) fjalét: “Ministria e
Kulturés” zévendésohen me fjalén “Drejtoria” .

Neni 77

NEé nenin 172 né paragrafi (1) pika 3 shlyhet.

Pikét 4, 5, 6 dhe 7 béhen piké 3, 4, 5 dhe 6.

NEé pikén 8 e cila béhet piké 7 pas fjalés “leje” shtohen
fjalét: “ose punét e mbrojtjes s€ ndérsjellé kryhen nga
person i cili nuk éshté i autorizuar pér kryerje t€ punéve té
mbrojtjes sé ndérsjellé, ndérsa fjala né kllapé “87”
zévendésohet me fjalét: “87 paragrafi (1)”.

Pikét 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 dhe 18 béhen piké
8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 dhe 17.

Né paragrafin (3) numrat: ,,1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17 dhe 18 zévendésohen me numrat: ,,1, 2,
6,7,8,9,10,11, 12, 13, 14, 15, 16 dhe 17*.

Neni 78
Pas nenit 172 shtohet nen i ri 172-a, si vijon:

"Neni 172 - a
Gjob€ né shumé prej 1 500 deri né 3 000 euro né
kundé€rvleré me denaré€ do t€ shqiptohet pér kundérvajtje t&
personit pérgjegjés, pérkatésisht personit zyrtar n€ Drejtori
nése:
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1. nuk i mban evidencat qendrore dhe t€ veganta dhe
kadastrén arkeologjike (neni 34 paragrafi (5));

2. nuk e mban Regjistrin (neni 45 paragrafi (5));

3. nuk ngre proceduré t€ kundérvajtjes kundér bartésit
t¢ lejes pér hulumtime arkeologjike dhe udhé&heqésit
profesional té cilét, pas pérfundimit t& punéve né afatin e
pércaktuar me ligj, te Drejtoria nuk do té€ dorézojné raport
pér hulumtime arkeologjike, nuk do t& dorézojné
ekzemplar nga dokumentacioni final, nuk do t'i shpallin
rezultatet nga hulumtimet arkeologjike dhe nuk do ti
dorézojné konstatimet t€ tundshme t€ muzeut (neni 59
paragrafi (3));

4. léshon leje pér pérdorim té pajisjes pér detektim pa
pajtim t€ ministrit t& Kulturés (neni 63 paragrafi (2));

5. nuk mban evidencé pér lejet e 1éshuara pér pérdorim
té pajisjes pér detektim (neni 63 paragrafi (7));

6. nuk e njofton organin i cili e ka l&€shuar lejen pér
ndértim dhe nuk kérkon nga inspeksioni i ndértimit
ndérprerje té pérkohshme né rast kur investitori i realizon
punét né kundérshtim me dokumentacionin e projektit dhe
té dokumentacionit tjetér teknik (nenin 81 paragrafi (1));

7. nuk ngre proceduré t& kundérvajtjes kundér bartésit
té lejes sé konservatorit i cili né afat té pércaktuar me ligj
nuk do té parashtrojé raport dhe nuk do t’ia dorézojé
dokumentacionin final Drejtorisé (neni 84 paragrafét (1)
dhe (2));

8. nuk mban evidencé t& vecanté pér koleksionuesit dhe
pér pérmbledhjet e mbrojtura private (neni 93 paragrafi (4));

9. jep leje pér nxjerrje t€ trashégimisé kulturore jashté
nga institucioni pa mendimin paraprak t€ Ministris€ sé
Kulturés (nenin 95-a paragrafi (2));

10. 18shon leje pér pérpunimin e kopjes té trashégimisé
kulturore pa mendim t& Ministrisé s¢ Kulturés (nenin 95-b
paragrafi (2));

11. nuk e njofton publikun pér té¢ mirat nga neni 97
paragrafi (11) t€ kétij ligji (neni 97 paragrafi (11));

12. nuk e njofton organin doganor pér ¢do aktvendim té
miratuar pér ndalim pér eksport ose pér leje té€ 1€shuar,
pérkatésisht vértetim pér nxjerrje ose eksport (neni 98
paragrafi (1);

13. nuk e mban Sistemin informativ né pajtim me ké&té
ligj (neni 115);

14. dy heré né vit nuk realizon kontroll né¢ punén e
institucioneve publike pér mbrojtje (neni 168 paragrafi (3));

15. nuk kryen mbikéqyrje né ¢do ndérmarrje t€ masave
té mbrojtjes s€ drejtpérdrejté té trashégimisé t€ patundshme
kulturore pér té cilén ésht€ dhéné leje e konservatorit nga
Drejtoria (neni 168 paragrafét (4) alineja 1);

16. nuk kryen mbikéqyrje né ¢do realizim t&
hulumtimeve arkeologjike pér t€ cilén &shté 1€shuar leje
nga Drejtoria (neni 168 paragrafi (4) alineja 2)”.

Neni 79

Neni 173 ndryshohet si vijon:

“(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri né 2 500 euro né
kundérvleré me denaré do t€ shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik qé:

1. nuk e pérpunon né ményré plotésuese né pajtim me
vérejtjet e Drejtoris€ né afat prej 30 dit€sh (neni 35
paragrafi (7));

2. nuk miraton plan pér menaxhim né afat prej gjashté
muajsh nga dita e miratimit té aktit pér mbrojtje (neni 42-a
paragrafi (5));

3. nuk i ndérmerr masat e domosdoshme pér sigurim
teknik t&€ vendit t€ gjetjes dhe rregullim t&€ rrethin e vet té
drejtpérdrejté para 1€shimit té terrenit (neni 59 paragrafi (2)
pika 1);
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4. nuk e kthen gjendjen paraprake né terrenin né té cilin
jané kryer hulumtime arkeologjike, para 1€shimit té&
terrenit, né€se vendi i gjetjes nuk konservohet ose
prezantohet (neni 59 paragrafi (2) pika 2);

5. né afatin e caktuar nuk dorézon raport pér
hulumtimet arkeologjike (nenin 59 paragrafi (3) pika 1);

6. n¢ afatin e caktuar nuk e dorézon dokumentacionin
final pér hulumtime arkeogjike (nenin 59 paragrafi (3) pika
2);

7. né afatin e caktuar nuk i shpall rezultatet nga
hulumtimet arkeologjike (nenin 59 paragrafi (3) pika 3);

8. nuk ia dorézon konstatimet e tundshme muzeut té
caktuar né afatet t€ pércaktuara ligjore (neni 59 paragrafi
(3) pika 4);

9. nuk e respekton té drejtén e pronésisé shkencore
(neni 62 paragrafi (2) pikat 2 dhe e);

10. pérdor detektoré té metalit dhe pajisje tjetér pér
detektim gjat€ hulumtimeve arkeologjike pa leje pér
pérdorim ose pajisjen e tillé e pérdor pér realizim ose nxitje
té gérmimeve t€ palejuara (nenin 63 paragrafét (1) dhe (3));

11. nuk i dorézon sendet rastésisht t&€ zbuluara t€ mara
nga vendi ku jané gjetur ose nuk i ndérmerr masat té
domosdoshme té sigurohet mbrojtja e tyre nga prishja ose
tjetérsimi (neni 65 paragrafi (2) pika 1);

12. nuk i jep t€ dhénat relevante né lidhje me vendin,
pozitén e sendeve, kohén e gjetjes sé rastésishme dhe
rrethanat né té cilat éshté béré ajo (neni 65 paragrafét (2)
pika 2);

13. nuk e miraton aktin pé€r mbrojtje t€ t€ mirés né afat
prej njé viti nga dita e miratimit t€ planit (neni 70 paragrafi
(4));

14. pér pérpilimin e projekt-planit hapésinor dhe
urbanistik shfrytézon baza mbrojtése-t€ konservatorit té
cilat nuk jané lejuar dhe né rregull t€ verifikuara nga
Drejtoria (neni 71 paragrafét (6));

15. nuk parashtron raport pér hulumtime té kryera té
konservatorit dhe nuk e dorézon dokumentacionin final né
afatet e pércaktuara me ligj (neni 84);

16. nuk kryen kontroll profesional té projektit t&
konservatorit (neni 86 paragrafi (1));

17. nuk vepron pér vérejtjet e dhéna né raport pér
kontrollin e kryer profesional té projektit t&€ konservatorit
(neni 86 paragrafi (5));

18. nuk e njofton me shkrim Drejtoriné pér fillim té
punéve t& mbrojtjes sé drejtpérdrejté (neni 87 paragrafi
o)

19. nuk kryen mbikéqyrje t€ konservatorit mbi
realizimin e punéve t&€ mbrojtjes sé drejtpérdrejt€ (neni 89
paragrafi (2));

20. fillon me realizimin e punéve té mbrojtjes sé
drejtpérdrejté pa siguruar mbikéqyrje té konservimit (neni
89 paragrafi (6));

21. nuk i ménjanon manggsit€ e konstatuara pas
vérejtjeve t€ dhéna gjaté pranimit t&€ punéve té kryera (neni
91 paragrafi (7));

22. nuk e njofton institucionin kompetent pér mbrojtje
pér ¢do send t€ furnizuar para 1€shimit té tij né shitje ose
nuk ka dorézuar raport mujor pér shitjen e kryer t&
antikiteteve, sendeve artistike dhe sendeve tjera t&
koleksioneve (neni 94 paragrafi (2) pika 1);

23. nuk siguron dokument pér refuzim té t€ drejtés sé
blerjes fillestare t&€ t€ mirés s€ mbrojtur (neni 94 paragrafi
(2) pika 2);

24. kryen shkémbim dhe léshim té t€ mirave té
tundshme t€ mbrojtura pa leje t€ Drejtorisé (neni 95
paragrafi (3));
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25. nxjerr trashégimi t€ tundshme kulturore jashté nga
institucioni publik pa leje t& Drejtorisé (neni 95-a);

26. personave t€ cilét kryejné pérpunim shkencor nuk u
mundéson qasje te sendet e tundshme (neni 95-a paragrafi
4);

27. pérpunon kopje té trashégimisé s€ tundshme
kulturore pa leje t€ Drejtoris€ (neni 95-b);

28. nuk miraton plan pér mbrojtje parandaluese dhe
aksion urgjent né rast t€ veprimeve joligjore (neni 104
paragrafi (1));

29. nuk i dorézon Drejtoris€ t& dhéna pér trashégiminé
kulturore ose né ményré rrjedhése nuk i azhurnon (nenin
115 paragrafi (3));

30. nuk paraget trashégimi kulturore ose t€ mira pér té
cilat supozohet se paraqesin trashégimi kulturore, si dhe
ndryshim faktik ose juridik t€ t€ mirés s€¢ mbrojtur pas
paraqitjes sé saj, né afat t€ pércaktuar me kété€ ligj (neni
129);

31. nuk vepron me t€ mirén t€ mbrojtur si nikoqir i
miré, pérkatésisht nuk e ruan, respekton, mirémban ose né
kohé nuk i ndérmerr masat e pércaktuara t&€ mbrojtjes (neni
130 paragrafi (1));

32. nuk i kompenson mjetet e investuara publike né rast
té tjetérsimit t& t€ mirés s€ mbrojtur (neni 131 paragrafi
2);

33. nuk lejon dokumentim, studim, hulumtim dhe
zbatimin e masave t€ mbrojtjes né raste kur éshté dhéné
leje nga Drejtoria (neni 132 paragrafét (1) dhe (2));

34. nuk léshon trashégimi kulturore né shfrytézim té
pérkohshém pér nevojat t& manifestimeve kulturore (nenin
133 paragrafi (1));

35. nuk mundéson qasje t€ trashégimis€ kulturore
publikut né ményré té veganté (neni 134 paragrafét (1) dhe
);

36. nuk e respekton té drejtén e blerjes fillestare (neni
140 paragrafi (1));

37. nuk e pércjell gjendjen e trashégimisé sé
patundshme kulturore e cila gjendet né komunat pér t€ cilat
né ményré territoriale ésht€ kompetente dhe pér ¢do
ndryshim nuk e njofton Drejtoriné (neni 146 paragrafi (4)
pika 11)

38. nuk ngre proceduré pér dhénie t& provimit profesional
pér rizgjedhje né titull t€ zgjedhur profesional né afat t&
pércaktuar me kété ligj (nenin 165-b paragrafi (1)).

(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né 700 euro né
kundé€rvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni edhe personit pérgjegjés te
personi juridik.

(3) Gjobé né shumé prej 700 deri né 1500 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni edhe tregtarit individual.

(4) Gjobé né shumé prej 500 deri né 700 euro né
kundé€rvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) i kétij neni edhe personit fizik.

(5) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) pika 10 t& kétij
neni personit juridik dhe personit fizik mund t’u shqiptohet
masé e vecanté e kundérvajtjes konfiskim i sendeve,
detektor i metali dhe mjete tjera teknike t€ pérshtatshme
pér detektim nga nenin 63 i kétij ligji, me t€ cilén &shté
kryer kundérvajtja.

(6) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) pikét 8, 11, 21,
23, 29 dhe 30 t& kétij neni, personit juridik mund t’i
shqiptohet mas€ e vecanté e kundérvajtjes konfiskim i
sendeve qé paragesin té mir€ e tundshme e mbrojtur e cila
€shté fituar, pérkat€sisht jané send 1 kryerjes sé
kundérvajtje.
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(7) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) pikét 8, 11, 21,
23 dhe 30 t&€ kétij neni, personit fizik mund t’i shqiptohet
masé e vecanté e kundérvajtjes konfiskim i sendeve qé
paragesin t€ miré e tundshme t€ mbrojtur e cila &shté fituar,
pérkatésisht jané 1éndé e kryerjes s€ kundérvajtje.

(8) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) pikét 11, 12, 17,
20 dhe 21 t€ kétij neni, personit juridik dhe tregtarit individ
mund t’u shqiptohet sanksion ndalim i pérkohshém pér
realizim t€ veprimtaris€ me t€ cilén é&shté kryer
kundé€rvajtja prej gjashté muaj deri né dy vjet.”

Neni 80
Né nenin 174 paragrafi (1) n€ pikén 2 fjalét: "ex lage e
mbrojtur” shlyhen.

Neni 81
NE nenin 174-a pas numrit "172" shtohen fjalét: "172-a".

Themelimi i Késhillit Nacional

Neni 82
Keéshilli nacional do té themelohet né afat prej 30 ditésh
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Strategjia nacionale

Neni 83
Strategjia nacionale do t& miratohet né afat prej gjaté
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Aktet nénligjore

Neni 84
Aktet nénligjore té parapara me kété ligj do té
miratohen né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Harmonizimi i punés sé institucioneve

Neni 85
Institucionet publike pér mbrojtje do ta harmonizojné
punén dhe aktet e tyre me dispozitat e kétij ligji n€ afat prej
gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Titujt profesionalé

Neni 86

(1) Pér personat té cilét né ditén e hyrjes né fuqi té kétij
ligji kané fituar titull profesional né pajtim me Ligjin pér
mbrojtjen e trashégimisé kulturore ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonis€" numér 20/2004, 115/2007,
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14 dhe 44/14)
titulli i fituar u pranohet né pajtim me kété ligj.

(2) Procedurat pér marrjen e titujve profesionalé t&
filluara sipas rregullave qé né fuqi para hyrjes né fuqi té
kétij ligji, do t& pérfundojné sipas dispozitave t& Ligjit
sipas t€ cilit kané filluar.

Neni 87
Autorizohet Komisioni Juridik-Ligjvénés i Kuvendit té
Republikés sé€ Maqgedonis€ q€ t€ pércaktojé tekst té
spastruar t& Ligjit pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore.

Neni 88
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé¢ Maqgedonis€", ndérsa
dispozitat e neneve 70, 71, 72, 73 dhe 74 té kétij ligji do té
fillojné t& zbatohen nga 1 janari 2016.
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6130.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOoiimka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Maxkenonuja u npercefarenoT Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja u3gaBaat

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A OAPEY-
BAILE HA BUIOT U OJJMEPYBAILE HA
BUCHHATA HA KA3HATA

Ce mporiacyBa 3akOHOT 3a OJpeAyBame HAa BUIOT H
OIMepyBamb¢ Ha BUCHHATA Ha Ka3HATA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIATa onprkana Ha 29 nexemBpu 2014 roauHa.

Bp. 07 — 4898/1
29 nexemBpu 2014 ropuna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenryOimnka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A OJPEAYBAILE HA BUIOT U OIMEPYBAIBE
HA BUCHMHATA HA KA3BHATA

I. OCHOBHU OJIPEIBN

Unen 1
Co 0B0j 3aKOH C€ ypeayBa OApelyBameTO Ha BHIOT U
OIMEPYBAETO Ha Ka3HATa, TOrOBapame 3a BUAOT U BHCH-
HaTa Ha Ka3Hara Mely jaBHHOT OOBHHHTENI U OOBHHETHOT
BO paMKUTE Ha CIIOTOAYBAabETO Kako M (DOPMHPAETO,
COCTaBOT, MaHJIATOT U HajuiexkHOCTUTEe Ha Komucujarta 3a
BOCIHAUYBAkE HA Ka3HEHATA TIOJIUTHKA.

Unen 2
LlenTa Ha 3aKOHOT € BOEIHAYYBame Ha Ka3HEHATa Mo-
JIUTHKA TIPU H3PEKYBamkEeTO Ha Ka3HHUTE OJ] CyTOBUTE BO Pe-
nybiauka MakenoHMja IPeKy NPONHUINYBamke 00jeKTUBHU
KPUTEPUYMHU 32 OJpEeAyBamke Ha BHIOT U OJMEPYBambe Ha
BHCHHATA HA Ka3HAaTa.

Unen 3

3aKOHOT Ce 3aCHOBA Ha CJICJHUBE Hauela:

- 3aKOHHUTOCT,

- InnuBuayanu3aiyja Ha Ka3HaTa,

- IIponopuuOHAIHOCT HAa Ka3HAaTa CO CTOPEHOTO KpU-
BUYHO JIENO,

- EdukacHocr,

- BoegHauyBame Ha Ka3HEHATa MIOJMTUKA, U

- TpaHcniapeHTHOCT.

Il. KOMUCJA 3A BOEJHAYYBAKE HA KASHEHATA
INOJIMTUKA

Unen 4

Ce ocHoBa Komucuja 3a BoeqHauyBame Ha Ka3HEHaTa
MOJIMTHKA (BO HATAMOIIHHOT TeKcT: KoMucujata).

Komucujata e HE3aBUCHO U COBETOJIABHO TEJIO KOE ce
TPIDKH 3a BOETHAUYBamke Ha Ka3HEHATa MOJMTHKA BO H3pe-
KYBambeTO Ha Ka3HUTE NPEKy Ipe/ularame KpUTEpUyMHu 3a
oJlpelyBame Ha BUAOT U OIMEpyBame Ha BUCHHATA Ha Ka3-
Hara.
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Unen 5

KomucujaTa e coctaBeHa Of CeIyM WICHA KOH TH U30u-
pa CobOpanuero Ha PenyOnrka MakenoHHja cO MaHAAT OJ
Y4eTHPHU FOJUHY, CO IIPaBO Ha IIOBTOPEH H300p O/ KOH:

- ZIBa WICHA ce N30Mpaart 1o IpeJyIor Ha JABHHOT 00BU-
Huten Ha Pemy6muka MakenoHuja, o pedoT Ha jaBHUTE
00BUHUTENU cO HajMaiKy 10 ronuHu paboTHO UCKYCTBO BO
KpHBUYHATA MaTepHja,

- 1Ba 4jeHa ce n3bupaat mo npeior Ha CyICKHOT Co-
BeT Ha PemyOnnka MakeloHHja Off PelOT CYAMH CO Haj-
Manky 10 roguHu pabOTHO HCKYCTBO BO KpUBHYIHATA Mate-
puja,

- elleH WieH ce u30Hupa Mo mpemIor Ha AJBOKAaTCKaTa
KOMOpa Ha MaxkeJoHHja OJ PelOT Ha aJBOKATHTE CO Haj-
Maiky 10 roguHu paboTHO HCKYCTBO BO KPHBHYHATA MaTe-
puja,

- e/IeH WieH ce M30Hpa Mo Mpeyior Ha MHHUCTEPOT 3a
IpaBza, Ol PeIOT Ha PEAOBHUTE WIM BOHPEOHUTE Hpode-
COpH TI0 IIPEAMETUTE OJ] Ka3HeHaTa 00JacT u

- eJIeH WieH ce u3bupa 1o npepior Ha Branara Ha Pe-
nmybonuka MakenoHHja, 0 peAOT Ha PEJOBHUTE HIIM BOH-
penHuTe Ipodecopu Mo NpeIMeTHTe o Ka3HeHaTa 001acT.

Komucujata uMa ceauiire BO MHMHHCTEPCTBOTO 32
IpaB/ia ¥ BO OJHOCHTE CO IPYTHTE OpraHH W JIMLA HACTa-
IyBa co CBOE JIOT0, Koe ro yTrBpayBa Komucujara.

Op penotr Ha u3bpanute wieHoBH, Komucujata n3bupa
IpeTcefaTeln co MaHIaT OJ ABE FOJMHH, CO NIPaBO Ha IOB-
TOpEH U300p.

Mannartor Ha wieH Ha Komwucujara My mnpectaHyBa
Ipejl HICTEKOT Ha BPEMETO 3a Koe € U30paH:

- 10 JIMYHO Oapame,

- IOpagy CMPT U

- aKo TpajHO ja 3ary0M CIOCOOHOCTa 3a BpIICHE Ha
byHkuyjaTa.

HcnonHyBameTo Ha YCIOBUTE OJ CTAaBOT 4 Ha OBOj
4JIeH I'm yTBpAyBa Komucujara co MHO3HHCTBO IIACOBH O]
BKYYIIHUOT OpOj WICHOBM M IOJHECYBa WHMIMjaTHUBA 3a
npecTaHoKk Ha MaHpatoT ao CoOpanuero Ha PemyOmmka
Makenonuja.

ITpu U3060pOT Ha YWICHOBUTE HAa KOMHCHjaTa, Oe3 1a ce
HapymaT KpUTEpUyMUTE NPEIBUICHH CO OBOj 3aKOH, Ce
00e30eryBa COOZIBETHA M TIpaBUYHA 3aCTANICHOCT Ha rpara-
HHUTE KOM UM IpHUnaraar Ha cUTe 3aeJHUIM Bo PemyOmuka
Makenonuja.

Yien 6

KowmmucujaTa ri IMa clieJHUBE HaTSKHOCTH:

- ja cuenu M aHANM3Mpa Ka3HEHATa ITOJHMTHKA Ha CyJ0-
BuTe BO PenyOnnka MakeqoHHja, BO CMUCIIA HA LEIUTE HA
Ka3HyBameTo (T.€., yTBpJCHATa Ka3Ha, 3alpeTeHaTa Ka3Ha,
CIOCOOHOCTA 3a BUHA, IPEBEHLIUjaTa U pexadunuTanyjara,
KaKo W TPecyAnTe JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha cIlorojaoda Mery
JaBHUOT OOBMHHUTEN U OOBUHETHOT);

- Tpeayara MepKH 3a obe30emyBame Ha CHTYPHOCT M
MpPaBUYHOCT BO HCHOJIHYBAKETO HA IENTE HAa Ka3HyBa-
BCTO, 3apajy N30erHyBambe Ha HEONpAaBOaH AUCIAPHTET
Mefy CTOPHUTCIIMTC Ha KPUBUYHHU JCJIa CO CIIMYHU KapaKTe-
PUCTUKHU OCYACHH 3a WCTH WJIM CIIMYHHU KPUBHUYHHU [CJIa
(copen o0jexTUBHATa KaTeropusanuja Ha KPUBUUHH JAe€Na
COTJIAaCHO OBOj 3aKOH), CO TIOYHTYBame Ha JHCIIO3MIHjaTa
Ha CyZOT TIPH OIIeHATa Ha OTEKHYBAUKHUTE U OJICCHYBAYKH-
T€ OKOJIHOCTH;

- JI0OCTaByBa MPEJIO3H 10 MHHHCTEPCTBOTO 32 MpaBiaa
Ha PenyGnnka MakenoHHja 32 M3MEHYBAkE U JIOTIOJIHYBA-
e Ha KpUBHYHHMOT 3aKOHHK U Ha OBOj 3aKOH;
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- JOCTaByBa rojuieH ussemraj 1o Codpanuero Ha Pe-
ny6nuka MakeioHuja;

- 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a IpaBAa JOCTaBYBa LIECTMe-
CEYHU M3BEILITau 3a Mpallamkara Of Hej3UHa HaJIeKHOCT,
3a mto MUHHUCTEPCTBOTO ja U3BecTyBa Biagara Ha Pemy0-
nka MakeoHHja 1

- JoCTaByBa m3BecTyBama N0 CynckHOT coBeT Ha Pe-
my6muka Makenonuja, CoBEeTOT Ha jaBHU OOBUHMTEIH, J10
BpxoBHHOT cyn Ha PenyOnuka Makenonuja u JaBHHOT 00-
BUHUTEN Ha PenyOnnka MakeioHuja 3a IprMeHaTa Ha OBO)j
3aKOH I10 CYJIOBHU U J1aBa MPeUIO3H U YKaKyBarba 3a Hauu-
HOT HAa BOEJHAUYBambe HA Ka3HEHATA TIOJIUTHKA.

Unen 7

AnmuHucTparuBHuTe padotu Ha Komucujara ru Bpiu
MUHHCTEPCTBOTO 32 IpaBJa.

CpezncTBa 3a OCTBapyBame Ha IporpaMara, Kako H 3a
pabotara Ha Komucujara ce 00e30e1yBaar BO paMKUTE Ha
(uHaHCUCKHTE Cpe/CTBA O/ OylIeToT Ha MHUHHUCTEPCTBOTO
3a rmpaBJa.

Unenosute Ha Komucujara xou ce o BHaTpeIIHOCTa
Ha PemyOnmka MakenoHHja, OJJHOCHO HagBOP O TPajgoT
Ckomje ¥Maat 1paBo Ha COOJIBETCH HA/JIOMECTOK Ha MaTHHU-
T€ TPOLIOIIH.

UnenoBute Ha KomrucujaTa uMaar mpaBo Ha MECEUYCH
HAJI0OMECTOK 3a paboTemeTo Bo KoMucujara Bo BUCHHA O]
el[Ha POCeYHa MECeYHa OpyTo IuIaTa UCIUIaTeHa BO IpeT-
XOIHUOT Mecell Ha HUBO Ha PemyOnka Makenonyja.

Unen 8

Komucujata nonecysa CraryroT u IIporpama 3a pabo-
Ta 3a CE€K0ja TeKOBHA paboTa.

Co CratyToT Cce ypenyBaar:

- BHATpEIIHATa OpraHM3alfja i HAYWHOT Ha BPLICHETO
Ha paboTara Ha Komucujata,

- pakoBozemeTo co Komucujara,

- mpaBaTa ¥ 0OBPCKUTE Ha MPETCEAATENIOT U YICHOBUTE
Ha Komucujara u

- ymorpebaTa Ha cpencTBaTa 3a pabora Ha Komucujara.

1II. OAPEAYBAKE HA BUZIOT 1 OAMEPYBAKE HA
BUCHMHATA HA KPUBUYHUTE CAHKINUN

Unen 9
OnpenyBameTo Ha BUAOT U OIMEPYBAKETO Ha BUCHHA-
Ta HAa KPUBHUYHHTE CAHKIIUM CyIMjaTa TO BPIIH BP3 OCHOBA
Ha CJIEJIHAUBE 00jEeKTUBHU KPHUTEPUYMHU:
1. objeKkTHBHA KaTeropu3aliyja Ha KPUBHIHOTO JIENO 1
2. HOpaHCLHHI/IOT JKHUBOT Ha CTOpI/ITeJ'IOT Ha KpI/IBI/I‘{HOTO
JIENIO.

Ynen 10
Kpusuunute nena npomnumadd Bo KpUBUYHHOT 3aKO-
HUK U BO JIPYyTHd MaTEepPHjaJlHUA 3aKOHH CE KaTeropu3upaar
BO CJICTHUBE XOPU30HTAIHU KaTEeTOPUU:

|. mapuyna kasHa,

Il. mapuyHa ka3Ha WK 3aTBOD 10 3 MECelH,
I1l. napuyHa ka3Ha WM 3aTBOP A0 6 MecelH,
IV. 3aTtBOp 1O 6 Mecenn,

V. nmapr4Ha Ka3Ha WM 3aTBop a0 1 roauHa,
V1. 3atBop 10 1 roanHa 1 mapuvHa Ka3Ha,

VIl. napuyHa ka3Ha wid 3aTBOp o7 3 Mecenu 10 1
TOANHA,
VIII. 3arBop ox 3 mecer 1o 1 roaguna,



30 nexemBpu 2014

IX. mapuyna ka3Ha wiau 3aTBop ox 6 mecenu 1o 1 ro-
JIVHa,

X. 3aTBOp 011 6 Mecer 10 1 roanHa

XI. mapudHa Ka3Ha WK 3aTBOP 10 3 TOAWHH,

XII. 3aTtBop 110 3 roaAWHYU U MapHYHa Ka3Ha,

XIIl.  napuuHa kxa3Ha WIM 3aTBOP of 3 Mecenu 10 3
TOJINHU

XIV. 3arBop oz 3 meceuu 10 3 roJUHH,

XV. 3arBop ox 6 Mecenu a0 2 TOJUHHA M MapUYHA
KazHa,

XVI. mnapuyHa KazHAWIM 3aTBOp O 6 Meceuu 10 3
TO/INHY,

XVII. 3arBop on 6 meceru 10 3 TOIUHH,
XVIIL. 3atBOp ox 6 Meceuu A0 3 TOJUHU U MapUYHA
KazHa,

XIX. mnapuyHa ka3Ha WM 3aTBOp oA | 10 3 ronuHH,
XX. 3arBop oz 1 1o 3 roaunw,
XXI. mapuvHa Ka3Ha WK 3aTBOP 10 4 TOAUHH,

XXII. mapuyHa Ka3Ha WK 3aTBOP 10 5 TOIUHH,

XXIII 3aTBOp 10 5 TOAMHY U MapUYHA Ka3Ha,

XXIV. 3atBop on 3 Mecelu 10 5 TOAUHH,

XXV. napuuHa Ka3Ha I 3aTBOpP 01 6 Mecelu 10 5 ro-
JTUHH,

XXVI. 3aTBOp 011 6 Mecernn 10 5 TOIUHH,

XXVII. 3atBop ox 6 Mecely 10 5 TOJUHUA U MApUYHA
Ka3Ha,

XXVIII. napuuHa ka3Ha iy 3aTBop of 1 10 5 roguny,

XXIX. 3arBop o 1 1o 5 roauHwy,

XXX. 3atBop oz 1 10 5 ronuHM W MapuyHa Ka3Ha,

XXXI. 3atBop of 3 10 5 roauHw,

XXXII. 3atBop o1 3 Mecemu 0 6 TOAWHY WIH TapHIHA
Ka3Ha,

XXXIII 3arBop ox 1 mo 8 roannwy,

XXXIV. 3atBop ox 1 10 8 roaMHYN 1 TapUYHA Ka3Ha,

XXXV. 3atBOp 021 3 110 8 TOIUHH,

XXXVI. 3arBop o1 5 1o 8 roauny,

XXXVIIL napuuna xa3zHa unu 3arBop of 1 no 10 ro-
JTUHH

XXXVIIL 3atBop ox 1 mo 10 rogmau,

XXXIX. 3atBop ox 1 1o 10 rognHM M MapuvHa Ka3Ha,

XL. 3atBop ox 3 mo 10 rogmaw,

XLI. 3arBop ox 4 no 10 roaunwy,

XLII. 3atBop ox 5 no 10 roaunwy,

XLIII. HajManky 1 ronuHa 3aTBOD,

XLIV. Hajmanky 2 rOAMHU 3aTBOD,

XLV. napuuHa Ka3Ha WIH 3aTBOpP OJ HajMajKy 3 To-
JTUHH

XLVI. Hajmanky 3 roguHu 3aTBOp,

XLVII. HajManky 4 roauHu 3aTBOP,

XLVIII. Hajmanky 4 roguHy 3aTBOP U MapUyHA Ka3Ha,

XLIX. HajManKy 5 roaMHU 3aTBOD,

L. najmanky 8 roquHu 3aTBOD,

LI. najmanky 10 roausu 3aTBoOp,

LII. najmanky 12 roanHu 3aTBOP,

LI, HajmManky 5 roaMHHN 3aTBOP MM JOKUBOTEH 3aT-
BOD,

LIV. majmanky 10 roguHu 3aTBOp MM JOXHBOTEH 3aT-
BOp U

LV. Hajmanky 15 roguHu 3aTBOp WIM JOKUBOTEH 3at-
BOD.

Unen 11
KpurepuymoT 3a MOpaHENTHUOT JKUBOT Ha CTOPUTEIOT
Ha KPUBUYHOTO JIEJNIO CE OIpEeNyBa Bp3 OCHOBA Ha Clie-
JTHUBE BEPTUKAIHU KaTCTOPHU:
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1. meocynysan

II. mo nBe mpaBOCWIIHH Mpecyau 3a KPUBUYHH Jiea 3a
KOM € Tpe/BU/IeHa TapuyHa Ka3Ha WM Ka3Ha 3aTBOP 10 5
TOANHA

II1. 1o nBe MpaBOCWIIHU MPECyAn OJ KOou OapeM ejiHa e
3a KPUBHYHO JIEJIO 32 KOE € Mpe/IBUICHA Ka3Ha 3aTBOP HaJl
5 roguHN

IV. Tpu npaBOCHIHU NPECYAN WITH JIBE PECYAU CO U3-
pedeHa edeKTHBHA Ka3HA 3aTBOP Hag 6 Mecely WM eIHa
mpecyjia co u3peucHa epekTHBHA Ka3Ha 3aTBOP OJ] HajMall-
Ky 3 roguHu

V. 4eTupH NMpaBOCWIIHH NPECYAN WM ABE IPECYAH CO
M3pedeHa Ka3Ha 3aTBOp O] HajMaJKy JIBE TOJIMHU HIIN eTHA
Ipecy/a co u3peueHa Ka3Ha 3aTBOp O HajMAJIKy 5 TOJTMHU

VI. mer wiu moBeke MPaBOCHUIHU NPECYAd WU JBE
IpecyAu O] HajMalIKy 5 TOMUHHU 3aTBOP WM €JIHA TIpecyaa
O]l HajMaJIKy 8 TOMHH 3aTBOP

Bo 0BOj kpuTepuyM craraaT U OCyJHMTE KOH 3acTapelie
BO (ha3a Ha U3BPIIYBAbE.

Bo 0Boj kpuTepuyM He criaraat OpUIIaHUTE OCYIH Ka-
KO M OCYJHMTE Ha Ka3Ha 3aTBOp IO TPH TOJMHH 32 KOH COT-
JIACHO 3aKOH C€ UCIIOJHETH YCJIOBUTE 32 HUBHO OpUILICH:E.

Unen 12

Bp3 ocHOBa Ha MPOMHUIIAHUTE KPUTEPUYMH BO HICHO-
Bute 10 u 11 o1 0BOj 3aK0H, BO CEKOj XOPH3OHTAJICH pe]l ce
JaJICHd MUHUMAITHUTE 1 MaKCUMAJHUTE TPAHUIIN Ha Ka3HH
KoH OM MoXkeJie 1a My OuaaT U3pedeHH Ha CTOPHUTEIOT Ha
KPUBUYHOTO J1eJI0 (BO MECEIH), BO 3aBHCHOCT OJ TOa BO
KOja BepTHKallHa KaTeropHja CTOPUTENOT ke Oupae Kiacu-
¢unmpan, JOKOJIKY CyJOT BOH CEKaKBO Pa3yMHO COMHEBa-
e YTBPAM J€Ka CTOPUTENOT IO HW3BPUIMIT KPHUBHIHOTO
JIeNo, KOe My Ce CTaBa Ha TOBap.

Bo cekoja BepTHKallHA KaTeropuja € yTBpJCHA CpeaHa
BpPEJHOCT Ha BHCHHATA Ha Ka3Hata (BO MeECelH), OJ Koja
CYAOT Ke 3alo4He Ja T'M 3aCMEeTyBa OJIECHYBauykKHTE H
OTE)XKHYBAYKHTE OKOJHOCTH BpP3 OCHOBAa Ha IUTO Ke ja WH-
AuBUAyalin3Mpa BHUCUHATa Ha Ka3dHaTa 3a KOHKPETCH CTO-
purTer.

PaspaboreHute KpuTepruyMH Off CTaBOT | Ha OBOj WiICH
ce JazieHu Bo TabenaTa coapkaHa Bo [Ipuiorot 6poj 1 koj
€ COCTaBeH JIe Ha OBOj 3aKOH.

Unen 13
OTe)KHYBAaUKHTE M OJICCHYBAaUYKUTE OKOJIHOCTH CE€
3aCMETYBaar CO JOAaBakEe OJHOCHO OJ3EMame Ha TOCHH,
MIPH IITO MMOYETHA OCHOBA MPETCTABYBA CPEHATA BPEAHOCT
Ha YTBpJICHAaTa BUCHHA Ha Ka3HAaTa BO CEKOja BEPTHUKAIHA
KaTeropuja corjacHo tabenara comapxkana Bo I[Ipwioror
opoj 1.

Ynen 14

OTe)KHYBAaYKHTE U OJIECHYBAYKHTE OKOJHOCTH KOH
BJIMjaaT BpP3 BHCHHATA HA Ka3HaTa ce IPyNUPaHU BO Clie-
JTHUBE KaTETOPHUH:

I.  CreneH ka KpUBHYHATA OJJTOBOPHOCT,

Il. [ToOyam ox KoM € CTOpEHO KPUBUIHOTO JIENO0,

I1l. Jaunnata Ha 3arpo3yBameTO WJM IOBpenaTa Ha
3alITUTHOTO A00pO,

IV. OxonHOCTH 1OJ] KOU € CTOPEHO AEJIO0TO,

V. IIpunoHec Ha )XpTBaTa BO M3BPIIYBambEe Ha JEJIOTO,

V1. IlopaHemHHOT KUBOT Ha CTOPUTEIIOT,

VIl.  JInyHM NPUIMKH U OJHECYBame MO CTOPYBAmbE
Ha KPUBUYHOTO JIEJIO,
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VIIl.  Jlpyru oKoIHOCTU LITO C€ OJHECYBaaT Ha JIUY-
HOCTa Ha CTOPHUTEINIOT U

IX. IlopanemnoTo memo € OA UCT BUI KaKO HOBOTO
JIeTIo, 1enaTa ce CTOPEHH O UCTH MOOyIH, BpeMeTO IOMHU-
HATO OJl MOpaHeIlHaTa OcyJa, OJHOCHO OJ H3Ip)KaHaTa
W TIPOCTEHATa Ka3Ha

JIucraTta Ha OJIECHYBaYKH U OTEHKHYBAYKH OKOJHOCTH
BO KOja € HM3BpIICHO IOCIMHEYHO OOIyBame Ha CEKoja
OKOJIHOCT € JlajieHa BO Tabemnara cojpixana Bo [Ipuior 6poj
2 KOj € COCTaBEH JIeJ Ha OBOj 3aKOH.

Unen 15

IIpu 3acMeTyBameTO Ha OTEKHYBAUYKHUTE U OJICCHYBay-
KHTE OKOJHOCTH, KaKO U MPHU OJPEAYBAKETO HA BUAOT H
OIMEPYBamETO Ha BHCHHATAa Ha Ka3HaTa, CyIUHTE TU KO-
pucTat paOOTHHUTE JIMCTOBH KOM CE COCTAaBEH JIeN OJ1 CIHU-
CUTE Ha TPEJAMETOT U ce naaeHu Bo Ilpunoror Opoj 3,
[Ipunoror 6poj 4 u I[Ipusoror 6poj 5 KOU ce COCTaBeH Jel
Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 16

JIoKOJIKY CYZOT yTBpIM Ka3Ha 3aTBOP BO Tpaewe 10 24
MecellH, a IPH eBallyalijaTa BO 3HAYUTENICH 00eM IIPEOB-
JIalyBaaT OJIECHYBaYKH OKOJIHOCTH, IIPH LITO pa3jvKara €
HajMalKy 5 TOCHH BO KOPHCT Ha OJIECHYBAaUKHUTE OKOJI-
HOCTH, MOX€ Baka YTBpJCHaTa Ka3Ha 3aTBOD /a ja yCJIOBU
WIK J1a IPUMEHH HEKOja O]l IPYyTUTE alITepHATUBHU MEPKU
MpenBHJIEHU BO WICHOT 48-a ox KpuBHYHMOT 3aKOHHUK, aKO
OIICHU JIeKa U CO U3peUeHaTa YCJIOBHA OCYJa WU JIpyra all-
TepHATUBHA MEpKa Ke ce MOCTUTHAT LIeINTe Ha Ka3HyBambe-
TO BO CMHCIIa Ha CIICIHjaJiHATa ¥ TeHEpaHaTa TPEBEHIIH]a.

Unen 17

3a KpUBUYHU Jiefla Ha TPaBHHM JIMIA KaKO IJIaBHA Ka3Ha
ce M3peKyBa NapuyHa Ka3Ha.

[MapryHaTta Ka3Ha ce M3pEKyBa BO M3HOC KOj HE MOXeE
na oune nmoman ox 100.000 nenapu, Huty morosiem ox 30
MUJIHOHH JICHAPH.

3a KpUBHYHH JieJla CTOPEHH O KOPHCTOJbYyOHe, Kako U
32 KpUBHYHH JIeJla CO KOM CE€ OCTBapyBa KOPUCT WJIH C€
MpeN3BUKYBA IITETa OJ] TOJIEMH pa3MepH, MOXKe Jia ce U3-
pceuc napuvHa Ka3Ha 10 IlBOjHI/IOT HU3HOC O MAaKCUMYMOT
Ha OBaa Ka3Ha WJIM BO Cpa3Mep CO BUCHHATA Ha MPEAU3BH-
KaHaTa IITeTa, OJHOCHO OCTBapeHaTa KOPHCT, HO HajMHOTY
10 HUBHHOT JIECETKPATEH U3HOC.

Unen 18

[Ipu onmepyBame Ha Ka3HaTa CyIOT K€ TO 3eMe Tpej-
BUJl OMJIAHCOT HA COCTOjOMTE M OWJIAHCOT HAa YCHEXOT Ha
MIPAaBHOTO JIUIIE, BUJOT Ha JIEjHOCTA, MPUPOATA U TSIKUHA-
Ta Ha U3BPILIEHOTO JIEJO.

AKO Cy/IOT yTBpJM MapHyHA Ka3HA 3a JIBC WM TOBEKe
JieJia BO CTEK, €AMHCTBEHATAa Ka3Ha HE MOKE Ja o JOCTHUT-
He 30MpOT Ha MOEAVMHEYHO YTBPJCHUTE Ka3HU, HUTY J1a TO
HaJMHHYBa 3aKOHCKHOT MaKCHMyM Ha Ka3HaTa IMpPOIHIIA-
Ha 3a MPaBHOTO JIHIIE.

Unen 19
3a KpUBHYHHTE Jeja 3a KOM € IpOMNHUIIaHA MapuyHa
Ka3Ha WM Ka3Ha 3aTBOP J0 TPH OJMHH, IPABHOTO JIUIIE Ce
Ka3HyBa co mapuyHa ka3Ha 1o 500.000 nenapu umm, ako
JIEJIOTO € CTOPEHO O]l KOPUCTOJbYOHe MM € MpeIu3BUKaHa
mTeTa oJl TOJeMH pa3MepH HajMHOTY IO JBOjHHOT H3HOC
Ha MpeIU3BUKaHATA ITETa I OCTBApEHATa KOPUCT.
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3a KpUBUYHUTE JleJla 32 KOM € IpOIUIaHa Ka3Ha 3atT-
BOp OJ HajMaJKy TPH TOJMHH, IPABHOTO JIUIE CE Ka3HyBa
CO IapHYHA Ka3Ha 0 €A€H MUJIMOH JICHAPH WM, aKO JIeJI0-
TO € CTOPEHO Of] KOPUCTOJbYOHe HIIH € IPeIU3BHKaHa IITe-
Ta OJl TOJIEMH pa3MepH HAjMHOTY 1O METKPAaTHHOT H3HOC
Ha MpeIu3BUKaHAaTa IITeTa WM OCTBAPEHATa KOPUCT.

3a KpUBUYHHUTE JleJla 32 KOM € NPOIUIaHa Ka3Ha 3atT-
BOp O]l HajMaJIKy YETHUPHU TOJIUHH, IIPABHOTO JIMLE CE Ka3-
HyBa CO mapuyHa ka3zHa Hajmanky 500.000 npenapu wiw,
aKo JeJI0TO € CTOPEHO 0] KOPHCTOJbYOHE WIIN € TIPeTU3BH-
KaHa [ITeTa Of TOJIEMU pa3MepH HajMHOTY J0 METKPAaTHHOT
M3HOC Ha MpeAM3BUKAHATa IITeTa WM OCTBapeHaTa Ko-
pHucr.

3a KpUBUYHUTE JleJla 32 KOM € MPOIHUIaHa Ka3Ha 3atT-
BOp HajMaJKy NET TOAMHU, IIPABHOTO JIUIIE C€ Ka3HyBa CO
rapuyHa Ka3Ha HajMaJKy €[EeH MUJIMOH JCHapU WJIH, aKo
JEeTI0TO € CTOPEHO O] KOPUCTOJbYOUe HIIH € TpeIu3BUKaHa
mTeTa O rojeMH pasMepH A0 IECeTKPATHHOT M3HOC Ha
IIpeAN3BUKAHATA IITETa WIK OCTBAPEHATA KOPHCT.

IV. IOT'OBAPAIGE 3A BUJIOT U BUCUHATA HA
KA3HATA MET'Y JABHMOT OBBUHUTEJI 1 ObBU-
HETHUOT BO PAMKUTE HA CIIOI'OJ]JYBAIBETO

Unen 20

IIpu noroBapameTo Ha jaABHHOT OOBHUHHTEN U OOBHHE-
THOT BO TEKOT Ha MCTPAXKHATA MOCTANKa U BO CKpaTeHaTa
MOCTaIKa 10 MOJHECYBambe Ha OOBUHUTEIHHOT MPEIVIOT,
HE MOXe Ja Ouzae noroBopeHa kazHa momaina ox 50% on
Ka3HaTa ITo OM OWila M3peUueHa co MPUMeHa Ha OJpeIouTe
Ha 0BOj 3aKOH BO P€I0BHA CYy/ICKa IIOCTAIKA.

IIpu noroBapameTo Ha jaABHHOT OOBHUHHTEN U OOBHHE-
THOT BO (pazaTa Ha olleHa Ha OOBHHUTEIHHUOT aKT, HE MOXKe
na Ouje JnoroBopeHa kasHa momana on 60% oj ka3Hata
mro Ou Ouila M3peyeHa co MPUMEHa Ha OJpeaOUTe Ha OBOj
3aKOH BO PEIOBHA CYJICKa ITOCTAIKa.

V. ITIPUBHAHUE HA BUHA BO TEKOT
HA TJIABHATA PACIIPABA

Ynen 21
Bo TexkoT Ha IMIaBHaTa paclpaBa, [0 OJPXKYBABETO Ha
BOBE/IHUTE T'OBOPH Ha CTPAHKUTE, aKO OOBHUHETHOT ja IPH3-
Hae BUHATa Cy[OT HE MOXE Ja My H3peue Ha OOBHHETHOT
ka3Ha nomaia oj 70% oj ka3HaTa mrto Ou OuiIa U3pedyeHa
CO MPUMEHa Ha OJpelOUTE Ha OBOj 3aKOH BO PEIOBHA CYH-
CKa MOCTamKa

VI. IIPEOJIHU 1 3ABPIITHU OJIPEABU

Unen 22
Komucujara ke ce popMupa Bo pok o1 TpU MeCeLH O/
JICHOT HA BJIETYBabE BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Uren 23
Co OTIOYHYBAmHETO CO MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH IPeC-
TaHyBa Ja BaXxu HpaBI/IHHI/IKOT 3a HAYMHOT Ha OAMCPYBakbC
Ha kasHute (,,CiyxOeH BecHMK Ha PemyOmmka Makeno-
HUja“ Opoj 64/14).

Unen 24
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciy:xOeH BecHUK Ha PernyOnuka Make-
JOHMja“, a ke OTIOYHE Jja ce NMPHMEHyBa IO UCTEKOT Ha
LIECT MECEIM O ACHOT Ha BIETYBAamETO BO CHIIA.
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MPUNOT 6poj 3
PABOTEH JIUCT A

ONECHYBAYKM OKOJTHOCTH

[.CTEMEH HA KPUBNYHA OAMOBOPHOCT

1. MEHTaNHa UMW TENECHA MOMPEHEHOCT ......ooeiiiit i et e eeee e 10
aa He

2. NpedekopyBame Ha HYXKHA OL0PAHA.........ccooiii e 10
aa He

3. KPAJHA HYMIB . . oo e 10
aa He

4. BUTHO HAMAMEHA NMPECMETIIUBOCT. ..o iieiiiit it eee et eeaeeeee et e e e e e et e eeaeeeeaeeenes 7
aa He

5. HEBPEXHOCT JAOKOSTKY HE € eNTEMEHT HA AEMOT...ccoiiiiiiiiiit et e 6
Ja He

6. 0bug AOKOMKy He e npeaBuaeHo nocebHO KasHyBake 3a 00Ma............c........ 6
aa He

7. ronema pasgpasHeTocT 0e3 Herosa BUHa JQOKOMKY He e erleMeHT Ha
Jal=]y (o) 1o JURUT PR 5

Ja He
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8. HAMANEHA MPECMETIIUBOCT ... .ciiieiit e ee e eee e e e e e e e eee e e eee e 4

aa He

9. y4ecTBO BO peanusaunja Ha KPUMUHaANHWOT NoTdaT — He e AUPeKTeH
N3BPLUMTEN (Ha NPUMEP HYBAM CTP@MKA M CF.) it e 4

Ja He

10. €BeHTyallHa yMKWCIa JOKONKY HE € eNIeMEeHT Ha ASNOTO................on 3

Ja He

Il. NoeYAnM 0 KOW E CTOPEHO KPUBUYHOTO AOENO

1. MOMOLL HA JPYTO JTALLE ... ..ottt e e e e 6

aa He

IL.JAYUHATA HA 3ATPO3YBAHSETO UM MOBPELATA HA 3ALTUTHOTO
[NOBPO

1. He HacTanuna WTeTHa nocneaunua ako He e eNeMeHT Ha AeNOTO..........ccu.e..... 2
Aa He
2. OTCYCTBO Ha TPAJHA MOCTIEAMULEA . .. uvveetiet e eeie it e e e eeeeeeeeee e eeaeeeeeereaereereeeee s 2
Aa He
3. He3aUHTEPECUPAHOCT Ha OLLUTETEHNOT 38 TOHEHE. ...oviveceiieeeeeciiiieeeee e e e e 1

Ja He
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V. OKONMHOCTK NoA KOE E CTOPEHO AENOTO

1. @Ko caMWucT e NoBpeAeH (Kaj KPUBUYHW Jerna o8 HEGPEXHOCT) ......ccoeeereennine. 2

fa He

V.MPUOOHEC HA »KPTBATA BO N3BPLUYBAHE HA AENOTO

1. MPUOOHEC HA OLUTETEHMOT .ottt e ettt e e e e e e e eeee e e e e e e e e e eeean e e en e 4

aa He

VI.MOPAHELWHWOTXUBOT HA CTOPUTENOT

1. He ce BoAW NocTanka sa APYTO KPUBUYHO ACNO.......oo s S

Ja He

VILITIMYHKU NPUITMKU U OOHECYBAHE MO CTOPEHOTO KPUBUYHO OENO

1. HAAOMEeCTEeHa WTeTa/OTCTPAHETH WTETHX Nocneguun npea 3anodnyeake Ha

g loTo = 11 = TR 8
Aa He

2. faBake NOMOLL Ha XpTBaTa npej 3anovyHyBake Ha NOoCTanKaTa..........c......... 5

Aa He

3. O0POPMUIT OBPABOBAHME. ..ot 2

Aa He
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4. n3paseHo Xarewe N Kacke nopagun M3BpLUEHOTO KPUBUYHO Jeno................. 2

Ja He

O CHITYMIATT BPBIK. ..ottt e ettt et et et e e e e ettt et e eae e ee e e e aeeeaea e 1

aa He

B. CB BPABOTUIT...ooiiii et e 1

aa He

7. KOPEKTHO oAHecyBake BO TEKOT Ha KpUBUYHATA NoCTanka............................. 1

Ja He

8. AONPWUHOC KOH ECpI/IKaCHO OKOHYYBaHk€ Ha KpMBUYHATA NocTanka.................... 1

na He

Vill. APYT OKONHOCTU WTO CE OAHECYBAAT HA JIMYHOCTA HA
CTOPUTENOT

1. NoWa 34PaBCTBEHA COCTOJO@. .....ueuei et e e e e e e e e 4

na He

2. fnowa 3gpaBcTBeHa cOCToj0a Ha YNEHOBUTE Ha NOTECHOTO CEeMEjCTBO Ha
06BUHETUOT CO KOW KNBEE BO CEMEjHA 3ACAHNLA........oovieeieiiiiiiiieeeeeee e 3

na He

3. nowa mMaTtepujanHa cocTojba, MMOTHa cocTojba, KOPUCHUK Ha couujanHa
NCMOLL, HEBPABOTEH — APYIM MPMXOOM. .. cceiiiiiie it ittt ittt e s e 2

aa He
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4. ceMejHa cocTojba: xeHa-geua,eAMHCTBEH XpPaHUTEN Ha CeMejCTBOTO, rpumxa 3a

APYTY nNuua (poauTeni, BPaT, CECTPA U AP.) . oo e e e 2
aa He

S.Bo3pacT — Hag 60 rogMHU Unn NOMag MOMHOMETHMK. .....c.eeeeveveiieeere e vere e 2
aa He

6.yrneq BO ONWTECTBOTO OQHOCHO BO 3aejHuuaTa Kaje MuMBee camo 3a
KPUBUYHW Jena CTOPEHU O HEOPEMHOCT ..ottt ettt e eee e 2
aa He

A =] o1=1 oo 1 £=1 TP PPPRPPRRIN 1
aa He

8.0DOPMEHO OBPABOBAHME ... .. it ittt e e ettt e e e e aaaeaaes 1
aa He

9.KyNTYPHO HUBO U OHOC KOH OMNWWTO NpUdaTeHUTE BPEOHOCTM .....covvnneeen.. 1
aa He

10.0NWTeCTBEHW NPU3HaHW]ja (Harpaau, OANUKYBaka M CMN.)..oooeneeieeeeiieee e 1
aa He

IX. NOPAHEWIHOTO AENO E O UCT BUA KAKO MW HOBOTO AENO, AENATA CE
CTOPEHW OO NCTW NOBYAN MW BPEMETO NOMWHATO Of NMOPAHELLHATA
OCYOA, OAHOCHO O N3APXAHATA U MPOCTEHATA KA3HA

1.MOMKHANO NOAOMNro BpeMe o4 NPeTXo4HO U3ApXKaHaTa KasHa 3aTBop (NoBeke
O TO TOOMHIM) ..ot e e et ettt e e e e e e e e ae e aans 4

aa He
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BKYMHO:

1I‘Io,u, APYrv ONecHyBaYkn OKONHOCTK ce nofpasbupaaT onecHyBaYvkmMTe OKOMHOCTM KOW He Ce BO
ropHaTa nucTa, a ce cneuyduyHM 3a onpefenaHi KpMBUYHKM Aena M MOXET Aa ce OLeHaT BKYMHO
€0 HajMHory 10 noeHu.
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MNPUNOI 4
PABOTEH NIUCT B

OTEXHYBAYKKN OKOJNTHOCTHK

[.CTEMEH HA KPUBUYHA OOATOBOPHOCT

1. NNaHUPaHe Ha KPUBUUHOTO JEMO.....oeiuit i iiiee ettt e e e eee e e e e eeeneeeeeeeenes 8
da He
2. roneHa ynopHOCT MNpW U3BPLLYBaHE Ha KOHKPETHOTO KPUBMYHO Aeno............. 6

Il. MObYAU O KO E CTOPEHO KPUBNYHOTO AENO

1. HAUMOHANHA/BEPCKA/PACHA OMPEBA.........uvvvnceiiieiiiiee e e e ae e 8

Ja He

2. Apyr BMA Ha oMpasa: non/sospacT/cexkcyanHa onpedenba/nvua co xeHauken v cn.....6

Ja He
3. KPMBUMHOTO AEN0 € U3BPLUEHO 6e3 MNOBOA UMM NPUMUHA...........ccoeeeeeeeeeieean .. 5
aa He

4. 6e300sMpHO oHecyBame JOKOSKY He e KBanudgukaTopHa OKOMHOCT Ha AenoTo....3

da He
5. NOAMONHOCT JOKOSKY He € KBanudukaTopHa OKOMHOCT Ha AenoTo................. 3
aa He
6. KopUCcTOrbYOME AOKOMKY HE e KBanuduKkaTopHa OKOMHOCT Ha AenoTo............. 3

Ja He
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A 153 o0 11T T « 1= TSP 2
aa He
G T =11 (o PSP PEPUPRRPRRR 2
Aa He

N.JAYNHATA HA SATPO3YBAHETO UMK MOBPEJATA HA BALUTHUTHOTO
OOBPO

1. APCKOCT/CBUPENOCT/U3KUBYBaHE N CI. AOKONKY He € eneMeHT Ha KPUBUYHOTO

Ja He

2. 3a4ecTeHoOCTa BO M3BPLUYBAHETO HA KOHKPETHOTO KPUBUYHO AEMN0 — Kako
(=1 - 9

Ja He

V. OKOJTHOCTHW Mo KOE E CTOPEHO AENOTO

1. UCKOPUCTYBaHE Ha HEMOKTA Ha KPTBATA. ... .ooi oo 10

Ja He

2. JOKOJSIKY U3HOCOT Ha MPOTMBNPABHO MMOTHATa KOPUCT WK HaHeceHaTa wreTa
TPUKPATHO ro HaAMWUHYBa AeTEPMUHNPAYKNOT U3HOC NpeaBnaeH Bo K3 3a
COOJBETHOTO KPMBUYHO Aeno (4Nn.122 ¢1.33, 34,35, 3608 K3)..ooooiiieeeeni 8

Ja He




Crp. 162 - Bp. 199 CM W 30 nexemepu 2014
Ha Peny6nnka Makepgonuja

3. 4enoTo e CTOPEHO Ha jaBHO MEeCTo/BO NPUCYCTBO Ha Aela/Bo cocTaB Ha rpyna
AOKOMKY He NpeTcTaByBa NnoceGHO KPUBUYHO Aero/Npu CTOPYBakEeTO Ha A4ernoTo
CE 3ATPO3EHN APYTM JIALIA ... ..ot e 7

Ja He

4. UcKopuCTyBamwe Ha oapedeHa nonoxba, cBOJCTBO UK 04HOC Ha AoBepba.....7

Ja He

5. noronem 6poj Ha oWTeTEHU/ XPTBX (3 UNK Noeeke) 6e3 ornen Konky o HAB
NCTakHane MMOTHO MPABHO MODAPYBAHDE. .. ......ceuveriieiiiiie et e e e e e 4

Ja He

V.MPUOOHEC HA XKPTBATA BO M3BPLIYBAHE HA AENOTO

VI.NOPAHELWHWUOT XMBOT HA CTOPUTENOT

1. NopaHeLWHO BOSHEMNPYBaE Ha OLUTETEHMOT. ... 7

Ja He

2. N3PEeKyBaHW MEPKN Ha Be3BEAHOCT..........oiiii i e 4

Ja He

3. NPEKPLUOYHO KABHYBAH ... ..oeiiitii i ettt tee et e e e e e e e e e eneenneeneea 2

Ja He

VILITMYHK NPUNKKU M OAHECYBAHE MO CTOPEHOTO KPMBUYHO AENO

1. TV YHULWITYBA TparMTe N JOKa3uTe ako He e NocebHOo KPUBMYHO geno............ 10

Ja He
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2. BNuWjae Bp3 cBejoun/BeLUTU NLa 3apaiun NaxHo npukaxyBake Ha dakTu/ako

HE € NMOCEOHO KPUBMMHO JIEIIO.......iiiiiiiiiit ettt et ee e e e eee e e ee e 10
Aa He

3. BeTyBa Harpaja Ha cBeJouw/BelUTW Nuua 3apaju NaxHoO MpuKaxyeake Ha
hakTU/aKko He € NOCEOHO KPUBUYHO JEJI0......ccouiuiieiiiei e e e ieeeeeeeeeeeiieeeennnnennnnans 10
Aa He

4. HefoCTaTOK Ha Kaere N NOKpaj NPU3HAHWETO HA OBBUHETUOT.....ccvvvvvevveienees 2
Aa He

VI APYTW OKOJIHOCTK WUTO CE OOHECYBAAT HA JIMYHOCTA HA

CTOPUTENOT

1. KPUBMYHOTO Jero € U3BPLUEHO BO BpeMe Ha M3ApKyBake Ha KasHa 3aTBop —
] = o P I oY oy = o I o T 10
aa He

2. KPVBMYHOTO AEN0 € U3BPLUEHO BO BPEME Ha YCIOBEH OTMYCT......ocooeeeeeennnn. 9
ha He

3. KpMBWYHOTO AENO € U3BPLUEHO BO BpeMe Ha NnpoBepka Ha ycroBHa ocyaa.....9

Aa He

4. yrned BO OMWTECTBOTO OAHOCHO BO 3aefjHWUaTa Kaje XuBee/ - caMo 3a
KPMBWUYHW Jerna CTOPeHW CO YMUCNA U CO rOBOPR Ha OMPasa M Ch.................. 8
Aa He

S HACUIEH KAPAKTEP .. .o eeiieieieeee ettt et e e e e e e e e e e e e e eeeeeee e e e e e eeaeeeaeeeeees 5

aa He
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B.00MECTU HA BABUCHOCT . .....oit e e et et e e e 4
Aa He

7.MoceBHN CKNOHOCTN UM CMOCOBHOCTU HA CTOPUTENOT. ..oovvv i e 2

Aa He

8.aCOLMJANTHO OLHECYBAHDE......ooiuiit e et et e e 1
da He

O.MCKYCTBO HA CTOPUTEIIOT ..ot ettt e ettt e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeae e 1
Aa He

10.cTOPMTENOT MMa HWUCKO KYNTYPHO HMBO W HeratuBeH OJHOC KOH OnWTo
NPUATEHUTE BPEOHOCTU . eeiviiiiiis ittt s eeeeeeeeteeaeee e eeaee it st s e e e enseeaaeaaeeeas 1
Aa He

IX. NTOPAHELWUIHOTO AENO E 04 UCT BUA KAKO M HOBOTO AENO, AENATA
CE CTOPEHM O UCTU MNMOBYAN M BPEMETO NMOMWHATO Off
NOPAHELWIHATA OCYJA, OAHOCHO O U3OPXAHATA UNU NMPOCTEHATA
KA3HA

1.NOMWHanNo KpaTko BpeMe Of NPeTX0AHO W3dpxXaHaTa KasHa 3aTteop (A0 3
TOLMHM Y. . .o ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 4

fa He
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BKYIMHO:

2

Mop, APYrY OTEXHYBAYKK OKONHOCTK ce NoApa3bupaaTt oTeKHYBaYKMTe OKOMHOCTM KOW He ce BO
ropHarta nvcTa, a ce cneyuduyHK 3a onpeeneHy KpUBMYHK ena 1 MoXaT 4a ¢e OLeHaT BRYMHO
cO HajMHory 10 noeHw.
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NPUNOT 5
PABOTEH NNCT B

MNOCTANKA 3A YTBPAYBAHKE HA CAHKLWNJATA

1. MNMpeamMeTOT cnoped objekTMBHaTa KaTeropusauunja Ha KPMBUYHOTO Aerno cnara
BO XOPUW30HTanHa kaTeropuja.

2. Cnopef nogaTouuTe 3a MOpaHeLUHWOT XWBOT Ha CTOPUTENoT npeaMeToT
cnara Bo BEpPTUKaNHa KOMoHa, 3a Koja e npeaBuieHa kasHa of
CO CpegHa BpeaHoCT of .

3. Mo n3BpLIeHaTa eBanyaynja Ha cUTe OKOSTHOCTU Npeky paboTHWUTe NUCToBK A
1 b cygoT yTBpAW Aeka npeoBradyBaaT OflecHYBaYKU-OTEXHUTENHU OKOMHOCTH.
3.1 ONECHYBAUYKN..........cooviiiiiii e,
3.2 OTEXHYBAYKN. ...
Pasnuka:

4. [okonky cyaoT yTBpAW KasHa 3aTBOp BO Tpaewe A0 24 meceud, a npwu
eBanyauujata Bo 3HayuTeneH obem npeoBrnagysBaaT ONECHYBaYKN OKOSHOCTH,
npu LWTO pasnukata e HajManky S5 MoeHW BO KOPWUCT Ha OrieCHyBayvkute
OKOMTHOCTU, MOXe Baka yTBpAeHaTa KasHa 3aTBop ja ja YCnoBu Unu ga npuMeHu
Hekoja o4 Apyrute anTepHaTUBHW MepKW npedBWAEHU BO uneHoT 48-a of
KPUBUYHWOT 3aKOHUK, ako OLlEHM JeKa W CO U3peyeHaTa YCroBHa ocyga wunu
Apyra anTepHaTWBHa MepKa Ke ce MOCTWUrHaT LenuTe Ha KasHyBakeTo BO
CMWUCNa Ha crneyunjanHaTa U reHepanHaTta npeBeHUuja.

5.0KONHOCTK 3a NpOMeHa Ha KnacudgukaumjaTa Ha noTeLlKo:
5.1 CneuwmjaneH noBpaTHUK;
5.2 MNpodosiKeHo KpUBUYHO Aeno;

CyAoT JOKONKY OLleHU feka NocTou HeKoja o ropeHaBefeHUTe OKOMHOCTU
NpM OAMEpPYBaETO Ha KasHaTa, a BO paMKM Ha wWcTa KaTeropuja, Ke ro
knacuguumpa KpUBUYHOTO AENO BO NOCTPOrUTE BEPTUKANHW KONMOHWU, NPW LUTO He
MOXe Aa ce ABWXKM noBeKke of ABE KOMOHW BO AECHO o4 KOMoHaTa BO Koja e
OCHOBHaTa Knacudukauuja Ha 4enoTo.

Mo wnsBplieHaTa peknacudukaymja npegMeToT cnopel objekTUBHaTa
kaTeropusaumja Ha KpMBMYHOTO [eno cnara Bo
XOPU3OHTanHa kateropuja.

Cnopeg nogartouuTe 3a MOpaHeLIHUOT XWUBOT Ha CTOPUTENOT MpeaMeToT
cnara BO BEpTMKanHa KoNoHa, 3a Koja e npeaBuAeHa KasHa of
CO cpejHa BpeAHOCT 0f .

6. MNMpn nspekyeameTO Ha KPMBUYHA CaHKUMWja 3a KPUBWUYHW Aerna 3a Kou Ha
06BMHETNOT UCTOBPEMEHO MY Ce CYAW, CYAOT NPEeTX0AHO Ke M YyTBPAW KasHWUTe 3a
cekoe of TWe Jena BO COMMAacHOCT Co odpeAbuTe o4 OBOj 3aKOH a noToa 3a cute
Aena Ke uspeye egMHCTBEHA KasHa Co NpMMeHa Ha ogpeabaTa of un.44 of K3.
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L1GJ
PER CAKTIMIN E LLOJIT DHE
MATJEN E LARTESISE SE DENIMIT

I. DISPOZITA THEMELORE

Neni 1
Me kété ligj rregullohet caktimi i llojit dhe matja e
dénimit, marréveshja pér llojin dhe lartésiné e dénimit
ndérmjet prokurorit publik dhe t€ akuzuarit né kuadér té
marréveshjes si dhe formimi, pérbérja, mandati dhe
kompetencat e¢ Komisionit pér Barazim té Politikés
Ndéshkuese.

Neni 2
Qéllimi 1 ligjit éshté barazimi i politikés ndéshkuese
gjaté shqiptimit t€ dénimeve nga gjykatat né Republikén e
Magqedonisé népérmjet pércaktimit t& kritereve objektive
pér pércaktimin e llojit dhe matjen e lartésisé sé dénimit.

Neni 3
- Ligji bazohet né parimet né vijim:
- Ligjshméri,
- Individualizim i dénimit,
- Proporcionalitet i dénimit me veprén penale té kryer,
- Efikasitet,
- Barazim i politikés ndéshkuese dhe
- Transparence.

1. KOMISIONI PER BARAZIM TE POLITIKES
NDESHKUESE

Neni 4

Themelohet Komisioni pér barazim té politikés
ndéshkuese ( né€ tekstin e métejmé: Komisioni).

Komisioni &shté trup i pavarur dhe késhillédhénés i cili
kujdeset pér barazimin e politikés ndéshkuese né
shqiptimin e dénimeve pérmes propozimit té kritereve pér
pércaktimin e llojit dhe matjen e lartésisé sé dénimit.

Neni 5

Komisioni pérbéhet nga shtaté anétaré té cilét i zgjedh
Kuvendi i Republikés s¢ Maqedonis€ me mandat prej katér
vitesh, me té drejté té zgjedhjes sé sérishme nga té cilét:

- dy anétaré zgjidhen me propozim t€ Prokurorit Publik
té¢ Republikés s¢ Maqedonisé, nga radhét e prokuroréve
publiké me sé paku 10 vite pérvojé pune né materien
penale,

- dy anétaré zgjidhen me propozim t& Ké&shillit
Gjyqésor t€ Republikés sé Magedonisé, nga radhét e
gjykatésve me s€ paku 10 vite pérvojé pune né€ materien
penale,

- njé anétar zgjidhet me propozim té Dhomés sé
Avokatéve t€ Maqgedonisé, nga radhét e avokatéve me s€
paku 10 vite pérvojé pune né materien penale,

- njé anétar zgjidhet me propozim t& ministrit té
Drejtésisé, nga radhét e profesoréve té ordinaré ose
inordinaré pér 1éndét nga sfera ndéshkuese dhe

- njé anétar zgjidhet me propozim t€ Qeverisé sé
Republikés sé¢ Maqgedonisé, nga radhét e profesoréve
ordinar€ ose inordinaré pér 1éndét nga sfera ndéshkuese.

Komisioni ka seli n€ Ministriné e Drejtésisé dhe né
raportet me organet tjera dhe personat paragitet me logon e
vet, q€ e pércakton Komisioni.

Nga radhét e anétaréve té zgjedhur, Komisioni zgjedh
kryetar me mandat prej dy viteve, me té drejté t&€ zgjedhjes
sé sérishme.

Mandati i anétarit t€¢ Komisioni i pushon para skadimit
t& kohés pér t€ cilén éshté zgjedhur:

- me kérkesé personale,

: Ha Peny6nuka Makegonnja
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- pér shkak té vdekjes dhe

- nése e humb pérgjithmoné aftésiné pér kryerjen e
funksionit.

Plotésimin e kushteve nga paragrafi 4 i kétij neni 1
pércakton Komisioni me shumic€ votash nga numri i
pérgjithshém 1 anétaréve dhe parashtron iniciativé pér
ndérprerjen e mandatit te Kuvendi i Republikés sé
Magqedonisé.

Gjaté zgjedhjes sé€ anétaréve té komisionit, pa u cenuar
kriteret e parapara me kété ligj, sigurohet pérfaqésim i
drejté dhe adekuat i qytetaréve t€ cilét u takojné té gjitha
bashkésive né Republikén e Maqgedonisé.

Neni 6

Komisioni i ka kompetencat né vijim:

- e ndjek dhe analizon politikén ndéshkuese té&
gjykatave né Republikén e Maqgedonisé, né kuptim t&
qéllimeve t&€ dénimit (pérkatésisht, dénimin e pércaktuar,
dénimin q€ kanoset, aftésiné pér faj, parandalimin dhe
rehabilitimin, si dhe aktgjykimet e miratuara né bazé t&
marréveshjes ndérmjet prokurorit publik dhe té akuzuarit);

- propozon masa pér garantimin e siguris€é dhe
drejtésisé né plotésimin e qéllimeve té dénimit, pér
shmangie té disparitetit t€ paarsyeshém ndérmjet kryerésve
té veprave penale me karakteristika té ngjashme t€ gjykuar
pér vepra penale t€ njéjta ose t€ ngjashme (sipas
kategorizimit objektiv pér vepra penale n€ pajtim me kété
ligj), me respektimin e dispozicionit t& gjykatés gjaté
vlerésimit t&€ rrethanave lehtésuese dhe rénduese;

- dorézon propozime te Ministria e Drejtésis€ e
Republikés s€ Magedonisé pér ndryshim dhe plotésim té
Kodit penal dhe té kétij ligji;

- dorézon raport vjetor te Kuvendi i Republikés sé
Magedonisé;

- te Ministria e Drejtésis€ dorézon raporte
gjashtémujore pér ¢éshtje né kompetencé té vet, pér cka
Ministria e njofton Qeveriné e Republikés sé Magedonisé
dhe

- dorézon njoftime te Késhilli Gjyqésor i Republikés sé
Magedonisé, Késhilli i Prokuroréve Publiké, te Gjykata
Supreme e Republikés s€ Magedonisé dhe Prokurori Publik
i Republikés sé Magedonisé pér zbatimin e kétij ligji sipas
gjykatave dhe jep propozime dhe sugjerime pér ményrén e
barazimit t€ politikés ndéshkuese.

Neni 7

Punét administrative t€ Komisioni i kryen Ministria e
Drejtésisé.

Mjetet pér realizimin e programit, si dhe pér punén e
Komisionit sigurohet né suaza té mjeteve financiare nga
buxheti i Ministrisé s€ Drejtésis€.

Anétarét e Komisionit t€ cilét jané nga brendia e
Republikés sé Maqgedonisé, respektivisht jashté Qytetit t&
Shkupit kané t€ drejté t€ kompensimit pérkatés té
shpenzimeve t€ rrugés.

Anétarét e Komisionit kané té drejté t€ kompensimit
mujor pér punén né Komisioni né lartésin€ e njé rrugé
mesatare bruto mujore t€ paguar né muajin paraprak né
nivel t€ Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 8

Komisioni miraton Statut dhe Program pér puné pér
¢do puné rrjedhése.

Me Statutin rregullohen:

- organizimi i brendshém dhe ményra e kryerjes sé
punés s¢ Komisionit,

- udhéheqja me Komisionin,

- t€ drejtat dhe obligimet e kryetarit dhe anétaréve té
Komisionit dhe

- pérdorimi i mjeteve pér puné t€ Komisionit.



Crp. 168 - Bp. 199

111. PERCAKTIMI I LLOJIT DHE MATJA E
LARTESISE SE SANKSIONEVE PENALE

Neni 9
Pércaktimin e llojit dhe matjen e lartésis€ sé&
sanksioneve penale gjykatési i kryen né€ bazé té kritereve
objektive né vijim:
1. kategorizimi objektiv i veprés penale dhe
2. jeta e méparshme e kryerésit t€ veprés penale.

Neni 10

Veprat penale té pércaktuara né Kodin penal dhe né
ligie tjera materiale kategorizohen né€ kategorité
horizontale né vijim:

1. dénim me para,

II. dénim me para ose burg deri né 3 muaj,

II1. dénim me para ose burg deri né 6 muaj,

IV. burg deri né 6 muaj,

V. dénim me para ose burg deri né 1 vit,

VI. burg deri né 1 vit dhe dénim me para,

VII. dénim me para ose burg nga 3 muaj deri né 1 vit,

VIII. burg prej 3 muaj deri né 1 vit,

IX. dénim me para ose burg prej 6 muaj deri né 1 vit,

X. burg prej 6 muaj deri né 1 vit,

XI. dénim me para ose burg deri né 3 vite,

XII. burg deri né 3 vite dhe dénim me para,

XIII. dénim me para ose burg prej 3 muaj deri né€ 3
vite,

XIV. burg prej 3 muaj deri né 3 vite,

XV. dénim me burg prej 6 muaj deri né 2 vite dhe
dénim me para,

XVI. dénim me para ose burg prej 6 muaj deri né 3 vite

XVIL burg prej 6 muaj deri né 3 vite,

XVIII. dénim me burg prej 6 muaj deri né 3 vite dhe
dénim me para,

XIX. dénim me para ose burg prej 1 deri né 3 vite,

XX. burg prej 1 deri né 3 vite,

XXI. dénim me para ose burg deri né€ 4 vite,

XXII. dénim me para ose burg deri né 5 vite,

XXIII. burg deri né 5 vite dhe dénim me para,

XXIV. burg prej 3 muaj deri né 5 vite,

XXV. dénim me para ose burg prej 6 muaj deri né 5
vite,

XXVI. burg prej 6 muaj deri né 5 vite,

XXVIL burg prej 6 muaj deri né 5 vite dhe dénim me
para,

XXVIII. dénim me para ose burg prej 1 deri né 5 vite,

XXIX. burg prej 1 deri né 5 vite,

XXX. burg prej 1 deri né 5 vite dhe dénim me para,

XXXI. burg prej 3 deri né 5 vite,

XXXII. burg prej 3 muaj deri né 6 vite ose dénim me
para,

XXXIII burg prej 1 deri né 8 vite,

XXXIV. burg prej 1 deri né 8 vite dhe dénim me para,

XXXV. burg prej 3 deri né 8 vite,

XXXVLI. burg prej 5 deri né 8 vite,

XXXVIIL dénim me para ose burg prej 1 deri né 10
vite,

XXXVIIL burg prej 1 deri né 10 vite,

XXXIX. burg prej 1 deri né 10 vite dhe dénim me para,

XL. burg prej 3 deri né 10 vite,

XLI. burg prej 4 deri né 10 vite,

XLIL burg prej 5 deri né 10 vite,

XLIIIL. s& paku 1 vit burg,

XLIV. sé€ paku 2 vite burg,

XLV. dénim me para ose burg prej s€ paku 3 vite,

XLVI. sé€ paku 3 vite burg,

XLVILI. sé paku 4 vite burg,
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XLVIIL sé€ paku 4 vite burg ose dénim me para,
XLIX. sé paku 5 vite burg,

L. sé paku 8 vite burg,

LI sé€ paku 10 vite burg,

LII. sé paku 12 vite burg,

LIIL. sé& paku 5 vite burg ose burg té pérjetshém,
LIV. s€ paku 10 vite burg ose burg té pérjetshém dhe
LV. sé paku 15 vite burg ose burg t€ pérjetshém.

Neni 11

Kriteri pér jetén e méparshme té kryerésit t& veprés
penale pércaktohet né bazé té kategorive vertikale né vijim:

1. i padénuar

II. deri né€ dy aktgjykime t€ plotfugishme pér vepra
penale pér té cilat éshté paraparé dénim me para ose dénim
me burg deri né 5 vjet

III. deri né dy aktgjykime t€ plotfuqishme nga té cilat t&
paktén njéra €sht€ pér vepér penale pér té cilén éshté
paraparé dénim me burg mbi 5 vjet

IV. tre aktgjykime t€ plotfuqishme ose dy aktgjykime
me dénim té shqiptuar efektiv me burg mbi 6 muaj ose njé
aktgjykim me dénim t€ shqiptuar efektiv me burg prej sé
paku 3 vjet

V. katér aktgjykime té plotfugishme ose dy aktgjykime
me dénim té shqiptuar me burg prej sé paku dy vjet ose njé
aktgjykim me dénim té shqiptuar me burg prej sé paku 5
vjet

VL. pes€ ose mé shumé aktgjykime té plotfugishme ose
dy aktgjykime prej s€ paku 5 vjet burg ose njé aktgjykim
prej sé paku 8 vjet burg

Né kété kriter béjné pjesé edhe gjykimet t€ cilat jané
parashkruar né fazé t€ pérmbarimit.

Né kété kriter nuk béjné pjes€ gjykimet e shlyera si dhe
gjykimet me dénim me burg deri né tre vjet pér té cilat né
pajtim me ligj jané plotésuar kushtet pér shlyerjen e tyre.

Neni 12

NEé bazé té kritereve té pércaktuara né nenet 10 dhe 11
té kétij ligji, né ¢do rend horizontal jan€ dhéné kufijté
minimalé dhe maksimalé t& dénimeve t€ cilat do t€ mund
t’i shqiptohen kryerésit té€ veprés penale (n€ muaj),
varésisht nga ajo se né€ cilén kategori vertikale kryerési do
té klasifikohet, nése gjykata jasht¢ c¢do dyshimi t&
arsyeshém konstaton se kryerési e ka kryer veprén penale,
q¢ i ngarkohet.

Né ¢do kategori vertikale &shté pércaktuar vlera e
mesme ¢ lartésisé sé dénimit (né muaj), nga e cila gjykata
do té fillojé t'i llogarité rrethanat lehtésuese dhe rénduese
né bazg t€ sé cilés do ta individualizojé lartésiné e dénimit
pér kryerés konkret.

Kriteret e pérpunuara nga paragrafi 1 t€ kétij neni jané
dhéné né tabelén e pérmbajtur né shtojcén numér 1 e cila
&shté pjesé pérbérése e kétij ligji.

Neni 13
Rrethanat lehtésuese dhe rénduese llogariten me
shtimin respektivisht heqjen e pikéve, me ¢’rast baza
fillestare paraget vleré t€ mesme té lartésisé sé pércaktuar
té€ dénimit né ¢do kategori vertikale né pajtim me tabelén e
pérmbajtur né Shtojcén numér 1.

Neni 14
Rrethanat lehtésuese dhe réndésuese té cilat ndikojné
mbi lartésiné e dénimit jané grupuar né kategorité né vijim:
1. Shkalla e pérgjegjésisé penale,
II. Motivet nga t€ cilat éshté kryer vepra penale,
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III. Forca e rrezikimit ose cenimit t€ s€ mirés
mbrojtése,

IV. Rrethanat né té cilat éshté kryer vepra,

V. Kontributi i viktimés né€ kryerjen e veprés,

VI. Jeta e méparshme e kryerésit,

VII. Rrethanat personale dhe sjellja pas kryerjes sé
veprés penale,

VIIIL Rrethana tjera qé kané€ t€ bé&jné me personalitetin
e kryerésit dhe

IX. Vepra e méparshme éshté nga 1loji i njé&jté i veprés
sé re, veprat jané kryer nga motivet e njéjta, koha e kaluar
nga gjykimi paraprak, respektivisht nga dénimi i vuajtur
ose i falur

Lista e rrethanave lehtésuese dhe rénduese né té cilén
&shté kryer ndarja e pikéve n€ ményré individuale né ¢do
rrethané €shté dhéné né tabelén e pérmbajtur né Shtojcén 2
e cila éshté pjesé pérbérése e kétij ligji.

Neni 15
Gjaté pérllogaritjes s€ rrethanave Ilehtésuese dhe
rénduese, si dhe gjaté pércaktimit té llojit dhe matjes sé&
lartésisé sé dénimit, gjykatésit i shfrytézojné fletét e punés
té cilat jané pjes€ pérbérése nga shkresat e 1€ndés dhe jané
dhéné né Shtojecén numér 3, Shtojcén numér 4 dhe
Shtojcén numér 5 t€ cilat jan€ pjes€ pérbérése e kétij ligji.

Neni 16

Nése gjykata pércakton dénim me burg né kohézgjatje
deri né 24 muaj, ndérsa gjat€ evaluimit né€ véllim t&é
konsiderueshém dominojné rrethana lehtésuese, me ¢’rast
dallimi éshté¢ sé¢ paku 5 piké né dobi té rrethanave
lehtésuese, mundet dénimin e pércaktuar té kétillé me burg
ta kushtézojé ose té zbatojé ndonjé nga masat tjera
alternative té parapra n€ nenin 48-a t&¢ Kodit pena, nése
vleréson se edhe me gjykimin e shqiptuar me kusht ose
masés tjeré alternative do té arrihen géllimet e dénimit né
kuptim t€ prevenimit special dhe t€ pérgjithshém.

Neni 17

Pér vepra penale t€ personave juridiké si dénim kryesor
shqiptohet dénim me para.

Dénimi me para shqiptohet né¢ shumé qé nuk mund té
jeté mé e vogél se 100 000 denar€, as mé e madhe se 30
milioné denaré.

Pér vepra penale t€ kryera nga lakmia, si dhe pér vepra
penale me té cilat realizohet dobi ose shkaktohet dém me
pérmasa té€ médha, mund té shqiptohet dénim me para deri
né shumén e dyfishté t€ maksimumit té kétij dénimi ose né
pérmasa me lart€siné e démit t€ shkaktuar, pérkatésisht
dobiné e realizuar, por mé s€¢ shumti deri né€ shumén e tyre
té dhjetéfishté.

Neni 18

Gjat€ matjes s€ dénimit gjykata do ta marré parasysh
bilancin e gjendjeve dhe bilancin e suksesit t& personit
juridik, llojin e veprimtarisé, natyrén dhe peshén e veprés
sé kryer.

Nése gjykata pércakton dénim me para pér dy ose mé
shumé vepra né varg, dénimi i vet€ém nuk mund ta tejkalojé
shumén e dénimeve t€ pércaktuara né ményré individuale,
as ta tejkalojé maksimumin ligjor t& dénimit t& pércaktuar
pér personin juridik.

Neni 19
Pér veprat penale pér t€ cilat &shté pércaktuar dénim
me para ose dénim me burg deri né tri vite, personi juridik
dénohet me dénim me para deri 500 000 denaré ose, nése
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vepra €shté kryer nga lakmia ose &shté shkaktuar dém me
pérmasa t€ médha mé sé shumti deri né shumén e dyfishté
té démit té shkaktuar ose té dobisé sé€ realizuar.

Pér veprat penale pér t€ cilat &shté pércaktuar dénim
me burg prej s€ paku tre vite, personi juridik dénohet me
dénim me para deri nj€ milion denaré ose, nése vepra éshté
kryer nga lakmia ose €shté shkaktuar dém me pérmasa té
médha mé s€ shumti deri né shumén e peséfishté t& démit
t& shkaktuar ose t€ dobisé sé€ realizuar.

Pér veprat penale pér t€ cilat &shté pércaktuar dénim
me burg prej sé paku katér vite, personi juridik dénohet me
dénim me para sé paku 500 000 denaré ose, nése vepra
éshté kryer nga lakmia ose é&shté shkaktuar dém me
pérmasa t€ médha mé s€ shumti deri n€ shumén e
peséfishté t€ démit t& shkaktuar ose té dobisé sé realizuar.

Pér veprat penale pér t€ cilat €shté pércaktuar dénim
me burg prej s€ paku pesé€ vite, personi juridik dénohet me
dénim me para sé paku njé milion denar€ ose, nése vepra
éshté kryer nga lakmia ose é&shté shkaktuar dém me
pérmasa té médha deri né shumén e dhjetéfishté t€ démit t&
shkaktuar ose t&€ dobisé s€ realizuar.

IV. MARREVESHJA PER LLOJIN DHE LARTESINE E
DENIMIT NDERMJET PROKURORIT PUBLIK DHE
TE AKUZUARIT NE KUADER TE MARREVESHJES

Neni 20

Gjat€ marréveshjes s€ prokurorit publik dhe t&
akuzuarit gjaté procedurés sé hetimit dhe né proceduré té
shkurtuar deri né parashtrim té propozim-akuzés, nuk
mund t€ kontraktohet dénim mé i vogél se 50% i dénimit
qé€ do té shqiptohej me aplikimin e dispozitave té kétij ligji
né proceduré t& rregullt gjyqésore.

Gjaté marrréveshjes sé& prokurorit publik dhe t&
akuzuarit né fazén e vlerésimit té akt-akuzés, nuk mund té
kontraktohet dénim mé i vogél se 60% e dénimit qé do té
shqiptohej me aplikimin e dispozitave t& kétij ligji né
proceduré té rregullt gjyqésore.

V. PRANIMI I FAJIT GJATE DEBATIT
KRYESOR

Neni 21
Gjaté debatit kryesor, pas mbajtjes s€ fjalimeve hyrése
té paléve, nése i akuzuari e pranon fajin gjykata nuk mund
t'i shqiptojé t&€ akuzuarit dénim mé t€ vogél se 70% t&
dénimit gé do t& shqiptohej me aplikimin e dispozitave té
kétij ligji n€ proceduré t€ rregullt gjyqésore.

VI. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 22
Komisioni do té formohet né afat prej tre muajve nga
dita e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji.

Neni 23
Me fillimin e zbatimit t€ kétij ligji, shfuqizohet
Rregullorja pér ményrén e matjes s¢ dénimeve ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonis€” numér 64/14).

Neni 24
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Maqgedonis€”, kurse do
té fillojé té zbatohet pas kalimit t& gjasht€ muajve nga dita
e hyrjes né fuqi.
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SHTOJCA numér 3 )
FLETA E PUNES A

RRETHANA LEHTESUESE
|. SHKALLA E PERGJEGJESISE PENALE

1. pengesé mentale 0SE trUPOIE .. ..o et e eeas 10

po|:|jo|:|

2. tejkalim i mbrojtjes s& NevojShMe ... 10

po|:|jo|:|

3. NeVOjE & SKajShMe L. e 10

poDjoD

4. pérgjegjshméri dukshém e zvogéluar...................coeiiiiiiii e, 7

po|:|jo|:|

5. pakujdesi nése nuk éshté element i VEprés ... 6

poDjoD

6. tentim nése nuk &shté paraparé dénim i veganté pértentim ...................................B

po|:|jo|:|

7. zemérim i madh pa fajin e tij nése nuk éshté elementiveprés ..ol 5
po H jo ]
8. pérgjeqjshmeéri @ ZVOQBILAL ... et e 4

po|:|jo|:|

9. pjesémarrje né realizimin e aktit kriminal - nuk &shté kryerés i drejtpérdrejté (pér
shembull ka béré roje dhe NGjash&m) ... 4

po|:|jo|:|

10. paramendim eventual nése nuk &shté element i veprés ........ccccoviiee e e 3

po ] jo ]
ll. MOTIVE PER TE CILAT ESHTE KRYER VEPRA PENALE

1. ndihmeé personit feter ... e 6

poDjoD
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lll. FORCA E RREZIKIMIT OSE CENIMIT TE SE MIRES SE MBROJTUR

1. nuk éshté krijuar pasojé e démshme nése nuk éshté element i veprés

.......................................................................................................................................... 2
po O jo O

2. mungesé e pasojés SE PETNEISNIME .. ... e 2
po O jo O

3. mosinteresim i t& démtuarit P&r NdjeKje ........oomeiei e 1
po O jo O

IV. RRETHANA NE TE CILAT ESHTE KRYER VEPRA

1. nése veté éshté Iénduar (te vepra penale nga pakujdesia) ........cccovvvviiviiiin veeeininne 2
po O jo O

V. KONTRIBUTI | VIKTIMES NE KRYERJEN E VEPRES

1. kontributi i t& dEmiuarit ... 4

po ] jo ]
VI. JETA E MEPARSHME E KRYERESIT
1. nuk mbahet proceduré pér vepér tjetérpenale ..., 5

po H jo ]
VIl. RRETHANA PERSONALE DHE SJELLJA PAS VEPRES SE KRYER PENALE

1. dém i kompensuar/pasoja t& démshme t& ménjanuara para fillimit t& procedurés

........................................................................................................................................... 8
po H jo ]

2. dhénie ndihmé viktimé&s para fillimit 1€ procedurds ..o, 5
po ] jo O

3. Ka Kryer arsimim e e 2
po ] jo O

4. shprehje e keqardhjes dhe pendimit pér kryerjen e veprés penale ......................... 2

poDjoD



Crp. 186 - Bp. 199 CM W 30 nexemepu 2014
Ha Peny6nnka Makepgonuja

5. BShEE MAMUAK ... e e e e 1
po ] jo ]

6. BSNEE PUNBSUAL ....ooieiiiit e et et et e e e et ettt e e e e e e ee e s rnaeas 1
po ] jo ]

7. sjellje korrekte gjaté procedurés penale .............cccoeo i e 1
po H jo H

8. kontributi né pérfundimin efikas té procedurés penale .........ccccooveeeeeii i 1
po ] jo ]

VIIl. RRETHANA TJERA TE CILAT KANE TE BEJNE ME PERSONALITETIN E

KRYERESIT

1. gjendje e keqe shENdetBSore ... 4
po ] jo ]

2. gjendje e keqe shéndetésore e anétaréve té familjes mé té ngushté té té akuzuarit me

té cilét jeton né bashkési familjare ... 3

po|:|jo|:|

3. gjendje e kege materiale, gjendje pronésore, shfrytézues i ndihmés sociale, i

papunésuar — 18 hyra t€ HJera ........vveeeei i e e 2
po H jo H

4. gjendja familjare: grua-fémijé, mnbajtés i vetém i familjes, pérkujdesje pér persona

tieré (prind&r, vélla, moter et].) .....cooori e 2
po ] jo ]

5. mosha — mbi 60 vjet ose i moshé&s madhore m& i ri ..., 2
po H jo H

6. autoriteti n& shoqéri pérkatésisht né bashkésiné ku jeton vetém pér vepra penale t&

kryera nga pakujdesia ...........oeeiiei i e 2
po ] jo ]

F N 10 1= 11 V- | 1
po ] jo ]

8. KA KIYer @IS . oot e e e et e et e e e e e e e e e e ee e e e e e aeaereae it aan erennan 1

po|:|jo|:|
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9. niveli i kulturés dhe sjellja ndaj vlerave t& pranuara pérgjithésisht .......................... 1
po ] jo ]

10. mirénjohje shogérore (gmime, dekorata dhe ngjashém) ... 1
po ] jo ]

IX. VEPRA E I_\[IEE?ARSHIVIE ESHTE E LLOJI'I_'_TE _I_\IJEJTE S| DHE VEPRA E RE,
VEPRAT JANE TE KRYERA NGA MOTIVE TE NJEJTA DHE KOHA E KALUAR NGA
GJYKIMI | MEPARSHEM, PERKATESISHT NGA DENIMI | VUAJTUR OSE | FALUR

1. ka kaluar kohé& mé e gjaté nga dénimi me burg i vuajtur paraprakisht (mé& shumé se 10
R 1S3 PP 4

po|:|jo|:|

10.TETJERA!

PERSHKRIMI

...................................... GJITHSEJ:

1 Me rrethana tiera lehtésuese nénkuptohen rrethanat lehtésuese té cilat nuk jané né listén e
sipérme, ndérsa jané specifike pér vepra té caktuara penale dhe mund té vlerésochen me gjithsej
meé sé shumti 10 piké.
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SHTOJCA 4 )
FLETA E PUNES B

RRETHANA RENDUESE

|. SHKALLA E PERGJEGJESISE PENALE

1. planifikimi i veprés penale ... 8
po | jo H
2. vendosmeéri e madhe gjaté kryerjes sé veprés konkrete penale ............................. 6

[I. MOTIVE PER TE CILAT ESHTE KRYER VEPRA PENALE

1. urrejtie hacionale/fetare/facore ... 8
po O jo ]

2. lloj tjetér i urejtjes: gjinia/mosha/pércaktimi seksual/persona me hendikep dhe

Lo = =] 1= o o SR 6
po ] jo ]

3. vepra penale éshté kryer pa pretekst ose arsye ... 5
po O jo ]

4. sjellje e pakujdesshme nése nuk éshté rrethané kualifikuese e veprés ..................... 3
po O io ]

5. tinézi nése nuk éshté rrethané kualifikuese e veprés ................cocoeiicen, 3
po | jo H

6. lakmi n&se nuk &shté rrethané kualifikuese e veprés ................cocoicen, 3
po O io ]

7.xhelozi .....ccooociiii 2
po | jo H

8.2l e 2
po O jo ]

[ll. FORCA E RREZIKIMIT OSE CENIMIT TE SE MIRES TE MBROJTUR

1. vrazhdési/barbari/shprehje e kénagésisé dhe ngjashém nése nuk éshté element i
BTz o =R R o= g 1= L= R 10

po|:|jo|:|
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2. shpeshtési e kryerjes sé& vepér konkrete penale — si dukuri .............ccoooeoiiiiinnnnn. 9
po ] jo ]

IV. RRETHANA NE TE CILAT ESHTE KRYER VEPRA

1. shfrytézimi i pafuqisé s& ViKtMES ... e 10

po H jo O
2. nése shuma e dobisé pronésore kundérligjore ose démi i shkaktuar trefish e tejkalon

shumén e determinuar té& paraparé né KP pér veprén pérkatése penale (neni 122 p. 33,
34, 35, 36 té& KP)

poDjoD

3. vepra éshté kryer né vend publik/ né prani té fémijéve/né pérbérje té grupit nése nuk
paraqet vepér té veganté penale/gjaté kryerjes sé veprés jané rrezikuar persona tjeré

........................................................................................................................................ 7
po ] io ]

4. shfrytézim i pozités sé& caktuar, cilésisé ose raportit t&€ besimit .........ccccovvrnn 7
po ] jo ]

5. numér mé i madh i t& démtuarve/viktimave (3 ose mé shumé) pa dallim sa prej tyre

kané paraqitur kérkesé pronésore-juridike ..........cccoceeiiiiiii 4
po ] jo ]

V. KONTRIBUTI | VIKTIMES NE KRYERJEN E VEPRES

VI. JETA E MEPARSHME E KRYERESIT

1. shqetésim i méparshém ité démtuarit ..o, 7
po ] jo ]

2. masa té shgiptuara t& sigurisg ... 4
po ] jo ]

3. i dénuar p&r KUNUEIVALIE .......cveveieii e e 2

poDjoD
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VIl. RRETHANA PERSONALE DHE SJELLJA PAS VEPRES SE KRYER PENALE

1. i zhduk gjurmét dhe déshmité nése nuk éshté& vepér e veganté penale ................... 10
po ] jo ]

2. ndikon mbi déshmitaré/persona eksperté pér paragitje té rrejshme té fakteve/né&se nuk

Eshté vepér e veganté Penale ... e 10
po ] jo ]

3. u premton shpérblim déshmitaréve/personave eksperté pér paraqitje t& rrejshme té

fakteve/n&se nuk éshté vepér e veganté penale ... 10
po ] jo ]

4. mungesé e pendimit edhe krahas pranimit té té akuzuarit ................c..ccocc 2
po H jo ]

VIIl. RRETHANA TJERA TE CILAT KANE TE BEJNE ME PERSONALITETIN E

KRYERESIT

1. vepra penale &shté kryer gjaté kohé&s sé& vuajtjes s& dénimit me burg - vikendit,

arratisé dhe NGIash&m ... ..o e 10
po H jo ]

2. vepra pehale éshté kryer gjaté kohés sé& |1&shimitme kusht ...l 9
po ] jo H

3. vepra penale éshté kryer gjaté kohés sé kontrollit t& gjykimit me kusht .................. 9
po ] jo H

4. autoriteti né shogéri pérkatésisht né bashkésiné ku jeton/ - vetém pér vepra penale té

kryera me paramendim ose me fjalim t€ urrejtjes dhe ngjashém ...l 8
po ] jo H

5. karakter i dnUNShEM ... e e e 5
po ] jo ]

6. SEMUNJE T8 VArESISE ..ot i e e 4
po ] jo H

7. prirje ose aftési t& veganta t& Kryerésit ... 2

poDjoD
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8. 5jelljle @SOCIAIE ......oee e e 1
po H jo H
9. PEIMVOJA € KIYEIESIt ..ot e e 1

po H jo H
10. kryerési ka nivel t& ulét t& kulturés dhe sjellie negative ndaj vlerave té pranuara
PEIGINESISE ... s 1

po|:|jo|:|

IX. VEPRA E MEPARSHME ESHTE E LLOJIT TE NJEJTE SI DHE VEPRA E RE,
VEPRAT JANE TE KRYERA NGA MOTIVE TE NJEJTA DHE KOHA E KALUAR NGA
GJYKIMI | MEPARSHEM, PERKATESISHT NGA DENIMI | VUAJTUR OSE | FALUR

1. ka kaluar kohé& e shkurt&r nga dénimi me burg i vuajtur paraprakisht (deri né 3 vjet)

po|:|jo|:|

PERSHKRIMI

...................................... GJITHSEJ:

2 Me rrethana tiera rénduese nénkuptchen rrethanat rénduese té cilat nuk jané né listén e

sipérme, ndérsa jané specifike pér vepra té caktuara penale dhe mund té vlerésohen me gjithsej
meé sé& shumti 10 piké.



Crp. 192 - Bp. 199 CW W 30 nexemepu 2014
Ha Peny6nnka Makepgonuja

SHTOJCA 5 .
FLETA E PUNES V
PROCEDURA PER PERCAKTIMIN E SANKSIONIT
1. Lénda sipas kategorizimit objektiv té& veprés penale bén pjesé né

kategoriné horizontale.

2. Sipas té dhénave pér jetén e méparshme té kryerésit Iénda bén pjesé né
kolonén vertikale, pér té& cilén éshté paraparé dénim prej
me vleré mesatare prej .

3. Pas evaluimit té kryer té té& gjitha rrethanave népérmjet fletéve té& punés A dhe
B gjykata pércaktoi se dominojné rrethana lehtésuese - rénduese.
3.1 Lehtésuese
3.2 Rénduese

4. Nése gjykata pércakton dénim me burg né kohézgjatje deri né 24 muaj, e gjaté
evaluimit né masé té konsiderueshme dominojné rrethana lehtésuese, me ¢'rast
dallimi éshté sé& paku 5 piké né& dobi té rrethanave lehtésuese, mundet dénimin e
tillé té pércaktuar me burg ta kushtézojé ose té zbatojé ndonjérén nga masat
tjera alternative té parapara me nenin 48-a té Kodit penal, nése vileréson se edhe
me gjykimin e shqgiptuar me kusht ose masés tjetér alternative, do té& arrihen
géllimet e dénimit né kuptim té parandalimit special dhe té pérgjithshém.

5. Rrethana pér ndryshim té klasifikimit né mé té réndeé:
5.1 Pérsérités special,
5.2 Vepér e vazhduar penale;

Gjykata nése vleréson se ekziston ndonjéra nga rrethanat e lartpérmendura
gjaté matjes sé& dénimit, e né korniza té kategorisé sé& njéjté, do ta klasifikojé veprén
penale né kolonat mé rigoroze vertikale, me ¢'rast nuk mund té lévizé mé shumé se
dy kolona né té djathté nga kolona né té cilén éshté klasifikimi themelor i veprés.

Pas riklasifikimit t& kryer I&€nda sipas kategorizimit objektiv t& veprés penale
bén pjesé né kategoriné horizontale.

Sipas té dhénave pér jetén e méparshme té kryerésit |1énda bén pjesé né
kolonén vertikale, pér t& cilén &shté paraparé dénim prej
me vleré mesatare prej ;

6. Gjaté shqiptimit té sanksionit penal pér vepra penale pér té cilat te
akuzuarit njékohésisht i gjykohet, gjykata paraprakisht do t'i pércaktojé deénimet pér
cdonjérén nga ato vepra né pajtim me dispozitat e ké&tij ligji e mandej pér té gjitha
veprat do té shqiptojé dénim unik me zbatimin e dispozités nga neni 44 té& KP.
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www.slvesnik.com.mk contact@slvesnik.com.mk
W3pasau: JNM C/IY)XXBEH BECHUK HA PENYBJIMKA MAKEAQOHWIA, u.0. b Ckonje

6yn. ,MapTusancku ogpeaun” 6p. 29. MowTteHckn cax 51.

B. A. AMPEKTOP 1 OArOBOPEH ypeaHuK — M-p ToHu TpajaHoB X
Tenedon: +389-2-55 12 400 [SSN 0354-1622

Tenedakc: +389-2-55 12 401
Mpernnartata 3a 2014 roauHa usHecysa 10.100 geHapm.
.Cnyx6eH BecHnk Ha Peny6bnuka Makegoxuja™ nsnerysa no nortpe6a.

Pok 3a peknamauuu: 15 peHa.

XXupo-cmetka: 300000000188798.

HenoxeHT Ha KomepuujanHa 6aHka, Al B Ckonje. 2014199
Mevat: FPA®UYKKN LIEHTAP JOOEJ, Ckonje.

LleHaTa Ha oBoj 6poj e 280 pgeHapm.
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